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ВОВЕД 
 

 

Истражувањето претставува потрага по сознанија или какви и да е системски истражувања 

со цел да се потврдат одредени факти. Применетото истражување се состои во откривање, 

интерпретација и развој на методи и системи за унапредување или продлабочување на човековото 

знаење. Научното истражување се базира на примена на научен метод. Со овој вид на истражување 

се обезбедуваат научни информации и теории со кои се објаснува светот околу нас и со што се 

обезбедува можност за практична примена на научните сознанија. 

Интересот за понатамошно научно и стручно усовршување кое го наметнува современиот 

развој на науката и технологијата, кој е присутен и во полето на стоматологијата, се поголемиот број 

на информации и сознанија кое се добиваат со развојот на современата стоматолгија, наметнуваат 

потреба од доживотно учење и воведување на нови форми на образование. 

Стоматолошкиот факултет повеќе од 40 години организира и спроведува постдипломски 

студии со кои се стекнува академски научен степен магистер (mr.sci.) и доктор на науки (dr.sci.) од 

сите области на стоматологијата. Студиските програми на студентите кои го завршија првиот и 

вториот циклус на студии на Стоматолошкиот факултет во Скопје овозможуваше усовршување на 

кадарот кој беше во можност самостојно да извршува и води научни истражувања. После 

завршувањето на постдипломоските магистерски студии кандидатите можеа да пријават докторска 

теза, да ја одбранат и да се стекнат со звање доктор на науки. 

Заради усогласувања со новите законски прописи како и усогласување со правилата на 

Болоњскиот процес и Европскиот кредит трансферсистем, промени во наставата беа неопходни. 

Концепциските промени на додипломската настава условија промени и во третиот циклус на 

студии. 

Студиската програма за трет циклус на студии докторски-студии по стоматологија, е формирана во 

2010/11 год. како резултат на почетоците со работа на Школата за докторски студии на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. Во тој контекст Стоматолошкиот факултет подготви 

Предлог елаборат за организирање на трет циклус-докторски студии кој ќе се реализира низ три 

академски студиски години. 

Целите и причините за основање на докторски студии на Стоматолошки науки произлегоа од 

следниве факти: 

 Одржување и унапредување на научната дејност во областа на стоматологијата; 

 Развој на стоматологијата како наука, што се темели на усовршување на технологијата, 

научните истражувања и научните сознанија и нивно инкорпорирање во секојдневната 

клиничка практика; 

 Обновување на кадровскиот нaставен потенцијал на Факултетот, но и извор на стручњаци 

во другите академски, научни и стручни установи и 
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 Унапредување на наставните програми. 

Првичната верзија на современата студиска програма за докторски студии по стоматологија 

донесена во 2010 год., беше реакредитирана со програмите во 2014 год. и 2018 год. Вградените 

измени и дополнувања овозможија следење на современите стручни и научни достигнувања, и беше 

постигнато осовременување и унапредување на наставните програми и кадровскиот потенцијал на 

Факултетот и нивно усогласување со содржините на докторските студии во Европа и пошироко. 

Научноистражувачката дејност на Стоматолошкиот факултет во Скопје се остварува на 8 катедри, 

но и пошироко со другите единици од Медицинскиот, Природно-математичкиот, Технолошкиот и 

други факултети и научноистражувачки институти. 

Интересот на докторите по стоматологија за научноистражувачка дејност е се поголем, што 

резултира во примена на нови техники и методи. Најголемиот дел од нив ги користат домашните 

методолошки и технолошки ресурси. 

Бидејќи науката ги отфрла бaриерите и бара слобода и креативност, програмите за 

докторските студии на Стоматолошките науки се целосно ораганизирани како отворен систем. 

Новите програмски содржини, на студентите на докторски студии, по завршувањето на студиите им 

овозможуваат самостојно да организираат и водат научни инстражувања. 

Докторските студии се интердисциплинарни и тие спојуваат содржини од повеќе области на 

стоматологијата и општо од здравството. 

Докторските студии понатаму овозможуваат продолжение и усовршување во 

научноистражувачки проекти во биомедицината и здравството и истражувачки проекти во 

меѓународните центри и институти, со што е овозможен развојот на докторите на стоматолоки 

науки. 

Научниот степен, доктор на стоматолошки науки создава можност за вработувања во јавниот 

сектор, во научните и наставни институции, во истражувачки установи и здравството, во рамките на 

нашата земја и пошироко. 

Со завршувањето на студиите и со здобивањето на научен степен, доктор на науки може да 

се вклучи во меѓународни проекти кои ги финансираат научните и здравствените фондации. 

Денес се соочуваме со се поголемата потреба за воспоставување на тесна соработка со 

високите школи и научни институти од нашето непосредно соседство, Европа и пошироко. Со увид 

во програмите на нивните факултети се потрудивме нашите студиските програми за посдипломски 

докторски студии да ги прилагодиме, усогласиме и хармонизираме со содржините на докторските 

студии во Европа и пошироко. 

Концепциската и содржинската сличност на студиските програми за постидпломски 

докторки студии на стоматолошките факултети во Европа и пошироко како и воведувањето на 

бодовни вредности се битни предуслови за мобилност на студентите кон и од други факултети. 
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ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 

 
 

1. Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 82/2018); 

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење 

високообразовна дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); 

Класификација на научните подрачја, полиња и области според Мегународната фраскатиева 

класификација; 

3. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 

од прв, втор и трет циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, бр. 25/11, 

154/2011); 

4. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на 

високообразовите установи и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен 

весник на Република Македонија, бр. 67/13); 

5. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на 

Република Македонија бр. 154/2010); 

6. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на 

дипломата и на другите јавни исправи (Службен весник на Република Македонија бр. 

102/2018); 

7. Правилник за содржината, формата и начинот на водење на регистарот на ментори на 

магистерски и докторски трудови (Службен Весник на Република Македонија бр.148/2013) 

8. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 

28.6.2019); 

9. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ Стоматолошки факултет – Скопје 

(Универзитетски гласник бр. 445 од 9.10.2019); 

10. Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на трет 

циклус студии – Докторски студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

(Универзитетски гласник бр. 530 од 31.12.2020); 

11. Други акти. 
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Список на задолжителни компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 
 

1. Карта на високообразовната установа 
 

Назив на високообразованата уста- 

нова 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ Скопје 

Стоматолошки факултет - Скопје 

Седиште бул. Мајка Тереза бр.41, Скопје 

Вид на високообразовната установа Јавна високообразовна установа 

Веб страница www.stomfak.ukim.edu.mк 

Податоци за последна акредитација Решение за акредитација бр. 08-913 од 08.03.2018 година, донесено од 
Одборот за акредитација и евалуација на високото образование 

Студиски и научно-истражувачки 

подрачја за кои е добиена акредита- 

цијата 

Медицински науки и здравство 

Единици во состав на високообра- 

зовната установа 

Внатрешни организациони единици 
1. Катедра за болести на устата и пародонтот, 

2. Катедра за болести на забите и ендодонтот, 

3. Катедра за детска и превентивна стоматологија, 

4. Катедра за максилофацијална хирургија, 

5. Катедра за ортодонција, 

6. Катедра за орална хирургија, 

7. Катедра за стоматолошка протетика 

8. Катедра за имплантологија. 

 

Други внатрешни организациони единици 

Библиотека, 

Стручна административна служба, 

Центри (Центар за научноистражувачка работа со лаборатории, 

Центар за кариера) 

 

Постојани и привремени функционално работни единици 

за континуирана едукација, 

за компјутерска проверка на знаењата, 

за координација и усогласување на наставната и апликативната дејност, 

за координирање на ЕКТС, 

за мултимедијална презентација. 

 

Наставни бази 

-Јавна здравствена установа Универзитетски Стоматолошки клинички 

центар „Св. Пантелејмон“, Скопје (претклиники и клиники) и 

-Јавна здравствена установа Универзитетска килиника за 

максилофацијална хирургија- Скопје 

Студиски програми што се реализи- 

раат во единицата која бара проши- 

рување на дејноста со воведување на 

нова студиска програма 

1.Студиска програма за доктори по дентална медицина, I циклус 

2.Студиска програма за стручни стоматолошки сестри, I циклус 

3.Студиска програма за стручни забни техничари, I циклус 

4.Магистерски студии на стоматолошки науки, II циклус, 

5. Специјалистички студии за доктори по дентална медицина, II циклус, 

6. Специјалистички стручни студии за стручни забни теничари, II циклус, 

7.Докторски студии на стоматолошки науки, III циклус 

Податоци за меѓународна соработка 

на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите 

Договори за соработка со повеќе универзитети и факултети:Универзитет 

во Белград, Стоматолошки факултет, Универзитет во Љубљана, 

Медицински факултет, Универзитет во Источно Сарајево, Медицински 

факултет, Еразмус програма 

Податоци за просторот наменет за Факултетот дејноста ја врши во наставните бази и тоа на претклиниките и 
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изведување на наставната и истра- 

жувачката дејност 

клиниките во   состав   на    ЈЗУ   Универзитетски   клинички   центар 

„Св.Пантелејмон“ и во состав на ЈЗУ Универзитетска клиника за 

максилофацијална хирургија. Меѓусебните права и обврски на 

Факултетот и јавните здравствени установи се уредени со посебни 

спогодби. 

Податоци за опремата за изведување 

на наставната и истражувачката 

дејност 

Опремата за изведување на наставната и истражувачката дејност на 

Факултетот е сместена во наставните бази: претклинички сали, 

заботехнички лабаратории, биохемиска лабараторија, клинички сали, 

амфитеатри, предавални и комјутерски центар. 

Број на студенти за кои е добиена 

акредитација 

41 акредитиран ментор x 3=123 студенти. Во моментот на поднесување 

на елаборатот за реакредитација максималниот капацитет за упис на 
студенти е 123. 

Број на студенти (првпат запишани 

во учебната 2020/21) 

I циклус /122 III циклус/ -6 
 

II циклус/ 3, ВКУПНО - 131 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 

Структура на наставен кадар на Факултетот во моментот на поднесување 

на елаборатот 

Редовни професори – 28 

Вонредни професори-21, 

Доценти – 5, 

Виши научни соработници – 7, 

Научни соработници – 9 

Наставно-научниот и научниот кадар вработен на Факултетот има формално 

образование и истражувачко искуство кое кореспондира со специфичноста на 

студиска програма, односно секој наставник е предвидено да реализира и 

спроведува настава по предметни програми од областа во која докторирал и секој 

акредитиран ментор може да биде ментор на студент кој ќе одбере тема за 

изработка на докторски труд во областа на која и припаѓа менторот. Наведеново е 

видно од прилог 4 за наставниците како и од списокот на наставниот кадар со 

наведување на областа во која докторирал секој наставник кој е предвидено да 

биде ангажиран во оваа студиска програма. Во прилог 4 се наведени и наставните 

предмети кои наставниците ги предаваат. 

Број на лица во соработнички звања 3 

Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за секоја 

единица одделно 

Однос меѓу вкупниот број на студенти и бројот на наставници е 9 

Внатрешни механизми за обезбеду- 

вање и контрола на студиите 

Во рамките на факултетот предвидено е постоење на функционално- 

работни единици за: 

-комјутерска проверка на знаењата, 

-координација и усогласување на наставната и апликативната дејност, 

-координирање на ектс, 

-самоевалуација на Факултетот, 

-самоевалуација на секоја од студиските програми 

Фреквенција на самоевалуациониот 

процес 

На три години 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на 

установата 

Спроведена V надворешна евалуација на Универзитетот ,,Св. Кирил и 

Методиј’’ во Скопје од страна на Европската асоцијација на 
универзитетите во период од 16 до 20 октомври 2017 година. 
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2. Општи дескриптори на квалификации 

 

Тип на дескриптор 

 

Опис – ОПШТИ ДЕСКРИПТОРИ 

 

 
Знаење и разбирање 

Покажува разбирање на полето на истражување на стоматолошките науки, како и 

распознавање на методи и вештини за истражување во рамките на стоматологијата 

согласно високите маѓународни стандарди. 

 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

Со перманентна надоградба доаѓаат до нови сознанија кои може да бидат вреднувани на 

ниво на национални и меѓународни рецензирани публикации. Со ваквата надоградба и 

прогресија од научен аспект ќе бидат во можност истата да ја применат во клиничка 

пракса. 

 
 

Способност за проценка 

Способност за независно иницирање и учество во национални и меѓународни 

истраживачки проекти од областа на стоматолошките науки. Способност за независно 

иницирање на истражувачки и развојни проекти од полето на базичната и клиничка 

медицина, преку кои ќе генерираат нови знаења и вештини во равојот на истражувачкото 

поле. 

Комуникациски 

вештини 

Можност да комуницираат со пошироката академска заедница и со општеството во 

целина во рамките на стоматологијата. 

Вештини за учење Се очекува да биде способен да се провомира во академски и професионални рамки. 

3. Специфични дескриптори на квалификации 

 

Тип на дескриптор 

 

Опис област ОРАЛНА ПАТОЛОГИЈА И ПАРОДОНТОЛОГИЈА 

 

 

 

 

 
Знаење и разбирање 

По завршување на студиите се очекува студентите да покажат систематизирано 

и соодветно разбирање во дијагностиката на заболувањата на меките ткива во 

усната празнина и заболувањата на пародонтот. Од нив се очекува да бидат 

кфалификувани да ги препознаат причините за појавата на заболувањето, да ги 

совладаат вештините и методите при толкувањето на: ренгенските снимки, 

лабораториските наоди и истите да ги применат во научноистражувачки цели. 

Посебно внимание ќе се обрне кон интегрирање на теоретските знаења и 

клиничката пракса, каде апликативноста ќе има примарно место. На овој начин 

се очекува знаењата кои ќе ги понесат студентите од оваа студиска програма да 

придонесат во равојот, креативноста, самостојноста и одговорноста. Со 

стекнатите знаења и совладаните вештини тие ќе можат да спроведат оргинални 

истражувања, писмено да ги пренесет своите искуства во областа на оралната 
патологија и пародонтологија. 

 

 
Примена на знаењето и 

разбирањето 

Своите искуства, ќе бидат во можност да ги искористат во унапредување на 

науката и праксата. Со стекнатите знаења и совладани вештини ќе можат да 

спроведат оргинални истражувања и писмено да ги пренесат во областа на 

оралната патологија и пародонтологија. Потпирајќи се на креативноста, 

самодовербата, оргиналноста и индивидуалноста, сопстевниот 

научноистражувачки подем ќе го поврзат со практиката. 

 

 

Способност за проценка 

По завршувањето на оваа студиска програма, од кадарот се очекува да покаже 

висок степен на проценка за состојбите и проблемите во областа на оралната 

медицина и пародонтологија. Овој кадар ќе може да се вклучи во студиозна 

анализа, критичност и оргиналност во проблематиката која ја обработува. Со 

новите открија и критичноста која е неделива од способноста за проценка ќе се 

генерираат нови знаења и вештини во полето на пародонтологијата и оралната 

медицина. 

Комуникациски вештини 
Идните доктори на наука треба да бидат оспособени за студиско прегледување 
на достапната литература, опсежна анализа на истражувања на други 
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 истражувачи, како и да ги совладаат своите сознанија со колегите од потесната 

област на истражување, со критички осврт кон избраната проблематика. 

Комуникациските вештини треба да ги насочува кон учество на национални и 

меѓународни истражувачки проекти и други настани од типот на семинари, 

конгреси и симпозиуми. 

 

 

 

Вештини за учење 

Од студиската програма се очекува да ги развие постоечките вештини и да ги 

прилагоди според аудиториумот за кого се наменети. 

Овој профилќе биде оспособен интерактивно да се вклучи во едукацијата, 

интердисциплинарно да размислува и да делува и проблемот да го анализира 

мултидисциплинарно. Новоизбраниот облик на учење како посебна вештина ќе 

му овозможи на секој кандидат да ја покаже својата креативност и да изгради 

свој сопствен став. Приодот може да биде индивидуален или групен, а изборот 

на обликот во вештината на учење треба да биде соодветен и прилагоден на 
поставената задача. 

  

 

Тип на дескриптор 

 

Опис област ОРТОДОНЦИЈА 

 

 

 

Знаење и разбирање 

Студентите по завршувањето на студиите од трет циклус во областа ортодонција 

ќе се стекнат со можност да покажат високо ниво на знаење и разбирање во 

дијагностицирањето на дентофацијалните малформации. Преку знаењето кое ќе 

го акумулираат ќе бидат кфалификувани да ги препознаат и да ги решаваат 

дентофацијалните малформации. 

Исто така од нив се очекува даги развиваат способностите за индивидуално 

рабирање и разрешување на зададените проблеми и теми. Знаењето кое ќе го 

апсорбираат од ортодонтски аспект ќе можат со точност да одредат во која 

насока настанало нарушувањето во растот и развојот во орофацијалната регија. 

 
 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

Стекнатото знаење и совладаните вештини ќе може да ги применат во оргинално 

истражување во соодветната потесна област, што ќе овозможи стекнување на 

нови знаења и правилен третман на постоечката оротодонтска малоклузија. 

Постигнатите знаења ќе ги оспособат да воспостават интердисциплинарна 

соработка со останатите области. Исто така, ќе можат стекнатите знаења да ги 
аплицираат во научноистражувачки цели. 

 
Способност за проценка 

Докторантите ќе можат да покажат високо ниво на проценка за анализа на 

литература од други автори, чија проблематика е компатибилна со областа која 

ја обработуваат. Тоа ќе им овозможи да иницираат идеи за аплицирање на нови 

методи со што ќе дадат свој придонес во развојот на испитуваната проблематика. 

 
Комуникациски вештини 

Резултатите од своите откритија ќе можат вешто и систематизирано да го 

презентираат пред пошироката академска заедница во земјата и во странство. 

Исто така, ќе бидат оспособени да ги дадат потребните информации на лица кои 
треба да направат правилен избор на научноистражувачко поле. 

 

 

Вештини за учење 

Вештините на учење треба да бидат насочени во правец на подобрување на 

современите методи кои се применливи во ортодонтската терапија. Студентот 

треба да се стекне со способност и вештина за интердисциплинарен приод во 

учењето. 

- Дополнително докторантите ќе треба да покажат вештини за 
професионално и етичко спроведување на превентивните мерки, како и 

почитување на принципот на доверливост кон субјектите. 
  

 

Тип на дескриптор 

 

Опис област ДЕНТАЛНА ПАТОЛОГИЈА 

 

 
Знаење и разбирање 

По завршувањето на студиите од трет циклус студентите од овој изборен блок 

треба да покажат знаења од областа на кариологијата и ентодонцијата. Од нив се 

очекува да ги дијагностицираат заболувањата и тврдите забни ткива, 

индикациите и контраиндикациите во спроведувањето на превентивните и 

терапевски процедури како и примената на современите материјали и техники. 
Од особена важност е стекнатите знаења да бидат преточни во клинички 
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 вештини. Исто така треба да се стекнат со знаења кои ќе им овозможат да 

осмислат истржувачки проекти од оваа област и да вршат примена на 

сознанијата, методите и технологиите во секојдневната пракса. 

Особено треба да се обрне внимание кон развивањето и осовременувањето на 

клиничкиот сегмент кои подоцна би бил солидна подлога за 

научноистражувачка работа. 

 
 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

Стекнатото знаење ќе може да се вгради во индивидуални студии и проекти кои 

студентот самостојно би ги дизајнирал, а кои би резултирале во трудови 

публицирани во реномирани списанија од областа на денталната патологија, но и 

пошироко. Ефектите би се рефлектирале во подобрување на клиничките 

вештини кај студентите, што би резултирало во поефикасно спроведување на 
стоматолошката здравствена заштита кај оваа популациона група 

 

 

 
Способност за проценка 

Студнтите ќе бидат оспособени да ги споредуваат сопствените резултати со 

резултатите на други истражувачи од оваа област, и да донесат проценка кои од 

новите методи и технологии промовирани од оваа област би можеле да се 

применат во секојдневната клиничка пракса. Конструктивно и критички да 

настапат на домашни и меѓународно организирани семинари, симпозиуми, 

конгреси и на крај да пишуваат трудови со оргинални научностручни резултати 

кои ќе ги пласираат во релевантни списанија, базирани на способноста за 

проценка. 

 
 

Комуникациски вештини 

Од идните доктори на наука се очекува да се здобијат со комуникациски 

вештини и знаења на стручно и научноистражувачко поле во областа на 

денталната патологија. Од нив се очекува совладување на своите сознанија со 

колегите од потесната област на истражувачко поле со критички осврт кон 
избраната проблематика. 

 

 
Вештини за учење 

Оваа студиска програма и стекнатите вештини за учење на студентите доктори 

по стоматолошки науки од областа на денталната патологија ќе им овозможи да 

бидат интерактивно вклучени во изработката на одредени проблематики. 

Взаемната соработка како посебна вештина ќе им овозможи на кандидатите да ја 

покажат својата креативност и да изградат сопствени ставови кон дадена 

пробламатика која е предмет на научноистражувачката работа. 
  

 

Тип на дескриптор 

 

Опис област ДЕТСКА И ПРЕВЕНТИВНА СТОМАТОЛОГИЈА 

 

 

 

 

 
Знаење и разбирање 

Знаењата кои ќе произлезат од овие студии би вклучиле сознанија за растот и 

развојот во орофацијалната регија, аномалиите кои се јавуваат кај овие 

пациенти, патолошките промени и нивниот третман (пред се кариесот), како на 

млечните така и на трајните заби, траумите, специфичностите на орално- 

хирушките интервенции кај детската популација, но и останатите стоматолошки 

процедури карактеристични за оваа популација. Студентите треба да бидат во 

состојба да спроведат клинички и лабораториски студии кои би воделе кон 

унапредување на состојбата на оралното здравје кај децата. 

Истовремено ќе бидат кфалификувани и ќе се стекнат со вештини и методи за 

спроведување на превентивните и интерцептивни мерки. Особено внимание ќе 

се посвети кон апликацијата на теоретското знаење во клиничката пракса, што ќе 

им овозможи успешно и самостојно да се справуваат со проблемите во научно- 
истражувачката и стручната работа. 

 

 

 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

Стекнатите знаења и клинички вештини ќе им овозможат спроведувње на 

здравствено-воспитни мерики, здравствена пропаганда и едукација на 

поединечните возрасни групи за спроведување на стоматолошките превентивни 

мерки. Активно ќе се вклучат во проекти кои би резултирале во научни трудови 

кои би можеле да бидат публицирани во релевантни списанија од областа на 

детската и превентивна стоматологија. 

Спроведените испитувања и добиените резултати би можеле да бидат 

презентирани на домашни и меѓународни стручни собири, конгреси и 

симпозиуми, со што би дале свој придонес за подобрување на состојбата на 
оралното задравје кај детската популација. 

Способност за проценка 
Студентите ќе бидат во можност да проценат дали спроведените превентивни 
мерки се во согласност со современите протоколи и најновите публикации од 
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 соодветната област. Студентот ќе биде во состојба да иницира проекти кои ќе 

доведат до подобрување на превентивните мерки на оралните заболувања кај 
детската популација 

 

 

 
Комуникациски вештини 

Вештините би вклучиле комуникација со колегите во земјата, но и во странство 

за размена на искуства и подобрување на состојбата на ораланото здравје. Ова би 

водело кон нивно учество на конгреси, симпозиуми и работилници на кои 

студентот самостојно ќе ги презентира сопстевените резултати со што ќе даде 

критички осврт на сознанијата публицирани во други научни статии од областа 

на превентивната стоматологија. Студентите ќе бидат оспособени за едукација 

на потребата за примена на поединачни терапевски и дијагностички методи 
усогласени со современите протоколи кои се спроведуваат во другите земји. 

 

 
Вештини за учење 

Студентот треба да покаже клинички вештини кои ќе ги применува во 

секојдневниот третман на пациентите, но и способност истите да ги преточи во 

научно-истражувачки проекти. Особено е важно студентите да се стекнат со 

интерес за следење на новините во областа на детската и превентивна 

стоматологија од дијагностички и терапевски аспект, со што ќе придонесат за 
подобрување на методологијата на работа со децата. 

  

 

Тип на дескриптор 

 

Опис област СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА 

 

 

 

Знаење и разбирање 

Студентите ќе бидат запознаени со новите трендови, сознанија и протоколки од 

областа на стоматолошката протетика, како и дилемите со кои ќе бидат соочени 

при нејзиното спроведување што ќе им овозможи самостојно да се справат со 

проблемите во научно-истражувачката работа и клиничката пракса. 

Студентот ќе биде оспособен да осмислува предавања и едукативни курсеви за 

целни групи во склоп на поединечни проекти со цел да се унапреди оралното 

здравје. Дополнително ќе бидат обучени да ги совладаат нејсовремените техники 

од мобласта на стоматолошката протетика со кои се надоместуваат оштетените 
или загубените заби. 

 
 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

Знаењата кои ќе ги понесат по завршувањето на овие студии на студентите ќе им 

овозможат оформување на нови идеи за научно истражување. На крајот 

стекнатите знаења ќе бидат насочени кон подобрување на степенот на оралното 

здравје, преку примена на најсовремените техники и технолигии во областа на 

стоматолошката протетика, кои би можеле да се применат во секојдневната 
клиничка пракса. 

 

 

Способност за проценка 

Студентот треба да се оспособи да осмисли индивидуални и оргинални 

истражувачки проекти кои би се однесувале на клучни проблематики од областа 

на фиксната и мобилната протетика.Студентот треба да се стекне со способност 

за комуникација и размена на искуства со своите колеги со цел да ги надогради 

своите знаења. Студентот ќе се здобие со вештини за образложување на 

резултатите од применетите протетски мерки, како и развивање на дискусија за 
новите методи и технологии, за нивните предности и недостатоци. 

 
 

Комуникациски вештини 

Студентот треба да покаже интерес за спроведување на научно-истражувачки 

проекти од областа на превентивната стоматологија, преку осмислување на 

студии кои би имале импакт врз состојбата на оралното здравје кај популацијата. 

Студентот после завршувањето треба да се стекне со нови клиничко-протетски 

вештини од аспкет што теоретското знаење ќе го имплементира во пракса 

 

 
Вештини за учење 

Потребно е да покаже способност за организирање на различни видови на 

едукација кои би довеле до подобрување на оралното здравје кај поедини групи 

од популацијата и да покаже способност за прецизна, непристрасна и стручна 

анализа на состојбите, кои би биле преточени во научно-истражувачки трудови. 

- Стекнатото клиничко знаење ќе може да го преточат во идеи за 

истражувачки проекти. 
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Тип на дескриптор 

 

Опис област ОРАЛНА ХИРУРГИЈА 

 

 

 

 
Знаење и разбирање 

Знаењето и разбирањето ќе биде насочено кон развивање и осовременување на 

клиничкиот сегмент, од каде ќе произлезе црпењето на нови идеи за 

научноистражувачка работа. Студентите по завршувањето на студиите ќе треба 

да покажат солидини и систематизирани знаења кои претставуваат 

професионален и научен напредок над додипломската и постдипломската 

магистерска студиска програма. Знаењата кои ќе произлезат треба да се 

искористат во дијагностицирањето на болестите од профисионалната регија. 

Преку оваа студиска програма би требало да се развиваат способности на 

индивидуално разбирање и спроведување на зададените проблеми и теми од 

областа на оралната хирургија, кои би се движеле од клинички и научен аспект. 

 

 
Примена на знаењето и 

разбирањето 

Стекнатото знаење ќе биде искористено како можност за иницијатива и 

развивање на нови идеи во научноистражувачката работа. Надоградувајќи се со 

нови знаења профилот ќе може да учествува во креирање на нови можности во 

современи процедури кои треба да бидат превземани во решавање на 

оралнохирушката проблематика. Сопствената креативност, индивидуалност и 

оргиналност ќе произлезат од континуираната едукација на последипломските 
студии 

 

 

 
Способност за проценка 

Студентите ќе бидат во можност да ги проценуваат научните и стручни 

квалификации и активности во областа на оралната хирургија. Прецизно, со 

голема точност ќе можат да ги проценуваат стручните нивоа на напредок, 

зацртувајќи ставови кои треба да ги реализираат во интерес на прогресот во оваа 

област. Теоретската подготвеност ќе ги оспособи да ги превземат вистинските 

чекори за партнерско учество во меѓународни проекти, организирање 

работилници, учество на семинари и симпозиуми и пишување на трудови со 

оргинални научноистражувачки резултати, пласирани во релевантни списанија 

 

 

 
Комуникациски вештини 

Комуникациските вештини со кои ќе се здобие овој кадар ќе бидат солидни, 

високо систематизирани и прецизни и ќе се однесуваат на стручната и 

научноистражувачката работа од областа на оралната хирургија. Студентите ќе 

може да организираат трибини, дебати и да учествуваат во едукацијата на 

нивниот кадар, но и да бидат раководители или носители на 

научноистражувачки проекти. Од нив ќе се очекува да поседуваат способност за 

анализирање на истражувањата на други истражувачи и споделување на своите 
сознанија со колегите од потесната област на истражување. 

 

 
Вештини за учење 

Оваа студиска програма и стекнатите вештини на учење ќе ги оспособи 

студентите од областа на орална хирургија за интерактивно да се вклучат во 

обработкагта на одредени проблематики. Заемниот облик на учење му 

овозможува на кандидатот да ја покаже својата креативност кон дадена 

проблематика која е предмет на научноистражувачката работа. 

  

 

Тип на дескриптор 

 

Опис област ИМПЛАНТОЛОГИЈА 

 

 

 

 
Знаење и разбирање 

Докторантите по завршувањето на студиите од третиот циклус треба да покажат 

високо ниво на систематизирано знаење и разбирање од областа на 

имплантологијата, со посебен осврт кон современите методи и технологии од 

оваа проблематика. Особено внимание ќе биде посветено кон апликацијата и 

парктичната примена на стекнатото теоретско и парактично знаење. 

Дополнително студентите ќе бидат едуцирани да ги спроведуваат најновите 

технолигии и методи од областа на имплантологијата со цел подобрување на 

состојбата на оралното здравје, во функционален и естетски смисол. Студентите 

ќе треба да ги совладаат најсовремените техники и технолигии, во областа на 

имплантологијата со кои ќе се надоместат загубенитге заби. 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

Знаењето кое ќе го понесат по завршувањето на студиите ќе им овозможи да го 
искористат за оформување на нови идеи за научни истражувања што би 
опфатило учество во проекти и организирање на работилници. Стекнатите 



15 / 727  

Студиска програма за трет циклус студии – докторски студии по стоматолошки науки 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” Стоматолошки факултет - Скопје 

 

 знаења ќе им овозможат да земат учество на европски и светски конгреси, 

семинари и симпозиуми од домашен и меѓународен карактер. Стекнатото 

знаење исто така, ќе биде искористено во пишување на трудови кои би се 
печателе во реномирани списанија во и надвор од земјата. 

 

 

 

Способност за проценка 

Кадрите треба да се оспособат да осмислуваат индивидулани и оргинални 

истражувачки проекти кои би се однесувале на клучни проблематики од областа 

на имплантологијата. Треба да се стремат кон усовршување на технологијата при 

изработка на импланти со популарни европски и светски проверени и 

поткрепени материјали, со што би се доближиле до светските стандарди, во 

областа на имплантологијата. Студентите ќе бидат во можност да ги образложат 

резултатите од применетите и вградени импланти, како и развивање на дискусија 

за новите методи и технологии опишани во литературата и нивните предности и 
недостатоци 

 

 

 

 
Комуникациски вештини 

Вештините би вклучиле комуникација со колегите во и надвор од земјата за 

размена на искуства и подобрување на состојбата во усната празнина во областа 

на имплантологијата. Во тој контекст би требало да се стекнат со организациони 

можности и замисли за водење на индивидуални истражувачки проекти и 

водење на истражувачки тим. Потребно е да покажат способност за 

организирање на различни видови на едукација кои би ја подобриле и би ја 

унапредиле примената на теоретското знаење за апликативни цели. Студентите 

ќе се стекнат со вештина за споделување на своите сознанија и искуства со 

колегите од потесната област на истражување со критички осврт кон избраната 
проблематика. 

 

 

Вештини за учење 

Со помош на оваа студиска програма преку стекнатите знаења и вештини 

докторите по стоматолошки науки од областа на имплантологијата ќе бидат 

оспособени истите да ги применуваат во секојдневниот третман на пациентите, 

но и истите да ги преточат во научноистражувачки цели. Особено е важно да се 

стекнат со интерес за перманентно следење на новитетите од областа на 

имплантологијата со што ќе придонесат во подигнување на квалитетот и 
методолигијата на работа во сферата на имплантологијата. 

  

 

Тип на дескриптор 

 

Опис област МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА 

 

 

 

 

Знаење и разбирање 

Студентите по завршувањето на третиот циклус треба да помажат 

систематизирано, високо професионално и напредната знаење и разбирање од 

областа на максилофацијалната хирургија, со посебен осврт кон патологијата во 

лицевата регија. Нивото на знаење во сите области на максилофацијалната 

хирургија кај овој профил на кадар треба да биде на професионално ниво од 

специјалистички и субспецијалистички аспект. Посебен аспект треба да се даде 

во приманата на современите материјали и методи во лекувањето на вродените 

аномалии и изработката на соодветни помагала. Достигнувањата од научен 

карактер се очекува да бидат применети во секојдневната клиничка пракса или 

поточно стекнатото знање за време на студирањето да биде апликативно 

искористено. 

 
Примена на знаењето и 

разбирањето 

По завршувањето на студиите знаењата кои ќе ги понесат студентите ќе ги 

искористат за оформување на нови идеи во научноистражувачката изработка на 

докторски дисертации, проекти како и организирање на работилници. Ќе бидат 

во можност да земат учество во домашни и меѓународно организирани конгреси, 

симпозиуми и семинари каде ќе бидат референтни со својата фела 

 
 

Способност за проценка 

Студентите ќе бидат во можност да проценат дали спроведените превентивни 

мерки се во согласност со современите протоколи и најновите публикации од 

соодветната област. Студентот ќе биде во состојба да иницира проекти кои ќе 

доведат до подобрување на превентивните мерки на оралните заболувања кај 
детската популација 

 
 

Комуникациски вештини 

Студентите би се стекнале со способност да ги презентираат своите ставови во 

својот истражувачки тим и да ги претстават предностите со кои се разликуваат 

нивните идеи и воспоставени методи и технологии. Треба да бидат оспособени 

да ги одбранат и да ги образложат предностите, и своите ставови за одредена 
пробламатика за која ќе се залагаат пред колегите и пациентите. 
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Вештини за учење 

Со завршувањето на студиите треба да се здобијат со клинички вештини од 

аспект што теоретското знаење ќе го имплементираат во пракса. Ова би значело 

двонасочност во кои централно место зафаќаат клиничката и 
научноистражувачката работа. 

  

4. Научноистражувако подрачје, поле и област каде припаѓа студиската пограма 

Студиската програма е организирана во рамки на подрачјето медицински науки и здравство, поле 

стоматологија и ги опфаќа поединечните области во рамки на полето стоматологија наведени во 

нејзината структура, a тоа се: орална патологија, пародонтологија, имплантологија, стоматолошка 

протетика, орална хирургија, максилофацијална хирургија, дентална патологија, детска стоматологија и 

превентивна стоматологија, ортодонција. Областите се наведени во точка 16 во рамки на оваа табела. 

Согласно Меѓународна фраскатиева класификација на Организацијата за економска соработка и развој 

(ОЕЦД), содржана во Фраскатиевиот прирачник од 2015 година каде научноистражувачките полиња се 

дадени во две нивоа (прво и второ) оваа студиска програма припаѓа на прво ниво Медицински и 
здравствени науки и второ ниво други медицински науки. 
орална патологија 30405,  
пародонтологија 30406,  
имплантологија 30413,  
стоматолошка протетика 30407,  
орална хирургија 30408,  
максилофацијална хирургија 30409,  
дентална патологија 30404,  
детска стоматологија 30402,  
превентивна стоматологија 30401,  
ортодонција 30403. 

 

5. Степен на образование Трет циклус студии – докторски студии, VIII степен на образование. 

6. Цел и оправданост за воведување на студиската програма. Интересот и прогресот за 
понатамошно стручно усовршување во биомедицинските науки кое го наметнува современиот рзвој на 

науката и технологијата , кое е присутно и во полето на стоматологијата, се поголемиот број на 

информации и сознанија кои се добиваат со развојот на современата стоматологијата, наметнуваат 

потреба од воведување на нови форми на образование. Спецификите на пазарот на трудот во нашат 

земја, кои се однесуваат на стоматологиијата всушност се причина плус и влијаат на потребата од 

воведување на нова студиска програма која ќе се базира на основните знаења, но исто така ќе се 

надоградув асо нови сознанија кои ќе претставуваат напредок во научноистражувачкиот, клиничкиот и 

апликативниот дел. За стоматологот да стане конкурентен на пазарот на трудот, треба постојано да ги 

следи новините во ова поле од медицинските науки и здравството. 

Целите на оваа студиска програма се остваруваат преку: 

 Усовршување и осовременување на теоретските знаења и нивна примена во клиничката 

пракса; 

 Примена на интердисциплинарен, мултидисциплинарен и флексибилен приод во 

научноистражувачката работа кои посебно ќе влијаат на квалитетот и капацитетот во оваа 

сфера; 

 Индивидуалните стручни и научни сознанија кои ќе придонесат во квалитетот во сферата на 

интересот кај поединецот и 

 Можност за инвентивност и креативност кај овој профил на кадар чија крајна цел е 

подигнување на квалитетот на образованието, професионалното усовршување и неговата 

примена во секојдневната клиничка пракса. 

Воведувањето и реализацијата на наставно-образовниот процес на студиската програма на трет циклус 

на студии-докторски студии по стоматологија има за цел да обезбеди еден од основните фундаменти на 

науката на највисокото ниво на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 

Таа е императив на кадарот ангажиран во нејзината реализација со цел да се надминат одредени 

недостатоци и да се продолжи со унапредување на квалитетот на наставата и преност на стручни и 

научни знаења на идните генерации и кадри. Оваа студиска програма е неопходна за одржување на 

високото реноме на Универзитетот и опстанокот и понатамошното развивање на овие студии е услов за 
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забрзување на научноистражувачкиот прогрес на Република Северна Македонија и нејзино 

инкорпорирање во процесот на европските интеграции за понатамошен разој на докторите на 

стоматолошки науки. 

 
Општи компетенции - знаења и способности за самостојно обавување научно- истражувачка дејност 

во стоматологијата, најнапред во установите на високо образование и научно-истражувачките институти. 
Студиите понатаму овозможуваат продолжено усовршување во научно истражувачките 
проекти и истражувачки престои во странски училишта и институти што е природен след во научниот 

развој на докторите на стоматолошки науки. 

Специфични компетенции - со кои се стекнува студентот по завршување на студиите:совладување на 

најновите технологии во медицинските науки и здравството;имплементација и евалуација на најновите 

методи со цел унапредување на оралното здравје и развивање на превентивни и примена на рани 

куративни постапки;развивање на интердисциплинарен приод во лекувањето на заболувањата во 

орофацијалната регија; примена на научноистражувачката работа во апликативни цели; развивање и 

надоградување на научноистражувачката дејност во институциите со што ќе придонесе во развојот на 

науката. 

Работни места за кои се способни: научно истражувачка работа во јавна здравствена установа; учество 

во научни проекти за превенирање на оралните заболувања, непра- вилности и трауматски повреди на 

орофацијалниот систем, стоматолошка едукација на населението и мотивирање на секој поединец да се 

грижи за оралното здравје и создавање на здрави нови генерации; научно-истражувачка работа во 

фирми кои се занимаваат со производство, набавка, дистрибуција и продажба на стоматолошки 

материјали и опрема; научно-истражувачка работа во јавни установи (министерства, агенции) кои се 

занимаваат со промоција на оралното здравје; вклучување во меѓународни проекти кои се финансирани 

од научни и здрав- ствени фондации во земјата и надвор од неа, градење академска кариера во јавните и 

приватни високообразовни установи во земјава и странство 

7. Години и семестри на траење на студиската програма – Студиската програма ќе трае 3 години 
или 6 семестри. 

8. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот – Студентот се стекнува со 180 кредити 

9. Начин на финансирање – Студиската програма се финансира од школарината на 
запишаните студенти 

10. Услови за запишување – За запишување на кандидатите треба да ги исполнуваат следниве 

услови: стекната стручна подготовка од најмалку 300 кредити, остварен просечен успех согласно 

подзаконските акти на Универзитетот, завршен втор циклус на студии или започната втора половина 

од здравствена специјализација, познавање на странски јазик. 
 

11.Стуктура на студиската програма – 

-организирана академска обука, што содржи обука за истражување, напредни и стручни курсеви 

(предмети за стекнување генерички знаења и предмети за академска обука за стекнување напредни и 

стручни знаења), што се вреднува со 42 ЕКТС -кредити; 

-независен истражувачки проект за изработка на докторскиот труд под менторство (докторски проект) 

што содржи истражувачка работа под менторство и поднесување на предлог – докторски проект за 

изработка на докторски труд и се вреднува со 41 ЕКТС – кредити; 

-меѓународна мобилност, најмалку еднонеделен престој, што се вреднува со 6 ЕКТС – кредити; 
-предавања и друг вид комуникациски активности, што содржи учество на семинари и конференции, 

што се вреднува со 18 ЕКТС – кредити; 

-објавување во референтни научни публикации и активно учество на меѓународни собири во врска со 

докторскиот труд, што се вреднува со 27 ЕКТС – кредити; 

-изработка и јавна одбрана на докторски труд врз основа на докторски проект, што се вреднува со 46 

ЕКТС – кредити. 

Структурата по семестри е прикажана во табела 1 

12. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма : Факултетот 

дејноста ја врши во наставните бази и тоа на претклиниките и клиниките во состав на ЈЗУ Универзи- 

тетски клинички центар „Св.Пантелејмон“ и во состав на ЈЗУ Универзитетска клиника за 

максилофацијална хирургија. Меѓусебните права и обврски на Факултетот и јавните здравствени 

установи се уредени со посебни спогодби. 

13. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма Опремата за изведување 

на наставната и истражувачката дејност на Факултетот е сместена во наставните бази: претклинички 
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сали, заботехнички лабаратории, биохемиска лабараторија, клинички сали, амфитеатри, предавални и 

комјутерски центар. 

14. Информација за број на студенти за запишување во прва година на студиската програма. За 

оваа студиска програма има акредитирано голем број на ментори. Со оглед на тоа што секој ментор 

може да води најмногу тројца студенти, земајќи ја во предвид зафатеноста на менторите на студиската 

програма можат да бидат примени минимум околу 60 студенти годишно, што е голема бројка која 

реално не се исполнува. Студентите имаат можност да бираат ментор од листата која на Факултетот е 
богата. 

15. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

Задолжителната и дополнителната литература за секоја предметна програма е предвидена во прилог 3 

за предметните програми. Предложената литература е адекватна и соодветна за совладување на 

материјата од предметната програма. 

16. Информација за бројот на наставници во полето односно областа од научноситражувачкото 

подачје неопходни за оганизирање на докторските студии. На оваа студиска програма ќе бидат 
ангажирани вкупно 68 наставници од различни области: 

-орална патологија и пародонтологија – 12, 

- ортодонција – 9, 

-дентална патологија – 6, 

-детска и превентивна стоматологија – 7, 

-стоматолошка протетика – 17, 

-орална хирургија – 5, 

-имаплантологија – 3, 
-максилофацијална хирургија – 7. 

17. Информација за веб страна: www.stomfak.ukim.edu.mk 

18. Информација за реализација на научноистражувачки проекти со кои се опфатена 20% од 

наставниот кадар 

2012 (завршен проект – финансиран од УКИМ) 

,,ХПВ инфекција и молекуларни прогностички маркери кај пациенти со орален карцином”- главен 

истражувач доц. д-р Антонио Кирков - Катедрата максилофацијална хирургија, 

2013 (завршен проект - финансиран од УКИМ) 
,,Асоцијација помеѓу орална и генитална афекција со ХПВ вирусот- причини за навремено 

вакцинирање: да или не?”- главен истражувач проф. д-р Мирјана Поповска - Катедрата за болести на 

уста и пародонт 

2014 (завршен проект- финансиран од УКИМ) 
,,Застапеност на оптималното орално здравје кај возрасното население на територијата на Република 

Македонија”- главен истражувач проф. д-р Маја Пандилова - Катедрата за болести на уста и пародонт 

2015 (завршен проект- финансиран од УКИМ) 

,,Коскена аугментација со нова генерација на композитни коскени супституенти”- главен истражувач 

проф. д-р Марија Пеева Петреска - Катедрата за орална хирургија 

2016 (завршен проект -финансиран од УКИМ) 

,,Современи методи за конзервативна санација на деструирани заби” - главен истражувач проф. д-р 

Соња Апостолска - Катедрата за болести на заби и ендодонт 

2017 (завршен проект- финансиран од УКИМ) 
,,Евалуација на влијанието и потребата од протетичка рехабилитација врз оралното здравје и квалитетот 

на животот кај геријатриска популација во Република Македонија" – главен истражувач Проф. д-р 

Гордана Ковачевска, Катедра за стоматолошка протетика 

2018 (проект во тек- финансиран од УКИМ) 
,,Употреба на фотограметрија за тродимензионална анализа на краниофацијалната морфологија" – 

главен истражувач ас. д-р Александар Илиев, Катедра за максилофацијална хирургија. 

2019 (проект во тек- финансиран од УКИМ) 
,,Проценка на вредноста на КЕП – индексот кај 12-годишни деца во Република Македонија" – главен 

истражувач проф. д-р Елизабета Ѓоргиевска, Катедра за детска и превентивна стоматологија. 

2017 - 2018 (завршен проект– финансиран од MОН ) 
Билатерален проект меѓу Република Македонија и Република Словенија со наслов: ,,Префабрикувани 

http://www.stomfak.ukim.edu.mk/
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Студиска програма за трет циклус студии – докторски студии по стоматолошки науки 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” Стоматолошки факултет - Скопје 

 

циркониумски колчиња со ретентивен коронарен облик за реставрација на ендодонтски третирани заби 

– Ин витро процена на третман” чиј глвен истражувач е проф. д-р Јулијана Николовска, Катедра за 

стоматолошка протетика 

19. Научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување на студиската програма 
Доктор на стоматолошки науки 

20. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата 

Во рамките на факултетот предвидено е постоење на функционално-работни единици за: 
-комјутерска проверка на знаењата, 

-координација и усогласување на наставната и апликативната дејност, 

-координирање на ектс, 

-самоевалуација на Факултетот, 

-самоевалуација на секоја од студиските програми 

21. Резултати од изведена самоевалуација Спроведена V надворешна евалуација на 

Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј’’ во Скопје од страна на Европската асоцијација на 

универзитетите во период од 16 до 20 октомври 2017 година. 

Извештај за самоевалуација на Стоматолошкиот факултет - Скопје во состав на Универзитет ,,Св. 

Кирил и Методиј,, во Скопје, за проценка на квалитетот на студиските програми и квалитетот на 

академскиот кадар, за период 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Izveshtaj_za_SE_STF.2016-2019.pdf 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Izveshtaj_za_SE_STF.2016-2019.pdf
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Студиска програма за трет циклус студии – докторски студии по стоматолошки науки 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” Стоматолошки факултет - Скопје 

 

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 1. Распоред на предметите и активностите по семестри 

 
 

Реден 

број 

Назив на наставниот предмет или активноста која се 

вреднува со ЕКТС кредити 

 
Семестар 

 
ЕКТС 

1. 
Задолжителен наставен предмет од табела 1.1 

Етика во научноистражувачка работа ДСГП1 
прв 3 

 

2. 
Задолжителен наставен предмет од табела 1.1 

Методологија на научноистражувачка работа ДСГП2 

 

прв 
 

3 

 

3. 
Изборен наставен предмет од табела 1.1 

од Универзитетска листа на изборни предмети 

 

прв 
 

6 

4. Изборен наставен предмет од табела 1.2 прв 6 

5. Изборен наставен предмет од табела 1.2 прв 6 

6. Изборен наставен предмет од табела 1.2 прв 6 

ВКУПНО 30 

 

Реден 

број 

Назив на наставниот предмет или активноста која се 

вреднува со ЕКТС кредити 

 
Семестар 

 
ЕКТС 

1. Изборен наставен предмет од табела 1.2 втор 6 

2. Изборен наставен предмет од табела 1.2 втор 6 

3. 
Истражувачка работа под менторство (подготовка на 

предлог-докторски проект) 
втор 14 

4. Прва годишна конференција втор 4 

ВКУПНО 30 

 

Реден 

број 

 
Активноста која се вреднува со ЕКТС кредити 

 
Семестар 

 
ЕКТС 

1. Предлог-докторски проект трет 27 

2. Прв докторски семинар трет 3 

ВКУПНО 30 

 

Реден 

број 

 
Активноста која се вреднува со ЕКТС кредити 

 
Семестар 

 
ЕКТС 

1. Изработка на докторскиот труд четврт 20 

2. Меѓународна мобилност четврт 6 

3. Втора годишна конференција четврт 4 

ВКУПНО 30 
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Реден 

број 

 
Активноста која се вреднува со ЕКТС кредити 

 
Семестар 

 
ЕКТС 

1. 
Активности за објавувањето на два труда во 

референтна научна публикација 
петти 20 

2. Учество на меѓународен собир петти 7 

3. Втор докторски семинар петти 3 

ВКУПНО 30 

 

Реден 

број 

 
Активноста која се вреднува со ЕКТС кредити 

 
Семестар 

 
ЕКТС 

1. Трета годишна конференција шести 4 

2. Одбрана на докторскиот труд шести 26 

ВКУПНО 30 

 
Студентот во првиот и вториот семестар бира изборни предмети кои припаѓаат на областа од 

која е избран менторот и од која понатаму ќе предложи тема за изработка на докторскиот труд. 

Студентот може да одбере два предмети од друга област, но само доколку станува збор за тема која е 

интердисциплинарна и само во согласност со менторот. Студентот низ семестрите напредува согласно 

актот на Универзитетот кој го регулира студирањето на третиот циклус. Студентите во еден семестар 

запишуваат до 30 ЕКТС. Доколку студентот не ги реализира запишаните предмети или активности од 

семестарот, истите ги презапишува во наредниот семестар. 

 

Табела 1.1. Задолжителни наставни предмети на студиската програма и 

предмети на Универзитетска листа 

 
 

Вид на наставен предмет ЕКТС 

Задолжителен предмет: Етика во научноистражувачка работа ДСГП1 

Предметот е прозорец за мобилност, се спроведува настава и на аглиски јазик 
3 

Задолжителен наставен предмет: Методологија на научноистражувачка работа 

ДСГП2 

Предметот е прозорец за мобилност, се спроведува настава и на аглиски јазик 

 
3 

Предмети од Универзитетската листа 

Универзитетската листа содржи предмети кои се акредитирани со студиски 

програми на било која единица на Универзитетот. Стоматолошкиот факултет во 

рамки на оваа студиска програма за Универзитетската листа ги предлага следниве 

изборни предмети: 

-Mенаџирање со системи за стоматолошка здравствена заштита во земјите на ЕУ; 

-Стратегии во менаџирањето на превенцијата и терапијата на оралнитеб фокални 

инфекции кај пациенти со ризик; 

-Современи концепти во превенцијата на оралните заболувања. 

Предметите се прозорци за мобилност, се спроведува настава и на аглиски јазик 

 

 

 

 
 

6 
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Табела 1.2. Изборни наставни предмети на студиската програма 

 

 
 

 
Р.б 

р. 

 
Код 

 
Назив на предметот 

 
област 

фонд на 

часови 

 

ЕКТС 

 
сем 

П В 

1. ДСОП1 
Научни испитувања во 
психостоматологијата 

орална патологија 
20 

40 
6 1 

2. ДСОП2 
Примена на нискокоенергетските ласери 
во оралната медицина 

орална патологија 
20 

40 
6 1 

 
3. 

 
ДСОП3 

Современи клинички и лабораториски 
иследувања во дијагнозата на меко- 
ткивните орални промени 

орална патологија  
20 

40  
6 

 
1 

4. ДСОП4 
Користење на плунката како 
дијагностички медиум во стоматологијата 

орална патологија 
20 

40 
6 1 

 
5. 

 
ДСОП5 

Можности и постапки во рана 
дијагностика на оралните преканцерозни 
лезии 

орална патологија  
30 

40  
6 

 
1 

 
6. 

 
ДСОП6 

Современи методи и техники за 
дијагностицирање во оралната 
онкологија 

орална патологија  
20 

40  
6 

 
1 

 
7. 

 
ДСОП7 

Дијагностички дилеми на различните 
пемфигоидните лезии во оралниот 
кавитет 

орална патологија  
20 

40  
6 

 
2 

8. ДСОП8 
Современ приод во дијагностика на 
заболувањата на меките ткива 

орална патологија 
30 

40 
6 2 

9. ДСОП9 
Плунката - дијагностички медиум во 
медицината 

орална патологија 
20 

40 
6 2 

 

10. 

 
ДСОП10 

Обработка (процесирање)чување на 
плунката, општи препораки за обработка 
и чување на плунката и методи на 
колекционирање 

орална патологија  

20 

40  

6 

 

2 

11. ДСПА1 
Нискоенергетска ласерска медицина во 
пародонтологијата 

пародонтологија 
20 

40 
6 1 

12. ДСПА2 
Високоенергетска ласерска медицина во 
пародонтологијата 

пародонтологија 
20 

40 
6 1 

13. ДСПА3 
Тераписки можности на пародонталната 
болест 

пародонтологија 
20 

40 
6 1 

14. ДСПА4 
Оралниот микробиом и 
пародонтопатијата 

пародонтологија 
20 

40 
6 1 

15. ДСПА5 
Застапеност на бактерите кај различни 
форми на пародонтална болест 

пародонтологија 
20 

40 
6 1 

16. ДСПА6 
Хормонален статус и пародонтално 
здравје 

пародонтологија 
20 

40 
6 1 

17. ДСПА7 
Епидемиолошки и системски аспекти во 
етиологијата на пародонталната болест 

пародонтологија 
20 

40 
6 2 

18. ДСПА8 Пародонтална регенеративна терапија пародонтологија 20 40 6 2 

19. ДСПА9 
Припрема на пародонт за реставративни и 
ортодонтски процедури 

пародонтологија 
20 

40 
6 2 

20. ДСПА10 
Екологија на биофилмот и бактериски 
комплекси 

пародонтологија 
20 

40 
6 2 

21. ДСОР1 
Дентална оклузија и дисфункција на 
темпоромандибуларниот зглоб 

ортодонција 
30 

40 
6 1 
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22. ДСОР2 
Морфолошко-функционална ортопедија 
на вилици и заби 

ортодонција 
30 

40 
6 1 

23. ДСОР3 
Антропологија накранио-фацијалните 
структури 

ортодонција 
30 

40 
6 1 

24. ДСОР4 Адултна ортодонција ортодонција 30 40 6 1 

25. ДСОР5 Естетика во ортодонцијата ортодонција 30 40 6 1 

26. ДСОР6 Орофацијална генетика ортодонција 30 40 6 1 

27. ДСОР7 Рендгенкефалометриска дијагностика ортодонција 30 40 6 2 

28. ДСОР8 Ортодонтска превентива и интерцептива ортодонција 30 40 6 2 

 
29. 

 
ДСОР9 

Ортодонтско хируршки третман на 
скелетните и дентофацијалните 
неправилности 

ортодонција  
30 

40  
6 

 
2 

30. ДСОР10 Биоматеријали во ортодонцијата ортодонција 30 40 6 2 

31. ДСДП1 
Биокомпатибилноста и современите 
реставративни материјали 

Дентална патологија 
20 

30 
6 1 

 

32. 

 

ДСДП2 

Методологии на испитување на 
влијанието на сретствата за иригација 

на коренските канали врз виталните ткива 
и останатите дентински структури 

Дентална патологија  

20 

30  

6 

 

1 

 
33. 

 
ДСДП3 

Испитување на биолошките и техничките 
својства на материјалите за полнење 

на коренските канали 

Дентална патологија  
20 

30  
6 

 
1 

34. ДСДП4 
Хистопатолошка и микробиолошка 
анализа на периапикалните заболувања 

Дентална патологија 
20 

30 
6 1 

 

35. 

 
ДСДП5 

Испитувања поврзани со промените кои 
настануваат врз забните структури по 
спроведеното белење на витални и 
невитални заби 

Дентална патологија  

20 

30  

6 

 

1 

36. ДСДП6 
Естетско функционални реставративни 
процедури 

Дентална патологија 
20 

30 
6 1 

 
37. 

 
ДСДП7 

Микропропустливоста (коронарна и 
апикална)како фактор за успехот на 
конзервативниот третман на забите 

Дентална патологија  
20 

30  
6 

 
2 

38. ДСДП8 
Постендодонтска санација на заби со 
голема коронарна деструкција 

Дентална патологија 
20 

30 
6 2 

 
39. 

 
ДСДП9 

Начини и можности за обработка на 
коренските канали и нивното влијание 
врз успехот на ендоднтскиот третман 

Дентална патологија  
20 

30  
6 

 
2 

 
40. 

 
ДСДП10 

Испитување на биолошките и техничките 
својства на материјалите за реставрација 
на забите 

Дентална патологија  
20 

30  
6 

 
2 

41. ДСДПС1 
Современи концепти во превенцијата на 
оралните заболувања во детска возраст 

детска и превентивна 

стоматологија 
45 

45 
6 1 

42. ДСДПС2 Нови клацификации за кариозните лезии 
детска и превентивна 

стоматологија 
45 

45 
6 1 

 
43. 

 
ДСДПС3 

Дентален плак и неговата улога во 
настанувањето за забниот кариес и 
пародонталната болест 

детска и превентивна 

стоматологија 

 
45 

45  
6 

 
1 

 
44. 

 
ДСДПС4 

Едукација и мотивација – примарни 
фактори во превенцијата на оралните 
заболувања 

детска и превентивна 

стоматологија 

 
45 

45  
6 

 
1 
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45. ДСДПС5 
Улогата на флуоридите во превентивата 
на забниот кариес 

детска и превентивна 

стоматологија 

 

45 
45  

6 
 

1 

46. ДСДПС6 Контрола на болката во детската возраст 
детска и превентивна 

стоматологија 
45 

45 
6 1 

47. ДСДПС7 
Ултраструктурни промени кај 
иницијалната кариозна лезија 

детска и превентивна 

стоматологија 
45 

45 
6 2 

 
48. 

 
ДСДПС8 

Естетско-функционални реставративни 
стоматолошки процедури во детската 
возраст 

детска и превентивна 

стоматологија 

 
45 

45  
6 

 
2 

49. ДСДПС9 
Лекување на заби со незавршен раст на 
корен 

детска и превентивна 

стоматологија 
45 

45 
6 2 

50. ДСДПС10 
Дентална трауматологија во детска 
возраст 

детска и превентивна 

стоматологија 
45 

45 
6 2 

51. ДСДПС11 
Протетско згрижување кај децата и 
младинците 

детска и превентивна 

стоматологија 
45 

45 
6 2 

 
52. 

 
ДССП1 

Современи аспекти на планирање и 
реализација на фикснопротетските 
надоместоци 

стоматолошка 

протетика 

 
30 

20  
6 

 
1 

53. ДССП2 
Биомеханички принципи на препарација 
на заби за фиксни изработки 

стоматолошка 

протетика 
30 

50 
6 1 

 
54. 

 
ДССП3 

Постапки и третман за постигнување 
современа естетика во фиксната 
протетика 

стоматолошка 

протетика 

 
30 

50  
6 

 
1 

55. ДССП4 
Можности за естетска протетика со 
примена на керамиката 

стоматолошка 

протетика 
30 

50 
6 1 

56. ДССП5 
Фиксни конструкции изработени над 
претходно вградени импланти 

стоматолошка 

протетика 
30 

50 
6 1 

57. ДССП6 
Естетски мобилно-протетички 
реставрации 

стоматолошка 

протетика 
30 

35 
6 1 

58. ДССП7 Зглобно-вилични пореметувања 
стоматолошка 

протетика 
30 

35 
6 2 

59. ДССП8 Комплексни протези 
стоматолошка 

протетика 
30 

35 
6 2 

60. ДССП9 
Методи за испитување на материјалите во 
стоматолошката протетика 

стоматолошка 

протетика 
30 

35 
6 2 

 
61. 

 
ДССП10 

Современи дијагностички и терапевтски 
процедури кај парцијална и тотална 
беззабност 

стоматолошка 

протетика 

 
35 

40  
6 

 
2 

 
62. 

 
ДССП11 

Дигитални и cad/cam технологии во 
стоматолошката протетика-клинички и 
лабораториски 

стоматолошка 

протетика 

 
30 

30  
6 

 
2 

 

63. ДСОХ1 
3д компјутерска имагинациона техника 

во оралната хирургија 

орална хирургија  

20 
40  

6 
 

1 

 
64. 

 
ДСОХ2 

Мекоткивни интервенции и коскени 
аугументативни техники во оралната 
хирургија 

орална хирургија  
20 

40  
6 

 
1 

 

65. ДСОХ3 
Коскени супституенти и биоматеријали за 

регенерација на виличните коски 

орална хирургија  

20 
40  

6 
 

1 

66. ДСОХ4 Импактирани заби орална хирургија 20 40 6 1 

67. ДСОХ5 Инфекција во орофацијална регија орална хирургија 20 40 6 1 

 

68. ДСОХ6 
Современи аспекти на употреба 

на ласер во оралната хирургија 

орална хирургија  

20 
40  

6 
 

1 
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69. ДСОХ7 Мекоткивни и дентоалвеоларни повреди орална хирургија 20 40 6 2 

70. ДСОХ8 
Современи аспекти на преtпротетските 
оралнохируршки интервенции 

орална хирургија 
20 

40 
6 2 

71. ДСОХ9 
Оралнохируршки интревенции кај 
ризични пациенти 

орална хирургија 
20 

40 
6 2 

72. ДСОХ10 
Хронични периапикални лезии и вилични 
цисти 

орална хирургија 
20 

40 
6 2 

 
73. 

 
ДСИМ1 

Хируршки аспекти на имедијатната и 
медијатната постапка на постава на 
импланти 

имплантологија  
30 

30  
6 

 
1 

 
74. 

 
ДСИМ2 

Биоматеријали и современи 
регенеративни техники на коскена и 
мекоткивна аугментација 

имплантологија  
30 

20  
6 

 
1 

 

 
75. 

 

 
ДСИМ3 

Биолошки концепти на осеинтеграција и 
начини на современа модификација на 
имплантни површини, биоматеријали за 
изработка на импланти, макродизајн и 
микротопографија на имплантни 
површини 

имплантологија  

 
30 

30  

 
6 

 

 
1 

 
76. 

 
ДСИМ4 

Интраооперативни и постоперативни 
компликации во имплантната хирургија и 
нивно менаџирање 

имплантологија  
30 

30  
6 

 
1 

77. ДСИМ5 
Хируршки третман на периимплантни 
инфекции 

имплантологија 
20 

20 
6 1 

 
78. 

 
ДСИМ6 

Новини во планирањето на 
имплантпротетичката терапија со акцент 
на 3Д визуелизацијата 

имплантологија  
30 

30  
6 

 
1 

79. ДСИМ7 
Пародонтолошки аспекти на дентално 
имплантирање 

имплантологија 
30 

30 
6 2 

80. ДСИМ8 
Периимплантна болест-дијагностичко 
терапевски предизвик 

имплантологија 
30 

30 
6 2 

81. ДСИМ9 
Импланто-протетичка рехабилитација со 
фиксни и условно фиксни супраструктури 

имплантологија 
30 

30 
6 2 

82. ДСИМ10 
Мобилни протетички реставрации над 
импланти 

имплантологија 
30 

70 
6 2 

 
83. 

 
ДСМХ1 

Биомедицински аспекти на 
функционалните и реконструктивните 
зафати во максилофацијалната хирургија 

максилофацијална 

хирургија 

 
20 

40  
6 

 
1 

84. ДСМХ2 
Тешки инфекции и компликации во 
орофацијална регија 

максилофацијална 

хирургија 
30 

45 
6 1 

85. ДСМХ3 Современ третман на лицеви скршеници 
максилофацијална 

хирургија 
30 

40 
6 1 

86. ДСМХ4 
Современи аспекти во дијагностика и 
третман на орален канцер 

максилофацијална 

хирургија 
20 

40 
6 1 

87. ДСМХ5 Патологија на максиларен синус 
максилофацијална 

хирургија 
25 

45 
6 1 

88. ДСМХ6 
Саливарна патологија-современи 
дијагностички и терапевтски постапки 

максилофацијална 

хирургија 
20 

40 
6 1 

89. ДСМХ7 
Естетско корективни интервенции на 
лицето и вилиците 

максилофацијална 

хирургија 
20 

40 
6 2 

90. ДСМХ8 
Коскени лезии - диференцијална 
дијагноза 

максилофацијална 

хирургија 
30 

50 
6 2 

91. ДСМХ9 
Патологија на темпоромандибуларен 
зглоб 

максилофацијална 

хирургија 
20 

40 
6 2 
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92. ДСМХ10 
Бенигни тумори во оро-фацијалната 
регија 

максилофацијална 

хирургија 
30 

40 
6 2 

 
 

Збирот на ЕКТС кредитите кои треба студентот на предметите кои се застапени на листата на 

изборни предмети е двојно поголем од од бројот на ЕКТС кредити предвидени со наставната програма 

за изборни предмети. Доколку студентот има намера да избере тема за иазработка на докторска 

дисетација од една област има можност да избира од двојно поголема листа на изборни предмети од 

областа и во првиот и во вториот семестар. 

 
 

Табела 1.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети на студиската 

програма 
 

Година Број на задолжителни предмети Број на изборни предмети 
Вкупно 

предмети 

Прва година 2 X 3 ЕКТС кредити 4 X 6 ЕКТС = 24 ЕКТС 6, 

Втора година / 2 X 6 ЕКТС = 12 ЕКТС 3 

Вкупно 6 ЕКТС кредити 36 ЕКТС  

% застапеност  20% од вкупниот број кредити, односно 

од 180 кредити 

9 

 

Вкупниот број на ЕКТС кредити од изборните предмети е 20% од вкупниот број на 

кредити на студиската програма. 
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ДОКУМЕНТИ 
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1. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет 
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2. Согласност на Наставно-научниот совет за учество на наставникот во реализација 

на студиска програма 
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Студиска програма за трет циклус студии – докторски студии по стоматолошки науки 
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3. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат 
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4. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
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ДОКАЗИ ЗА ИСПОЛНЕТОСТ НА УСЛОВИ за акредитација на студиската програма 

предвидени со позитивните прописи 

 
Исполнетост на услови од член 62 став 3 и став 4 од ЗВО 

 

Народното собрание на НРМ на 19 јуни 1959 година донесува Закон за основање на Оддел за 

стоматологија при Медициснкиот факултет во Скопје (Службен весник на НРМ 23/1959), а во 

1959/60 била запишана првата генерација од 37 студенти на Одделот за стоматологија при 

Медицинскиот факултет. Првата генерација дипломирани студенти на Стоматолошкиот оддел при 

Медицинскиот факултет – Скопје дипломирала 1963/64 година кога се бележи пораст на бројот на 

запишани студенти. Во 1973/74 започнува настава на првите студенти на магистерски студии. Во 

1977/78 година Стоматолошкиот оддел прераснува во самостоен Стоматолошки факултет. Од 

првите генерации запишани студенти до денес во континуитет секоја учебна година се запишуваат 

студенти како на прв така и на втор циклус студии, а студиите ги завршиле голем број на студенти. 

Имено до моментот на реакредитација на оваа студиска програма бројот на дипломирани доктори е 

4717 низ повеќе генерации кој постојано расте, а бројот на студенти кое се стекнале со степен 

магистер е 242 исто така низ повеќе генерации. 

Според последното рангирање објавено од Министерството за образование и наука видно на 

следниов линк: http://www.shanghairanking.com/Macedonian_HEIs_Ranking/Macedonian-HEIs- 

Ranking-2011-2012.html, 

Универзитетот Св. Кирил и Методиј”, чија единица е Стоматолошкиот факултет – Скопје кој се 

јавува како организатор на ова студиска програма која пак се реакредитира по 3-ти пат не сметајќи 

ја правата акреитација во 2010 година, е прво рангиран од запишаните во регистарот на 

високообразовните установи. 

 

 

 
Документација за обезбедени простории за спроведување на студиската програма 

 

Стоматолошкиот факултет – Скопје освен просториите во кои е сместен Деканатот, објектот каде 

беше сместен деканатот на Факултет важно за реализација на студиската програма е тоа што има 

две наставни бази и тоа 

-Јавната здравствена установа Универзитетски стоматолошки клинички центар Св. Пантелејмон – 

Скопје и 

-Јавна здравстевна установа Универзитетска Клиника за лице, вилици и врат – максилофацијална 

хирургија ,,Илија Васков” Скопје. 

Стоматолошкиот факултет – Скопје со двете клиники има склучено Спогодби за уредување на 

меѓусебните односи во вршењето на високообразовната, научноистражувачката и здравствената 

дејност со Анекси каде се наведени просториите кои може Факултетот непречено да ги корости за 

обавување на дејностите на Факултетот. 

http://www.shanghairanking.com/Macedonian_HEIs_Ranking/Macedonian-HEIs-Ranking-2011-2012.html
http://www.shanghairanking.com/Macedonian_HEIs_Ranking/Macedonian-HEIs-Ranking-2011-2012.html
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Список на опрема и наставни средства 

Стоматолошкиот факултет – Скопје во контунуитет инвестира во најсовремена опрема и нагледни 

средства за изведување на наставата на сите три циклуси на образование и специјализации. 
 

 
Преглед на Опрема и наставни средства почнувајќи со последно 

набавени или опремени простории 

 
количина 

1 Принтер pantum 7 

2 Скенер Kseroks 6440 Dokumate 2 

3 Комјутери Dell 47 

4 БИО ВАЦ Саугер 2 

5 Амфитеатар за реализација на настава 2 

6 Предавални и сала за комјутерско полагање 5+1 

7 Амфитеатарски столици 108 

8 Интраорална камера со монитор 2 

9 Мултифлекс КУПЛИНГ 5 

10 Електричен Лед микромотор со црево и електроника 5 

11 Плав коленик 5 

12 насадник смартматиц 5 

13 Турбина Каво смартторк 5 

14 соникфлекс скалер 5 

15 Лед лампа за полимеризација 3 

16 Стоматолошки стол 2 

17 Дентална единица 3 

18 Негатоскоп 5 

19 Микромотор К Пауер 6 

20 Лабораториска столица 35 

21 Ендодонтски микромотор 6 

22 Лед ламба Vudpeker 1 

23 Avtomatski omeknuvaч za voda 1 

24 Предзагревачка печка 1 

25 Фина пескара 1 

26 Гипс тример со кабиден диск 2 

27 Електрокаутер 1 

28 Апарат за машинско подмачкување 1 

29 Забарски ансадници Smartmatik 10 

30 Забарска турбина Smarttork 10 

31 Нискоенергетски ласер 1 

32 Компјутер Server 1 

33 Лаптопи Dell 65 

34 Камера Nikon 1 

35 Aparat za topla полимеризација 1 

37 
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36 Инкубатор 1 

37 Спектрофотометар 1 

38 Мини центрифуга 1 

39 Микроцентифифуга 1 

40 Водена бања 1 

41 Микромотори K Pauer grip turbini 2 

42 Коленик Smart matic SN 2018-1002400 3 

43 Турбина SN 2018-1014448 5 

44 NLA INTRA K-LUX MOTOR 200 3 

45 Микромотори K Pauer grip насадници 2 

46 Soniikfleks skaler 1 

47 BOTS Ozvu~uvawe Миксета со бграден засилувач 1 

 

48 

Лабораториски мебел Мимако (Работно биро, Фиокари,висок 

затворен плакар) 

 

1 

49 Столици во сала за компјутерско полагање 40 

50 Работен пулт и висечки работни плакарчиња 1 

51 Работни столици 40 

52 Компјутери Делл Сервер 1 

53 Столици за амфитеатар виолетови 123 

54 Работен пулт 1 

55 Биро со алуминиумски постамент во лабораторија 1 

56 Биро со алуминиумски постамент во лабораторија 1 

57 Лцд проектор 1 

58 Принтери Лексмарк 10 

59 ХП ЛАСЕРЈЕТ пром12а 3 

60 Фантоми 10 

61 Аспиратор 5 

62 Notebuk HP250G4 N3050 4GB 500 GB Intel HD 15.6 1 

63 Проектори Benk MS506 3200ANSI Black 4 

64 Notebuk Lenovo 100-15IBY N2840 4GB 500 GB DVDRW 1 

65 Комјутери Astra starter 8 

66 Set конференциска маса 3600x1700 1 1 

67 Полици за книги 1 Biblioteka (1+1) 1 

68 T-SCAN III OCCLUSAL ANALYSYS 1 

69 Стол Isohrom 40 

70 Мини шпорет 1 

71 WALL MOUNT за проектор 1 

72 Проектор Aмаунт 1 

73 Компјутер MSI WIND TOP22 AE2211 SN MSAC73BAS0120902 2 

74 Принтер HP M1132 SN G9CC7PGF 1 

75 Скенер HP G2410 3 

76 Принтер HP 1020 1 
 

38 
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77 Принтер Lexmark 4 

Во овој дел мора да се нагласи дека ова е само дел од опремата која е ставена на располагање на 

студентите на Факултетот за целите на наставата, а е во сосптвеност на Факултетот, постои опрема 

која е ставена на располагање на студентите од сите три циклуси на образование и специјализанти, а 

која е сопственост на наставните бази на Факултетот во чии простории непречено се одвива 

наставата како теоретската така и практичната. 

 
 

Усогласеност на структурата и содржината на циклусот со општите и специфичните 

дескриптори 

Структурата и содржината на студиската програма е комлетно усогласена со општите и 

специфичните дескриптори и со тоа што треба да произлезе како конечен и финален адекватен 

едукативен профил на студентот кој ги завршува студиите. Структурата на програмата не содржи 

само наобразба теоретска и практична која е богата и дополнета со најсовремени методи за 

дијагностика и лекување, туку и со други активности кои студентот треба да ги реализира низ 

програмата како спроведување на научно истражување од кое како појдовна точка треба да 

произлезат разни форми на прикажување на резултатите, а тоа се учество на годишни конференции, 

на докторски семинари, објава на трудови, учество на меѓународни собири и на крај труд со 

заклучоци од спроведеното научно истражување. До реализација на финален докторски труд 

студентот доаѓа започнувајќи со настава на генерички предмети со поопшта теоретска и практична 

наобразба за етиката во науката како збир од морални норми во чии рамки може студентот да се 

движи при спроведување на замислените истражувања и запознавање со научноистражувачката 

работа и со нормите и правилата како таа се прикажува и се евидентира на хартија и во кои форми. 

Структурата и содржината на програмата се адекватни за студенти кои веќе имаат едно повисоко 

едукативно и образовно ниво. Од кандидатите за студирање како услов за упис на програмата се 

бара да се наоѓаат најмалку во втора половина на запишана специјализација, што покажува дека тие 

студенти веќе имаат и длабоки сознанија за апликативната вредност и примена на знаењата. 

Можноста за усовршување преку пренесување на современи и прогресивни знаења и поттикнување 

на истражувачкиот дух ќе гарантира креирање на кадар кој ќе покаже висок степен на проценка на 

состојбите проблемите во разни области на стоматологијата. 

Тоа всушност ќе биде гаранција дека овие студенти ќе се носат со предизвиците на брзиот 

развој на новите методи, материјали и техника која се употребува во стоматологијата, дека ќе бидат 

на ниво на останатите студенти од странски образовни установи што ќе биде и проверливо преку 

барањата да се спроведе и реализира меѓународна мобилност и престој на други високообразовни 

установи во странство. Оваа програмата со својата структура и содржина ќе произведе кадар кој 

покажува разбирање на методите и вештините на полето на истражување во стоматолошките науки, 

кадар кој новите сознанија ќе може да ги пласира во рецензирани публикации, но и да ги примени 

во клиничката пракса, кој ќе иницира учество во научноистражувачки проекти способен да 

комуницира со пошироката академска заедница и кој би се промовирал во нејзините рамки. Оттука, 

може основано да се каже дека целосна усогласеност на структурата и содржината на програмата со 

наведените општи и специфични дескриптори. 

 
 

Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за дадениот профил на 

кадри 

Научноистражувачка дејност е се поголем предизвик за докторите по стоматологија или 

дентална медицина, бидејќи напредок неминовно наметнува примена на нови техники и методи во 

ова поле, во стоматологијата. Бидејќи науката ги отфрла бaриерите и бара слобода и креативност, 

оваа студиска програма за трет циклус докторски студии на стоматолошките науки е целосно 

ораганизирана како отворен систем, се остава можност студентот сам да бара со која област од 

полето стоматологија од која всушност ќе бидат и бирани предвиденитениот број или најголем број 

на изборни предмети доколку станува збор за интердисциплинарна тема што најчесто ќе биде 

случај. Новите програмски содржини, на студентите на докторски студии, по завршувањето на 
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студиите им овозможуваат самостојно да организираат и водат научни инстражувања. 

Значи студиската програма предвидува можност за интердисциплинарност на студиите, за 

спојување содржини од повеќе области на стоматологијата и општо од здравството, но и мошност за 

конкретизирање на научноистражувачката работа во рамки на една област на стоматологијата. 

Од тука, студите понатаму овозможуваат продолжение и усовршување во 

научноистражувачки проекти во биомедицината и здравството и истражувачки проекти во 

меѓународните центри и институти, со што е овозможен развојот на докторите на стоматолошки 

науки. 

Научниот степен, доктор на стоматолошки науки создава можност за вработувања во јавниот 

сектор, во научните и наставни институции, во истражувачки установи и здравството, во рамките на 

нашата земја и пошироко. 

Со завршувањето на студиите и со здобивањето на научен степен, доктор на науки може да 

се вклучи во меѓународни проекти кои ги финансираат научните и здравствените фондации. Затоа, 

од моментот на акредитација на оваа студиска програма во 2010 година, интересот за неа не 

престанал и сеуште расте како кај кандидати од земјата така и кај кандидати од странство, а ова 

претставува нејзина покрај акредитацијата трета реакредитација. 

Денес се соочуваме со се поголемата потреба за воспоставување на тесна соработка со 

високите школи и научни институти од нашето непосредно соседство, Европа и пошироко. Со увид 

во програмите на нивните факултети се потрудивме нашите студиските програми за трет циклус 

стдуии студии да ги прилагодиме, усогласиме и хармонизираме со содржините на докторските 

студии во Европа и пошироко. 

Затоа може да се каже дека постои целосна усогласеност на програмата со потребите на 

општетство, за што говори големиот инетерес секоја учебна година во двата уписни рока. По 

завршување на програмата и стекнување со звање доктор на стоматошки науки, тој е целосно 

подготвен и спремен за спроведување и реализација на научноистражувачка работа во јавниот 

сектор или во јавна здравствена установа; учество во научни проекти за превенирање на оралните 

заболувања, непра- вилности и трауматски повреди на орофацијалниот систем, стоматолошка 

едукација на населението и мотивирање на секој поединец да се грижи за оралното здравје и 

создавање на здрави нови генерации; научно-истражувачка работа во јавни установи (министерства, 

агенции) кои се занимаваат со промоција на оралното здравје; вклучување во меѓународни проекти 

кои се финансирани од научни и здравствени фондации во земјата и надвор од неа, градење 

академска кариера во јавните и приватни високообразовни установи во земјава и странство 

(интересот е особено голем бидејќи само во државава постојат пет стоматолошки факултети), 

понатаму научноистражувачка работа во приватниот сектор, односно во компании кои се 

занимаваат со производство, набавка, дистрибуција и продажба на стоматолошки материјали и 

опрема; работа во ординации, поликлиники каде во секојдневната пракса ќе се применат нови 

техники и методи за заштита на населението од оралните заболување, нивна превенција, 

дијагнистика и лечење. Изборот за научноистражувачка работа во разни области на стоматологијата 

е голем, но големи се и можностите за реализација на стекнатото, па затоа како што е споменато 

погоре оваа студиска програма предизвика голем интерес кај кандидатите со намера за упис. 

 
 

Усогласеност на теоретската настава, истражувачката работа и независниот истражувачки 

проект со целите на студиската програма 

 
Интересот за понатамошно стручно усовршување појавен како резултат од прогресот во 

биомедицинските науки кое го наметнува современиот рaзвој на науката и технологијата е присутен 

и во полето на стоматологијата, се поголемиот број на информации и сознанија кои се добиваат со 

развојот на современата стоматологијата, наметнуваат потреба од воведување на нови форми на 

образование. Спецификите на пазарот на трудот во нашата земја, кои се однесуваат на 

стоматологијата всушност се причина плус и влијаат на потребата од реакредитација на студиска 

програма која трае повеќе од една деценија, која ќе се базира на основните знаења, но исто така ќе 
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се надоградува со нови сознанија кои ќе претставуваат напредок во научноистражувачкиот, 

клиничкиот и апликативниот дел. За стоматологот да стане конкурентен на пазарот на трудот, треба 

постојано да ги следи новините во ова поле од медицинските науки и здравството. Сите тие новини 

се внесени и адекватно преточени во новите наставни содржини на студиската програма, преку што 

со завршување на студиите и стекнување на научниот степен доктор на стоматолошки науки ќе се 

остварат предвидените цели на програмата, а тоа се: 

 Усовршување и осовременување на теоретските знаења и нивна примена во клиничката 

пракса; 

 Примена на интердисциплинарен, мултидисциплинарен и флексибилен приод во 

научноистражувачката работа кои посебно ќе влијаат на квалитетот и капацитетот во 

оваа сфера; 

 Индивидуалните стручни и научни сознанија кои ќе придонесат во квалитетот во сферата 

на интересот кај поединецот и 

 Можност за инвентивност и креативност кај овој профил на кадар чија крајна цел е 

подигнување на квалитетот на образованието, професионалното усовршување и неговата 

примена во секојдневната клиничка пракса. 

Оваа студиската програма на трет циклус на студии докторски студии по стоматологија има 

за цел да обезбеди еден од основните фундаменти на науката на највисокото ниво на Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“, а тоа го овозможува нејзината дополнета и адаптирана содржина согласно 

измените и напредокот кој настанал на полето на науката и научноистражувачката работа. 

Таа е императив на кадарот ангажиран во нејзината реализација со цел да се надминат одредени 

недостатоци и да се продолжи со унапредување на квалитетот на наставата и преност на стручни и 

научни знаења на идните генерации и кадри. Затоа може да се каже дека програмата е во целост 

усогласена со нејзините предвидени цели. 

 
Меѓународна мобилност 

За студентите кои ќе се запишат и ќе станат дел од оваа програма меѓународната мобилност 

претставува задолжителен елемент на програмата кој е неопходно да се спроведе и реализира во 

рамки на студирањето. Имено, меѓународната мобилност е предвидена како активност за студентите 

во четврти семестар која по нејзиното евидентирање се вреднува со 6 кредити од вкупно 30 во 

семестарот или од 180 на програмата, а се реализира врз основа на претходна согласност на 

менторот. Меѓународната мобилност е задолжителна активност и без нејзино спроведување 

студентот не може да напредува низ студиите и понатамошните семестри. Извештајот за 

реализираната меѓународна мобилност подготвен од студентот и одобрен од менторот е дел од 

досието на студентот 
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Прилог бр. 1 

АКРЕДИТИРАНИ МЕНТОРИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список на акредитирани ментори на студиската програма од Одборот за акредитација 
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р. бр. Име и Презиме на менторот Звање област 

1. Владимир Поповски Редовен професор максилофацијална хирургија 

2. Даница Поповиќ Моневска Редовен професор максилофацијална хирургија 

3. Алберто Бенедети Редовен професор максилофацијална хирургија 

   максилофацијална хирургија 

4. Ќиро Ивановски Редовен професор орална патологија и пародонтологија 

5. Мирјана Поповска Редовен професор орална патологија и пародонтологија 

6. Анета Атанасовска Стојановска Редовен професор орална патологија и пародонтологија 

7. Снежана Пешевска Редовен професор орална патологија и пародонтологија 

8. Силвана Георгиева Редовен професор орална патологија и пародонтологија 

9. Маја Пандилова Редовен професор орална патологија и пародонтологија 

10. Вера Радојкова Николовска Вонреден професор орална патологија и пародонтологија 

11. Емилија Стефановска Вонреден професор орална патологија и пародонтологија 

12. Кристина Митиќ Вонреден професор орална патологија и пародонтологија 

13. Стевица Ристоска Вонреден професор орална патологија и пародонтологија 

14. Катарина Дирјанска Вонреден професор орална патологија и пародонтологија 
   орална патологија и пародонтологија 

15. Соња Апостолска Редовен професор дентална патологија 

16. Лидија Поповска Редовен професор дентална патологија 

17. Илијана Муратовска Вонреден професор дентална патологија 

18. Василка Ренџова Вонреден професор дентална патологија 
   дентална патологија 

19. Елизабета Ѓоргиева Редовен професор детска и превентивна стоматологија 

20. Ана Сотировска Ивковска Редовен професор детска и превентивна стоматологија 

21. Златко Ѓеоргиевски Редовен професор детска и превентивна стоматологија 

22. Мира Јанкуловска Редовен професор детска и превентивна стоматологија 

23. Мери Павлеска Вонреден професор детска и превентивна стоматологија 

24. Александар Димков Вонреден професор детска и превентивна стоматологија 
   детска и превентивна стоматологија 

25. Билјана Капушевска Редовен професор стоматолошка протетика 

26. Весна Коруновска Стевковска Редовен професор стоматолошка протетика 

27. Гордана Ковачевска Редовен професор стоматолошка протетика 

28. Јадранка Бундевска Редовен професор стоматолошка протетика 

29. Сашо Еленчевски Вонреден професор стоматолошка протетика 

30. Сања Панчевска Вонреден професор Стоматолошка протетика 
   стоматолошка протетика 

31. Борис Величковски Редовен професор орална хирургија 

32. Оливер Димитровски Редовен професор орална хирургија 

33. Марија Пеева Петреска Редовен професор орална хирургија 

34. Марина Кацарска Вонреден професор орална хирургија 

35. Едвард Јанев Вонреден професор орална хирургија 

36. Даниела Велеска Стевковска Редовен професор орална хирургија 
   орална хирургија 

37. Лидија Кануркова Редовен професор ортодонција 

38. Габриела Ќурчиева Чучкова Вонреден професор ортодонција 

39. Цветанка Бајрактарова 
Мишевска 

Вонреден професор ортодонција 

40. Наташа Тошеска Спасова Вонреден професор ортодонција 

41. Билјана Џипунова Вонреден професор ортодонција 
   oртодонција 
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Прилог бр. 2 

ДОДАТОК НА ДИПЛОМА 
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1.Податоци за носителот на дипломата 

1.1. Име  

1.2. Презиме  

1.3. Дата на раѓање, место 
и држава 

 

1.4.Матичен број и број 
на студентско досие 

 

2. Податоци за стекната квалификација 

2.1.Датум на издавање 
на дипломата 

 

2.2. Назив на 

квалификацијата 
доктор на стоматолошки науки 
(dr.sc, PhD -Doctor of Dental Sciences) 

2.3. Име на студиската 

програма, односно главно 

студиско подрачје, поле и 
област на студиите 

 

прво ниво Медицински и здравствени науки и 

второ ниво други медицински науки. 

2.4. Име и статус на 

високообразовната/научн 

ата установа која ја 
издава дипломата 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

Стоматолошки факултет - Скопје 

2.5.Јазик на наставата Македонски 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1 Вид на 
квалификацијата 

(академски/стручни 
студии) 

Универзитетски (академски) студии 

3.2 Степен (циклус) на 
квалификацијата 

Трет циклус (докторски) студии 

3.3 Траење на студиска 

програма: година и 

ЕКТС кредити 

3 години 
180 ЕКТС кредити 

3.4 Услови за 

запишување на 

студиската програма 

На трет циклус стручни студии можат да се запише: 
Дипломиран доктор по дентална медицина со просечен успех од 

најмалку 8, со завршен втор циклус на студии или завршени 

магистерски студии пред воведување на Европскиот кредит 

транфер систем или во тек на втора половина од здравствена 

специјализација и познавање на странски јазик. 

4.Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1 Начин на студирање 

(редовни, вонредни) 
Редовни 

4.2 Барања и резултати на 

студиската програма 

Општи компетенции - знаења и способности за самостојно обавување 

научно-   истражувачка   дејност   во   стоматологијата,   најнапред   во 
установите на високо образова- ние и научно-истражувачките 
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 институти. Студиите понатаму овозможуваат продолжено усовршување 

во научно истражувачките проекти и истражувачки престои во 

странски училишта и институти што е природен след во научниот 

развој на докторите на стомато- лошки науки. 

Специфични компетенции со кои се стекнува студентот по завршување 

на студиите:совладување на најновите технологии во медицинските 

науки и здравството;имплементација и евалуација на најновите методи 

со цел унапредување на оралното здравје и развивање на превентивни и 

примена на рани куративни постапки;развивање на 

интердисциплинарен приод во лекувањето на заболувањата во 

орофацијалната регија; примена на научноистражувачката работа во 

апликативни цели; развивање и надоградување на 

научноистражувачката дејност во институциите со што ќе придонесе во 

развојот на науката. 

4.3 Податоци за 

студиската програма 

(насока/модул, 

оценки, ЕКТС 

кредити) 

Во прилог уверението. 

4.4 Систем на оценување 

(шема на оценки и 

кретериуми за 

добивање на 
оценките) 

Оценувањето се врши преку тестови, семинарска работа /проект и 

нејзина/негова презенција, активност и учество на теоретска и 

практична настава гогласно наведеното во прилог 3 на елаборатот за 

секоја предметна програма. 

4.5 Просечна оценка 

во текот на 
студиите 

 

 
 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1 Пристап до 

понатамошни студии 
Завршна квалификација 
Предуслов за упис на постдокторски студии на Универзитети 

каде тие се организирани 

5.2 Професионален 

статус (ако е 

применливо) 

 

6.Дополнителни информации 

6.1 Дополнителни 
информации за студентот 

 

6.2. Дополнителни 

информации за 

високообразовната 

установа 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

Стоматолошки факултет – Скопје 

Ул. Мајка Тереза бр. 43 

1000 Скопје 

Република Македонија 

Телефон: +389 2 115 647 

www.stomfak.ukim.edu.mk 

sfs@stomfak.ukim.edu.mk 

7.Заверка на додатокот на дипломата 

7.1.Датум и место  

7.2. Име и потпис  

46 

http://www.stomfak.ukim.edu.mk/
mailto:sfs@stomfak.ukim.edu.mk
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Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” Стоматолошки факултет - Скопје 

 

7.3. Функција на 
потписникот 

Декан 

7.4.Печат  
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ГЕНЕРИЧКИ ПРЕДМЕТИ 
 
 
 

 Предметна програма од ТРЕТ циклус на студии 

1. 
Наслов на наставниот 
предмет 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ЕТИКА 

2. Код ДСГП1 

3. Студиска програма III циклус студии- докторски студии 

 
 
4. 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

 

Универзитет ― Св. Кирил и Методиј‖ Скопје, 
Стоматолошки факултет-Скопје. 

5. 
Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус студии 

6. 
Академска година / 
семестар 

I-ва година, I 
семестар 

 Број на ЕКТС 
кредити 

3 

8. Наставник 
проф. д-р Јулијана Николовска, проф. д-р Никола Гиговски, проф. д-р 
Весна Коруноска Стевковска 

 
9. 

Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 
нема 

10. 
Цели на предметната програма (компетенции): Пошироки познавања за медицинска етика, етика 
во клиничката пракса и етика во научно истражувачката работа. 

 
 
 
 

11. 

Содржина на предметната програма: 
I. Теоретска настава: Етички принципи. Професионална етика. Вовед во научноистражувачка 
етика. Историјат на злоупотреба на луѓе. Етички принципи во изведување на клинички студии. 
Професионална одговорност и професионални стандарди. Плацебо контролирани студии. 
Регулатива за етички принципи во клиничките испитувања. Матични клетки и нивна примена – 
етички пристап. Потенцијални ризици од биомедицинските истражувања и етички конфликти 
кои произлегуваат од нив. Етички дилеми кај генетичките биомедицински истражувања и при 
клонирање. Етички проблеми во научноистражување кај заболени со стекнат имунодефицитен 
синдром (СИДА). Примена на медицинската етика кај заболени од орален канцер. 
II. Практична настава: Изготвување на семинарски труд на зададена тема. Обработка и критичка 
анализа на трудот. 

12. 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13. 
Вкупен расположив 
фонд на време 

90 часа 

14. 
Распределба на 
расположивото време 

Предавања – теоретска настава 15 часа, вежби/ семинари 30 часа, 
домашно учење 30 часа, консултации 15 часа. 

 
15. 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби/семинари 30 часови 

 
 
16. 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 
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17. 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови бодови 

17.2. 
Семинарска работа /проект (презентација : 
писмена и усна ) 

бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

 
 

 
18. 

 
 
 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Редовна посета на предавања, вежби, активност на истите.  

20. Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

 
 
 
 

22. 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Николовска Ј. Управување со системи за 
орална здравствена заштита. 

Докторски труд 2007 

2. Daly B, Batchelor P, 
Treasure E, Watt R. 

Essential Dental Public Health Oxford 
University Press 

2013 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Pine C, Harris R. Community Oral Health Quintessence 
Publishing, 
United Kingdom 

2007 
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 Study program for THIRD cycle of study 

1. Subject SCIENTIFIC RESEARCH ETHICS 

2. Code DSGP1 

3. Study program Third cycle od study- doctoral studies 

 
4. 

Organizing Institution 
(Unit, Institute, Chair, 
Department) 

University ―Ss. Cyril and Methodius‖ Skopje, 
Faculty of Dental Medicine - Skopje 

 
5. 

Educational degree 
(first, second or third 
cycle) 

 
Third cycle 

6. Study year/semester 
Ist year, I 
semester 

 
Number of credits 3 

8. Teacher 
Prof. Julijana Nikolovska, DDS, PhD, Prof. Vesna K.Stevkovska, DDS, PhD, 
Prof. Nikola Gigovski, DDS, PhD 

9. Preconditions none 

10. 
Teaching goals (competences): To obtain broad knowledge on medical ethics, ethics in clinical practice 
and ethics in scientific researches. 

 
 
 

 
11. 

Brief content of study program 
I. Theoretical course: Ethical principles. Professional ethics. Introduction in scientific research ethics. 
History of peoples’ abusing. Ethical principles in effectuating clinical studies. Professional responsibility 
and professional standards. Placebo control studies. Regulation for ethical principles in clinical 
examinations. Stem cells and their application – ethical approach. Potential risks in biomedical 
researches and ensued ethical conflicts. Ethical dilemmas in genetic biomedical researches and cloning. 
Ethical problems in scientific research among the patients with immunodeficiency syndrome (AIDS). 
Medical ethics application among the patients with oral cancer. 
II. Practical lessons: Writing a seminar paper on assigned topic. Coverage and critical analyse of the 
prepared papaer. 

12. 
Methods of studying: class room oriented lectures, interactive lectures, groupwork, practical training, 
seminar paper 

13. Total available time 90 classes 

14. 
Organization of the 
course 

15 classes - theoretical course, 30 classes- practical courses/ seminars, 30 
classes home individual learning and 15 classes consultations 

 
15. 

Forms of 
teaching 
activities 

15.1. Theoretical course 15 classes 

15.2. Practical course, seminars 30 classes 

 
 
16. 

 
Other forms of 
activities 

16.1. Project tasks  

16.2. Individual tasks 15 classes 

16.3. Individual (home) learning 30 classes 

 
17. 

Method of 
assessment 

17.1. Tests points 

17.2. Seminar paper/project (oral/written presentation) points 

17.3. Active participation points 

 
 

18. 

 

 
Grading criteria 
(points / grade) 

up to 59 points 5 (five) (F) 

from 60 to 67 points 6 (six) (Е) 

from 68 to 75 points 7 (seven) (D) 

from 76 to 84 points 8 (eight) (С) 

From 85 to 93 points 9 (nine) (В) 
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  from 94 to 100 points 10 (ten) (А) 

19. Requirement for 
signature 
and taking the 
final exam 

The student is required to actively follow the theoretical and practical courses.  

20. Language of the 
course 

English  

21. Method for 
evaluation of the 
quality of 
education 

Anonymous student’s evaluation of the subject, teachers and collaborators involved in 
the educational activities. 

 
 
 
 

22. 

Literature 

 
 
22.1. 

Mandatory textbooks 

No. Author Title Publisher Year 

1. Nikolovska J. Oral Healthcare Systems 
Management 

PhD thesis 2007 

2. Daly B, Batchelor 
P, Treasure E, 
Watt R. 

Essential Dental Public Health Oxford University 
Press 

2013 

 
 
22.2. 

Additional literature 

No. Author Title Publisher Year 

1. Pine C, Harris R. Community Oral Health Quintessence 
Publishing, United 
Kingdom 

2007 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
МЕТОДОЛОГИЈА НА НА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА 
РАБОТА 

2 Код ДСГП2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус 

6 Академска година / семестар  Број на ЕКТС кредити  

8 Наставник 
Проф. д-р Владимир Поповски, проф. д-р Мирјана 
Поповска, проф. д-р Даница Поповиќ- Моневска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Положени генерички предмети 

 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): студентите на докторски студии и докторантите да 
се запознаат и усвојат методолошките принципи во научноистражувачката работа во областа на 
медицинските науки и здравството. Преку примери да научат како научните искуства ги применат 
во клиичката пракса. 
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11 

Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава - методски единици: 

Општ дел 
Дефиниција на поимот наука. Историја. Елементи. Постулати. Класификација на науката. Однос 
на науката кон идејата, верување и пракса Основи на методологија на научно-истражувачката 
работа - науката и методологија, задачи и цели на научното истражување. Модел на истражување. 
Градација на нивото на научното сознание- фази на стекнување 
научни знаења. Основни типови научни истражувања (емпириски, фундаментални 
експлоративни, техника, принципи, постапки и план на истражување. Насоки за обезбедување 
добра научна пракса, формирање истражувачки групи, задачи и грижа во начното истражување, 
обезбедување квалитет на работа. Авторство и оргиналност на истражувањето. Фалсификување 
како можност во истражувањето. Примери од областа на мед. науки и здравството. 
Специјален (посебен) дел 
Ресурси во истражувањето (извори на литература, пребарување, користење и и превземање 
податоци. Електронски извори на информации кои може да се користат во науката. Значај, 
типови, достапност и вредности. Интернационални бази на податоци-користење. Фази во 
истражувачката постапка, формулација на проблемот 
на истражувањето, преглед на литературните податоци, формулација на хипотезата, 
дефинирање варијабли. Методи на собирање податоци, квалитативен пристап 
квантитативен пристап. Дефинирање услови за реализација на истражувањето, контрола и 
критериуми за изведување на истражувањето). Критериуми и избор на истражувачки примерок 
(луѓе, животни, медикаменти). Опсервациони студии со примери. Рандомизирани студии со 
примери. Кохортни студии со примери. Case-control студии со примери. 
Содржина на предметната програма: 

Критериуми и избор на техники во истражувањето (конзервативни, хируршки, биохемиски, 
генетички) 

 
Променливи (зависни и независни) 
Непроменливи (со примери) Првично дизајнирање (замисла) на студијата 

12 
Методи на учење:  Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи 
(вежби), и други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

120 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања - 30 часа, проектни задачи 10 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 10 часа, 
семинарска работа 10 часа, работилници 10 часа 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
20 

 
 
16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 10 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење 10 

 
 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 10 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
10 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

10 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

10 
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18 

 
 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: нема 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Europian clinical 
research center. 

General aspects in 
clinical research 

Quintenssence 2015 

2. Димитров Н, 
Митрева 
Е,Серафимова М. 

Методологија на 
научно истражувачка 
работа 

Универзитет за 
медицински науки, Штип 

2017 

3. Ќимова Ѓ. Базична методологија 
на научно 
истражување 

Меѓународен центар за 
славјанска просвета 

2019 

 4. Adamovic Z, Ivic M, 
Vukovic V 

Metodologija i 
tehnologija izrade 
naucnog rada 

Univerzitet za poslovni 
inzenering 
i menadzment Banja Luka 

 
2017 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Vuckovic-Dekic Lj Kako se pise 
naucni/strucni rad 

Biomedicinska 
istrazivanja 

2014 

2 Miljevic IM Metodoligije naucnog 
rada 

Pale 2007 
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 Study program for THIRD cycle of study 

1. Subject METHODOLOGY OF SCIENTIFIC-RESEARCH WORK 

2. Code DSGP2 

3. Study program Third cycle od study- doctoral studies 

 
4. 

Organizing Institution 
(Unit, Institute, Chair, 
Department) 

University ―Ss. Cyril and Methodius‖ Skopje, 
Faculty of Dentistry - Skopje 

 
5. 

Educational degree 
(first, second or third 
cycle) 

 
Third cycle 

6. Study year/semester 
Ist year, I 
semester 

 
Number of credits 3 

8. Teacher 
Prof. Mirjana Popovska, DDS, PhD, prof. Vladimir Popovski, DDS, PhD, Prof. 
Danica Popovic-Monevska 

9. Preconditions none 

 

10. 

Teaching goals (competences): 
to get acquainted with and adopt the methodological principles in scientific research work in the field of 
medical sciences and health. Learn through examples how to apply scientific experiences in clinical 
practice. 

 
 
 
 
 
 

11. 

THEORETICAL TEACHING (Methodical units): 
А. GENERAL PART 

Introduction. Definition of the term science (History, Elements, Postulates). Classification of 
science.Relationship of science to idea, belief and practice. Fundamentals of methodology of scientific 
research work. Science and methodology.Tasks and goals of scientific research 
Research model. Gradation of the level of scientific knowledge - stages of acquiring scientific 
knowledge. Basic types of scientific research. Empirically, Fundamental, Exploratory. Technique, 
principles, procedures and research plan. Guidelines for providing good scientific practice Forming 
research groups.Tasks and care in scientific research.Quality assurance of work Authorship and 
originality of the research. Counterfeiting as a research opportunity. Examples from the field of medical 
sciences and health. 
B. SPECIAL PART 
Research resources. Sources of literature. Searching. Use and download data. International bases. 
Electronic sources of information that can be used in science. Meaning, types, availability and values. 
Use of international databases. Stages in the research procedure. Formulation of the research problem. 

 
 
 
 

11. 

Review of literary data. Hypothesis formulation Initial design of the study. Defining variables. Variables 
(dependent and independent). Immutable (with examples). Data collection methods ( Qualitative and 
quantitative approach. 
Defining conditions for the realization of the research (control and criteria for conducting the research). 
Criteria and selection of a research sample (humans, animals, medicines) 
Criteria and selection of research techniques (conservative, surgical, biochemical, genetic). 
Observational studies with examples. Randomized studies with examples. Cohort studies with 
examples. Case-control studies with examples. 
Seminars. Discussion of given topics. Workshop on a specific thematic area 

12. 
Methods of studying: class room oriented lectures, interactive lectures, groupwork, practical training, 
seminar paper 

13. Total available time 120 classes 

 

14. 

 
Organization of the 
course 

 
Lectures - 30 hours, project assignments 10 hours, independent assignments 
20 hours, exercises 20 hours, homework 10 hours, consultations 10 hours, 
seminar work 10 hours, workshops 10 hours 
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15. 

Forms of 
teaching 
activities 

15.1. 
 
Lectures - theoretical teaching 

30 classes 

15.2. Practical course, seminars 20 classes 

 
 
16. 

 
Other forms of 
activities 

16.1. Project tasks 10 classes 

16.2. Individual tasks 20 classes 

16.3. Individual (home) learning 10 classes 

 
 
 

17. 

 
 
 
Method of 
assessment 

17.1. Tests 10 points 

17.2. 
Seminar paper/project 
(oral/written presentation) 

10 points 

17.3. 
Activity and participation in 
lectures 

10 points 

17.4. 
Activity and participation in 
practical exercises 

10 points 

 
 

 
18. 

 
 
Grading 
criteria 
(points / 
grade) 

up to 59 points 5 (five) (F) 

from 60 to 67 points 6 (six) (Е) 

from 68 to 75 points 7 (seven) (D) 

from 76 to 84 points 8 (eight) (С) 

From 85 to 93 points 9 (nine) (В) 

from 94 to 100 points 10 (ten) (А) 

19. Requirement 
for signature 
and taking the 
final exam 

Signature requirement: won min. provided points of regularity and activity of 
theoretical teaching and regularity and activity of practical teaching. 
Prerequisite for taking the final exam: none 

20. Language of 
the course 

Macedonian, English 

21. Method for 
evaluation of 
the quality of 
education 

 
Evaluation questionnaires 

Literature: 

 
 
22.1. 

Mandatory textbooks 

No. Author Title Publisher Year 

1. Europian clinical 
research center. 

General aspects in clinical 
research 

Quintenssence 2015 

2. Димитров Н, Митрева 
Е, Серафимова М. 

Методологија на научно 
истражувачка работа 

Универзитет за медицински 
науки, Штип 

2017 

 3. Ќимова Ѓ. Базична методологија 
на научно истражување 

Меѓународен центар за 
славјанска просвета 

2019 

 4. Adamovic Z, Ivic M, 
Vukovic V. 

Metodologija i tehnologija 
izrade naucnog rada 

Univerzitet za poslovni 
inzenering 

i menadzment Banja Luka 

2017 

 
 
22.2. 

Additional literature 

No. Author Title Publisher Year 

1. Vuckovic-Dekic Lj Kako se pise Biomedicinska 2014 
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   naucni/strucni rad istrazivanja  

2. Miljevic IM Metodoligije naucnog 
rada 

Pale 2007 
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ПРЕДМЕТИ ОД УНИВЕРЗИТЕТСКА ЛИСТА 
 

 
 Предметна програма од ТРЕТ циклус на студии 

1. 
Наслов на наставниот 
предмет 

МЕНАЏИРАЊЕ СО СИСТЕМИ ЗА СТОМАТОЛОШКА ЗДРАВСТВЕНА 
ЗАШТИТА ВО ЗЕМЈИТЕ НА ЕУ 

2. Код ДСУЛ1 

3. Студиска програма III циклус студии- докторски студии 

 
 
4. 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

 

Универзитет ― Св. Кирил и Методиј‖ Скопје, 
Стоматолошки факултет-Скопје. 

5. 
Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус студии 

6. 
Академска година / 
семестар 

I-ва година, I 
семестар 

 Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р Јулијана Николовска 

 
9. 

Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 
нема 

 
10. 

Цели на предметната програма (компетенции): Да стекнат пошироки познавања за системите за 
стоматолошка здравствена заштита во земјите на ЕУ како и способност за креирање на стратегии за 
подобрување на јавното здравство во стоматологијата. 

 
 
 
 
 

11. 

Содржина на предметната програма: 
I. Теоретска настава: Влијание на оралните заболувања врз економијата во земјите членки на 
ЕУ/ЕЕЗ; Здравствените системи и системи за стоматолошка здравствена заштита во земјите на 
ЕУ/ЕЕЗ; Различни модели на системи за стоматолошка здравствена заштита во земјите на 
ЕУ/ЕЕЗ; Структура на системите за стоматолошка здравствена заштита; Трошоци за 
здравствена заштита; Финансирање во стоматолошката здравствена заштита; Право и пристап до 
стоматолошка здравствена заштита; Стоматолошка пракса во земјите на ЕУ; Контрола и 
мониторинг на оралното здравје; Глобални индикатори за проценка на оралното здравје во 
европските земји; Работни сили во стоматологијата; Слобода на движење на стоматолозите низ 
земјите на ЕУ. 
II. Практична настава: Анализа и компарација на системи за здравствена заштита во земјите на 
ЕУ/ЕЕЗ. Изготвување на семинарски труд на зададена тема. Обработка и критичка анализа на 
трудот. 

12. 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13. 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

14. 
Распределба на 
расположивото време 

Предавања-30 часа, вежби/семинари – 60 часа, домашно учење -45 часа, 
консултации-15 часа, проектни задачи-30 часа 

 
15. 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби, семинари 60 часови 

 
 
16. 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 



75 / 727 
 

 
 
17. 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови бодови 

17.2. 
Семинарска работа /проект (презентација : 
писмена и усна ) 

бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

 
 

 
18. 

 
 
 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Редовна посета на предавања, вежби, активност на истите.  

20. Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

 
 
 
 

22. 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Николовска Ј. Управување со системи за 
орална здравствена заштита. 

Докторски труд 2007 

2. Daly B, Batchelor P, 
Treasure E, Watt R. 

Essential Dental Public Health Oxford 
University Press 

2013 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Pine C, Harris R. Community Oral Health Quintessence 
Publishing, 
United Kingdom 

2007 
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 Study program for THIRD cycle of study 

1. Subject ORAL HEALTHCARE SYSTEMS MANAGEMENT IN EU COUNTRIES 

2. Code DSUL1 

3. Study program Third cycle od study- doctoral studies 

 
4. 

Organizing Institution 
(Unit, Institute, Chair, 
Department) 

University ―Ss. Cyril and Methodius‖ Skopje, 
Faculty of Dental Medicine - Skopje 

 
5. 

Educational degree 
(first, second or third 
cycle) 

 
Third cycle 

6. Study year/semester 
Ist year, I 
semester 

7. Number of credits 6 

8. Teacher Prof. Julijana Nikolovska, DDS, PhD 

9. Preconditions none 

10. 
Teaching goals (competences): To obtain broad knowledge on oral healthcare systems in EU countries and 
ability to create strategies for improvement of dental public health. 

 
 
 
 

11. 

Brief content of study program 
I. Theoretical course: Economic impact of oral diseases in EU Member states; Healthcare and Oral 
Healthcare across the EU/EEA; Different models for the provision of oral healthcare in EU countries; Oral 
Healthcare System structure; Expenditures on healthcare; Financing of oral healthcare; Entitlement and 
access to oral healthcare; Dental practice in the EU; Oral Health Surveys and Monitoring; Global 
indicators for assessment of oral health in EU countries; Dental workforce; Freedom of movement for 
dentists across the EU/EEA. 
II. Practical lessons: Analyzes and comparison of oral healthcare systems in EU/EEA countries. Writing a 
seminar paper on assigned topic. Coverage and critical analyse of the prepared papaer. 

12. 
Methods of studying: class room oriented lectures, interactive lectures, groupwork, practical training, 
seminar paper 

13. Total available time 180 classes 

14. 
Organization of the 
course 

20 classes - theoretical course, 60 classes- practical courses/seminars, 45 classes 
- home individual learning, 25 classes consultations, 30 classes - project tasks 

 
15. 

Forms of 
teaching 
activities 

15.1. Theoretical course 20 classes 

15.2. Practical course, seminars 60 classes 

 
 
16. 

 
Other forms of 
activities 

16.1. Project tasks 30 classes 

16.2. Individual tasks 25 classes 

16.3. Individual (home) learning 45 classes 

 
17. 

Method of 
assessment 

17.1. Tests points 

17.2. Seminar paper/project (oral/written presentation) points 

17.3. Active participation points 

 
 

 
18. 

 
 
 
Grading criteria 
(points / grade) 

up to 59 points 5 (five) (F) 

from 60 to 67 points 6 (six) (Е) 

from 68 to 75 points 7 (seven) (D) 

from 76 to 84 points 8 (eight) (С) 

From 85 to 93 points 9 (nine) (В) 

from 94 to 100 points 10 (ten) (А) 
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19. Requirement for 
signature and 
taking the final 
exam 

The student is required to actively follow the theoretical and practical courses.  

20. Language of the 
course 

English  

21. Method for 
evaluation of the 
quality of 
education 

Anonymous student’s evaluation of the subject, teachers and collaborators involved in 
the educational activities. 

 
 
 
 

22. 

Literature 

 
 
22.1. 

Mandatory textbooks 

No. Author Title Publisher Year 

1. Nikolovska J. Oral Healthcare Systems 
Management 

PhD thesis 2007 

2. Daly B, Batchelor 
P, Treasure E, 
Watt R. 

Essential Dental Public Health Oxford University 
Press 

2013 

 
 
22.2. 

Additional literature 

No. Author Title Publisher Year 

1. Pine C, Harris R. Community Oral Health Quintessence 
Publishing, United 
Kingdom 

2007 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

 
Наслов на наставниот предмет 

СТРАТЕГИИ ВО МЕНАЏИРАЊЕТО НА ПРЕВЕНЦИЈАТА И 
ТЕРАПИЈАТА НА ОРАЛНИТЕБ ФОКАЛНИ ИНФЕКЦИИ КАЈ 
ПАЦИЕНТИ СО РИЗИК 

2 Код ДСУЛ2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на устата и 
пародоннтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Силвана Георгиева, 
Проф. д-р Емилија Стефановска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Положени генерички предмети 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите со 
стратегиите во профилаксата и менаџментот на оралните инфекции, суспектни за фокус кај 
пациентите со ризик. 

11 
Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите се запознаваат со тоа кој ја 
сочинува ризичната група на пациенти, која е дијагностичката постапка која претходи како и кои 
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 се клиничките доктринарни ставови. Според СЗО ризичната група на пациенти ја сочинуваат 
пациенти со висока, умерена и ниско ризична категорија. Преку содржината на предметот 
студентите ќе бидат запознаени со мерките кои треба да се преземат од страна на стоматологот, а 
кои носат најмал ризик при изведувањето на стоматолошките интервенции. Во тој контекст 
стоматолошките интервенции се изведуваат според следниве доктринарни ставови: да се 
превенираат и да се третираат сите орални инфекции суспектни за фокус; задолжителен 
мултидисциплинарен приод во превенцијата и менаџментот на оралните фокални инфекции; пред 
секоја стоматолошка интервенција кај пациентите со ризик задолжителна е медикаментозна 
заштита. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 
16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 

Евалуациски прашалници 
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 наставата  

 
 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Георгиева С. 
Белазелкоска 
З. 

Орални фокуси и 
фокални инфекции 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2009 

2 Белазелкоска 
З. Георгиева 
С. 

Фокалози Стоматолошки 
факултет Скопје 

2008 

3 Djajic D. 
Djukanovic 
D. 

Parodontologija I fokalna 
infekcija 

Beograd 2006 

      

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Kumar V, 
Scotran RS, 
Robbins SL. 

Osnove patologije Zagreb, Skolska knjiga 2000 

 
 
 
 

Programmes for university courses for first, second and THIRD cycle of studies 

1 Title of the course 
Strategies for managing the prevention and therapy of oral focal 
infections in patients at risk 

2 Code DSUL2 

3 Study programme Doctoral studies – 3rd cycle, dentistry 

 
4 

Organiser of the study programme 
(unit, institute, department, 
section) 

University Ss Cyril and Methoduis Skopje – Faculty of Dentistry, 
Skopje 
Department of periodontology and oral medicine 

5 Degree (first, second, third cycle) Third cycle of studies 

6 Academic year/semester 
2021/2022 
I/II semester 

Number of ECTS credits 6 

8 Teacher 
Professor S. Georgieva, Professor E. Stefanovska 

9 
Preconditions for course 
enrollment 

Passed generic courses 

 
10 

Aims of the course (competencies): the aim of the course is to introduce students with the strategies 
needed in dealing with the prophylaxis and management of oral infections, which are the focal points in 
patients at risk 

 

 
11 

Content of the course programme: Throughout the course, students are familiarized with the group of 
patients at-risk, the diagnostic process that precedes as well as the predominant clinical opinions. The 
students will acquire the skill of taking the least invasive method of required dental intervention. These 
minimum-risk interventions are performed through prevention and treatment of all oral infections; 
mandatory, multidisciplinary approach to prevention and management of oral focal infections; treating 
at-risk patients with medicament-based treatment before a dental intervention. 

12 Study method: Interactive teaching combined with practical work in small groups, along with any other 
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 forms of recommended teaching methods by the ECTS-system. 

13 Total of teaching hours 180 classes 

 

14 

 
Disposition of teaching 
hours 

20 classes for teaching, 35 classes for students’ project work, 20 classes for 
individual work, 20 classes for practical work, 10 classes for at-home 
studying, 45 classes for consultations, 20 classes for seminar work, 10 classes 
for workshops. 

 

 
15 

 

Forms of 
teaching 

15.1. 
Lectures – theoretical 
teaching 

30 classes 

 
15.2. 

Practical work (laboratory 
work and auditoriums); 
seminars; teamwork; 

 
30 classes 

 
 
16 

 
Other 
activities 

16.1. Project work 35 classes 

16.2. Individual work 20 classes 

16.3. At-home studying 10 classes 

 

 
17 

 
 
Method of 
examination 

17.1. Oral exam 45 points 

 
17.2. 

Seminar work / project 
(presentation: written and 
oral) 

 
25 points 

17.3. Student activity in lectures 15 points 

  
17.4. 

Student activity in practical 
work 

15 points 

 
 

 
18 

 
 

Criteria of 
evaluation 
(points/grade 
) 

up to 59 points 5 (five) (F) 

from 60 to 68 points 6 (six) (E) 

from 69 to 76 points 7 (seven) (D) 

from 77 to 84 points 8 (eight) (C) 

from 85 to  92 points 9 (nine) (B) 

from 93 to 100 points 10 (ten) (A) 

19 Preconditions 
for a teacher’s 
signature and 
taking the 
final exam 

Conditions for a teacher’s signature: a minimum of points for attendance and 
student activity in lectures and in practical work. 
Conditions for taking the final exam: the student has previously passed all of the 

courses in the research training programme; a teacher’s signature for attendance 

20 Language of 
the course 

Macedonian 

21 Method of 
evaluating the 
quality of 
teaching 

Evaluation questionnaires 

 
 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Поповска М. 
Белазелкоска З. 

Орална медицина и 
патологија 

Стоматолошки факултет, 
Скопје 

2013 

2 Поповска М, 
Димитровски В, 
Атанасовска - 

Диференцијална 
дијагноза на оралните 
лезии 

Магнаскен, Скопје 2004 
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   Стојановска А.    

3 Greengerg MS, 
Glick M. 

Burkets Oral Medicine. 
Diagnosis and 
treatment 

Hamilton, Ontario: BC 
Decker Inc 

2003 

 4 Jefferis S, 
Foulkes WD. 

Genetic mechanisms in 
squamous cell 
carcinoma of the head 
and neck 

 
Oral Oncology 

 
2001 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Kumar V, Scotran 
RS, Robbins SL. 

Osnove patologije Zagreb, Skolska knjiga 2000 

 
 
 

 
 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет СОВРЕМЕНИ КОНЦЕПТИ ВО ПРЕВЕНЦИЈАТА НА ОРАЛНИТЕ 
ЗАБОЛУВАЊА 

2 Код ДСУЛ3 

3 Студиска програма Докторски студии по стоматологија 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет - Скопје 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус 

6 Академска година / семестар 2020/21 I/II 
семестар 

 Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8 Наставник Проф. Д-р Елизабета Ѓоргиевска – одговорен наставник 
Проф. Д-р Мира Јанкуловска и 
Проф. Д-р Маја Стевановиќ 

9 Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10 Цели на предметната програма (компетенции): 
 

 современи научни сознанија за етиопатогенезата на оралните заболувања; 
 

 запознавање и примена на методите за рано дијагностицирање и проценка на ризикот за 
нивното појавување; 

 

 препораки за примена на ефикасни мерки, методи и средства за спречување на појавување 
на оралните заболувања и промовирање на оралното здравје; 

 

 влијание врз јавноста кон придржување на одредени прописи кои ја регулираат оваа 
област, како и ефикасно користење на здравствените технологии; 

 

 поврзаност на превентивната стоматологија со другите стоматолошки и медицински 
дисциплини. 

11  
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 Предавања 30 часа 

 категории на орални заболувања и неправилности; 
 

 изучување и примена на сите биолошки, технолошки и организациони услови 
и критериуми за спречување на развојот и напредувањето на заболувањата на 
сите органи во оралниот медиум; 

 

 превентивни стоматолошки програми (класификација, организација, 
спроведување и евалуација); 

 

 современи стратегии во превенцијата и промоцијата на оралното здравје; 
 

 стоматолошка едукација и мотивација на поединецот, одредени популациони 
групи и јавноста во целина; 

 

 здравствено и социјално-економско значење на превентивната стоматологија. 

 

Семинари 60 часа 

12 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

14 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-30 часа, семинари – 60 часа, домашно учење и други 
активности- 90 часа 

15 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

Семинари – 60 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 90 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест -- бодови 

17.2. Активност и учество на предавања и 
вежби- бодови; Семинарска работа 
/проект (презентација : писмена и усна)- 
бодови 

-- бодови 

17.3. Завршен(усен ) испит -- бодови 

17  
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 
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19 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Царчев М. Превентивна 
стоматологија 

НУБ Скопје 2006 

2. Вуловиќ М. Превентивна 
стоматологија 

Elit-Medica 
Београд 

2002 

3. Hardy Limback Comprehensive 
Preventive 
Dentistry 

Wiley Blackwell 2012 

 4. Harris N., Garcia- 
Godoy F., Nathe 
CN. 

Primary Preventive 
Dentistry 

Pearson 2013 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Marco A. 
Peres, Jose 
Leopoldo Ferreira 
Antunes, et al. 

Oral 
Epidemiology: A 
Textbook on Oral 
Health Conditions, 
Research Topics 
and Methods 

Springer 2020 

2. Nishu Singla Recent advances in 
preventive 
dentistry: 
Periodontal 
diseases, Oral 
cancer, 
Malocclussion 

Scholars Press 2020 

3. Јанкуловска М Флуоридите во 
превенцијата на 
кариесот во 
оралниот медиум 

/ 2006 

https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Nishu%2BSingla&text=Nishu%2BSingla&sort=relevancerank&search-alias=books
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 Study program for THIRD cycle of study 

1. Subject CONTEMPORARY CONCEPTS IN PREVENTION OF ORAL DISEASES 

2. Code DSUL3 

3. Study program Third cycle od study- doctoral studies 

 
4. 

Organizing Institution (Unit, 
Institute, Chair, 
Department) 

University ―Ss. Cyril and Methodius‖ Skopje, 
Faculty of Dental Medicine - Skopje 

5. 
Educational degree (first, 
second or third cycle) 

Third cycle 

6. Study year/semester 
Ist year, I 
semester 

 
Number of credits 6 

 
8. 

 
Teacher 

Prof. Elizabeta Gjorgievska, DDS, PhD 
Prof. Mira Jankulovska, DDS, PhD 
Prof. Marija Stevanovic, DDS, PhD 

9. Preconditions none 

 
 
 
 
 
 

10. 

Teaching goals (competences): 
 

 Contemporary scientific data regarding the pathogenesis of the oral diseases; 
 

 Introduction and application of methods for early diagnostic and risk assessment for appearance of 
the oral diseases; 

 

 Recommendations for application of efficient measures and methods for prevention of appearance 
of oral diseases and promotion of oral health; 

 

 Influence on the public towards adherence of regulations in this field, as well as efficient use of 
healthcare technologies; 

 

 Connection of the preventive dentistry with other dental and medical disciplines. 

 
 
 
 
 

 
11. 

 Categories of oral diseases and anomalies; 
 

 Introduction and application of the biological, technological and organizational conditions and 
criteria for prevention of the development and progression of the diseases in all organs in the oral 
medium; 

 

 Preventive dental programs (Classification, organization, provision and evaluation); 
 

 Contemporary strategies in prevention and promotion of oral healthcare; 
 

 Dental education and motivation of individuals and different population groups; 
 

 Healthcare and socio-economic significance of the preventive dentistry. 

12. Methods of studying: classroom-oriented lectures, interactive lectures, groupwork, seminar paper 

13. Total available time 180 classes 

14. Organization of the course 
30 classes - theoretical course, 60 classes- seminars, 90 classes home 
individual learning and consultations 

 

15. 
Forms of 
teaching 

15.1. Theoretical course 30 classes 

15.2. Seminars 60 classes 
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 activities    

 
 
16. 

 
Other forms of 
activities 

16.1. Project tasks  

16.2. Individual tasks  

16.3. Individual (home) learning 90 classes 

 
 
17. 

 
Method of 
assessment 

17.1. Tests points 

17.2. 
Seminar paper/project (oral/written 
presentation) 

points 

17.3. Active participation points 

 
 

 
18. 

 
 
 
Grading criteria 
(points / grade) 

up to 59 points 5 (five) (F) 

from 60 to 67 points 6 (six) (Е) 

from 68 to 75 points 7 (seven) (D) 

from 76 to 84 points 8 (eight) (С) 

From 85 to 93 points 9 (nine) (В) 

from 94 to 100 points 10 (ten) (А) 

19. Requirement 
for signature 
and taking the 
final exam 

The student is required to actively follow the theoretical courses. 

20. Language of the 
course 

English 

21. Method for 
evaluation of 
the quality of 
education 

Anonymous student’s evaluation of the subject, teachers and collaborators involved in 
the educational activities. 

 
 
 
 

22. 

Literature 

 
 
22.1. 

Mandatory textbooks 

No. Author Title Publisher Year 

1. Carcev M. Preventive dentistry NUB Skopje 2006 

2. Vulovic M. Preventive dentistry Elit-Medica 
Belgrade 

2002 

3. Hardy Limback Comprehensive Preventive 
Dentistry 

Wiley Blackwell 2012 

4. Harris N., Garcia- 
Godoy F., Nathe 
CN. 

Primary Preventive Dentistry Pearson 2013 

 
 
22.2. 

Additional literature 

No. Author Title Publisher Year 

1. Marco A. 
Peres, Jose 
Leopoldo Ferreira 
Antunes, et al. 

Oral Epidemiology: A 
Textbook on Oral Health 
Conditions, Research Topics 
and Methods 

Springer 2020 

2. Nishu Singla Recent advances in 
preventive dentistry: 
Periodontal diseases, Oral 

Scholars Press 2020 

https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/Oral-Epidemiology-Conditions-Textbooks-Contemporary/dp/3030501221/ref%3Dsr_1_4?dchild=1&keywords=preventive%2Bdentistry&qid=1607349433&s=books&sr=1-4
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Nishu%2BSingla&text=Nishu%2BSingla&sort=relevancerank&search-alias=books
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    cancer, Malocclussion   

3. Jankulovska М Fluorides in caries 
prevention in the oral 
medium 

/ 2006 
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ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ОРАЛНА ПАТОЛОГИЈА 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет НАУЧНИ ИСПИТУВАЊА ВО ПСИХОСТОМАТОЛОГИЈАТА 

2 Код ДСОП1 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р Ќиро Ивановски, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целтта на предметот е да се ос- пособат 
студентите за научно истражување кое е насочено кон влијанието на психичките фактори врз 
оралната лигавица. Истовремено ќе се прошират знаењата во подрачјето на 
психостоматологијата преку интердисциплинарен (психијатар, стоматолог, психолог) пси- 
хосоцијален пристап кон болниот. 

 
 
 
 
11 

Содржина на предметната програма: Преку методските единици студентите ќе ја спознаат 
етиологијата и класификацијата на идиопатските орални нарушувања, оралните нарушувања кои 
се продроми на системските болести и дијагностички неразјаснетите орални нарушувања. 
Афективните нарушувања, нарушување на личноста, психичките нарушувања-шизофренијата, 
менталната ретарда- ција, зависностите за алкохол и дрога и акутните стресни реакции ќе се 
стават во корела- ција со промените на оралната лигавица. Од овој аспект посебно внимание ќе 
биде осврна- то на стоматопирозата, глосопирозата, ксеростомијата, болниот орофацијален 
синдром и оралните улцерации. Совладувањето на материјата од областа на психологијата ќе ја 
дефи- нира улогата на стоматологот во раното откривање и современото лечење на коморбидните 
психички и орални нарушувања-научни истражувања. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

17 Начин на 17.1. Усмен испит 45 бода 
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 оценување 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од 
обуката за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Kaplan H, 
Sadock B. 

Synopsis of 
Psychiatry. 

Behavioral 
Sciences. 
Clinical 
Psychiatry. 9th 
ed 

Baltimore: Wil- 
iams&Wilkins 

 
2003 

2   
Alkohologija 

 
Zagreb: CSCAA 

 
2002 

     

      

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Malcom 
AL, 
Vernon 
JB, 
Martin 
S. 

Greenberg. 
Burkets 

 
 
Phyladelphia: 
Lippincot Co 

 
Phyladelphia: Lippincot Co 

 
 
1994 

2     

3     
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ПРИМЕНА НА НИСКОКОЕНЕРГЕТСКИТЕ ЛАСЕРИ ВО 
ОРАЛНАТА МЕДИЦИНА 

2 Код ДСОП2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Е. Стефановска, 
проф. д-р Силвана Георгиева 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е студентите да се запознаат 
со современиот тренд на примена на нискоенергетските ласери во пародонтологијата и оралната 
медицина Преку разјаснување на дилемата за ефикасноста на овој тераписки приод во 
пародонтологијата и оралната медицина ќе добијат и сознанија за дејството на ласерите врз 
оралните ткива, врз микрофлората, но и за екперименталните постапки кои овозможуваат научно 
истражување на дејството на овие ласери во пародонтологијата и оралната медицина. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Базичните сознанија за карактеристиките на 
нискоенергетските ласери,начините за дефинирање на параметрите на работа во 
пародонтологијата и оралната медицина, индикациите и контраиндикациите кои претставуваат 
вовед во ласер терапијата На студентите ќе им бидат разјаснети механизмите на дејство на 
ласерот, ефектите на целуларно ниво, директните и индиректни ефекти на целното место. Особен 
осврт ке биде даден на температурните промени во ткивата предизвикани со ласерот. Примената 
на нискоенергетските ласери како самостоен тераписки метод во пародонтологијата и оралната 
медицина е предизвик, за кој научната јавност сеуште полемизира и токму затоа актуелните 
ставови по ова прашање ќе бидат презентирани. При тоа посебен осврт ќе има на примената на 
ласерите во пародонталната и мекоткивната хирургија. На студентите ќе им биде предочена 
потребата за стриктно почитување на презентирањето на применетите параметри (бранова 
должина, фреквенција, контактен и неконтактен начин на работа) при научното истражување на 
ефектите на ласерите во пародонтологијата и оралната медицина. 

Вовед во ласерската терапија, физички карактеристики на ласерската технологија, ласерски 
системи; 
Параметриски модалитети и принципи на делување на нискоенергетските ласери кои се 
применуваат во оралната медицина; 
Интеракција на ласерот со биолошките ткива (фотомеханичко, фототермичко, фотохемиско, 
фотобиомодулирачко влијание), енергија на ласерот и температурата на ткивата; 
Базични принципи на нискоенергетските ласер - тераписки ефекти; 
Индикации  и контраиндикации за примена на нискоенергетските ласери во оралната 
медицина; 
Детреминирање на параметрите за работа со нискоенергетските ласери во клинчката орално-
медицинска практика и протоколи за безбедност; 
Принципи за работа со црвена и инфрацрвена ласерска светлина во третманот на оралните 
состојби во усната празнина; 
Тераписки ефекти од примената на нискоенергетските ласери во оралната медицина; 
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12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од 
обуката за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Moritz A et 
al. 

Oral laser 
application 

Quintessence 2007 

2     

3     

 4     

 
 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 
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22.2. 1 CMCobb Lasers in 
periodontiocs: A 
rewiev of the 
literature 

J Periodontol 2006 

2 Shafik S.S., 
Kheir A.O. 

Lasers as an adjunct 
to scaling and root 
planing 

J.Oral. Laser Applica- tion 2004 

3 CMCobb Lasers in 
periodontiocs: A 
rewiev of the 

J Periodontol 2006 

    literature   

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

 
Наслов на наставниот предмет 

СОВРЕМЕНИ КЛИНИЧКИ И ЛАБОРАТОРИСКИ 
ИСЛЕДУВАЊА ВО ДИЈАГНОЗАТА НА МЕКО-ТКИВНИТЕ 
ОРАЛНИ ПРОМЕНИ 

2 Код ДСОП3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата 
и пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р Маја Пандилова 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите 
со современите клиничко-лабораториски приоди во дијагностичкото следење на оралните 
промени. 
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11 

Содржина на предметната програма: 
Современи приоди во дијагностичкото следење на оралните лезии. Примена на тестови во 
оралната медицина. Клинички (орални) тестови: тест на витропресија 
(диференцијално -дијагностички размислувања околу видовите на макули). Витроатхезиски тест: 
тест за одредување количество плунка, тестирање на галвански струи, 
(диференцијално дијагностички размислувања за ксеростомија, Сјогренов синдром и 
Микуличева болест). Тест за акантолиза - Nikolsky (диференцијално дијагностички дилеми при 
оралните дерматози). Толуидински тест (диференцијална дијагноза на оралните лезии и 
улцерации и малигните промени). Шилерова јодна проба (диференцијална дијагноза на 
предканцерозни и канцерозени лезии и хронични промени). Foetor ex ore и Бренингов тест. 
Примена на клиничко - лабораториски дијагностички тестови. Микробиолошки 
испитувања и бактериски инфекции во усната празнина. Вирусолошки испитувања и 
вирусни атаки во оралниот кавитет - методи за докажување на вирусите и вирусните антигени, 
тех- техники за докажување на специфичните антивирусни антитела - PCR техника. Микотични 
претраги и диференцијална дијагноза при микозите на оралната лигавица. Дијагностика на 
оралните дерматози преку примена на Tzanck-ов тест. Ексфолиативно-цитолошки тест и 
оралните преканцерози: индикации и контраиндикации. Биопсија на ткивни примероци, 
причини за и против. Докажување на антигени во ткивните резови или во циторазмаските, 
примена на имунофлуоресценти техники во оралната медицина. Примена на 
хематолошки испитувања во оралната медицина. Примена на серолошки тестови при 
заболувања во усната празнина. Примена на алерголошки тестови при орално 
медицинските заболувања Имунолошки претраги. Дефинирање на дијагнозата после 
примена на одредени дијагностички тестови. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од 
обуката за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Поповска М. 
Белазелкоска 
З. 

Орална 
медицина и 
патологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2013 

2 Поповска М. 
Димитровски 
В. Атанасовска 
- Стојановска 
А. 

 
Диференцијална 
дијагноза на 
оралните лезии 

 
 
Магнаскен 

 
 
2004 

3 Накова М. Дијагностика на Стоматолошки 2006 

   Поповска М. оралните лезии факултет, Скопје  

 4 Cekic- Oralna medicina Skolska knjiga, Zagreb 2005 

 Arambasin A    

 5 Greenberg M. 
Glick M. 

Burketova oralna 
medicina 

Medicinska naklada, 
Zagreb 

2006 

  dijagnoza i   

  lijecenje   

 6 Soames J.V. 
Southam C.J 

Oral pathology Oxford medical Publi- 
cations, NewYork, 

1998 

 7 Белазелкоска 
З, Георгиева 

Фокална 
инфекција и 

Стоматолошки факултет, 
Скопје 

2008 

 С. фокалозис   

 8   Завод за уџбенике и  

Јанковиќ Ј. Орална 
медицина 

наставна средства, 
Београд 

2001 

 Дополнителна литература 

22.2. 
Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Димитровски Основи на Стоматолошки факултет, 2002 

  В. Поповска М. оралната 
пропедевтика 

Скопје  

 2 Neville W.B. A retrospective Lippincott Williams 
& Wilkins 

 

 Daam D. D. 
White K. D. 

study of mandibular 
fracture in a 40- 
month period 

1998 

 3 Carranza F.A. 
Newman M.G 

Clinical 
periodontology 

W.B. Sauders Companny 1996 
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Предметна програма од прв, втор и ТРЕТциклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
КОРИСТЕЊЕ НА ПЛУНКАТА КАКО ДИЈАГНОСТИЧКИ 
МЕДИУМ ВО СТОМАТОЛОГИЈАТА 

2 Код ДСОП4 

3 Студиска програма 
III циклус студии – докторски студии на стоматолошки 
науки 

 
4 

Организатор на студиската програма 
(единица, односнои нститут, катедра, 
оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на 
устата и пародонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Третциклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 

I семестар 
Бројна ЕКТС 
кредити 

6 

8 Наставник 
Одговорен наставник:проф.д-р Катарина Дирјанска, 
проф. д-р Ќ. Ивановски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 
Цели на предметната програма (компетенции): Плунката се повеќе служи како биолошки 
материјал кој придонесува за дијагнозата и разјаснувањето на патогенезата на заболувањата во 

 усната празнина како и за голем број на системски заболувања.Валидноста на користењето на 
плунката како можна дијагностичка течност , односно за алтернативен биолошки материјал на 
крвниот серум е потврдено во голем број на научно-истражувачки трудови. 

 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Со избор на овој предмет студентот ќе може да стекне 
продлабочени знаења од областа на оралната биохемија со посебен акцент на плунката, како 
дијагмостички медиум во стоматологијата.Темите кои се обработуваат во предметот се:можности 
за користење на плунката во дијагностицирањето на пародонтопатиите, на оралниот 
карцином,како и можноста за користење на плунката во дијагностицирањето на заболувањата на 
оралните ткива.Освен клиничките параметри кои се користат за дијагноза на пародонталната 
болест и анализата на биохемискиот состав на плунката може да биде значаен дополнителен 
дијагностички тест. Во неа можат да се докажат бројни биохемиски показатели на патолошките 
процеси во пародонталните ткива.Анализата на антиоксидативната способност на плунката може 
да биде корисен параметар за промоција на превентивните мерки за спречување на оралниот 
карцином.Исто така со поновите истражувања од областа на оралната биохемија се укажува на 
можноста дека во саливарниот секрет може да се доказат, но и квантитативно да се определат, 
бројни инфламаторни медијатори кои учествуваат во патогенезата на заболувањата на оралната 
мукоза.дека Студентите ќе имаат можност да се запознаат со тоа дека во последние декади 
плунката се повеќе се користи како дијагностички медиум и има значајна улога во одржувањето на 
оралната хомеостаза. 
Содржина на предметната програма: 
-Можности за користење на плунката во дијагностицирање на пародонтопатиите 
-Можности за употреба на плунката во процена на ризик за настанок на кариесот 
-Можности за користење на плунката во дијагностицирање на оралниот карцином 
-Антиоксидативната способност на плунката како параметар за промоција на превентивните 
мерки за спречување на оралниот карцином 
-Саливарните цитокини како биохемиски маркер за дијагноза, за прогноза и за следење на 
резултатите од спроведената терапија на преканцерозните лезии и на туморите во оралната 
средина. 
-Употребата на плунката како биолошки материјал за мониторинг на заболувањата на оралната 
мукоза. 
- Детекција на секреторниот IgA  како еден од најзначајните хуморални медијатори на оралниот 
имунитет. 
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12 
Методи научење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

 
14 

 
Распределба на расположивото 
време 

Предавања 20 часа,проектни задачи 35 часа,самостојни 
задачи 20 часа,вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, 
консултации45 часа, семинарска работа 20 часа, работилници 
10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретсканастава 
 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до  68бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 

Освоени мин.предвиде и бодови од редовност и активност на теоретска 
настава и редовност и активност на практична настава. 

 завршен испит Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за редовност на 
настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници Самоевалуација од страна студентите, контрола на 
асистентите во изведување на практичната настава и проценка на 
постигнатиот успех на студентите, како и проодноста на студентите кои го 
положиле предметот 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Киро Ивановски 
Снезана Пешевска 

 
Орална 
биохемија 

 
Стоматолошки 

факултет,Скопје 

 
2012 
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2 Тodorovic T,Dozic I,Pavlica 
D,Markovic D,Brajovic 
G,StefanocicG et al. 

TPljuvacka kao 
dijagnosticka 
tecnost vo 
stomatologiji 

 
Srp Arh Celok Lek 

2005;133(7-8):372-8. 

 
20o5 

3     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Киро Ивановски,Катарина 
Дирјанска, 
Соња Миндова, 
Стевица 
Ристоска 

 
Практикум- 
Орална 
биохемија 

 
 

Стоматолошки 
факултет -Скопје 

 
 

2012 

2 Todorovic T  
Oralna 
Biohemija 
II izdanje 

 
Cigora stampa 

 
2006 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
МОЖНОСТИ И ПОСТАПКИ ВО РАНА ДИЈАГНОСТИКА НА 
ОРАЛНИТЕ ПРЕКАНЦЕРОЗНИ ЛЕЗИИ 

2 Код ДСОП5 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 
 

8 Наставник Одоговорен наставник: Проф. д-р Мирјана Поповска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): студентите на докторски студии и докторантите 
да се запознаат и усвојат новите можности и постапки во рана дијагностика на оралните 
преканцерози 
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11 

Содржина на предметната програма: 
Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава - методски единици: 
Орални преканцерозни состојби – преканцерозен концепт. Орална 
канцерогенеза Класификација на оралните преканцериози. 
Преканцерозни провоцирачки фактори (егзогени и ендогени). 
Облигатни преканцерози. Можни преканцерози со умерен и високо 
малигнен потенцијал- клинички знаци. Преканцерози во оралната и 
периоралната регија. Клинички ― онкоген аларм ― – компоненти кои го 
сочинуваат. Принципи и критериуми во дијагностика на 
оралните преканцерози. Предности и негативности од нивната примена. 

Дијагностички методи: скрининг, клинички истражувачки техники 
(цтолошки испитувања, brush-бипосија, примена на Velscope. Дијагностички 
водич кај преканцерозните лезии. 
Клиничка дијагностика во пракса. Превентивни постапки. 
Практична настава - методски единици: 

Клиничка дијагностика. Изведување цитолошки тест, биопсија, примена 
на velscope, Степен на точност, толкување на резултатите. План на 
понатамошно следење. 
Семинари 
Дискусија на зададени теми 

Работилница на одредено тематско подрачје 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања - 30 часа, проектни задачи 20 часа, самостојни задачи 25 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 35 часа, консултации 10 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 20 часа 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 20 

16.2. Самостојни задачи 25 

16.3. Домашно учење 35 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

20 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 

18  до 59 бода 5 (пет) (F) 
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 Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична 
настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од 
обуката за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Aveitkov D.S. Precancerous 
diseases 

Politava 2017 

2. Thomson P. Oral praecancer Willey-Blackwel 2013 

3. Brennan PA, 
Aldridge T. 

Premalignant 
conditions of the oral 
cavity 

Springer 2019 

 4. Поповска М, 
Димитровски В, 
Атанасовска - 
Стојановска А. 

 
Диференцијална 
дијагноза на оралните 
лезии 

 

Магнаскен, Скопје 

 

2004 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Jefferis S, 
Foulkes WD. 

Genetic mechanisms 
in squamous cell 
carcinoma of the 
head and neck 

 
Oral Oncology 

 
2001 

2 Greengerg 
MS, Glick M. 

Burkets Oral 
Medicine. Diagnosis 
and treatment 

Hamilton, Ontario: BC 
Decker Inc 

2003 

3 Поповска М. 
Белазелкоска 
З. 

Орална медицина и 
патологија 

Стоматолошки факултет, 
Скопје 

2013 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
СОВРЕМЕНИ МЕТОДИ И ТЕХНИКИ ЗА 
ДИЈАГНОСТИЦИРАЊЕ ВО ОРАЛНАТА ОНКОЛОГИЈА 

2 Код ДСОП6 
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3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Вера Радојкова 
Николовска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е студентите да се запознаат со 
современите дијагностички трендови со цел успешна превенција и терапија на преканцерозните 
и малигните состојби во усната празнина. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
• Преку изборот на овој предмет студентите ќе ги прошират своите знааења од областа на 

епидемиологијата на малигните и потенцијално малигните заболувања во оралната 
празнина и статистичките индикатори на глобално ниво. Исто така темелно се 
обработуваат ризик факторите кои партиципираат во појавата на овие заболувања- 
пушењето, злоупотреба на алкохол, Хуман папилома вирусот и неговото инкорпорирање во 
геномот на клетките на оралниот канцер, потоа, влијанието наултравиолетовата светлина, 
премалигните лезии, имунокомпетентноста и повеќе други системски фактори. Во 
предавањата се застапени најчестите орални преканцерозни лезии и нивната 
патохистолошка градација според СЗО. Студентите преку оваа наставна содржина се 
запознаваат со можностите за малигна трансформација на најчестите потенцијално 
малигни заболувања –леукоплакијата, еритроплакија, лихен планус, оралната субмукозна 
фиброза, дискоиден лупус еритематодес, dyskeraotisis congenita, епидермолизис булоса и 
др. Посебен акцент во предавањата се става на важноста од рана детекција на оралниот 
карцином, како и посочувањето на постоење два пристапи за откривање орална 
дисплазија и канцер: орални канцер скрининг програми кои ги идентификуваат 
сомнителните лезии кај асимптоматски пациенти или пак примена на специфични 
дијагностички методии и алатки за идентификација на диспластичните промени и 
почетен орален карцином кај асимптомни пациенти со одредена орална абнормалност. 
Детално се обработуват скрининг методите во детекција на оралниот карцином и 
потенцијално малигните состојби, преку стандардизираните скрининг тестови, виталните 
боења и средствата за визуелизација. Најсовремените дијагностички трендови ќе бидат 
презентирани преку обработката на ткивните молекуларни маркери, DNK image – 
цитометрија, а од средствата за визуелизација- ViziLite системите, VELscope системот и 
Identafi 3000. 
Оптичките дијагностички технологии ги откриваат можностите за рана дијагностика на in 
vivo Конфокалната микроскопија, Мултифотонската микроскопија и Конфокалната 
ласерска ендомикроскопија. 
Плунката како дијагностичка алатка е во голем подем пред се, затоа што претставува 
неинвазивна алтернатива на серумското тестирање, може да биде ефективен модалитет за 
дијагностицирање, утврдување на прогнозата на оралниот карцином и за следење на пост- 
терапискиот статус. На крајот ќе биде застапена ткивната биопсија која останува златен 
стандарден критериум за скрининг на оралниот карцином. 

 
Епидемиологија на малигните и потенцијално малигните заболувања во оралната празнина и 
статистички индикатори на глобално ниво.  
Ризик фактори кои партиципираат во појавата на овие заболувања- пушење, злоупотреба на 
алкохол, хуман папилома вирус, ултравиолетова светлина, премалигни лезии, 
имунокомпетентност и други системски фактори.  
Најчести орални преканцерозни лезии и нивната патохистолошка градација според СЗО. 
 Можности за малигна трансформација на најчестите потенцијално малигни заболувања –
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леукоплакија, еритроплакија, лихен планус, орална субмукозна фиброза, дискоиден лупус 
еритематодес, dyskeraotisis congenita, епидермолизис булоса  и др. 
Рана детекција на оралниот карцином преку посочувањето на два пристапи за откривање орална 
дисплазија и канцер: орални канцер скрининг програми кои ги идентификуваат сомнителните 
лезии кај асимптоматски пациенти и примена на специфични дијагностички  методи и алатки за 
идентификација на диспластични промени и почетен орален карцином кај асимптомни 
пациенти со одредена орална абнормалност.   
Скрининг методи во детекција на оралниот карцином и потенцијално малигните состојби: 
стандардизирани скрининг тестови, витални боења и средства за визуелизација. 
Ткивни молекуларни маркери, DNK image – цитометрија, средства за визуелизација- ViziLite 
системи, VELscope систем и Identafi 3000.                                                                                                                                                        
Оптички дијагностички технологии за рана дијагностика: in vivo  Конфокална микроскопија, 
Мултифотонска микроскопија и  Конфокална ласерска ендомикроскопија.                                                                                                                                     
Плунката како дијагностичка алатка-неинвазивна алтернатива на серумското тестирање и 
ефективен модалитет за дијагностицирање, утврдување на прогнозата на оралниот карцином и 
следење на пост-терапискиот статус.  
Ткивна биопсија- златен стандарден критериум за скрининг на оралниот карцином. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

14 Распределба на Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 

 расположивото време часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од 
обуката за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 
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20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Maymone M 

et al. 

Premalignant 
and malignant 
oral mucosal 
lesions: Clinical 
and pathological 
findings. 

JAAD 2019 

2 Cânjău Set 
al. 

Fluorescence 
influence on 
screening decisions 
for oral malignant 
lesions. 

Rom J Morphol Embryol 2018 

3 Macey R, Diagnostic tests for Cochrane 2015 

   Walsh T, oral cancer and Database Syst Rev.  

Brocklehurs potentially  

t P, et al. malignant  

 disorders in  

 patients  

 presenting with  

 clinically evident  

 lesions.  

 4 Strome A et 
al. 

Current Practice and 
Emerging 

 
Mol Imaging 

 
2018 

  Molecular   

  Imaging   

  Technologies in   

  Oral Cancer   

  Screening.   

 Дополнителна литература 

22.2. 
Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Poh CF, Squamous cell Periodontol 2011 
   carcinoma and 2000  

   precursor lesions:   

   diagnosis and   

   screening in a   

   technical era.   

 2 Yang EC et al. Noninvasive Oral Surg. Oral Med. Oral 2018 
   diagnostic adjuncts Pathol. Oral Radiol.  

   for the evaluation of   

   potentially   

   premalignant oral   

   epithelial lesions:   

   current limitations   

   and future directions.   
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ДИЈАГНОСТИЧКИ ДИЛЕМИ НА РАЗЛИЧНИТЕ 
ПЕМФИГОИДНИТЕ ЛЕЗИИ ВО ОРАЛНИОТ КАВИТЕТ 

2 Код ДСОП7 

3 Студиска програма 
III циклус студии – докторски студии на стоматолошки 
науки 

 
4 

Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, 
катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на 
устата и пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р Кристина Митиќ, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Цел на предметот е оспособување и запознавање 
на студентите со дијагностичките дилеми кои  постојат  при различните клинички облици на 
оралните пемфигоини заболувања, како и нивното правилно менаџирање. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Содржините кои се предложени опфаќаат разработка на 
неколку најчести облици на пемфигоид присутни на оралната лигавица. Посебно место му 
припаѓа на фамилијарниот бенигни пемфигоид-дерматоза со хередитарен карактер и булозниот 
бениген пемфигоид. Заради субепителијано поставената була и циркулирачките антитела кои 
имаат афинитет да се врзуваат за мембраната клиничката манифестација има битни сличности 
кај различ- ните облици на ова заболување. Предавањата ќе ги опфатат приказите на секој 
пемфи- гоиден вид со сите негови особености: запознавање со етиологијата, епидемиологијата и 
патохистошките случувања. Диференцијалните разлики кои ќе се воочат всушност ќе бидат клучни 
при поставување на дијагнозата. Секако дека овој прецизен приод ќе налага потреба од 
запознавање со нови дијагностички методи кои ќе резултираат во точно поставување на 
дијагнозата. Од своја страна соодветно спроведената терапија која се базира на дијагнозата ќе 
резултира во задоволителен тераписки исход. 

Теоретска настава - методски единици: 

Орални заболувања со десквамативен гингивит; 

Клинички карактеристики, сличности и разлики помеѓу оралните пемфигоидни лезии; 

Дијагностички постапки: скрининг за мукозни и кожни булозни промени, лабораториски 
испитувања, хистопатологија и имунофлуоресценција (одредување на титар и локализација на 
антитела, активирани Т-лимфоцити, ELISA тест за идентификација на антитела); 

Дијагностичко потврдување и златен стандард во поставување на диференцијална дијагноза 
помеѓу булозните лезии; 

Диференцијална дијагноза на булозните промени и останатите инфламаторни состојби во 
оралната празнина; 

Најчести дијагностички дилеми и грешки и нивно влијание во поставување на рана дијагноза како 
превенција од сериозни компликации; 

Mенаџирање на булозните лезии: 

Непосредна терапија 

Нов концепт при долготрајна терапија 

Менаџирање на булозни дерматози кај пациенти со ко-морбидитети 

Несакани ефекти од системска кортикостероидна и имуносупресивна терапија 
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Лаборатоториски тест за следење на одговор од терапија 

Прогноза и препораки за пациентите 

Превентивни мерки за спречување на рецидив 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од 
обуката за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 

Македонски јазик 

 наставата  

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

Литература 

 
 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 



104 / 727 
 

22 
22.1. 1 Ingen-Housz- 

Oro S, 
Roujeau JC, 
Ferranti V, 

Le Roux-Villet 
C, Joly P. 

Factors 
associated with 
delayed 
diagnosis of 
bullous 
pemphigoid 

Ann Dermatol Venereol 2009 

2 Lo Russo 
L, Fierro 

G, Guiglia 
R 

Compilato 
D, Testa 

NF, 
Lo Muzio L, 
Campisi G. 

Epidemiology of 
desquama- tive 
gingivitis: 
evaluation of 125 
patients and review 
of the literature 

Int J Dermatol 2009 

3 Kobayashi K, 
Tana- ka M, 
Nakajima S, 
Ito H, Harada 
T, Hashimoto 
T. 

Simultaneous 
occurrence of 
anti-BP180 

mucous 
membrane 

pemphigoid 
and mucosal- 
dominant 
pemphigus 
vulgaris 

Clin Exp Dermatol 2009 

 4 Поповска М. 
Белазелкоска 
З. 
Атанасовска- 
Стојановска 
А., 
Радојкова- 
Николовска 
В., Митиќ К. 

Орална 
медицина и 
патологија I и II 

 
Стоматолошки факултет, 
Скопје 

 
2013 

5 Поповска М, 
Димитровски 
В, 
Атанасовска 
- Стојановска 
А. 

Диференцијална 
дијагноза на 
оралните лезии 

Магнаскен, Скопје 2004 

     

 Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 
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 22.2. 1 Lo Russo 
L, Fierro 

G, Guiglia 
R, 

Compilato 
D, Testa 

NF, 
Lo Muzio L, 
Campisi G. 

Epidemiology of 
desquama- tive 
gingivitis: evaluation 
of 125 patients and 
review of the 
literature 

Int J Dermatol 2009 

2 Lo Russo 
L, 
Guiglia 
R, 

Pizzo G, Fierro G, 
Ciavarella D, Lo 
Muzio L, Campisi 
G. 

Effect of 
desquamative 
gingivitis on 
periodontal status: a 
pilot study 

Oral Dis 2009 

3 Dreyer WP, de 
Waal J. 

Oral medicine case 
book 17. Oral mucous 
membrane 
pemphigoid 

SADJ 2009 

  4 Hiroyasu Endo 
et al. 

Gingival Nikolsky’s 
Sign: A Valuable 
Tool in Identifying 
Oral Manifestations 
of Mucous 
Membrane 
Pemphigoid and 
Pemphigus 
Vulgaris 

DOI: 
10.5772/intechopen.82582 

2019 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
СОВРЕМЕН ПРИОД ВО ДИЈАГНОСТИКА НА ЗАБОЛУВАЊАТА 
НА МЕКИТЕ ТКИВА 

2 Код ДСОП8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 
 

8 Наставник Одговорен наставник: Проф. д-р Мирјана Поповска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): студентите на докторски студии и докторантите да 
се запознаат и усвојат новите критериуми во дијагностика на заболувањата на меките ткива во 
усната прзнина 
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11 

Содржина на предметната програма: 
Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава - методски единици: 
Главниот симптом како основен критериум во дијагностицирање на оралните 
болести. 
Диференцијално дијагностички разлики и сличности при клиничка претрага на нормална и 
алтерирана лигавица. Критериуми за класификација на заболувањата според ЕАОС. 
Класификација на заболувањата според промена на бојата (светли-белузлави и обоени-црвени, 
темнокафени, сини), пораст во ткивниот волумен и 
дефекти (краткотрајни, перзистирачки ). Дијагностички 
методи кои се применуваат во дефинирање на болестите, 
Примена на тестови (клинички, клиничко лабораториски и лабораториски). 
Услови во кои се применуваат дијагностичките методи и критериуми. 
Кога, како и врз основа на што се донесува одлука за клиничка дијагноза. 
Практична настава - методски единици: 
Селекција и рангирање на промените. Групирање на промените и лезиите. 
Промена на ―дијагностичкиот листинг‖ Дијагноза in obs Работна 

дијагноза- како до неа? Методи, постапки и критериуми кои ќе 
бидат користени во поставување дефинитивна дијагноза.  

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања - 30 часа, проектни задачи 20 часа, самостојни задачи 25 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 35 часа, консултации 10 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 20 часа, 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 20 

16.2. Самостојни задачи 25 

16.3. Домашно учење 35 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 20 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
40 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

20 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис и Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редов- ност и 
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 полагање на 
завршен испит 

активност на теоретска настава и редовност и активност на практична 
настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите пред- мети од 
обуката за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Oddel E.W. Cawson,s essencial 
of oral pathology 
and oral medicine 

Elsevier 2017 

2. Marx E.R. Oral pathology in 
clinical dental 
practice 

Quintenssence 2017 

3. Bruch JM, 
Treisrer N 

Clinical oral 
medicine and 
pathology 

Springer 2016 

 4. Поповска М, 
Димитровски 
В, Атанасовска 
- Стојановска 
А. 

 
Диференцијална 
дијагноза на 
оралните лезии 

 
 
Магнаскен, Скопје 

 
 
2004 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Jefferis S, 
Foulkes WD. 

Genetic mechanisms 
in squamous cell 
carcinoma of the 
head and neck 

 
Oral Oncology 

 
2001 

2 Greengerg 
MS, Glick M. 

Burkets Oral 
Medicine. Diagnosis 
and treatment 

Hamilton, Ontario: BC 
Decker Inc 

2003 

3 Поповска М. 
Белазелкоска 
З. 

Орална медицина 
и патологија 

Стоматолошки факултет, 
Скопје 

2013 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ПЛУНКАТА - ДИЈАГНОСТИЧКИ МЕДИУМ ВО 
МЕДИЦИНАТА 

2 Код ДСОП9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 
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5 Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус студии –докторски студии по стоматологија 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 год. 

II семестар 
Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: Проф. др. Стевица Ристоска, 
Виш Науч. Сор. Др Соња Миндова, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): пошироки познавања за значењето на плунката 
како биолошки материјал кој придонесува во поставувањето на дијагноза и разјаснување на 
патогенезата на голем број на системски заболувања, а се со цел, воведување на нови 
дијагностички методи и тестови. 

 
 
 
 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Крвта и крвната плазма претставуваат биолошки материјал 
кој се користи за широк спектар на серолошки анализи. Но постапката на земање крв е поврзана 
со болка, нелагодност и страв кај пациентот, но и со релативно скапа опрема, инструменти и кадар 
како и ризик за трансмисија на различни инфективни агенси. Токму затоа, последнава декада се 
повеќе се бара замена за крвта, т.е. биолошки материјал кој ќе ги исклучи сите негативни фактори 
поврзани со крвта, но истовремено ќе има еднаква валидност за регистрирање на различни 
параметри. Токму плунката може да биде таков биолошки материјал во која што можат да се 
детектираат голем број на природни супстанции, но и различни соединенија кои се користат во 
тераписки цели (лекови), или пак се користат од други причини ( дроги, допинг материи, 
анаболици итн). Преку содржината на овој предмет студентите ќе се запознаат со можностите за 
утврдување на одделните класи на имуноглобулини во плунката (ИгА, ИгГ, ИгМ), детекција на 
специфични антитела, дијагностика на одредени автоимуни заболувања (Сјогрен-овиот синдром), 
мониторинг на хормонскиот статус (стероидни хормони, полови хормони-естроген, тестостерон, 
прогестерон, пролактин, како и други хормони -кортизол, инсулин, хормон на растот). Исто така 
плунката како биолошки материјал може да се користи и во мониторинг на голем број лекови 
(литиум метотрексат, теофилин, фенобарбитал...), дроги и нивни метаболити, (амфетамини, 
бензодиазепини, кокаин, марихуана, опијати, никотин итн.). Интересот на науката е насочен кон 
усовршување на методите за користење на плунката како неинвазивен материјал како и 
дизајнирање на едноставни, сензитивни и сигурни серолошки тестови кои би овозможиле 
добивање на што поверодостојни резултати. 

- Крвта и крвната плазма - биолошки материјал за широк спектар на серолошки анализи. 
Негативни аспекти на земање крв ( болка, нелагодност и страв кај пациентот), релативно скапа 
опрема, инструменти и кадар како и ризик за трансмисија на различни инфективни агенси.  

- Плунката - замена за крвта, т.е. биолошки материјал кој ги исклучува негативните фактори 
поврзани со крвта, со еднаква валидност за регистрирање на различни параметри.  

- Плунката - биолошки материјал за детекција на  голем број на природни супстанции  и 
соединенија кои се користат во тераписки цели (лекови), или пак се користат од други причини ( 
дроги, допинг материи, анаболици итн).  

- Можности за користење на плунката во дијагностицирање на инфективните заболувања  

- Плунката- биолошки материјал за утврдување на одделни класи на - имуноглобулини  (ИгА, 
ИгГ, ИгМ),  

- Можности за користење на плунката во детекција на специфични антитела и дијагностика 
на одредени автоимуни заболувања (Сјогрен-овиот синдром),  

- Плунката – биолошки материјал во мониторинг на хормонскиот статус (стероидни 
хормони, полови хормони-естроген, тестостерон, прогестерон, пролактин, како и други хормони -
кортизол, инсулин, хормон на растот).  

- Плунката - биолошки материјал во мониторинг на голем број лекови (литиум метотрексат, 
теофилин, фенобарбитал...),  дроги и нивни метаболити, (амфетамини, бензодиазепини, кокаин, 
марихуана, опијати, никотин итн.).  

Интересот на науката е насочен кон усовршување на методите за користење на плунката како 
неинвазивен материјал како и дизајнирање на едноставни, сензитивни и сигурни серолошки 
тестови кои би овозможиле добивање на што поверодостојни резултати. 
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12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници  10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови  

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 часа 

17.3. Активност и учество на 15 часа 

   предавања  

  17.4. Активност и учество на вежби 15 часа 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Освоени минимум предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за редовно 
присуство на настава од предметот 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници: Самоевалуација од страна на студентите, 
контрола на асистентите во изведување на практичната настава и проценка на 
постигна- тиот успех на студентите, како и проодноста на студентите кои го 
положиле предметот 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Ќиро Ивановски 
Снежана 
Пешевска и сор. 

Орална биохемија Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2012 
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2 Тodorovic T, Dozic 
I, Pavlica D, 
Markovic D, 
Brajovic G, 
Stefanocic G et al. 

Pljuvacka kao 
dijagnosticka tecnost 
u stomatologiji 

Srp Arh Celok Lek 2005; 
133 (7-8): 372-8. 

2005 

3     

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Ќиро Ивановски, 
Катарина 
Дирјанска, 
Соња Миндова, 
Стевица 
Ристоска 

Орална 
биохемија- 
практикум 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2012 

2 Todorovic T. Oralna Biohemija 
II izdanje 

Cigora stampa 2006 

3     



111 / 727 
 

Предметнапрограмаодпрв, втор и ТРЕТциклуснастудии 

 
 

1 

 
 

Наслов на наставниот предмет 

ОБРАБОТКА (ПРОЦЕСИРАЊЕ)ЧУВАЊЕ 
НА ПЛУНКАТА, ОПШТИ ПРЕПОРАКИ 
ЗА ОБРАБОТКА И ЧУВАЊЕ НА 
ПЛУНКАТА И МЕТОДИ НА 
КОЛЕКЦИОНИРАЊЕ 

2 Код ДСОП10 

3 Студиска програма 
III циклус студии – докторски студии на 
стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската програма (единица, 
односнои нститут, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра 
за болести на устата и пародонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус 

6 Академск агодина / семестар 
2021/22 

II семестар 
Бројна ЕКТС 
кредити 

6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: виш н. сор д-р 
Соња Миндова 

9 Предуслови за запишување на предметот  

 
 

10 

Цели напредметната програма (компетенции): Плунката се повеќе служи како биолошки 
материјал кој придонесува за дијагнозата и разјаснувањето на патогенезата на заболувањата во 
усната празнина како и за голем број на системски заболувања.Валидноста на користењето на 
плунката како можна дијагностичка течност , односно за алтернативен биолошки материјал на 
крвниот серум е потврдено во голем број на научно-истражувачки трудови. 

 
 
 
 
11 

Содржина на предметната програма: Со избор на овој предмет студентот ќе може да стекне 
продлабочени знаења од областа на оралната биохемија со посебен акцент на плунката, како 
дијагмостички медиум во стоматологијата.Темите кои се обработуваат во предметот се: 
Плунка;секреција на плунка;фактори кои влијаат на секреција; методи на колекционирање 
;протокол на собирање на плунка;општи препораки за обработка и чување на плунката како; 
стандардизирано собирање на плунката; мешање (Вортексирање) на собраниот 
материјал;центрифугирање на собраната плунка; замрзнување на собраните супернатанти. 
Студентитеќеимаат можност запознаат дека во последние декади плунката се повеќе се користи 
како дијагностички медиум благодарение на добрата корелација помеѓу составните компоненти на 
плунката и нивната концентрација во крвната плазма. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

 
14 

 
Распределба на расположивото време 

Предавања 20 часа,проектни задачи 35 
часа,самостојни задачи 20 часа,вежби 20 часа, 
домашно учење 10 часа, консултации45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 

Форми на наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

 
20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
16 

 
Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 
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  16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до  68бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Освоени мин.предвиде и бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за 
редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење 
наквалитетотнанаставата 

Евалуациски прашалници Самоевалуација од страна на студентите, 
контрола на асистентите во изведување на практичната настава и 
проценка на постигнатиот успех на студентите, како и проодноста 
на студентите кои го положиле предметот 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Киро Ивановски 
Снезана Пешевска 

Орална 
биохемија 

Стоматолошки 
факултет,Скопје 

 
2012 

2 Тodorovic T,Dozic 
I,Pavlica D,Markovic 
D,Brajovic G,StefanocicG 
et al. 

TPljuvacka kao 
dijagnosticka 
tecnost vo 
stomatologiji 

 
Srp Arh Celok 

Lek 2005;133(7- 
8):372-8. 

 
20o5 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Киро 
Ивановски,Катарина 
Дирјанска, 
Соња Миндова, 
Стевица 
Ристоска 

 
Практикум- 
Орална 
биохемија 

 
 

Стоматолошки 
факултет -Скопје 

 
 

2012 

2 Todorovic T Oralna 
Biohemija 
II izdanje 

Cigora stampa 2006 
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ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ПАРОДОНТОЛОГИЈА 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
НИСКОЕНЕРГЕТСКА ЛАСЕРСКА МЕДИЦИНА ВО 

ПАРОДОНТОЛОГИЈАТА 

2 Код ДСПА1 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на устата и 
пародонтот 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Снежана Пешевска, 
Проф. д-р Вера Радојкова Николовска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е студентите да се запознаат 
со базичните принципи на клиничката примена на нискоенергетските ласери во 
пародонтологијата. Специфичностите на црвената и инфрацрвената ласер терапија овозможуваат 
нивна апликативност при нехируршката(конвенционална) терапија на пародонталните 
заболувања, како и при хируршката терапија. Познавањето на индикациите, контраиндикациите и 
почитувањето на безбедносните мерки при примена на ласерската технологија во 
пародонтологијата овозможуваат вклучување на овој вид терапија во клиничките постапки кои ќе 
резултираат со фотобиомодулаторна активност, ефектуирана во нагласени клинички бенефити. 

 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Запознавањето со основните карактеристики на 
нискоенергетските ласери, физичките аспекти и принципи на дејствување, модалитетите на 
параметрите кои се применуваат во пародонтологијата се појдовни во содржината на предметот. 
Ласер ткивните интеракции во пародонталниот комплекс се ефектуираат во нагласено 
антиинфламаторно и аналгетско дејствување, кои се резултат на клеточните механизми на 
фотобиомодулацијата и на директните и индиректни ефекти на целното место. Совладувањето на 
принципите за работа со црвената и инфрацрвената светлина инкорпорирани во ласерските 
единици ќе им овозможат на студентите практична примена на добиените сознанија во 
клиничкото секојдневие при изведба на пародонталната терапија. Неинвазивноста и пред се 
безбедноста на овој вид на терапија како и клиничките ефекти се причини за инкорпорирање на 
истата во праксата, но едновремено и предизвик за научни истражувања. 

• Основни  карактеристики на нискоенергетските ласери 

• Физичките аспекти и принципи на дејствување, модалитети  на параметрите кои се 
применуваат во пародонтологијата  

• Ласер ткивни интеракции во пародонталниот комплекс  

• Механизми на фотобиомодулација, директни и индиректни ефекти на целното место 

• Принципи за работа со црвена и инфрацрвена ласерска светлина  во клиничкото 
секојдневие при изведба на пародонталната терапија 

• Начини за детерминирање на параметрите на работа во пародонтологијата и безбедносни 
протоколи при работењето 

• Протоколи на примена на нискоенергетска ласер терапија во клиничката пракса 

• Примена на нискоенергетските ласери во конзервативната пародонтална терапија 

• Примена на нискоенергетските ласери во пародонталната  хирургија.   
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12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 
15 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 40 часа 

   аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

Литература 

 
 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 
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22 
22.1. 1 Prof. Aldo 

Brugnera 
Junior and 
Prof. Samir 
Namour 

Laser Dentistry 
Current Clinical 
Applications 
by World 
Federation for 
Laser Dentistry 
(WFLD) 

Universal Publishers 2018 

2 Freitas, 
Patricia M. 
de, Alyne 
Simões. 

Lasers in Dentistry: 
guide for clinical 
practice 

Willey Blackwell 2015 

3 Kamenova J. Laser Diode 
Systems 

IVRAY, Direct 
Cervices,ISSN 978-953- 

2014 

    Application in 
Dental Medicine 

9388-44-2,Sofia, Bulgaria  

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Donald J. 
Coluzzi 
Steven P.A. 
Parker 

Lasers in 
Dentistry— 
Current Concepts 

Springer 2017 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ВИСОКОЕНЕРГЕТСКА ЛАСЕРСКА МЕДИЦИНА ВО 

ПАРОДОНТОЛОГИЈАТА 

2 Код ДСПА2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус 

 
6 

 
Академска година / семестар 

2021/2022 
I семестар 

Број на 
ЕКТС 
кредити 

 
6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Снежана Пешевска , 
проф. д-р Силвана Георгиева, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е студентите да се запознаат со 
базичните принципи на клиничката примена на вискоенергетските ласери во пародонтологијата. 
Нивната примена во хируршката и нехируршка(конвенционална) терапија на пародонталните 
заболувања е современа реалност која е научно поткрепена, како и антимикробната 
фотодинамична терапија, но не помалку значајна е и примената на високоенергетските ласери во 
естетските корекции на гингивалното ткиво. Ласерскиот пародонтален менаџмент, при 
мекоткивните хируршки постапки, но и коскените процедури, како потврдена и безбедна процедура 
е предизвик за имплементација во клиничките постапки, но и во научното истражување во 
пародонтологијата. 

https://www.universal-publishers.com/m/book.php?method=ISBN&book=1627340858
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11 

Содржина на предметната програма: Базичните концепти и принципи на дејствување на 
високоенергетските ласери, начините за детерминирање на параметрите на работа во 
пародонтологијата, како и безбедносните протоколи при работењето се појдовна основа во 
содржината на предметот. Ефектите на високоенергетската ласер терапија врз биолошките ткива се 
резултат на температурното зголемување. Преку разјаснување на интеракциите на овој тип ласери 
со биолошките ткива,ќе се расветлат механизмите на дејствувањето, ефектите на целуларно ниво, 
директните и индиректни ефекти на целното место. Зависно од брановата должина, ткивните 
хромофори и карактеристиките на ласерскиот апарат, се добива прецизно сечење, добра хемостаза, 
деконтаминација и други бенефити, како на меките, така и на тврдите пародонтални ткива. Сите 
овие сознанија кои ќе ги добијат студентите ќе овозможат безбедни и ефикасни протоколи на 
примена во клиничката пракса. При тоа посебен осврт ќе има на примената на ласерите во 
конзервативната пародонтална терапија, но и во пародонталната и мекоткивната хирургија. 

 Базични концепти и принципи  на дејствување на  високоенергетските ласери 

 Ефекти на високоенергетската ласер терапија  врз биолошките ткива   

 Механизми на дејствување  на високоенергетските ласери, ефекти на целуларно ниво, 
директни и индиректни ефекти на целното место 

 Клинички бенефити (прецизно сечење, добра хемостаза, деконтаминација и др.) при 
примена на високоенергетската ласер терапија на меките и тврдите пародонтални ткива  

 Начини за детерминирање на параметрите на работа во пародонтологијата и безбедносни 
протоколи при работењето 

 Протоколи на примена на високоенергетска ласер терапија во клиничката пракса 

 Примена на високоенергетските ласери во конзервативната пародонтална терапија 

 Примена на високоенергетските ласери во пародонталната и мекоткивната хирургија.   

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 
13 

Вкупен 
расположив фонд 
на време 

 
180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, вежби 
20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска работа 20 
часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 
16 

 
Други 
форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 

 
 
Критериуми 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 
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18 за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката за 
истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Prof. 
Aldo 
Brugnera 
Junior 

Laser 
Dentistry 
Current 
Clinical 

Universal Publishers 2018 

   and Prof. Applications   

Samir by World 
Namour Federation for 
 Laser 
 Dentistry 

 (WFLD) 

2 Freitas, Lasers in Willey Blackwell 2015 
 Patricia Dentistry:   

 M. de, guide for   

 Alyne clinical   

 Simões. practice   

 Дополнителна литература 

22.2. 
Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

 1 Donald Lasers in Springer 2017 
  J. Dentistry—   

  Coluzzi Current   

  Steven Concepts   

  P.A.    

  Parker    

 
 
 

 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет TЕРАПИСКИ МОЖНОСТИ НА ПАРОДОНТАЛНАТА БОЛЕСТ 

2 Код ДСПА3 

https://www.universal-publishers.com/m/book.php?method=ISBN&book=1627340858
https://www.universal-publishers.com/m/book.php?method=ISBN&book=1627340858
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3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Ќиро Ивановски, 
проф. д-р Емилија Стефановска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 
Цели на предметната програма (компетенции): пошироки познавања за современи- те тераписки 
модалитети во пародонтологијата и можности за нивна примена. 

 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Теоретска настава - методски единици: 
Критички пристап во одлуката за терапијата на пародонталната болест. Пародонтални 
регенеративни техники. Коскени графтови во терапија на пародонтални дефекти. Ткивен 
инжињеринг во терапија на пародонталната болест. Гнетска трапија во пародонтална реге- 
неративна медицина. Улогата на факторите на раст во регенеративната терапија. Пародон- тална 
коскена хирургија. Пародонтална мукогингивална хирургија 
Практична настава - методски единици: 
Практична примена на пародонталните регенеративни техники. Практична примена на 
коскените графтови. Изведување на пародонтални ткивни техники. Изведување на коске- ните 

 графтови. Практична примена на пародонталната коскена хирургија. Изведување на 
пародонталната хирургија. Практична примена на мукогингивалната хирургија. Изведу- вање 
на мукогингивални интервенции. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 

 

 
Критериуми за 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
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18 оценување 
(бодови/ 
оценка) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Миновска А. Предклиничка 
пародонтологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2010 

2 Миновска А. Клиничка Стоматолошки 2010 

    пародонтологија. факултет, Скопје  

3 Lindhe J Clinical Munksgaard 2004 
  periodontology   

  and implant   

  dentistry   

 4 Carranza F. 
Jr. 

Textbook of clinical 
periodontology 

WB Saunders 2006 

 5 Rose, Periodontal B. C. Decker Inc 2000 
 Genco, medicine   

 Mealey,    

 Cohen    

 6 Practical Practical Advanced Blackwell Munksgaard,  

Advanced 
Periodontal 
surgery 

Periodontal 
surgery 

a Blackwell Publishing 
Company 

2009 

 Дополнителна литература 

22.2. 
Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Klaus H. & 
Edit M 
Rateitschak 

Color atlas of 
Periodontology 

/ 1985 

 2  Atlas of cosmetic and   

 Edvard S. 
Cohen 

reconstructive 
periodontal susrgery 

WB Sauders 2007 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ОРАЛНИОТ МИКРОБИОМ И ПАРОДОНТОПАТИЈАТА 
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2 Код ДСПА4 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус 

6 Академскагодина / семестар 
2021/22 

I семестар 
Бројна ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник: Проф. д-р Катaрина Дирјанска, 
проф. д-р К. Митиќ 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 
Цели на предметната програма (компетенции): Да се согледа ида се потврди уло гата на одреден и 
видови микроорганизми во настанување на различни форми на пародонталната болест 

 
 

11 

Содржина на предметната програма: Со избор на овој предмет студентот ќе може да стекне 
продлабочени знаења од областа на микробиологијата на пародонталната болест. Темите кои се 
обработуваат вопредметотсе: Специфична микробиолошка етиологија на пародонталната 
болест; Промени во концепцијата на микробната етиологија на пародонталната болест; 
Критериуми за дефинирање на пародонталните патогени; Темелно запознавање со 

 пародонтални патогени; Actinobacillus Actinomycetemcomitans, Bacteroides forsythus ,spirohete, 
prevotella intermedia, Porphyromonas gingivalis, Fusobacterium nukleatum, нивната вируленција, 
колонизацијаи инвазија на пародонталните ткива како инајновите истражувања и сознанија за 
нивната молекуларната биологија кои што би довеле до нови стратегии како на пример вакцини 
или медикаменти кои ке го превенираат или прекинат патолошкиот процес. 

Студентите ќе имаатможност да ги осознаат најновите научни податоци заденталниот 
плак,неговата структура и механизмите на делување.Во содржината на предметот значајно место 
завземаат методитеза одредување на видот на пародонталните бактерии со помош на одредувањ е 
на ДНА на периопатогените(бактерискиПВР-полимеразноверижна реакција,како и докажување 
игенотипизација на микробиолошките причинители напародонтопатијата. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска),работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања-20 часа, проектнизадачи 35 часа,самостојни задачи 20часа, 
вежби 20 часа, домашно учење10 часа,консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

 
20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 
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17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до  68бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Освоени мин.предвиде и бодови од редовност и активност на теоретска настава 
и редовност и активност на практична настава. 

Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за редовност на 
настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 

Евалуациски прашалници Самоевалуација од страна студентите, контрола на 
асистентите во изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот 

 квалитетот на 
наставата 

успех на студентите,како и проодноста на студентите кои го положиле 
предметот 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Lindhe J Clinical 
periodontology and 
implant dentistry 
4th ed 

 
Munksgaard 

 
2004 

2 Carramza F. 
Jr. 

Textbook of clinical 
periodontology 

 
WBSaunders 

 
2006 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Purucker P Microbiology of 
periodontitis. 

2. Microbiological 
diagnosis of 
periodontitis 

 
 

Parodontologie 

 
 

1991 

2 Socransky 
SS, Haffajee 
AD, Cugini 
MA, et al. 

 
J Periodontol 

 
J Periodontol 

 
1998 

3 Socransky 
SS, Haffajee 
AD 

Microbial 
mechanisms in the 
pathogenesis of 
destructive 
periodontal 
diseases :A critical 
assesment 

 
 
J. Periodontal Re 

 
 

1991 
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ЗАСТАПЕНОСТ НА БАКТЕРИТЕ КАЈ РАЗЛИЧНИ ФОРМИ НА 
ПАРОДОНТАЛНА БОЛЕСТ 

2 Код ДСПА5 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) третциклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 

I семестар 
Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: виш н. сор д-р Соња Миндова 
проф. д-р Стевица Ристоска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 
Цели на предметната програма (компетенции): Да се согледа ида се потврди уло гата на одреден и 
видови микроорганизми во настанување на различни форми на пародонталната болест 

 
 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Со избор наовој предмет студентoт ќе може да стекне 
продлабочени знаења од областа н а микробиологијата на пародонталната болест. Темите кои се 
обработуваат во о предметот се : Специфична микробиолошка етиологија н а пародонталната 
болест; Промени во концепцијата на микробната етиологија на пародонталнa та болест; 
Критериуми за дефинирање на пародонталнитепатогени; Темелно запознавање со 
пародонталнипатогени: Actinobacillus Actinomycetemcomitans, Bacteroides forsythus, spirohete, 
prevotella intermedia, Porphyromonas gingivalis, Fusobacterium nukleatum, нивната вируленција, 
колонизацијаи инвазија на пародонталните ткива како и најновите истражувања и сознанија за 
нивната молекуларна биологија кои што би довеле до нови стратегии како на пример вакцини 
или медикаменти кои ке го превенираат или прекинат патолошкиот процес. 

Студентите ќе имаат можност да ги осознаат најновите научни податоци за денталниот 
плак,неговата структура и механизмите на делување.Во содржината на предметот значајно место 
завземаат методите за одредување на видот на пародонталните бактерии со помош 
наодредувањена ДНА на периопатогените(бактерискиПВР-полимеразноверижна реакција,како и 
докажување игенотипизација на микробиолошките причинители напародонтопатијата. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа,проектни задачи 35 часа,самостојни задачи 20 
часа,вежби 20 часа, домашноучење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20часа, работилници  10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

 
20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 
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17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до  68бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 

Освоени мин.предвиде и бодови од редовност и активност на теоретска настава 
и редовност и активност на практична настава. 

 завршен испит Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за редовност на 
настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници Самоевалуација од страна студентите,контрола на 
асистентите воизведување н апрактичната настава и проценка на постигнатиот 
успех на студентите,како и проодноста на студентите кои го положиле 
предметот 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжите лналитература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Lindhe J Clinical 
periodontology and 
implant dentistry 
4th ed 

 
Munksgaard 

 
2004 

2 Carramza F. 
Jr. 

Textbook of clinical 
periodontology 

 
WBSaunders 

 
2006 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Purucker P Microbiology of 
periodontitis. 

2. Microbiological 
diagnosis of 
periodontitis 

 
 

Parodontologie 

 
 

1991 

2 Socransky 
SS, Haffajee 
AD, Cugini 
MA, et al. 

 
J Periodontol 

 
J Periodontol 

 
1998 
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3 Socransky 
SS, Haffajee 
AD 

Microbial 
mechanisms in the 
pathogenesis of 
destructive 
periodontal 
diseases :A critical 
assesment 

 
 

J. Periodontal Re 

 
 

1991 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ХОРМОНАЛЕН СТАТУС И ПАРОДОНТАЛНО ЗДРАВЈЕ 

2 Код ДСПА6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 2021/2022 Бројна ЕКТС кредити 6 

  I семестар   

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р В. Радојкова Николовска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е студентите да се запознаат со 
влијанието на хормоните врз здравјето на пародонталните ткива, клиничката манифестација и 
можностите за третман. 
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11 

Содржина на предметната програма: 
Предвидената содржина на овој предмет ќе ги продлабочи знаењата на студентите од 
областа на ендокринолошката казуистика и нејзиниот импакт врз пародонталниот ткивен 
комплекс. Хормоните се витални хемиски супстанции, често нарекувани како "хемиски 
месинџери" кои ги носат информациите и инструкциите од една до друга група на клетки. 
Во човековиот организам хормоните влијаат безмалку на секоја клетка, орган или систем, 
регулирајќи го растот, развојот, ткивните и половите функции. Нивните флуктуирачки 
нивоа или пак отсуство, може да влијаат и да дадат реперкусиии врз функцијата на 
различни органски системи, вклучувајќи го и пародонталниот ткивен супстрат. Како 
предмет на наш особен интерес ќе биде проучено влијанието на најголемиот број ендокрини 
жлезди. Нарушувањата во функцијата на тироидната жлезда манифестирани како 
хипертиреоидизам и хипотиреоидизам и нејзините реперкусии врз пародонтот, промени во 
концентрациите на паратхормонот при патолошки состојби на паратиреоидната жлезда и 
неговото влијание врз забите и алвеоларната коска, како и антагонистичкото дејство помеѓу 
калцитининот и парат хормонот. Исто така, се обработува и нарушувањето на 
надбубрежната жлезда со презентирање на синдромите кои настануваат како негова 
последица, како и влијанието на гликокортикоидите и минерал кортикоидите врз сите 
функционални делови на пародонтот. Секрецијата на хормоните кои ги продуцира 
хипофизата, нивниот дефицит или зголемено ниво, даваат видливи промени на виличните 
коски, забите, оралната лигавица и гингивата. Карактеристични промени на 
пародонталните ткива, дури и во физиолошки периоди како пубертет, бременост и 
менопауза се забележува при цикличните флуктуации на половите хормони. Конечно, 
нарушениот метаболизам на јаглехидратите како резултат на нарушена функција на 
панкреасот со намалено ниво на инсулин, дава реперкусии врз пародонталниот супстрат и 
целокупната орална лигавица. Раното дијагностицирање на системските хормонални 
нарушувања е приоритетна здравствена цел, во која стоматолозите со своето широко 
познавање може да играат клучна улога. 
Нарушувања во функцијата на тироидната жлезда (хипертиреоидизам и хипотиреоидизам) 
и нејзините реперкусии врз пародонталниот комплекс;  
Промени во концентрациите на паратхормонот при патолошки состојби на паратиреоидната 
жлезда и неговото влијание врз денталниот апарат и алвеоларната коска;                                                                                                                                                          
Антагонистичко  дејство помеѓу калцитининот и парат хормонот;                             
Нарушување на функцијата на надбубрежната жлезда - синдроми кои настануваат како 
негова последица;                                                                                                                                            
Влијание на гликокортикоидите и минералкортикоидите врз функционалните делови на 
пародонтот; 
Хипо и хиперсекрецијата на хипофизните хормоните и промени на виличните коски, забите, 
оралната лигавица и гингивата;                                                                                                                                    
Циклични флуктуации на половите хормони во физиолошките периоди (пубертет, 
бременост и менопауза) и консеквентни промени врз  пародонталните  ткива;            
Функционални промени на пародонталниот супстрат и целокупната орална лигавица како 
реперкусија од нарушена секреција на панкреасот и нарушениот метаболизам на 
јаглехидратите. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

  16.1. Проектн изадачи 43 часа 
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16 
Други форми 
на активности 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

17 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

17.2. Семинарска работа /проект 25 бода 

   (презентација: писмена и 
усна) 

 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James W. Little 
et al. 

Dental 
Management 
of the 
Medically 
Compromised 
Patient 

Mosby, Elsevier Inc. 2013 

2 Louis F. Rose, 
Brian L. Mealey, 
Robert J. Genco, 
D. Walter Cohen, 

Periodontics 
medicine, 
surgery, and 
implants 

ELSEVIER MOSBY 2004 

3 Поповска М. 
Белазелкоска З 

Орална 
медицина и 
патологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје. 

2013 

 4 Klinicka 
parodontologija 

Dinitrijevic i 
sar. 

 
Zavod za udzbenike, 
Beograd 

 
2019 

 
 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 
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22.2. 1 Draginja Kojović 
Ana Pejčić 
Radmila Obradović 
Dragan Marjanović 

Parodontologija Galaksija 2015 

  2 Dragoljub Đajić 
Dragoslav 
Đukanović 
Draginja Kojović 

Bolesti usta: 
Parodontologija- 
oralna ţarišta i 
konsekutivna 
oboljenja tzv. 
fokalna infekcija 

ELIT MEDICA 2015 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ЕПИДЕМИОЛОШКИ И СИСТЕМСКИ АСПЕКТИ ВО 
ЕТИОЛОГИЈАТА НА ПАРОДОНТАЛНАТА БОЛЕСТ 

2 Код ДСПА7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р К. Митиќ, 
проф. д-р К. Дирјанска, 

9 
Предуслови за запишување 
на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): цел на предметот е запознавање на студентите со 
епидемиолошките карактеристики на пародонталната болест, како и нејзините аспекти со 
системските состојби присутни во усната празнина. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку предавањата од посочениот предмет, студентите ќе 
имаат можност да се запознаат со најзначајните етиопатолошки фактори, можноста дополнително 
да ја модифицираат состојбата на пародонтот како и нивната меѓусебна интеракција. Цел на 
предавањето ќе биде и запознавање со епидемиолошките истражувања, нивните цели, начинот на 
нивното изведување, најважните карактеристики потребни за спроведување на релевантни 
епидемиолошки студии, како и преглед на најзначајните актуелни сознанија за новите концепти 
на пародонталната болест. Дополнително, информирање за пародонталните индекси, 
стандардните и новите клинички испитувања со кои се одредува степенот на пародонталната 
деструкција, 
Студентите ќе имаат можност да се запознаат со новата класификација на пародонталните 
заболувања, нејзините специфичности и поврзаност со одредени аспекти. Воедно преку наставната 
содржина, студентите се запознаваат и со превентивните активности на пародонталната болест и 
мотивацијата на пациентите, како еден важен предуслов за успешен тераписки резултат. 
Теоретска настава - методски единици: 
Епидемиолошки студии-двонасочна релација помеѓу инфективните и инфламаторните реакции 
асоцирани со пародонталната болест и нивната улога како тригер фактор за системски 
пореметувања; 
Основа за можна врска-актуелни биолошки механизми; 
Паро-системски релации: атеросклеротична кардиоваскуларна болест (ACVD), дијабет, 
респираторни заболувања (COPD) и пневмонија, хронична бубрежна болест, реуматоиден артрит, 
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когнитивни нарушувања, прекумерна телесна тежина, метаболички синдром, несакани резултати 
од бременост, карцином; 
Пародонтална болест и општо здравје: не-клинички релации; 
Пародонтален протокол за третман-дијагноза, планирање на третман,  сеопфатен третман, пост-
тераписка евалуација, едукација на пациентот, одржување на   стабилна ремисија; 
Tерапевтски протоколи кај пациенти со системски заболувања: 
Full‐mouth дезинфекционен протокол, водич за употреба на локални антимикробни средства со 
продолжен ефект, механички дебридмент комбиниран со системски модулирачки пристап, 
неинвазивен третман од субгингивална киретажа и апликација на ниско концентриран 
хипохлорит/амино-киселински гел, антимикробна фотодинамска терапија, озон терапија, 
пробиотици, нанотехнологија, системски пародонтален пристап: антибиотска терапија според 
емпириско искуство? 
Примена на природни антиоксидантни механизми како ефективна поддршка во третманот на 
пародонталните заболувања; 
Плунката како дијагностичка алатка за откривање на системски заболувања 
Успешно лекување на пародонталната болест како бенефит за намалување на знаците и 
симптомите на одредено  системско заболување; 
Стратегии за превенција и контрола на можните компликации. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

15 Форми на 15.1. Предавања- теоретска 20 часа 

 наставните 
активности 

 настава  

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 



129 / 727 
 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Миновска 
А. 

Предклиничка 
пародонтологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2010 

2 Миновска 
А. 

Клиничка 
пародонтологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2010 

3 Lindhe J Clinical 
periodontology 
and implant 
dentistry 

Munksgaard 2004 

 4 Carranza 
F. Jr. 

Textbook of clinical 
periodontology 

 
WB Saunders 

 
2006 

 Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

 22.2. 1 Klaus H. & 
Edit M 
Rateitscha 
k 

Color atlas of 
Periodontology 

/ 1985 

2 Edvard S. 
Cohen 

Atlas of cosmetic and 
reconstructive 
periodontal susrgery 

WB Sauders 2007 

3 Practical 
Advanced 
Periodontal 
surgery 

Practical Advanced 
Periodontal surgery 

Blackwell Munksgaard, a 
Blackwell Publishing 
Company 

2009 

 
 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ПАРОДОНТАЛНА РЕГЕНЕРАТИВНА ТЕРАПИЈА 

2 Код ДСПА8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, Универзитет ,,Св. Кирил и 
Методиј‖, Катедра за болест на уста и пародонт 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 
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8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р А. Атанасовска-Стојановска, 
проф. д-р М. Пандилова, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Совладување на теоретското знаење од 
принципите на реконструкција на тврдите и меки пародонталните ткива, регенерација на 
кератинизирана гингива како и дефектите на алвеоларната коска, примената на современите 
хируршки и нехируршки постапки и материјали во регенеративната пародонтална хирургија 

 
 
 
 
 
 
 
11 

Содржина на предметната програма: 
1. Анатомија на здрав и патолошки променет пародонт 2 
2. Губиток на коска и патишта на коскена деструкција 2 
3. Заздравување на пародонтални рани 2 
4. Водена ткивна регенерација-биолошки концепти и клиничка апликација во инфракоскени 

и фуркациони дефекти 2 
5. Улогата на Емдогаинот во регенерација на пародонталните ткива (Апликација на емајлови 

матрикс протеини во инфракоскени и фуркациони дефекти-биолошки базирана 
регенеративна терапија) 2 

6. Регенеративни методи за аугментација на гингивална рецесија и инсуфициентна дентална 
папила. Пародонтална пластична или естетска хирургија 2 

7. Улогата на материјалите за графтирање во пародонталната регенеративна терапија 2 
8. Леукоцитен и тромбоцитно богат фибрин –биолошки основи и апликација 2 
9.  Комбинирана стратегија за подобри резултати во регенеративната пародонтална хирургија 

1 
10. Ендо-перио и орто-перио лезии и третман 1 
11. Пародонтален ткивен инжинеринг( фокус на факторите на раст) 2 

 12. Нов експериментален пристап во пародонталната регенерација 2 
13. Прогностички и ризик фактори за пародонталната регенеративна терапија 2 
14. Дизајн на флапот и техники за сутурирање кои ќе обезбедат оптимален реконструктивен 

резултат 2 
15. Употреба на ласери во пародонталната регенеративна хирургија 2 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење 10 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 
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17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 

 
 

22 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Anton 
Sculean 

Periodontal 
regenerative 
therapy 

Quintessence 2010 

2 Caranzza Caranzza’s Clinical 
Periodontology 12 
th edition 

Елсевиер 2015 

3  
Ratashckek 

   

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Lindhe Клиничка 
пародонтологија 
и дентална 
имплантологија 

Nakladni Zavod Globus 2010 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ПРИПРЕМА НА ПАРОДОНТ ЗА РЕСТАВРАТИВНИ И 
ОРТОДОНТСКИ ПРОЦЕДУРИ 

2 Код ДСПА9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, Универзитет ,,Св. Кирил и 
Методиј‖, Катедра за Болест на уста и пародонт 
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5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р А. Атанасовска-Стојановска, 
проф. д-р М. Пандилова, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Совладување на теоретски знаења за важноста на 
припремата на пародонтот пред започнување со протетска рехабилитација на пациентите. 
Хируршки техники, нивно планирање и изведување пред протетски третман, нивна та важност во 
успешен протетски третман 

 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
1. Одговор на пародонтот на надворешни сили 2 
2. Припрема на пародонтот за реконструктивна стоматологија 8 
3. Мултидисциплинарен пристап кон денталните и пародонтални проблеми 2 
4. Клиничко продолжување на коронка 2 
5. Важноста на оклузалната рамнотежа при протетски реставрации кај пациенти со 

пародонтопатија 2 
6. Менаџирање на апроксималните дефекти во естетска зона(дизајн на мостови) 2 
7. Употреба на ласери во предпротетска хирургија 2 

 8. Интерференција на ортодонтскиот со пародонтолошкиот третман 10 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење 10 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 
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(бодови/ 
оценка) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Lindhe Клиничка 
пародонтологија 

Nakladni Zavod Globus 2010 

    и дентална 
имплантологија 

  

2 Caranzza Caranzza’s Clinical 
Periodontology 12 
th edition 

Елсевиер 2015 

3  
Ratashckek 

   

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Ernesto A 
Lee 

Аesthetic crown 
lengthening: 
classification, 
biologic rationale, 
and 
treatment planning 
considerations 

Pract Proced Aesthet Dent 
2004;16(10):769-778 

2004 

2 Kenneath 
Eaton 

Practical 
Periodontics 

Elsevier 2015 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ЕКОЛОГИЈА НА БИОФИЛМОТ И БАКТЕРИСКИ КОМПЛЕКСИ 

2 Код ДСПА10 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болест на устата и 
пародонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус 
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6 Академска година / семестар 
2021/22 

II семестар 
Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф.д-р Стевица Ристоска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 
Цели на предметната програма (компетенции): Да се согледа и да се потврди улогата на одредени 
видови микроорганизми во настанување на различни форми на пародонталната болест 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Со избор на овој предмет студентот ќе може да стекне 
продлабочени знаења од областа на микробиологијата на пародонталната болест. Темите кои се 
обработуваат во предметот се: Специфична микробна етиологија на пародонталната болест; 
Промени во концепцијата на микробната етиологија на пародонталната болест; Критериуми за 
дефинирање на пародонталните патогени; Темелно запознавање со најзначајните пародонтални 
патогени: Aggregatibacter Actinomycetemcomitans, Bacteroides forsythus ,spirohete, Prevotella 
intermedia, Porphyromonas gingivalis, Fusobacterium nucleatum, нивните фактори на вируленција, 
колонизација и инвазија во пародонталните ткива како и најновите истражувања и сознанија за 
нивната молекуларна биологија кои што би довеле до нови стратегии, како на пример, вакцини 
со кои би се превенирала пародонталната болест или медикаменти за што поуспешно лекување 
на патолошкиот процес. 

Студентите ќе имаат можност да ги осознаат најновите научни податоци за денталниот 
плак,неговата структура и механизмите на делување. Во содржината на предметот значајно место 

 заземаат методите за одредување на видот на пародонталните бактерии со помош на одредување 
на ДНА на периопатогените (бактериски PCR -полимеразно верижна реакција, како и докажување 
и генотипизација на микробиолошките причинители на пародонтопатијата. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска),работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 10 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- 
теоретсканастава 

 
20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и 
учествонавежби 

15 бода 

 
 

 

 

 
Критериуми за 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до  68бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 
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18 оценување 
(бодови/ 
оценка) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Освоени предвидени бодови од редовност и активност на теоретска настава и 
редовност и активност на практична настава. 

Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за редовно 
присуство на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници Самоевалуација од страна на студентите, контрола на 
асистентите во изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот 
успех на студентите, како и проодноста н астудентите кои го положиле 
предметот 

 Литература 

 Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 
22 

22.1. 1 Lindhe J Clinical 
periodontology and 
implant dentistry 
4th ed 

 
Munksgaard 

 
2004 

2 Carramza F. 
Jr. 

Textbook of clinical 
periodontology 

 
WBSaunders 

 
2006 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Purucker P Microbiology of 
periodontitis. 

2. Microbiological 
diagnosis of 
periodontitis 

 
 

Parodontologie 

 
 

1991 

2 Socransky 
SS, Haffajee 
AD, Cugini 
MA, et al. 

 
J Periodontol 

 
J Periodontol 

 
1998 

3 Socransky 
SS, Haffajee 
AD 

Microbial 
mechanisms in the 
pathogenesis of 
destructive 
periodontal 
diseases :A critical 
assesment 

 
 

J. Periodontal Re 

 
 

1991 

  4 Ќиро 
Ивановски 

Претклиничка 
Пародонтологија 

 2014 



136 / 727 
 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ОРТОДОНЦИЈА 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ДЕНТАЛНА ОКЛУЗИЈА И ДИСФУНКЦИЈА НА 
ТЕМПОРОМАНДИБУЛАРНИОТ ЗГЛОБ 

2 Код ДСОР1 

3 Студиска програма 
III циклус студии – докторски студии на стоматолошки 
науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Бројна ЕКТС 
кредити 

6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник: Проф. д-р Лидија Кануркова, 
Науч.сор. д-р Билјана Богдановска, 
Науч.сор.д-р Јасна Петровска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на 
студентите со анатомските, морфолошките и фукционалните карактеристики на стоматогнатен 
систем, карактеристики на нормална оклузија и анатомските и функционалните особености на 
темпоромандибуларниот зглоб. Запознавање на современите клинички протоколи за успешна 
превенција и терапија на оклузаните нарушувања, денталните асиметрии, и мандибуларниот 
дисфункционален синдром. 

 
 
 
 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: 
Преку овие предавања студентите од третиот циклус на студии се запознаваат со анатомско- 

морфолошките и функционални карактеристики на стоматогнатниот систем. Карактеристики 
на нормална оклузија, потпорни и работни тубери на оклузијата, водичите на инклинација, 
одредување аголот на туберите и Spee-овата крива. Се запознаваат со функционалните анализи 
на стоматогнатиот систем, утврдување на граничните движења и позицијата на мандибулата во 
однос на сагитална, фронтална и трансверзална рамнина. Преку овие предавања студентите од 
третиот циклус на студии се запознаваат со промените кои настанале во ТМЗ кои условиле 
појава на латерогнатии и мандибуларен дисфункционален синдром. Студентите преку 
наставната содржина се запознаваат со анализа на профилната и постероантериорна 
телерендгенографска снимка, компјутерска томографија и CBCT скен, и со точност ќе 
овозможат да ја одредат позицијата на ТМЗ и зглобните простори, ќе ги детерминира 
промените на оклузалната рамнина, денталната и скелетната асиметрија и ќе одредат дали 
постојат функционални одстапувања во орофацијалната регија. Студентите од третиот циклус 
на студии ќе бидат запознаени со современи методи за дијагноза на функциите во 
стоматогнатниот систем (елктромиографија, гнатосонија) и ќе можат да одреди дали постои 
мандибуларен дисфункционален синдром, каков ќе биде протоколот и планот на 
ортодонтскиот третман. Со стекнатите знаења ќе се усовршат јасно да ги дијагностицираат 
малоклузиите и денталните асиметри кои условуваат дисфункциите на мастикаторниот апарат 
и ќе можат да го  идентификуваат планот на ортодонтскиот третман. 
Анатомско-морфолошките  и функционални карактеристики на стоматогнатниот систем. 
Карактеристики на нормална оклузија, потпорни и работни тубери на оклузијата, водичите на 
инклинација, одредување аголот на туберите и Spee-овата  крива. Одредување на  позицијата 
на ТМЗ и зглобните простори, и детерминирање на промените на оклузалната рамнина,  
денталната и скелетната асиметрија и функционалните одстапувања во орофацијалната регија. 
Функционалните анализи на стоматогнатиот систем, утврдување на граничните движења и 
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позицијата на мандибулата во однос на сагитална, фронтална и трансверзална рамнина.  
Промените во ТМЗ кои условуваат појава на латерогнатии и мандибуларен дисфункционален 
синдром.  
Анализа на профилната и постероантериорна телерендгенографска снимка,  компјутерска 
томографија и  CBCT скен.  
Современи методи за дијагноза на функциите во стоматогнатниот систем: елктромиографија и 
гнатосонија за одредување на  мандибуларен дисфункционален синдром и одерување на 
протоколот и планот на ортодонтскиот третман.    
Дијагностицирање на малоклузиите и денталните асиметри кои условуваат  дисфункциите на 
мастикаторниот апарат и одредување на  планот на ортодонтскиот третман. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, 
самостојни задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 
часа, семинарска работа 30 часа. 

 
15 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 

15.2. 
Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

40 часа 

 
 

16 

 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

16.4 Консултации 20 часа 

 
 

17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарскаработа /проект (презентација: 
писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество на предавања 15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 
Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката за 
истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 
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22 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1  
Okeson JP 

Management of Temporo- 
mandibular Disorders and 
Occlusal 

ELSEVIER  
2019 

2. Robin Gray, Ziad Al- 
Ani 

Temporomandibular Disorders: 
A Problem-Based Approach 

WILEY- 
BLACKWELL 

2011 

3 Daniele Manfredini Current Concepts on 
Temporomandibular Disorders 

Quintessence 2010 

 4. Yusuf Emes, Guhan 
Dergin, Buket Aybar 

Temporomandibular Joint 
Pathology: Current Approaches 

InTech 2018 

    and Understanding   

 5. Гугувчевски, Љ. Основи на Гнатологијата. Скопје: Инфома 2005 

 6. ЃорговаЈ, Ортодонтска Стоматолошки 2012 
 Кануркова Л., морфолошка факултет  

 ЏипуноваБ, Анализа и дијагностика Скопје,  

 Тошеска Н.    

 7. Davies S.J. 
Gray R.J. 

A clinical guide to occlusion BDJ 
Books,London 

2002 

 Дополнителна литература 

22.2. 
Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1. Кануркова Л Примена на мултидимензионална Стоматолошки 2000 
   анализа при дијагностицирање на факултет, Скопје  

   трансверзалните отстапувања во   

   дентофацијалната регија.   

   Докторски труд   

 2. Alajbeg I Z. 
Valentic-PeruzovicM. 
Alajbeg I. 
Lilles D. 

Influenceofocclusalstabilisa- tion   

  splint on the asymmetric activity of   

  masticatory mus- cules in patients 
with tempo- romandibular 

Collegium 
antropologicum 

2003 

  dysfunction   

 3. Alajbeg I Z. Electromyographic evaluation   

  Valentic-Peruzovic oftheinfluenceofdenture adhesive on   

  M.Lilles D. 
Alajbeg I. Knezevic- 

retencion and stability of complete 
dentures 

Acta Stomatologica 
Croatica 

2002 

  ZlataricD.    

 4. Myron R. Tucker Temporomandibular Disorders and 
Dentofacial Skeletal Deformities 

University of Texas 
Southwestern 

1995 

    Medical Center at  

    Dallas  

  4. Davies S.J. Inter-and-intra-operator reli- ability   
 Gray R.J. of the recording of oc- clusion   

 M Al-Ani M Z. 
Sloan P. 
Worthington H. 

contacts using occlusal skeletch 
acetate twthnique 

British dental 
journal 

2002 

 
 
 

https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22Myron%2BR.%2BTucker%22&source=gbs_metadata_r&cad=5
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 

1 
 

Наслов на наставниот предмет 
МОРФОЛОШКО-ФУНКЦИОНАЛНА ОРТОПЕДИЈА НА ВИЛИЦИ 
И ЗАБИ 

2 Код ДСОР2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус 

6 Академска година / семестар 2021/2022 Број на ЕКТС 6 

  I семестар кредити  

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник:Проф.д-р Габриела Ќурчиева Чучкова, 
доц. д-р Ирена Гавриловиќ, 
науч. сор. д-р Билјана Богдановска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции):целта на предметот е запознавање на студентите 
соморфолошките и функционални особености на краниофацијалниот систем, нормалниот раст и 
развој на краниофацијалниот скелет, функционалните аспекти одговорни за растот на лицевите 
структури, соматскиот раст и индивидуалните варијации во растот и развојот на дентицијата и 
механизмот на настанување на малоклузии. 

 
 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку наставните единици кои се предвидени за предметот 
МОРФОЛОШКО-ФУНКЦИОНАЛНА ОРТОПЕДИЈА НА ВИЛИЦИ И ЗАБИ студентите од третиот 
циклус на студии ќе се стекнат со основни постулати во дијагностицирање на кранио-фацијалните 
морфолошки и функционални неправилности, индивидуалните варијации на развојот на 
дентицијата, функционалната оклузија. Студентите ќе стекнат знаења и вештини за одредување на 
планот на ортодонтскиот третман, утврдување на потребата од ортодонтски третман преку IOTN 
индекс, индекс на естетска компонента.Истовремено ќе се оспособат и за предвидувањето на текот 
на ортодонтската и ортопедска терапија. Ќе се оспособат за изведување на едноставни и 
комплицирани тераписки постапки, примена на апарати кои произведуваат ортопедски сили за 
третман на скелетни аномалии, дентална и скелетна анкаража, мини-импланти, како и со 
мултидисциплинарниот пристап во терапијата на пациенти во активен период на развој, 
ортодонтско-хируршки пациенти и пациенти со расцеп на усни, вилици и непце ,адултни пациенти 
со заболувања на пародонт, и припрема на пациенти за протетска рехабилитација. Со стекнатите 
знаења ќе се усовршат во професионалните вештини со можност за имплементирање на истите во 
секојдневната пракса, но и за научно-истражувачка дејност. 
- Морфолошки и функционални особености на анатомските структури, ткива и органи на 
краниофацијалниот систем;  
- Раст и развој на краниофацијалниот скелет, функционални аспекти  одговорни за растот на 
лицевите структури, соматски раст, индивидуални варијации во растот; 
-  Развој на нормална оклузија од раѓање до возрасен период, функционална оклузија, 
индивидуални варијации во развојот на дентицијата, механизам на настанување на малоклузии; 
- Етиологија на дентофацијални и скелетни неправилности: наследство, миофункционални 
отстапувања, заболувања (општи и локални), јатрогени фактори, тератогени чинители кои 
доведуваат до дентофацијални скелетни аномалии, расцепи и конгенитални малформации; 
- Базични и дополнителни дијагностички средства за утврдување на девијација од номалниот 
раст и развој, неправилна оклузија и ортодонтска аномалија: анамнестички податоци, клинички и 
функционални испитувања, анализа на фотографија, гнатометриска анализа, рентгенграфска 
анализа, одредување на зрелоста на пациентот преку степен на минерализација на забите и 
рентген анализа на вратните прешлени, процена на положбата на импактирани заби, одредување 
на дисфункции во орофацијална регија преку процена на димензиите на дишниот пат, позицијата 
на хиоидната коска, краниометриски и кефалометриска анализа на дентални и скелетни 
дискрепанци, асиметрии; 
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- Класификација на малоклузиите; аномалии на поедини заби и дентални лакови, антеро-
постериорни неправилности: малоклузија Класа I, Класа II и Класа III, трансверзални и 
вертикални ортодонтски неправилности (вкрстени загризи, длабок и отворен загриз). 
- Дисфункција на темпоромандибуларниот зглоб, бруксизам, трауматска оклузија; 
- Утврдување  на потребата од ортодонтски третман преку IOTN индекс, индекс на естетска 
компонента; 
- Планирање на ортодонтската терапија; Биомеханички принципи на аплицираните 
ортодонтски сили, биолошки одговор и реакција на забите и пародонталното ткиво;  
- Ран ортодонтски третман и миофункционална терапија. Ортодонтска терапија со мобилни 
апарати; 
- Ортодонтска терапија со фиксни апарати (конвенционална техника, самолигирачка и 
лингвална техника, екстраорални апарати); 
- Ортодонтска екстракциона терапија; 
- Функционална ортодонтска терапија како можност за модификација на растот.Примена на 
апарати кои произведуваат ортопедски сили за третман на скелетни аномалии. Дентална и 
скелетна анкаража, мини-импланти; 
- Ретенција и стабилизација на на постигнаатите резултати од ортодонтскиот третман. 
Рецидиви после ортодонтскиот третман: причини и решенија. Адултна ортодонција; 
- Мултидисциплинарен пристап во третманот на пациенти: ортодонтски третман како 
интегриран дел од комплетна стоматолошка казуистика; 
- Ортодонтски третман  на ортодонтско-хируршки пациенти и пациенти со расцеп на усни, 
вилици и непце; 
- Ортодонтски третман кај пациенти со заболувања на пародонт и припрема на пациенти за 
протетска рехабилитација; 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

 
Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 часа, 
семинарска работа 30 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

  16.4   

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

18  до 59 бода 5 (пет) (F) 
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 Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретската и практичната настава. 
Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката за 
истражување и потпис за редовност на наставата на предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Graber L. W, 
Vanarsdall L R., 
Vig K., Huang 
G. 

Orthodontics - 
Current principles and 
techniques 
6th Edition 

St Louis: Mosby . 2016 

2 Proffit W. R., 
Fields H., 
Larson B., 
Sarver D. 

Contemporary 
Orthodontics 
6th Edition 

St Louis: Mosby 2018 

3. Proffit W.R., 
White R. P., 
Sarver D.M. 

Contemporary 
treatment of 
dentofacial deformity 
1st Edition 

St Louis: Mosby 2012 

 4. Зужелова М, 
Ќурчиева 
Чучкова Г, 
ПопСтефанова 
Трпоска М. 

Ортодонција Скопје 2012 

 5. Ѓоргова  Ј, 
Кануркова Л, 
Џипунова Б, 
Тошеска- 
Спасова Н 

Ортодонтска 
морфолошка 
дијагноза 

Скопје 2012 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1. Shahrok h C. 
Bagheri 

Clinical review of oral 
and maxillofacial 
surgery: A case-based 

2nd edition by Shahrok 
h C. Bagheri 
Mosby, Inc., Elsevier 

2014 
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    approach Inc.  

2. Nanda R. Biomechanics and Elsevier Saunders 2005 
  Estetic Strategies in   

  Clinical Orthodontics   

3. Reyneke J. P. Essentials of 
orthognathic surgery 

Quintessence 
Publishing Co, Inc 

2003 

4. Panula C. Correction of University of OULY 2003 
  dentofacial deformities   

  with orthognathic   

  surgery   

5. Ќурчиева Краниофацијална Стоматолошки  
 Чучкова Г. морфологија и факултет, Скопје 2004 
  начинот на дишење.   

  Докторски труд   

  6. Кануркова Л Примена на 
мултидимензионална 
анализа при 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2000 

  дијагностицирање на   

  трансверзалните   

  отстапувања во   

  дентофацијалната   

  регија. Докторски   

  труд   

  7. Поп Цервикалните Стоматолошки 2000 
 Стефанова прешлени како факултет, Скопје  

 Трпоска М. индикатори за   

  одредување на   

  мандибуларниот   

  раст. Докторски труд   

       

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет АНТРОПОЛОГИЈА НАКРАНИО-ФАЦИЈАЛНИТЕ СТРУКТУРИ 

2 Код ДСОР3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: Проф.д-р Габриела Ќурчиева Чучкова, 
проф.д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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10 

Цели на предметната програма (компетенции):целта на предметот е запознавање на студентите со 
биолошката антропологија, нормите за убавина, еволутивниот развој на краниофацијалниот 
скелет, дентицијата и функционална оклузија. 

 
 
 
 
11 

Содржина на предметната програма: Преку наставните единици кои се предвидени за предметот 
АНТРОПОЛОГИЈА НА КРАНИО-ФАЦИЈАЛНИТЕ СТРУКТУРИ студентите од третиот циклус на 
студии ќе се запознаат со еден од четирите сегменти на холистичката наука Антропологија, 
биолошката антропологија. Ќе се стекнат со знаење и способности да дефинираат истражувачки 
техники и методи на проучување на антропологијата на хуманото битие, преку изучување на 
еволуцијата на човекот и популационата генетика, како и со мултидисциплинарниот пристап во 
проучување на скелеталната биологија, дентална антропологија, здравствената култура, 
медицинската физика и форензичната дентална антропологија. Со стекнатите знаења ќе се 
усовршат во професионалните вештини јасно да ги идентификуваат сопствените етички 
вредности со можност за имплементирање на истите во секојдневната пракса. 

-Антропологија: поим и дефиниција  
-Биолошка антропологија, дентална антропологија, скелетална биологија 
-Влијание на генетски, епигенетски и надворешни фактори врз морфолошките карактеристики на 
краниофацијалниот комплекс и дентофацијалниот раст и  развој. 
-Квантитативен генетски пристап: гени, движење и проток на гени. Влијание на наследството врз 
обликот и големината на човековото тело и морфологија на млечни и перманентни заби,  
-Процена на дентална морфологија, анализа на оклузални површини, дентален развој, дентална 
еволуција, природна селекција, еволуција на канини и премолари  
-Анатомски варијации, генетски варијации, еволуција.  мастикаторна функција 
-Препознавање на врската помеѓу културата на однесување и биологијата  
-Орално и општо здравје, миграции, исхрана, културно и социјално однесување, психологија, стрес 
-Улога на културни и историски настани и трендови во обликување на биолошките популациони 
карактеристики, влијание на екологија во еволуција на дентицијата 
-Неинвазивни техники за следење на еволутивниот процес кај човекот, морфолошки корелации, 
дентална антропологија, биоархеологија, популациони варијации, функција на мастикација кај 
примати 
-Биохистолошки анализи, биохемиски карактеристики на забното ткиво. Лабораториски тестови - 
light microscopy, compound microscopy 
-Биоархеологија - да се осознаат и разберат оклузалните неправилности преку проучување на 
еволутивните промени и еколошките услови на човекот и неговиот мастикаторен систем, 
Ескавација на черепи, вилици и заби 
-Биогеографија - преглед на еволуција и екологија на хумана мастикација 
-Форензична дентална антропологија 
-Етика 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 часа, 
семинарска работа 30 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 

 
16 

 
 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

16.4 Консултации 20 часа 

  17.1. Тестови 45 бода 
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17 

 
Начин на 
оценување 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 
Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката за 
истражување и потпис за редовност на наставата на предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Willigen, 
John Van 

Applied 
Anthropology: An 
Introduction. 

Greenwood Publishing 
Group. ISBN 0897898338 

2002 

2 Joel D. Irish 
and G. 
Richard Scott 

A Companion to 
Dental 
Anthropology 

Wiley Blackwell 
Companions to 
Anthropology ISBN 978- 
1-118-84543-1 

2011 

3 Hillson, S. Tooth development 
in human evolution 
and bioarchaeology 

Cambridge: Cambridge 
University Press 

2014 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Scott, G.R., 
C.G. Turner 
II 

Dental 
anthropology 

Annual Review of 
Anthropology 17: 99–126 

1988 

2 Jernvall, J., 
and H.-S. 
Jung. 

Genotype, 
phenotype, and 
developmental 
biology of molar 
tooth characters 

Yearbook of Physical 
Anthropology 43: 171–190 

2000 
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3 Scott, G.R., 
C.G. Turner 
II, G.C. 
Townsend, 
and M. 
Martinon- 
Torres. 

The anthropology 
of modern human 
teeth: Dental 
morphology and its 
variation in fossil 
and recent Homo 
sapiens 

2nd ed. Cambridge: 
Cambridge University 
Press 

 
2018 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

Наслов на наставниот предмет АДУЛТНА ОРТОДОНЦИЈА 

Код ДСОР4 

Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

Академска година / семестар 2021/2022 Бројна ЕКТС кредити 6 

 I семестар   

 
Наставник 

Одговорен наставник:проф. д-р Наташа Тошеска-Спасова, 
проф. д-р Лидија Кануркова, 
проф. д-р Билјана Џипунова 

Предуслови за запишување на 
предметот 

 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на 
докторантите со адултната ортодонција, односно ортодонтскиот третман кај адултната популација, 
нејзините специфики, мотивацијата, психолошкиот и социјален ефект од третманот, со посебен акцент 
на мултидисциплинарниот аспект и пристап во адултната грижа. 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања докторантите се запознаваат со 
ортодонтскиот третман кај адултната популација, спецификите на третманот и мотивацијата на 
адултите за третман. Исто така, докторантите се запознаваат со естетските аспекти на ортодонтскиот 
третман кај адултите, периодонталнитете импликации кај адултните пациенти и одредување на 
биомаркерите при ортодонтското движење кај овие пациенти. Докторантите ќе бидат запознаени со 
интердисциплинарнииот пристап во адултната грижа кој опфаќа соработка помеѓу ортодонтите и 
периодонтите, помеѓу ортодонтите и протетичарите, комбинирана хируршко-ортодонтска 
палатоекспанзија и ортогнатата хирургија како опција во третманот на адултите. Ќе бидат акцентирани 
долгорочни ефекти на ортодонтскиот третман на периодонталното здравје кај адултите. 
Адултна ортодонција: зошто, како, каде и кој и мотивација на адултите за ортодонтски третман.  
Естетски аспекти на ортодонтскиот третман кај адулти.  
Периодонтални импликации кај адултните пациенти.  
Одредување на биомаркери при ортодонското движење на забите кај адулти.  
Интердисциплинарен пристап во адултната грижа: Соработка помеѓу ортодонтите и периодонтите.  
Соработка помеѓу ортодонтите и протетичарите.  
Комбинирана хируршко-ортодонтска палатоекспанзија кај адулти.  
Ортогната хирургија како опција во третманот на адултите.  
Долгорочни ефекти на ортодонтскиот третман на периодонталното здравје кај адулти. 

Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 



146 / 727 
 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 часа, 
семинарска работа 30 часа. 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

16.4 Консултации 20 часа 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

 17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

 од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката за 
истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Birte Melsen Adult Orthodontics John Wiley & Sons ISBN- 
13: 978-1405136198 

2012 

2 Srivastava A, 
Yethatka m, 
Kumar HP 

Adult Orthodontics Lambert Academic 
Publishing 

2017 

3 Shweta Airan, 
Manisha Kamal 
Kukreja, Lekha 
S 

Adult Orthodontics Lambert Academic 
Publishing 

2017 

https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Birte%2BMelsen&search-alias=books&field-author=Birte%2BMelsen&sort=relevancerank
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22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Shweta 
Airan, Manisha 
Kamal 
Kukreja, Lekha 
S Proffit W, 
Fields H, Sarver 
D harma 

Contemporary 
Orthodontics 

Elsevier Health Sciences 2014 

 
 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ЕСТЕТИКА ВО ОРТОДОНЦИЈАТА 

2 Код ДСОР5 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 2020/21 Број на ЕКТС кредити 6 

  I семестар   

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Наташа Тошеска-Спасова, 
науч.сор.д-р Марија Манева-Ристовска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на 
докторантите со различните аспекти на естетиката во ортодонцијата, особено со естетиката на 
насмевката, нејзината корелација со морфологијата на забите и периодонтот, нејзината естетска 
анализа како и целкупната фацијална и дентофацијална анализа, со цел постигнување освен 
функционални, најдобри естетски резултати во ортодонтскиот третман. 

 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања докторантите се запознаваат со 
различни аспекти на естетиката во ортодонцијата, со посебен акцент на естетиката на насмевката и 
нејзината естетска анализа. Естетската анализа на насмевката се однесува во однос на 
антериорните максиларни заби, нивната големина, форма, композиција и боја. Како фактор на 
естетиката на насмевката освен забите се вклучува и периодонтот. Исто така, докторантите се 
запознаваат со видовите насмевка кај различни фацијални типови правејќи корелација со 
соодветните скелетални структури. Докторантите преку наставната содржина се запознаваат со 
влијанието на Golden proportion во естетиката и насмевката, како и со фацијалната и 
дентофацијална анализа како предмет на макроестетиката. Докторантите ќе бидат запознаени со 
антропометријата во максилофацијалната регија, со можноста за самопроценка и автоперцепција 
на оклузијата и насмевката.Студентите ќе се информираат и запознаат со влијанието на 
денталната естетика кај адолесцентите и младите. На крајот докторантите ќе бидат запознаени со 
начините за постигнување најдобри резултети во ортодонтскиот третман со висок степен на 
микроестетика. 
Естетика во ортодонцијата.  
Естетска анализа на насмевката во однос на антериорните максиларни заби (големина, форма 
композиција и боја).  

https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Shweta%2BAiran&search-alias=books-uk&field-author=Shweta%2BAiran&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Shweta%2BAiran&search-alias=books-uk&field-author=Shweta%2BAiran&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Manisha%2BKamal%2BKukreja&search-alias=books-uk&field-author=Manisha%2BKamal%2BKukreja&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Manisha%2BKamal%2BKukreja&search-alias=books-uk&field-author=Manisha%2BKamal%2BKukreja&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Manisha%2BKamal%2BKukreja&search-alias=books-uk&field-author=Manisha%2BKamal%2BKukreja&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&text=Lekha%2BSharma&search-alias=books-uk&field-author=Lekha%2BSharma&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&text=Lekha%2BSharma&search-alias=books-uk&field-author=Lekha%2BSharma&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&text=Lekha%2BSharma&search-alias=books-uk&field-author=Lekha%2BSharma&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&text=Lekha%2BSharma&search-alias=books-uk&field-author=Lekha%2BSharma&sort=relevancerank
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Периодонтот како фактор во естетиката на насмевката.  
Анализа на насмевката кај различни фацијални типови и корелација со соодветните скелетални 
структури.  
Проценка на Golden proportion и импактот врз насмевката.  
Макроестетика: фацијална и дентофацијална анализа.  
Микроестетика во ортодонтскиот третман постигнување на најдобри резултати. 
Антропометрија во максилофацијалната  регија.  
Самопроценка и автоперцепција на оклузијата и насмевката.  
Влијанието на денталната естетика кај адолецсентите. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС. 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 
часа, самостојни задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, 
консултации 20 часа, семинарска работа 30 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часa 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часa 

 

 
16 

 
 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часa 

16.2. Самостојни задачи 20 часa 

16.3. Домашно учење 40 часa 

16.4 Консултации 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 
Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката за 
истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 



149 / 727 
 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 David M 
Sarver 

Esthetic Orthodontics and 
Orthognathic Surgery 
ISBN-13: 9788131220603 

Elsevier 
Exclusive 

2009 

2 Farhad B. 
Naini 

Facial Aesthetics: Concepts and 
Clinical Diagnosis 
ISBN-13: 9781405181921 

Wiley-Blackwell 2011 

3 Rafi Romano The Art of the smile: Integrating 
Prosthodontics, Orthodontics, 
Periodontics, Dental 
Technology and Plastic Surgery 
in Esthetic Dental Treatment 
ISBN-13 : 9781850970965 

Quintessence 
Publishing Co 
Ltd 

2005 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Werner 
Schupp, Julia 
Haubrich 

Aligner Orthodontics 
ISBN-13: 9781850972846 

Quintessenz 
Verlags GmbH 

2015 

2 Ronald E 
Goldstein 

Change Your Smile: Discover 
How a New Smile Can 
Transform Your Life 
ISBN-13: 9780867154665 

Quintessence 
Publishing 

2009 

3 Ravindra 
Nanda 

Biomechanics and Esthetic 
Strategies in Clinical 
Orthodontics 
eBook ISBN: 9781455703562 
Hardcover ISBN: 
9780721601960 

Saunders Co Ltd  
2005 

https://www.alibris.com/search/books/author/David-M-Sarver?aid=4418854
https://www.alibris.com/search/books/author/David-M-Sarver?aid=4418854
https://www.alibris.com/search/books/isbn/9788131220603
https://www.alibris.com/search/books/author/Farhad-B.-Naini?aid=5613712
https://www.alibris.com/search/books/author/Farhad-B.-Naini?aid=5613712
https://www.alibris.com/search/books/isbn/9781405181921
https://www.alibris.com/search/books/author/Werner-Schupp
https://www.alibris.com/search/books/author/Werner-Schupp
https://www.alibris.com/search/books/author/Julia-Haubrich
https://www.alibris.com/search/books/author/Julia-Haubrich
https://www.alibris.com/search/books/isbn/9781850972846
https://www.alibris.com/search/books/author/Ronald-E-Goldstein?aid=1878110
https://www.alibris.com/search/books/author/Ronald-E-Goldstein?aid=1878110
https://www.alibris.com/search/books/isbn/9780867154665
https://www.alibris.com/search/books/author/Ravindra-Nanda
https://www.alibris.com/search/books/author/Ravindra-Nanda
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Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ОРОФАЦИЈАЛНА ГЕНЕТИКА 

2 Код ДСОР6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставници 
Одговорен наставник: Проф. д-р Билјана Џипунова, 
науч.сор. д-р Марија Манева - Ристовска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на 
докторантите со улогата на генетските фактори во настанувањето на орофацијалните 
неправилности и совладување на методите на истражување и утврдување на можностите на 
ортодонтскиот третман. 

 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: преку овие предавања, докторантите се запознаваат со 
генетските болести и абнормалности во орофацијалната регија, епидемиолошките податоци во 
испитувањата на краниофацијалните малформации и оптеретувањето на популацијата: Hardy- 
Weinberg-ов закон. Преку содржината на предметот ќе бидат запознаени со дисморфизмот на 
експресијата врз краниофацијалните структури, минорните аномалии, нивна квалификација и 
квантификација. Детално ќе бидат прикажани методите во генетиката: анализа на родители, 
анализа на близнаци, популациска студија, молекуларна генетика, како и објективната евалуација 
на краниофацијалната регија. Ќе бидат представени дисморфологијата и клиничката генетика, 
поврзаноста помеѓу денталните и орофацијалните абнормалности со останатите дисморфични 
промени и методите на откривање на носители на гени за краниофацијалните малформации. 
Преку наставната содржина ќе се запознаат и со генетските аномалии на забите во големина, 
форма и број, како и генетските дефекти на забните структури. Посебно внимание ќе се посвети на 
генетиката на расцепите на усни и палатум и синдроми со расцепи, заедно со генетско советување 
и превенција на краниофацијалните абнормалности и тимскиот пристап во терапијата на истите. 
На крајот, студентите ќе се запознаат со базата на податоци и информативниот систем во 
клиничката генетика (OMIM; BOFax; BDEO; BDIS). 

12 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 часа, 
семинарска работа 30 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 
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16 

 
 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

16.4 Консултации 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис : освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

 
Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

 
Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Skrinjaric I Orofacialna genetica Zagreb: Skolska knjiga 2006 

2. Coben MM Jr The child with Multiple 
Birth Defects 

New York, Oxford, 
Oxford University Press 

1997 

3. Dhavendra 
Kumar, Charis 
Eng 

Genomic Medicine: 
Principles and Practice 
2 th ed 

Oxford University 
Press 

2015 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1. Gorlin RJ, 
Coben Mm Jr, 
Hennekam 
RCM 

Syndromes of the head 
and neck 4th ed 

New York, 
Oxford University Press 

2001 

2. Mooney MP, 
Siegel M 

Craniofacial anomalies; 
etiopathogenesis od 

New York, Wiley-Liss. Inc 2002 
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    craniosynostoses and 
facial clefting 

  

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет РЕНДГЕНКЕФАЛОМЕТРИСКА ДИЈАГНОСТИКА 

2 Код ДСОР7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставници 

Одговорен наставник: Проф. д-р Б. Џипунова, 
проф. д-р  Н. Тошеска – Спасова, 
науч.сор. д-р М. Манева Ристовска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на 
докторантите со ренгенкраниометриските техники и анализи на скелетниот и мекоткивниот 
профил и денталните ориентации, одредување на лицевите и виличните растежни ротации, 
пуберталниот раст и утврдување на целите и можностите на ортодонтскиот третман. 

 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: преку овие предавања, докторантите се запознаваат со 
историјатот на рендгенкефалометријата како неопходна дијагностичка процедура и начинот на 
одредување на скелетните и мекоткивните рендгенкефалометриски точки, линии и агли, од кои се 
изведуваат бројни скелетни и мекоткивни рендгенкефалометриски анализи. Преку содржината на 
предметот ќе бидат запознаени со растежните ротации на вилиците и лицето, како и со 
цервикална вертебрална радиографска анализа, неопходна за утврдување на периодот на 
пубертален раст и одредување на тајминг за терапија на скелеталните неправилности. 
Преку наставната содржина ќе се запознаат и со анализите на лицевите асиметрии со П-А 
рендгенкефалометријата. На крајот, студентите ќе се запознаат со неопходната интерпретација на 
рендгенкефалометриските резултати и како да го направат изборот на терапевски методи според 
рендгенкефалометриските анализи. 
Рендгенкефалометрија : дефиниции и историјат 
Скелетни и мекоткивни рендгенкефалометриски точки, линии и агли 
Скелетни рендгенкефалометриски анализи 
Мекоткивни  рендгенкефалометриски точки, линии и агли   
Мекоткивни  рендгенкефалометриски анализи 
Растежни ротации на вилиците и лицето 
Цервикална вертебрална радиографска анализа 
Анализа на лицеви асиметрии со П-А рендгенкефалометрија 
Интерпретација на  рендгенкефалометриските резултати 

12 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 часа, 
семинарска работа 30 часа 
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15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

  16.1. Проектни задачи 30 часа 

 
16 

Други форми на 
активности 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

16.4 Консултации 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис : освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

 
Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

 
Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргова Ј, 
Кануркова Л, 
Џипунова Б, 
Тошеска- 
Спасова Н. 

Ортодонтска 
морфолошка анализа и 
дијагностика 

Стоматолошки факултет 
Скопје 

2012 

2. Озеровиќ Б. Рендгенкраниометрија и 
рендгенкефалометрија. 

Медицинска књига, Београд 1984 

3. Athanasiou AE Orthodontic 
Cephalometry 

Mosby Ltd.; 1st ed. 
ISBN-10 : 0723420459 
ISBN-13 : 978-0723420453 

1995 
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4.  
Katherine Kula 

Cephalometry in 
orthodontics:2D and 3D 

Quintessence Publishing Co, Inc 
ISBN - 10: 0867158050 
ISBN - 13: 9780867158052 

2020 

5. Jacobson A, 
Jacobson RL 

Radiographic 
Cephalometry: From Basics 
to 3-d Imaging 

Quintessence Pub Co; 2nd ed. 
ISBN-13: 978-0867154610 
ISBN-10: 0867154616 

2006 

  6. Basavaraj An Atlas on Jaypee Brothers Medical 2013 
 Subhashchandra Cephalometric Publishers (P) Ltd  

 Phulari Landmarks ISBN-10 : 9350903245q  

   ISBN-13 : 9789350903247q  

 Дополнителна литература 

22.2. 
Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1. Kunihiko Contemporary Quintessence Pub Co; 1st ed 1996 
  Miyashita, Dixon Cephalometric ISBN-10 : 4874175171  

  AD Radiography ISBN-13 : 978-4874175170  

 2. Yosh Jefferson Jefferson Cephalometric 
Manual 

Mount Laurel, New Jersey 2014 

   Tracing and interpretation   

   manual   

 3. David 
Marianayagam 

Cephalometric Evaluation 
of Asymmetry Using 
Posteroanterior Analysis 

LAP LAMBERT Academic 
Publishing 
ISBN-10 : 9783659121241 
ISBN-13 : 978-3659121241 

2012 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ОРТОДОНТСКА ПРЕВЕНТИВА И ИНТЕРЦЕПТИВА 

2 Код ДСОР8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошкифакултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник: доц. д-р Ирена Гавриловиќ, 
науч. сор. Билјана Богдановска, 
науч. сор. Јасна Петровска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции):запозанавање на студентите со методикои се 
користат за да сеобезбедат оптимални условиза развој на нормална оклузија, почнувајќи од период 
на бременост па се до развој на трајна дентиција. Рано дијагностицирање на можен развој на 
ортодонтски аномалии и превземање на интерцепривни мерки за спречување на понатамошен 
развојот на ортодонтската неправилност. 
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11 

Содржина на предметната програма: Преку предавањата од овој предмет, студентите ќе се 
запознаат со поимот превенција, нејзино значење и улогата која ја има вопревенирање на 
ортодонските аномалии. Ќе се запознаатсо превентивните мерки во различни развојни периоди и 
тоа:превенција на ортодонтски неправилности во пренаталниот период, превенција на ортодонтски 
неправилности во период на доенче,превенција на ордонтски аномалии во период на мало дете, до 
третата година од животот. Ќе се опфатат и превентивните мерки во период на млечна дентиција, 
каде што спаѓа правилно дишење, цицање, голтање, говор, мастикација, превенција од 
предвремена екстракција на млечни заби.Студентите ќе се запознаат и со други превентивни 
мерки, како што еедукација на родителите за грижа на оралното здравје на децата, контрола на 
појава на кариес и грижа за млечната дентиција, менаџмент на анкилозирани заби, екстракција на 

 прекубројни заби, решавање на длабоки фибрознифренулуми, одредување на време на никнување 
на трајните заби.Во овој предмет студентите ќе се запознаат и со поимот, значењето и целите на 
ортодонтскатаинтерцептива.Ќе бидат опфатени интерцептивните методи кои се користат во касна 
млечна дентиција, кои се вбројуваат во ран ортодонтски третман на дисфункции (голтање, дишење, 
ТМЗ). Ќе се обработат и интерцептивните мерки кои се применуваат во рана мешовита дентиција, 
каде што е:селективно состружување, вежби со шпатула, коса рамнина, индикации и изработка на 
чувари на простор (мобилни и фиксни), изведување на миофункционални вежби, сериска 
екстрација. Во интерцептивни мерки се вбројува и рана корекција на развој на антериорно вкрстен 
загриз, контрола на абнормални навики, враќање на изгубениот простор за трајните заби, 
интерцептивни методи за скелетни неправилности, отстранување на мекото ткиво или коскената 
бариера за нормална ерупција на забите. Со тоа студентите ќе ги согледаат можностите кои ги нуди 
ортодонтската превентива и нтерцептива, во раните години од животот, со цел да се спречи развој 
на ортодонтска аномалија. 

12 
Методинаучење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заеднички критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа,вежби 10 часа,проектни задачи 30 часа,самостојни 
задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 часа, 
семинарска работа 30 часа 

 

 
15 

 
Форми н 
анаставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
40 часа 

 

 
16 

 

Други 
форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

16.4 Консултации 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 часа 

 
17.2. 

Семинарскаработа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 

 
 
Критериуми 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до  68бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76бода 7 (седум)(D) 
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18 за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 

Услови за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска тастава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

 испит  

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонскијазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на наставата 

Евалуациски прашалник 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Graber MT, Vanarsdall 
L R. 

Orthodontic – 
current principles 
and technique 

St Louis: Mosby year 
book 

1994 

2 Martyn T Couburne, 
Andrew T Di Biase 

Handbook of 
orthodontics 

Mosby Elsivier 2010 

3 Jeryl D. English 
SercanAkyalcin 
Timo Peltomaki 
Kate Litschel 

Mosby’s 
Orthodontic 
review 

Mosby Elsivier 
Second edition 

2015 

 4. Dr 
BhalajhiSundaresaIyyer 

Orthodontic – 
The art of science 

3th Edition 2003 

 5. Herbert F. Wolf 
Andrea Wichelhaus, 
Tana Eichenberg 

Color atlas of 
dental medicine 
Orthodontic 
therapy – 
Fundamental 
treatment 
concepts 

Thieme Publisher 
Stuttgart 

2018 

 
 

22.2. 

Дополнителналитература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Марија Зужелова Ортодонција 2 ЗДДМ 2015 

2 Eileen Lo Provision and 
Timing of 
Interceptive 
Orthodontic 
Treatment by 
Certified 
Orthodontists 
and Pediatric 
Dentists in 
Canada 

MASTER OF SCIENCE 
Department of 
Preventive Dental 
Science University of 
Manitoba 

2010 
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ОРТОДОНТСКО ХИРУРШКИ ТРЕТМАН НА СКЕЛЕТНИТЕ И 
ДЕНТОФАЦИЈАЛНИТЕ НЕПРАВИЛНОСТИ 

2 Код ДСОР9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студискатапрограма (единица, 
односно институт, катедра, 
оддел) 

 
Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошкифакултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 Степен (прв, втор, третциклус) третциклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник: Проф. д-р Цветанка Б. Мишевска, 
Проф. д-р Габриела Ќурчиева Чучкова, 
Доц. Д-р Ирена Гавриловиќ. 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на предметот е запознавање на студентите со интегрираниот естетски и функционален 
пристап во третманот на скелетните и дентофацијалните аномалии. Од првичното планирање, 
преку ортодонтските и хируршките фази, па се до постоперативната фаза во терапијата на овие 
неправилности, следејќи го интегрираниот пристап со посебен осврт на хируршките методи. 

 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Во случаи на тешки скелетни и дентофацијални неправилности, терапевтските можности се 
модификација на растот, камуфлажа со дентална компензација и хируршки третман. 
Студентите ќе се запознаат со клиничките и дијагностичките методи и процедури, ортодонтските 
терапевтски можности и индикациите за хируршки третман, како и најповолниот временски 
период за терапија на различните дентоскелетни аномалии. 
Приказ на терапевтските процедури и техники за корекција на II и III класа малоклузија, 
дентофацијалните асиметрии, отворен и длабок загриз. 
Запознавање со хируршките техники во третманот на микрогенија и макрогенија, расцепи на усна 
и непце и бимаксиларна остеотомија. 
Осврт на карактеристиките на мекоткивните структури и возраста на пациентот кои мора да се 
земат во предвид при изборот на терапевтската метода. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, 
самостојни задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 
часа, семинарска работа 30 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 

 
16 

 
 
Други форми на 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојнизадачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 
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активности 16.4 Консултации 20 часа 

 
17 

 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарскаработа /проект 
(презентација: писмена и 

25 бода 

   усна)  

17.3. 
Активност и 
учествонапредавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и 
учествонавежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 
 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од 
обуката за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонскијазик 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителналитература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. James R 
Hupp, 
Myron R 
Tucker, 
Edward 
Ellis 

Contemporary 
Oral and 
Maxillofacial 
Surgery 

ELSEVIER 2019 

1. Mohammad 
Hosein 
Motamedi 

A Textbook of 
Advanced Oral 
and Maxillofacial 
Surgery: Volume 
2 

InTech 2015 

2. Paolo Ronchi Orthodontic- 
surgical 
Treatment of 
Dentofacial 
Anomalies: An 
Integrated 
Esthetic- 
functional 
Approach 

Quintessenza Edizioni 
Srl 

2005 

https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22Paolo%2BRonchi%22
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 3. Adrian Becker Orthodontic 
Treatment of 
Impacted Teeth 

WILEY-BLACKWELL 2012 

 Дополнителналитература 

  
22.2. 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1. Ashok Karad Clinical 
Orthodontics: 
Current Concepts, 
Goals and 
Mechanics 

ELSEVIER 2015 

2. Vinod 
Krishnan, 
Ze'ev 
Davidovitch 

Integrated Clinical 
Orthodontics 

WILEY-BLACKWELL 2012 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТциклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет БИОМАТЕРИЈАЛИ ВО ОРТОДОНЦИЈАТА 

2 Код ДСОР10 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошкифакултет-Скопје, Катедра за ортодонција 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник: Проф. д-р Цветанка Б. Мишевска, 
Проф. д-р Лидија Кануркова, 
Науч.сор.д-р Јасна Петровска. 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Континуираниот развој на полето на ортодонтските материјали ја наметна потребата од 
запознавање на студентите со карактеристиките на овие материјали, нивната интеракција со 
тврдите и меките ткива во усната празнина но и интеракција со другите стоматолошки 
материјали, основните законски прописи и стандарди, и современите методи за тестирање на 
биоматеријалите. 

 
 
 
 
11 

Содржина на предметната програма: 
 

Преку содржините на предметот, студентите ќе се запознаат со физичките, механичките и 
хемиските својства на ортодонтските материјали, нивната интеракција со анатомските структури 
во оралната празнина но и интеракција со другите стоматолошки материјали. 
Ќе добијат сознанија за биокомпатибилноста, цитотоксичноста и мутагеноста на овие материјали, 
како и различните методи што се користат за проценка на овие својства. 
Ќе се запознаат со важноста на стандардизацијата во стоматологијата и директивите на 
Европската Унија, ИСО стандардите и медицинската и правната регулатива во регистрацијата и 
употребата на стоматолошките/ортодонтските материјали. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 
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13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

14 Распределба на Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 

 расположивото време задачи 20 часа, домашно учење 40 часа, консултации 20 часа, 
семинарска работа 30 часа. 

 

 
15 

Форми на 
наставнит 
е 
активност 
и 

15.1. 
Предавања- 
теоретсканастава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
40 часа 

 

 
16 

 
Други 
форми на 
активност 
и 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

16.4 Консултации 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарскаработа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и 
учествонапредавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и 
учествонавежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 
 
Критериу 
ми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до  68бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање 
на 
завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката за 
истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на 
кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење 
на 
квалитето 
т на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

Литература 

 
 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 
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22 
22.1. 1 William A. 

Brantley, 
Theodore Eliades 

Orthodontic Materials: Scientific and 
Clinical Aspects 

Thieme 2001 

  2. Theodore Eliades, 
William A. 
Brantley 

Orthodontic Applications of 
Biomaterials 
A Clinical Guide 

Woodhead 
Publishing 

2017 

3. Shaji T. Varghese, 
Rosaline Tina 
Paul 

Materials used in Orthodontics Notion Press 2019 

 Дополнителна литература 

22.2 
. 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Güvenc, Basa,  ran, 
Il̇ knur Veli 

Modern Etching and Bonding 
Materials in Orthodontics,Principles 
in Contemporary Orthodontics, 

InTech 2011 

   Silvano Naretto (Ed.)   

 2 Brüngger D, A Comparison of the Compositional, Materials 2019; 2019 
  Koutsoukis T, Al Microstructural, and Mechanical 12(20): 3424  

  Jabbari Y S, Characteristics of Ni-Free and   

  Hersberger-Zurfluh Conventional Stainless Steel   

  M, Zinelis S, Orthodontic Wires   

  Eliades T.    

 3 Jack L. Ferracane  Lippincott Williams  
   Materials in Dentistry: & Wilkins 2001 
   Principles and   

   Applications   

https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22William%2BA.%2BBrantley%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22William%2BA.%2BBrantley%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22Theodore%2BEliades%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22Theodore%2BEliades%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22William%2BA.%2BBrantley%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22William%2BA.%2BBrantley%22
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Dr.%2BShaji%2BT.%2BVarghese&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Dr.%2BShaji%2BT.%2BVarghese&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Dr.%2BRosaline%2BTina%2BPaul&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Dr.%2BRosaline%2BTina%2BPaul&search-alias=stripbooks
https://www.mdpi.com/1996-1944/12/20/3424
https://www.mdpi.com/1996-1944/12/20/3424
https://www.mdpi.com/1996-1944/12/20/3424
https://www.mdpi.com/1996-1944/12/20/3424
https://www.mdpi.com/1996-1944/12/20/3424
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor%3A%22Jack%2BL.%2BFerracane%22
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ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ДЕНТАЛНА 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

БИОКОМПАТИБИЛНОСТА И СОВРЕМЕНИТЕ РЕСТАВРАТИВНИ 
МАТЕРИЈАЛИ 

2 Код ДСДП1 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 
Степен (прв, втор, 
третциклус) 

Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Василка Ренџова, 
виш науч. сор. Павлина Алексова 

9 
Предусловиза за пишување 
на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Факторите кои влијаат на био-компатибилноста на 
реставративните материјали се комплексни, меѓусебно поврзани и неразјаснети до крај. Преку 
слушање на овој предмет студентите треба да се запознаат со биолошките ризици за пулпо- 
дентинскоит комплекс по апликација на современите реставративни материјали. 

 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Методските единици на овој предмет се однесуваат пред се на 
објаснување на концептот за биокомпатибилноста, директните биолошки ризици од 
реставративните материјали како што се пулподентинскиот комплекс, составот на реставративните 
материјли и поломери- зацијата, како различни адхезивни системи кои влијаат на пулпното ткиво, 
токсичност на реставративните материјали од клинички аспект (препарација на кaвитетот, избор 
на соодветен реставративен материал, конверзија на мономерот, комплетно отстранување на 
микроорганизмите, како и големината на дентинската бариера, која влијае на одговорот на 
пулпното ткиво. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања - 20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 10 часа,  работилници 5 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

30 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

17 Начин на 17.1. Тестови 45 бода 



163 / 727 
 

 оценување 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учествона вежби 20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до  68бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Geurtsen W. Biocompatibility of Resin 
modifiedFillingMaterials 

Crit Rev Oral Biol Med 2000 

2 Bouillaguet 
S. 

Crit Rev Oral Biol Med Crit Rev Oral Biol Med 2004 

3     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Ferracane 
JL. 

New polymer for dental 
restorative materials 

Oper Dent 2002 

2 Jackson RD, 
Morgan M. 

The new posterior resins 
andasimplifiedplacement 
technique 

 
J Am Dent Assoc 

 
2000 

3 Summitt 
JB, Robbins 
JW, 
Schwartz RS 

Fundamental of 
Operative Dentistry: A 
contemporary approach 

Carol Stream, IL: 
Quintessence Publishing 

 
2001 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

МЕТОДОЛОГИИ НА ИСПИТУВАЊЕ НА ВЛИЈАНИЕТО НА 
СРЕДСТВАТА ЗА ИРИГАЦИЈА 
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  НА КОРЕНСКИТЕ КАНАЛИ ВРЗ ВИТАЛНИТЕ ТКИВА И 
ОСТАНАТИТЕ ДЕНТИНСКИ СТРУКТУРИ 

2 Код ДСДП2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус 

 
6 

 
Академска година / семестар 

2021/2022 
I семестар 

Бројна 
ЕКТС 
кредити 

 
6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Илијана Аџисанкова- 
Муратовска, проф. д-р Лидија Поповска 

9 
Предуслови за запишување 
на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Усвојување на знаења за дејствата на современите 
сретсва за иригација, за факторите кои влијаат врз нивната ефикасност, за нивните штетни 
влијанија и нивната применаво клинички и експериментални цели. 

 
 
 

11 

Содржинанапредметнатапрограма: Идеалниот ириганс би требало да ја поседува способноста да ги 
раствора сите органски и неоргански остатоци од пулпното ткиво, а во истовреме да поседува 
максимален антимикробен ефект со минимални несакани дејства. Предметот ги обработува 
правилата на науч ните истражувања при примена на различни сретства за иригација кои се 
употребуваат при ендододонтската терапија (натриум хипохлорит, хлорхексидин и цитрична 
киселина) и останати техелаторски сретства, самостојно или со нивни комбинации. Исто така 
практично ќе се прикажат методите на: скенинг електронската микроскопија за визуелен приказ на 
дејството на сретствата, декалцифирачкиот ефект прекумерење на тврдината на преостана тите 
дентински структури и инвитро испитувања за влијанието на виталното ткиво. 

Современи средства за иригација кои се користат во ендодонцијата начинот на нивната примена и 
нивните својства.  

Антимикробниот ефект на средствата за иригација и нивното влијание врз размачканиот слој, како 
и нивното влијание врз околните забни структури. 

Разработување на различни протоколи за комбинирана примена на средсвата за иригација и 
нивното влијание врз успехот на ендодонтскиот третман. 

Фактори кои го модифицираат дејството на интраканалните раствори за иригација.  

Современи методи и системи за иригација, начинот на нивно делување, нивното влијание врз 
каналната микрофлора и дефинитивниот исход на ендодонтскиот третман. 

Несакани ефекти од примената на иригансите и мерки на претпазливост за време на иригација. 

  Во практичниот дел ќе се прикажат методите за испитување на својствата и ефектите на 
иригансите и системите за иригација: скенинг електронската микроскопија за визуелен приказ на 
дејството на сретствата, декалцифирачкиот ефект преку мерење на тврдината на преостанатите 
дентински структури и ин витро испитувања за влијанието на виталното ткиво. 

12 
Методи научење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив фонд на време 18o часа 

 
14 

 
Распределба на расположивото време 

Предавања - 20 часа, проектни задачи 30 часа, 
самостојни задачи 20 часа, вежби 20 часа, 
домашно учење 30 часа,консултации 45 часа, 
семинарска работа 10 часа, работилници 5 часа. 

  
15.1. 

Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 
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15 

 
Форми на наставните активности 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 

 
 

16 

 
 

Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 

 
17 

 

 
Начин на оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарск аработа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 бода 

 
 

 
18 

 
 

 
Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови 
од редовност и активност на теоретска настава и 
редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени 
сите предмети од обуката за истражување, потпис за 
редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој сеизведува наставата Македонски јазик 

21 Методнаследењенаквалитетотнанаставата Самоевалуација од страна студентите, контрола на 
асистентите во изведување на практичната настава и 
проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Geurtsen 
W. 

Biocompatibility of Resin 
modifiedFillingMaterials 

Crit Rev Oral 
Biol Med 

2000 

2 Bouillaguet 
S. 

Crit Rev Oral Biol Med Crit Rev Oral 
Biol Med 

2004 

3     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Ferracane 
JL. 

New polymer for dental 
restorative materials 

Oper Dent 2002 

2 Jackson 
RD, 
Morgan M. 

The new posterior resins 
andasimplifiedplacement 
technique 

 
J Am Dent 
Assoc 

 
2000 
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3 Summitt 
JB, 
Robbins 
JW, 
Schwartz 
RS 

Fundamental of 
Operative Dentistry: A 
contemporary approach 

Carol 
Stream, IL: 
Quintessence 
Publishing 

 
2001 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

 
Наслов на наставниот предмет 

ИСПИТУВАЊЕ НА БИОЛОШКИТЕ И ТЕХНИЧКИТЕ 
СВОЈСТВА НА МАТЕРИЈАЛИТЕ ЗА ПОЛНЕЊЕ 
НА КОРЕНСКИТЕ КАНАЛИ 

2 Код ДСДП3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: доц. д-р Марина Ефтимоска, 
проф. д-р Илијана Муратовска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со испитувањата кои се 
однесуваат на токсичност на материјалите, нивниото антибактериско дејство и досегашните 
испитувања направени вo инвиво и инвитро услови. 

 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: 
Биокомпатибилноста на материјалите за полнење на коренските канали секако влијае на 
успешноста на ендодонтска татерапија. Ова е битна карактеристика на материјалот која има 
голема улога при репаративните процеси во периапикалното ткиво. Теоретскиот дел од наставата 
ги опфаќа запознавање со особините на материјалите за оптурација, постапките за испитување на 
цитотоксичноста, мутагеноста и канцерогеноста во инвитро и инвиво услови. Исто така ќе бидат 
обработени антибактериските својства на материјалот и начините на испитувањето на 
антибактериското дејство врз микроорганизмите кои го населуваат инфицираниот коренски 
канал. Во практичниот дел ќе се направи запознавање со постапките на испитување на 
цитотоксичноста и мутагеноста во инвиво и инвитро услови, како и постапките за испитување на 
антибактериското дејство на сретствата. 
Запознавање со особините и својствата кои треба да ги поседува идеалниот материјал за  
оптурација на коренските канали,  
Современи материјали за дефинитивна обтурација, нивна поделба, својства и начин на нивна 
примена. 
Атхезијата на материјалите за обтурација за ѕидовите на каналниот систем и гутаперка 
штифтовите, влијанието на поедини средства за иригација и медикаменти врз атхезијата на 
материјалот. 
Техники на обтурација на каналниот систем и нивното влијание врз успехот на ендодонтскиот 
третман 
Методи за испитување на цитотоксичноста, мутагеноста и канцерогеноста во ин витро и ин виво 
услови. 
Биокомпатибилноста на материјалите за полнење на коренските канали секако влијае на 
успешноста на ендодонтска татерапија. Ова е битна карактеристика на материјалот која има 
голема улога при репаративните процеси во периапикалното ткиво. 
 Исто така ќе бидат обработени антибактериските својства на материјалот и начините на 
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испитувањето на антибактериското дејство врз микроорганизмите кои го населуваат 
инфицираниот коренски канал.  
Во практичниот дел ќе се направи запознавање со постапките на испитување на цитотоксичноста и 
мутагеноста во инвиво и инвитро услови, како и постапките за испитување на антибактериското 
дејство на сретствата и способноста за херметичко запечатување на коренските канали и 
спречување на појава на микропроток. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања-20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 10 часа, работилници 5 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

30 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарск аработа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава ип роценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

 
 

Литература 

 Задолжителна литература 
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22 

 

22.1. 
Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Cohen S & Burns 
RC. 

Pathways of the Pulp. VIII ed CV, Mosby Inc.St. 
Louis 

2007 

2 Ingle JI &Bakland 
LK. 

Endodontics BC Decker Inc, 
Hamilton, London 

2002 

3  
Orstavik D. 

Materials used for root canal 
obturation: technical, biologi- cal and 
clinical testing 

 
Endodontic Topics 

 
2005 

4 Dahl JE Toxicity of endodontic fillingmaterials Endodontic Topics 2005 

5 Taylot& Francis Biology, Second Edition GS Garland 
Science 

2004 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Печатени трудови на PubMed со следните клучнизборови:endodontictherapy,root 
canalinstrumentation,rootcanalobturation,microleakageosobenoвоDental Materials, 
IntEndod J, J Endod, Oral Surg Oral Med Oral Pathol 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ХИСТОПАТОЛОШКА И МИКРОБИОЛОШКА АНАЛИЗА НА 
ПЕРИАПИКАЛНИТЕ ЗАБОЛУВАЊА 

2 Код ДСДП4 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р Лидија Поповска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Прикажување на хистоморфолошки 
особености и микробиолошкиот статус при периапикалните заболувања, како и запознавање со 
имунолошките збиднувања во воспалителните процеси на периапексот. 

 
 
 
 
 

11 

Содржина н апредметната програма: 
Во теоретскиот дел слушателите ќе се запознаат со дефиницијата и класификацијата на 
периапикалните заболувања, со хистопатолошките и морфопатолошките промени, со 
микробиолошкиот статус на периапикално ткиво по пасадување со PCR технологии, како и со 
начините на дијагностицирање на периапикалните заболувања. Во практичниот дел се планира: 
анализа на рендгенолошкиот и клиничката слика припериапикалните заболувања, анализа на 
анатомо-морфолошките особености и хистолошките и развојните особености на периапикалното 
ткиво, преглед и земање на брис за микробиолошко испитување, ткиво за патохистолошка 
анализа, изработка на парафински блок, техники на боење, техники на имунохистолошко 
боење. Понатаму практично ќе се работи анализа на добиен препарат со различни зголемувања, 
како ик валитативно и семиквантитативно читање на добиени микрорганизми од ткивото по 
нивната инкубација. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 
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13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања-20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 10 часа, работилници 5 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

30 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарскаработа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 

 
 

18 

 
 

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување 
на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

 
 
 

 
22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Avery JK. Oral Development and 
Histology 

Stuttgart-New York: 
Thieme 

2001 

2 Cawson RA, Binnie WH, 
Barett AW, Wright JM 

 
 

Oral Disease 

 
 

London, Mosby 

 
 

2001 

3 Berkovitz BKB, Holland 
GR, Moxham BJ. 

Oral Anatomy, Histology 
and Embryology 

 
London: Mosby 

 
2002 
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 4 Sonis ST, Fazio RC, 
Fang LST 

Oral medicine secrets Philadelphia: Hanley 
&Belfus 

2003 

 5 Brand WR, 
IsselhardDE, Satin E 

Anatomy of 
OrofacialStructures 

 
St. Luis, Mosby 

 
2003 

 6 Brand WR, Isselhard 
DE, Satin E 

Апикалнипародонтити. Economi press, 
Скопје 

2006 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Печатени трудови наPubMedсоследнитеклучнизборови:bacteria,boneresorption, 
clinical/radiographicexaminations,endodontictherapy,periapicallesions,root- 
canalther- apyособеново Dental Materials, IntEndod J, J Endod, Oral Surg Oral 
Med Oral Pathol 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

 
Наслов на наставниот предмет 

ИСПИТУВАЊА ПОВРЗАНИ СО ПРОМЕНИТЕ КОИ 
НАСТАНУВААТ ВРЗ ЗАБНИТЕ СТРУКТУРИ ПО 
СПРОВЕДЕНОТО БЕЛЕЊЕ НА ВИТАЛНИ И НЕВИТАЛНИ 
ЗАБИ 

2 Код  

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС 
кредити 

6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник: проф. д-р Илијана 
Муратовска, 
виш науч. сор. Павлина Алексова 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Усвојување на знаења за дејствата на 
сретствата кои се употребуваат при белењето на виталните и авиталните заби, промените кои 
настануваат на тврдите забни структури како и евентуалните влијанија врз пулпата. 

 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: 
Во теоретскиот дел од предметот се обработуваат досегашните научни истражувања при различните 
начини за белење на виталните и авитални заби на различни начини со различни концентрации. Се 
објаснуваат повеќе научни методи (скенинг-електронскамикроскопија, мерење на тврдината на 
забните структури и нивна хемиска анализа) со кои се испитува дејството на сретствата за белење и 
се споредуваат добиените резултати. Во практичниот дел ќе бидат прикажани овие методи на 
испитување како и начините за одредување на настанатите промени и ќе се објасни начинот на 
толкување на резултатите. 
Причини за дисколорација на забите 
- Внатрешна дисколорација (внатрешна прееруптивна дисколорација, внатрешна 
постееруптивна дисколорација) 
- Надворешна дисколорација 
Средства за белење на забите 
Механизам на белење на забите 
Техники на белење на забите: 
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Белење на витални заби ( интензивно белење на заби во ординација(„in-office bleaching―), белење во 
домашни услови („at-home bleaching―) 
Белење на авитални заби  
Индикации и контраиндикации за белење на заби 
Компликации во текот и по белењето на забите: 
- Нуспојави на меките ткива во оралната празнина 
- Постоперативна преосетливост 
- Структурни, површински и хемиски промени на тврдите ткива 
Реминерализација на тврдите забни ткива 
Реставрација на забите по спроведено белење 
Студентите ќе  се обучат за средствата за белење на заби како можат да влијаат на хемиските и 
физичките својства, како и за микроморфолошката структура на емајлот и дентинот, на кои мора да 
се внимава при спроведување на таква терапија. Исто така да го оценат ефектот на средствата за 
белење кои содржат високи концентрации водород пероксид на површината на емајлот и дентинот, 
како и потенцијалниот ефект на реминерализацијата на аморфниот гел на калциум фосфатот и кога 
и како се реставрираат забите по нивното белење. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања-20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 10 часа, работилници 5 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество на предавања 15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

 полагање на 
завршен 
испит 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 
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21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Dahl JE, Pallesen 
U. 

Tooth bleaching-a critical 
reviewofthebiologicalaspects 

Crit Rev Oral Biol 
Med 

2003 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

 
 

1 

Rahimi S, 
Shahi S, Kimyai 
S, 

Khayyam L, 
Abdolrahimi M. 

Effect of calcium hydroxide 
dressing on microleakage of 
composite restorations in 
endodontically treated teeth 
subsequent to bleaching 

 
 

Med Oral Patol 
Oral Cir Bucal 

 
 

2009 

 
 
2 

Ushigome T, 
Takemoto S, 
Hattori M, 
Yoshinari M, 
Kawada E, Oda Y. 

Influenceofperoxide 
treatment on 
bovine enamel 

surface- 
cross-sectional analysis 

 
 
Dent Mater J 

 
 
2009 

3 Valera MC, 
Camargo CH, 
Carvalho CA, de 
Oliveira LD, 
Camargo SE, 
Rodrigues CM 

Effectiveness of carbamide 
peroxide and sodium 
perborate in non-vital 
discolored teeth 

 
J Appl Oral Sci 

 
2009 

   
 
4 

Berga Caballero A, 
Forner Navarro L, 
AmengualLorenzoJ. 

In vivo evaluation of the 
effects of 10% carbamide 
per- oxide and 3.5% 
hydrogen per- oxide on the 
enamel surface 

 
Med Oral Patol 
Oral Cir Bucal 

 
2007 

  5 Ribeiro DA, 
Marques ME, Sal- 
vadori DM. 

Study of DNA damage 
induced by dental bleaching 
agents in vitro 

 
Braz Oral Res 

2006 



173 / 727 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ЕСТЕТСКО ФУНКЦИОНАЛНИ РЕСТАВРАТИВНИ ПРОЦЕДУРИ 

2 Код ДСДП6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус 

6 Академскагодина / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС 
кредити 

6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Соња Апостолска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): студентот ќе добие сознанија за испитувањата на 
современите дентални реставративни биоматеријали (invivo и invitro), проценка на нивните 
физичките и механички својства, најновите техники за нивна апликација, влијанието на начинот на 
полимеризација на квалитетот и долготрајноста на реставрацијата, предности и недостатоци на 
различни атхезивни техники. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Вовед во дентални биоматеријали: орална средина, 
карактеристики на идеални дентални биоматеријали, класификација, стандарди, физички, 
механички и биолошки својства. Привремени материјали и цементи: дефиниција, лакови, лајнери, 
бази, цементи. Средства за привремено затворање: типови, мешање и поставување. Атхезиви: 
ретенција на реставрациите, редукција на микропропустливости секундарен кариес, генерации на 
атхезиви. Директни естетски антериорни реставрации: дентални композити, компзитни ламинати, 
гласјономерцементи, компомери. Анатомско слоевита техника на директни антериорни 
реставрации со нанокомпозити. Директни постериорни реставрации: амалгам, композити сендвич 
техника. Материјали за инлеи, онлеи, ламинати, композити, абразија. Клиничка детекција и 
справување со материјалите: радиографски карактеристики, финирање и полирање, оштетување на 
рабовите. Елементи на биоактивност и биокомпатибилност кај реставративните материјали. 
Методи за директно и индиректно прекривање на пулпа. Средства за реминерализација. Абразии, 
ерозии, атрикции. Минимално инвазивни техники на препарација. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања-20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 10 часа, работилници 5 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
30 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 
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17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество на предавања 15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Anusavice KJ. Phillip’s science of Dental 

Materials11thEdition 

WB Saunders 2003 

2 Curtis RV, Watson TF Woodhead Pub Woodhead Pub 2008 

3 Живковиќ С. Дентинадхезивнасредства у 
стоматологији 

/ 1998 

 4. Hugo Burkard Estetics with resin composite, 
Basic and Techniques 

Quintessence 
Publishing 

2008 

 5. Џејмс Б. Самит 
Ј. Вилјам Робинс, 
Томас Ј. Хилтон, 
Ричард С Шварц 

Основи за реставрација на 
забите 

А Ламина 2011 

 6. ПоповскаЛидија, 
Муратовска Илијана 

Клиничка кариологија ПоповскаЛидија, 
Муратовска 
Илијана, Скопје 

2017 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Mount GJ, Tyas MJ, 
Ferracane JL, Nicholson 
JW, Berg JH, Simonsen 
RJ, Ngo HC 

 
 

Arevisedclassificationfor 
direct tooth-colored 

 
 

Quintessence Int 

 
 

2009 
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    restorative materials   

2 William J, O Brien. Dental material and their 
selection. 

Quintessence 
Publishing C, 

1997 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

 
Наслов на наставниот предмет 

МИКРОПРОПУСТЛИВОСТА (КОРОНАРНА И АПИКАЛНА)КАКО 
ФАКТОР ЗА УСПЕХОТ НА КОНЗЕРВАТИВНИОТ ТРЕТМАН НА 
ЗАБИТЕ 

2 Код ДСДП7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Тре тциклус 

6 Академскагодина / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Лидија Поповска, 
проф. д-р Соња Еленчевска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на овој предмет е да се укаже на важноста 
на добрата оптурација коронарна и канална, врз појавата на микропропустливост ( коронарна и 
апикална) како и за успехот на ендодонтскиот и реставративниот третман на забите. 

 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Микропропустливоста е еден од најважните фактори кои 
влијаат на успехот и долготрајноста како на реставрацијата така и на ендодонтскиот третман. 
Акцент ќе се стави на улогата на материјалот, неговите позитивни и негативни својства, начинот 
на негова апликација врз појавата на микропротокот. Важноста на коронарото оптурирање на 
ендодонтски третираните заби за успехот на ендодонтскиот третман. Материјали за оптурација на 
коронарниот дел на забот, мерење на микропропусливоста (експериментално – екстрахирани 
заби, пресеци). Испитување на ретенцијата и резистенцијата по ендодонтскиот третман 
(екпериментално). 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања- 20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 10 часа, работилници 5 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа 

 
16 

 
Други форми на 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 
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 активности 16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Andreasen, J.O., 
Andreasen, F.M., 
Bakland L.K., Flores, 
M.T 

 
Traumatic Dental Injuries. 

Munksgaard 

 
 
Copenhagen 

 
 
2000 

2 Andreasen, J.O., 
Andreasen, F.M. 

Textbook and Color Atlas of 
traumatic Injures to the Teeth 

Munksgaard, 
Copenhagen 

1994 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Yazici AR, Celik C, 
Ozgunalzay G, 
Dayangac B. 

Bond strength of different 
adhesive systems to dental hard 
tisues 

 
Oper Dent 

 
2007 

2 Sabir Muliyar, K Abdul 
Shameem, Rekha P 
Thankachan, P G 
Francis, C S Jayapalan, 
and K A Abdul Hafiz 

Microleakage in Endodontics J Int Oral Health. 2014 

3 Adolphi G, Zehnder M, 
Bachmann LM, 

Direct resin composite 
restorations in vital versus root- 
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   Gohring TN. filled posterior teeth: a 
controlled comparative long- 
term follow up 

Oper Dent 2007 

  4 AlHabdan AA. Review of microleakage 
evaluation tools. 

J Int Oral Health 2017 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ПОСТЕНДОДОНТСКА САНАЦИЈА НА ЗАБИ СО ГОЛЕМА 
КОРОНАРНА ДЕСТРУКЦИЈА 

2 Код ДСДП8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС 
кредити 

6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Соња Апостолска 
проф д-р Василка Ренџова, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Испитување на можностите за постендодонтски 
третман на забите во фронталната и бочната регија како и важноста на постендодонтската санација 
на забите за успехот на ендодонтскиот третман, 

 
 
 
 
11 

Содржина на предметната програма: Начини и можност за постендодонтски третман на 
забите Важноста и значењето на постендодонтската санација на забите за успехот на 
ендодонтскиот третман. Постендодонтска реставрација на предни заби мал коронарен губиток на 
тврда забна супстанца. Постендодонтска реставрација на предни заби голем коронарен губиток на 
тврда забна супстанца. Постендодонтска реставрација на заби во бочната регија. Можности и 
начини за постигнување на ретенција на коронарниот дел од забот кај заби со голема коронарна 
деструкција, поставување на метални, композитни, фибер пост колчињаи други интраканални 
системи за ретенција , нивна индикација, предности и недостатоци на поедини видови на колчиња, 
материјали за цементирање на колчињата, како и нивното влијание на ретенцијата на колчето во 
коренскиот канал. 

12 
Методинаучење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и другиоблици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања – 20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 10 часа, работилници 5 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
30 часа, 

 
16 

 
Други форми 

16.1. Проектни задачи 30 часа, 

16.2. Самостојни задачи 20 часа, 
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 на активности 16.3. Домашно учење 30 часа, 

 
 

17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество на предавања 15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов зап 
отпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Апостолска С.,Ренџова В. Ендодонција Апостолска 
С.,Ренџова В. 
,Скопје 

2014 

2 Џејмс Б. Самит 
Ј. Вилјам Робинс, 
Томас Ј. Хилтон, 
Ричард С Шварц 

Основи за реставрација на 
забите 

А Ламина 2011 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Pest LB, Cavalli 
G, Bertani P, 
Gagliani M. 

Adhesive post-endodontic 
restorationswithfiberposts: 

push-out tests and 
SEM observations 

 
 

Dent Mater 

 
 

2002 

2 M. Zarow, A. 
Ramrez- 
SebastiaPaolone 
, J. de 
RibotPorta, J. 
Mora, J. 
Espona, F. Dur 

A new classification system 
for the restoration of root 
filled teeth 

International Endodontic 
Journal 

2018 
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   an-Sindreu& M. 
Roig 

   

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

 
Наслов на наставниот предмет 

НАЧИНИ И МОЖНОСТИ ЗА ОБРАБОТКА НА КОРЕНСКИТЕ 
КАНАЛИ И НИВНОТО ВЛИЈАНИЕ ВРЗ УСПЕХОТ НА 
ЕНДОДНТСКИОТ ТРЕТМАН 

2 Код ДСДП9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник:доц др Марина Ефтимоска, 
виш науч сор Павлинка Алексова 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции):Да се запознаат студентите со современите начини 
и методи на обработка на коренските канали, предностите и недостатоци на одредени методи на 
обработка, како и со значењето на каналната обработка за успехот на ендодонтскиот третман. 

 

 
11 

Содржина на предметната програма: Запознавање на студентите со целта на обработката на 
коренските канали и значењето на истата за успехот на ендодонтскиот третман. Современи 
инструменти и техники кои се користат за обработка на коренските канали со своите специфики, 
предности и недостатоци.Значењето на апикалната третина и нејзината обработка за успехот на 
ендодонтскиот третман. Одредување на работна должина на коренските канали. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања-20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашн оучење 30 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа10 часа, работилници 5 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа, 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа, 

16.2. Самостојни задачи 20 часа, 

16.3. Домашно учење 30 часа, 

 

17 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. Семинарска работа /проект 20 бода 
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   (презентација: писмена и 
усна) 

 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Апостолска С.,Ренџова В. Ендодонција Апостолска 
С.,Ренџова В. ,Скопје 

2014 

2 Michael Hulsmann, Edgar 
Schafer 

Problems in 
Endodontics, Etiology, 
Diagnosis and Treatment 

Quintessence Publishing 2009 

3 Mahmoud Torabinejad, 
Richard E. Walton 

Principles and Practices 
of endodotics 

WB Saunders Company 2002 

 4 Bun San Chong Harty’s endodontics in 
clinical practice - sixth 
edition 

Elsevier 2010 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Stephen Cohen, 
Richard C. 

Pathways of the pulp Buens.. St. Louis: Mosby Stephen 
Cohen, 
Richard C. 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ИСПИТУВАЊЕ НА БИОЛОШКИТЕ И ТЕХНИЧКИТЕ СВОЈСТВА 
НА МАТЕРИЈАЛИТЕ ЗА РЕСТАВРАЦИЈА НА ЗАБИТЕ 
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2 Код ДСДП10 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговоен наставник: проф д-р Василка Ренџова, 
доц д-р Марина Ефтимоска, 

9 
Предуслови за запишување 
на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта е да се запознаат со најновите поделби, 
видови, својства и индикации за примена композитните материјали во стоматологијата. 
Запознавање со лабораториски испитувања за својствата на композитните материјали кои 
вклучуваат полимеризациско собирање и стрес при фотополимеризацијата. 

 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Состав на композитните материјали–органски и аноргански 
дел, иницијатори, инхибитори и стабилизатори на полимеризацијата, поделба на смолести 
композитни материјали, нивни својства, механизам на стврднување на композитни материјали, 
полимеризациско собирање и клинички индикации. Нано композити, Bulk fill композитии нивни 
предности и недостатоци. Изработка на специфични форми и нивно морфолошко моделирање, 
полимеризација, оклузија, изработка на инлеи, методи на лабораториско испитување, анализа на 
наноструктурата на материјалот, примена на стереомикроскоп, утврдување на тврдоста и јачина на 
врската на материјалот со емајлот и дентинот. Проучување на влијанието на различни атхезивни 
системи на јачината на врската на композитот со забните структури. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања – 20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 30 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 10 часа, работилници 5 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
30 часа, 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа, 

16.2. Самостојни задачи 20 часа, 

16.3. Домашно учење 30 часа, 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарскаработа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20 бода 

17.3. 
Активност и 
учествонапредавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на 20 бода 
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   вежби  

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Hugo Burkard Estetics with resin composite, 
Basic and Techniques 

Quintessence Publish- ing, 
Great Britain 

2008 

2 Шутало Ј. Композитниматеријали у 
стоматологији 

ГрафиĉкизаводХрватске, 
Загреб 

1988 

3 Pest LB, Cavalli 
G, Bertani P, 
Gagliani M. 

Adhesive post-endodontic 
restorationswithfiberposts: 

push-out tests and 
SEM observations 

 
 

Dent Mater 

 
 

2002 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Tarle Z, Kneţević 
A, Demoli N, 
Meniga A, Šutalo 
J, Unter- brink G, 
Ristić M, Pichler 
G. 

Comparison of composite cur- 
ingparameters: effects of light 
source and curing mode on 
conversion, temperature rise 
and polymerization shrinkage 

 
 

Oper Dent 

 
 

2006 

2 Adolphi G, 
Zehnder M, 
Bachmann LM, 
Gohring TN. 

Direct resin composite 
restorations in vital versus 
root-filledposteriorteeth:a 
controlled comparative long- 
term follow up 

 
 

Oper Dent 

 
 

2007 

3 Demoli N, 
Kneţević A, Tarle 
Z, Meniga A, 
Šutalo J, Pichler 
G. 

Digital laser interferometry for 
measuring of the resin 
composite thickness variation 
during blue light polymeriza- 
tion 

 
 

Optics Communica- tions 

 
 

2004 

  4 Џејмс Б. Самит Основи за реставрација на А Ламина 2011 
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   Ј. Вилјам 
Робинс, 
Томас Ј. 
Хилтон, 
Ричард С Шварц 
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ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ДЕТСКО 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

СОВРЕМЕНИ КОНЦЕПТИ ВО ПРЕВЕНЦИЈАТА НА ОРАЛНИТЕ 
ЗАБОЛУВАЊА ВО ДЕТСКА ВОЗРАСТ 

2 Код ДСДПС1 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р Мира Јанкуловска 

9 
Предуслови за 
запишување на предметот 

 

 
 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции):совладување на современите научни 
сознанија за етиопатогенезата на оралните заболувања, неправилности и трауматски повреди во 
детска возраст, познавање и примена на методите за дијагностицирање на ризикот за нивното 
појавување и клиничките испитувања, препораки за примена на ефикасни мерки, методи и 
средства за спречување на нивното појавување и промовирање на оралното здравје,влијание на 
јавноста кон придржување на одредени прописи кои ја регулираат оваа 
област,какоиефикаснокористење на здравствените технологии, поврзаност на превентивната 
стоматологија со другите стоматолошки дисциплини. 

 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава: категории на орални заболувања и неправилности, изучување и примена на 
сите биолошки, технолошки и организациони услови и критериуми за спречување на развојот и 
унапредувањето на заболувањата на сите органи во оралниот медиум; превентивни стоматолошки 
програми (класификација, организација, спроведување и евалуација); современи стратегии во 
превенцијата и промоцијата на оралните заболувања; стоматолошка едукација и мотивација на 
поединецот, популациони групи и јавноста во целина; здравствено и социјално-економско 
значење на превентивната стоматологија. 
Практична настава: Комплексен пристап во промоцијата на оралното здравје на поединецот и 
заедницата во целина 

12 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа,вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

45 часа 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

45 часа 
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Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

   тимска работа  

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 

за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Условза полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Царчев М. Превентивна 
стоматологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2000 

2 Вуловиќ М. Превентивна 
стоматологија 

Стоматолошки 
факултет, Београд 

2000 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Јанкуловска 
М. 

Флуоридите во 
превенцијата на кариесот 

во оралниот медиум 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2006 
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1 
Наслов на наставниот 
предмет 

НОВИ КЛАСИФИКАЦИИ ЗА КАРИОЗНИТЕ ЛЕЗИИ 

2 Код ДСДПС2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник проф. д-р Ана Сотировска-Ивковска, 
проф. д-р Златко Георгиев, вонр. проф. д-р Мери Павлевска 

9 
Предуслови за 
запишување на предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции):Водечка цел на овој концепт е рес- 
таврирање на забот до состојба на здравје, функција и естетика, со превенирање на можностите за 
појава на секундарен кариес и продолжување на животот на реставрираниот заб преку 
максимално штедење на тврдите забни супстанции, намалување на моментната оперативна траума 
на тврдите забни ткива, како и мекотопулпино ткиво во текот на реставративниот процес. 

 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Научните сознанија за етиопатогенезата на денталниот кариес, развојот на превентивните мерки 
и напредокот во бондинг и атхезивните системи креирано вo парадигма во менаџментот на 
кариесот, позната под терминот ―минимално инвазивна стоматологија‖. Тоа е филозофија која во 
себе ги интегрира превенцијата, реминерализацијата, неинвазивната интервенција и минимално 
инвазивната интервенција во ресторативно-ререставрирачкиот циркулум. Може да се дефинира 
како концепт на оперативни процедури во кој се инкопорирани нови пристапи во 
дијагностицирањето на денталниот кариес, препарацијата на кавитетите и реставрациите. 
Минимално-инвазивната стоматологија, во себе ги интегрира раната детекција и дијагноза на 
денталниот кариес, минимално-инвазивната интервенција и примената на современите 
адхезивни и бондинг системи и реставративни материјали. 
Појавата на кавитација на денталната површина претставува индикација за рана оперативна 
интервенција. MountиHume предлагаат ревизија на класификацијата на кавитетите адаптирана на 
принципите на минимално инвазивните интервенции, земајќи ги во предвид локализираноста и 
екстендираноста на кариозната лезија. Според локализацијата кавитетите се класифицирани 
како:Локација1–дентален кариес лоциран во фисури и јамички; Локација 2-апроксимални 
површини и Локација 3–во цервикална регија и експонираните коренски површини. Според 
екстензијата на лезијата се разликуваат вредности од 1 до 4, кои се однесуваат на мали, умерени, 
проширени и екстендирани кавитети. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

45 часа 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

45 часа 
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   тимска работа  

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Abrams S. Minimally invasive 
restoration of a 

Class I lesion using 
Gel Etch Semi Gel 

etching gel 

Dental Products Report 2001 

2 Douglass W. 
C., Sheets G. 

C. 

Patient’s 
expectations for 

oral health care in 
the 21st century 

JADA, Vol 131 2000 

3 Fortin D., 
Vargas A. M. 

The spectrum of 
composites: New 
techniques and 

materials 

JADA, Vol 131 2000 



188 / 727 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ДЕНТАЛЕН ПЛАК И НЕГОВАТА УЛОГА ВО НАСТАНУВАЊЕТО ЗА 
ЗАБНИОТ КАРИЕС И ПАРОДОНТАЛНАТА БОЛЕСТ 

2 Код ДСДПС3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Ана Сотировска-Ивковска 

 
9 

Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции):Целта на овој предмет е слушателите да се 
запознаат со важноста на денталниот плак и неговата улога во настанување на кариесот и 
пародонталнатаболест. Слушателот треба да осознае каква е корелацијата на плакот со 
најфреквентните заболувања во усната празнина. 

 
 

11 

Содржина на предметната програма:Предметот го обработува денталниот плак од сите 
аспекти.Начинот на неговото формирање, локализацијата и ефектите. Посебно внимание се 
обрнува кон метаболичките процеси и хемизмот кои се одигруваат во структурата на денталниот 
плак. Императив во решавањето на патолошките ефекти е солидна плак контрола. Низ 
предавањата ќе бидат прикажани двете најчести контроли на плакот: механичката и хемиската. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 45 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
45 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество на 15бода 
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   предавања  

  17.4. Активност и учество на вежби 20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Andjic J. Osnovioralnefiziologijei 
biohemije 

Naucna knjiga, Beograd 1981,1990 

2 Царчев М. Превентивна 
стоматологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2000 

3 Rajic Z., i 
sar. 

Decja i preventivna 
stomatologija 

Jumena, Zagreb 1985 

4 Стошиќ П., 
и сар. 

Дечја и превентивна 
стоматологија 

Универзитет у 
Београду 

1986 

5 Vulovic M., i 
sar. 

Preventivna 
stomatologija 

univerzitet u Beogradu, 
Elit-Medica, Beograd 

2002 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Јанкуловска 
М., 

Еленчевска- 
Апостолска 

С. 

Оралната 
микрофлора и 

денталниот кариес 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2004 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

Наслов на наставниот ЕДУКАЦИЈА И МОТИВАЦИЈА – ПРИМАРНИ ФАКТОРИ ВО 
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предмет ПРЕВЕНЦИЈАТА НА ОРАЛНИТЕ ЗАБОЛУВАЊА 

Код ДСДПС4 

Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

Академска година / 
семестар 

2020/21 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

Наставник Одговорен наставник: вонр. проф. д-р Александар Димков 

Предуслови за 
запишување на предметот 

 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на овој предмет е слушателите да се 
запознаат со примарните фактори во превенцијата на оралните заболувања. Посебно место тука ип 
рипаѓа на едукацијата и мотивацијата. Преку нив постои можност да се влијае врз животниот стил и 
навиките за орална хигиена во корист на превенцијата на оралните болести. Истовремено се посветува 
посебно влијание на активноста на превентивните служби. 

Содржина на предметната програма: Содржината наовој предмет опфаќа факти кои подразбираат 
дека оние кои се вопозиција треба да ја развиваат здравствената политика, но и да ја разбираат 
важноста на превентивната здравствена заштита. Здравствената едукација го поттикнува 
мултисекторијалниот пристап во промоција на оралното здравје. Употребата на позитивни здравствени 
едукациски пораки може индиректно да му помогне на оралното здравје. Главната поента на 
предавањата е мотивација и едукација на секојпоединец се со цел да се потенцира превенцијата на 
оралните заболувања. 

Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

45 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
45 часа 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15бода 

 17.4. Активност и учество на 20бода 
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  вежби  

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Царчев М. Превентивна 
стоматологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2000 

2 Иљовска С. 
и сор. 

Забоздравство во 
заедницата 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2006 

3 Rajic Z., i sar. Decja i preventivna 
stomatologija 

Jumena, Zagreb 1985 

4 Стошиќ П., 
и сар. 

Дечја и 
превентивна 

стоматологија 

Универзитет у Београду 1986 

5 Vulovic M., i 
sar. 

Preventivna 
stomatologija 

univerzitet u Beogradu, 
Elit-Medica, Beograd 

2002 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Јанкуловска 
М., 

Еленчевска- 
Апостолска 

С. 

Оралната 
микрофлора и 

денталниот 
кариес 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2004 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

УЛОГАТА НА ФЛУОРИДИТЕ ВО ПРЕВЕНТИВАТА НА ЗАБНИОТ 
КАРИЕС 

2 Код ДСДПС5 
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3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
I семестар 

Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8 Наставник 
Одговорен наставник вонр. проф. д-р Мери Павлевска 

 
9 

Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Слушателите преку проучување на 
флуоридите и нивното влијание врз денталниот статус кај индивидуите ќе ги осознаат основните 
принципи во превентивата. Следејќи ги најсовремените достигнувања и новини тие ќе 
партиципираат во намалување на забниот кариес во популацијата. 

 
 

11 

Содржина на предметната програма: Во центарот на концепцијата на наставните содржини е 
всушност улогата на флуорот во превенцијата на забниот карис. Преку предавањата ќе бидат 
aпострофирани трите најважни флуорпрофилактички можности: егзогена, ендогена и комплексна 
флуоридна постапка.Слушателите ќе имаа тможност преку прикажаните суптилни методи да ја 
осознаат улогата на флуоридите од превентивен и профилактичен аспект. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 45 часа 

 
15.2. 

Вежби 
(лабораториски,аудиториски), 
семинари, тимска работа 

45 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 бода 

 
 

18 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 
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  Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Andjic J. Osnovioralnefiziologijei 
biohemije 

Naucna knjiga, Beograd 1990 

2 Царчев М. Превентивна 
стоматологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2000 

3 Gajic M. Fluoridi u preventivnoj 
stomatologiji 

ICN Jugoslavija a.d., 
Beograd 

1998 

4 Rajic Z., i sar. Decja i preventivna 
stomatologija 

Jumena, Zagreb 1985 

5 Стошиќ П., 
и сар. 

Дечја и превентивна 
стоматологија 

Универзитет у Београду 1986 

6 Vulovic M., i 
sar. 

Preventivna 
stomatologija 

univerzitet u Beogradu, 
Elit-Medica, Beograd 

2002 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Јанкуловска 
М., 

Еленчевска- 
Апостолска 

С. 

Оралната 
микрофлора и 

денталниот кариес 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2004 

2 Јанкуловска 
М. 

Флуоридите во 
оралниот медиум во 

превенцијата на 
денталниот кариес 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2006 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

КОНТРОЛА НА БОЛКАТА ВО ДЕТСКАТА ВОЗРАСТ 
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2 Код ДСДПС6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник проф. д-р Златко Георгиев 

9 
Предуслови за 
запишување на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да се совладаат 
техниките за контрола на болката во детска возраст. Студентот да се оспособи за припрема на 
детето за давање на анестезија, со посебен осврт кон децата со посебни потреби. 

 
 
 
 
 

11 

Содрина на предметната програма: Концепцијата на наставните содржини започнува со 
припрема и преглед на документацијата пред давање анестезија. Припрема на детето за давање 
анестезија е најважна фаза пред физичкиот контак на детето, па затоа студентот треба да го 
совлада начинот на релаксација на пациентот. Психичкиот контакт резултира во позитивна 
соработка меѓу лекарот и пациентот и позитивно се одразува на контролана болката. Овие 
содржини се централно поставени во материјата. Следува методската единица во која се 
објаснуваат различните видови аестезија кои се применуваат при одредени интервенции во 
детската стоматологија. 
Посебен осврт ќе се направи кон новите препарати, каде ќе се дискутира за индикациите и 
можните несакани реакции од нивната апликација. Финални се предавањата кои се однесуваат на 
видовите анестезии кои се применуваат кајдецата со посебни потреби. Со професионален и 
современ приод ќе се укаже на новите методи и техники при третирање на оваа популација. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

45 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
45 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 
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17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Beloica D., i 
sar. 

Decja 
stomatologija 

Elit-Medica, Beograd 2000 

2 Белоица Д., 
и сар. 

Дечја 
стоматологија, 

Практикум 

Стоматолошки 
факултет, Београд, 

2006 

3 Rajic Z., i sar. Decja i preventivna 
stomatologija 

Jumena, Zagreb 1985 

4 Стошиќ П., 
и сар. 

Дечја и 
превентивна 

стоматологија 

Универзитет у Београду 1986 

5 Vulovic M.,i 
sar. 

Preventivna 
stomatologija 

univerzitet u Beogradu, 
Elit-Medica, Beograd 

2002 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 / / / / 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

УЛТРАСТРУКТУРНИ ПРОМЕНИ КАЈ ИНИЦИЈАЛНАТА 
КАРИОЗНА ЛЕЗИЈА 

2 Код ДСДПС7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 
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4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година/ 
семестар 

2020/21 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник проф. д-р Елизабета Ѓоргиевска 

 
9 

Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Преку слушањето на овој предмет 
студентите покрај макроскопските карактеристики на кариозната лезија ќе ги осознаат и нејзините 
ултра структурни особености. Обработувајќи ги подлабоко кариозните лезии тие ќе ги разјаснат 
морфолошките и хистолошките механизми важни з аиницијалниот тип кариозни лезии. 

 
 

11 

Содржина на предметната програма: Методските единици на овој предмет се однесуваат на 
иницијалната кариозна лезија.Опфатени се ултра структурните промени кај оваа категорија на 
промени.Детално и прецизно се нотирани и објаснети сите промени од морфолошки, 
функционален и хистолошки аспект. Во предавањата се содржани и хемиските случувања на 
целуларно ниво. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 45 часа 

 
15.2. 

Вежби 
(лабораториски,аудиториски), 
семинари, тимска работа 

 
45 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20бода 

 
 

18 

 
 

Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 
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  од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Andjic J. Osnovioralnefiziologijei 
biohemije 

Naucna knjiga, Beograd 1981,1990 

2 Beloica D., i sar. Decja stomatologija Elit-Medica, Beograd 2000 

3 Rajic Z., i sar. Decja i preventivna 
stomatologija 

Jumena, Zagreb 1985 

4 Стошиќ П., и 
сар. 

Дечја и превентивна 
стоматологија 

Универзитет у 
Београду 

1986 

5 Vulovic M., i sar. Preventivna stomatologija univerzitet u Beogradu, 
Elit-Medica, Beograd 

2002 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1 / / / / 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ЕСТЕТСКО-ФУНКЦИОНАЛНИ РЕСТАВРАТИВНИ 
СТОМАТОЛОШКИ ПРОЦЕДУРИ ВО ДЕТСКАТА ВОЗРАСТ 

2 Код ДСДПС8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник проф. д-р Марија Стевановиќ 
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9 
Предуслови за 
запишување на предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции):Темелни познавања за детскиот организам во 
целина (физички и психолошки развиток); Запознавање со современите научни докази за 
дијагностички процедури на оралните заболувања во детска возраст; Тековни концепти за 
тераписките методи на оралните заболувања во детска возраст; Научни сознанија за поврзаноста 
на детската стоматологија со другите стоматолошки дисциплини. 

 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава: Стоматолошки интервенции во детска возраст; Современи микробиолошки 
аспекти на оралните заболувања; Хистолошки и молекуларно-биолошки аспекти на патогенезата 
на оралните заболувања во детска возраст; Аномалии на заби во детска возраст; Стоматолошка 
рендгенологија;Минимално-инвазивни стоматолошки интервенции; Современи методи за 
препарација на кавитети; Реставративни материјали во детска возраст; Медикаменти во третманот 
на оралните заболувања во детска возраст; Ендодонција во детска возраст; Ортодонција и детска 
стоматологија; Педопротетика; Стоматолошки интервенции кај деца со посебни потреби; 
Стоматолошки интервенции кај деца со системски заболувања; Атрауматски реставративен 
третман (инструментариум и техника на работа); Трауматски повреди во детска возраст; Третман 
со ласери во детска возраст; Белење на заби кај деца; Recall – одржување на постигнатите ре- 
зултати. 
Практична настава: Комплексен пристап во дијагностицирањето и третманот на заболувањата, 
неправилностите и трауматските повреди во детска возраст. 

12 
Методи на учење:интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

45 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
45 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20бода 

 
 

18 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 
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  Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: потпис за редовност на настава, 
освоени мин. предвидени бодови од колоквиум и јавно презентирана семинарска 
работа. 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Белоица Д. Дечја стоматологија Stomatoloski 
fakultet- Beograd 

2000 

2 Goran Koch Paediatric dentistry Nakladni Zavod 
Globus, Zagreb 

2004 

3 Pinkham J. R. Paediatric dentistry: 
infancy to adolescence 

Elsevier Saunders 2005 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Стевановиќ М. Основи на стоматолошка 
рендгенологија 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2015 

2 Стевановиќ М. Микроелементи, 
исхрана и кариес 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2004 

3 Јанкуловска 
М., 

Апостолска С. 

Оралната микрофлора и 
денталниот кариес 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2004 

4 Стевановиќ М. Примена на Er:YAG ласер во 
конзервативната терапија на 

забите 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2009 

5 Јанкуловска 
М., Ѓоргиевска 

Е. 

Исхрана и орално здравје Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2009 

6 Ѓоргиевска Е. Флуорослободувачки 
дентални реставративни 

материјали 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2004 

7 Ѓоргиевска Е. Биоактивни реставративни 
системи 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2009 

8 Димков А. Средства и материјали 
за превентива на 

дентален кариес (хемиски и 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2012 
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    микробиолошки аспекти)   

9 Јанкуловска 
М. 

Флуоридите во превенцијата 
на кариесот во оралниот 

медиум 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

 
2006 

 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ЛЕКУВАЊЕ НА ЗАБИ СО НЕЗАВРШЕН РАСТ НА КОРЕН 

2 Код ДСДПС9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник проф. д-р Мира Јанкуловска, 
вонр. проф. д-р Александар Димков 

9 
Предуслови за 
запишување на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Да се проучат на карактеристиките на 
забите со незавршен раст на коренот и да се совладаат начините во лекување на младите трајни 
заби. 

 

 
11 

Содржина на предметната програма:  

Содржина на предметната програма: Преку предавањата на овој предмет студентите ќе се 
запознаат со сите важни компоненти кои се главни обележја на забите со незавршен раст на 
коренот. Ќе се апострофираат главните карактеристики на младите трајни заби и ќе се проучат 
разликите помеѓу разните групи на заби. Во содржината на предметот се планирани и предложени 
методски единици кои се однесуваат на сите современи модалитети во лекувањето на младите 
трајни заби. 

Методски единици:  

1. Макроскопски карактеристики на забите со незавршен раст на корен 

2. Микроскопски карактеристики на забите со незавршен раст на корен 

3. Патолошки промени кај забите со незавршен раст на корен 

4. Материјали во ендодонтската терапија на забите со незавршен раст на корен (материјали за 
прекривање на пулпа, калциум-силикатни цементи, ириганси, материјали за интерсеансно 
полнење на каналот на забот, пасти и цементи зa дефинитивно полнење на каналот на коренот) 

5. Тераписки техники (индиректно прекривање на пулпа, директно прекривање на пулпа, 
витална ампутација, витална екстирпација, техники на обработка на канали, терапија на апикален 
пародонтитис, апексификација, реваскуларизација) 

6. Можности за регенеративната медицина за лечење на пулпити со матични клетки 

7. Техники на оптурација на коренот 

8. Коренска ретенција 

9. Коронарна реставрација 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 
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13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања-теоретска 
настава 

45 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
45 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: потпис за редовност на настава, 
освоени мин. предвидени бодови од колоквиум и јавно презентирана 
семинарска работа. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Белоица Д. Дечја стоматологија Елит-Медика, Београд 2000 

2 Белоица Д., 
и сар. 

Дечја стоматологија, 
Практикум 

Стоматолошки 
факултет, Београд, 

2006 

3 Рајич З., и 
сар. 

Дечја и превентивна 
стоматологија 

Јумена, Загреб 1985 
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4 Стошиќ П., 
и сар. 

Дечја и превентивна 
стоматологија 

Универзитет у 
Београду 

1986 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Воиновиќ 
О.,и сар. 

Биологија зуба Научна књига 
Београд 

1990 

2 Voinovic O., i 
sar. 

Endodontsko lecenje stalnih 
zuba u dece 

Medis Net XXI, 
Beograd 

1999 
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1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ДЕНТАЛНА ТРАУМАТОЛОГИЈА ВО ДЕТСКА ВОЗРАСТ 

2 Код ДСДПС10 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Марија Стевановиќ, 
проф. д-р Елизабета Ѓоргиевска, 
вонр. проф. д-р Мери Павлевска 

9 
Предуслови за 
запишување на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Да се совладат постапките за истражување 
на етиолошките фактори, патолошките случувања и биолошките основи на посттрауматското 
заздравување на повредените дентални и орални ткива. 

 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Епидемиологија на денталните повреди; проценка на 
влијание на одделни фактори: заб-домаќин, средство, околина. Методи за посттрауматска 
проценка на денталните оштетувања.   Евалуација на постапките за лекување на некомплицирани 
и комплицирани фрактури на забната коронка и забнио ткорен. Биолошки аспекти на 
заздравувањетона младите трајни заби и пародонтот. Патолошки аспекти на повредите на младите 
трајни заби. Евалуација на биолошките аспекти (заздравување) на пулпатана трауматски 
повредени заби. Евалуација на заздравувачките процеси на пародонталните ткива на повредени 
заби. Евалуација на ефектот на имобилизацијата на забите со луксациски повреди и кај 
реплантирани заби. Истражување на патолошките и заздравувачките процеси кај реплантирани 
заби и хомологна трансплантација. Евалуација на ефектот на екстраоралното време и медиумот за 
чување на избиениот заб, врз заздравувачкиот процес на реплантирани заби. 

12 
Методи на учење:Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања-теоретска 
настава 

45 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
45 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 

17 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. Семинарска работа /проект 20 бода 
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Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

   (презентација: писмена и 
усна) 

 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: потпис за редовност на настава, 
освоени мин. предвидени бодови од колоквиум и јавно презентирана 
семинарска работа. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Бајрактарова 
Б. 

Дентална 
трауматологија 

Скенпоинт, Скопје 2000 

2 Andreasen, 
J.O. 

Andreasen 
F.M., Bakland 

LK, 
FlorensMT. 

Traumatic dental 
injures 

Munksgaard, Copenhagen 2006 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Andreasen, 
J.O. 

Andreasen 
F.M. 

Tetbook and color 
Atlas of traumatic 

Injures to the 
Teeth 

Munksgaard. Copen- 
hagen 

1994 

2 Andreasen, 
J.O. 

Andreasen 
F.M. 

Munksgaard. 
Copenhagen 

Munksgaard, Copenhagen 1990 
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1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ПРОТЕТСКО ЗГРИЖУВАЊЕ КАЈ ДЕЦАТА И МЛАДИНЦИТЕ 

2 Код ДСДПС11 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за детска и превентивна 
стоматологија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

2020/21 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Златко Георгиев, 
проф. д-р Ана Сотировска-Ивковска, 
вонр. проф. д-р Александар Димков 

9 
Предуслови за 
запишување на предметот 

 

10 
Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да се совладаат 
можностите и начините за протетското збринување кај млечната и трајната дентиција. 

 

 
11 

Содржина на предметната програма:  

Предвремено губење на забите кај децата може да доведе до функционални и естетски проблеми. 
Недостигот на заби во фронтот и во бочната регија може да предизвикаат дефекти во 
мастикацијата и неправилен изговор. Ако забите што недостасуваат не се надокнадат, може да се 
појават дополнителни компликации, вклучувајќи соседна миграција на заби, губење на алвеоларна 
коска и неправилна оклузија. Имајќи ја предвид чувствителната природа кај децата, губењето на 
забите може да предизвика развој на несигурност и проблеми со ниска самодоверба. Поради 
динамичната природа на раст кај деца и адолесценти, протетските апарати не смеат да го 
попречуваат развојот на орофацијалниот систем и мораат да ги исполнуваат соодветните естетски 
и функционални стандарди. Стоматолошки протетски апарати во детската стоматологија мора да 
бидат планирани во однос на посебните услови кои довеле до губиток на забите. Потребен е 
мултидисциплинарен пристап, под постојан надзор на детски стоматолог и ортодонт, како и 
редовни контроли со клинички и радиографски прегледи. 

Содржина на предметната програма: Раниот губиток на забите кај малите деца или тинејџерите е 
проблем со кој се соочуваме во секојдневната клиничка пракса. Оттука потребата за навремено и 
егзактно решение. Токму тоа е предмет на наставната содржина на оваа материја. Понудени се 
решенија од протетски аспект. Третманот ја опфаќа млечната и трајната дентиција. Во 
предавањата ќе бидат посочени најсовремените техники и начини во третманот кај малите деца 
како и најефикасните и најестетските решенија во протетската рехабилитација кај младинците. 

 

Методски единици: 

1. Последици од предвремено губење на млечните заби 

2. Цели на протетскиот третман кај деца: реставрирање на нормалната мускулна функција, 
подобрување на изговор, заштита од кариес, превенција на штетни навики, превенција на 
психолошки промени поради естетски недостатоци  

3. Изработка на чувари на простор 

4. Методи и процедури на изработка на мобилни протетски надоместоци кај млечната 
дентиција 

5. Методи и процедури на изработка на мобилни протетски надоместоци во мешовита и трајна 
дентиција 

6. Можности за фиксно-протетски надоместоци кај децата 

7. Методи на изработка на штитници за заби (mouthguards) 
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12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања 45 часа, вежби 45 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 30 часа, домашно учење 30 часа 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања-теоретска 
настава 

45 часа 

 
15.2. 

Вежби 
(лабораториски,аудиториски), 
семинари, тимска работа 

 
45 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис:освоени мин. предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: потпис за редовност на настава, 
освоени мин. предвидени бодови од колоквиум и јавно презентирана семинарска 
работа. 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Белоица Д. Дечја 
стоматологија 

Елит-Медика, Београд 2000 



207 / 727 
 

2 Белоица Д., 
и сар. 

Дечја 
стоматологија, 

Практикум 

Стоматолошки 
факултет, Београд, 

2006 

 Рајич З., и 
сар. 

Дечја и 
превентивна 

стоматологија 

Јумена, Загреб 1985 

3 Стошиќ П., 
и сар. 

Дечја и 
превентивна 

стоматологија 

Дечја и превентивна 
стоматологија 

1986 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1 / / / / 



208 / 727 
 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ПРОТЕТИКА 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

 
Наслов на наставниот предмет 

СОВРЕМЕНИ АСПЕКТИ НА ПЛАНИРАЊЕ И 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ФИКСНОПРОТЕТСКИТЕ 
НАДОМЕСТОЦИ 

2 Код ДССП1 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Весна Коруноска-Стевковска, 
доц. д-р Емилија Бајрактарова-Ваљакова, 
в.н.сор.д-р Сашо Јовановски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): поширокипознавањаодобластаза 
фикснапротетскарехабилитацијанаслучисоможностзафикснирешенија.Искористување на 
стекнатите знаења за имплементација во секојдневната рутинска пракса и научно- истражувачка 
работа. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
 

Теоретска настава - методски единици: 
Биолошки и биомеханички концепти кај фиксните надоместоци. Припрема на забите за 
прифакање на фиксниот надоместок. Рационален концепт на препарација на забите за фиксни 
надоместоци. Дизајн на гингивалниот дел на коронката. Современи методи и материјали за 
отпечатуване во фиксната протетика. Клинички процедури кај мостовните конструкции. 
Протетска реставрација на ендодонтсkи и хирушки третирани заби. Користење на 
фрактурирани и депулпирани заби во протетски цели. Планирање и примена на атипичните 
коронки. Перспективата на стоматолошката керамика. Планирање и третман на поедини 
аномалии (длабок загриз, компресиони аномалии, отворен загриз, дијастеми, генерализирана 
абразија). Одржување на трајноста на терапевтскиот ефект постигнат со фиксните конструкции. 
Планирање и примена на фиксни пародонтални шини. Психолошко-естетско значење на 
фиксно протетските конструкции. Оптеретеност на потпорниот апарат на забите со фиксни 
надоместоци 

 

Практична настава - методски единици: 
Фикснопротетски реставрации со парцијална препарација. Специфицности на препарацијата на 
забите за неметални конструкции. Грешки при препарацијата на забите за метал-керамички и 
неметални фиксно протетски конструкции и можности за корекција. Критериуми за избор на 
граница на препарација и работна коронката. Подобрување на ретенционата форма при 
препарација на заби со неправилна форма, положба и висина. Современ пристап кон проблемот 
на обезболување при препарацијата на забите. Современи методи и средства за отварање на 
гингивалниот сулкус. Заштита на препарирани заби. Фрез техника, конусникоронки. Телескоп 
системот во примена кај фиксното и мобилното протезирање. Неметални фикснопротетски 
конструкции. Планирање, припрема и примена на супраструктури преку вградените 
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 имплантати. 
Семинари 

Дискусија на зададени теми 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 15 часа, 
домашно учење 35 часа, консултации 20 часа, семинари 30 часа, 
работилница /вежби 20. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

20 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 

 Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 
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Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
22 

22.1. 1 Бајевска Ј. Стоматолошка керамика Стоматолошки факултет 2014 

2 Е. Мирчев Клиника на фиксната 
стоматолошка протетика 

НИП Студентски Збор, 
Скопје 

1996 

3 Е. Мирчев Претклиника на фиксната 
стоматолошка протетика 

НИП Студентски Збор, 
Скопје 

1997 

4 Shillinburg 
HT. 

Fundamentalsoffixedprostho 
dontics. Third edition 

Quint Publ. Co. Inc 1997 

5 O Salliven M. Fixed prosthodontics in 
Dental Practice 

Quint Publ. Co. Inc 2004 

6 Стаменкови 
ч Д. 

Стоматолоски Материјали Завод за уџбенике и 
наставна помагала, 
Београд 

 
2003 

7 Land M.F, 
Rosentsiel 
S.F. 

Contemporary Fixed 
Prostho- dontics. Fourth 
Edition. 

Mosby 2006 

8 Попов Н. ЗÍбопротезна 

имплантологи® 

/ 1999 

9 Ванковски 
В. 

Стоматолошки 
супраструктури над 
импланти 

 
/ 

 
2005 

10 Christensen 
G.J. 

Prosthodontics is in your 
future 

J Am Dent Assoc 2000 

11 Christensen 
G.J. 

When is a full-crown 
restoration indicated? 

J Am Dent Assoc 1999 

12 Kelleher M, 
Tiernan J. 

Crown and bridge 
restorations. 

Clin Risk 2004 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Chice G., 
Pinault A. 

Estheticsofanteriorfixedprost 
hodontics 

Quint Publ. Co. Inc 1994 

2 Magne P., 
Belser U. 

Bonded 
porcelainrestorations in 
the anterior dentition: 

A Biomimetic approach 

 
Quint Publ. Co. Inc 

 
2003 

3 Spiekerman 
H. 

Implantology Georg thieme verlag 1995 

4 Christensen 
G.J 

Improving quality and speed 
in providing 
fixedprosthodontics 

 
J Am Dent Assoc 

 
2004 

5 Frank Spear, 
Julie 
Holloway 

Which All-Ceramic System Is 
Optimal for Anterior 
Esthetics? 

 
J Am Dent Assoc 

 
2008 
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1 Наслов на наставниот предмет 
БИОМЕХАНИЧКИ ПРИНЦИПИ НА ПРЕПАРАЦИЈА НА ЗАБИ 
ЗА ФИКСНИ ИЗРАБОТКИ 

2 Код ДССП2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС 
кредити 

 
6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Никола Гиговски, 
доц. д-р Емилија Бајрактарова-Ваљакова, 
в.н.сор.д-р Сашо Јовановски, н. сор. д-р Наташа Ставрева 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Цел на предметот е да се претстават современите 
методи за препарацијата на забите за фиксни протетски помагала базирани на биолошките и 
механичките принципи. Особен акцент ке биде даден на воспоставувањето на адекватна формата 
на препарираниот заб. 

 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Сопредавањата предвидено е запознавање на докторантите 
со значењето на препарацијата на забите како многу важна фаза во изработката на фиксните 
конструкции. Со споредување на формата на природниот заб со формата на препарираниот заб се 
укажува на биолошките законитости на овој орган. Се укажува значењето на виталитетот во 
изборот на методологијата на препарацијата. Принципите на препарација се базираат врз 
основана презервација на забните ткива, ретенција и механичка отпорност, структурален 
интегритет, маргинален интегритет и зачувување на здравјето на пародонтот. Тоа се главните 
насоки при препарирањето фаза по фаза за добивање на адекватна форма со употреба на 
адекватни форми на брусните тела. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 15 часа, 
домашно учење 35 часа, консултации 20 часа, семинари 30 часа, 
работилница /вежби 20. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

50 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

30 бода 

17.3. Активност и учество на предавања 15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 
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18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Условза полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Бајевска Ј. Стоматолошка керамика, 
Скопје 

Стоматолошки факултет 2014 

2 Мирчев Е. Клиника на фиксната 
стоматолошка протетика 

НИП Студентски Збор, 
Скопје 

1996 

3 Мирчев Е. Претклиника на фиксната 
стоматолошка протетика 

НИП Студентски 
Збор,Скопје 

1997 

4 Shillinburg 
T.H. 

Fundamentalsoffixedprostho 
dontics 

Quint Publ. Co. Inc 1997 

5 Salliven O.M. Fixed prosthodontics in 
Dental Practice 

Quint Publ. Co. Inc 2004 

6 Martin F. 
Land, 
Stepfan F. 
Rosentiel. 

Contemporary Fixed 
Prosthodontics 

 
Mosby 

 
2006 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Christensen 
G.J. 

When is a full-crown 
restoration indicated? 

J Am Dent Assoc 2007 

2 Javaheri D. Considerations for planning 
esthetic treatment with 
veneers involving no or 
minimal preparation 

 
 

J Am Dent Assoc 

 
 

2007 

3 Christensen 
G.J. 

Building up tooth 
preparations for full crowns 

J Am Dent Assoc 2000 
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Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ПОСТАПКИ И ТРЕТМАН ЗА ПОСТИГНУВАЊЕ СОВРЕМЕНА 
ЕСТЕТИКА ВО ФИКСНАТА ПРОТЕТИКА 

2 Код ДССП3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Билјана Капушевска, 
проф. д-р Никола Гиговски, 
н. сор. д-р Весна Јуруковска-Шотаровска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Цел на предметот е да се запознаат кандидатите 
со улогата на естетиката во современта стоматолошка протетика како императив за задоволување 
на барањата кои треба да ги исполнува секоја фиксна изработка. Посебен акцент е даден на 
естетските критериуми во фронталната регија. 

 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Докторантите ке бидат запознаени со поимот естетика, 
нејзино значење и примена во планирањето на фиксните изработеки. Претставени се основните 
појдовни естетски параметри на забите кака форма на природен заб и боја гледано пооделно или 
во склоп на формата на лицето. Посебно значење во воспоставувањето на естетските критериуми 
има симетријата на лицето како и обликот и контурите на усниците. Тие имаат особена улога во 
планирањето и обемот на изработката како и изборот на современите материјали кои 
обезбедуваат висока естетика. Преку приказ на случаи слушателите ке се запознаат со 
селективниот пристап во одредувњето на бојата и соодветните нијанси како и современите 
технолошки постапки за добивање естетски ефекти. Употребата на фотографијата за 
документирање на случаи има големо значење во стекнување искуство за задоволување на 
комплексните естетски барања. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 15 часа, 
домашно учење 35 часа, консултации 20 часа, семинари 30 часа, 
работилница /вежби 20. 

 
 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

50 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 
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17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Бајевска Ј. Стоматолошка керамика Стоматолошки факултет 2014 

2 Мирчев Е. Клиника на фиксната 
стоматолошка протетика 

НИП Студентски Збор, 
Скопје 

1996 

3 Мирчев Е. Претклиника на фиксната 
стоматолошка протетика 

НИП Студентски 
Збор,Скопје 

1997 

4 Shillinburg 
T.H. 

Fundamentalsoffixedprosthodo 
ntics 

Quint Publ. Co. Inc 1997 

5 Gerald Chice, 
Aalain 
Pinault 

Estheticsofanteriorfixedprostho 
dontics 

Quint Publ. Co. Inc 1994 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Радлович- 
Пантелич 

Стоматолошка протетика- 
фиксни надокнади 

/ / 

2 Christensen 
GJ. 

When is a full-crown 
restoration indicated? 

J Am Dent Assoc 2007 

3 Javaheri D. Considerations for planning 
esthetic treatment with veneers 
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    involving no or minimal 
preparation 

J Am Dent Assoc 2007 

4 Christensen 
G.J. 

Building up tooth preparations 
for full crowns 

J Am Dent Assoc 2000 

 
 
 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

МОЖНОСТИ ЗА ЕСТЕТСКА ПРОТЕТИКА СО ПРИМЕНА НА 
КЕРАМИКАТА 

2 Код ДССП4 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник доц. д-р Емилија Бајрактарова-Ваљакова, 
виш н. сор д-р Сашо Јовановски, н.сор Анета Мијоска, 
н. сор. д-р Марјан Петков 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Цел на предметот е запознавање на докторантите 
со карактеристиките на порцеланските маси како материјал кој во однос на останатите 
стоматолошки матерјали има најголем развој. Неговата примена во фиксната протетика се повеќе 
станува стандард благодарение на неговата биокомпатибилност, но и извонредните естетски 
карактеристики. 

 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Првиот дел од предавањата го опфаќа историскиот развој на 
употребата на стоматолошката керамика од средината на минатиот век па се до денешен. 
Истовремено хронолошки се представени технолошките унапредувања на својствата на 
порцеланските маси. Во современата фиксна протетика не е возможна естетска корекција без 
употреба на керамички материјали. Вториот дел од предавањата е посветен на својствата на 
современите керамички маси како и адекватната технологија со посебен осврт на копјутерски 
потпомогнато дизајнирање и изработка на фиксни реставрации. Керамичките естетски изработки 
представуваат металкерамички изработки и целосно керамички коронки и мостови како и 
порцелански ламинатни фасети. Тие се претставени преку прикази на случаи пооделно фаза по 
фаза се до конечниот изглед по цементирањето. Детално се претставени индикациите за овој вид 
на реставрации како и потребната методологија на работа. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 15 часа, 
домашно учење 35 часа, консултации 20 часа, семинари 30 часа, 
работилница /вежби 20. 
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15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

50 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Бајевска. Ј. Стоматолошка керамика Стоматолошки 
факултет 

2014 

2 Мирчев Е. Клиника на фиксната 
стоматолошка протетика 

НИП Студентски Збор, 
Скопје 

1996 

3 Мирчев Е. Претклиника на фиксната 
стоматолошка протетика 

НИП Студентски 
Збор,Скопје 

1997 

4 Shillinburg 
T.H. 

Fundamentalsoffixedprosthodon 
tics 

Quint Publ. Co. Inc 1997 

5 Gerald Chice, 
Aalain 

Estheticsofanteriorfixedprosthod 
ontics 

Quint Publ. Co. Inc 1994 
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   Pinault    

6 Pascal 
Magne, Urs 
Belser 

Bonded porcelain restorations 
in the anterior dentition: 

A Biomimetic approach 

 
Quint Publ. Co. Inc 

 
2003 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Трифунович 
Д. и сор. 

Стоматолошка протетика- 
претклиника 

/ 2000 

2 Frank S, 
Holloway J. 

Which All-Ceramic System Is 
Optimal for Anterior Esthetics? 

 
J Am Dent Assoc 

 
2008 

3 K.J. 
Anusavice, 
B. Hojjatie 

Stress Distribution in Met- al- 
Ceramic Crowns with a Facial 
Porcelain Margin 

Journal of Dental 
Research 

 
1987 

4 Christensen 
G.J. 

Porcelain-Fused-to-Metal Ver- 
sus Zirconia-Based Ceramic 
Restorations 

 
J Am Dent Assoc 

 
2009 

 
 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ФИКСНИ КОНСТРУКЦИИ ИЗРАБОТЕНИ НАД ПРЕТХОДНО 
ВГРАДЕНИ ИМПЛАНТИ 

2 Код ДССП5 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Гордана Ковачевска, 
проф д-р Весна Коруноска-Стевковска, 
проф. д-р Билјана Капушевска, н. сор. д-р Марјан Петков 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Цел на предметот е запознавање на кандидатите 
со постхируршките постапки во врска со протетските изработки врз имплантите, но и 
планирањето на целата постапка. Посебен акцент е даден на методите за отпечатување, како и 
правилата за обликувањето на фиксно-протетските конструкции врз имплантите. 

 
 

11 

Содржина на предметната програма: На предавањата студентите ќе се запознаат со 
предхируршкото планирање на тимот орален хирург-протетичар-забентехничар за реализирање 
на естетските и функционалните критериуми на имплантно носените изработки, значењето на 
правилната позиција на имплантот во алвеларната коска како и значењето на состојбата на 
тврдите и меките периимплантни ткива за крајниот исход. Понатаму, на примерот на некој 
системи за имплантација ќе се разгледуваат типичните со ставни делови на истите (гингива- 
формер, трансфер капици, трупчиња итн.) и начинот на нивното користење. Како критичен во 
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 момент во целата постапка ќе се зборува за начините и методите на отпечатување и изработката 
на модели со лабораториски анализи. Конечно ќе бидат објаснети правилата за правилното 
обликување на овие конструкции во однос кон периимплантните ткива и антагонистите (оклузија 
и артикулација), како и начините на фиксирање на истите во устата на пациентот. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 15 часа, 
домашно учење 35 часа, консултации 20 часа, семинари 30 часа, 
работилница /вежби 20.. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

50 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 

 Задолжителна литература 
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22 

 
22.1. 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Бајевска Ј. Стоматолошка керамика Стоматолошки 
факултет 

2014 

2 Popov N ZÍboproteznaimplantologi® / 1999 

3 Ванковски В. Стоматолошки 
супраструктури над 
импланти 

 
/ 

 
2005 

4 Spiekerman H. Implantology Georg thieme verlag 1995 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Almog DM, 
Benson BW, 
Wolfgang L, 
Frederiksen NL, 
Brooks SL. 

 
CT-Based Imaging and 
Surgical Guidance in Oral 
Implantology 

 
 

J Oral Implantol 

 
 

2006 

2 Carranza F. Which All-Ceramic System Is 
Optimal for Anterior 
Esthetics? 

 
WB Saunders Co 

 
2002 

3 Пантелич- 
Радлович 

Стоматолошка протетика- 
надокнаде на имплантима 

Југословенска 
книга, Београд 

1998 

 
 
 
 
 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ЕСТЕТСКИ МОБИЛНО-ПРОТЕТИЧКИ РЕСТАВРАЦИИ 

2 Код ДССП6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
I семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Јадранка Бундевска, 
проф. д-р Евдокија Јанкуловска, 
проф. д-р Сања Панчевска, н.сор. д-р Наташа Ставрева 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции):Цел на предметот е запознавање со различни 
видови на мобилни протетички надоместоци чија примарна цел е подобрување на естетикатакај 
пациентот. Ќе бидат презентирани индикациите, планирањето на терапијата и клиничките 
постапки. Ќе бидат презентирани најновите клинички и литературни знаења за различните 
видови на естетски мобилно протетички надоместоци. 
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11 

Содржина на предметната програма: 
Реконструкција на нарушени функции на стоматогнатен систем со помош на естетски мобилно- 
протетички реставрации: индикации. Видови и поделба на естетските мобилни протези. 
Планирање на протетички третман и избор на соодветна мобилна протеза.Имедијатни протези: 
конвенционална, интерим, транзиторна. Покровни протези како решение во третман на 
суптотална беззабност; различни ретенциони системи кај покровните протези; телескоп протези. 
Парцијални протези - естетски ретенциски системи за ретенција и стабилизација на мобилни 
парцијални протези. Флексибилни протези како естетско решение на парцијална беззабност. 
CAD/CAM парцијални естетски протетички надоместоци. Мобилни протетички надоместоци над 
импланти – примена на различни ретенциски системи. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 
работа 25 часа, работилница 20. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
35 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на Евалуациски прашалници 
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 следење на 
квалитетот на 
наставата 

 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 MacEntee IM The complete dentures: a 
clinical pathway 

Quintessence Publication 
Co,Inc; 2nd Edition 

2019 

2 Jahangiri L, 
Mogham M, 
Choi M, 
Ferguson M 

Clinical Cases in 
prosthodontics 

Wiley-Blackwell 2011 

3 Goldstein ER Esthetics in dentistry, 3th 
edition 

Wiley-Blackwell 2018 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Masri R, 
Driscoll FC 

Clinical applications of 
digital dental technology 

Weley Blackwell 2015 

2 Stamenkovic D Stomatoloska protetika – 
parcijalne proteze 

Interprint, Beograd 2006 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ЗГЛОБНО-ВИЛИЧНИ ПОРЕМЕТУВАЊА 

2 Код ДССП7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Љубен Гугувчевски, 
проф. д-р Евдокија Јанкуловска,проф. д-р Сашо Еленчевски, 
н.сор. д-р Благоја Даштевски, н.сор. Весна Јуруковска Шотаровска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на предметната програма е запознавање на студентите со сите неправилности, деформации, 
заболувања и дисфункции од артрогена или миогена природа кои се класифицираат воЗглобно- 
вилични (темпоромандибуларни) пореметувања. Точно дијагностицирање на секое нарушување на 
еквилибриумот во мастикаторниот систем коеможе да доведе до појава на една или повеќе 
патолошки состојби е од круцијална важност за поставување на план на терапија. 

11 
Содржина на предметната програма: 
Диференцијална дијагноза на зглобно-виличните пореметувања; Терминологија – Зглобно- 
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 вилично (темпоромандибуларно) пореметување, краниомандибуларно пореметување, 
пореметување на мастикаторниот систем; Анализа на орофацијалната болка; Анализа на 
структурните деформации; Категории на темпоромандибуларни пореметувања; 
Оклузално-мускулни пореметувања како најчеста причина за темпоромандибуларна 
болка;постапки при преглед на пациент за дијагностицирање наоклузално-мускулна и 
темпоромандибуларна болка; 
Интракапсуларни пореметувања на темпоромандибуларниот зглоб; степени на структурни 
деформации, методи за дијагностицирање и терапија; 
Класификација на интракапсуларните пореметувања на темпоромандибуларниот зглоб; Пајперова 
класификација за испитување на ТМЗ – „златен стандард― за анализа на интракапсуларните 
структури на ТМЗ; 
Радиографски методи за испитување на ТМЗ; 
Бруксизам –видови на бруксизам, етиологија и тераписки можности. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 
работа 25 часа, работилница 20. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
35 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 

Македонски јазик 
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 наставата  

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Dawson 
Peter 

Functional Occlusion: From 
TMJ to Smile Design 

Mosby, Elsevier 2007 

2 Klineberg I, 
Eckert S, 

Functional Occlusion 
in Restorative Dentistry 
and Prosthodontics 

Elsevier 2016 

3 Гугувчевски 
Љ. 

Основи на Гнатологијата Информа 2005 

4 Капушевска 
Б. 

Бруксизам и оклузални 
парафункции – општ дел 

Стоматолошки факултет 
- Скопје 

2014 

5 Капушевска 
Б. 

Бруксизам и оклузални 
парафункции – специјален 
дел 

Стоматолошки факултет 
– Скопје 

2015 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1     

2     

3     

 
 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет КОМПЛЕКСНИ ПРОТЕЗИ 

2 Код ДССП8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Евдокија Јанкуловска, 
проф. д-р Сашо Еленчевски, 
н.сор. д-р Наташа Ставрева, н. сор. д-р Благоја Даштевски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 Цели на предметната програма (компетенции):Цел на предметот е запознавање различни видови 
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 на комплексни мобилни протетички надоместоци. Ќе бидат презентирани индикациите, 
планирањето на терапијата и клиничките постапки. Посебен акцент е даден на ретенциските 
елементи кои се користат при изработка на овие протетички надоместоци. Ќе бидат презентирани 
најновите клинички и литературни сознанија за комплексните протези. 

 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Дефиниција и синоними за комплексни протези. Реконструкција на нарушени функции на 
стоматогнатен систем со помош на фиксно-мобилни протетички реставрации: индикации и 
видовина комплексни протетички надоместоци (поделба според употребувани матријали на 
фиксните и на мобилните конструкции). Планирање на протетички третман; употреба на 
паралелометар; избор на ретенциски системи, атечмени и нивна поделба. Фиксни протетички 
надоместоци кај комплексни протези – наменски коронки, телескоп коронки, коронки над 
импланти. Клинички и лабораториски постапки во изработка на комплексни протези, 
специфичности при предавање, адаптација и одржување на комплексните протези. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 
работа 25 часа, работилница 20. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
35 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 

Македонски јазик 
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 наставата  

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Јанкуловска Е. Парцијална 
скелетирана протеза - 
претклиника 

Стоматолочки 
факултет, Скопје 

2018 

2 Велески Д. Клиника и техника 
на парцијалните 
протези книга втора 
(скелетирани и 
метални комплексни 
протези) 

Стоматолочки 
факултет, Скопје 

2014 

3 Stamenkovic D Stomatoloska protetika – 
parcijalne proteze 

Interprint, Beograd 2006 

4 Jahangiri L, 
Mogham M, Choi 
M, Ferguson M 

Clinical Cases in prosthodontics Wiley-Blackwell 2011 

5 Велески Д. Клиника на парцијална 
протеза (I дел) 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2009 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Демиен Валмсли 
А и сор. 

Реставративна стоматологија АрсЛамина ДОО 2011 

2 ЏејмсБ.Смит и 
сор. 

Основи на реставрација на 
забите 

АрсЛамина ДОО 2011 

  3 ДаСилва Џ, 
Мичел Д, 
Мичел Л, 
Брантон П 

Американски 
прирачник за 
реставративна 
стоматологија 

АрсЛамина ДОО 2011 

 
 
 
 
 

Предмет напрограма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

МЕТОДИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛИТЕ ВО 
СТОМАТОЛОШКАТА ПРОТЕТИКА 

2 Код ДССП9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошкифакултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 Степен (прв, втор, трет Трет циклус 
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 циклус)  

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Бројна ЕКТС 
кредити 

6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Сања Панчевска, 
проф. д-р Љубен Гугувчевски, 
н.сор. д-р Анета Мијоска, н. сор. д-р Надица Јанева 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции):Целта на овој предмет е добивање на пошироки 
знаења за градивните протетички материјали и стандардите за нивно истражување. Познавањата за 
значењето на биолошката прифатливост и физичко-механичките карактеристикисе основа за 
научно-истражување на биоматеријалите со соодветни тестови и предуслов за развој на 
стоматолошката протетика. 

 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Биокомпатибилност на протетичките материјали – значење на биокомпатибилноста, деградацијаи 
токсичностна градивните материјали; нтеракција на градивните материјали со организмот, 
алергиски реакции предизвикани од материјалите; Ин витро и ин виво тестови за испитување на 
биокомпатибилноста; 
Примена на Метод на Конечни Елементи (МКЕ) за анализа на напонот и деформациите на 
градивните материјали на протетичките реставрации, потпорните ткива на забите и имплантите; 
Стареење(замор) на градивните материјали (дентални легури, керамички материјали, акрилатни 
полимери) – промени кои настануваат на материјалите и методи на испитување; 
ISO стандарди за тестирање напротетичките градивни материјали; 
Керамички материјали во фиксната протетика- тестирање на механичките и хемиските 
карактеристики на реставрациите; Атхезивна техника кајфиксно-протетичките реставрации; 
Причини за кршење на керамичките материјали за фасетирање и тестови за одредување на 
адхезивната врска помеѓу основата на фиксните протетичкиконструкции изработени од циркониум 
диоксид и масите за фасетирање; Статички и динамички тестови за одредување на јачината на 
атхезивната врска помеѓу забнитеткива ификсно-протетичката реставрација при цементирање; 
Методи за тестирање на денталните цементи; 
Акрилатни полимери за изработка на дентални протезни бази – тестирање на механичките и 
физичките карактеристики;Причини за кршење на акрилатните протези; Тестови за утврдување на 
порозноста на материјалот, на отпорноста на свиткување и кршење, на резидуалниот мономер и на 
сорпцијата на вода. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска) и други облици предвидени со заедничките 
критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 
работа 25 часа, работилница 20. 

 
15 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 

15.2. 
Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

35 часа 

 
 

16 

 
Другиформи 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
17 

 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

40 бода 
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Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

  17.3. Активност и учество на предавања 20 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби  

 
 

 
18 

 

 
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85  до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност на 
теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Ковачевска Г, 
Мијоска А. 

Дентални материјали – 
забнотехнички и клинички 

проф. д- 
рГорданаКовачевскаmr 
sci., dr sci. 
Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2019 

2 StamenkovicD. Gradivnistomatoloskimaterijali 
– dostignuca I perspektive 

Stomatoloskifakultet u 
Beogradu 

2007 

3 Бајевска Ј. Стоматолошка керамика Стоматолошки 
факултет - Скопје 

2014 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Anusavice K, 
ShenCh, R 
Rawls. 

Phillips’ science of dental 
materials 

Elsevier 2013 

2 Bonsor JS, 
Pearson JG 

A clinical guide to applied 
dental materials 

Churchill Livingstone 2013 

3 Stamenkovic D Stomatoloskimaterijali Zavodzaudzbenike I 
nastavnasredstva, 
Beograd 

2003 
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1 Насловнанаставниотпредмет 
СОВРЕМЕНИ ДИЈАГНОСТИЧКИ И ТЕРАПЕВТСКИ ПРОЦЕДУРИ 
КАЈ ПАРЦИЈАЛНА И ТОТАЛНА БЕЗЗАБНОСТ 

2 Код ДССП10 

3 Студискапрограма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошкифакултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, 
третциклус) 

Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Сашо Еленчевски, 
проф. д-р Јадранка Бундевска, 
проф. д-р Љубен Гугувчевски,проф. н.сор. д-р Благоја Даштевски, 
н.сор. Весна Јуруковска Шотаровска 

9 
Предуслови за запишување 
на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): пошироки познавања од областа за протетичка 
рехабилитација на случaи со тотална и парцијална беззабност. Искористување на стекнатите 
знаења за имплементација во секојдневната рутинска пракса и научно-истражувачка работа. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Биолошки и биомеханички концепти кај парцијалните протези; Анализа и дијагностика на 
промените на ткивата на стоматогнатниот систем кај парцијална беззабност; Потпора на 
парцијалните протези; Оклузални и други видови на орални сили и нивното дејствување на 
потпорните ткива на парцијалната протеза; Биомедицински приод при класификациите на 
парцијалните беззабности и парцијалните протези; Цели на протетичката терапија со парцијални 
протези; Карактеристики и примена на паралелометрите, паралелометриска анализа кај 
парцијалното протезирање; Основи и специфични принципи при планирањето на парцијалните 
протези; Припрема на оралните ткива за парцијално протезирање; Клинички и лабораториски 
процедури кај основните форми на скелетирана протеза; Обезбедување на ретенцијата на 
скелетираната парцијална протеза; Биостатички концепти кај скелетираната парцијална протеза; 
Комплексни парцијални протези; Видови, карактеристики, форми и процедури при парцијалното 
протезирањење со атечмени; Телескопски парцијални протези; Swing-lock и двосегментни 
парцијални протези; Мобилни протези како протетички супраструктури на импланти кај 
парцијална и тотална беззабност; Современи концепти на отпечатувањето кај парцијалните 
протези; Реконструкцијата на меѓувиличните релации кај парцијалните протези; Лабораториски 
процедури кај скелетираните и комплексните парцијални протези; Планирање и третман на 
поедини аномалии (длабок загриз, компресиони аномалии, отворен загриз кај парцијалните 
беззабности). 
Дијагностицирање на општо-здравствените проблеми во врска со тоталното протезирање; 
Промени што настануваат по целосното губење на природните заби; Функционални отпечатоци за 
тотални протези; Значење на ретенцијата и стабилизацијата кај тоталните протези;Меѓувилични 
соодноси кај тоталната беззабност; Поимот оклузија кај тоталните протези; Предавање на 
тоталните протези на нивниот корисник и решавање на проблемите што се во врска со тоталните 
протези; Имедијатна тотална протеза; Тотална протеза наспроти природни заби и парцијална 
протеза. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериумина ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

14 
Распределба на 
расположивото време 

Предавања 35 часа, вежби 15 часа, проектни задачи 20 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 
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  работа 25 часа, работилница 20. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 35 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 20 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршени спит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонскијазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Јанкуловска Е. Парцијална скелетирана 
протеза 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2018 

2 Велески Д. Клиника на парцијална 
протеза (I дел) 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2009 

3 Гугувчевски Љ, 
Дејаноски К, 
Велески Д. 

Клиника на тотално 
протезирање 

Еин-Соф, Скопје 2002 

4 Јанкуловска Е. Тотална протеза – 
претклиника 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2012 

 5 Гугувчевски Љ. Тотална протеза- 
практикум 

Еин – Соф, Скопје 2001 
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22.2. 

Дополнителналитература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Гугувчевски Љ. Основинагнатологијата Информа, Скопје 2005 

2 Rahan O, Ivanhoe J, 
Palmmer K 

Textbook of complete 
dentures,6th edition 

People’s medical 
publishing house-USA 

2009 

3 Massad JJ, Cagna 
RD, Goodacre JC, 
Wicks AR, Ahuja AS 

Application of the neutral 
zone in prosthodontics 

Wiley Blackwell 2017 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 
Наслов на наставниот 
предмет 

ДИГИТАЛНИ И CAD/CAM ТЕХНОЛОГИИ ВО СТОМАТОЛОШКАТА 
ПРОТЕТИКА-клинички и лабораториски 

2 Код ДССП11 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 2 Број на ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Гордана Ковачевска, 
проф. д-р Сања Панчевска, 
н. сор. д-р Анета Мијоска, н.сор. д-р Надица Јанева 

9 
Предуслови за запишување 
на предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Пошироки познавања за примената на 
дигиталната и CAD/CAM технологија за протетичка рехабилитација. Искористување на стекнатите 
знаења за научно-истражувачка работа и имплементација во секојдневната рутинска пракса. 

 
 
 
 
 
 
 
11 

Содржина на предметната програма: 
 

Дигитална радиографија - основна терминологија, дигитална вс. конвенционална радиографија, 
cone beam компјутерска томографија (CBCT), употреба на CBCT во денталната медицина; 
Дигитално отпечатување – вовед, дигитално вс. конвенционално земање на отпечаток, дигитални 
единици за добивање на податоци – скенери и CAD/CAM системи (интраорални/лабораториски), 
техника на дигитално отпечатување; Директно дигитално изработување на реставрации – 
скенирање, дигитални фајлови, адитивна и субтрактивна технологија; Дигитална технологија во 
оперативната стоматологија (изработка на соло коронки, инлеи, онлеи, фасети) - препарација на 
заб за компјутерска реставрација, земање на дигитален отпечаток, CAD/CAM системи за во 
ординација (chairside CAD/CAM системи), материјали за реставрација со chairside и за 
лабораториски CAD/CAM системи; Дигитална фиксна протетика- клинички и лабораториски фази 
за изработка на фиксни привремени реставрации, соло коронки, конструкции со еден и повеќе 
мостовски члена, фиксни парцијални дентални протези со разни видови на атечмени; Дигитална 
мобилна протетика - клинички и лабораториски фази за изработка на тотални протези со 
дигитална технологија, компјутерски помогнато дизајнирање и изработка на (класична, 
скелетирана) парцијална протеза 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС. 
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13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

14 
Распределба на 
расположивото време 

 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа 

 
 

16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови Тестови/усно полагање 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

Семинарска работа / проект 
(презентација: писмена и усна) 20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

Активност и учество на теоретска настава 
15 бода 

   
17.4. 

 
Активност и учество на вежби 

Активност и учество на практична настава 
20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна на студентите, контрола на асистентите во изведување 
на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот. Евалуациски прашалници. 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Jonathan L. 
Ferencz and 
Nelson R.F.A 
Silva 

Fundamentals of 
CAD/CAM Dentistry 
Kindle Edition 

Amazon. Com Services LLC 2019 

2 Ковачевска Г. Протетички 
супраструктури 

Скрипта и сепарати од 
одржани предавања 

2015 
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  3 Ishad Kadim CAD-CAM IN 
PROSTHODONTICS A 
Revolutionary Avenue to 

LAP LAMBERT Academic 
Publishing 

2019 

  Digital Dentistry   

 Дополнителна литература 

22.2. 
Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

 1 Liu Guiping Material and Selected, peer reviewed papers 2011 
   manufacturing from the 2011 2nd International  

   technology II.: Part 1 Conference on Material and  

   [selected, peer reviewed Manufacturing Technology  

   papers from the 2011 2nd (ICMMT 2011, Xiamen, China  

 2 Kam Cheong Li Technology in First International Conference, 2014 
  Tak-Lam EducationTransforming ICTE 2014Hong Kong, China,  

  WongSimon K.S. Educational July 2–4, 2014Revised Selected  

  Cheung Jeanne Practiceswith Technology Papers  

  LamKwan Keung 
Ng (Eds.) 

 Springr  

 3  Печатени трудови на 
PubMed 

 од 2000 
до 2020 
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ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ОРАЛНА ХИРУРГИЈА 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
3Д КОМПЈУТЕРСКА ИМАГИНАЦИОНА ТЕХНИКА 
ВО ОРАЛНАТА ХИРУРГИЈА 

2 Код ДСОХ1 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник:проф. д-р Е.Јанев, 
проф. д-р М.Кацарска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Студентите ќе се запознаат и ќе стекнат 
основни сознанија за 3д комјутерската визуелизација на анатомо-морфолошките структури на 
виличните коски и орофацијалниот скелет, како и сознанија за дијагностицирање и планирање на 
хируршките и имплантолошките интервенции. 

 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава: 
Анализа на тродимензионалниот приказ на алвеоларните продолжетоци и виличните коски со 
акцент на Cone beam CT, 3D визуелизација на поединечните анатомски структури во горната и 
долната вилица, забите и беззабните простори. Дигитално планирање на имплантолошки третман 
кај парцијална и тотална беззабост, Дијагноза и планирање на оперативната техника на 
патолошки ентитети во виличните коски, Планирање на аугментативни техники на локално 
зголемување на алвеоларните гребени со 3д визуелизацијата, Компарација на CT и cone beam 
технологии, виртуелни технологии за дентоалвеоларната евалуација и хирургија. 
Практична настава: 
Анализа и планирање на орално хируршка и/или имплантолошка интервенција на 3Д 
компјутерска снимка. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

  16.1. Проектн изадачи 35 часа 
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16 Други форми на 
активности 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Marco Rinaldi, Scott D 
Ganz & Angelo Mottola 

Computer-Guided 
Applications for 
Dental Implants, Bone 
Grafting, and 
Reconstructive Surgery, 1st 
Edition 

Elsevier 2015 

2 Gary P. Orentlicher Digital Technologies in Oral 
and 
Maxillofacial Surgery, An 
Issue of 
Atlas of the Oral and 
Maxillofacial 
Surgery Clinics, 1st Edition 

Elsevier 2012 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Abboud M, An open system approach for J Oral Maxillofac 2011 
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   Orentlicher G surgical guide production. J 
Oral Maxillofac Surg. 

Surg. 
Dec;69(12):e519-24. 

 

2 Jovan V. 
Perovic 

Oralna implantologija Naucna kniga, 
Beograd 

2001 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
МЕКОТКИВНИ ИНТЕРВЕНЦИИ И КОСКЕНИ 
АУГУМЕНТАТИВНИ ТЕХНИКИ ВО ОРАЛНАТА ХИРУРГИЈА 

2 Код ДСОХ2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р О. Димитровски, 
виш научен соработник д-р Љ.Симјановска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Да се совладаат и подетално се запознаат 
новите техники на мекоткивни интервенции, како и со коскените аугументативни постапки кои се 
користат пред се во претпротетската хирургија и имплантологијата. 

 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Предметот ги опфаќа техниките на планирање и 
изведување на мекоткивните оперативни интервенции во оралната хирургија, во кои спаѓаат 
ресекционите хируршки техники како френулектомија, гингивектомија, апикално 
транспозиционен флап. Потоа мукогингивална хирургија во која влегуваат продлабочување на 
вестибуломот.решавање на рецесијата на забите и употребата на слободни трансплантати.Додека 
во делот што ги обработува коскените аугументации влегуваат индикациите,изборот на методата и 
изведување на регенеративните хируршки техники како водената ткивна регенерација,коскените 
филери и употребата на комбинирани техники. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
16 

 
Други форми на 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 
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 активности 16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1     

2 Miloro. M Peterson’s principles of oral and 
maxillofacial surgery 

BC Decker Inc, 
Hamilton, 
London 

2004 

3 Јан Линдхе Клиничка периодонтологија и 
имплантологија 

Лтд 2003 

 4.     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Marx RE. Platelet-rich plasma: evidence to 
support its use 

J Oral Maxillofac Surg 2004 

2 Marx RE, 
Shellenberger 
T, Wimsatt J, 
Correa P 

Severely resorbed mandible: 
Predictable reconstruction with 
soft tissue matrix expansion 
(tent 
pole) grafts 

J Oral Maxillofac Surg 2002 
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
КОСКЕНИ СУПСТИТУЕНТИ И БИОМАТЕРИЈАЛИ ЗА 
РЕГЕНЕРАЦИЈА НА ВИЛИЧНИТЕ КОСКИ 

2 Код ДСОХ3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одгпворен наставник: проф. д-р. М. Пеева-Петреска, 
проф. д-р. Б. Величковски, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање 
на кандидатите со сите материјали кои се денес во употреба и служат за коскена аугментација или 
презервација на виличните коски во оро-фацијалната регија, што претставува тренд во 
современата стоматологија. 

 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку предавањата кандидатите се запознаваат со 
актуелните материјали и методи за локално зголемување на алвеоларните гребени или виличните 
коски. Имајќи во предвид дека станува збор за многубројни техники и најразлични материјали, 
теоретските предавања се поделени во делови кои се однесуваат на: употреба на автогени коскени 
графтови, алогени коскени графтови, апликација на ксеногени супституенти и алопластични 
материјали. Посебен осврт се дава на најактуелните материјали кои ги ползуваат новите принципи 
на ткивниот инжињеринг а станува збор за примена на биолошките медијатори во функција на 
забрзана квалитетна мекоткивна и коскена регенерација. 
Посебно место во предложената програма во овој сегмент завзема презервацијата на алвеоларната 
ресорпција во постекстракциониот период како современа профилактична метода, 
чија улога е од непроценлива важност за идни имплантолошки или протетски решенија. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 
 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

17 Начин на 17.1. Усмен испит 45 бода 
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 оценување  
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Khoury F. Bone augmentation in 
oral implantology 
Fouard. 

Quintessence 
Publishing Co Ltd 

2007 

2 Miloro. M Peterson’s principles of oral and 
maxillofacial surgery 

BC Decker Inc, 
Hamilton, 
London 

2004 

3 Lindhe J. Clinical Periodontology and Implant 
Dentistry 

Blackwell Publishing 
Company 

2003 

 4. Jokstad A Osseointegration and 
dental implants 

/ 2008 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Marx RE. Platelet-rich plasma: evidence to 
support its use 

J Oral Maxillofac 
Surg 

2004 

2 Marx RE, 
Shellenberger 
T, Wimsatt J, 
Correa P 

Severely resorbed mandible: 
Predictable reconstruction with 
soft tissue matrix expansion (tent 
pole) grafts 

J Oral Maxillofac 
Surg 

2002 
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ИМПАКТИРАНИ ЗАБИ 

2 Код ДСОХ4 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р. Б. Величковски, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на 
кандидатите со дијагноза, клиничка манифестација, компликации и терапија на импактирани 
заби. Со понудените методски единици кандидатот стекнува солидна теоретска основа потребна за 
правилно концепирање на прогностичко-тераписката стратегија, која во голем број на случаеви е 
интердисциплинарна. 

 
 

11 

Содржина на предметната програма: Теоретската рамка на предметот ги содржи следните 
методски единици: нормална и нарушена дентална ерупција, тераписки стратегии за ерупциони 
пореметувања, импактирани максиларни заби (дијагноза, клиничка манифестација, компликаци 
и терапија), импактирани мандибуларни заби (дијагноза, клиничка манифестација, компликации 
и терапија), интра и постоперативни компликации 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество на 15 бода 
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   предавања  

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Andreasen J.O, 
Petersen 
J.K, Laskin D.M. 

Textbook and Color Atlas 
of Tooth Impactions 

Munksgaard 
Copenhagen 

1997 

2 Alling Ch.C., Helfrick 
J.F., Alling R.D. 

Impacted Teeth W.B.SAUNDERS 
COMPANY 

1993 

3 Jonatan Pedlar, 
John W. Frame 

Oral and maxillofacial 
surgery 
– an objective based 
textbook 

/ 2007 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 David Wray, 
David Stenhouse, 
David Lee, 
Andrew J.E. Clark 

Textbook of general 
and oral surgery 

/ 2003 

 
 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ИНФЕКЦИЈА ВО ОРОФАЦИЈАЛНА РЕГИЈА 

2 Код ДСОХ5 



241 / 727 
 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р. Б. Величковски, 
проф. д-р О. Димитровски. 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): пошироки познавања за комплексните 
патофизиолошки и патоанатомски аспекти на воспалителната реакција, микробиолошките 
карактеристики, различните форми на клиничка манифестација, дијагностички- 
от и терапискиот приод. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Најтешки типови на инфекции и можни компликации во 
сите околни региони како медиастинитис и апцес на мозок. 
Теоретска настава - методски единици: 
Инфекција и организам-домаќин. Микробиолошки карактеристики на орофацијална регија. 
Дијагностички лабораториски микробиолошки техники. Дијагностички имагинациони техники. 
Принципи на хируршка и антимикробна терапија на одонтогена инфекција. Принципи на 
превенција од инфекција. Принципи на профилакса од метастатска инфекција. Инфекција на 
фасцијални простори во максила со одонтогено потекло. Инфекција на фасцијални простори во 
мандибула со одонтогено потекло. Антимикробна фармакологија при орофацијална инфекција. 
Периодонтална и пулпална инфекција. Синусна инфекција со одонтогено потекло. Остеомиелитис 
и остеорадионекроза. Компликации од инфекција во орофацијална регија. Микробиолошки 
карактеристики на дентални импланти. Анестезија и инфекција во орофацијална регија. 
Инфекција и имунокомпромитиран организам-домаќин. Принципи на асепса и антисепса 
(контрола и превенција на инфекција. Медицинско-правни аспекти на инфекција. Одонтогени 
инфекции во детска возраст. 
Практична настава - методски единици: 
Клиничка евалуација на пациентот. Параклиничка евалуација на пациентот. Дијагностички и 
тераписки пристап при различни клинички форми на инфекција. Превенција од инфекција. 
Дијагноза и тераписки пристап при инфекции на фасцијални простори во мандибула со 
одонтогено потекло. Дијагноза и тераписки пристап при инфекции на фасцијални простори во 
максила со одонтогено потекло. Модалитети на антимикробна терапија при инфекции во 
орофацијалната регија. Тераписки пристап кај имунокомпромитирани пациенти. Компликации 
при дентално имплантирање со инфламаторна компонента. Инфекции во орофацијалната регија 
од анестезиолошки аспект. Дијагноза и тераписки пристап при инфекции во детска возраст. 
Асепса и антисепса - основни принципи на хируршка работа. 
Семинари: 
Дискусија на теми од инфекции во орофацијалната регија. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

15 
Форми на 
наставните 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 
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 активности  
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Michael Miloro Peterson’ s principles of oral 
and maxillofacial surgery 

BC Decker Inc 2004 

2 Larry J. Peterson Contemporary oral and 
maxillofacial 
surgery 

/ 1993 

3 Jonatan Pedlar, 
John W. Frame 

Oral and maxillofacial surgery 
– an objective based textbook 

/ 2007 

 4. Richard G. 
Topazian 

Oral and maxillofacial 
infections 

W.B. Saunders 
Company 

2002 

 Дополнителна литература 
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22.2. 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 David Wray, Textbook of general / 2003 
  David Stenhouse, and oral surgery   

  David Lee,    

  Andrew J.E. Clark    

 2 Marx RE Platelet-rich plasma: evidence J Oral Maxillofac 2004 

   to support its use Surg  

 3 Marx RE, Severely resorbed mandible: J Oral Maxillofac 2002 
  Shellenberger Predictable reconstruction Surg  

  T, Wimsatt J, with soft tissue matrix expansion   

  Correa P (tent pole) grafts   

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
СОВРЕМЕНИ АСПЕКТИ НА УПОТРЕБА 
НА ЛАСЕР ВО ОРАЛНАТА ХИРУРГИЈА 

2 Код ДСОХ6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р О. Димитровски, 
проф. д-р М. Кацарска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање 
на кандидатите со современиот пристап во третманот на различни заболувања и состојби во 
доменот на оралната хирургија со употреба на ласерската терапија. 

 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања кандидатите се запознаваат со 
најновите принципи на работа со ласерската светлина, почнувајќи од неговите физички 
карактеристики претставени преку работа со neodium и erbium YAG ласерот. 
Преку предложените предавања подлабоко се навлегува во ласер ткивната интеракција и дејството 
врз оралните меки ткива и тврдите коскени ткива. Посебен акцент се дава на клиничката примена 
на ласерот во оралната хирургија, што подразбира широка палета на индикации почнувајќи од 
решавањето на мекоткивните аномалии и нивното отстранување со ласер па се до комбинираните 
техники на ласер терапијата со класичната хируршка постапка во третманот на импактирани заби 
или периапикални лезии. Во содржината на предметот посебно место завзема решавањето на 
периимплантитисот, во чија терапија ласер третманот има непроценлива улога. Тераписките 
модалитети на ласер терапијата се многубројни и различни поради што изнудува обемна теоретска 
и практична подготвеност на терапевтот содржана во предложената програма. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 
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13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Adams C.T, 
Pang 

Lasers in aesthetic dentistry K.P. Dent Clin N Am 
48 

2004 

2 Miloro. M Peterson’s principles of oral and 
maxillofacial surgery 

BC Decker Inc, 
Hamilton, 
London 

2004 
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  3 Myers TD Lasers in dentistry: their 
application in clinical practice 

J Am Dent Assoc 1991 

 4. Powell GL, 
Blankenau RJ 

The use of the argon laser for 
soft 
tissue procedures 

J Oral Laser Applic 2002 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1     

2     

3     

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет MЕКОТКИВНИ И ДЕНТОАЛВЕОЛАРНИ ПОВРЕДИ 

2 Код ДСОХ7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: доц.д-р Г. Апостолова, 
виш научен соработник д-р Љ.Симјановска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање 
на кандидатите со мекоткивните и дентоалвеоларните повреди во орофацијалната регија со осврт 
на оралнохируршките аспекти во нивниот третман. 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку предавањата кандидатите се запознаваат со 
мекоткивните и дентоалвеоларните повреди во целост. Во материјата вклучени се сите аспекти на 
обработената проблематика, почнувајќи од земањето на детална анамнеза, клиничкиот и рентге- 
нолошкиот преглед, со посебен осврт на хируршкиот третман. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 
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16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Michael Miloro Peterson’ s principles of 
oral 
and maxillofacial surgery 

BC Decker Inc 2004 

2 Larry J. Peterson Contemporary oral and 
maxillofacial 
surgery 

/ 1993 

3 Jonatan Pedlar, 
John W. Frame 

Oral and maxillofacial 
surgery 
– an objective based 
textbook 

/ 2007 

 4. Pedlar J & 
Frame J 

Oral and maxillofacial 
surger y- an 
objective based textbook 

/ 2007 

 Дополнителна литература 
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22.2. 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 David Wray, 
David Stenhouse, 
David Lee, 
Andrew J.E. Clark 

Textbook of general 
and oral surgery 

/ 2003 

2 Marx RE Platelet-rich plasma: 
evidence 
to support its use 

J Oral Maxillofac 
Surg 

2004 

3 Marx RE, 
Shellenberger 
T, Wimsatt J, 
Correa P 

Severely resorbed 
mandible: 
Predictable reconstruction 
with soft tissue matrix 
expansion 
(tent pole) grafts 

J Oral Maxillofac 
Surg 

2002 

 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
СОВРЕМЕНИ АСПЕКТИ НА ПРЕTПРОТЕТСКИТЕ 
ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ 

2 Код ДСОХ8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Даниела Велеска-Стевковска, 
доц. д-р Г. Апостолова 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на предпротетската хирургија е да се создадат адекватни услови за протетичка 
рехабилитација (идеални потпорни структури за последователно поставување на протетските 
надоместоци). 

 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: 
Предпротетските оралнохируршки процедури се превземаат во услови кога: нема докази за 
интраорални или екстраорални патолошки состојби, по регистриран интемаксиларен сооднос во 
антеропостериорен, трансферзален и вертикален правец, соодветна вестибуларна длабочина за 
продолжување на протезата, соодветен засек кај максиларниот тубер и присуство на 
кератинизирана мукоза во областа на примарната протеза. 
Пред превземање на претпротетски оралнохируршки интервенции потребно е да се евалуира 
детално анамнезата на пациентите, да се направи клинички преглед на пациентот, да се процени 
целокупното општо здравје (особено важно во услови кога се разгледуваат понапредни   техники 
на претпротетска хирургија бидејќи многу од опишаните приоди бараат општа анестезија со 
хирургија на донаторско место и последователен коморбидитет). При клиничкиот преглед се 
прави евалуација на коскениот и мекоткивниот фундамент за идната тотална протеза, визуелна 
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 инспекција, палпација, радиографски преглед и во некои случаи евалуација на студио модели. На 
радиографиите треба да се откриваат коскени патолошки лезии, да се процени состојбата на 
преостанатите заби, формата на резидуалниот алвеоларен гребен и големината и 
пневматизацијата на максиларниот синус. Во предметните содржини детално ќе бидат опишани 
современите аспекти на хируршкитe претпротетски техники на меките и коскените ткива за 
креирање на оптимални услови за потпора на идното протетско помагало. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 
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22 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, 
Edward Ellis, Myron 
R. Tucker 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery 

Mosby 2013 

2 Ferri E Hunziker Preprosthetic and Maxillofacial 
Surgery 
1st Edition 

Woodhead 
Publishing 

2011 

3 Lindhe J. Clinical Periodontology and 
Implant 
Dentistry 

Blackwell Publishing 
Company 

2003 

 4.     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Marx RE, 
Shellenberger 
T, Wimsatt J, 
Correa P 

Severely resorbed mandible: 
Predictable reconstruction with 
soft tissue matrix expansion 
(tent 
pole) grafts 

J Oral Maxillofac 
Surg 

2002 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТРЕВЕНЦИИ КАЈ РИЗИЧНИ 
ПАЦИЕНТИ 

2 Код ДСОХ9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: виш научен соработник д-р Љ.Симјановска, 
доц. д-р Г.Апостолова, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на 
кандидатите со правилното препознавање, подготовка и згрижување на пациенти со нарушен 
општ здравствен статус. Со понудените методски единици кандидатот стекнува солидна теоретска 
основа потребна за превенција или минимизирање на потенцијалниот ризик присутен кај овие 
пациенти (во релација со основната болест) при изведување на оралнохируршки интервенции или 
администрација на одредени медикаменти во стоматологијата. 

11 Содржина на предметната програма: 

https://www.kriso.ee/cgi-bin/shop/searchbooks.html?author=James%2BR%2e%2BHupp&database=ebooks
https://www.kriso.ee/cgi-bin/shop/searchbooks.html?author=Edward%2BEllis&database=ebooks
https://www.kriso.ee/cgi-bin/shop/searchbooks.html?author=Myron%2BR%2e%2BTucker&database=ebooks
https://www.kriso.ee/cgi-bin/shop/searchbooks.html?author=Myron%2BR%2e%2BTucker&database=ebooks
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 Теоретската рамка на предметот содржи патолошки состојби на ниво на различни органски 
системи, и тоа: кардиоваскуларен, респираторен, хематолошки, ендокрин, хепатален, екскреторен, 
др. Фокусот на предметната содржина е денталното згрижување на пациенти со 
компромитиран здравствен статус. Дополнително, секоја методска единица во себе вклучува 
медицински приказ на секој патолошки ентитет т.е. етиологија, клиничка манифестација 
(клинички знаци и симптоми), патофизиологија, дијагноза, третман и прогноза. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 
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  Задолжителна литература 

 

22 
22.1. 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Michael Miloro Peterson’ s principles of oral 
and maxillofacial surgery 

BC Decker Inc 2004 

  2 Larry J. Peterson Contemporary oral and 
maxillofacial 

/ 1993 

    surgery   

  3 Little and Falace Dental management of the Elsevier Mosby 2013 
    medically compromised   

    patient   

  4. Stanley F.Malamed 
Elsevier 

Medical emergencies 
in the dental office 

Mosby 2007 

  Дополнителна литература 

 
22.2. 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 David Wray, Textbook of general / 2003 
   David Stenhouse, and oral surgery   

   David Lee,    

   Andrew J.E. Clark    

  2 Marx RE Platelet-rich plasma: evidence 
to support its use 

J Oral Maxillofac Surg 2004 

  3 Marx RE, Severely resorbed mandible: J Oral Maxillofac Surg 2002 
   Shellenberger Predictable reconstruction   

   T, Wimsatt J, with soft tissue matrix   

   Correa P expansion 
(tent pole) grafts 

  

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ХРОНИЧНИ ПЕРИАПИКАЛНИ ЛЕЗИИ И ВИЛИЧНИ ЦИСТИ 

2 Код ДСОХ10 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р М.Кацарска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на 

кандидатите со спецификите на хроничните перипикални инфламаторни лезии кои 

претставуваат најчести воспалителни промени во виличните коски. Во предметот со особена 
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 деталност се интегрирани и обработени современите гледишта кои се однесуваат на 

патофизиолошките механизми, имунолошки и патоанатомските промени кои се во директна 

корелација со клиничката и ренгенолошка експресија на овие лезии. Современите 

дијагностички модалитети претставуваат важен дел од тематската определба на оваа 

програма. Кандидатите се запознаваат со принципите на современите хируршки тераписки 

модалитети кои претставуваат исклучително значаен, интегрален дел на оваа програма, со 

ообен акцент на актуелните периапикални микрохируршки ортоградни и ретрооперативни 

процедури кои коректно изведени обебедуваат успешност на хируршката терапија, а со тоа и 

презервирање на оперираниот заб како основна биофункционална единица на 

стоматогнатиот систем. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Предавањата се тематски конципирани така што 

хроничните периапикални инфламаторни лезии се изучуваат од различни аспекти. 

Содржински се опфатени седните методски единици: 

Анатомски основи за развој на хроничните периапикални инфламаторни лезии – се изучуваат 

анатомо-функционалните карактеристики на ткивата на пародонталниот и денталниот 

комлекс кои се во епицентарот на патолошките случувања. 

Етиологија и патогенеза на хроничните перипикални инфламаторни лезии - се изучува 

улогата на микроорганизмите причинители, нивните токсини и ензими кои условуваат 

ткивни промени; имунолошкиот одговор на домаќинот и факторите кои можат да го 

модифицираат имунолошкиот одговор; како и патофизиолошките апсекти на хроничните 

воспаленија. 

Класификација и терминологија на овие заболувања. 
 

Клиничко - рентгенолошки и патохистолошки аспекти кои се изучуваат со цел успешно да се 

дијагностицираат клиничките манифестации; се изучуваат методите на визуелизација на 

периапикалните лезии, коренско каналниот комплекс и соседните анатомски структури, 

нивние предности и недостатоци; современи дијагностички алтернативи како што е 

дигиталната рентгенграфија, компјутерска томографија - 3Д томографија со конусен зрак, 

индикации и специфики на примена. 

Улогата на епителните клетки во патогенезата на хроничните периапикални инфламаторни 

лезии - се запознаваат со улогата на епителните клетки во патогенезата на периапикалните 

инфламаторни лезии. 

Дијагноза и диференцијална дијагноза – се изучуваат воспалителните одонтогени, 

неодонтогени, но и невоспалителни бенигни и малигни промени кои иако ретко, сепак можат 

да имаат и периапикална локализација, и важноста истите правилно да се дијагностицираат. 

Предоперативна евалуација на пациентот. 
 

Хируршка терапија на хроничните периапикални инфламаторни лезии – се изучуваат 

тераписките методи кои спаѓаат во доменот на периапикална хирургија. 

Хируршки компензаторни методи - се изучуваат методите, индикации, начин на изведување и 
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 контраиндикации. 
 

Хируршка терапија на коренска перфорација по методот на прарадикуларна остеотомија по 

проф.Стефановски – се изучуваат индикациите, начинот на изведување и предностите на оваа 

хируршка метода. 

Хируршки пристап – се изучуваат мукопериосталните резови кои се применуваат во 

периапикалната хирургија, нивните индикации, начин на изведување, предности и 

недостатоци. 

Периапикална остеотомија со апикотомија – се изучуваат индикациите, контраиндикациите, 

начинот на изведување на оваа хируршка метода; хируршкиот инструменатриум, методите на 

канална обтурација со предности и недостатоци. 

Метод на конвенционална ретрооперација – се изучуваат индикациите за оваа метода, начин 

на изведување, недостатоци. 

Современи методи на микрохируршка ретооперација – се изучуваат индикациите на оваа 

метода, начинот на изведување, предности; предности на користење на методи на визуелна 

асистенција. 

Материјали за ретро-обтурација – се изучуваат современите материјали за ретообтурација, 

нивните особини, предности и недостатоци. 

Ампутациски коренски процедури на повеќекоренски заби во горна и долна вилица - се 

изучуваат нивните индикации, начин на изведување, предности и недостатоци. 

Интенциска реплантација – се презентира оваа хируршка метода како финална солуција на 

повеќекоренски заби во долната вилица со периапикални инфламаторни лезии. 

Регенеративни процедури во периапикалната хирургија. 
 

Периоперативни и постоперативни компликации, нивно превенирање и менаџирање. 
 

Видови на заздравување и прогноза на периапикалните хируршки процедури – студентите се 

запознавааат со клиничко-рентгенолошките критериуми за процена на заздравувањето, и 

потребата од постоперативно педантно следење и евалуирање на заздравувањето. 

Хируршка терапија на комбинирани периапикално – пародонтални инфламаторни лезии - 

студентите се запознаваат со оваа комплексна проблматика, нејзините специфики и 

приоритети во хируршкиот третман се цел да се сочува предметниот заб. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

180 часа 

 
14 

Распределба на расположивото 
време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 
часа, вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

15 Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 20 часа 
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  активности  настава   

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 
 

Начин на оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа 
/проект (презентација: 
писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 
 
 

Критериуми за 
оценување (бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од 
обуката за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Марина 
Југослав 
Кацарска 

Дијагноза и хируршка терапија 
на периапикалните 
инфламаторни лезии 

Стоматолошки 
факултет 

2013 

2 J Hupp, M 
Tucker, E Ellis 

Contemporary oral and 
maxillofacial surgery 

Elsevier 2019 

3 V. Petrovic Periapicalne lezije  2001 

4. R Topazian Oral and maxillofacial infections – 
an objective based textbook 

 2007 

 
 

22.2. 

Дополнителна 
литература 

    

 Р.бр. Aв 
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22.2. 

1 M Torabinejad The Art and Science of 
Contemporary Surgical 

Quintessence 
Publishing Co., 

May 
22, 

   Endodontics Inc.; 1 edition 2017 

 2 Shear M, Cysts of oral and maxillofacial  2007 
  Spight M, 

Speight P. 
regions  
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ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ИМПЛАНТОЛОГИЈА 
 

 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
Хируршки аспекти на имедијатната и медијатната 
постапка на постава на импланти 

2 Код ДСИМ1 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф. д-р Марија Пеева-Петреска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите со 
постапката на имедијатно и одложено поставување на имплантите по екстракциите на забите, 
дијагностичките специфики, клиничката процена,планирање, хируршкиот пристап и третман. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите се запознаваат со 
анатомоморфолошките карактеристики на коскениот фундамент во двете вилици,квантитативно и 
квалитативно анализирање, евалуација на атрофичните промени и патолошките лезии. Преку 
клинички презентации и диференцијална дијагностика се дефинираат различни модалитети во 
терапискиот приод во решавањето на парцијалната и тоталната анодонција. Во предметната 
содржина е предвиден посебен осврт на предностите и недостатоците на имедијатното и 
медијатното имплантирање. 

Преку запознавање со индикациите и контраиндикациите за непосредното и одложеното 
имплантирање се поставуваат фундаменталните ставови за успешен и долгорочен имплантолошки 
третман. Демонстрација на методологијата и техниките во хируршкиот пристап при имедијатното 
имплантирање е од посебно значење во однос на постигнување на примарната стабилност на 
имплантите. Преку тоа подоцна се одредува и предиктибилноста на времето потребно за 
протетското оптеретување на денталните импланти. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа 

  16.1. Проектн изадачи 45 часа 
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16 Други форми на 
активности 

16.2. Самостојни задачи 35 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1  
Carl E,Misch 

Contemporary Implant 
Dentistry 

Elsevier 2007 

2 Carl E,Misch  
Avoiding Complications 
in Oral Implantology 

Elsevier 2017 

3 Steven J Sadowsky Evidence-based Implant 
Treatment Planning and 
Clinical Protocols 

John Wiley & Sons, 
Inc. 

2016 

 4. Пеева- Петреска 
М., Велеска- 
Стевковска Д., 
Величковски Б., 
Пешевска С., 
Ковачевска Г. 

Дентална 
имплантологија, 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2013 
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22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Louie Al -Frarje Oral Implantology 
Surgical Procedures 
Checklist 

Quintessence 2018 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
Биоматеријали и современи регенеративни техники на 
коскена и мекоткивна аугментација 

2 Код ДСИМ2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф.д-р.Марија Пеева-Петреска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите со 
клиничките аспекти на коскената атрофија и проблемот на нејзино менаџирање и превенција, со 
посебен акцент на атрауматскиот карактер на денталните екстракции и навремена презервација на 
постектракционата алвеола со регенеративни биоматеријали. Во услови на изразена атрофија на 
слвеоларниот гребен, студентот ќе се запознае и со сите хируршки методи и биоматеријали кои се 
користат за таа намена. 

 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Преку предавањата во состав на предметот студентите ќе ги 
прошират своите знаења за физиолошките процеси на ремоделирањето на коскеното ткиво по 
екстракцијата на забите. По екстракцијата на забот како резултат на кариес, траума или 
пародонтална болест, субсеквентното заздравување на алвеоларната чашка резултира со коскени 
нерегуларности на резидуалниот алвеоларен гребен (редуцирање на висината и ширината). 
Постекстракционото коскено ремоделирање е со поголем степен ако се присутни дехиценции и 
фенестрации при што се добива поголем букален конкавитет на резидуалната алвеоларна коска и 
степенот на коскената ресорпција на резидуалниот гребен е блиску поврзан со времето по 
денталната екстракција. Губењето на ткивните контури е поголемо во раниот постекстркционен 
период (првите 6 месеци), а продолжува со просечен предвидлив губиток на алвеоларната коска на 
годишно ниво во текот на целиот живот.   Зараснувањето на постекстракционите рани во максила 
се одвива побрзо така што и ресорпцијата во максилата се одвива побрзо. 
Со предметот детално ќе бидат опфатени сите аугментативни хируршки техники од 
наједноставната - презервација на постекстракциона алвеола (техника без флап -Landsberg and 
Bichacho и класичната техника на презервација на алвеолата), аугментација на резидуален 
алвеоларен гребен (апликација на графт материјали и мембрани за GBR/GTR, ―onlay‖ графтирање, 
расцепување на резидуалниот алвеоларен гребен ―ridge split‖, дистракциона остеогенеза) како и 
техники на аугментација на максиларен синус (вертикален и хоризонтален синус лифт). 
Во тек на предавањата детално ќе бидат опфатени и биоматеријалите и видовите на бариерни 
мембрани (ресорптивни и нересорптивни) при коскена и мекоткивна аугментација, нивната 
поделба, карактеристиките како и индикациите за нивна употреба, при што ќе бидат посебно 
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 обработени и современите биоматеријали со регенеративен потенцијал. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 20 часа, консултации 25 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
20 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Carl E. Misch Contemporary Implant 
Dentistry, 3rd edition 

Mosby 2008 
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  2 Nadeem Karimbux, 
Hans‐Peter Weber 

Clinical Cases in Implant 
Dentistry 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

2017 

3 Steven J Sadowsky Evidence-based Implant 
Treatment Planning and 
Clinical Protocols 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

2016 

 4. Пеева- Петреска 
М., Велеска- 
Стевковска Д., 
Величковски Б., 
Пешевска С., 
Ковачевска Г. 

Дентална 
имплантологија, 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2013 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Prof. Aldo Brugnera 
Junior and Prof. Samir 
Namour 

Laser Dentistry 
Current Clinical 
Applications 
by World Federation for 
Laser Dentistry (WFLD) 

Universal 
Publishers 

2018 

2 Carl E. Misch , Randolph 
Resnik 

Misch's Avoiding 
Complications in Oral 
Implantology 

Mosby 2017 

3 Joseph Choukroun, 
Richard J. Miron 

Platelet Rich Fibrin in 
Regenerative Dentistry: 
Biological Background and 
Clinical Indications 

Wiley Blackwell 2017 

 
 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

 
Наслов на наставниот предмет 

Биолошки концепти на осеинтеграција и начини на 
современа модификација на имплантни површини, 
биоматеријали за изработка на импланти, макродизајн и 
микротопографија на имплантни површини 

2 Код ДСИМ3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф. д-р Даниела Велеска-Стевковска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Положени генерички предмети 

https://www.universal-publishers.com/m/book.php?method=ISBN&book=1627340858
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Joseph%2BChoukroun&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Richard%2BJ.%2BMiron&search-alias=stripbooks


261 / 727 
 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите со 
современите концепти за феноменот на осеоинтеграција, без нарушување на биолошките 
принципи, новини во областа на биоматеријалите за изработка на импланти, иновации во 
биомеханиката кај имплантните системи и биоинжињерингот (макродизајн и микротопографија 
на имплантни површини). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите ќе ги освежат и прошират 
своите знаења за современите концепти на поимот осеоинтеграција кој се однесува на 
формирањето на директен контакт меѓу имплантот и коската, без интерпонирање на меко ткиво. 
Од хистолошки аспект осеоинтеграцијата претставува директен контакт на коската со површината 
на имплантот, без вградување на сврзно, р’скавично ткиво или лигаменти. Од клинички аспект, 
осеоинтеграцијата се дефинира како биомеханички феномен во кој учествуваат клинички 
евидентна ригидна фиксација на имплантатот (стабилност на имплантатот без клинички знаци на 
мобилност) и уредна, нересорбирана периимплантантна коска во состојба на нејзино 
функционално оптеретување. Забрзувањето и оптимизирањето на осеоинтеграцијата е проучувана 
најмногу од аспект на карактеристиките на материјалот кој треба да биде механички компетентен 
да ги издржи оклузалните сили, посебно важно во раниот период на оптеретување, 
микроструктурата на имплантантната површина, како и физичко-хемискиот состав на 
имплантниот материјал се најголемите фактори од кои зависи осеоинтеграцијата. Биолошките и 
морфолошките карактеристики на околната коска каде се вградува имплантатот исто така имаат 
примарно значење. 
Понатака, со предметот ќе биде опфатена и современата поделба на имплантите според 
материјалот од кој се изработени: биотолерантни материјали (Co-Cr-Mo легури или Vitallium), 
биоинертни материјали (биокерамика, титаниум, титан, тантал) и биоактивни материјали 
(хидроксилапатитни, трикалциумфосфатни, биостакло, корален карбонат) 
Различни имплантни материјали поттикнуваат различен биолошки одговор. Биолошкиот одговор 
на домаќинот кон ендоосеалниот имплантат е категоризиран како: (1) биотолерантен, 
карактеризиран со оддалечена остеогенеза, (2) биоинертен тип, карактеризиран со контактна т.е. 
директна остеогенеза, што подразбира формирање на коска de novo околу имплантатот и (3) 
биоактивен тип, кој е условен од биоактивноста на имплантот кој дозволува новокоскена 
формација околу него преку ослободување на јони за хемиска врска со коската. Имплантниот 
дизајн (макротопографија на современите импланти) има големо влијание на иницијалната 
стабилност и консекутивната функција во коската. Главните дизајн параметри се имплантната 
должина, имплантниот дијаметар и имплантната форма. 
Карактеристиките на површината на имплантот (микротопографија на имплантна повшина) ќе 
бидат детално анализирани со осврт на современите модификации на имплантната површина кои 
ги акцелерираат осеоинтегративните процеси и креираат услови за рано протетичко оптеретување 
на имплантите (поделба на имплантите според миркодизајнот односно микротопографијата на 
имплантите и тоа со: мазни (неретенциони) површини, ретенциони и обложени површини (пр. со 
хидроксиапатитна обвивка –HA coated) 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа 

  16.1. Проектн изадачи 45 часа 



262 / 727 
 

16 Други форми на 
активности 

16.2. Самостојни задачи 35 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Carl E. Misch Contemporary Implant 
Dentistry, 3rd edition 

Mosby 2008 

2 Nadeem Karimbux, 
Hans‐Peter Weber 

Clinical Cases in 
Implant Dentistry 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

2017 

3 Steven J Sadowsky Evidence-based Implant 
Treatment Planning and 
Clinical Protocols 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

2016 

 4. Пеева- Петреска 
М., Велеска- 
Стевковска Д., 
Величковски Б., 
Пешевска С., 
Ковачевска Г. 

Дентална 
имплантологија, 

Стоматолошки 
факултет,Скопје 

2013 

 Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 
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 22.2. 1 Prof. Aldo Brugnera 
Junior and Prof. Samir 
Namour 

Laser Dentistry 
Current Clinical 
Applications 
by World Federation for 
Laser Dentistry (WFLD) 

Universal 
Publishers 

2018 

2 Carl E. Misch , Randolph 
Resnik 

Misch's Avoiding 
Complications in Oral 
Implantology 

Mosby 2017 

3 Joseph Choukroun , 
Richard J. Miron 

Platelet Rich Fibrin in 
Regenerative Dentistry: 
Biological Background 
and Clinical Indications 

Wiley Blackwell 2017 

 
 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
Интраооперативни и постоперативни компликации во 
имплантната хирургија и нивно менаџирање 

2 Код ДСИМ4 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф. д-р Даниела Велеска-Стевковска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите со 
можните компликации од хируршки аспект при имплантациските постапки, како и подигнување 
на свеста за превенција на истите преку темелна предоперативна евалуација на потенцијалните 
ризик фактори. 

 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите ќе ги освежат и прошират 
своите знаења од полето на компликациите во оралната имплантологија како и нивниот 
менаџмент. Вградувањето на дентални импланти претставува рутинска тераписка постапка, која 
како таква е сигурна, безбедна хируршка техника со висок процент на предвидливост и успешност. 
Меѓутоа, слично како и со други хируршки постапки така и при изведувањето на имплантациската 
техника можна е појава на многубројни компликации, со различен степен на сериозност и 
различен тераписки приод. Овие компликации може да бидат резултат од различни причини кои 
ќе се анализираат во тек на предавањата и тоа: неадекватна индикација за вградување на дентален 
имплант; лоша предимплантациска подготовка; употреба на имплант од несоодветен вид и 
големина; некоректна хируршка техника како и изработка на неадекватна протетска 
супраструктура. Голем број од компликациите се згрижуваат едноставно, но понекогаш овие 
компликации може да доведат до губење на имплантот. Многу ретко, компликациите може да 
манифестираат висок индекс на сериозност и директно да го загрозат животот на пациентот. 
Независно од нискиот индекс на сериозност на можните компликации, неопходна е темелна 

https://www.universal-publishers.com/m/book.php?method=ISBN&book=1627340858
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Joseph%2BChoukroun&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Richard%2BJ.%2BMiron&search-alias=stripbooks
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 евалуација на потенцијалните ризик-фактори, која ситематски треба да биде спроведена во тек на 
предоперативната фаза. Оваа евалуација се базира на земена исцрпна анамнеза, спроведен 
темелен клинички и параклинички преглед, како и интердисциплинарна соработка со други 
медицински и стоматолошки специјалистички дисциплини. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 45 часа 

16.2. Самостојни задачи 35 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 

 Задолжителна литература 
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22 

 
22.1. 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Carl E. Misch, Contemporary Implant 
Dentistry, 3rd edition 

Mosby 2008 

2 Nadeem Karimbux, 
Hans‐Peter Weber 

Clinical Cases in 
Implant Dentistry 

John Wiley & Sons, 
Inc. 

2017 

3 Steven J Sadowsky Evidence-based Implant 
Treatment Planning and 
Clinical Protocols 

John Wiley & Sons, 
Inc. 

2016 

 4. Пеева- Петреска 
М., Велеска- 
Стевковска Д., 
Величковски Б., 
Пешевска С., 
Ковачевска Г. 

Дентална 
имплантологија, 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2013 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Prof. Aldo Brugnera 
Junior and Prof. Samir 
Namour 

Laser Dentistry 
Current Clinical 
Applications 
by World Federation for 
Laser Dentistry (WFLD) 

Universal Publishers 2018 

2 Carl E. Misch , Randolph 
Resnik 

Misch's avoiding 
Complications in Oral 
Implantology, 

Mosby 2017 

3 Joseph Choukroun , 
Richard J. Miron 

Platelet Rich Fibrin in 
Regenerative Dentistry: 
Biological Background 
and Clinical Indications 

Wiley Blackwell 2017 

 
 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет Хируршки третман на периимплантни инфекции 

2 Код ДСИМ5 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф.д-р.Едвард Јанев 

9 Предуслови за запишување на  

https://www.universal-publishers.com/m/book.php?method=ISBN&book=1627340858
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Joseph%2BChoukroun&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Richard%2BJ.%2BMiron&search-alias=stripbooks
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 предметот  

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите со 
современите аспекти на регенеративните хируршки техники при третман на периимплантитите 
според CIST протокол 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Преку предметната програма студентите ќе ги прошират 
своите познавања за етиологијата и клиничката слика на една од најчестите касни компликации 
на имплантпротетичката терапија –периимплантитите, со посебен акцент на хируршките техники 
на третман (ресективни и регенеративни хируршки техники). Периимплантитисот е патолошка 
состојба која се манифестира кај потпорните ткива околу денталните импланти и се карактеризира 
со интензивна инфламација на сврзното периимплантно ткиво проследено со прогресивно губење 
на маргиналната периимплантна коска. Почетокот на периимплантитот може да се јави и рано по 
имплантацијата и болеста да напредува во нелинеарна и забрзувачка шема. Клиничките 
симптоми кај периимплантитите подразбираат јасни клинички знаци на воспаление и зголемена 
длабочина при сондирање на периимплантниот сулкус во споредба со почетните мерења. 
Хируршката екплорација и дебридемент на периимплантните коскени дефекти често открива 
обемен степен на загуба на периимплантна коска. Постои зголемен ризик од развој на 
периимплантитис кај пациенти кои имаат историја на претходен хроничен периодонтитис, 
неадекватна плак контрола и нередовна орална нега во периодот по имплантацијата. 
Не постои меѓународен консензус кој би дал насоки за дефинитивен протокол за третман на 
периимплантната болест. Повеќето клинички студии ја потенцираат важноста на менаџментот на 
периимлантната инфламација која подразбира редукција и контрола на инфекцијата, 
детоксикација и дезинфекција на имплантната површина и соодветна регенерација на 
периимплантните ткива, односно постигнување на феноменот на ре-осеоинтеграција. 
Новиот пристап во фаворизирање на регенеративни техники во хируршкиот третман на 
клиничките случаи со периимплантит, дава прелиминарни фасцинантни резултати во 
регенерација на тврдите и меките ткива околу имплантите и гарантирање на долгорочна 
стабилност на имплант-протетичката конструкција. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 30 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 20 часа, консултации 25 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
20 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 45 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 
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18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Carl E. Misch Contemporary Implant 
Dentistry, 3rd edition 

Mosby 2008 

2 Nadeem Karimbux, 
Hans‐Peter Weber 

Clinical Cases in Implant 
Dentistry 

John Wiley & Sons, 
Inc. 

2017 

3 Steven J Sadowsky Evidence-based Implant 
Treatment Planning and Clinical 
Protocols 

John Wiley & Sons, 
Inc. 

2016 

 4. Пеева- Петреска 
М., Велеска- 
Стевковска Д., 
Величковски Б., 
Пешевска С., 
Ковачевска Г. 

Дентална имплантологија, Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2013 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Prof. Aldo Brugnera 
Junior and Prof. 
Samir Namour 

Laser Dentistry 
Current Clinical Applications 
by World Federation for Laser 
Dentistry (WFLD) 

Universal 
Publishers 

2018 

2 Carl E. Misch, 
Randolph Resnik 

Misch's Avoiding Complications 
in Oral Implantology, 

Mosby 2017 

3 Joseph Choukroun, 
Richard J. Miron 

Platelet Rich Fibrin in 
Regenerative Dentistry: 
Biological Background and 
Clinical Indications 

Wiley Blackwell 2017 

https://www.universal-publishers.com/m/book.php?method=ISBN&book=1627340858
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Joseph%2BChoukroun&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Richard%2BJ.%2BMiron&search-alias=stripbooks
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
Новини во планирањето на имплантпротетичката 
терапија со акцент на 3Д визуелизацијата 

2 Код ДСИМ6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I/II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф. д-р Едвард Јанев 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите со 
постапката на тридимензионално снимање како современа дијагностичка метода, компјутерско 
анализирање и толкување на снимките, планирање на имплантолошкиот третман, како и 
искористувањето на предностите кое го нуди 3Д визуелизацијата во хируршката и протетска фаза. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите се запознаваат со 
компјутерско тридимензионално анализирање на анатомоморфолошките структури, 
квантитативно и квалитативно мерење на располагачкото коскено ткиво наменето за 
имплантолошка рехабилитација. Запознавање со софтверски систем кој овозможува виртуелно 
поставување на денталните импланти, со прецизно и правилно селектирање на адекватниот 
дијаметар и должина на имплантите. Во предметната содржина се истакнуваат предностите 3Д 
визуелизацијата која значително го олеснува и поедноставува поставувањето на имплантите во 
хируршката постапка а и значително го скратува времето за изработка на финалната протетска 
супраструктура. 
Предметот селектира содржина за запознавање со најновите компоненти од 3Д водената 

имплантологија со помош на која се изработуваат хируршки стентови за постава на импланти без 
подигнување на флап, како и изработка на дефинитивни или привремени протетски реставрации 
во брза постапка. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа 

 
16 

 
Други форми на 

16.1. Проектн изадачи 45 часа 

16.2. Самостојни задачи 35 часа 
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 активности 16.3. Домашно учење 40 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1  
Carl E,Misch 

Contemporary Implant Dentistry Elsevier 2007 

2 Carl E,Misch  
Dental Implant Prosthetics 

Elsevier 2014 

3 Steven J Sadowsky Evidence-based Implant 
Treatment Planning and Clinical 
Protocols 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

2016 

 4. Giovanna Perrotti 3D Imaging and Dentistry: From 
Multiplane Cephalometry to 
Guided Navigation in 
Implantology 

Quintessence 2016 

 Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 
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 22.2. 1 Louie Al -Frarje Oral Implantology Surgical 
Procedures Checklist 

Quintessence 2018 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет Пародонтолошки аспекти на дентално имплантирање 

2 Код ДСИМ7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 2 сем Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф д-р Анета Атанасовска Стојановска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Совладување на теоретски знаења за принципите 
на реконструкција на пародонтални ткива во услови на орална имплантација, запознавање со 
хируршките методи за аугментација на фиксирана и кератинизирана гингива и алвеоларна коска, 
како и начините на одрзување и можни компликации во поериимплантното ткиво. 

 
 
 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: 
1. Периимплантна анатомија биологија и функција 2 
2. Пародонтолошка клиничка евалуација на имплантираните пациенти и системски ризик 
фактори (планирање и предимплантациска припрема) 2 
3. Радиографска евалуација на пациенти за проценка на можноста за успешно 
имплантирање(тераписки можности кај пациенти со дефицит на алвеоларна коска) 2 
4. Биомеханика, план на третман и план на протетско оптеретување на денталните импланти 2 
5. Базични хируршки процедури за имплантирање 2 
6. Примена на трансплантати за постигнување на анатомски услови за вградување на ендоосеални 
импланти (регенерација на алвеоларната коска во имплантологија) 2 
7.Хируршки постапки за аугментација на припкрепена и кератинизирана гингива 2 
8. Можности за примена на коскени заменски надоместоци и реакција на коската 2 
9. Постоперативен третман и контролни прегледи 2 
11. Реакции и зараснување на ткивото околу имплантатите( принципи на осеоинтеграција) 2 
11. Биомеханика на оралните имплантати и надокнади 2 
12.Терапија на заболувања на периимплантните ткива 2 
13.Компликации кај имплантирање (компликации кај ВТР, компликации, естетски компликации 
поради малпозиција на имплантот, компликации поврзани со естетика на единечни импланти) 6 

12 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска)работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

14 
Распределба на 
расположивото време 

 

15 
Форми на 
наставните 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 
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 активности  
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 45 часа 

16.2. Самостојни задачи 35 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до 92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Caranzza Caranzza’s Clinical 
Periodontology 12 th edition 

Elsevier 2015 

2 Милан 
Јуришиќ 

Орална имплантологија Стоматолошки факултет, 
универзитет у Београду 

2006 

3 Стјуард Џ. 
Фроум 

Компликации кај забните 
импланти 

ArberiaDesign 2017 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Garg AK Bone Biology, harvesting and 
grafting for dental 

Quintessence Publishing CO 2003 
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    implants:aRationale and Clinical 
Applications. 

  

 
 
 
 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
Периимплантна болест-дијагностичко терапевски 
предизвик 

2 Код ДСИМ8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Проф. д-р Снежана Пешевска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): целта на предметот е запознавање на студентите со 
периимплантните заболувања, дијагностичките специфики, клиничката презентација, 
терапискиот приод и профилаксата на истите. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите се запознаваат со 
анатомохистолошките карактеристики на периимплантните ткива, микробиолошките специфики, 
етиопатогентските случувања кои ги причинуваат периимплантни заболувања. Клиничката 
презентација и диференцијално дијагностичка постапка се значаен сегмент, како и терапискиот 
приод во решавањето на периимплнатниот мукозитис и перимиплантитисот. Во предметната 
содржина е предвиден и осврт на имплантната терапија кај пародонтално засегнатите пациенти. 
Имајќи предвид дека контролата на етиолошкиот причинител на периимплантните заболувања е 

круцијална за одржување на периимплантното здравје, особен осврт ќе биде направен на плак 
контролата која пациентите секојдневно треба да ја одржуваат во пределот на имплантите и 
супраструктурите, но студентите ќе бидат запознаени и со професионалната плак контрола кај 
пациентите со имплантна терапија. Одржувањето на постигнатите тераписки резултати, 
мотивирањето и едуцирањето на пациентите и редовните контролни прегледи се предуслов за 
долготрајна успешност на имплантната терапија и превенција на периимплантните заболувања. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

30 часа 
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   тимска работа  

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 45 часа 

16.2. Самостојни задачи 35 часа 

16.3. Домашно учење 40 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Michael G Newman 
and all. 

Carranza's Clinical 
Periodontology 

Elsevier 2015 

2 Nadeem Karimbux, 
Hans‐Peter Weber 

Clinical Cases in Implant 
Dentistry 

John Wiley & Sons, 
Inc. 

2017 

3 Steven J Sadowsky Evidence-based Implant 
Treatment Planning and 
Clinical Protocols 

John Wiley & Sons, 
Inc. 

2016 

 4. Пеева- Петреска 
М., Велеска- 
Стевковска Д., 
Величковски Б., 
Пешевска С., 

Дентална имплантологија, Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2013 
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   Ковачевска Г.    

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Prof. Aldo Brugnera 
Junior and Prof. 
Samir Namour 

Laser Dentistry 
Current Clinical Applications 
by World Federation for 
Laser Dentistry (WFLD) 

Universal Publishers 2018 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ИМПЛАНТО-ПРОТЕТИЧКА РЕХАБИЛИТАЦИЈА СО 
ФИКСНИ И УСЛОВНО ФИКСНИ СУПРАСТРУКТУРИ 

2 Код ДСИМ9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј― 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 2 сем. Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
проф. д-р Гордана Ковачевска, проф. д-р Билјана Капушевска, 
н.сор. д-р Марјан Петков 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Пошироки познавања за импланто-протетичката 
рехабилитација со фиксни и условно фиксни супраструктури. Искористување на стекнатите 
знаења за имплементација во секојдневната рутинска пракса и за научно-истражувачка работа. 

 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Докторандот ќе се запознае со импланто-протетичка 
рехабилитација со фиксни и условно фиксни супраструктури - основна терминологија, 
конвенционална вс. дигитална вс. Основни и специфични принципи при планирање на импланто-
протетичката рехабилитација со фиксни и условно фиксни супраструктури, улога на терапевтскиот 
тим, дијагностички методи, (ортопантомографска анализа и Cone beam компјутерска томографија 
(CBCT)); Видови, материјали и методи на земање на отпечатоци (класичен начин на земање на 
отпречатоци (со затвотена, отворена и индивидуална лажица) и дигитално отпечатување, 
интраорални скенери (лабораториски скенери и CAD/CAM системи 
(ординациски/лабораториски), Видови на фиксни и условно фиксни супраструктури (изработка на 
соло коронки, мостовски конструкции со еден и повеќе мостовски члена, супраструктури за цела 
вилица (фиксирање со штрафење и со цементирање), привремени и долготрајни супраструктури, 
материјали, клинички и лабораториски протоколи за изработка на фиксни и условно фиксни 
супраструктури на конвенционален начин и со CAD/CAM системи; Оклузија на фиксните и 
условно фиксните конструкции; Проба и фиксирање на супраструктурите; Одржување на трајноста 
на терапевтскиот ефект постигнат со фиксни и условно фиксни супраструктури; Компликации од 
фиксните и условно фиксните конструкции. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

https://www.universal-publishers.com/m/book.php?method=ISBN&book=1627340858
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14 
Распределба на 
расположивото време 

 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа 

 

 
16 

 
 

Други форми на 
активности 

16.1. 
Проектни задачи/ 
работилници/консултации 

30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови Тестови/усно полагање 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

Семинарска работа / проект 
(презентација: писмена и усна) 20 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

Активност и учество на теоретска настава 15 
бода 

   
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

Активност и учество на практична настава 
20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Освоени мин. предвидени бодови од редовност и активност на теоретска настава 
и редовност и активност на практична настава. 
Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за редовност на 
настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна на студентите, контрола на асистентите 
во изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го 
положиле предметот. Евалуациски прашалници. 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Ковачевска Г. Протетички супраструктури Скрипта и сепарати 
од одржани 
предавања 

2009 

2 Ashok Sethi Практична 
имплантологија-превод 

Quintessence 
Publishing Co, Ltd, 
Zagreb 

2009 
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  3 Zoran Stajcic, 
Ljiljana Stojcev 

Atlas oralne implantologije Grafolik-Beograd 2001 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Almog DM, 
Benson BW, 
Wolfgang L, 
Frederiksen NL, 
Brooks SL. 

CT-Based Imaging and 
Surgical Guidance in 
Oral Implantology 

J Oral Implantol 2006 

2 Carranza F. Which All-Ceramic 
System Is Optimal for 
Anterior Esthetics? 

WB Saunders Co 2002 

3  Печатени трудови на 
PubMed 

 од 2000 
до 2020 

 
 
 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет МОБИЛНИ ПРОТЕТИЧКИ РЕСТАВРАЦИИ НАД ИМПЛАНТИ 

2 Код ДСИМ10 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 2 сем. Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
проф. д-р Јадранка Бундевска, проф. д-р Сања Панчевска, н. сор. 
д-р Надица Јанева 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Цел на предметот е запознавање со различни 
видови на мобилни протетички надоместоци кои се изработуваат над дентални импланти. Ќе 
бидат презентирани индикациите, планирањето на терапијата и клиничките постапки. Ќе бидат 
презентирани најновите клинички и литературни знаења за примената на различните 
супраструктури и ретенциони елементи кај овој вид на протези. 

 
 
 
 
11 

Содржина на предметната програма: 
Индикации за изработка на мобилни протетички надоместоци над импланти. Дијагностика на 
клиничка состојба, план на терапија базиран на клинички и научно докажани можности, 
планирање на видот на импланти (број и распоред). Планирање на дизајнот на супраструктурата 
која ке се примени, видот на ретенционите системи (атечмени, телескопски коронки). Мини 
импланти како специфичен систем за третман на мандибуларна тотална беззабност. Примена на 
стрес-брејкери, локатор систем, врска помеѓу имплант, фиксна и мобилна конструкција; 
пренесување на џвакопритисок врз комплексниот систем на мобилни имплант-носени покровни 
протези или комплексни протези над импланти. Клинички и лабораториски постапки (отпечатоци 
за мобилни надоместоци над имланти; начин на фиксирање на ретенционите системи кај 
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 мобилните надоместоци). Адаптација и специфичности во одржување на орална хигиена кај овие 
протетички надоместоци. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 
работа 25 часа, работилница 20. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
70 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Освоени мин. предвидени бодови од редовност и активност на теоретска настава 
и редовност и активност на практична настава. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Shafie RH Clinical and laboratory manual of 
dental implant abutments 

Wiley Blackwell 2014 
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  2 Radlovic- 
Pantelic S 

Stomatoloska protetika 
nadoknade and implantima 

Jugoslovenska knjiga, 
Beograd 

1998 

3 Stamenkovic 
D 

Stomatoloska protetika – 
parcijalne proteze 

Interprint, Beograd 2006 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Багери КШ Клинички преглед на орална и 
на максилофацијал-на 
хирургија 

Elsevier – авторски 
права 
Арс Ламина 

2017 

2 Хуп РЏ, 
Елис III Е, 
Такр РМ 

Современа орална и 
максилофацијална хирургија 

Mosby– авторски права 
 

Арберија Дизајн, Тетово 

2017 

3 Sadowsky JS Evidence-based implant treatment 
Planing and Clinical Protocols 

WileyBlackwell 2017 
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ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

 
1 

Наслов на наставниот 
предмет 

БИОМЕДИЦИНСКИ АСПЕКТИ НА ФУНКЦИОНАЛНИТЕ И 
РЕКОНСТРУКТИВНИТЕ ЗАФАТИ ВО 
МАКСИЛОФАЦИЈАЛНАТА ХИРУРГИЈА 

2 Код ДСМХ1 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошкифакултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник:Проф. д-р Владимир Поповски, 
проф. д-р Алберто Бенедети, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): основни познавања од био и ало- пластичните 
материјали и нивната примена, проширени познавањата од ендоскопската хирургија и детални 
познавања од современата конзервативна терапија во третманот на патолошките состојби во 
регијата на лицето, главата и вратот. 

 
 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Теоретска настава - методски единици: 
Дијагностички методи - компјутеризирана томографија. Дијагностичка метода-магнетна 
резонанца. Дијагностичка метода-имунохистохемија во хистопатологија. Дијагностички 
методи нови лабораториски испитувања. Тераписки протокол - нови видови антибиотик. 
Тераписки протокол - онколошка терапија. Тераписки протокол-аналгетска терапија. 
Оперативен третман-реконструктивни зафати со мекоткивни флапови. Оперативен третман- 
bioos и алопластични материјали. Оперативен третман-ендоскопска хирургија. Оперативен 
третман-навигациона хирургија. Перспективи во максилофацијална хирургија. 
Практична настава: 
Големи реконструктивни зафати. Био и алопластични материјали. Конзервативен антиби- 
отски третман. Патохистолошка верификација. 
Работилници: 
Ендоскопија во максилофацијална хирургија. 
Семинари: 

Примена на нови дијагностички и терапевтски процедури во максилофацијалната хирургија. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, 
семинарска работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 
15 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 40 часа 
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   аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Условза полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, Myron 
R. Tucker, Edward Ellis 
III 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery. 

5th Edition 

Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. Ghali, 
Peter E. Larsen 

Peterson’s Principles of 
Oral and Maxillofacial 
Surgery 

/ 2004 

3 Raymond J 
Fonseca, 
Timothy A. Turvey, 
Robert D. Marciani 

Oral and Maxillofacial 
Surgery. 

2nd Edition 

 
 

/ 

 
 

2008 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Sawzaki R, Júnior SM, Incidence and Patterns of   
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   Asprino L, et all. Mandibular Condyle 
Fractures 

J Oral Maxillofac 
Surg 

2009 

2 de Matos FP, Arnez MF, 
Sverzut CE, et all. 

A retrospective study of 
man- dibular fracture in a 
40-month period 

Int J Oral 
Maxillofac Surg 

 
2009 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ТЕШКИ ИНФЕКЦИИ И КОМПЛИКАЦИИ ВО ОРОФАЦИЈАЛНА 
РЕГИЈА 

2 Код ДСМХ2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник:проф. д-р Алберто Бенедети, 
проф. д-р Владимир Поповски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Положени генерички предмети 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): пошироки познавања за комплексните 
патофизиолошки и патоанатомски аспекти на воспалителната реакција, микробиолошките 
карактеристики, различните форми на клиничка манифестација, дијагностичкиот и терапискиот 
приод. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Најтешки типови на инфекции и можни компликации во 
сите околни региони како медиастинитис и апцес на мозок. 
Теоретска настава - методски единици: 
Инфекција и организам-домаќин. Микробиолошки карактеристики на орофацијална регија. 
Дијагностички лабораториски микробиолошки техники. Дијагностички имагинацио ни 
техники. Принципи на хируршка и антимикробна терапија на одонтогена инфекција Принципи 
на превенција од инфекција. Принципи на профилакса од метастатска инфекција. Инфекција 
на фасцијални простори во максила со одонтогено потекло. Инфекција на фасцијални простори 
во мандибула со одонтогено потекло. Антимикробна фармакологија при орофацијална 
инфекција. Периодонтална и пулпална инфекција. Синусна инфекција со одонтогено потекло. 
Остеомиелитис и остеорадионекроза. Компликации од инфекција во орофацијална регија. 
Микробиолошки карактеристики на дентални импланти. Анестезија и инфекција во 
орофацијална регија. Инфекција и имунокомпромитиран организам-домаќин. Принципи на 
асепса и антисепса (контрола и превенција на инфекција. Медицинско-правни аспекти на 
инфекција. Одонтогени инфекции во детска возраст. 
Практична настава - методски единици: 
Клиничка евалуација на пациентот. Параклиничка евалуација на пациентот. Дијагностички и 
тераписки пристап при различни клинички форми на инфекција. Превенција од инфекција. 
Дијагноза и тераписки пристап при инфекции на фасцијални простори во мандибула со 
одонтогено потекло. Дијагноза и тераписки пристап при инфекции на фасцијални простори во 
максила со одонтогено потекло. Модалитети на антимикробна терапија при инфекции во 
орофацијалната регија. Тераписки пристап кај имунокомпромитирани пациенти. Компликации 
при дентално имплантирање со инфламаторна компонента. Инфекции во орофацијалната регија 
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 од анестезиолошки аспект. Дијагноза и тераписки пристап при инфекции во детска возраст. 
Асепса и антисепса - основни принципи на хируршка работа. 

Семинари: 
Дискусија на теми од инфекции во орофацијалната регија. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 25 часа, самостојни задачи 25 часа, 
вежби 25 часа, домашно учење 20 часа, консултации 25 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
45 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 

 Задолжителна литература 
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22 

 
22.1. 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Michael Miloro Peterson’ s principles of oral and 
maxillofacial surgery 

BC Decker Inc 2004 

2 Larry J. Peterson Contemporary oral and maxil- 
lofacial surgery 

/ 1993 

3 Jonatan Pedlar, 
John W. Frame 

Oral and maxillofacial surgery 
– an objective based textbook 

/ 2007 

 4. Richard G. 
Topazian 

Oral and maxillofacial infections W.B. Saunders 
Company 

2002 

 5 David Wray, 
David Stenhouse, 
David Lee, 
Andrew J.E. 
Clark 

 
Textbook of general and oral 
surgery 

 
 

/ 

 
 

2003 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Marx RE Platelet-rich plasma: evidence to 
support its use 

J Oral Maxillofac 
Surg 

2004 

2 Marx RE, 
Shellenberger T, 
Wimsatt J, Correa P 

Severely resorbed mandible: 
Predictable reconstruction with 
soft tissue matrix expan- sion (tent 
pole) grafts 

 
 

J Oral Maxillofac 
Surg 

 
 

2002 

 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет СОВРЕМЕН ТРЕТМАН НА ЛИЦЕВИ СКРШЕНИЦИ 

2 Код ДСМХ3 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Александар Грчев, 
проф. д-р Горан Панчевски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со современиот пристап во решавањето на скршениците на лицевите коски. Посебен акцент е 
даден на најновите остеосинтетски матерјали кои се применуваат во трет- манот на лицевите 
скршеници. 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите се воведуваат во 
проблемот лицевиот трауматизам. Прво студентот ќе се запознае со мекоткивните повреди на 
лицето нивниот третман. Внимател- но затварање на повредите овозможи добра функција 
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 запазувајки ги анатомските структу- ри но и естстиката која е особено значајна кај лицевите 
повреди. Во предавањата ќе бидат опфатени ; дебридман на рана, тетанус профилакса, техники 
на сутура, видови на конци кои се на располагање во денешно време. 

Скршениците на лицевите коски ќе бидат проследени од аспект на, етиологија, епидеми- ологија, 
клиничка слика дијагностика и терапија. Студентите се запознаваат со најновите дијагностички 
модалитети , КТ- компјутерска тридимензионална реконструкција на ли- цевите коски како 
најдиобар приказ на коскените дислокации. Стереолитографија, нај- современа метода за 
реконструкција на комплексни лицеви скршеници за планирање и адаптирање на хируршкиот 
третман со остеосинтетски матерјал. Третманот на лицевите скршеници има за цел реставрација 
на формата и функцијата на вилиците, тоа може да се постигне со ригидна фиксација кога се 
користат стабилизирачки плочки и бикортикални штрафови или семиригидна фиксација со 
употреба на мини титаниумски плочки и монокортикални штрафови. Реконструктивните плочки 
се користат при коминутивни фрактури, дефектни фрактури и инфицирани фрактури. Во 
денешно време примената на ресорбтивни плочки е актуелна но тие плочки имаат ограничени 
индикации. Посебен осврт ќе се даде на политрауматизмот особено на кранијалните повреди кои 
се здружени со лицевата траума. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 20 часа, консултации 25 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 20 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 
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20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, Myron 
R. Tucker, Edward Ellis 
III 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery 

5th Edition 

Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. Ghali, 
Peter E. Larsen 

Peterson’s Principles of Oral and 
Maxillofacial Surgery 

/ 2004 

3 Raymond J. 
Fonseca, 

Timothy A. Turvey, 
Robert D. Marciani. 

 
Oral and Maxillofacial Surgery, 

2nd Edition 

 
 

/ 

 
 

2008 

 4.     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Brad Neville, Douglas 
D. Damm, Carl M. 
Allen, Jerry Bouquot 

 
Oral and Maxillofacial Pathology, 

3rd Edition 

 
Elsevier Health 
Sciences 

 
 

2009 

2 Sawzaki R, Júnior SM, 
Asprino L, et al. 

Incidence and Patterns of 
Mandibular Condyle Fractures 

 
J Oral 
Maxillofac 
Surg 

 
2009 

3 de Matos FP, Arnez MF, 
Sverzut CE, et al. 

A retrospective study of 
mandibular fracture in a 40- 
month period 

Int J Oral 
Maxillofac 
Surg 

 
2009 

 
 
 
 
 
 

 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
СОВРЕМЕНИ АСПЕКТИ ВО ДИЈАГНОСТИКА И ТРЕТМАН НА 
ОРАЛЕН КАНЦЕР 

2 Код ДСМХ4 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошкифакултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус студии 
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6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставникпроф. д-р Даница П.-Моневска, 
проф. д-р Антонио Кирков, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со современиот пристап во третманот на оралниот карцином. Посебен акцент е даден на 
предоеративниот стејџинг на пациентот и тераписките модалитети. 

 
 
 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Како најчеста неоплазма на глава и врат со годишна 
инциденца од 300000 нови случаи, оралниот карцином е шести по фрекфентност рак во светски 
рамки и е одговорен за повеќе смртни случаи отколку малигниот меланом, цервикалниот 
карцином на матката и Ходгиновиот лимфом. Петгодишното преживување е помало од 50%, меѓу 
најниските е за повеќето карциноми. Многу фактори влијаат на времето на преживување на 
пациентите со орален карцином. Најсигнификантно влијаат вратните метастази кои го намалуваат 
времето на преживување за половина. Но исто така хистопатолошките карактеристики на при- 
марниот тумор се од пресудно значење за текот и прогнозата на болеста. Добрата предопе- 
ративна евалуација на пациентот клинички и со софистицирани РТГ методи како КТ и МРИ е 
иператив за стејџинг на пациентот според кој се адаптира третман протокол за пациентот. Во 
предавањата ќе бидат опфатени и биопсиите на примарната малигна лезија, пункциона, екцизиона 
и инцизиона биопсија, целта на биопсијата, индикациите и бенефитот од таа дијагностичка 
процедура. Студентите треба да бидат обучени за начинот на клиничката ин- вестигација на 
оралниот карцинот така и на вратните метастази и ТНМ класификацијата. Во предавањата 
подробно ќе бидат објаснети третманпротоколите кои вклучуваат хируршки интервенција и 
постоперативна радио и хемо терапија. Новите трендови за неоадјувантна терапија и 
комбинирана хемо и радиотерапија ќе бидат исто така презентирани. Од интерес за стоматологот 
е да се запознае и со последиците од радиотерапијата кои се јавуваат кај пациентите и тоа 
радиодерматит, радиостоматит, остеорадионекроза на вилиците. Справување со оралните и 
дентални проблемите кај пациентите со радиотерапија е посебен проблем на кој терба да се обрне 
внимание и да се запознаат стоматолозите со принципите на работа кај овие пациенти. 

12 
Методи научење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа,проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество на 15 бода 
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   предавања  

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, 
Myron R. Tucker, 
Edward Ellis III 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery 

5th Edition 

Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. Ghali, 
Peter E. Larsen 

Peterson’s Principles of Oral 
and Maxillofacial Surgery 

/ 2004 

3 Raymond J. 
Fonseca, 
Timothy A. Turvey, 
Robert D. Marciani. 

 
Oral and Maxillofacial Surgery, 

2nd Edition 

 
 

/ 

 
 

2008 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Jatin P Shah, MD, 
MS ( surg). 

Head and Neck 
surgery and oncology 

Mosby 2003 

2 Sook-Bin Woo and 
Nathaniel S. Treister. 

Management of the 
Oncologic Patient, An 
Issue of Dental 
Clinics 

 
/ 

 
/ 

3 Rusthoven KE, Raben 
D, Song JI, et al. 

Survival and Patterns 
of Relapse in Patients 
With Oral Tongue 
Cancer 

 
J Oral Maxillofac Surg 

 
2009 
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ПАТОЛОГИЈА НА МАКСИЛАРЕН СИНУС 

2 Код ДСМХ5 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: Проф. д-р Алберто Бенедети, 
проф. д-р Антонио Кирков, проф.д-р С. Божовиќ 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со современиот пристап во решавањето на дентогено условениот максиларен синузит. Посебен 
акцент е даден на дијагностичките процедури и тераписките постапки кои се во надлежност на 
стоматологот. 

 
 
 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите се воведуваат во 
комплетната проблематика на максиларниот синус; вопспаление на максиларниот синус од 
одонтогено потекло, , одонтогени цисти и бенигни и малигни тумори во максиларниот синус. Се 
запознаваат со сите етио- лошки фактори за настанок на синузитот. Со приказ на случаеви ќе ги 
представиме патолошките процеси во горната вилица кои можат да доведат до максиларен 
синузит но и разни оралнохируршки интервенции кои можат да го загрозат интегритетот на 
максиларната слузница и постепено да доведат до синузит. Во предавањата особено ќе се 
осврнеме на ОАК ороантралната комуникација како најчеста причина за максиларен синузит. Ќе 
ги проследиме клиничките симптоми, ренгенолошките наоди и маикробактериолошките на- оди 
кај максиларниот синузит во зависност од времетраењето на ОАК. Постојат повеќе прифатени 
третман протоколи на максиларниот синус во зависност од тоа дали станува збор за акутно или 
хронично воспаление на синусот, дали постои ОАК, или максиларниот синус е инволвиран во 
паталошки процес како одонтогена циста или тумор во горната вилица. Сите хируршки постапки 
ќе бидат презентирани од синус пластица, радикална Cadwell- luc. интервенција,марсупиелизација, 
но и остеотомии кои се избор на третман при неопластични проемни во синусот. Во 
предавањата ќе бидат опфатени и можните компликации од максиларен синузит како 
пансинузит и орбитален целулит. Објаснување на клиничката слика на овие сериозни 
компликации, дијагностичките процедури и третманот хируршки и конзервативен. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 25 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 25 часа, домашно учење 10 часа, консултации 40 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

25 часа 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

45 часа 
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   тимска работа  

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, Myron 
R. Tucker, Edward Ellis 
III 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery 

5th Edition 

Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. Ghali, 
Peter E. Larsen 

Peterson’s Principles of Oral and 
Maxillofacial Surgery 

/ 2004 

3 Raymond J. Fonseca, 
Timothy A. Turvey, 
Robert D. Marciani. 

Oral and Maxillofacial Surgery, 

2nd Edition 

 
 

/ 

 
 

2008 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1  
Raja SV. 

Management of the posterior 
maxilla with sinus lift: review of 
techniques 

 
J Oral 
Maxillofac 
Surg 

 
2009 
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  2  
Hauret L, Hodez C. 

A new modality for dentomax- 
illofacial imaging: Cone beam CT 

 
J Radiol 

 
2009 

 
 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
САЛИВАРНА ПАТОЛОГИЈА-СОВРЕМЕНИ ДИЈАГНОСТИЧКИ И 
ТЕРАПЕВТСКИ ПОСТАПКИ 

2 Код ДСМХ6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник: проф. д-р Владимир Поповски, 
проф. д-р Даница Поповиќ-Моневска, 
проф. д-р Сузана Двојаковска-Божовиќ, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со современиот пристап во решавањето на саливарната патологија. Посебен акцент е даден на 
имунохистохемиска анализа и диференцијација на саливарните тумори. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите подробно Ќе се запознаат 
со воспалителните процеси на саливарните жлезди но и со саливарната туморна патологија. 
Сиалолитиазата како најчеста причина за сиалоаденитот Ќе биде презентирана од дијагностички 
аспект но и најновата сиалоендоскопска техника како дијагностичка но и терапеутска постапка. 
Докторантите ќе се запознаат со туморите на саливарните жлезди, клиниката, дијагностичките 
протоколи, хируршката терапија и прогнозата зависно од типот на туморот. Преку приказ на 
пациенти ќе биде елабориран дијагностичкиот протокол; клиничка инвестигација, МРИ на сали- 
варните жлезди, пункционата биопсија. Посебен осврт ќе се даде на имунохистохемиската 
анализа и диференцијација на туморите на плунковните жлезди што е од големо значење во 
изборот на терапискиот протокол т.е. во изборот на радио и хемотерапија по хируршкиот 
третман. Ќе бидат презентирани хируршките техники кои се користат во третманот на 
саливарните тумори особено на паротидната жлезда со осврт на хируршката тежина на 
паротидната регија поради присуство на лицевиот нерв- n. Facialis. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 
15 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 40 часа 
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   аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, Myron 
R. Tucker, Edward Ellis 
III 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery 

5th Edition 

 
Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. Ghali, 
Peter E. Larsen 

Peterson’s Principles of Oral 
and Maxillofacial Surgery 

 
/ 

 
2004 

3 Raymond J. 
Fonseca, 
Timothy A. Turvey, 
Robert D. Marciani. 

Oral and Maxillofacial Surgery, 

2nd Edition 

 
 
/ 

 
 
2008 

 4. Jatin P Shah, MD, MS 
( surg) 

Head and Neck surgery and 
oncology Third Edition 

 
Mosby 

 
2003 

 Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 
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 22.2. 1 Brad Neville, DDS, 
Douglas D. Damm, 
DDS, Carl M. Allen, 
DDS, MSD and 
Jerry Bouquot, DDS, 
MSD. 

Oral and Maxillofacial 
Pathology, 3rd Edition 

Elsevier 2009 

2 Michael D. Turner, 
DDS, MD, FACS and 

Robert Glickman, DMD 

 
Salivary Gland Infections, An 
Issue of Oral and Maxillofacial 
Surgery Clinics 

 
 

Elsevier 

 
 

2009 

3 Párraga-Linares L, 
Aguirre-Urízar JM, 
Berini-Aytés L, et al. 

Papillary cystoadenoma 
lympho- matosum (Warthin- 
like) of minor salivary glands 

 
Med Oral Patol 
Oral Cir Bucal 

 
2009 

 
 
 
 
 
 

Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
ЕСТЕТСКО КОРЕКТИВНИ ИНТЕРВЕНЦИИ НА ЛИЦЕТО И 
ВИЛИЦИТЕ 

2 Код ДСМХ7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: Проф. д-р Горан Панчевски, 
проф. д-р Александар Грчев, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со современиот пристап во решавањето на лицевите дефотмитети. Посебен акцент е даден на 
предоперативните припреми на пациентите. со РТГ дијагностика , краниометриски анализи, 
изработка на работни моедели и припрема на моделите во артикулатор. 

 
 
 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања докторантите подробно Ќе се 
запознаат со сите видови на лицеви деформитети. Ќе ги презентираме преку приказ на пациенти 
разликите помегу дентоалвеоларните и скелетални аномалии и ќе ги образложиме индикациите 
за оперативен третман. Докторантите ќе имаат прилика да се стекнат со знаење да ги разликуваат 
вродените лицеви аномалии и стекнатите аномалии. Посебен осврт Ќе дадеме на 
предоперативната припрема на пациентите со тридемензионални КТ проекции на лицевите 
коски, краниометриски анализи, изработка на модели и нивна припрема во артикулатор. 
Мандибуларниот прогнатизам и ретрогнатизам како и максиларниот прогнатизам Ќе бидат 
детално образложени од нивната клиничка слика, припремите за интервенција и избор на 
најсоодветни остеотомски хируршки постапки. Докторантите Ќе ги запознаеме и со пациенти со 
анкилоза на ТМЗ; можните етиолошки фактори за анкилозата, естетските и функционални 
проблеми кои одат со таа аномалија како и начините на нивна хируршко лекување. Во 
предавањата ќе бидта опфатени и стекнатите лицеви деформитети најчесто како резултат на 
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 лошо санирана траума на лицевите коски. Можностите за третман на овие деформитети со 
најсовремените алопластични материи и приказ на случаеви со примена на медпор импланти во 
корекција на лицеви деформитети. Со неколку предавања ќе бидат опфатени и индикациите, 
примената и ефектите од остеодистракцијата како најнова метода која се користи во третманот на 
дефктите и деформитетите на лицевите коски. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 Литература 

 Задолжителна литература 
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22 

 
22.1. 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, 
Myron R. Tucker, 
Edward Ellis III 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery 

5th Edition 

Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. 
Ghali, Peter E. 
Larsen 

Peterson’s Principles of Oral and 
Maxillofacial Surgery 

/ 2004 

3 Raymond J. 
Fonseca, 

Timothy A. 
Turvey, Robert 
D. Marciani. 

 

Oral and Maxillofacial Surgery, 2nd 

Edition 

 
 

/ 

 
 

2008 

 4. Staudt CB, 
Kiliaridis S 

Different skeletal types under- lying 
Class III malocclusion in a random 
population 

Am J Orthod 
Dentofacial Orthop 

 
2009 

 5. Wang D, Fu 
H, Zeng R, et 
al. 

Changes of mandibular movement 
tracings after the correction of 
mandibular protrusion by bilateral 
sagittal split ramus osteotomy 

J Oral Maxillofac 
Surg 

2009 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Lee YT, Chen 
MC, Chen HL, et 
al. 

Vertical skeletal and facial profile 
changes after surgical correction of 
mandibular prognathism 

 
Chang Gung Med J 

 
2009 

2 Alexander AE, 
McNamara JA, 
Franchi L, et al. 

Semilongitudinal cephalo- metric 
study of craniofacial growth in 
untreated Class III malocclusion 

 
Am J Orthod 
Dentofacial Orthop 

 
 

2009 

3 Ueki K, 
Okabe K, 
Mukozawa A, 
Miyazaki M, 
Ma- 

rukawa K, 
Hashiba Y, 
Nakagawa K, 
Yamamoto E. 

Assessment of ramus, con- dyle, 
masseter muscle, and occlusal force 
before and after sagittal split ramus 
osteotomy in patients with 
mandibular prognathism 

Oral Surg Oral Med 
Oral Pathol Oral 
Radiol Endod 

 
 

2009 

  4. Chen EH, 
Reid RR, Chike- 
Obi C, Minugh- 
Purvis N, 
Whitaker LA, 
Puch- 

ala J, Bartlett SP 

 
 

Tongue dysmorphology in 
craniofacial microsomia 

 
 

Plast Reconstr Surg 

 
 

2009 

  5. Werler MM, 
Starr JR, 
Cloonan YK, 
Speltz ML 

Hemifacial microsomia: from 
gestation to childhood 

 
J Craniofac Surg 

 
2009 
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Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет КОСКЕНИ ЛЕЗИИ - ДИФЕРЕНЦИЈАЛНА ДИЈАГНОЗА 

2 Код ДСМХ8 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС 
кредити 

6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: Проф. д-р Сузана Д.-Божовиќ, 
проф. д-р Даница Поповиќ-Моневска, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со сите типови на коскени лезии. Посебен акцент е даден на диференцијалната дијагноза на 
воспалителните, неопластичните, метаболните и др видови на остеолитични или 
остеосклеротични лезии на лицевите коски. 

 
 
 
 
 
 

11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите подробно Ќе се запознаат 
со повеќе групи на коскени лезии. Со неколку предавања прво ќе бидат опфатени цистите на 
вилиците; инфламаторни и развојни нивната етиологија, клиничка слика, дијагностика и 
терапија. Потоа по подробно ќе бидат презентирани и теоретски и со приказ на пациенти 
одонтогени тумори од епително и мезенхимно потекло со посебен осврт на амелобластомот како 
најчеста варијанта на одонтоген тумор. Интересот на докторантите ќе го усмериме кон 
диференцијална дијагноза на амелеобластомот и другите остеолитични лезии на долната вилица 
со слична клиничка слика и РТГ наод но различна патолхистологија и прогноза како 
централниот гигантоцелуларен тумор, еозинофилниот гранулом, мултипниот миелом, смегиот 
тумор при хиперпаратироидизмот и др. Еозинофилниот гранулом ќе биде разработен во склоп на 
хистиоцитозите ; Letter-Sive синдром и Hand-Schuler-Christian-овиот синдром. Во посебни 
предавања ќе бидат објаснети фиброзните дисплазии како черубизмот, синдромот на 
Реклингаусен, деформирачкиот остеит-синдром Пеџет и др. Фиброзните дисплазии ќе бидат 
проследени од аспект на клиничка слика, РТГ наод , патохистолошки наод како и нивна 
диференцијална дијагноза од остеофибромите и гранулационите тумори како централниот 
гигантоцелуларен тумор. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, проектни задачи 25 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 30 часа, домашно учење 10 часа, консултации 35 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
50 часа 

 
16 

 
Други форми 

16.1. Проектн изадачи 25 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 
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 на активности 16.3. Домашно учење 10 часа 

 

 
17 

 
 

Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, Myron R. 
Tucker, Edward Ellis III 

Contemporary Oral 
and Maxillofacial 
Surgery 

5th Edition 

 
Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. Ghali, Peter 
E. Larsen 

Peterson’s Principles of 
Oral and Maxillofacial 
Surgery 

 
/ 

 
2004 

3 Raymond J. Fonseca, 
Timothy A. Turvey, Robert 
D. Marciani. 

Oral and Maxillofacial 

Surgery, 2nd Edition 

 
/ 

 
 

2008 

 4. Brad Neville, DDS, 
Douglas D. Damm, 
DDS, Carl M. Allen, 
DDS, MSD and Jerry 
Bouquot 

 
Oral and Maxillofacial 
Pathology, 3rd Edition 

 
Elsevier Health 
Sciences 

 
 

2009 

 5. Sun KT, Chen MY, 
Chiang HH, et al. 

Treatment of Large Jaw 
Bone Cysts in Children 

 
J Dent Child (Chic) 

 
2009 

 6. Atalay B, Soluk M, Brkić 
A, et al. 

 
Desmoplastic 
ameloblastoma 

 
J Craniofac Surg 

 
2009 
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22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1  
Fried K, Krause J. 

Contribution to the course 
of morbus paget 

 
Cesk Radiol 

 
1974 

2 Cappabianca S, Colella G, 
Russo A, Pezzullo M, 
Reginelli A, Iaselli F, 
Rotondo 

Maxillofacial fibrous 
dysplasia: personal 
experience with gadolin- 
iumenhanced magnetic 
resonance imaging 

 
 

Radiol Med 

 
 

2008 

3  
Elias HG, Scott J, Metheny 
L, Quereshy FA 

Multiple myeloma presenting 
as mandibular ill-defined 
radiolucent lesion with 
numb chin syndrome: a case 
report 

 
 

J Oral Maxillofac 
Surg 

 
 

2009 

  4. Kautzky M, Susani M, 
Steurer M, Youssefza- deh S 

Plasmacytoma of the nose 
and paranasal sinuses with 
intracrani- al and orbital 
extension 

 
Laryngorhinootologie 

 
1993 

  5.  
Protsenko VV 

Differential diagnosis of 
giant cell tumors 

 
Sprava 

 
2003 

 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ПАТОЛОГИЈА НА ТЕМПОРОМАНДИБУЛАРЕН ЗГЛОБ 

2 Код ДСМХ9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј― 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Александар Грчев.проф. д- 
р Горан Панчевски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со современиот пристап во решавањето на темпоромандибуларните заболувања. Посебен акцент е 
даден на миофацијалнире дисфункционални синдроми. 

 
 

 
11 

Содржина на предметната програма: Преку овие предавања докторантите подробно ќе се 
запознаат со ембриологијата на ТМЗ, клиничката анатомија и физиологија на ТМЗ. Во првите 
предавања ќе бидат презентирани конгениталните и развојните нарушувања на ТМЗ. Од 
конгениталнирте аномалии со инволвираност на ТМЗ ќе бидат презентирани Хемифацијалната 
микросомија, Мандибулофацијалната дисостоза – Treacher Collins синдромот, и идиопатската 
хиперплазија на зглобот. Овие синдроми ќе се презентираат со клиничка слик,а дијагностика и 
методи на хируршки третман. Во други предавања докторантот ќе биде запознаен со патофизио- 
логијата на артериорното поместување на дискус артикуларис на АТМ. Сите етиолошки фактори 
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 кои доведуваат до нарушување на ТМЗ какпо траума, инфекција, остеоартритис, имунолошки, 
метаболни и неопластични процеси ше бидат посебно елаборирани. Остеоартритис како хронично 
неинфламаторно заболување на артикуларната рскавица е најчесто скелетално заболување и ќе го 
диференцираме од Реуматидниот Артрит како хронично системско инфламаторно заболување кое 
поради пролиферација на инфламаторното ткиво ги оштетува сите структури на зглобот; 
рскавицата, коската и лигаментите што доведува до деформитет и дисфункција. Во овој блок 
предавања ќе бидат објаснети и орофацијалните болки кои се по потекло од зглобните структури. 
На докторантите Ќе им се образложат предностите и улогата на третманот на заболувањата на 
ТМЗ со акрилантни сплинтови со различна примена. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 

 

15 

 

Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

 
40 часа 

 

 
16 

 
 

Други форми 
на активности 

16.1. 
Проектни задачи/ 
работилници/консултации 

35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

 
 

17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество на предавања 15 бода 

  
17.4. Активност и учество на вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Освоени мин. предвидени бодови од редовност и активност на теоретска настава и 
редовност и активност на практична настава. 
Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за редовност на 
настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна на студентите, контрола на асистентите 
во изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го 
положиле предметот. Евалуациски прашалници. 
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22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, Myron R. 
Tucker, Edward Ellis III 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery 

5th Edition 

 
Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. Ghali, Peter 
E. Larsen 

Peterson’s Principles of Oral 
and Maxillofacial Surgery 

 
/ 

 
2004 

3 Raymond J. Fonseca, 
Timothy A. Turvey, 
Robert D. Marciani. 

Oral and Maxillofacial 

Surgery, 2nd Edition 

 
/ 

 
2008 

 4.  
Jeffrey P. Okeson, DMD 

Management of 
Temporomandib- ular 
Disorders and Occlusion. 6th 
Edition 

 
/ 

 
/ 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Aвтор Наслов Издавач Година 

1  
Pereira LJ, Costa RC, 
França JP, et al. 

Risk indicators for signs and 
symptoms of 
temporomandibular 
dysfunction in children 

 
J Clin Pediatr Dent 

 
2009 

2  
Kaya K, Dulgeroglu D, 
Unsal-Delialioglu S, et al. 

Diagnostic value of 
ultrasonog- raphy in the 
evaluation of the 
temporomandibular joint 
anterior disc displacement 

 
 

J Craniomaxillofac 
Surg 

 
 

2009 

3  
Yura S, Nobata K, Shima 
T.Br 

Hyperintensity signal in the 
joint space of the 
temporomandibular joint on 
fat-saturated T2-weighted 
magnetic resonance imaging 

 
 

J Oral Maxillofac 
Surg 

 
 

2009 

  4.  
M, Kalaykova S, Visscher 
CM, Lobbezoo F. 

Focus article: evaluation of 
the research diagnostic 
criteria for 
temporomandibular 
disorders for the recognition 
of an anterior disc 
displacement with reduction 

 
 

Naeije J Orofac Pain 

 
 

2009 

 
 
 
 
 
 
 

Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет БЕНИГНИ ТУМОРИ ВО ОРО-ФАЦИЈАЛНАТА РЕГИЈА 

2 Код ДСМХ10 
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3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 Степен (прв, втор, третциклус) Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р Антонио Кирков, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

 
10 

Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на 
кандидатите со теоретските основи на севкупната патологија на бенигните тумори во оро- 
фацијалната регија со осврт на оралнохируршките аспекти во нивниот третман. 

 
 

11 

Содржина на предметната програма: Преку предавањата кандидатите се запознаваат со 
патоанатомските и хистолошки карактеристики при појава на дисплазии на меките ткива и 
бенигните тумори во оралната празнина. Во материјата вклучени се пред се остеогените бенигни 
вилични тумори, неостеогените бенигни вилични тумори како и одонтогените вилични тумори, 
проследени со севкупната клиничка слика и нивна манифестација. Посебен осврт се дава на рано 
препознавање на истите со практикување на актуелните тераписки модалитети кои ги вклучуваат 
ласерскиот и конвенционален хируршки третман. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

 
14 

Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 
работа 25 часа, работилница 20. 

 

 
15 

 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
40 часа 

 
 

16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 

 
 

17 

 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 

 
 
18 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 
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  Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Условза полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Miloro M. Peterson’s principles of oral and 
maxillofacial surgery 

BC Decker Inc, Hamilton, 
London 

2004 

2 Cawson R.A Cawson’s essentials of oral 
pathology and oral medicine 

Elsevier Science Limited 2002 

3 Štajner A Tumori maksilofacijalnog 
područja 

Gornji Milanovac, Beograd: 
Dečije novine 

1988 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Wray D. 
Stenhouse 

D. Lee D. 
Andrew J.C 

Textbook of general and oral 
surgery 

 
/ 

 
2003 
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Прилог бр. 4 

 

CV НА НАСТАВНИЦИТЕ СО СПИСОК И ИЗЈАВА 

ЗА УЧЕСТВО ВО НАСТАВАТА 
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Табела / Список на лица избрани во наставно-научни и научни звања во редовен двоен 
работен однос на единицата каде што се реализира студиската програма и на наставните 

бази на единицата 
 
 

  
Име и 

презиме на 
наставникот 

Звање и 
научна 

област во 
кои е 

избран 

 
Научна област 

на којашто 
докторирал 

 
 

Предмети што ги предава 

 

 
1. 

 
 

Ќиро 
Ивановски 

 
 

Редовен 
професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Научни испитувања во психостоматологијата; 

Користење на плунката како дијагностички 
медиум во стоматологијата; 

Тераписки можности на пародонталната 
болест; 

 
 

 
2. 

 
 

Силвана 
Геогиева 

 
 

Редовен 
професор 

 
Болести на уста и 

пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Примена на нискокоенергетските ласери во 
оралната медицина; 

Високоенергетска ласерска медицина во 
пародонтологијата; 

Стратегии во менаџирањето на превенцијата 
и терапијата на оралните фокални инфекции 
кај пациенти со ризик. 

 

 
3. 

 
 

Мирјана 
Поповска 

 
 

Редовен 
професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Методологија на научноистражувачка работа; 

Можности и постапки во рана дијагностика на 
оралните преканцерозни лезии; 

Современ приод во дијагностика на 
заболувањата на меките ткива; 

 
 

4. 

 

 
Маја 
Пандилова 

 

 
Редовен 

професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Современи клинички и лабораториски 
иследувања во дијагнозата на меко-ткивните 
орални промени; 

Пародонтална регенеративна терапија; 

Припрема на пародонт за реставративни и 
ортодонтски процедури; 

 

 
5. 

 
Анета 
Атанасовска 
Стојановска 

 
 

Редовен 
професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Пародонтална регенеративна терапија; 

Припрема на пародонт за реставративни и 
ортодонтски процедури; 

Парадонтолошки аспекти на денталното 
имплантирање. 

 
 

6. 

 

 
Снежана 
Пешевска 

 

 
Редовен 

професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Нискоенергетска ласерска медицина во 
пародонтологијата; 

Високоенергетска ласерска медицина во 
пародонтологијата; 

Периимплантна болест-дијагностичко 
тераписки предизвик. 

 

 
7. 

 
Вера 
Радојкова 
Николовска 

 
 

Вонреден 
професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Современи методи и техники за 
дијагностицирање во оралната онкологија; 

Нискоенергетска ласерска медицина во 
пародонтологијата; 

Хормонален статус и пародонтално здравје 
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8. 

 
 

Катарина 
Дирјанска 

 
 

Вонреден 
професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Користење на плунката како дијагностички 
медиум во стоматологијата; 

Оралниот микробиом и пародонтопатијата; 

Епидемиолошки и системски аспекти во 
етиологијата на пародонталната болест; 

 

 
9. 

 
 

Кристина 
Митиќ 

 
 

Вонреден 
професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Дијагностички дилеми на различните 
пемфигоидните лезии во оралнот кавитет; 

Оралниот микробиом и пародонтопатијата; 

Епидемиолошки и системски аспекти во 
етиологијата на пародонталната болест. 

 
 

 
10. 

 

 
Емилија 
Стефановск 
а 

 
 

Вонреден 
професор 

 
Болести на уста и 

пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Примена на нискокоенергетските ласери во 
оралната медицина; 

Тераписки можности на пародонталната 
болест; 

Стратегии во менаџирањето на превенцијата 
и терапијата на оралните фокални инфекции 
кај пациенти со ризик. 

 
 

11. 

 

 
Стевица 
Ристоска 

 

 
Вонреден 
професор 

Болести на уста и 
пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Плунката - дијагностички медиум во 
медицината; 

Застапеност на бактерите кај различни форми 
на пародонтална болест 

Екологија на биофилмот и бактериски 
комплекси. 

 
 

 
12. 

 
 

Соња 
Миндова 

 

 
Виш 

научен 
соработник 

 
Болести на уста и 

пародонт 

(орална 
патологија и 

пародонтологија) 

Плунката - дијагностички медиум во 
медицината; 

Обработка (процесирање)чување на плунката, 
општи препораки за обработка и чување на 
плунката и методи на колекционирање; 

Застапеност на бактерите кај различни форми 
на пародонтална болест. 

 
 

13. 

 
Лидија 
Кануркова 

 
Редовен 

професор 

 
 

Ортодонција 

Дентална оклузија и дисфункција на 
темпоромандибуларниот зглоб; 

Адултна ортодонција; 

Биоматеријали во ортодонцијата. 

 
 

14. 

 
 

Габриела 
Ќурчиева 
Чучкова 

 

 
Вонреден 
професор 

 
 

Ортодонција 

Морфолошко-функционална ортопедија на 
вилици и заби; 

Антропологија накранио-фацијалните 
структури; 

Ортодонтско хируршки третман на скелетните 
и дентофацијалните неправилности; 

 
15. 

 
Билјана 
Џипунова 

 
Вонреден 
професор 

 
Ортодонција 

Адултна ортодонција; 

Орофацијална генетика; 

Рендгенкефалометриска дијагностика; 

 
16. 

Наташа 
Тошеска 
Спасова 

 
Вонреден 
професор 

 
Ортодонција 

Адултна ортодонција; 

Естетика во ортодонцијата; 

Рендгенкефалометриска дијагностика; 
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17. 

 
Цветанка 
Бајрактаров 
а Мишевска 

 
 

Вонреден 
професор 

 

 
Ортодонција 

Антропологија накранио-фацијалните 
структури; 

Ортодонтско хируршки третман на скелетните 
и дентофацијалните неправилности; 

Биоматеријали во ортодонцијата. 

 
 

18. 

 

 
Ирена 
гавриловиќ 

 
 

Доцент 

 
 

Ортодонција 

Морфолошко-функционална ортопедија на 
вилици и заби; 

Ортодонтска превентива и интерцептива; 

Ортодонтско хируршки третман на 
скелетните и дентофацијалните 
неправилности; 

 

 
19. 

 
 

Билјана 
Богдановска 

 
 

Научен 
соработник 

 

 
Ортодонција 

Дентална оклузија и дисфункција на 
темпоромандибуларниот зглоб; 

Морфолошко-функционална ортопедија на 
вилици и заби; 

Ортодонтска превентива и интерцептива; 

 
 

20. 

 
Јасна 
Петровска 

 
Научен 

соработник 

 
 

Ортодонција 

Дентална оклузија и дисфункција на 
темпоромандибуларниот зглоб; 

Ортодонтска превентива и интерцептива; 

Биоматеријали во ортодонцијата. 

 
21. 

Марија 
Манева 
Ристовска 

 
Научен 

соработник 

 
Ортодонција 

Естетика во ортодонцијата; 

Орофацијална генетика; 

Рендгенкефалометриска дијагностика; 

 
 

 
22. 

 
 

Соња 
Апостолска 

 
 

Редовен 
професор 

 

Болести на заби и 
ендодонт 

(дентална 
патологија) 

Микропропустливоста (коронарна и 
апикална) како фактор за успехот на 
конзервативниот третман на забите; 

Естетско функционални реставративни 
процедури; 

Постендодонтска санација на заби со голема 
коронарна деструкција; 

 
 

 
23. 

 
 

Василка 
Ренџова 

 
 

Вонреден 
професор 

 

Болести на заби и 
ендодонт 

(дентална 
патологија) 

Биокомпатибилноста и современите 
реставративни материјали; 

Постендодонтска санација на заби со голема 
коронарна деструкција; 

Испитување на биолошките и техничките 
својства на материјалите за реставрација на 
забите. 

 
 
 

 
24. 

 
 
 

Лидија 
Поповска 

 
 
 

Редовен 
професор 

 
 

Болести на заби и 
ендодонт 

(дентална 
патологија) 

Методологии на испитување на влијанието на 
сретствата за иригација на коренските канали 
врз виталните ткива и останатите дентински 
структури; 

Хистопатолошка и микробиолошка анализа 
на периапикалните заболувања; 

Микропропустливоста (коронарна и 
апикална) како фактор за успехот на 
конзервативниот третман на забите; 
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25. 

 
 
 
 

Илијана 
Муратовска 

 
 
 
 

Вонреден 
професор 

 
 
 

Болести на заби и 
ендодонт 

(дентална 
патологија) 

Методологии на испитување на влијанието на 
сретствата за иригација на коренските канали 
врз виталните ткива и останатите дентински 
структури; 

Испитувања поврзани со промените кои 
настануваат врз забните структури по 
спроведеното белење на витални и невитални 
заби; 

Испитување на биолошките и техничките 
својства на материјалите за полнење на 
коренските канали; 

 
 
 

 
26. 

 
 
 

Марина 
Ефтимоска 

 
 
 

 
Доцент 

 
 

Болести на заби и 
ендодонт 

(дентална 
патологија) 

Испитување на биолошките и техничките 
својства на материјалите за полнење на 
коренските канали; 

Начини и можности за обработка на 
коренските канали и нивното влијание врз 
успехот на ендоднтскиот третман; 

Испитување на биолошките и техничките 
својства на материјалите за реставрација на 
забите. 

 
 
 

 
27. 

 
 
 

Павлина 
Алексова 

 
 

 
Виш 

Научен 
соработник 

 
 

Болести на заби и 
ендодонт 

(дентална 
патологија) 

Биокомпатибилноста и современите 
реставративни материјали; 

Испитувања поврзани со промените кои 
настануваат врз забните структури по 
спроведеното белење на витални и невитални 
заби; 

Начини и можности за обработка на 
коренските канали и нивното влијание врз 
успехот на ендоднтскиот третман; 

 

 
28. 

 
 

Елизабета 
Горгиевска 

 
 

Редовен 
професор 

 
Детска и 

превентивна 
стоматологија 

Ултраструктурни промени кај иницијалната 
кариозна лезија; 

Дентална трауматологија во детска возраст; 

Современи концепти во превенцијата на 
оралните заболувања. 

 

 
29. 

 
 

Мира 
Јанкуловска 

 
 

Редовен 
професор 

 
Детска и 

превентивна 
стоматологија 

Современи концепти во превенцијата на 
оралните заболувања во детска возраст 

Лекување на заби со незавршен раст на корен 

Современи концепти во превенцијата на 
оралните заболувања 

 

 
30. 

 
 

Марија 
Стевановиќ 

 
 

Редовен 
професор 

 
Детска и 

превентивна 
стоматологија 

Естетско-функционални реставративни 
стоматолошки процедури во детската возраст; 

Дентална трауматологија во детска возраст; 

Современи концепти во превенцијата на 
оралните заболувања. 

 
 

31. 

 
 

Ана 
Сотировска 
Ивковска 

 

 
Редовен 

професор 

 
 

Детска и 
превентивна 

стоматологија 

Нови клацификации за кариозните лезии; 

Дентален плак и неговата улога во 
настанувањето за забниот кариес и 
пародонталната болест; 

Протетско згрижување кај децата и 
младинците. 
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32. 

 
 

Александар 
Димков 

 
 

Вонреден 
професор 

 
Детска и 

превентивна 
стоматологија 

Едукација и мотивација – примарни фактори 
во превенцијата на оралните заболувања; 

Лекување на заби со незавршен раст на корен; 

Протетско згрижување кај децата и 
младинците. 

 
 

33. 

 
Мери 
Пвалеска 

 
Вонреден 
професор 

 
Детска и 

превентивна 
стоматологија 

Нови клацификации за кариозните лезии; 

Улогата на флуоридите во превентивата на 
забниот кариес; 

Дентална трауматологија во детска возраст. 

 
 

34. 

 
Златко 
Георгиев 

 
Редовен 

професор 

 
Детска и 

превентивна 
стоматологија 

Нови клацификации за кариозните лезии; 

Контрола на болката во детската возраст; 

Протетско згрижување кај децата и 
младинците. 

 
 

35. 

 
 

Весна 
Коруноска 
Стевковска 

 

 
Редовен 

професор 

 

 
Стоматолошка 

протетика 

Етика во научноистражувачката работа; 

Современи аспекти на планирање и 
реализација на фикснопротетските 
надоместоци; 

Фиксни конструкции изработени над 
претходно вградени импланти; 

 
 

36. 

 

 
Билјана 

Капушевска 

 

 
Редовен 

професор 

 

 
Стоматолошка 

протетика 

Импланто-протетичка рехабилитација со 
фиксни и условно фиксни супраструктури; 

Постапки и третман за постигнување 
современа естетика во фиксната протетика; 

Фиксни конструкции изработени над 
претходно вградени импланти. 

 
 

 
37. 

 
 

Гордана 
Ковачевска 

 
 

Редовен 
професор 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Дигитални и CAD/CAM технологии во 
стоматолошката протетика-клинички и 
лабораториски; 

Импланто-протетичка рехабилитација со 
фиксни и условно фиксни супраструктури; 

Фиксни конструкции изработени над 
претходно вградени импланти. 

 

 
38. 

 
 

Никола 
Гиговски 

 
 

Редовен 
професор 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Етика во научноистражувачката работа; 

Постапки и третман за постигнување 
современа естетика во фиксната протетика; 

Биомеханички принципи на препарација на 
заби за фиксни изработки. 

 
 

39. 

 

 
Јадранка 
Бундевска 

 

 
Редовен 

професор 

 

 
Стоматолошка 

протетика 

Естетски мобилно-протетички реставрации; 

Современи дијагностички и терапевтски 
процедури кај парцијална и тотална 
беззабност; 

Мобилни протетички реставрации над 
импланти. 
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40. 

 

 
Љубен 
Гугувчевски 

 

 
Редовен 

професор 

 

 
Стоматолошка 

протетика 

Зглобно-вилични пореметувања; 

Методи за испитување на материјалите во 
стоматолошката протетика; 

Современи дијагностички и терапевтски 
процедури кај парцијална и тотална 
беззабност. 

 
41. 

 
Евдокија 
Јанкуловска 

 
Редовен 

професор 

 
Стоматолошка 

протетика 

Естетски мобилно-протетички реставрации; 

Зглобно-вилични пореметувања; 

Комплексни протези. 

 

 
42. 

 
 

Сашо 
Еленчевски 

 

Вонреден 

професор 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Зглобно-вилични пореметувања; 

Комплексни протези; 

Современи дијагностички и терапевтски 
процедури кај парцијална и тотална 
беззабност. 

 
 

 
43. 

 
 

Сања 
Панчевска 

 
 

Вонреден 

професор 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Дигитални и CAD/CAM технологии во 
стоматолошката протетика-клинички и 
лабораториски; 

Мобилни протетички реставрации над 
импланти; 

Методи за испитување на материјалите во 
стоматолошката протетика. 

 
 

 
44. 

 

 
Емилија 
Бајрактаров 
а 

 
 

Доцент 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Современи аспекти на планирање и 
реализација на фикснопротетските 
надоместоци; 

Можности за естетска протетика со примена 
на керамиката; 

Биомеханички принципи на препарација на 
заби за фиксни изработки. 

 
45. 

Јулијана 
Николовска 

Вонреден 
професор 

Стоматолошка 
протетика 

Етика во научноистражувачката работа; 

Менаџирање со системи за стоматолошка 
здравствена заштита во земјите на ЕУ. 

 
 

 
46. 

 
 

Анета 
Мијоска 

 
 

Научен 
соработник 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Mожности за естетска протетика со примена 
на керамиката; 

Mетоди за испитување на материјалите во 
стоматолошката протетика; 

Дигитални и cad/cam технологии во 
стоматолошката протетика-клинички и 
лабораториски. 

 
 

47. 

 
Наташа 
Ставрева 

 
Научен 

соработник 

 
Стоматолошка 

протетика 

Биомеханички принципи на препарација на 
заби за фиксни изработки; 

Естетски мобилно-протетички реставрации; 

Комплексни протези. 

 

 
48. 

 
 

Благоја 
Даштевски 

 
Виш 

научен 
соработник 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Зглобно-вилични пореметувања; 

Комплексни протези; 

Современи дијагностички и терапевтски 
процедури кај парцијална и тотална 
беззабност. 
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49. 

 

 
Марјан 
Петков 

 

 
Научен 

соработник 

 

 
Стоматолошка 

протетика 

Импланто-протетичка рехабилитација со 
фиксни и условно фиксни супраструктури; 

Фиксни конструкции изработени над 
претходно вградени импланти; 

Можности за естетска протетика со примена 
на керамиката. 

 
 

50. 

 

Весна 
Јуруковска 
Шотаровска 

 

 
Научен 

соработник 

 

 
Стоматолошка 

протетика 

Постапки и третман за постигнување 
современа естетика во фиксната 
протетика;Зглобно-вилични пореметувања; 

Современи дијагностички и терапевтски 
процедури кај парцијална и тотална 
беззабност. 

 
 

 
51. 

 
 

Надица 
Јанева 

 
 

Научен 
соработник 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Дигитални и cad/cam технологии во 
стоматолошката протетика-клинички и 
лабораториски; 

Методи за испитување на материјалите во 
стоматолошката протетика; 

Мобилни протетички реставрации над 
импланти. 

 
 

 
52. 

 
 

Сашо 
Јовановски 

 
 

Виш научен 
соработник 

 
 

Стоматолошка 
протетика 

Современи аспекти на планирање и 
реализација на фикснопротетските 
надоместоци; 

Биомеханички принципи на препарација на 
заби за фиксни изработки; 

Можности за естетска протетика со примена 
на керамиката. 

 
 

53. 

 
Борис 
Величковск 
и 

 
Редовен 

професор 

 
Орална 

хирургија 

Kоскени супституенти и биоматеријали за 
регенерација на виличните коски 

Импактирани заби 

Инфекција во орофацијална регија 

 
 

54. 

 
 

Оливер 
Димитровск 
и 

 

 
Редовен 

професор 

 

 
Орална 

хирургија 

Mекоткивни интервенции и коскени 
аугументативни техники во оралната 
хирургија; 

Инфекција во орофацијална регија; 

Современи аспекти на употреба на ласер во 
оралната хирургија. 

 
 

55. 

 

 
Марина 
Кацарска 

 

 
Вонреден 
професор 

 

 
Орална 

хирургија 

3д компјутерска имагинациона техника во 
оралната хирургија; 

Современи аспекти на употреба на ласер во 
оралната хирургија; 

Хронични периапикални лезии и вилични 
цисти. 

 
 

56. 

 

 
Љуба 
Симјановска 

 

 
Виш научен 
соработник 

 

 
Орална 

хирургија 

Mекоткивни интервенции и коскени 
аугументативни техники во оралната 
хирургија; 

Мекоткивни и дентоалвеоларни повреди; 

Оралнохируршки интревенции кај ризични 
пациенти. 
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57. 

 
 

Гордана 
Апостолова 

 

 
Доцент 

 

Орална 

хирургија 

Мекоткивни и дентоалвеоларни повреди; 

Современи аспекти на претпротетските 
оралнохируршки интервенции; 

Оралнохируршки интревенции кај ризични 
пациенти. 

 
 

 
58. 

 

 
Марија 
Пеева 
Петреска 

 
 

Редовен 
професор 

 
 

 
Имплантологија 

Kоскени супституенти и биоматеријали за 
регенерација на виличните коски; 

Хируршки аспекти на имедијатната и 
медијатната постапка на постава на импланти; 

Биоматеријали и современи регенеративни 
техники на коскена и мекоткивна 
аугментација. 

 
 
 

 
59. 

 
 
 

Даниела 
Велеска 
Стевковска 

 
 
 
 

Вонреден 
професор 

 
 
 

 
Имплантологија 

Современи аспекти на претпротетските 
оралнохируршки интервенции;Биолошки 
концепти на осеинтеграција и начини на 
современа модификација на имплантни 
површини, биоматеријали за изработка на 
импланти, макродизајн и микротопографија 
на имплантни површини; 

Интраооперативни и постоперативни 
компликации во имплантната хирургија и 
нивно менаџирање. 

 
 

 
60. 

 
 

Едвард 
Јанев 

 
 

Вонреден 
професор 

 
 

 
Имплантологија 

3д компјутерска имагинациона техника во 
оралната хирургија; 

Хируршки третман на периимплантни 
инфекции; 

Новини во планирањето на 
имплантпротетичката терапија со акцент на 
3Д визуелизацијата. 

 
 

 
61. 

 
 

Владимир 
Поповски 

 
 

Редовен 
професор 

 
 

Максилофацијал 
на хирургија 

Биомедицински аспекти на функционалните и 
реконструктивните зафати во 
максилофацијалната хирургија; 

Тешки инфекции и компликации во 
орофацијална регија; 

Саливарна патологија-современи 
дијагностички и терапевтски постапки. 

 
 

62. 

 
Александар 
Грчев 

 
Редовен 

професор 

 
Максилофацијал 

на хирургија 

Современ третман на лицеви скршеници; 

Естетско корективни интервенции на лицето 
и вилиците; 

Патологија на темпоромандибуларен зглоб. 

 

 
63. 

 
Даница 
Поповиќ 
Моневска 

 
 

Редовен 
професор 

 
 

Максилофацијал 
на хирургија 

Современи аспекти во дијагностика и третман 
на орален канцер; 

Саливарна патологија-современи 
дијагностички и терапевтски постапки; 

Коскени лезии - диференцијална дијагноза. 
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64. 

 

 
Алберто 
Бенедети 

 

 
Редовен 

професор 

 

 
Максилофацијал 

на хирургија 

Биомедицински аспекти на функционалните и 
реконструктивните зафати во 
максилофацијалната хирургија; 

Тешки инфекции и компликации во 
орофацијална регија; 

Патологија на максиларен синус. 

 
 

65. 

 
Антонио 
Кирков 

 
Вонреден 
професор 

 
Максилофацијал 

на хирургија 

Бенигни тумори во оро-фацијалната регија; 

Патологија на максиларен синус; 

Современи аспекти во дијагностика и третман 
на орален канцер. 

 
 

66. 

Сузана 
Двојаковска 

Божовиќ 

 
Вонреден 
професор 

 
Максилофацијал 

на хирургија 

Патологија на максиларен синус; 

Саливарна патологија-современи 
дијагностички и терапевтски постапки; 

Коскени лезии - диференцијална дијагноза. 

 
 

67. 

 
Горан 
Панчевски 

 
 

Доцент 

 
Максилофацијал 

на хирургија 

Современ третман на лицеви скршеници; 

Естетско корективни интервенции на лицето и 
вилиците; 

Патологија на темпоромандибуларен зглоб. 
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме ЌИРО ИВАНОВСКИ 

2. Дата на раѓање 03.11.1960 год. 

3. Степен на образование VIII научен степен 

 
4. 

 
Наслов на научниот степен 

 
доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование 
Год 
ина 

Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1986 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
1993 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
Доктор на стоматолошки науки 

 
2000 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 

 
6 

 
 

Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 
Медицински науки и 
здравство 

 

стоматологија 

оралнапатологи 
ја 
пародонтологиј 
а 

 

 
7 

 
 

Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 
Медицински науки и 
здравство 

 

стоматологија 

оралнапатологи 
ја 
пародонтологиј 
а 

 
 
 

 
8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 
 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Редовен професор 
 

 оралнапатологија 

 пародонтологија 

 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ре 
д. 
бр 
ој 

 

Наслов на предметот 

 

Студиска програма / институција 
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1. Оралнабиохемија 

Докториподенталнамедицина, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

2. Претклиничкапародонтологија 
Докториподенталнамедицина, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

3. Оралнабиохемија и физиологија 
Стручнистоматолошкисестри – орални 
хигиенолози, Стоматолошкифакултет – Скопје 

4. Пародонтологија 
Стручнизабнитехничари, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

5. 
  

 
 
 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ре 
д. 
бр 
ој 

 

Наслов на предметот 

 

Студиска програма / институција 

1. 
Биостатистикасооралнаепидемиологија 

Магистерскистудиипостоматологија, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

2. Новконцептводијагностика и 
третманнаоралнитезаболувања 

Магистерскистудиипостоматологија, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ре 
д. 
бр 
ој 

 

Наслов на предметот 

 

Студиска програма / институција 

1. 
Современиаспективооралнатапатологиј 
а и медицина 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

2. Терапискиможностинапародонталната 
болест 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

3. 
Современпристапконпроблемотнаорал 
нитепретканцерознисостојби 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

4. Орално - 
медицинскиаспектинаавтоимунитезабо 
лувања 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

 
 

Bjekic M, Ivanovski K. 

CondylomaLatum on the 
Lower Lip as an Isolated 

Manifestation of 
Secondary Syphilis – a 

Case Report 

Serbian Journal of 
Dermatology and 

Venereology 2016; 8 (1): 
45-50 

 
 
2. 

 

Peeva-Petreska М, Veleska- 
StevkovskaD, Ivanovski K. 

Ten Years Follow-up after 
Dental Implant Therapy 
in Patient with a Chronic 

Periodontitis: A Case 
Report 

 
International Journal of 

Clinical Case Reports, 
2016, Vol.6, No.14, 1-7 
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   PETROVSKI M, MINOVSKA A , Chemical Induced Revista de Chimie - 

3. IVANOVSKI K, AGOP FORNA D , 
CONSUELA FORNA N 

Xerostomia Among 
Institutionalized Eldery 

Bucharest- 2015; 66 
(10):1614-17 

 Ivanovski K, Pandilova M, An Association between 
Research Journal of 

Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 

Sciences 2016; 7(4):33-41. 

 Georgieva S, Pesevska S, Kokolanski the Socio-Economic 
4. V, Dirjanska K, Ristoska S, Indicators and the 

 Stefanovska R, Mindova S, and Periodontitis in the 

 Markoski A. Republic Of Macedonia 

  Correlation between the  

 
 

5. 

Ristoska S, Ivanovski K, Panov S, 
Stefanovska E, Rendjova V, 
Pesevska S, Mindova S, Dirjanska K, 
Georgieva S, Pandilova M. 

Concentration of the 
Matrixmetalloproteinase- 

1 Tissue Levels and 
Clinical Parameters in 
Periodontitis-affected 

Patients. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 

Biological and Chemical 
Sciences 2016; 7 (2):539- 

544 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

10.2 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач / година 

 број 

 
1. 

ЌироИвановски, МаријаНакова, 
Оралнабиохемија 

Стоматолошкифакултет 

 СнежанаПешевска -Скопје/ 2012 

 
10.3 

 
2. 

ЌироИвановски, 
КатаринаДирјанска, 
СоњаМиндова, СтевицаРистоска 

Оралнабиохемија- 
практикум 

Стоматолошкифакултет 
-Скопје/ 2012 

  

3. 

Ивановски К, Пешевска С, 
Пандилова М, Дирјанска К, 
Ристоска С, Миндова 
С,Стефановска Е, Коколански В. 

Јавно-здравствени 
аспекти на 
пародонталнатаболест 

 

Ивановски К / 2013 

 
4. Стевановиќ М и сор 

Стоматолошка Стоматолошкифакултет 

 ренгенологија -Скопје/ 2015 

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

10.4 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

 
 

11 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи да 

11.2 Магистерски работи да 

11.3 Докторски дисертации да 

 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

12.1 
Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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  Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 

година 

 
 
 

1. 

 
 
 

Bjekic M, Ivanovski K. 

CondylomaLatum on the Lower 
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Venereology 
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Ten Years Follow-up after Dental 
Implant Therapy in Patient with a 
Chronic Periodontitis: A Case 
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International 
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Clinical Case 
Reports, 2016, 
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Chimie - 
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Petrovski M. Ivanovski K. Minovska A. 

DMFT Index among 
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5. 
IvanovskiK, Elencevski S, Peševska S, 
Dirjanska K,Stefanovska E, Kokolanski 
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Uloga stepena obrazovanja u 
parodontalnom zdravlju I broj u 
ekstrahovanih zuba. 

Stomatološki 
informatory 
2014; 9 (34): 
5-10 

 
6. 

Stefanovska E, Ivanovski K. 
Atanasovska-Stojanovska A. Zabokova- 
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Interproximal plaque control in 
patients with fixed orthodontic 
appliances. 

Stomatološkiv 
jesnik 2014; 3 
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списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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Ivanovski K, Pandilova M, Georgieva S, 
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and Markoski A. 
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Indicators and 
the Periodontitis 
in the Republic 
Of Macedonia 

 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 2016; 
7(4):33-41. 
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Ristoska S, Ivanovski K, Panov S, 
Stefanovska E, Rendjova V, Pesevska S, 
Mindova S, Dirjanska K, Georgieva S, 
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Correlation 
between the 
Concentration of 
the 
Matrixmetallopro 
teinase-1 Tissue 
Levels and 
Clinical 
Parameters in 
Periodontitis- 
affected Patients. 

 
 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 2016; 7 
(2):539-544 
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12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

 
Автори 

Наслов на 
трудот 

Меѓународен 
собир/ 

конференција 

 
Година 

 
 
 
 

 
1. 

 
 
 
 
 

Petrovski M. Minovska A. Ivanovski K. 
Kovacevska I. Papakoca K. 

 
 
 

Subjective 
assessment for 

dental treatment 
needs among 

institutionalized 
elderly. 

Abstract book of 
the 21 Congress of 

the BaSS; 2016 
May 12-15; Banja 

Luka. Balkan 
Stomatological 

Society (BaSS) and 
Association of 

Private Dentists of 
Republic of 

Srpska, Bosnia 
and Herzegovina; 

 
 
 

 
2016. 

Abstract 
PP-172 

 
 
 

2. 

 
 
 

Terzieva O, Ivanovski K. 

 
Therapy of 

burning mouth 
syndrome with 

local use of 
clonazepam 

Abstract book of 
the VII 

Macedonian 
Dental Congress 

with International 
Participation 2015 
June 11-14; Ohrid 

 
 
 

2015 

 

3. 

 

Pesevska S, Ivanovski K. 

Toothbrushes - 
potential 

microbiological 
reservouris? 

Sestikongresstoma 
tologaVojvodine 
16-17 maj 2015, 

Novi Sad, Srbija, 

 

2015 

 

 

Прил 
ог бр. 
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Податоци за наставницитекоиизведуваатнаставанастудискатапрограмаодпрв, втор 
и ТРЕТциклуснастудии и заменторинадокторскитрудови 

1. Име и презиме Силвана Георгиева 

2. Датанараѓање 01.08 1960 год. 

3. Степеннаобразование VIII научен степен 

4. Насловнанаучниотстепен доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
 

5. 

 
 
 
 
 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование 
Годи 

на 
Институција 

 
Високо образование - 
Факултетски студии 

 

1985 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 

Магистер на стоматолошки науки 

 

1991 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Доктор на стоматолошки науки 2002 
Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје 
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    Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6. 

 
Подрачје, поле и 
областнанаучниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
7. 

 
Подрачје, поле и 
областнанаучниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
 
 

 
8 

 
 

Доколку е 
воработенодносдасенаведеинституцијат 
акадеработи и звањетовокое е избран и 
вокојаобласт 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Редовен професор, 
 
Оралнапатологија и 
пародонтолoгија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Списокнапредметикоинаставникотгиводиодделнозапрвиот, вториот и 
третиотциклуснастудии 

 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Наслов на предметот 

 

Студиска програма / институција 

1. Орална медицина и патологија 
Докториподенталнамедицина, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

2. Клиничка пародонтологија1 
Докториподенталнамедицина, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

3. Орална хигиена 
Стручнистоматолошкисестри – орални 
хигиенолози, Стоматолошкифакултет – Скопје 

4. Пародонтологија 
Стручнизабнитехничари, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

 
 
 
 
 

9.2 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинавториотциклуснастудии 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Наслов на предметот 

 

Студиска програма / институција 

1. Биостатистикасооралнаепидемиологија Магистерскистудиипостоматологија, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

2. Новконцептводијагностикаитретманнао 
ралнитезаболувања 

Магистерскистудиипостоматологија, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

3. Современиприодиводијагнозата и 
третманотнапародонтопатијата 

Магистерскистудиипостоматологија, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

 
 

9.3 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинатретиотциклуснастудии 

Ред 
. 
бро 

 
Насловнапредметот 

 
Студискапрограма / институција 
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  ј   

1. 
Современиаспективооралнатапатологија 
и медицина 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

2. Терапискиможностинапародонталнатабо 
лест 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

3. Современпристапконпроблемотнаоралн 
итепретканцерознисостојби 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 
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Селектиранирезултативопоследнитепетгодини 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10. 
1 

Релевантнипечатенинаучнитрудови (допет) 

Ред 
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бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Stefanovska E, zabokova- 
BilbilovaE,IvanovskiK.Pandilova M, 
GeorgievaS,Ristoska S 

Mediators detected in 
gingival fluid and saliva as 
biomarkers of periodontal 
disease 

ActastomatologicaNaiss 
i Jun-June 2015 Vol31 
(71)1473-1485 

2. 
SilvanaGeorgieva, MajaPandilova, 
KiroIvanovski, SnezanaPesevska, 
Emilija 
Stefanovska, Sonja Mindova, 
StevicaRistoska, Katarina Dirijanska, 
and FilipKoneski.. 

Cytomorphological Analysis 
of Burning Mouth Syndrome 
among Individuals with 
Hypochromic Anemia. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical Sciences. 
2016, 7(1): 1434 -1439. 
- IF 0,35 

3. KiroIvanovski, SnezanaPesevska, 
SevicaRistoska, Katarina Dirjanska, 
Sonja Mindova, MajaPandilova, 
SilvanaGeorgieva, EmilijaStefanovska, 
VioletaFilipce, Sonja Apostolska, and 
Marina Eftimoska. 

The Impact of 
Antihypertensive 
Medications on Quantitative 
and Qualitative 
Characteristics of Saliva. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical Sciences 
2015, 6(5): 1356 -1364. 

4. StevicaRistoska , KiroIvanovski, 
SashoPanov, EmilijaStefanovska, 
VasilkaRendjova, SnezanaPesevska, 
Sonja Mindova S, Katarina Dirjanska, 
SilvanaGeorgieva, and 
MajaPandilova. 

Correlation between the 
Concentration of the 
Matrixmetalloproteinase-1 
Tissue Levels and Clinical 
Parameters in Periodontitis- 
affected Patients. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical Sciences. 
2016; 7(2):539-544. 

5. SnezanaPesevska, KiroIvanovski, 
Sonja Mindova, Ana Kaftandzieva, 
StevicaRistoska, 
EmilijaStefanovska, MajaPandilova, 
SilvanaGeorgieva, Katarina Dirjanska, 
Ivana Pop Janeva, FilipKoneski. 

 
 
Bacterial Contamination of 
the Toothbrushes. 

 
J.Int. 
Dent.Med.Res.2016;9: 
(1),pp 6-12. 

 
 

10. 
2 

Учествовонаучно-истражувачкинационални и меѓународнипроекти (допет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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10. 
3 

Печатеникнигивопоследнитепетгодини (допет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Геоrгиева С , Муратовска И. 

Стоматолошка 
фармакологија 

Стоматолошки 
факултет / 2014 

 
 

10. 
4 

Печатенистручнитрудовивопоследнитепетгодини (допет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 

11 
. 

Менторстванадодипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1 Дипломскиработи да 

11. 
2 

Магистерскиработи 
да 

11. 
3 

Докторскидисертации да 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
2 

Заменторинадокторскитрудовиселектиранирезултативопоследнитечетири/ петгодини 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12. 
1 

Доказзапечатенинаучноистражувачкитрудовивомеѓународнинаучнисписанијаилимеѓународни 
научнипубликацииводаденотополе (дошест) вопоследнитепетгодини 

Ред 
. 
бро 
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Автори 

 

Наслов 

 
Издавач / 
година 

 

 
1. 

SnezanaPesevska,KiroIvanovski, Sonja 
Mindova, Ana Kaftandzieva, 
StevicaRistoska, 
EmilijaStefanovska, MajaPandilova, 
SilvanaGeorgieva, Katarina Dirjanska, 
Ivana Pop Janeva, FilipKoneski. 

Bacterial Contamination of the 
Toothbrushes. 

J.Int. 
Dent.Med.Res. 
2016;9: (1),pp 
6-12. 

 
 
2. 

 
IStefanovska E, zabokova- 
BilbilovaE,IvanovskiK.Pandilova M, 
GeorgievaS,Ristoska S 

 
Mediators detected in gingival 
fluid and saliva as biomarkers of 
periodontal disease 

Actastomatolo 
gicaNaissi 
Jun-June 2015 
Vol31 
(71)1473-1485 

 
 

 
3. 

 

KiroIvanovski, SnezanaPesevska, 
SevicaRistoska, Katarina Dirjanska, Sonja 
Mindova, MajaPandilova, SilvanaGeorgieva, 
EmilijaStefanovska, VioletaFilipce, Sonja 
Apostolska, and Marina Eftimoska. 

 
 
The Impact of Antihypertensive 
Medications on Quantitative 
and Qualitative Characteristics 
of Saliva. 

Research 
Journal of 
Pharmaceutica 
l, Biological 
and Chemical 
Sciences 2015, 
6(5): 1356 - 
1364. IF 0,35 

 
4. 

StevicaRistoska , KiroIvanovski, 
SashoPanov, EmilijaStefanovska, 
VasilkaRendjova, SnezanaPesevska, Sonja 

Correlation between the 
Concentration of the 
Matrixmetalloproteinase-1 

Research 
Journal of 
Pharmaceutica 
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   Mindova S, Katarina Dirjanska, 
SilvanaGeorgieva, and 
MajaPandilova. 

Tissue Levels and Clinical 
Parameters in Periodontitis- 
affected Patients. 

l, Biological 
and Chemical 
Sciences. 
2016; 
7(2):539-544. 
IF 0,35 

 
 

 
5. 

 

SilvanaGeorgieva, MajaPandilova, 
KiroIvanovski, SnezanaPesevska, Emilija 
Stefanovska, Sonja Mindova, 
StevicaRistoska, Katarina Dirijanska, and 
FilipKoneski. 

 
 
Cytomorphological Analysis of 
Burning Mouth Syndrome 
among Individuals with 
Hypochromic Anemia. 

Research 
Journal of 
Pharmaceutica 
l, Biological 
and Chemical 
Sciences. 2016, 
7(1): 1434 - 
1439. IF 0,35 
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Доказзанајмалкудвапечатенинаучноистражувачкитрудовивомеѓународнинаучнисписанијасоим 
пактфакторводаденотополевопоследнитепетгодини 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Bajraktarova Valjakova E, Korunoska 
Stevkovska V, Georgieva S, Ivanovski K, 
Bajraktarova Misevska C, Mioska A, 
Grozdanov A 

Hydofluoric Acid: 
Burns and Systemic 
Toxicity, Protective 
Measures, 
Immediate and 
Hospital Medical 
Treatmen 

 
 
Open Access Maced J Med 
Sci 2018; 6 (11): 2257-2269. 
IF=0,58 

2.  
KiroIvanovski, SnezanaPesevska, 
SevicaRistoska, Katarina Dirjanska, Sonja 
Mindova, MajaPandilova, SilvanaGeorgieva, 
EmilijaStefanovska, VioletaFilipce, Sonja 
Apostolska, and Marina Eftimoska. 

The Impact of 
Antihypertensive 
Medications on 
Quantitative and 
Qualitative 
Characteristics of 
Saliva. 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
2015, 6(5): 1356 -1364. IF 
0,35 

3.  
 
StevicaRistoska , KiroIvanovski, 
SashoPanov, EmilijaStefanovska, 
VasilkaRendjova, SnezanaPesevska, Sonja 
Mindova S, Katarina Dirjanska, 
SilvanaGeorgieva, and 
MajaPandilova. 

Correlation 
between the 
Concentration of 
the 
Matrixmetalloprote 
inase-1 Tissue 
Levels and Clinical 
Parameters in 
Periodontitis- 
affected Patients. 

 
 
 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences. 
2016; 7(2):539-544. IF 0,35 

4. 
SilvanaGeorgieva, MajaPandilova, 
KiroIvanovski, SnezanaPesevska, Emilija 
Stefanovska, Sonja Mindova, 
StevicaRistoska, Katarina Dirijanska, and 
FilipKoneski. 

Cytomorphological 
Analysis of Burning 
Mouth Syndrome 
among Individuals 
with Hypochromic 
Anemia. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences. 
2016, 7(1): 1434 -1439. IF 
0,35 

12. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
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 3 Ред Автори Насловнатрудот Меѓународенсо Година 
 .   бир/  

 бро 
ј 

  конференција  

 1.     

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Мирјана Поповска 

2. Дата на раѓање 11.11.1959год. 

 
3. 

Степен на 
образование 

 
VIII, научен степен 

4. 
Наслов на 
научниот степен 

доктор на стоматолошки науки, dr.sci 

 
 
 

5 

 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 
- Факултетски студии 

1984 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки 

1991 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- Скопје 

Доктор на 
стоматолошки науки 

2000 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- Скопје 

 
6 

Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки 
и здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
7 

Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки 
и здравство 

стоматологија 
Орална медицина и 
патологија 

 
 
 
 

8 

 
 

Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  
Скопје 

Редовен професор 
 
Орална медицина и патологија и 
Пародонтологија 

 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1. Орална медицина и Доктори по дентална медицина 
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   патологија Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
2. 

Орална медицина и 
патологија 

Стручни стоматолошки сестри-хигиенолози 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
3. 

 
Пародонтологија 

Стручни забни техничари 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
1. 

Пишување и 
обликување 
научно дело 

II циклус-постипломски студии/Магистер по стоматологија 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
2. 

Ласери во 
стоматологијата 

II циклус-постипломски студии/Магистер по стоматологија 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
 
3. 

Нов концепт во 
дијагностика и 
третман на 
оралните 
заболувања 

 
II циклус-постипломски студии/Магистер по стоматологија 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
 
4. 

Современи 
приоди во 
дијагнозата и 
третманот на 
пародонтопатијата 

 
II циклус-постипломски студии/Магистер по стоматологија 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
 

 
1. 

Методологија на 
научно 
истражувачка 
работа со примена 
и примери во 
областа на 
медицинските 
науки 

 
 

Докторски студии - IIIциклус студии по стоматологија/ 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
 
2. 

Современи 
аспекти на 
оралната 
медицина и 
патологија 

 
Докторски студии - IIIциклус студии по стоматологија/ 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 

3. 

Тераписки 
можности на 
пародонталната 
болест 

Докторски студии - IIIциклус студии по стоматологија/ 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
4. 

Современ пристап 
кон проблемот на 
оралните 

Докторски студии - IIIциклус студии по стоматологија/ 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 
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   преканцерози  

 
 

5. 

Дијагностички 
дилеми на 
различните 
пемфигоидни 
лезии во оралниот 
кавитет 

 

Докторски студии - IIIциклус студии по стоматологија/ 
Универзитет  ―Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Atanasovska- 
Stojanovska A, 
Todorovska S, 
Popovska M, 
Muratovska I, 
Zendeli- Bedzeti 
L. 

Identification of 
periopathogenes from dental 
plaque in periodontal 
patients with PCR technique 
their association with 
composite IL-1 genotipe 

 
 

Contribution, Sec of Med, 11( 2); 
2019:89-95. 

2. Dzipunova B, 
Tosevska Spasova 
N, Radojkova- 
Nikolovska 
V,Popovska M 

 

Decision for Extrac tion as n 
orthodontic problem 

 

Journal of dental and medical sciencs, 
2017; 16(12):61-64 

3. Todorovska S, 
Atanasovska- 
Stojanovska A, 
Popovska M, 
Ivanovski K. 

Clinical evaluation of the 
effects from surgical 
regenerative periodontal 
therapy with the use of 
biomatherials 

 
 

Stomatoloski vjesnikm 2016;5(1-2). 

4.  

 
Bunjaku V, 
Popovska M. 

Non surgical periodontal 
tretatment and low level 
laser therapy (LLLT) 
outcomes for patients 
suffering from type 2 
diabetes mellitus, obesity 
and chronic periodontitis 

 

 
Journal of international dental and 
medical research, 2017;10(2):214-221 

5. Evrosimovska B, 
Dimova C, 
Popovska M. 

Gene polymorphism of 
matrix metalloproteinase-1 
in chronic periapical lesions 

Dentistry 2017;7(6):1000436. 

 
 
 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Димитровски В, 
Поповска М, 
Ристовски М, 
Атанасовска- 
Стојановска А, 
Димитровски О 

 
Имунолошка реактивност 
кај пациенти со агресивна 
пародонтопатија со брз и 
агресивен ток 

 

Министерство за наука и образование 
2001-2004 
(национален проект) 

2. Поповска М, 
Радојкова 

Асоцијација помеѓу орална 
и генитална афекција со 

Универзитет  ―Св.Кирил и Методиј ― 
Скопје 
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   Николовска В, 
Муратовска И, 
Зендели-Беџети 
Л, и сор. 

ХПВ вирусот-причина за 
навремено вакцинирање 
ДА или НЕ? 

2014-2015 
(национален проект) 

3. Николовска Ј, 
Поповска М, 
Гиговски Н, 
Коруновска В, 
Радојкова 
Николовска В, 
Ковачевска Г, 
Мијовска А, 
Левеска Е, 
Митиќ К, 
Русевска Б и сор. 

 
 

Префабрикувани 
циркониумски колчиња со 
ретентивен коронарен 
облик за реставрација на 
ендодонтски третирани 
заби –in vitro процена на 
третманот 

 
 
 

Министерство за наука и образование, 
2016 
билатерален проект, 
Македонија-Словенија 

(меѓународен проект) 

4. 
Popovska M, 
Muratovska I. 

Specific links between dental 
ceramic and composite 
cements 

Министерство за наука 
Република Српска, Фоча, 2015 

(меѓународен проект) 

5.  

 
Ковачевска Г, 
Поповска М. 

Евалуација на влијанието 
и потребата од протетичка 
рехаблитација врз 
оралното здравје и 
квалитет на животот кај 
геријатриска популација 
во РМакедонија 

 

Универзитет  ―Св.Кирил и Методиј ― 
Скопје 

2017-2018 
(национален проект) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Поповска М, 
Радојкова- 
Николовска В. 

 
Орална хигиена 

 
Стоматолошки факултет, Скопје, 2013 

2. Поповска М, 
Накова М 
Радојкова- 
Николовска 
В.Белазелкоска З 

 

Орална хигиена- 
практикум 

 
 

Стоматолошки факултет, Скопје, 2013 

3. Поповска М, 
Белазелкоска З. 

Орална медицина и 
патологија 

Стоматолошки факултет, Скопје, 2013 

4. Поповска М, 
Белазелкоска З. 

Орална медицина и 
патологија- практикум 

Стоматолошки факултет, Скопје, 2013 

5. Пандилова М, 
Поповска М, 
Ивановски К, 
Георгиева С, 
Атанасовска 
Стојановска А, 
Пешевска С. 

 

 
Клиничка 
пародонтологија- прв дел 

 
 
 

Стоматолошки факултет, Скопје, 2015 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Popovska M, 
Atanasovska- 
Stojanovska, 
Todoroska S , 
Radojkova – 
Nikolovska V , 
Zendeli Bedhxeti 
L, Spasovska- 
Gjorgovska A 
,Spasovski S , 
Ivanovska- 
Stojanoska M 

 
 
 

 
Oral lichen planus- related 
connection with HLA-system 
antigens 

 
 
 
 
 

Contributions. Sec. of Med. Sci., XLI 1, 
2020; 65-76. 

2.  

Stojanovska AA, 
Todoroska 
S, Popovska M, 
Muratovska I, 
Bedzeti LZ. 

Identification of 
Periopathogenes from 
Dental Plaque in Periodontal 
Patients with PCR 
Technique and Their 
Association with Composite 
Interleukin-1 Genotype. 

 
 
 

Pril (Makedon Akad Nauk Umet Odd 
Med Nauki). 2019 Oct 1;40(2):89-97. 

3. Ivanovska- 
Stojanoska 
M, Popovska M, 
Anastasovska V, 
Kocova M, 
Zendeli-Bedzeti L, 
Dimova C, Taseva 
A. 

 

Detection of Virus Herpes 
Simplex Type 1 in Patients 
with Chronic Periodontal 
Disease. 

 
 

Open Access Maced J Med Sci. 2018 Sep 
24;6(9):1737-1741. 

4. Evrosimovska B, 
Dimova C, 
Popovska M. 

Gene polymorphism of 
matrix metalloproteinase-1 
in chronic periapical lesions 

Dentistry 2017;7(6):1000436. 

5. Popovska M, 
Fidovski J, 
Radojkova- 
Nikolovska V, 
Dimova C , 
Popovska L, 
Mijoska , 
Tosevska-Spasova 
N, Dzipunova B 

 
 

The effects of NBF gingival 
gel in the treatment of 
recurrent oral ulcersL: CASE 
REPORT 

 
 

 
J Int Dent Med Res 2016; 9(1):81-85 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 5 

11.2 Магистерски работи 16 

11.3 Докторски дисертации 10 

 
 
 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31605582/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31605582/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31605582/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31605582/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31605582/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31605582/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31605582/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30338001/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30338001/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30338001/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30338001/
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1. 

Popovska M, 
Jusuf ZO, 
Radojkova- 
Nikolovska V, 
Evrosimovska B, 
Mitić K, Nikolovski 
B, Spasovska- 
Gjorgovska A, 
RusevskaB 

The Role of Helicobacter Pylori in 
Development of Lesion in Oral Cavity 

Balk J Dent Med, 2020(2) 
77-83 

 

 
2. 

Nikolovski B, 
Popovik- Monevska 
D, Popovska M, 
Radojkova- 
Nikolovska V, 
Minovska A 

Assessment of Clinical Examination 
Validity in Oral Cancer Risk Patients 

Balk J Dent Med, 2020(2): 
38-44 

 
 
 
3. 

Milutinovic 
J,Popovska M, 
Rusevska B, 
Nacevski M, 
Anastasovski S 
Ivanоvska- 
Stojanoska M 

 

 
Evaluation of PRF efficiency in the 
treatment of intfrabony defects 

 

 
Contributions. Sec. of Med. 
Sci., XLI 1, 2020:79-86 

 
 
 
4. 

Tefiku U, 
Popovska M Cana 
A, Zendeli-Bedxeti 
L, Recica B, 
Spasovska- 
Gjorgovska A, 
Spasovski S 

 
 

Determination of the role of 
Fusobacterium nucleatum in the 
pathogenesis in and outh the mouth 

 
 

Contributions. Sec. of Med. 
Sci., XLI 1, 2020;87-98 

 

 
5. 

Menceva Z, 
Dimitrovski O, M 
Popovska M, 
Spasovski S, Spirov 
V, Petrusevska G. 

 

Free Gingival Graft versus Mucograft: 
Histological Evaluation 

 

 
OAMJMS, 2018;6(4):1-7. 

 
 
 
 

6. 

Reçica FB, 
Popovska M, 
Cana M, Zendeli 
Bedxeti L, Tefiku U, 
Spasovski S , 
Spasovska- 
Gjorgovska6 A, 
Kutllovci T, Ahmedi 
FJ 

 
 

 
Use of Biomaterials for Periodontal 
Regeneration: A Review 

 
 

 
Open Access Maced J Med 
Sci. 2020 Apr 20; 8(F):90-97 

 
 
 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

Geskovski N, 
Sazdovska SD, 
Gjosheva S, 
Petkovska 
R, Popovska M, 

 
Rational development 
of nanomedicines for 
molecular targeting in 
periodontal disease 

Arch Oral Biol. 2018 Sep;93:31-46. doi: 
10.1016/j.archoralbio.2018.05.009. Epub 
2018 May 14.PMID: 29803992 Review. 

https://www.id-press.eu/mjms/article/view/oamjms.2018.127
https://www.id-press.eu/mjms/article/view/oamjms.2018.127
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   Anastasova L,   

Mladenovska K, 

Goracinova K. 

 Konevski F, In vivo effects of Journal of cranio-maxillo-facial surgery 

 Popovic-Monevska 
D, Gjorgoski I, 

geranylgeraniol on the 
development of 

2018;46(2):230-236 

 Krajoska J, bisphosphonate-related  

2. Popovska M, osteonecrosis of the  

 Murtovska I, jaws.  

 Velickovski B,   

 Petrusevska G,   

 Popovski V   

 Bogdanovska Chemometricvaluation Saudi Pharmaceutical Journal 2017;25:022- 
 L,Panovska PA, of the efficacy of lokally 1031 

3. 
Popovska M, 
Dimitrovska A. 

administered 
chlorhexidine in 

 

  patients with  

  periodontal disease  

 Zendeli-Bexheti L, 
Human papillomavirus 
as a potential risk 
factor for oral 
premalignant lesions 

 

 Popovska M, Acta clin croat 2017;56:369-374. 
4. Atanasovska-  

 Stojanovska A,  

 Duvlis S.  

 
Bogdanovska Lj, Efficacy assessment of 

local doxycycline 
treatment in 
periodontal patients 
using multivariate 
chromometric 
approach 

 

 
5. 

Panovska Poceva A, 
Nakov N, Zafirova 
M, Popovska M, 

Europian Journal of pharmaceutical 
sciences. 2016;91:114-12. 

 Dimitrovska A,  

 Petkovska R  

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

 
1. 

Popovska M. Periochip in 
periodontitis treatment 

Dentistry today 
and tomorrow 

Prishtina, Kosovo, 2019 

  Popovska M. P-026- molecular 13 th Balkan Edrene, Turkey. 2019 
   detection of herpes Congress of  

   simplex virus type 1, human genetics  

 
12.3 

2. 
 type 2, cytomegalovirus 

and Esten-Barr virus in 
subgingival dental 

  

   plaque in patients with   

   periodontal disease   

  Popovska M. Distribution of 24th BASS Tirana, Albania, 2019 
   Helicobacter pylori in congress  

 
3. 

 dental plaque and 
saliva in oatients with 

  

   and without gastric   

   distrurbances   

 
4. 

Popovska M. Comparation of root 
surface rougnhness 

The power of 
knowledge 

Thesalonici, Greece, 
2018 
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    induced by hand and 
ultrasonic - 
instrumentation on 
treated molars: an in 
vitro study 

  

 
5. 

Popovska M. Evaluation of efficiency 
of PRF in treathment of 
infrabony deffects 

Europerio AmsterdamNeederland, 
2018 

 

 
6. 

Popovska M. Cyclosporine therapy 
and human 
papillomavirus ( HPV) 
infection at patients 
with gingival 
overgrowth 

36 th Annual 
meeting of the 
international 
Society of blood 
purification 

Skopje, Macedoni 
2018 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме МАЈА ПАНДИЛОВА 

2. Дата на раѓање 29.12.1963 год. 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Високо образование - 
Факултетски студии 

 

1988 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
Магистер на стоматолошки 
науки 

 

1993 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
Доктор на стоматолошки 
науки 

 

2004 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
 

 
8 

 
 

Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

Редовен професор 
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  ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Клиничка Пародонтологија 2 
Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

2. Орална медицина и патологија 1 
Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

3. Орална хигиена 
Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

4. Предклиничка пародонтологија 
Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
5. 

 
Орална хигиена 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
6. 

Орална медицина и патологија 
Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 

7. 

 

Пародонтологија 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
 
 
 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 1. Вовед во научно 
истаржувачка работа 

2. Дијагностички постапки 
во оралната медицина 

3. Фармакологија во 
стоматологијата 

4. Современ пристап во 
дијагностичкиот третман 
на пардонтопатијата 

 
 
II циклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошкинауки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  
Стоматолошкифакултет-Скопје 

 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Современи аспекти на оралната 
патологија и медицина 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

2. Тераписки можности на 
пародонталната болест 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

 
3. 

Научни испитувања во 
психостоматологијата 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 
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  4. Микробиолошки аспекти на 
пародонталната болест 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

5. Орални аспекти на вирусните 
заболувања 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pandilova M., Petrovic D., 
Ivanovski K., Georgieva S., 
Pesevska S., Korunoska- 
Stefkovska V., Mindova S., 
Dirjanska K., Stefanovska E., 
Mitik K., Ristoska S. 

Optimal oral health within 
different age groups among 
the population of Republic of 
Macedonia 

 
Macedonian Dental 
Review. 2018; 41 (1-2): 
54-57 

2. Pandilova M., Ugrinska A., 
Petrovic D., Stojanovski M., 
Ivanovski K., Georgieva S., 
Pesevska S., Mindova S., 
Dirjanska K., Stefanovska E., 
Mitik K., Ristoska S. 

 

Nutritional habits among 
dentistry students and their 
impact on periodontal health 

 

Macedonian Dental 
Review. 2018; 41 (3): 
84-88 

3. 
Stefanovska Emilija, Zabokova- 
Bilbilova Efka, Ivanovski Kiro, 
Pandilova Maja, Georgieva 
Silvana, Ristoska Stevica 

MEDIATORS DETECTED IN 
GINGIVAL FLUID AND 
SALIVA AS BIOMARKERS 
OF PERIODONTAL 
DISEASE 

Acta Stomatologica 
Naissi, Jun/June 2015, 
Vol. 31. Br/No. 71, PP 
1473-1485 

4. Snezana Pesevska, Kiro 
Ivanovski, Sonja Mindova, Ana 
Kaftandzieva, Stevica Ristoska, 
Emilija Stefanovska, Maja 
Pandilova, Silvana Georgieva, 
Katarina Dirjanska, Ivan Pop 
Janeva and Filip Koneski. 

 
 

BACTERIAL 
CONTAMINATION OF THE 
TOOTHBRUSHES 

 
Journal of 
International Dental 
and Medical 
Research (JIDMR), 
2016; 9 (1) Pages 6 – 12 

5. Pesevska S, Kesic L, 
IvanovskiK,PandilovaM 
,Geeorgieva S,Mindova S, 
RistoskaS,StefanovskaE,Curcieva- 
CuckovaG,Apostolova G,Maneva 
MKonevski 

 
 

Laser analgesia during 
orthodontic therapy 

 

Acta Stomatologica 
Naissi Vol33 dec 2017 
pg1763-1771 

 
 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 

Пандилова М, Георгиева С, 
Ивановски К, Пешевска С и др. 

„Застапеност на 
оптималното орално 
здравје кај возрасното 
население на територијата 
на Р. Македонија― 2015 – 
2016 г. 

 
 

Стоматолошки 
факултет 2015 г. 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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  1. М. Пандилова, К.Ивановски, М. 
Поповска, 
С. Георгиева, А. Атанасовска 
Стојановска 

 
Клиничка пародонтологија 
1 

 
Стоматолошки 
факултет Скопје 2015 

 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 1 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

Ivanovski K, Pandilova M, 
Georgieva S, Pesevska S, 
Kokolanski V, Dirjanska K, 
Ristoska S, Stefanovska R, 
Mindova S, and Markoski A. 

An Association between 
the Socio-Economic 
Indicators and the 
Periodontitis in the 
Republic Of Macedonia 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
2016; 7(4):33-41. 

 
 
 
2. 

 

Ristoska S, Ivanovski K, Panov S, 
Stefanovska E, Rendjova V, 
Pesevska S, Mindova S, Dirjanska 
K, Georgieva S, Pandilova M 

Correlation between the 
Concentration of the 
Matrixmetalloproteinase- 
1 Tissue Levels and 
Clinical Parameters in 
Periodontitis-affected 
Patients. 

 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
2016; 7 (2):539-544 

 
 
 
 

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

 
 
1. 

Пандилова Маја „пародонтални 
промени кај хашимотов 
тиреоидитис 

Dental Meeting 
– Македонско 
стоматолошко 
друштво, 
Охрид, 

2018 г. 

2. 
Пандилова Маја Застапеност на 

оптималното орално 
ental Meeting – 
Македонско 

2017 г. 
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    здравје кај возрасното 
население на 
територија на Р 
Македонија― 

стоматолошко 
друштво, 
Скопје 

 

 
 
 
3. 

Пандилова Маја „Современи протооколи 
во третманот на 
пациентите подложени 
на радијациона 
терапија 

Постедукативен 
семинар – 
Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј―, 
Стоматолошки 
факултет 

 
 
 

2016 г 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 
втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Анета Атанасовска Стојановска 

2. Дата на раѓање 13.07.1968 год. 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1992 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ - 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2002 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ - 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2007 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ - 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Редовен професор 

9 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
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 циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Клиничка 
Пародонтологија 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

3. 
Орална медицина и 
патологија 1 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

4. 
Орална медицина и 
патологија 2 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
5. 

 
Пародонтологија 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
6. 

Орална медицина и 
патологија 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
7. 

 
Орална хигиена 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

8. Орална хигиена 
Додипломски студии Стручни забни техничари 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современи приоди во дијагнозата и третманот на 
пародонтопатијата 
Имуно – генетски аспекти во етиопатогенезата на 
пародонталната болест 
3. Ласери во стоматологијата 
4. Сoвремени аспекти на системските ризик 
фактори во настанување и развој на 
пародонталната болест 

5. Фармакотерапија на пародонталната болест 

 
 
II циклус-постдипломски студии- 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖  
Стоматолошки факултет-Скопје 

2. 1. Нов концепт во дијагностика и третман на 
оралните заболувања 

2. Патохистолошки и имунохистохемиски насоки во 
дијагностицирање на одредени орални заболувања 
3.Менаџмент во превенцијата и терапијата на 
денталните фокуси кај пациенти со ризик 

4. Хигиено-диететски режими во превенција на 
оралнитезаболувања 
5. Плунката како дијагностички медиум во 
стоматологијата 

 

 
II циклус-постдипломски студии- 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖  
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Современи аспекти на 
оралната патологија и 
медицина 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 
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  2. Тераписки можности на 
пародонталната болест 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

3. Современ пристап кон 
проблемот на оралните 
претканцерозни состојби 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

 
4. 

Орално - медицински 
аспекти на автоимуните 
заболувања 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

 
5. 

Имунохистохемиска и 
молекуларна анализа на 
оралните дерматози 5 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

 

6. 

Дијагностичките дилеми 
на различните 
пемфигоидните лезии во 
оралнот кавитет 

 
III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

7. 
Научни испитувања во 
психостоматологијата 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

8. 
Медицински аспекти на 
афтоидните заболувања 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

9. 
Орално медицински 
аспекти на глоситисите 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

10. 
Орални аспекти на 
вирусните заболувања 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

11. Примена на 
високоенергетските 
ласери во 
пародонтологијата 

 
III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

12. Микробиошки аспекти 
на пародонтопатијата 

III циклус –постипломски студии 
Стоматолошки факултет-УКИМ скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. 
1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Aneta Atanasovska 
Stojanovska, Sashka 
Todoroska, Elizabeta 
Georgievska 

Labial Frenectomy Performed 
with Conventional Surgery and 
Diode Laser: 

 
May–June 2017 RJPBCS 8(3) 
Page No. 1597-1603 

2. Atanasovska- 
Stojanovska A , 
Stefanovska E , Popovska 
M , Muratovska I , 
Zabokova-Bilbilova E 

 
The relationship between 
periodontal health and diabetes 
mellitus type 1 

 

Stomatološki vjesnik 2015; 4 
(1)11-18 

3. Spiro Spasovski, 
Zlatanka Belazelkoska, 
Mirjana Popovska, 
Aneta Atanasovska- 
Stojanovska, Vera 
Radojkova-Nikolovska, 
Ilijana Muratovska, 

 

Clinical Therapeutic Effects of 
the Application of Doxycycline 
in the Treatment of Periodontal 
Disease 

Maced J Med Sci electronic 
publication ahead of print, 
published on January 22, 2016 
as 
http://dx.doi.org/10.3889/oa 
mjms.2016.021 

http://dx.doi.org/10.3889/oamjms.2016.021
http://dx.doi.org/10.3889/oamjms.2016.021
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   Natasa Toseska-Spasova, 
Biljana Dzipunova, 
Bruno Nikolovski  OA 

  

4. Mirsad Skhkreta, Aneta 
Atanasovska- 
Stojanovska1, Blerta 
Dollaku, Zlatanka 
Belazelkoska 

 
Exploring the Gingival 
Recession Surgical Treatment 
Modalities: A Literature Review 

 
Open Access Maced J Med Sci 
https://doi.org/10.3889/ 
oamjms.2018.185 

5. Todoroska S. , 
Atanasovska-Stojanovska 
A. , Popovska M. , 
Ivanovski K. 
Stomatološki vjesnik 
2016; 5 (1-2);53-61 SJIF- 
2,502 

 

Clinical evaluation of the effects 
from surgical regenerative 
periodontal therapy with the use 
of bio-materials 

 

 
Stomatološki vjesnik 2016; 5 
(1-2);53-61 SJIF-2,502 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. 
2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Горан Петревски 
Анета Атанасовска 
Стојановска 
Илијана Муратовска 

Национален научен проект со 
наслов: ―Орално здравје кај 
лица со тип 1 дијабетес: 
поврзаност со метаболна 
контрола на болеста‖  

Министерството за 
образование и наука на 
Република Македонија под 
број 15/959.Во 2011-2013– 

2. М. Поповска, А. 
Атанасовска 
Стојановска, В. 
Антовска,А. Димовски, 
И Муратовска, В. 
Радојкова Николовска, 
К. Митиќ, Л. Зендели 
Беџети, М. Мицевска, 
Лј Гугучевски 

 
 
Асоцијација помеѓу 
оралнати и гениталната 
афекција со ХПВ вирусот - 
причини за навремено 
вакцинирање да или не?‖  

 
 
 
 

УКИМ 2014 

3. В.Димитровски, 
М.Поповска, 
А.Атанасовска 
Стојановска, 
О.Димитровски 

Национален научен 
проект―Промени во 
имунолошката реактивност 
кај пародонталната болест кај 
младата популација‖  

 

Министерство за 
образование и наука, Скопје. 

4.  
 
 
 
 

А.Атанасовска 
Стојановска 

2006/2007 активно учество во 
―Проект за управување со 
здравствениот сектор - 
акредитираната програма за 
обука на клучни тренери: 
едукатори, испитувачи и 
ментори за модернизирање за 
процесот на лиценцирање на 
лекари, стоматолози и 
фармацевти на Р.Македонија‖  
со сертификат за 
лиценциран испитувач 

 

5. М.Спировски, Анета 
Атанасовска 
Стојановска и 

Националниот научен проект 
кој се вклучува во рамките на 
меѓународниот проект за 

Министерството за 
образование и наука на 
Република Македонија под 

https://doi.org/10.3889/
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   соработници цитокински полиморфизам на 
International Histocompatibility 
Working Group (IHWG)под 
наслов: ―Молекуларна 
анализа на полиморфизмите 
на цитокинските гени во 
Република Македонија―, 

број 087405. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. 
3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. М.Поповска,З. 
Белазелковска, 
А.Атанасовска 
Стојановска, 
Врадојкова 
Николовска, К. Митиќ 

 
 
Орална медицина и 
патологија практикум 

 
 
Стоматолошки факултет 
Скопје 2013 

2. М.Поповска,З. 
Белазелковска, 
А.Атанасовска 
Стојановска, В. 
Радојкова Николовска, 
К. Митиќ 

 
 
Орална медицина и 
патологија 

 
 
Стоматолошки факултет 
Скопје 2013 

3. Ана Миновска , 
Анета Атанасовска 
Стојановска 

Претклиничка 
пародонтологија 

 
Штип 2014 

4. М.Пандилова,К.Иванов 
ски,М.Поповска, 
С.Георгиева,А. 
Атанасовска 
Стојановска 

 
 
Клиничка пародонтологија 1 

 

Стоматолошки факултет 
Скопје 2015 

5.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. 
4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И. Муратовска, М. 
Поповска ,  А. 
Атанасовска 
Стојановска 

Состојби кои предизвикуваат 
прекумерно крварење важни 
за стоматолошката пракса 

 

Вокс Дентарии 12.2016 

    

3. Lindita Zendeli-Bedjeti, 
Mirjana Popovska, Aneta 
Atanasovska- 
Stojanovska, Sotirija 
Duvlis 

 
Human papillomavirus as a 
potential risk factor for oral 
premalignant lesions 

 
 
Acta Clin Croat 2017; 56:1-6 

4. Muratovska I, 
Stojanovska V. 
Atanasovska Stojanovska 
A, Popovska M. 

Tissue decomposition capacity 
of sodium hypochlorite as root 
canal irrigant 

Makedonski Stomatoloski 
pregled Godina 2013 1-2;67-78 

5. Stojanovska AA, Identification of Pril (Makedon Akad Nauk 
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   Todoroska S, Popovska 
M, Muratovska I, Bedzeti 
LZ. 

Periopathogenes from Dental 
Plaque in Periodontal Patients 
with PCR Technique and Their 
Association with Composite 
Interleukin-1 Genotype 

Umet Odd Med Nauki). 2019 
Oct 1;40(2):89-97. doi: 
10.2478/prilozi-2019- 
0019.PMID: 31605582 

 
 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11. 
2 

Магистерски работи 6 

11. 
3 

Докторски дисертации 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. 
1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

 
1. 

Atanasovska- 
Stojanovska A , 
Stefanovska E , Popovska 
M , Muratovska I , 
Zabokova-Bilbilova E 

The relationship between periodontal 
health and diabetes mellitus type 1 

Stomatološki 
vjesnik 2015; 4 
(1)11-18 SJIF-2,502 

 

2. 

Todorovska S. 
Atanasovska – 
Stojanovska A 

Sequentual therapeutic approach for 
endodontic-periodontal lesions in patient 
with chronic periodontal disease-case 
report 

Stomatološki 
vjesnik 2015; 4 
(2);113-119 

 
 
 

 
3. 

 
 

 
Stojanovska AA, 
Todoroska S, Popovska M, 
Muratovska I, Bedzeti LZ. 

 

 
Identification of Periopathogenes from 
Dental Plaque in Periodontal Patients 
with PCR Technique and Their 
Association with Composite Interleukin-1 
Genotype 

Pril (Makedon Akad 
Nauk Umet Odd 
Med Nauki). 2019 
Oct 1;40(2):89-97. 
doi: 
10.2478/prilozi- 
2019- 
0019.PMID: 316055 
82 

 
 

 
4. 

 

Mirsad Shkreta , Aneta 
Atanasovska- 
Stojanovska , Blerta 
Dollaku , Zlatanka 
Belazelkoska 

 

 
Exploring the Gingival Recession Surgical 
Treatment Modalities: A Literature 
Review 

Open Access Maced 
J Med Sci electronic 
publication ahead of 
print, published on 
April 02, 2018 as 
https://doi.org/10.3 
889/oamjms.2018.1 
85 

 
5. 

Mirsad Shkreta , Zlatanka 
Belazelkoska , Aneta 
Atanasovska- 

Clinical therapeutic effects of using the 
coronary advanced flap technique 
combined with xenogeneic collagen 

Medicus 2018, Vol. 
23 (1): 30-36 
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   Stojanovska , Blerta 
Shkreta-Dollaku 

matrix  

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  Aneta Atanasovska- IL4 gene polymorphisms Human Immunology 72 (2011) 
  Stojanovska , Dejan and their relation to 446–450 
 1. Trajkov , Salvador Nares , periodontal disease in a  

 Nikola Angelov , Mirko 
Spiroski , 

Macedonian population  

 
 
 
 
12. 

 
 
2. 

Aneta Atanasovska- 
Stojanovska , Dejan 
Trajko , Mirjana Popovska, 
Mirko Spiroski 

IL10 _1082, IL10 _819 and 
IL10 _592 polymorphisms 
are associated with 
chronicperiodontitis in a 
Macedonian population 

 
Human Immunology 73 (2012) 
753–758 IF=2,311 

2 
    

 

3. 

Atanasovska- 
Stojanovska A, Popovska 
M, Trajkov D, Spiroski M 

IL1 cluster gene 
polymorphisms in 
macedonian patients 
withchronic periodontitis 

Bratisl Lek Listy 2013; 114 (7)376 – 
381DOI: 10.4149/BLL_2013_080 
IF=0,667 

  Lindita Zendeli-Bedjeti,   

  Mirjana Popovska, Aneta Human papillomavirus as Acta Clin Croat 2017; 56:1-6 IF- 

 4. Atanasovska- 
Stojanovska, 

a potential risk factor for 
oral premalignant lesions 

0,512 

  SotirijaDuvlis   

  
 
5 

Aneta Atanasovska 
Stojanovska, Sashka 
Todoroska, Elizabeta 
Georgievska 

Labial Frenectomy 
Performed with 
Conventional Surgery and 
Diode Laser: 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological and 
Chemical Sciences May–June 2017 
RJPBCS 8(3) Page No. 1597-1603 
IF 0,27 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

  Aneta Atanasovska Labial frenectomy 104th FDI Annual September 
  Stojanovska, Elizabeta performed with two World Dental 2016, Poznen, 

 1. Georgievska, Mihajlo 
Milevski, Sonja Mindova 

different techniques- 
benefits and disadvantiges 

Congress, Poland 

  Oral presentation    

12. 
3 

 Aneta Atanasovska 
Stojanovska 

Association of Cytokine 
Gene Polymorphism with 

107th FDI 
World Dental 

4-9 
September, 

 2. Oral presentation Periodontitis in the 
Macedonian 

Congress 2019 San 
Francisko USA 

  A. Atanasovska Labial frenectomy with 8th Conference June, 2015 

  
2. 

Stojanovska, M Popovska 
Muratovska I. 
Poster presentation 

Nd:YAG laser and 
conventional surgery; 
A comparative study 

of the European 
federation of 
periodontology 
3-6 

London, UK 

 3. Aneta Atanasovska Sistemic and periodontal 19 thCongress April 24-27, 
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   Stojanovska invited 
lecturer 

disease-two way 
relationsheap(diagnosis and 
therapy protocols) 

of the Balkan 
Stomatological 
Society-BaSS 

2014, 
Belgrade, 
Serbia 

 
 
4. 

Aneta Atanasovska 
Stojanovska oral 
presentation 

Analysis of IL—174 and nt 
565 gene polymorphisms in 
relation to chronic 
periodontitis in 
Macedonians 

101st FDI 
Annual World 
Dental 
Congress, 

28-31 August 
2013, 
Istanbul, 
Turkey 

 

 
5. 

Aneta Atanasovska 
Stojanovska invited 
lecturer 

Savremenikonceptiregenerat 
ivneparodontalnehirurgije- 
поканет предавач 

10-ti 
MegjunarodniK 
ongres 
NovihTehnologi 
ja u 
Stomatologiji 

 
K4 Sarajevo, 
Hotel Holiday 
13-15 Oktobar 
2017, 

 
 
6. 

Aneta Atanasovska 
Stojanovska 
oral presentation 

Regenerative periodontal 
treatment with bio materials: 
Bio Oss® and Emdogain®- 
comparative clinical study 

EUROPERIO 9 
9 th Congress of 
European 
Federation of 
Periodontology 

20-23 June 
Amsterdam 
Nederlands 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Снежана Пешевска 

2. Датанараѓање 03.07.1964год. 

3. Степеннаобразование VIII научен степен 

4. Насловнанаучниотстепен доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 

 
Каде и 
когагозавршилобразованиетоодносно 
сестекналсонаученстепен 

Образовани Година Институција 

Високо 
образование - 
Факултетски 
студии 

 

1987 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје, 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Магистер на 
стоматолошки 
науки 

 

2002 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Доктор на 
стоматолошки 
науки 

 

2007 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
 

6 

 
Подрачје, поле и 
областнанаучниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински 
науки и 
здравство 

стоматологи 
ја 

 
пародонтологија 

7 Подрачје, поле и Подрачје Поле Област 
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 областнанаучниотстепендоктор Медицински 
науки и 
здравство 

стоматологи 
ја 

 
пародонтологија 

 
 
 
 

 
8 

 
 
 

 
Доколку е 
воработенодносдасенаведеинституцијат 
акадеработи и звањетовокое е избран и 
вокојаобласт 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј― 
Скопје 
Стоматолошки 
факултет- 
Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  
Скопје 

Редовен професор, 

оралнапатологија и пародонтолoгија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Ред. број Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

1. 
Оралнахигиена Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

2. 
Индивидуаленпроект Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

3. 
Оралнамедицина и 
патологија 2 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

4. 
Претклиничкапародонт 
ологија 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

5. 
Клиничкапародонтолог 
ија 1 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

6. 
Клиничкапародонтолог 
ија 2 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

7. 
Пародонтологија Стручни забни техничари, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

8. 
Орална медицина и 
патологија 1 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

 
9. 

Пародонтологија 
пародонтална хирургија 
2 

Стручни стоматолошки сестри, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

10. 
Оралнамедицина и 
патологија 2 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

11. 
Оралнахигиена 3 Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

12. 
Физикалнатерапија 2 Стручнистоматолошкисестри, 

Стоматолошкифакултет – Скопје 

13. 
Оралнабиохемија и 
физиологија 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки 
факултет – Скопје 
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14. 

Оралнамикробиологија 
и имунологија 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

15. 
Оралнафизиологија 
(изборен) 

Стручни забни техничари, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

16. 
Оралнифокалниинфекц 
ии (изборен) 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

 
 
 
 
 

 
9.2 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинавториотциклуснастудии 

Ред. број Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

1. 
Биостатистика со 
орална епидемиологија 

Магистерски студии по стоматологија, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 

2. 

Нов концепт во 
дијагностика и третман 
на оралните 
заболувања 

Магистерски студии по стоматологија, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 

3. 

Современи приоди во 
дијагнозата и 
третманот на 
пародонтопатијата 

Магистерски студии по стоматологија, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
1. 

Современи аспекти во 
оралната патологија и 
медицина 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
2. 

Тераписки можности 
на пародонталната 
болест 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошкифакултет – Скопје 

 

3. 

Современ пристап кон 
проблемот на оралните 
претканцерозни 
состојби 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 

4. 

Орално – медицински 
аспекти на 
автоимуните 
заболувања 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
5. 

Имунохистохемиска и 
молекуларна анализа 
на оралните дерматози 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 

6. 

Дијагностички дилеми 
на различните 
пемфигоидни лезии во 
оралниот кавитет 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

7. 
Научни испитувања во 
психостоматологијата 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
8. 

Медицински аспекти 
на афтоидните 
заболувања 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 
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9. 

Орално медицински 
аспекти на глоситисите 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

10. 
Орални аспекти на 
вирусните заболувања 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 

11. 

Примена на 
високоенергетските 
ласери во 
пародонтологијата 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

12. 
Микробиошки аспекти 
на пародонтопатијата 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
0 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантнипечатенинаучнитрудови (допет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Pesevska S. Kesic 
Lj., Ivanovski K., 
Pandilova M., 
Georgieva S., 
Mindova S., Ristoska 
S., Stefanovska S., 
Curcieva Cuckova G., 
Apostolova G., 
Maneva M., Koneski 
F. 

Laser analgesic during 
orthodontic therapy. 

Acta Stomatologica 
Naissi. 2017; 33: 
1763-1771. 

 
 
 
 
 

2. 

SnezanaPesevska, 
KiroIvanovski, Sonja 
Mindova, Ana 
Kaftandzieva, 
StevicaRistoska, 
EmilijaStefanovska, 
MajaPandilova, 
SilvanaGeorgieva, 
Katarina Dirjanska, 
Ivana Pop Janeva, 
FilipKoneski. 

 
 
 

 
Bacterial Contamination of the 
Toothbrushes. 

 
 
 
 

J.Int. 
Dent.Med.Res.2016; 
9: (1),pp6-12. 

 

 
3. 

Pesevska 
S, Gjorgoski 
I, Ivanovski 
K, Soldatos 
NK, Angelov N. 

 
The effect of low-level diode 
laser on COX-2 gene expression 
in chronic periodontitis 
patients. 

Lasers Med Sci 
(2017) 32(7): 1463- 
1468. 
https://doi.org/10.1 
007/s10103-017- 
2231-9. 

 
 

4. 

АpostolovaGordana, 
Velickovski Boris, 
Veleska-Stevkovska 
Daniela, 
JanevEdvard, 
PeshevskaSnezana 

Serum marker CTX (Carboxy- 
Terminal Collagen Crosslinks) 
and bone healing of oral 
surgical deffects in patients with 
diabetes mellitus. 

 

Medicus 2017, Vol. 
22 (3): 274-281. 

 

5. 

Apostolova G., 
PeevaPetreska M., 
VelevskaStefkovska 
D., Mindova 

Assessment of mineralization of 
oral surgical defects in patients 
with diabetes mellitus according 
to HbA1C. 

 
Physioacta, 
2018;12(2):35-43 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pesevska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pesevska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gjorgoski%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gjorgoski%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ivanovski%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ivanovski%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Soldatos%20NK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Soldatos%20NK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Angelov%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://doi.org/10.1007/s10103-017-2231-9
https://doi.org/10.1007/s10103-017-2231-9
https://doi.org/10.1007/s10103-017-2231-9
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   S.,Pesevska S., 
Cholakova V., 
MarkovicTemelkova 
S. 

  

 
 

6. 

Mindova S.,Ivanovski 
K., Pesevska S., 
Georgieva 
S.,Stefanovska E., 
Ristoska S., Dirjanska 
K., Konevski F. 

 

Effects of smoking to the lipid 
profile in patients with 
periodontal disease. 

Macedonian Dental 
Review. ISSN2545- 
4757,2018; 41 (1- 
2):17-24. 

 
 

 
7. 

Pandilova M.,Perovic 
D., Ivanovski K., 
Pesevska S., 
Korunovska- 
Stefkovska V., 
Mindova S.,Dirjanska 
K., Stefanovska E., 
Mitik K., Ristoska S. 

 
 

Optimal oral health within 
different afe groups among the 
population of Republic of 
Macedonija. 

 

Macedonian Dental 
Review. ISSN2545- 
4757,2018; 41 (1- 
2):54-257. 

 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 

1 
1 
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 2 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
1 
2 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 

 
12.1 

Доказ за печатени научноистражувачк трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. број Автори Наслов 
Издавач / 
година 

 
 
 

1. 

SnezanaPesevska, 
KiroIvanovski, Sonja 
Mindova, Ana 
Kaftandzieva, 
StevicaRistoska, 
EmilijaStefanovska, 
MajaPandilova, 

Bacterial Contamination of the 
Toothbrushes. 

J.Int. 
Dent.Med.Re 
s.2016;9: 
(1),pp 6-12. 
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   SilvanaGeorgieva,   

Katarina Dirjanska, 
Ivana Pop Janeva, 

FilipKoneski. 

 АpostolovaGordana, Serum marker CTX (Carboxy- Medicus 
 Velickovski Boris, Terminal Collagen Crosslinks) and 2017, Vol. 22 

2. Veleska-Stevkovska bone healing of oral surgical (3): 274-281. 
 Daniela, JanevEdvard, deffects in patients with diabetes  

 PeshevskaSnezana mellitus.  

 Pesevska S. Kesic Lj., Laser analgesic during orthodontic Acta 
 Ivanovski K., Pandilova therapy. Stomatologic 
 M., Georgieva S.,  a Naissi. 

3. 
Mindova S., Ristoska S., 
Stefanovska S., Curcieva 
Cuckova G., Apostolova 

 2017; 33: 
1763-1771. 

 G., Maneva M., Koneski   

 F.   

 Apostolova G.,   

 
4. 

PeevaPetreska M., 
VelevskaStefkovska D., 
Mindova S.,Pesevska 
S., Cholakova V., 
MarkovicTemelkova S. 

Assessment of mineralization of 
oral surgical defects in patients with 
diabetes mellitus according to 
HbA1C. 

Physioacta, 
2018;12(2):3 
5-43 

   Macedonian 
 Mindova S.,Ivanovski K.,  Dental 
 Pesevska S., Georgieva Effects of smoking to the lipid Review. 

5. S.,Stefanovska E., profile in patients with periodontal ISSN2545- 

Ristoska S., Dirjanska 
K., Konevski F. 

disease. 4757,2018; 41 
(1-2):17-24. 

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

   The effect of  

   low-level  

12.2 
  

Pesevska S, Gjorgoski 
diode laser 
on COX-2 

Lasers Med Sci (2017) 32(7): 1463- 
1468. 

 1. I, Ivanovski K, Soldatos 
NK, AngelovN.The 

gene 
expression in 

https://doi.org/10.1007/s10103- 
017-2231-9 

   chronic IF 2,402 
   periodontitis  

   patients.  

 2.    

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. број Автори Насловнатру Меѓународенсобир/ Годи 

 
12.3 

  дот конференција на 

 

1. 

Снежана 
Пешевска 

Халитоза од 
дијагноза до 
терапија 

3 Конгрес на Здружение на 
специјалисти по ортодонција 
при МСД со меѓународно 
учество, Книга на апстракти, 

2016 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pesevska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gjorgoski%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gjorgoski%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ivanovski%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Soldatos%20NK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Soldatos%20NK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Angelov%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28523391
https://doi.org/10.1007/s10103-017-2231-9
https://doi.org/10.1007/s10103-017-2231-9
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     Охрид, 12-15 мај, 2016:96  

 

2. 

Pesevska S. 
Ivanovski K. 

Toothbrushes 
potential 
microbial 
reservoir. 

6 KongresstomatologaVojvodine 
,DruštvolekaraVojvodinesrpskogle 
karskogdruštva. Novi Sad, Srbija, 
16 -17 maj 2015. 

2015 

 
 

3. 

. Снежана 
Пешевска 

 
Фотодинамс 
ка терапија 
во 
пародонтоло 
гија 

Меѓународни симпозијум – 
Савремени аспекти дијагности 
ке и терапије обољења 
орофацијалне регије.Клиника 
за стоматологију Ниш. Ниш, 27 
-10-2017. 

 
 

2017 

 

 
Прилог 

бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Вера Радојкова Николовска  

2 Дата на раѓање 22.03.1963  

3 Степен на образование високо, VIII  

4 Наслов на научниот степен dr.sci (доктор на науки)  

5 Каде и кога го завршил образованието 
односно се стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по 
стоматологија 

 
1988 

Стоматолошки 
факултет - 
Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки 

 
2000 

Стоматолошки 
факултет - 
Скопје 

Доктор на 
стоматолошки науки 

 
2008 

Стоматолошки 
факултет - 
Скопје 

6 Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински 
науки и здравство 

 
Стоматологија 

Болести на 
устата и 
пародонтот 

7 Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Медицински науки 
и здравство 

Стоматологија Болести на 
устата и 
пародонтот 

   

8 Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област 

Институција 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― 
Скопје, 
Стоматолошки факултет Скопје 

Звање во кое е 
избран и област 

ЈЗУ УСКЦ ― Св. Пантелејмон ‖  
Скопје 

Вонреден 
професор 
Болести на 
устата и 
пародонтот 

9 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
9.1 
. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Орална медицина и 
патологија I 

Доктори по дентална медицина 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
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    Стоматолошки факултет Скопје 

2. 
Орална медицина и 
патологија II 

Доктори по дентална медицина 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 3. 
Орална медицина и 
патологија 

Стручни стоматолошки сестри-хигиенолози 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 4. 
Клиничка пародонтологија 
1 (практична настава) 

Доктори по дентална медицина 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 5. 
Клиничка пародонтологија 
2(практична настава) 

Доктори по дентална медицина 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 6. Пародонтологија (теоретска 
и практична настава) 

Додипломски студии Стручни забни техничари 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 7. 
Орална хигиена(практична 
настава) 

Доктори по дентална медицина 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 8. Стоматолошка 
фармакологија(теоретска и 
практична настава) 

Доктори по дентална медицина 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 9. Стоматолошка 
фармакологија(теоретска и 
практична настава) 

Стручни стоматолошки сестри-хигиенолози 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 10. 
Геронтостоматологија(теор 
етска и практична настава) 

Стручни стоматолошки сестри-хигиенолози 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
9.2 
. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 
Современи аспекти на 
оралната медицина и 
патологија 

II циклус-постипломски студии/ДДМ 
Магистер по стоматологија 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

 
9.3 
. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 Примена на високо 
енергетски ласери во 
пародонтологијата 

Докторски студии - IIIциклус студии по 
стоматологија/ДДМ 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

  2. Патохистолошки и 
имунохистохемиски насоки 
во дијадностицирање на 
одредени орални 
заболувања 

Докторски студии - III циклус студии по 
стоматологија/ДДМ 
Универзитет ― Св. Кирил и Методиј ― Скопје 
Стоматолошки факултет Скопје 

10 Селектирани резултати во последните пет години 

 
 

10. 
1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Dzipunova B.,Tosheska 
Spasova N. Radojkova- 
Nikolovska V.,Popovska 
M.,Popovic Monevska 
D.,Muratovska I. 

The use and meaning 
of intermaxillary 
traction in 
orthodontic therapy. 

Macedonian Dental Review,Year 
XXXVIII No.1-2, 2015, page 10-19 

2. Dzipunova B.,Tosheska Contemporary aspects Macedonian Dental Review,Year 
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   Spasova N. Radojkova- 
Nikolovska V.,Popovska 
M.,Popovic Monevska 
D.,Muratovska I. 

in adult orthodontic XXXVIII Associate number, 2015, 
page 122-137. 

3. Bruno Nikolovski, Danica 
Popovic Monevska, Ana 
Minovska, Mirjana 
Popovska, Vera Radojkova 
Nikolovska. 

Techniques and 
Methods for 
Detection and 
Diagnosis of Oral 
Premalignant and 
Malignant Lesions. 

Maced Med Electr J. 2015 Nov 10; 
2015; 50016:8. 

 4. Тошеска-Спасова Н, 
Балажи И, Џипунова Б, 
Созовска Е, Тошеска- 
Трајковска К, Спасов З 

Влијанието на 
ортодонтските 
аномалии врз 
појавата на 
гингивална 
инфламација. 

Арх Ј Здравје 2018: 10 (2); 29-39 

 5. Vera S. Radojkova- 
Nikolovska, Mirjana F. 
Popovska, Ana B. Minovska 
Biljana Lj. Dzipunova, 
Pavlina E. Aleksova, Aneta 
S. Atanasovska- 
Stojanovska, Ana I. 
Belazelkovska A, Bruno I. 
Nikolovski. 

The influence of 
estrogen on the 
gingival health 
among girls. 

Acta Stomatologica Naissi Dec/Dec 
2014,Vol30, br/No70, str/p 1393- 
1407. 

 
 

10. 
2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /година 

 
 
 
 

 
1. 

 
 
 
 

 
Петкова Е. и сор. 

Проценка на 
состојбата на 
оралното здравје и 
потребниот третман 
кај населението од 
Република 
Македонија со 
примена на 
базичните 
критериуми на 
Светската 
здравствена 
организација (СЗО) 

 
 
 
 

Стоматолошки факултет и 
Министерство за образование и 
наука, Скопје 2006 

 
 
 
 
 
 
 

2. 

 
 
 
 
 
 
 

Накова М. и сор. 

Проект за 
управување со 
здравствениот 
сектор - 
акредитираната 
програма за обука 
на клучни тренери: 
едукатори, 
испитувачи и 
ментори за 
модернизирање за 
процесот на 
лиценцирање на 
лекари, стоматолози 
и фармацевти на 
Р.Македонија 

 
 
 
 
 
 

Министерство за здравство на 
Република Македонија, Скопје 
2006-7. год. 
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3. 

Поповска М, Радојкова 
Николовска В, 
Муратовска И, Зендели- 
Беџети Л,Дувлис 
С,Гиговски Н,Коруноска – 
Стевковска В,Поповиќ- 
Моневска Д, Тошеска- 
Спасова Н,Џипунова 
Б,Ивановска М,Спасовски 
С. 

 
―Асоцијација помеѓу 
орална и генитална 
афекција со ХПВ 
вирусот-причини за 
навремено 
вакцинирање : да 
или 

 

 
Универзитет  ―Св.Кирил и 
Методиј ― Скопје, 2016 год. 
(национален проект) 

 

 
4. 

 
 

 
Капушевска Билјана, 

Поповска М, Радојкова 
Николовска В, и сор. 

―Анализа и 
евалуација на 
состојбата на 
оралното здравје кај 
пациенти од ЈЗУ 
Универзитетски 
Стоматолошки 
Клинички Центар 
―Св Пантелејмон‖  – 
Скопје 

 
 

 
ЈЗУ Универзитетски 
Стоматолошки Клинички Центар 
―Св Пантелејмон во 2014 год. 

 
 
 

 
5. 

 
Николовска Ј, 
Поповска М, Гиговски Н, 
Коруновска В, Радојкова 
Николовска В, Ковачевска 
Г, Мијовска А, Левеска Е, 
Митиќ К, Русевска Б и 
сор. 

Префабрикувани 
циркониумски 
колчиња со 
ретентивен 
коронарен облик за 
реставрација на 
ендодонтски 
третирани заби –in 
vitro процена на 
третманот 

 

 
Министерство за наука и 
образование, 2016 
билатерален проект, 
Македонија-Словенија 
(меѓународен проект) 

 
10. 
3. 

Печатени книги (до пет) 

Ред 
. 

бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 

 
1. 

Мирјана Поповска 
Златанка Белазелкоска; 
[коавтори]Анета 
Атанасовска- 
Стојановска,Вера Радојкова- 
Николовска 
Кристина 
Митиќ. 

Орална медицина и 
патологија 

 
Стоматолошки 
факултет, Скопје: 
2013. 349 стр. 

  
 

2. 

М. Поповска, З. 
Белазелкоска, А. 
Атанасовска Стојановска, В. 
Радојкова-Николовска, К. 
Митиќ 

Орална патологија и 
медицина 1 и 2- 
практикум 

Стоматолошки факултет, 
Скопје: 2013. 

  

3. 
Поповска М, Радојкова 
Николовска В. 

Орална хигиена Стоматолошки факултет, 
Скопје: 2013. 

  
4. 

Поповска М, НаковаМ 
Радојкова-Николовска В. 
Белазелкоска З 

Орална хигиена- 
практикум 

Стоматолошки факултет, 
Скопје: 2013. 

  
5. 

Катерина Дирјанска, Вера 
Радојкова Николовска, 
Стевица Ристоска, Соња 

Клиничка 
пародонтологијa- 
практикум 

Стоматолошки факултет, 
Скопје: 2015. 
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   Миндова, Емилија 
Стефановска, Кристина 
Митиќ во 2015 год. 

  

 
 

10. 
4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. S.Spasovski, 
Z.Belazelkovska, 
M.Popovska, 
A.Atanasovska- 
Stojanovska,V.Radojkova- 
Nikolovska, I.Muratovska, 
N.Toseska-Spasova, 
B.Dzipunova, B.Nikolovski. 

Clinical therapeutic 
effects of the 
application of 
Doxycycline in the 
treatment of 
periodontal disease. 

Open Access Macedonian Journal of 
Medical Sciences.2016 Mar 15; 
49(1): 152-157. 

2. Popovska M.,Fidovski J., 
Radojkova-Nikolovska 
V.,Dimova C.,Popovska 
L.,Mijoska A.,Toseska- 
Spasova N., Dzipunova B. 

The effects of NBF 
gingival gel in the 
treatment of 
recurrent oral ulcers: 
case report. 

J Int Dent Med Res 2016; 9: (1), 
pp.81-85. 

3. Popovska Mirjana, Osmani 
Jusufi Zana, Vera 
Radojkova Nikolovska 

Helicobacter pylori: 
possible oral or 
gastric affection. 

Mac dental rev. year XXXVIII 
Associate number 2015, 90-109. 

4. Dzipunova B.,Tosheska 
Spasova N. Radojkova- 
Nikolovska V.,Popovska 
M.,Popovic Monevska 
D.,Muratovska I. 

The use and meaning 
of intermaxillary 
traction in 
orthodontic therapy. 

Macedonian Dental Review,Year 
XXXVIII No.1-2, 2015, page 10-19 

  5. Popovska M.,Fidovski J., 
Radojkova-Nikolovska 
V.,Dimova C.,Popovska 
L.,Mijoska A.,Toseska- 
Spasova N., Dzipunova B. 

The effects of NBF 
gingival gel in the 
treatment of 
recurrent oral ulcers: 
case report. 

 
J Int Dent Med Res 2016; 9: (1), 
pp.81-85. 

11. Менторства/коменторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи  

11.2 
. 

Магистерски работи  

11.3 
. 

Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12. 
1. 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ре 
д. 
бр 
ој 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Popovska M, Fidovski J, 
Mindova S, Dirjanska K, 
Ristoska S, Stefanovska E, 
Radojkova-Nikolovska V, 
Mitic K,  Rusevska B. 

The effects of NBF 
gingival gel application 
in the treatment of the 
erosive lichen planus: 
case report. 

OA Maced J Med Sci electronic 
publication ahead of print, 
published on January 29, 2016 as 
http://dx.doi.org/10.3889/oamjms 
.2016.026 

2. Dzipunova B.,Tosheska 
Spasova N. Radojkova- 
Nikolovska V.,Popovska 
M.,Popovic Monevska 
D.,Muratovska I. 

Contemporary aspects 
in adult orthodontic 

Macedonian Dental Review,Year 
XXXVIII Associate number, 2015, 
page 122-137. 

3. Bruno Nikolovski, Danica Techniques and Maced Med Electr J. 2015 Nov 10; 

http://dx.doi.org/10.3889/oamjms.2016.026
http://dx.doi.org/10.3889/oamjms.2016.026


350 / 727 
 

   Popovic Monevska, Ana 
Minovska, Mirjana Popovska, 
Vera Radojkova Nikolovska. 

Methods for Detection 
and Diagnosis of Oral 
Premalignant and 
Malignant Lesions. 

2015; 50016:8. 

4. Vera S. Radojkova- 
Nikolovska, Mirjana F. 
Popovska, Ana B. Minovska 
Biljana Lj. Dzipunova, 
Pavlina E. Aleksova, Aneta S. 
Atanasovska- Stojanovska, 
Ana I. Belazelkovska A, 
Bruno I. Nikolovski. 

The influence of 
estrogen on the 
gingival health among 
girls. 

Acta Stomatologica Naissi Dec/Dec 
2014,Vol30, br/No70, str/p 1393- 
1407. 

5. Popovska M, Minovska A , 
Radojkova-Nikolovska V, 
Muratovska I , Kapuševska B, 
Aleksova P , Spasovski S. 

Salivary humoral 
changes in oral bullous 
lichen planus 

Acta stomatologica Naissi, 
2015;31(72):1493-1503. 

 6. Belazelkoska A,Popovska M, 
Spasovski g, Masin- 
Spasovska J, Cekovska S, 
Atanasovska-Stojanovska A, 
Mitic K, Radojkova- 
Nikolovska V. 

 
Oral and salivary 
changes in patients 
with chronic kidney 
disease. 

 
 

BANTAO Journal 2014;12(1):95- 
100. 

12. 
2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ре 
д. 
бр 
ој 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ana Minovska, Mirjana 
Popovska, Vera Radojkova 
Nikolovska, Ilijana 
Muratovska, Eugenia 
Popescu, Doriana Agop 
Forna. 

Resurfacing of 
perioral wrinkles in 
correlation with 
individual dental 
aesthetic outcome 

Materiale plastice,52;No 3,2015 
(IF 0.824) 

2. Popovska M.,Fidovski J., 
Radojkova-Nikolovska 
V.,Dimova C.,Popovska 
L.,Mijoska A.,Toseska- 
Spasova N., Dzipunova B. 

The effects of NBF 
gingival gel in the 
treatment of recurrent 
oral ulcers: case 
report. 

 
J Int Dent Med Res 2016; 9: (1), 
pp.81-85. 
IF=0,102 

 3. Ana Minovska, Mirjana 
Popovska, Vera Radojkova 
Nikolovska, Daniela 
Cvetanovska Stojcheva, 
Eugenia Popescu, Doriana 
Agop Forna 

Study regard the use 
of Er:YAG laser for 
initial treatment of 
periodontal disease 

RevChim(Bucharest);66, No7,2015. 
(IF 0.810) 

 4. Popovska M, Radojkova- 
Nikolovska V, Minovska 
A,Mijoska A. 

Ethiopatogenetic 
cellular mechanisms 
in oral lichen Planus. 

International Journal of Sciences 
and Research 2015;4(11):1985-1989. 
IF=5.611 

12. 
3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Vera Radojkova 
Nikolovska 

Association 
between 

7th Macedonian 
dental congress 

Ohrid 2015, 
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   (Oral 
presentation) 

rheumatoid 
arthritis and 
periodontal 
disease. 
(пленарно 
предавање) 

with 
international 
participation 

 

2. Vera Radojkova 
Nikolovska 
(invited 
lecturer) 

The Effects 
of Estrogen 
Hormones 
on 
Periodontal 
Health in 
Menopause 

105th, FDI World 
Dental Congress 

 
 

Madrid, Spain, 2017 

3. Vera Radojkova 
Nikolovska 
(invited 
lecturer) 

How a 
periodontal 
infection 
might 
trigger 
rheumatoid 
arthritis 

22 nd Bass Congress  
 

Thessalo-niki Greece 2017 

  4. Vera Radojkova 
Nikolovska 
(поканет 
предавач) 

Афинитет 
на ХПВ кон 
орална 
лигавица; 

Симпозиум со 
меѓународно 
учество -ХПВ 
инфекции и 
асоцирани 
болести, 

 

 
6.5.2016, Скопје 

5. Vera Radojkova 
Nikolovska 
(Oral 
presentation) 

Effect of 
menopause 
on 
periodontiu 
m in women 

20t h Co n g r e s s 
o f BaSS, 

 
 

2015 Bucharest Romania 

6. Vera Radojkova 
Nikolovska 
(invited 
lecturer) 

Dental 
managemen 
t of patients 
with 
radiotherap 
y to the 
head and 
neck 
cancers; 

16thScientific 
Congress of 
Bulgarian Dental 
Association, 

 
 
 

June 9-11,2016, Burgas, Bulgaria. 

7. Вера Радојкова 
– Николовска 
(поканет 
предавач) 

Дентални 
протоколи 
после 
зрачење на 
пациенти 
со 
малигноми 

―Современи 
принципи и 
протоколи во 
стоматологијата‖  

 
 

4 Март 2017, Прилеп 

8. Vera Radojkova 
Nikolovska(invit 
ed lecturer) 

Affinity of 
HPV to oral 
mucosa 

24t h Co n g r e s s 
 

o f BaSS, 

 
May 9-11-2019 Tirana,Albania 

9. Vera Radojkova 
Nikolovska 
(invited 
lecturer) 

Managemen 
t of 
complicatio 
ns in oral 
cavity after 
radiotherap 
y 

"Konferenca 
Stomatologjike - 
Stomatologjia e së 
ardhmës ― 

 

 
Prishtine 9. 06 2018 

 

https://onlinelibrary.wiley.com/toc/1875595x/2017/67/S1
https://onlinelibrary.wiley.com/toc/1875595x/2017/67/S1
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  10. Вера Радојкова 
– Николовска 
Поканет 
предавач 

Mетоди и 
техники за 
дијагности- 
цирање во 
оралната 
онкологија 

Симпозиум со 
меѓународно 
учество - рано 
откривање на 
орален карцином 

 
 

Скопје, 21.9. 2019 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме КАТАРИНА ДИРЈАНСКА 

2. Дата на раѓање 26.07. 1961 год. 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Годинаа Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1986 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2002 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2009 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Научен соработник 

 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Клиничка Додипломски студии Дентална Медицина 
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   Пародонтологија 1 
(практична настава) 

Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

2. 
Клиничка пародонтологија 
2(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
3. 

Орална медицина и 
патологија 1(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
4. 

Орална медицина и 
патологија 2(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
5. 

Пародонтологија 
(практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
6. 

Орална биохемија и 
физиологија(теоретска и 
практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
7. 

Орална хигиена(теоретска 
и практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

8. 
Пародонтологија(теоретска 
и практична настава) 

Додипломски студии Стручни забни техничари 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
9. 

Орална биохемија 
(теоретска и практична 
настава) 

Додипломски студии Стручни забни техничари 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
 
 

 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  

Ласер во стоматологијата 

II циклус-постдипломски студии- 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  
Стоматолошки факултет-Скопје 

2.   

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Mindova S.,Ivanovski K., 
Pesevska S., Georgieva 
S.,Stefanovska E., 
Ristoska S., Dirjanska K., 
Konevski F. 

 
Effects of smoking to the lipid 
profile in patients with 
periodontal disease. 

Macedonian Dental 
Review. ISSN2545- 
4757,2018; 41 (1-2):17-24. 

2. Pandilova M.,Perovic D., 
Ivanovski K., Pesevska S., 

Optimal oral health within 
different afe groups among the 

Macedonian Dental 
Review. ISSN2545- 
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   Korunovska-Stefkovska 
V., Mindova S., Dirjanska 
K., Stefanovska E., Mitik 
K., Ristoska 

population of Republic of 
Macedonija.Macedonian Dental 
Review. 

4757,2018; 41 (1-2):54-257. 

3. Popovska M., Fidovski J., 
Mindova S., Dirjanska K., 
Ristoska S., Stefanovska 
E., Radojkova-Nikolovska 
V., Mitic K., Rusevska B. 

The effects of NBF gingival gel 
application in treatmen of the 
erosive lichen planus: Case 
Report 

 
 

Maced J Med Sci 2016.026 

4. Pesevska S., Ivanovski 
K.,Mindova S., 
Kaftandzieva A., Ristoska 
S., Stefanovska E., 
Pandilova M., Georgieva 
S., Dirjanska K., Pop 
Janeva I., Koneski F. 

 

 
Bacterial Contamination of the 
Toothbrushes. 

 
 

J.Int. 
Dent.Med.Res.2016;9: 
(1):6-12. 

 
 
 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
Пандилова 
М.,Ивановски 
К.,Георгиева С., 
Пешевска С., Дирјанска 
К., Ристоска С., Миндова 
С., Стефановска Е. и сор. 

 
 

„Застапеност на оптималното 
орално здравје кај возрасното 
население на територијата на 
Р. Македонија―, 2015 – 2016 г. 

Проектот е финансиран 
од Тамидентал ДОО – 
Скопје, застапник на 
Curaprox – во Р 
Македонија. Со одлука 
на Научно- 
наставничкиот совет бр. 
02-2365/2. 

 
 
 
 
 
 
 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ивановски К., Пешевска 
С., Пандилова 
М.,Дирјанска К., 
Ристоска С., Миндова С., 
Стефановска 
Е.,Коколански В. 

 

Јавно-здравствени аспекти на 
пародонталната болест. 

 
 

Книга од стручна област, 
Скопје, 2013 година. 

2. Ивановски К., 
Дирјанска К., Миндова 
С., Ристоска С. 

 
Орална биохемија-практикум. 

Стоматолошки факултет, 
Скопје, 2012 

3. Дирјанска К., Радојкова- 
Николовска В.,Ристоска 
С.,Миндова 
С.,Стефановска Е., 
Митиќ К. 

 

Практикум клиничка 
пародонтологија 

 

Стоматолошки факултет 
2014 Скопје 

 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ivanovski K., 
PandilovaM., PesevskaS., 
Georgieva S., Mindova S., 

Salivary flow and xerostomia in 
patients undergoing 
antihypertensive therapy. 

Physioacta, 2014; Vol 8. 
No1: 41-49. 
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   Dirjanska K., Stefanovska 
E., Ristoska S., 
Velickovski B. 

  

2. Ивановски К., 
Пандилова М., 
Коколански В., 
Дирјанска К., Миндова 
С., Стефановска Е., 
Ристоска С. 

 

Влијанието на вкупните 
семејни приходи врз 
пародонталното здравје. 

 
 

Архиви на јавното здравје 
Vol5 No2 2013 pg 18-24 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 

 
1. 

Дирјанска К. 
Постер презентација 

Улогата на 
оксидативниот стрес во 
прогресија на 
пародонталната болест, 

7-ми Конгрес 
на 
стоматолозите 
од Македонија 
со меќународно 
учество 

Охрид, 11-14 
јуни 2015, 

 
 

2. 

Дирјанска К., Ивановски 
Ќ., Ристоска С., 
Стефановска Е., Кокочева 
О. 
Постер презентација 

Проценка на 
оксидативниот стрес и 
пародонталното здравје 

8-ми Конгрес 
на 
стоматолозите 
од Македонија 
со меќународно 
учество 

Охрид 20- 
23 септ 
2018 год. 

 
 

 
3. 

Katarina Dirjanska, Kiro 
Ivanovski,Filipce V. 
Постер презентација 

CORRELATION 
BETWEEN THE VALUES 
OF UREA AND 
CREATININE,  IN 
SALIVA AND SERUM IN 
PATIENTS WITH 
CHRONIC KIDNEY 
DISEASE 

FDI Congres  
 
 

Madrid 
2017 
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Кристина Митиќ 

2. Дата на раѓање 26.06.1971 год. 

3. Степен на образование VIII/1 научен степен 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1996 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ - 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки 

 
2007 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ - 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2011 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖ - 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
 
 

 
8 

 
 

Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Вонреден професор 

 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Клиничка 
Пародонтологија 1 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

2. 
Клиничка пародонтологија 
2(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
3. 

Орална медицина и 
патологија 1(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 
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4. 

Орална медицина и 
патологија 2(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
5. 

Пародонтологија 
(практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 

6. 

Орална хигиена(теоретска 
и практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 

  Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 

7. 

Пародонтологија(теоретска 
и практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 

8. 

Хистологија и 
ембриологија(теоретска и 
практична настава) 

Додипломски студии Стручни стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

9. Стоматолошка 
фармакологија 

Стручни стоматолошки сестри хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
10. 

Орална фокална 
инфекција 

Стручни стоматолошки сестри хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

 
9.2 

1. 
Патохистолошки и 
имунохистохемиски 
насоки во дијагноза на 
бели орални промени 

II циклус-постдипломски студии- 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  
Стоматолошки факултет-Скопје 

 2.   

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

  Епидемиолошки и III циклус-постдипломски студии- 
  системски аспекти на во доктор на стоматолошки науки/ 

9.3 1. етиологијата на 
пародонталната болест 

Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  
Стоматолошки факултет-Скопје 

 2. Примена на ласери во III циклус-постдипломски студии- 
  третманот на доктор на стоматолошки науки/ 
  заболувањата на оралната Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  

  лигавица Стоматолошки факултет-Скопје 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 



358 / 727 
 

  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Mitic K., Popovska M., 
Masin-Spasovska E., 
Atanasovska-Stojanovska 
A., Belazelkovska A., 
Spasovski G. 

 
 

Apoptosis and gingival tissue. 

 
BANTAO Journal 2013;11(2):70- 
75. 

2. Mitic K., Popovska M., 
Belazelkoska A., 
Jovanovic R. Gingival 
tissue and apoptosis. J 
Interdiscipl Med Dent Sci 
2014;Vol 2(5):141-146. 

 
 

Gingival tissue and 
apoptosis. 

 
J Interdiscipl Med Dent Sci 
2014;Vol 2(5):141-146. 

3. Popovska M., Grcevska 
L., Atanasovska- 
Stojanovska A., 
Kapusevska B., 
Muratovska I., Minovska 
A., Radojkova-Nikolovska 
V., Mitic K. 

 
 

Role of humoral mechanisms 
in etiology of lichen planus. 

 
 

Contributions. Sec.Med. 
Sci.,XXXV 3, 2014. 

4. Mitic K., Kaftandzieva S., 
Janev E., Josifov D., 
Ambarkova V., MIjovska 
A. JSM Dental Surgery 
2017;2(3):1020. 

The role of dental plaque in 
development of drug – 
induced gingival 
overgrowth(DGO). 

 
JSM Dental Surgery 
2017;2(3):1020. 

5. Janev E., Janeva N., 
Peeva-Petreska M., Mitic 
K. 

Therapeutic challenge in a 
severely atrophic mandible. 

Open Access Maced J Med Sci 
2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  ,,Асоцијација помеѓу 
орална и генитална 
афекција со ХПВ вирусот – 
причини за навремено 
вакцинирање: да или не? 

 

Стоматолошки факултет и 
УКИМ,2014, 
Скопје 

2.  ,,Префабрикувани 
циркониумски колчиња со 
ретентивен коронарен 
облик на реставрација на 
ендодонтски третирани 
заби-Ин витро процена на 
третманот’’. 

Стоматолошки 
факултет,УКИМ и 
Министерство за образование 
и наука, Скопје, 2016 
(меѓународен проект). 

3.   

Profesional Qualifications 
Directives 36/05/EC and 
55/13/EC. 

Technical Assistance to the 
Ministry of Education and 
Science, Implementation of the 
legislation on mutual recognition 
of professional qualifications, 
Latanzio, Skopje, 2017 
(меѓународен проект). 
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10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Поповска М., 
Белазелкоска З., 
Атанасовска- 
Стојановска А., 
Радојкова- Николовска 
В., Митиќ К. 

 
 

Орална медицина и 
патологија 

 
 

Практикум, Стоматолошки 
факултет,Скопје, 2013 година. 

2. Поповска М., 
Белазелкоска З., 
Атанасовска- 
Стојановска А., 
Радојкова- Николовска 
В., Митиќ К. 

 
 

Орална медицина и 
патологија 

 
 

Учебник,Стоматолошки 
факултет, Скопје, 2013 

3. Дирјанска К., Радојкова- 
Николовска В.,Ристоска 
С.,Миндова 
С.,Стефановска Е., 
Митиќ К. 

 
 

Клиничка пародонтологија 

 

Практикум,Стоматолошки 
факултет, 2014 Скопје. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Popovska M., Spasovski 
G., Orovcanec N., 
Cekovska S., Simoncevska 
M., Bexeti- Zendeli, 
Masin-Spasovska E., 
Atanasovska-Stojanovska 
A., Radojkova-Nikolovska 
V., Mitic K. 

 
 
 

Oral findings in end-stage 
renal disease. 

 
 

Contributions. Sec.Med. 
Sci.,XXXIV 3, 2013. 

2. Belazelkoska A., Popovska 
M.,Masin-Spasovska E., 
Cekovska S., Atanasovska- 
Stojanovska A., Mitic K., 
Radojkova-Nikolovska V. 

 
Oral and salivary changes in 
patients with chronic kidney 
disease. 

 
BANTAO Journal 2014; 12(1): 
95-100. 

3. 
Ambarkova V., Shan A.F., 
Batra M., Ishrat A., Mitic 
K., Kapusevska B. 

Dental caries experience 
among 15 year old school 
children from Macedonia and 
India. 

 
Aperito J of Oral Health 
2015,1:6. 

4. Мијоска А., Капушевска 
Б., Бајевска Ј., 
Бајрактарова-Валјакова 
Е., Ставрева Н., 
Симјановска Љ., 
Марковска-Арсовска М., 
Митиќ К., Јуруковска- 
Шотаровска В., 
Јовановски С. 

 

 
Пушењето како ризик 
фактор при изработка на 
протетички реставрации 
над импланти. 

 
 
 

Макед.Стом.Преглед 2016, 
2:18-40. 

5. Popоvska M., Fidovski J., 
Mindova S., Dirjanska K., 

The effect of NBF gel 
application in the treatment 

Oa Maced J Med Sci 2016, 1-6. 
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   Ristoska S., Stefanovska 
E., Radojkova-Nikolovska 
V., Mitic K., Rusevska B. 

of the erosive lichen 
planus:Case report. 

 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

1. 

Kapusevska B., Dereban N., 
Kasami N., Popvska M., 
Popovski V., Andonovska 
M., Mitic K., Tosevska N. 

Periodontal changes 
to the abutments of 
fixed partial 
dentures. 

J of advances in Biology (JAB) 
2014;Vol 5(3):661-665. (IF=1,561). 

 
 

2. 

Janev E., Janeva N., Mitic 
K., Konevski F. 

Optimal aesthetic 
solution for 
hypodontia in frontal 
maxilla with 
interdisciplinary 
approach. 

Research Journal of Pharmaceutical, 
Biological and Chemical Science 
2016;7(6):1737-1742. (IF=0,35) 

 

 
3. 

Mitic K.,Kaftandzieva A., 
Popovska M., Ivanovski K., 
Pandilova M., Georgieva S., 
Pesevska S., Atanasovska- 
Stojanovska A.,Kapusevska 
B., Janev E., Mijovska A. 

Probiotics and oral 
health. 

Research Journal of Pharmaceutical, 
Biological and Chemical Science 
2017;8(3):1021-1029. (IF=0,35) 

 
 
 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

 

1. 

Mitic K. Immunosuppresive 
therapy and 
periodontal health. 

4th Eurasian 
Congress of 
Health 
sciences. 

Ohrid, 2014. 

 
2. 

Mitic K. Collagen prоduction 
at patients with 
cyclosporine therapy. 

19 th BaSS 
Congres 

Belgrade, 2015. 

 

3. 

Митиќ К., Кафтанџиева 
А., Поповска М. 

Пробиотици и 
орално здравје. 

7ми Конгрес на 
стоматолозите 
од Македонија 
со 

 

Охрид, 2015. 
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     меѓународно 
учество. 

 

 

4. 

Mitic K., Popovska M., 
Belazelkoska A., Mijoska A. 

Oral mucositis in 
patients with 
chematological 
therapy. 

 
20 th BaSS 
Congres 

 

Bucharest, 2015. 

 
5. 

Mitic K., Mijovska A., Janev 
E., Ambarkova V., 
Bajraktarova E. 

Celiac disease and 
oral cavity. 

22 th BaSS 
Congres 

Thessaloniki,Greece, 
2017. 

 

 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Емилија Стефановска  

2 Дата на раѓање 01.01.1972 год.  

3 Степен на образование VIII/1  

4 Наслов на научниот степен доктор на науки  

 
 
 

5 

 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година  

Доктор по стоматологија 1997 
Стоматолошки 
факултет Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

2007 
Стоматолошки 
факултет Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

2011 
Стоматолошки 
факултет Скопје 

 
6 

 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

8 Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област 

Стоматолошки факултет, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј -Скопје 

Звање во кое е избран и 
област 

ЈЗУ УСКЦ Св. Пантелејмон Скопје  
Вонреден професор 
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Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
 
 
 
 
 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1 

Клиничка Пародонтологија 1 (практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална 
Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
2 

Клиничка пародонтологија 2(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална 
Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

3 
Орална медицина и патологија 1(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална 
Медицина 
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    Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
4 

Орална медицина и патологија 2(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална 
Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
5. 

 
Пародонтологија (практична настава) 

Додипломски студии Стручни 
Стоматолошки сестри- хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
6. 

Орална хигиена(теоретска и практична 
настава) 

Додипломски студии Стручни 
Стоматолошки сестри -хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
7. 

Пародонтологија(теоретска и практична 
настава) 

Додипломски студии Стручни 
Стоматолошки сестри- хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

  
8. 

Основи на орална хигиена (теоретска и 
практична настава) 

Додипломски студии Стручни 
стоматолошки сестри- хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
9. 

Клиничка орална хигиена (теоретска и 
практична настава) 

Додипломски студии Стручни 
стоматолошки сестри- хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
10. 

Орална медицина и патологија (теоретска и 
практична настава) 

Додипломски студии Стручни 
стоматолошки сестри хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
 
 

 
9.2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
 
1 

 

1. Дијагностички постапки во оралната 
медицина 

II циклус-постдипломски студии- 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. 

 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот 

 
 
1 

1. Современи аспекти на оралната 
патологија и медицина 

2.  Тераписки можности на пародонталната 
болест 

 
III циклус-постдипломски студии- 
д0ктор на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  
Стоматолошки факултет-Скопје 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

 
1 

 

Stefanovska E., Zabokova-Bilbilova E., 
Ivanovski K., Pandilova M., Georgieva S., 
Ristoska S. 

Mediators 
detected in 
gingival fluid and 
saliva as 
biomarkers of 
periodontal 

 
Acta Stomatologica 
Naissi, June 2015, Vol 
31, No. 71 p. 1473-1485. 
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    disease.  

 

 
2 

 
 
Stefanovska E., Zabokova-Bilbilova E. 
Pesevska S., Mindova S., Ristoska S 

Periodontal 
health and oral 

, findings in 
patients with 
intellectual 
disabilities. 

 
Stomatološki vjesnik 
2015; 4(2):85-91. 

 
 
 

 
3 

 
 
 
 

Zabokova-Bilbilova E., Stefanovska E., 
Muratovska I., Kapusevska B., Kovachevska I 

Clinical study on 
the effect of 
chlorhexidine 
mouth rinse in 
improving oral 
health in 
orthodontic 
patients with 
fixed orthodontic 
appliances. 

 
 
 
 

Sylwan   2015;   159:432- 
447 

 
 
4 

Snezana Pesevska, Kiro Ivanovski, Sonja 
Mindova, Ana Kaftandzieva, Stevica Ristoska, 
Emilija Stefanovska, Maja Pandilova, 
Silvana Georgieva, Katarina Dirjanska, Ivana 
Pop Janeva, Filip Koneski. 

 
Bacterial 
contamination of 
the toothbrushes. 

Journalof International 
Dental and Medical 
Research 2016; 9(1), pp. 
6-12). 

 

5 

Pesevska S., Kesic Lj., Ivanovski K., Pandilova 
M., Georgieva S., Mindova S., Ristoska S., 
Stefanovska E., Curcieva Cuckova G., 
Apostolova G., Maneva M., Koneski F. 

Laser analgesic 
during 
orthodontic 
therapy. 

Acta Stomatologica 
Naissi Dec 2017, Vol. 33, 
No. 76 p. 1763-1771. 

 
 
 
 
 
 
 

 
10.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач /година 

  

 
1 

 ,, Застапеност на 
оптималното орално 
здравје кај возрасното 
население на 
територијата на 
Република Македонија‖ , 

 

Стоматолошки 
факултет, Скопје, 2014 
година. 

 
 
 
2 

 ,,Префабрикувани 
циркониумски колчиња 
со ретентивен коронарен 
облик на реставрација на 
ендодонтски третирани 
заби-Ин витро процена 
на третманот’’. 

Стоматолошки 
факултет, УКИМ и 
Министерство за 
образование и наука, 
Скопје, 2016 
(меѓународен проект). 

 
 
 

10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 
 

1. 

 
Ивановски К.,Пешевска С., Пандилова 
М.,Дирјанска К.,Ристоска С., Миндова 
С., Стефановска Е., Коколански В. 

Јавно- 
здравствени 
аспекти на 

пародонталната 
болест 

 

Скопје, 2013. 
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2. 

Дирјанска К., Радојкова-Николовска 
В.,Ристоска С.,Миндова 
С.,Стефановска Е., Митиќ К. 

Клиничка 
пародонтологија 

Практикум,Стоматолошки 
факултет, 2014 Скопје. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
1 

Kiro Ivanovski, Snezana Pesevska, Stevica 
Ristoska, Katarina Dirjanska, Sonja 
mindova, Maja Pandilova, Silvana 
Georgieva, Emilija Stefanovska, 
Violeta Filipce, Sonja Apostolska, Marina 
Eftimoska 

The impact of 
antihypertensive 
medications on 
quantitative and 
qualitative 
characteristics of 
saliva. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences,  September- 
October 2015, RJPBSC 
6(5) N0.1356. 

 

 
2 

Snezana Pesevska, kiro Ivanovski, 
Sonja Mindova, Ana Kaftandzieva, 
Stevica Ristoska, Emilija 
Stefanovska, Maja Pandilova, Silvana 
Georgieva, Katarina Dirjanska, Ivana 
Pop Janeva, Filip Koneski. 

 
Bacterial 
contamination of the 
toothbrushes. 

Journal of International 
Dental and Medical 
Research 2016; 9(1), pp. 
6-12) 

 

 
3 

 
Popovska M., Fidovski J., Mindova S., 
Dirjanska K., Ristoska S., Stefanovska 
E., Radojkova-Nikolovska V., Mitic K., 
Rusevska B. 

The effects of NBF 
gingival gel 
application in the 
treatment of the 
erosive lichen 
planus: Case report. 

OA Maced J Med Sci. 
electronic publication, 
published on January 29, 
2016 : (1-6). 

 
 
4 

Pesevska S., Kesic Lj., Ivanovski K., 
Pandilova M., Georgieva S., Mindova S., 
Ristoska S., Stefanovska E., Curcieva 
Cuckova G., Apostolova G., Maneva M., 
Koneski F. 

 
Laser analgesic 
during orthodontic 
therapy. 

Acta Stomatologica 
Naissi Dec 2017, Vol. 33, 
No. 76 p. 1763-1771. 

   
 
5. 

Atanasovska-Stojanovska А., Popovska 
М., Muratovska I., Mitic K., 
Stefanovska E., Radojkova 
Nikolovska V 

Therapeutic effect of 
proaphtol in 
treatment of 
recurrent aphtous 
stomatitis 

Contributions, Sec. Med. 
Sci., MASA, 
XXXV(3),2014. 

 12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 1 Zabokova-Bilbilova E., 
Stefanovska E., 
Muratovska I., 
Kapusevska B., 
Kovachevska I 

Clinical study on the effect 
of chlorhexidine mouth 
rinse in improving oral 
health in orthodontic 
patients with fixed 
orthodontic appliances. 

Sylwan 2015; 159:432-447. 
(I.F 0,3) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Стефановска Е., 
Ивановски К., 
Поповска М., 

Гингивално- 
флуидни маркери 
кај гингивална и 

VIIми Конгрес на 
стоматолозите од 

Македонија со 

Охрид 11-14 јуни 
2015. 
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   Ристоска С., Миндова 
С., Дирјанска К. 

пародонтална 
болест. 

меѓународно учество 
(апстракти): 

 

 
 
 

2. 

Миндова С., 
Ивановски К., 
Пешевска С., 
Стефановска Е., 
Ристоска С., 
Николовска Ј., 
Апостоловска Г. 

Анализа на 
клиничките 
ефекти од 

Paradentot во 
третманот на 

пародонталната 
болест. 

 
VIIми Конгрес на 

стоматолозите од 
Македонија со 

меѓународно учество 
(апстракти): 

 

 
Охрид 11-14 јуни 

2015. 

 
 
 

3. 

 

Ристоска С., 
Ивановски К., 
Поповска М., 
Георгиева С., 
Стефановска Е., 
Миндова С., Ренџова 
В. 

Корелации 
помеѓу ткивните 
нивоа на ММП-1 

и клиничките 
параметри кај 
пациенти со 

агресивна 
пародонтопатија. 

 

VIIми Конгрес на 
стоматолозите од 

Македонија со 
меѓународно учество 

(апстракти): 

 
 

 
Охрид 11-14 јуни 

2015. 

 

 
4. 

Дирјанска К., 
Ивановски К., 
Стефановска Е., 
Миндова С., Ристоска 
С. 

Улогата на 
оксидативниот 

стрес во 
прогресијата на 
пародонталната 

болест. 

VIIми Конгрес на 
стоматолозите од 

Македонија со 
меѓународно учество 

(апстракти) 

 
 

Охрид 11-14 јуни 
2015. 

 
 

 
5 

Ристоска С., 
Ивановски К., 
Поповска М., 
Георгиева С., 
Стефановска Е., 
Миндова С., Ренџова 
В. 

Корелации 
помеѓу ткивните 
нивоа на ММП-1 

и клиничките 
параметри кај 
пациенти со 

агресивна 
пародонтопатија. 

 

VIIми Конгрес на 
стоматолозите од 

Македонија со 
меѓународно учество 

(апстракти)) 

 
 
 

Охрид 11-14 јуни 
2015. 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме СТЕВИЦА РИСТОСКА 

2. Дата на раѓање 13.11. 1965 година 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 

 
5 

 
 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1989 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје, Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2006 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје, Стоматолошки 
факултет- Скопје 
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Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2011 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје, Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Вонреден професор 
 
Орална медицина и патологија и 
пародонтологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Клиничка 
Пародонтологија 1 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

2. 
Клиничка пародонтологија 
2 (практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет - УКИМ Скопје 

 
3. 

Орална медицина и 
патологија 1 (практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет - УКИМ Скопје 

 
4. 

Орална медицина и 
патологија 2(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет - УКИМ Скопје 

 
5. 

Пародонтологија 
(практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет - УКИМ Скопје 

 
6. 

Орална биохемија и 
физиологија (теоретска и 
практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет - УКИМ Скопје 

 
7. 

Орална хигиена (теоретска 
и практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет - УКИМ Скопје 

8. 
Пародонтологија(теоретска 
и практична настава) 

Додипломски студии Стручни забни техничари 
Стоматолошки факултет - УКИМ Скопје 

 
9. 

Орална биохемија 
(теоретска и практична 
настава) 

Додипломски студии Стручни забни техничари 
Стоматолошки факултет - УКИМ Скопје 
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9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Примена на системска 
антибиотска терапија во 
третманот на 
пародонталната болест 

II циклус-постдипломски студии- 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Микробилогија на 
пародонталната болест 

III циклус-докторски студии- 
Доктор на стоматолошки науки/ Универзитет ―Св.Кирил 
и Методиј‖ - Стоматолошки факултет –Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Mindova S.,Ivanovski K., 
Pesevska S., Georgieva 
S.,Stefanovska E., 
Ristoska S., Dirjanska 
K., Konevski F. 

 
Effects of smoking to the lipid 
profile in patients with 
periodontal disease. 

 
Macedonian Dental 
Review. ISSN2545- 
4757,2018; 41 (1-2):17-24. 

2. 
Ristoska S, Ivanovski K, 
Panov S, Stefanovska E, 
Rendjova V, Pesevska S, 
Evrosimovska B, Mindova 
S, Dirjanska K, Mitic K. 

Analysis of in situ matrix 
metalloproteinase-1 
concentration and clinical 
parameters in chronic adult 
periodontitis patients 

 
 

Macedonian Dental Review 
2018; 41(3): 89-94 

3. Ristoska S, Dzipunova 
B, Stefanovska E, 
Rendzova V, Radojkova- 
Nikolovska V, 
Evrosimovska B. 

 
Orthodontic treatment of a 
periodontally-affected adult 
patient ( Case report) 

 

OA Maced J Med Sci. 2019 
Jul 30; 7(14): 2343-2349. 

4. Mindova S, Kokolanski V, 
Ristoska S, Stefanovska 
E, Mitic K, Apostolova G, 
Janev E, Grozdanovski S. 

 
Oral-hygiene practices in student 
population in Skopje and Oslo 

 
Macedonian Dental Review 
2019; 42(3): 89-93. 

5. Pesevska S., Ivanovski K., 
Mindova S., Kaftandzieva 
A., Ristoska 
S.,Stefanovska E., 
Pandilova M., Georgieva 
S., Dirjanska K., Pop 
Janeva I., Koneski F. 

 

 
Bacterial Contamination of the 
Toothbrushes. 

 

 
J.Int. Dent. Med. Res. 
2016;9: (1):6-12. 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Пандилова 
М.Ивановски К. 
Георгиева С., Пешевска 
С., Дирјанска К., 
Ристоска С., Миндова С., 
Стефановска Е. и сор. 

 

„Застапеност на оптималното 
орално здравје кај возрасното 
население на територијата на Р. 
Македонија―, 2015 – 2016 г. 

Проектот е финансиран 
од Тамидентал ДОО – 
Скопје, застапник на 
Curaprox – во Р. 
Македонија. Со одлука на 
Научно-наставничкиот 
совет бр. 02-2365/2. 

 
 
 
 
 
 
 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ивановски К., Пешевска 
С., Пандилова М., 
Дирјанска К., Ристоска 
С., Миндова С., 
Стефановска Е., 
Коколански В. 

 
 

Јавно-здравствени аспекти на 
пародонталната болест 

 
 

Книга од стручна област, 
Скопје, 2013 година. 

2. Ивановски К., Дирјанска 
К., Миндова С., Ристоска 
С. 

 
Орална биохемија-практикум. 

Стоматолошки факултет, 
Скопје, 2012 год. 

3. Дирјанска К., Радојкова- 
Николовска В., Ристоска 
С., Миндова С., 
Стефановска Е., Митиќ 
К. 

 

Практикум клиничка 
пародонтологија 

 

Стоматолошки факултет 
2014 Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ristoska S, Dzipunova 
B, Stefanovska E, 
Rendzova V, Radojkova- 
Nikolovska V, 
Evrosimovska B. 

 
Orthodontic treatment of a 
periodontally-affected adult 
patient ( Case report) 

 

OA Maced J Med Sci. 2019 
Jul 30; 7(14): 2343-2349. 

2. Stefanovska E., Zabokova- 
Bilbilova E., Ivanovski K., 
Pandilova M., Georgieva 
S., Ristoska S. 

Mediators detected in gingival 
fluid and saliva as biomarkers of 
periodontal disease 

Acta Stomatologica Naissi, 
June 2015, Vol 31, No. 71 p. 
1473-1485. 

3. Mindova S, Kokolanski V, 
Ristoska S, Stefanovska 
E, Mitic K, Apostolova G, 
Janev E, Grozdanovski S. 

 
Oral-hygiene practices in student 
population in Skopje and Oslo 

 
Macedonian Dental Review 
2019; 42(3):89-93. 

4. 
Ristoska S, Ivanovski K, 
Panov S, Stefanovska E, 
Rendjova V, Pesevska S, 
Evrosimovska B, Mindova 
S, Dirjanska K, Mitic K. 

Analysis of in situ matrix 
metalloproteinase-1 
concentration and clinical 
parameters in chronic adult 
periodontitis patients 

 
 

Macedonian Dental Review 
2018; 41(3): 89-94 

 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  
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 11.3 Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

  Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

 12.1 Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

  1.    

  Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 12.2 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  1.    

  Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

  
Ред. 
број 

 
Автори 

 
Наслов на трудот 

Меѓународен 
собир/ 

конференција 

 
Година 

 
 

 
12 

  
 
 
 

1. 

 
 

Stefanovska E, Zabokova- 
Bilbilova E, Ristoska S, 
Mindova S, Mitic K. 

 
( постер презентација) 

 

 
Dental plaque control with 

chlorhexidine mouth rinse at 
patients with fixed 

orthodontic appliances 

3rd Congress of 
the Balkan 

association of 
orthodontic 
specialists 

4th Congress of 
the Macedonian 

orthodontic 
society. 

 
 
 

Ohrid, 
sept. 

2019 god. 

  
 

12.3 

 

 
2. 

 
 

Ристоска С. 
усна презентација 

Асоцијација помеѓу 
психосоцијалниот стрес и 
пародонталната болест- 
клиничко биохемиска 

студија 

8-ми Конгрес 
на 

стоматолозите 
од Македонија 
со меѓународно 

учество 

 
Охрид, 
20-23 
септ 

2018 год. 

   
 

3. 

 
 

Ристоска С. 
Усна презентација 

 

Биологија на биофилмот 
(орални, дентални 

биофилмови) 

8-ми Конгрес 
на 

стоматолозите 
од Македонија 
со меѓународно 

учество 

 
Охрид, 
20-23 
септ 

2018 год 

   

 
4. 

 

 
Ристоска С. 
(постер презентација) 

 
Ортодонски менаџмент на 

пародонтално 
компромитирани возрасни 

пациенти 

8-ми Конгрес 
на 

стоматолозите 
од Македонија 
со меѓународно 

учество 

Охрид, 
2018 

година 
20-23 
јуни 

   
 

5. 

Mindova S, Apostolova G, 
Ristoska S, Stefanovska E, 
Mitic K. 
(постер презентација) 

Assessment of electrolyte 
deposits in saliva at patients 

with ceramic and metallic 
brackets. 

3rd Congress of 
the Balkan 

association of 
orthodontic 
specialists 

 
Ohrid, 
sept. 

2019 god. 
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     4th Congress of 
the Macedonian 

orthodontic 
society. 

 

 
 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоцизанаставницитекоиизведуваатнаставанастудискатапрограмаодпрв, 
втор и ТРЕТциклуснастудии и заменторинадокторскитрудови 

1. Име и презиме СОЊА МИНДОВА 

2. Датанараѓање 29.05.1958 год. 

3. Степеннаобразование VIII научен степен 

4. 
Насловнанаучниотсте 
пен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 

Каде и 
когагозавршилобразов 
аниетоодносносестекн 
алсонаученстепен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1988 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2007 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2011 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област 
нанаучниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија пародонтологија 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос да 
сенаведеинституцијатакадераб 
оти и звањетовокое е избран и 
вокојаобласт 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Научен соработник 

 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 

9.1 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Насловнапредметот 

 
Студискапрограма / институција 
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1. 

Клиничка 
Пародонтологија 1 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
2. 

Клиничка 
пародонтологија 
2(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
3. 

Орална медицина и 
патологија 1(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
4. 

Орална медицина и 
патологија 2(практична 
настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
5. 

Пародонтологија 
(практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 

6. 

Орална биохемија и 
физиологија(теоретска и 
практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
7. 

Орална хигиена(теоретска 
и практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
8. 

Пародонтологија(теоретск 
а и практична настава) 

Додипломски студии Стручни забни техничари 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
9. 

Орална биохемија 
(теоретска и практична 
настава) 

Додипломски студии Стручни забни техничари 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
 
 

 
9.2 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинавториотциклуснастудии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Насловнапредметот 

 
Студискапрограма / институција 

1. 
Одржување на 
постигнатите резултати 
од пародонталната 
терапија(RECALL) 

II циклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошкинауки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖  
Стоматолошкифакултет-Скопје 

 
 

9.3 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинатретиотциклуснастудии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Насловнапредметот 

 
Студискапрограма / институција 

1. 
  

 
 

10 

Селектиранирезултативопоследнитепетгодини 

 
 

10.1 

Релевантнипечатенинаучнитрудови (допет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Mindova S.,Ivanovski 
K., Pesevska S., 
Georgieva S.,Stefanovska 
E., Ristoska S., Dirjanska 
K., Konevski F. 

 
Effects of smoking to the lipid 
profile in patients with 
periodontal disease. 

Macedonian Dental 
Review. ISSN2545- 
4757,2018; 41 (1-2):17-24. 

2. Pandilova M.,Perovic D., 
Ivanovski K., Pesevska 
S., Korunovska- 
Stefkovska V., Mindova 
S.,Dirjanska K., 
Stefanovska E., Mitik K., 
Ristoska 

 
Optimal oral health within 
different afe groups among the 
population of Republic of 
Macedonija.Macedonian Dental 
Review. 

 

Macedonian Dental 
Review. ISSN2545- 
4757,2018; 41 (1-2):54-257. 

3. Pesevska S. KesicLj., 
Ivanovski K., Pandilova 
M., Georgieva S., 
Mindova S.,Ristoska S., 
Stefanovska S., 
CurcievaCuckova G., 
Apostolova G., Maneva 
M., Koneski F. 

 
 
 
Laser analgesic during 
orthodontic therapy 

 
 

ActaStomatologicaNaissi. 
2017;33:1763-1771. 

4. Popovska M., Fidovski J., 
Mindova S., Dirjanska K., 
Ristoska S., Stefanovska E., 
Radojkova-Nikolovska V., 
Mitic K., Rusevska B. 

 
The effects of NBF gingival gel 
application in treatmen of the 
erosive lichen planus: Case Report 

 
 

Maced J Med Sci 2016.026 

5. Pesevska S., Ivanovski 
K.,Mindova 
S.,Kaftandzieva A., 
Ristoska S., Stefanovska 
E., Pandilova M., 
Georgieva S., Dirjanska 
K., Pop Janeva I., 
Koneski F. 

 
 
 
Bacterial Contamination of the 
Toothbrushes. 

 

 
J.Int. 
Dent.Med.Res.2016;9: 
(1):6-12. 

  
6. 

4.Ristoska S Ivanovski K, 
Panov S, Stefanovska 
E,Renjova V, Pesevska S, 
Evrosimovsla B, 
Mindova S, Dirjanska K, 
Mitic K. 

Analysis of in situ matrix 
metalloproteinase-1 
concentration and clinical 
parameters in chronic adult 
periodontitis patients 

 
 
Macedonian Dental Review 
2018;41(3):89-94 

 
 
7. 

Pandilova M, Ugrinska 
A,Petrovic D, Stojanovski 
M., Ivanovski K., 
Georgieva S., Pesevska S, 
Mindova S, Dirjanska K, 
Stefanovska E, Mitic K, 
Ristoska S. 

 

Nutritional habits among 
dentistry students and their 
impact periodontal health 

 
 
Macedonian Dental Review 
2018;41(3):84-88. 

 
8. 

Mindova S, Kokolanski 
V, Ristoska S, 
Stefanovska E, Mitic K, 
Apostolova G, Janev E, 
Grozdanovski S. 

 
Oral-hygiene practices in 
student population in Skopje 
and Oslo 

 

Macedonian Dental Review 
2019;42(3)89-93. 
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9. 

 

Janev E, Redzep E, 
Janeva N, Mindova S 

Multi unit abutments 
recommended in prosthetic and 
surgical implantology treatment 
(case report) 

 
Jurnal of Morphological 
Sciences 2020;3(1):65-72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.2 

Учествовонаучно-истражувачкинационални и меѓународнипроекти (допет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Мирчева М, 
Саракинова О, 
Жабокова Е.,Димов А., 
Миндова С. 

Евалуација на кариес- 
протективниот ефект на 
шеќерните супституенти од 
типот на полиоли 
(ксилитолот,сорбитол) 

Стоматолошки факултет 
и Министерство за 
образование и наука, 
Скопје 2003 

2.  
 
Белазелкоска З., 
Пешевска С., Миндова 
С. 

Плацебоконтролирано, 
двојно-слепо, рандомизирано 
клиничко испитување на 
тераписката ефикасност и 
безбедност на бензидамин 
хидрохлорид кај пациенти со 
хронична пародонтопатија, 

ЈЗУ Универзитетски 
стоматолошки клинички 
центар 
,,Св.Пантелејмон’’/Репле 
кфарм АД, Скопје, како 
соработник -истражувач, 
во 2009 година. 

3. Пандилова 
М.,Ивановски 
К.,Георгиева С., 
Пешевска С., Дирјанска 
К., Ристоска С., 
Миндова С., 
Стефановска Е. и сор. 

 

„Застапеност на оптималното 
орално здравје кај возрасното 
население на територијата на 
Р. Македонија―, 2015 – 2016 г. 

Проектот е финансиран 
од Тамидентал ДОО – 
Скопје, застапник на 
Curaprox– во Р 
Македонија. Со одлука на 
Научно-наставничкиот 
совет бр. 02-2365/2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.3 

Печатеникнигивопоследнитепетгодини (допет) 

Ред. 
бро 

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ивановски К., 
Пешевска С., 
Пандилова 
М.,Дирјанска К., 
Ристоска С., Миндова 
С., Стефановска 
Е.,Коколански В. 

 

Јавно- 
здравствениаспектинапародон 

талнатаболест. 

 
 

Книгаодстручнаобласт, 
Скопје, 2013 година. 

2. Ивановски К., 
Дирјанска К., Миндова 
С., Ристоска С. О 

 
Оралнабиохемија-практикум. 

Стоматолошкифакултет, 
Скопје, 2012 

3. Дирјанска К., 
Радојкова-Николовска 
В.,Ристоска С.,Миндова 
С.,Стефановска Е., 
Митиќ К. 

 

Практикумклиничкапародонтоло 
гија 

 

Стоматолошкифакултет 
2014 Скопје 

 
 

10.4 

Печатенистручнитрудовивопоследнитепетгодини (допет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Ivanovski K., 
PandilovaM., PesevskaS., 
Georgieva S., Mindova 
S.,Dirjanska K., 
Stefanovska E., Ristoska 
S., Velickovski B. 

 

Salivary flow and xerostomia in 
patients undergoing 
antihypertensive therapy. 

 
 
Physioacta, 2014; Vol 8. 
No1: 41-49. 

2. Apostolova G., 
PeevaPetreska M., 
VelevskaStefkovska D., 
Mindova S.,Pesevska 
S., Cholakova V., 
MarkovicTemelkova S. 

 
Assessment of mineralization of 
oral surgical defects in patients 
with diabetes mellitus according 
to HbA1C. 

 
 
Phisioacta(ISSN 1857- 
5587) 2018. 

3. Stefanovska E , 
Zabokova-Bilbilova E , 
Pesevska S , Mindova S 
, Ristoska S.. 

Periodontal health and oral 
findings in patients with 
intellectual disabilities. 

 
Stomatološkivjesnik 2015; 
4 (2):85-91 

4. Nikolovska J.,Mancevska 
S.,Kapusevska B.,Popovska 
L.,Mindova S. 

An assessment of career satisfaction 
among makedonian dentists, 

Прилози, 
Одд.мед.науки,XXXV 1,2014. 

5. Ивановски К., 
Пандилова М., 
Коколански В., 
Дирјанска К., 
Миндова С., 
Стефановска Е., 
Ристоска С. 

 
 
Влијанието на вкупните 
семејни приходи врз 
пародонталното здравје. 

 

 
Архивинајавнотоздравје 
Vol5 No2 2013 pg 18-24 

 
 

11. 

Менторстванадодипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1 Дипломскиработи  

11.2 Магистерскиработи  

11.3 Докторскидисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

Заменторинадокторскитрудовиселектиранирезултативопоследнитечетири/ 
петгодини 

 
 
 
12.1 

Доказзапечатенинаучноистражувачкитрудовивомеѓународнинаучнисписанијаилимеѓунар 
однинаучнипубликацииводаденотополе (дошест) вопоследнитепетгодини 

Ред. 
бро 
ј 

 
Автори 

 
Наслов 

Издавач / 
година 

1.    

 
 
 
 

 
12.2 

Доказзанајмалкудвапечатенинаучноистражувачкитрудовивомеѓународнинаучнисписаниј 
асоимпактфакторводаденотополевопоследнитепетгодини 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 

1. 

AtanasovskaStojanovska A, 
Georgievska E, Milevski M, 
Mindova S. 

Labial frenectomy performed 
with two different 
techniques-benefits and 
disadvantages. 

International Dental 
Journal, volume 66, issue 
supplement S1, Special issue, 
Abstracts of the 104th FDI 
Annual World dental 
Congres, September 7-10. 
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     2016, Poznen, Poland IF- 
1,362 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.3 

Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 

Ред. 
бро 

ј 

 
Автори 

 
Насловнатрудот 

Меѓународенсоби 
р/ конференција 

 
Година 

 
 

1. 

 

Миндова С 
Усна презентација 

 
Какoефектитеодпушењето 
влијаатнапародонталнатаб 

олест. 

7-ми Конгрес на 
стоматолозите од 

Македонија со 
меќународно 

учество 

Охрид, 
11-14 
јуни 
2015, 

 
 

2. 

 

Миндова С 
Усна презентација 

Евалуација на Ц 
реактивниот протеин кај 
пациенти со коронарна 

болест 

8-ми Конгрес на 
стоматолозите од 

Македонија со 
меќународно 

учество 

Охрид 
20-23 
септ 
2018 
год. 

 
 

3. 

МиндоваС.,ИвановскиК 
.,ПешевскаС.,Стефановск 
аЕ.,РистоскаС.,Николовс 

ка Ј., Апостоловска Г. 

Анализа на клиничките 
ефекти на Paradentot во 

третманот на 
пародонталната болест. 

.Конгрес на 
стоматолозите од 

Македонија со 
меѓународно 

учество, 

Охрид, 
11-14 
јуни 
2015. 

 
 

4. 

 
Ристоска С., Поповска М., 

Георгиева 
С.,Стефановска Е., 

Миндова С., Ренџова В, 

Корелација помеѓу 
ткивните нивоа на ММП-1 
и клиничките параметри 
кај пациенти со агресивна 

пародонтална 
пародонтопатија, 

 
7-ми Конгрес на 

стоматолозите со 
меѓународно 

учество 

Охрид 
2015 

година 
11-14 
јуни 

   
 

 
5. 

 

.Mitic K, Pesevska S, 
Stefanovska E, Mindova S, 

Ristoska S, Ristoska N, 
Gjorgievska S, Dokovska 

H. 

 
 
 

Uloga ciklosporina u 
apoptozi gingivanih tkiva 

The scientific 
journal of faculty 
of medicine and 

doctors society of 
Kosovo and 

Metohia 
2019;48(1):0350- 

8773 

 
 
 

Pristina 
2019 

 
 

 
6. 

 
 

Dokovska H, Mitic K, 
Pesevska S, Mindova 

S,Stefanovska E, Ristoska 
S, Spirovska N 

 
 
 

Ulogu parodontopatije u 
odnosu na oralnu halitozi 

The scientific 
journal of faculty 
of medicine and 

doctors society of 
Kosovo and 

Metohia 
2019;48(1):0350- 

8773 

 
 
 

Pristina 
2019 

 
 

 
7. 

 
 

Stefanovska E, Zabokova- 
Bilbilova E, Ristoska S, 

Mindova S, Mitic K. 

 

Dental plaque control with 
chlorhexidine mouth rinse at 

patients with fixed 
orthodontic appliances 

3rd Congress the 
Balkan association 

ofarthodontic 
specialsta 

4th Congress of the 
Macedonian 
orthodontic 

society. 

 
 
 

Ohrid 
2019 

8. Mindova S, Apostolova G, Asseessment of electrolyte 3rd Congress the Ohrid 



376 / 727 
 

   Ristoska S, Stefanovska E, 
Mitic K. 

deposits in saliva in patients 
with ceramic and metallic 

brackets 

Balkan association 
ofarthodontic 

specialsta 
4th Congress of the 

Macedonian 
orthodontic 

society. 

2019 

 
 

 
9. 

 
 
 

Pesevska S, Ivanovski K, 
MindovaS, Ristoska S. 

 
 

Associationof oral halitosis 
with fixed and mobile 

orthodontic appliances 

3rd Congress the 
Balkan association 

ofarthodontic 
specialsta 

4th Congress of the 
Macedonian 
orthodontic 

society. 
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Лидија Кануркова 

2. Дата на раѓање 01.07.1960 година 

 
3. 

 
Степен на образование 

 
VIII, високо 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки, dr.sci 

 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 

доктор по Стоматологија 

 

1983 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
магистер на стоматолошки 
науки 

 

1989 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
доктор на стоматолошки 
науки 

 

2000 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија Ортодонција 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија Ортодонција 

 
 
 
 

8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звањевокое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
Универзитетски 
Стоматолошки 
Клинички Центар "Св. 
Пантелејмон"-Скопје 

Редовен професор 

Катедра за Ортодонција 

 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

 
Ортодонција I 

Прв циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
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    Прв циклус на студии за доктори по дентална 

2. Ортодонција II медицина,, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
3. 

Предхируршки ортодонтски 
третман 

Прв циклус на студии за доктори по дентална 
медицина,, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

  Прв и втор циклус на интегрирани студии за 

4. Ортодонција 
доктори по дентална медицина,, Стоматолошки 
факултет, Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, 

  Скопје 

  Прв циклус на студии за стручни забни техничари, 

5. Ортодонција I Стоматолошки факултет-Скопје, Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖- Скопје 

  Прв циклус на студии за стручни забни техничари, 

6. Ортодонција II Стоматолошки факултет-Скопје, Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖- Скопје 

  Прв циклус на студии за стручни стоматолошки 

7. Ортодонција 
сестри- орални хигиенолози -Стоматолошки 
факултет-Скопје, Универзитет ―Св.Кирил и 

  Методиј‖- Скопје 

  Прв циклус на студии за стручни стоматолошки 

8. 
Медицинска документација 
во стоматологија 

сестри- орални хигиенолози ,Стоматолошки 
факултет-Скопје, Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖- Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 1. Современ пристап при 
лекување на скелетни и 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 

  дентофацијални 
неправилности 

―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 2.  
Орофацијална генетика 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

9.2 3. Квалитативни и 
квантитативни 

 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

  антрополошки и 
  рентгенкраниометриски 
  анализи на коски на глава и 

  врат 

 4. 
Ортодонтска 
дијагностика 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 5. 
Ортодонтска 
оклузија и артикулација 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 6.  
Адултна ортодонција 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
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  7.  
Естетика во ортодонција 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 8. 
Биоматеријали во 
стоматологија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина,Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје. 

 9. 
Вовед во Научно 
Иистражувачка Работа 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј―, Скопје. 

 10. 
Актуелности во 
орофацијална регија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина,Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје. 

 11.  Втор циклус на стручни студии за доктори по 

 Орална епидемиологија дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 12. 
Етиологија на ортодонтски 
неправилности 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина,Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје. 

 13. 
Фиксни ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина,Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје. 

 14.  
Функционални апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина,Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје. 

 15. 
Мобилни ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина,Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје. 

 16.  
Ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички студии 
за забни техничари, , Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 17. Дизајн и изработка на 
мобилни апарати, 
сплинтови, штитници и 
оптуратор 

Втор циклус на стручни специјалистички студии 
за забни техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 18. 
Дизајн и изработка на 
функционални апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички студии 
за забни техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 19. 
Современо дизајнирани 
фиксни апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички студии 
за забни техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

  Ортодонтско Трет циклус на студии за доктори по дентална 
9.3 

1. 
стоматолошка 
превентива и 
интерцептива 

медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
2. 

Морфолошко- Трет циклус на студии за доктори по дентална 

 функционална медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
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   ортопедија на вилици и 
заби 

―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

3. 
Антропологија на 
коските на глава и врат 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

4. Ортодонтско хируршки 
третман на скелетните 
дентофацијални 
неправилности 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

5. 
Орофацијална генетика I 
и II 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

6. Конвенционална и 
дигитална 
рентгенкефалометрија во 
ортодонција 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 

7. 

Дентална оклузија и 
дисфункција на 
темпоромандибуларен 
зглоб 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Bajraktarova 
Miševska C, 
Kanurkova 
L,Valjakova E, 
Georgieva S, 
Bajraktarova B, 
GeorgievZ, Sotirovska 
Ivkovska A. 

Craniofacial morphology in 
patients with increasing 
severity of hypodontia. 

South Eur J 
OrthodDentofac Res. 
2016;3(1):12-17. 

2. Lidija Kanurkova, 
Gabriela Kjurchieva 
Chuchkova , Cvetanka 
Bajraktarova 
Misevska, Aleksandra 
Dorakovska, Marija 
Maneva, and Ana 
Sotirovska Ivkovska. 

Posteroanterior Cephalometric 
Analysis: Method of 
Assessment of Craniofacial 
and Dental Changes in 
Subjects with Crossbite 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences. RJPBCS; 
November – December 
2016: 7(6); Page No. 
1861-1871. 

3. Bajraktarova 
Miševska C, 
Kanurkova L, 
Bajraktarova 
Valjakova E, Maneva 
M. 

 
Prevalence of malocclusion in 
Turner syndrome karyotypes 

IOSR-JDMS. Journal of 
Dental and Medical 
Sciences 2016;15(5):9-12. 
IF=1.486 

4. Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Kanurkova L, 
BajraktarovaMiševska 
C. 

Changes in head posture after 
rapid maxillary expansion in 
patients with nasopharyngeal 
obstruction 

South Eur J Orthod 
Dentofac Res. 
2016;3(2):24-33 
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  5.  
Petrovska J, 
Kanurkova L,Jusufi 
G, PetrovskiD. 

 

Impacted canine associated 
root resorption (ICARR) in 
orthodontic patients. 

Journal of Macedonian 
Association of 
Physiologists and 
Anthropologists, 
Physioacta 2017; Vol.11, 
No.2,pp: 135-143 

6. Jusufi G., Petrovska 
J., Kanurkova L., 
Cekovska S., Carceva 
- Shalja S., Xhelili A., 
Jusufi O., 
Lazarevska B., 
Jankulovska M. 

 
 

Salivary fluoride concentration 
during оrthodontic treatment 
using two types оf adhesives 

 
 

Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 
2018; 41 (3): 80-83. 

7. Bogdanovska B., Pop 
Stefanova-Trposka 
M., Kanurkova L., 
Cuckova-Curcieva G., 
Gavrilovic I. 

Vertical irregularities influence 
on the maxillary and 
mandibular dentoalveolar 
basic height and depth 

 
Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 
2018; 41 (4): 95-100. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Кануркова 
Лидија, во 
национален научен 
проект одобрен од 
Наставно –научниот 
совет на одлука бр. 
02-2365/2 од 
12.12.2014 година 

‖ Застапеноста на 
оптималното орално здравје 
кај возрасното население на 
територија на Република 
Македонија‖. 

Стоматолошкиот 
факултет во Скопје, 
2014 

2. Канурква Лидија, 
Во 2014 година 
главен(основен) 
проект, учесник- 
соработник 

Насловот на проектот: 
Aнализа и евалуација на 
состојбата на оралното 
здравје и интервенциите кај 
пациентите од ЈЗУ при 
УСКЦ―Св Пантелејмон― – 
Скопје во периодот од 2012- 
2014 година. 

ЈЗУ при УСКЦ―Св 
Пантелејмон― –Скопје, 
2014 

 
 
 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. ЃорговаЈ, 
Кануркова Л., 
ЏипуноваБ, 
Тошеска Н. 

Ортодонтска морфолошка 
Анализа и дијагностика 

Стоматолошки 
факултет 
Скопје, 2012 

 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pop Acev D, 
Kjurchieva 

Mutations in the WNT10A 
Gene in Patients with Tooth 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
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   Chuchkova 
G,Kanurkova L. 

Agenesis Biological and Chemical 
Sciences (RJBCS) 2016) 
Vol. 15, Issue 1 ver.II pp 
44-48, 2016 

2. Jusufi G, Petrovska J, 
Cekovska S, Tosheska 
Trajkoska K, 
Curcieva-Cuckova G, 
Kanurkova L, 
Jankulovska M. 

 
 

Salivary fluoride concentration 
during early phase of fixed 
orthodontic treatment. 

Journal of Macedonian 
Association of 
Physiologists and 
Anthropologists, 
Physioacta 2017; Vol.11, 
No.2,p:145-150. 

3. Biljana Kapusevska, 
Nikola Dereban, 
Vesna Jurukovska 
Sotarovska, Julijana 
Nikolovska, Vesna 
Ambarkova, Efka 
Zabokova Bilbilova, 
Zlatko Georgiev, 
Silvana Gjorgjieva, 
Antonio Benedetti, 
Ilijana Muratovska, 
and Lidija 
Kanurkova. 

Correlation between the 
molecular composition of the 
polymers and their usein 
prosthetic dentistry 

International Journal of 
Innovation and Applied 
Studies., Mar. 2016;Vol. 
15 No. 1, pp. 219-224. 
impact factor IF:0,786. 

  4. Jankulovska V., 
Jankulovska E., 
Kjurchieva 
Chuchkova G., 
Kanurkova L., 
Antevska V., Velevska 
M., Jankulovski P., 
Petrova E., Petrov I., 
Maneva I. 

 
 

 
The influence of malocclusion 
on the speed of mastication. 

 

IOSR Journal of Dental 
and Medical Sciences 
(IOSP-JDMS), Volume 
17, Issue 5 Ver 13 , May 
2018, PP 44-46 

  5. Olga Ilkovska, 
Katerina Spasovska, 
Danilo Krstevski, 
Lidija Kanurkova, 
Natasha Tosheska 
Spasova, Tina 
Petrovikj. 

Management of Hypodontia of 
Lateral Incisors 

International Journal of 
Science and Research 
(IJSR): September 2017; 
Volume 6, Issue 9, 
p:1842-1844. 

 
 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1. Дипломски работи 
да- 4 дипломски работи 

11.2. Магистерски работи 
да (едно менторство) 

11.3. Докторски дисертации да (ментор на 4 докторски дисертации) 

 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

12.1 
Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикаци и во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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  Ред. 
Автори Наслов Издавач / година 

број 

 Dimitroska S, Kanurkova L, Evaluation of skeletal and Acta morphol. 

 
1. 

Pop Stefanova-Trposka M. soft tissue facial 
variations with the use of 
cephalometricand 

2018;Vol.15(1):84-89. 

  anthropometric analyses -  

  review article.  

 

 
2. 

 
 

Dimitroska S, Kanurkova L, 
Pop Stefanova-Trposka M. 

Use of cephalometric and 
antrophometric skeletal 
and soft tissue parameters 
for determining sagittal 
orthodontic anomalies. 

(Journal of Macedonian 
Association of 
Physiologists and 
Antropologists) 
Physioacta 2018; Vol 
12(3):19-30. 

 Gavrilovikj I., Kanurkova L., Tele-roentgen analysis of Macedonian Dental 
 Kurcieva-Cuckova changes Review. ISSN 2545- 
 G.,Bogdanovska B. in skeletal and soft tissue 4757, 2018; 41 (4): 101- 
3.  in patients 107. 

  with class II division 1  

  malocclusion  

  and normal occlusion  

 Gavrilovikj I, Kanurkova L, Changes in the Buccal Macedonian Dental 
 Bogdanovska B, Kjurchieva- Corridor space in patients Review ISSN 2545- 

4. Cuckova G. with Class II Division 1 4757;2019;42(3):85- 

Malocclusion before and 
after orthodontic therapy 

88. 

  Vertical irregularities  

 Bogdanovska B., Pop influence on the maxillary Macedonian Dental 

5. 
Stefanova-Trposka M., 
Kanurkova L., Kjurchieva 

and mandibular 
dentoalveolar basic height 

Review. ISSN 2545- 
4757, 2018; 41 (4): 95- 

 Chuchkova G., Gavrilovic I. and depth. 100 

  Application of the  

 Maneva Ristovska M., cephalometric analysis in Macedonian Dental 

6. 
Kanurkova L., Kjurchieva 
Chuchkova G., Bajraktarova 
MishevskaC., Pesevska S. 

assessing the extraction 
therapy in individuals 
with different type of 

Review 43 (1):27- 
32;2020 

  growth  

 G. Jusufi, J. Petrovska, S. Salivary fluoride Physioacta (Journal of 
 Cekovska, K. concentration during Macedonian Association 

7. 
TosheskaTrajkovska, G. 
Kjurchieva Chuchkova, 

early phase of fixed 
orthodontic treatment. 

of Physiologists and 
Antropologists) 2017, 

 L. Kanurkova, 
M. Jankulovska. 

 Vol 11, No. 2; pp 145-149 

  Vesna Trpevska, Gordana Occlusion Timeline International Journal of 
 Kovacevska, Alberto Analyses with T-Scan III Science and Research 
8. Benedetti, Lidija Kanurkova System in Subjects with (IJSR):Volume 6, Issue 

  Neutroocclusion 3, March 2017, p:66-69. 

12.2 
Доказ за најмалку два печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 



384 / 727 
 

  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Bajraktarova Miševska C, 
BajraktarovaValjakova E, 
Kanurkova L, 
CurcievaCuckova G, Georgieva 
S, SotirovskaIvkovska A, 
Georgiev Z, Andonovska M. 

Morphological 
characteristics of the 
occlusal surface of the 
first permanent molars in 
individuals with Turner 
syndrome 

IOSR Journal of Dental 
and Medical Sciences 
(IOSR-JDMS) (2016) 
Vol. 15, Issue 1 ver.II pp 
44-48, 2016 (IF=1,576) 

2. Lidija Kanurkova, Gabriela 
Kjurchieva Chuchkova , 
Cvetanka Bajraktarova 
Misevska, Aleksandra 
Dorakovska, Marija Maneva, 
and Ana Sotirovska Ivkovska. 

Posteroanterior 
Cephalometric Analysis: 
Method of Assessment of 
Craniofacial and Dental 
Changes in Subjects with 
Crossbite 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences. RJPBCS; 
November – December 
2016: 7(6); Page No. 
1861-1871. 
impact factor: 0,35 

 
 
 
3. 

 
 

Pop Acev D, Kjurchieva 
ChuchkovaG, Kanurkova L. 

 
 

Mutations in the WNT10A 
Gene in Patients with 
Tooth Agenesis 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences (RJBCS) 2016) 
Vol. 15, Issue 1 ver.II pp 
44-48, 2016 
impact factor: 0,35 

 
 
4. 

Jankulovska V, Jankulovska E, 
Petrova V, Kjurchieva 
Chuchkova G, Kanurkova L, 
Petrova E, Antevska V. 

Masticatory performance 
in subjects with class II 
treated with 
myofunctional 
appliances: A review. 

Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS), Vol.16, Issue 4, 
Ver IX, April 2017, pp 
50-53 (IF=1,576) 

 
 
 
5. 

 
Jankulovska V., Jankulovska 
E., Kjurchieva Chuchkova G., 
Kanurkova L., Antevska V., 
Velevska M., Jankulovski P., 
PetrovaE., Petrov I., Maneva I. 

 
 

The influence of 
malocclusion on the speed 
of mastication 

Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS), Volume 17, 
Issue 5 Ver 13 , May 
2018, PP 44- 
46(IF=1,576) 

 
 
 
 
 
 

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

 
 
1. 

Кануркова Л., 
Ќурчиева Чучкова Г., 
Мишевска Ц., Манева М, 
Дораковска А. 

Современ 
ортодонтски 
третман кај 
возрасни пациенти. 

VII конгрес на 
стоматолозите 
од Македонија 
со меѓународно 
учество. Охрид, 

 
 
2015 

 

 
2. 

Kanurkova Lidija Orthodontic 
concepts for using 
microimplants 
as skeletal 
anchorage system 

Third Congress 
of the 
Macedonian 
orthodontic 
society with 
international 

2016 
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     participation 
Ohrid, 
Macedonia, 
12-15 may, 2016 
(plenary 
presentation) 

 

 
 
 
 

3. 

Trpevska V, Kovacevska G, 
Kanurkova L, Kovacevski 
N. 

Clinical importance 
of T-III Scan system - 
computerized 
occlusal analysis in 
the patients with 
malocclusions 

22nd BaSS 
Congres, 
Congress of the 
the Balkan 
Stomatological 
Society, 
Thessaloniki, 
Greece, 04-06 
may, 2017 

2017 

 

 
4. 

Bajraktarova- Mishevska C., 
Kanurkova L., Curcieva- 
Cuckova G., Maneva M., 
Bajrakarova- Vajlakova E 

Skeletal age in 
patients with 
Turner’s syndrome. 

91st Congress of 
the European 
Orthodontic 
Society, June 
13th-18th , 2015, 
Venice, Italy 

 

 
2015 

   Maneva Ristovska M., Treatment of Class II 3rd Congress of  

 Kanurkova L., Kjurchieva- malocclusion case- the Balkan  

 Chuchkova G., Manev I. report Association of  

   orthodontic  

 
5. 

  Specialists & 4th 

Congress of the 
Macedonian 

September 
2019 

   Orthodontic  

   Society, 12-15,  

   September  

   Ohrid, 2019  

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Габриела Ќурчиева Чучкова 

2. Дата на раѓање 20.12.1965 г 

 
3. 

 
Степен на образование 

 
VIII, високо 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 

 
5 

 
 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

 
доктор по Стоматологија 

 
1989 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

магистер на стоматолошки 
науки 

 
1995 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 
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доктор на стоматолошки 
науки 

 
2005 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија Ортодонција 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија Ортодонција 

 
 
 
 

8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
 
Универзитетски 
Стоматолошки 
Клинички Центар "Св. 
Пантелејмон"-Скопје 

Вонреден професор 

Ортодонција 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

 
Ортодонција 1 

Прв циклус на студии за за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 
2. 

 
Ортодонција 2 

Прв циклус на студии за за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 
3. 

 
Ортодонција 

Интегрирани студии од I и II циклус за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
4. 

Предхируршки 
ортодонтски третман 

Прв циклус на студии за за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 
5. 

 
Ортодонција 1 

Прв циклус на студии за стручни забни техничари, 
Стоматолошки факултет-Скопје, Универзитет ―Св.Кирил 
и Методиј‖- Скопје 

 
6. 

 
Ортодонција2 

Прв циклус на студии за стручни забни техничари, 
Стоматолошки факултет-Скопје, Универзитет ―Св.Кирил 
и Методиј‖- Скопје 

 
7. 

 
Ортодонција 

Прв циклус на студии за стручни стоматолошки сестри, 
орални хигиенолози -Стоматолошки факултет-Скопје, 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖- Скопје 

 
8. 

Медицинска 
документација во 
стоматологија 

Прв циклус на студии за стручни стоматолошки сестри, 
орални хигиенолози -Стоматолошки факултет-Скопје, 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖- Скопје 
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9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современ пристап при 
лекување на скелетни и 
дентофацијални 
неправилности 

Вторциклуснастудии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

2.  

Орофацијална генетика 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

3. Квалитативни и 
квантитативни 
антрополошки и 
рентгенкраниометриск 
и анализи на коски на 
глава и врат 

 
Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

4.  
Ортодонтскадијагности 
ка 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

5.  
Ортодонтска оклузија и 
артикулација 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 6.  

Адултна ортодонција 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 7.  
Естетика во 
ортодонција 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 8.  
Биоматеријали во 
стоматологија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 9.  

Вовед во НИР 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 10.  
Актуелности во 
орофацијалната регија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 11.  
Орална 
епидемиологија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 12. Етиолошки фактори на Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
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   ортодонтски аномалии медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 13.  
Фиксни ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 14.  

Функционални апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицинаСтоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 15.  
Мобилни ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 16.  
Ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички студии за забни 
техничари Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 17. Дизајн и изработка на 
мобилни апарати, 
сплинтови, штитници и 
оптуратор 

Втор циклус на стручни специјалистички студии за забни 
техничари Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 18. 
Дизајн и изработка на 
функционални апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички студии за забни 
техничари Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 19. Современо 
дизајнирани фиксни 
апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички студии за забни 
техничари Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 

1. 

Ортодонтско 
стоматолошка 
превентива и 
интерцептива 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 

2. 

Морфолошко- 
функционална 
ортопедија на вилици и 
заби 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

3.  
Антропологија на 
коските наглава и врат 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

4. Ортодонтско хируршки 
третман на скелетните 
дентофацијални 
неправилности 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

5. 
Орофацијална 
генетика1и 2 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 
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  6. Конвенционална и 
дигитална 
рентгенкефалометрија 
во ортодонција 

Третциклуснастудии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

 

7. 

Дентална оклузија и 
дисфункција на 
темпоромандибуларен 
зглоб 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Kanurkova L, 
Bajraktarova Miševska 
C. 

Changes in head posture after 
rapid maxillary expansion in 
patients with nasopharyngeal 
obstruction. 

South Eur J Orthod 
Dentofac Res. 
2016;3(2):24-33 

2. Bajraktarova Miševska 
C, Bajraktarova 
Valjakova E, 
Kanurkova L, 
Кјurchieva 
Chuchkova G, 
Georgieva S, Sotirovska 
Ivkovska A, Georgiev Z, 

 
 
Morphological characteristics of 
the occlusal surface of the first 
permanent molars in individuals 
with Turner syndrome. 

 

IOSR Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS) (2016) Vol. 15, Issue 
1 ver.II pp 44-48, 2016 

3. Kjurchieva 
Chuchkova G,, 
Kanurkova 
L,,Bajraktarova 
Mishevska C, Snezana 
Pesevsk S, Jankulovska 
V, Grcev A, 
Jankulovska E. 

 
 
Clinical Signs and Panoramic 
Radiographs as a Diagnostic 
Tool for Eruption Disturbance of 
Permanent Maxillary Canines 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
(RJBCS) January – 
February 2017 RJPBCS 8(1) 
Page No. 1756 

4. Pesevska S, Kesic Lj, 
Ivanovski K, Pandilova 
M, Georgieva S, 
Mindova S, Ristoska S, 
Stefanovska E, 
Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Apostolova G, Konevski 
f.. 

 
 

 
Laser analgesic during 
orthodontic therapy 

 
 
 
Acta Stomatological Naissi, 
Dec 2017, Vol. 33, br/num. 
76str/p 1763-1771 

5. Jankulovska V, 
Jankulovska E, Petrova 
V, Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Kanurkova L, Petrova 
E, Antevska V.  . 

 
Masticatory performance in 
subjects with class II treated 
with myofunctional appliances: 
A review 

Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS) April 2017, Vol.16, 
Issue 4, Ver IX, pp 50-53 
(IF=1,576) 

6. Tanatarec I, 
Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Jankulovska V, Petrova 

 
Extraction vs. Non-extraction 
decision based on facial profile 

Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS) Oct. 2017, Vol.16, 
Issue 10, Ver IV; pp 40-44 
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   E, Petrovska B, 
Jankulovska E.. 

 (IF=1,576) 

 7. Gavrilovikj I., 
Kanurkova L., 
Kjurcieva- 
Chuchkova G., 
Bogdanovska B. 

Tele-roentgen analysis of 
changes in skeletal and soft 
tissue in patients with Class II 
division 1 malocclusion and 
normal occlusion. 

Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 
2018; 41 (4): 101-107 

 
 
 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ќурчиева Чучкова 
Габриела, во 
национален научен 
проект одобрен од 
Наставно –научниот 
совет на одлука бр. 
02-2365/2 од 
12.12.2014 година 

 
 
―Застапеност на оптималното 
орално здравје кај возрасното 
население на територијата на 
Република Македонија 

 
 
 
Стоматолошкиот 
факултет во Скопје, 2014 

 
 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Р. бр Автори Наслов Издавач / година 

1. Зужелова М. 
Ќурчиева-Чучкова Г, 
ПопСтефанова- 
Трпоска М 

 

Ортодонција 1 

 

2012 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Р. бр Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Kjurchieva 
Chuchkova G 

 
Myofunctional therapy: 
Foundation of successful 
orthodontic treatment. 

Review of Faculty of 
Dentistry, ―Ss. Cyril and 
Methodius‖ University in 
Skopje (2015), XXXVIII 
(3-4): 62-72 

2. Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Kanurkova L, 
Bajraktarova Miševska 
C. 

Changes in head posture after 
rapid maxillary expansion in 
patients with nasopharyngeal 
obstruction. 

 

South Eur J Orthod 
Dentofac Res. 
2016;3(2):24-33 

3.  
Pop Acev D, 
Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Kanurkova L. 

 
 
Mutations in the WNT10A Gene 
in Patients with Tooth Agenesis 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
(RJBCS) 2016) Vol. 15, 
Issue 1 ver.II pp 44-48, 
2016 

  4. Bajraktarova 
Mishevska C, Kochova 
M, Kanurkova L, 
Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Bajraktarova B, 
Maneva M, 

 

 
Craniofacial morphology in 
Turner syndrome karyotypes. 

 

South Europen Journal of 
Orthodontics and 
Dentofacial Research 2015 
Vol.2 No 1-2, p. 7-13 
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   Bajraktarova Valjakova 
E. 

  

  5. Bajraktarova 
Mishevska C, Kochova 
M, Kanurkova L, 
Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Maneva M, 
Bajraktarova Valjakova 
E. 

 

 
Dental arch dimensions and 
palatal height in children with 
Turner syndrome. 

 
 
South Europen Journal of 
Orthodontics and 
Dentofacial Research 2015 
Vol.2 No 1-2, p. 3-6 

 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи да 

11.2. Магистерски работи да (два) (еден ментор, еден коментор) 

11.3. Докторски дисертации да (три) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Kanurkova L, 
Bajraktarova Mishevska 
C. 

Changes in head posture after 
rapid maxillary expansion in 
patients with nasopharyngeal 
obstruction. 

South Europen Journal of 
Orthodontics and 
Dentofacial Research 2016 
Vol.3 No 1-2, p. 39-43 

 
 

 
2. 

Kjurchieva 
Chuchkova 
G,,Kanurkova 
L,,Bajraktarova 
Mishevska C, Snezana 
Pesevskа S, Jankulovska 
V, Grcev A, Jankulovska 
E.. 

 

Clinical Signs and Panoramic 
Radiographs as a Diagnostic 
Tool for Eruption Disturbance 
of Permanent Maxillary 
Canines 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
(RJBCS) January – 
February 2017 RJPBCS 8(1) 
Page No. 1756 

 
 

 
3. 

Pesevska S, Kesic Lj, 
Ivanovski K, Pandilova 
M, Georgieva S, Mindova 
S, Ristoska S, 
Stefanovska E, 
Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Apostolova G, Konevski 

 
 
 
Laser analgesic during 
orthodontic therapy. 

 

 
Acta Stomatological Naissi, 
Dec 2017, Vol. 33, br/num. 
76str/p 1763-1771 

 
 
4. 

Gavrilovikj I., Kanurkova 
L., Kjurcieva- 
Chuchkova G., 
Bogdanovska B. 

Tele-roentgen analysis of 
changes in skeletal and soft 
tissue in patients with Class II 
division 1 malocclusion and 
normal occlusion. 

Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 
2018; 41 (4): 101-107 

5. Bogdanovska B., Pop Vertical irregularities influence Macedonian Dental 
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   Stefanova-Trposka M., on the maxillary and Review. ISSN 2545-4757, 

Kanurkova L., 
Kjurchieva 
Chuchkova G., 

mandibular dentoalveolar 
basic height and depth. 

2018; 41 (4): 95-100 

Gavrilovic I.   

 Jankulovska V.,   

 Jankulovska E.,  IOS Journal of Dental and 
 Kjurchieva  Medical Sciences (IOSP- 

6. 
Chuchkova G., 
Kanurkova L., Antevska 

The influence of malocclusion 
on the speed of mastication. 

JDMS), Volume 17, Issue 5 
Ver 13 (May 2018) PP 44- 

 V., Velevska M.,  46 
 Jankulovski P., Petrova   

 E., Petrov I., Maneva I.   

  G. Jusufi, J. Petrovska, S. Salivary fluoride concentration Physioacta (Journal of 
 Cekovska, K. Tosheska during early phase of fixed Macedonian Association of 
 Trajkovska, G. orthodontic treatment. Physiologists and 
7. Kjurchieva  Antropologists) 2017, Vol 

 Chuchkova, L.  11, No. 2; pp 145-149 
 Kanurkova, M.   

 Jankulovska.   

  Jonuzi Efendiler S., Evaluation of dentoalveolar Macedonian Dental 
 Naumova-Trenceska M., changes in mixed and Review. 42 (1-2): 65-71, 

 
8. 

Jonuzi M., Kjurchieva 
Chuchkova G., 

permanent dentition. 2019 

 Bogdanovska B.,   

 Gavrilovikj I., Zuzelova   

 M.   

  Gavrilovikj I., Kanurkova Changes in the buccal corridor Macedonian Dental 

9. 
L., Bogdanovska B., 
Kjurchieva 

space in patients with Class II 
division 1 malocclusion before 

Review. 42 (3): 85-88, 2019 

 Chuchkova G. and after orthodontic therapy.  

  Bogdanovska B., Vertical irregularities influence Acta Morphologica 
 Popstefanova-Trposka over the size, form and shape (International Journal of 
 M., Gavrilovikj I., of the symphysis. the Macedonian 

10. Kjurchieva 
Chuchkova G. 

 Association of Anatomists 
and Morphologists). Vol. 16 
(1):29-34; 2019 

  Maneva Ristovska M., Application of the Macedonian Dental Review 
 Kanurkova L., cephalometric analysis in 43 (1):27-32;2020 

11. 
Kjurchieva 
Chuchkova G., 

assessing the extraction 
therapy in individuals with 

 

 Bajraktarova Mishevska different type of growth.  

 C., Pesevska S.   

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Р. бр Автори Наслов Издавач / година 

12.2     

 1. Bajraktarova Miševska C, Morphological characteristics IOSR Journal of Dental and 
  Bajraktarova Valjakova of the occlusal surface of the Medical Sciences (IOSR- 

  E, Kanurkova L, first permanent molars in JDMS) (2016) Vol. 15, Issue 
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   Curcieva Cuckova G, 
Georgieva S, Sotirovska 
Ivkovska A, Georgiev Z, 
Andonovska M. 

individuals with Turner 
syndrome 

1 ver.II pp 44-48, 2016 
(IF=1,576) 

2. Kjurchieva 
Chuchkova G,, 
Kanurkova 
L,,Bajraktarova 
Mishevska C, Snezana 
Pesevsk S, Jankulovska 
V, Grcev A, Jankulovska 
E. 

Clinical Signs and Panoramic 
Radiographs as a Diagnostic 
Tool for Eruption Disturbance 
of Permanent Maxillary 
Canines 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
(RJBCS) January – 
February 2017 RJPBCS 8(1) 
Page No. 1756 

 
 

3. 

Jankulovska V, 
Jankulovska E, Petrova 
V, Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Kanurkova L, Petrova E, 
Antevska V. 

 
Masticatory performance in 
subjects with class II treated 
with myofunctional 
appliances: A review. 

Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS) April 2017, Vol.16, 
Issue 4, Ver IX, pp 50-53 
(IF=1,576) 

  
Pop Acev D, 
Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Kanurkova L. 

 

Mutations in the WNT10A 
Gene in Patients with Tooth 
Agenesis 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
(RJBCS) 2016) Vol. 15, 
Issue 1 ver.II pp 44-48, 
2016 

 
 

4. 

Tanatarec I, Kjurchieva 
Chuchkova G, 
Jankulovska V, Petrova 
E, Petrovska B, 
Jankulovska E. 

 

Extraction vs. Non-extraction 
decision based on facial 
profile. 

Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS) Oct. 2017, Vol.16, 
Issue 10, Ver IV; pp 40-44 
(IF=1,576) 

  
 

 
5. 

Jankulovska V., 
Jankulovska E., 
Kjurchieva 
Chuchkova G., 
Kanurkova L., Antevska 
V., Velevska M., 
Jankulovski P., Petrova 
E., Petrov I., Maneva I. 

 
 
 
The influence of malocclusion 
on the speed of mastication. 

 
IOS Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSP- 
JDMS), Volume 17, Issue 5 
Ver 13 (May 2018) PP 44- 
46 

 
 
 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Годин 
а 

1. Kjurchieva 
Chuchkova G. 

Reliable method to predict 
and prevent impaction of 
permanent maxillary 
canines 

54th Congress of 
Antropological 
Society of Serbia with 
International 
Participation, 
Sremski Karlovci, 
Serbia, June 1th-4th 

2016. Apstract book 
p.47 (lecture) 

2016 

2. KjurchievaChuchkova G. The role of hyoid bone 
position treating patients 

3th International 
Congress of Croatian 

2016 
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    with severe 
nasopharyngeal 
obstruction. 

Society of 
Orthodontics, 2016 
Split October 6th- 
8th2nd) (lecture) 

 

 
 
 
 
 

3. 

Kjurchieva 
Chuchkova G. 

Myofunctional treatment 
approach at developing 
dentition 

1st Congress of the 
Balkan Association of 
Orthodontic 
Specialists and the 
20th Greek National 
Congress of the 
Greek Orthodontic 
Society and the 
Orthodontic Society 
of Northern Greece 
2017, December 1st- 
3rd, Thessaloniki, 
Greece (lecture) 

2017 

 
 
 
 
 

4. 

Kjurchieva 
Chuchkova G. 

Highs and lows of hyoid 
bone 

3rd Congress of the 
Balkan Association of 
Orthodontic 
Specialists and the 4th 

Congress of the 
Macedonian 
Orthodontic Society 
2019, September 12th- 
15th, Ohrid, Republic 
of North Macedonia 
(lecture) 

2019 

 
 
 
5. 

KjurchievaChuchkova G. Myofunctional Therapy: a 
Tool for Proper 
OcclusionManagement at 
Developing Dentition 

3rd Congress of the 
Balkan Association of 
Orthodontic 
Specialists 2020, 
September 10th-13th, 
Sofia, 
Bulgaria(lecture) 

2020 

 
 

6. 

Kjurchieva 
Chuchkova G 

Multidisciplinarni pristup 
u tretmanu impaktiranih 
zuba 

3. Međunarodni 
kongres doktora 
stomatologije11-12. 
septembar 2020. 
godine, Foča, RS, BiH 
(lecture) 

2020 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме БИЛЈАНА ЏИПУНОВА 

2. Дата на раѓање 14.01.1968 г Скопје 

 
3. 

 
Степен на образование 

 
VIII, високо 



395 / 727 
 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки, dr.sci 

 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

 
доктор по Стоматологија 

 
1990 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
Специјализација 

1996 Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

магистер на стоматолошки 
науки 

 
2000 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

доктор на стоматолошки 
науки 

 
2008 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија Ортодонција 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија Ортодонција 

 
 
 

 
8 

 
 

Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
Универзитетски 
Стоматолошки 
Клинички Центар "Св. 
Пантелејмон"-Скопје 

 
Вонреден професор 

Ортодонција 

 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 

1. 

 
Ортодонција 1 

Прв циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. Кирил и 
Методиј ― , Скопје. 
Доктор по дентална медицина 

 

2. 

 
Ортодонција 2 

Прв циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. Кирил и 
Методиј ― , Скопје. 
Доктор по дентална медицина 

 

3. 

 
Предхируршки 
ортодонтски третман 

Прв циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. Кирил и 
Методиј ― , Скопје. 
Доктор по дентална медицина 
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    Интегрирани студии од прв и втор циклус по дентална 

4. 
Ортодонција медицина, Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. 

Кирил и Методиј ― , Скопје. 

  Дипломиран доктор по дентална медицина 

 Ортодонција 1 Прв циклус на студии за стручни забни техничари, 

5. 
 Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. Кирил и 

Методиј ―, Скопје. 

  Дипломиран стручен забен техничар 

 Ортодонција 2 Прв циклус на студии за стручни забни техничари, 

6. 
 Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. Кирил и 

Методиј ―, Скопје. 

  Дипломиран стручен забен техничар 

 Ортодонција Прв циклус на студии за стоматолошки сестри-орални 

7. 
 хигиенолози, Стоматолошки факултет , Универзитет ― 

Св. Кирил и Методиј ―, Скопје. 

  Дипломирана стоматолошка сестра-орален хигиенолог 

 Медицинска Прв циклус на студии за стоматолошки сестри-орални 

8. 
документација хигиенолози, Стоматолошки факултет , Универзитет ― 

Св. Кирил и Методиј ―, Скопје. 

  Дипломирана стоматолошка сестра-орален хигиенолог 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

 1. Современ пристап при 
лекување на скелетните 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

  дентофацијални Кирил и Методиј―, Скопје 

  неправилности Магистер по стоматологија, област ортодонција 

 2.  
Орофацијална генетика 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

   Кирил и Методиј―, Скопје 

   Магистер по стоматологија, област ортодонција 

 
9.2 

3.  
Ортодонтска оклузија 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

  и артикулација Кирил и Методиј―, Скопје 
Магистер по стоматологија, област ортодонција 

 4.  
Ортодонтска 
дијагностика 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

   Магистер по стоматологија, област ортодонција 

 5. Квалитативни и Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 
Магистер по стоматологија, област ортодонција 

  квантитативни 
  антрополошки и рентген- 
  краниометриски анализи 

  на коски на глава и врат 

 6. Адултна ортодонција Втор циклус на студии за доктори по дентална 
  медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
  Кирил и Методиј―, Скопје. 

  Магистер по стоматологија, област ортодонција 
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  7.  
Естетика во 
ортодонцијата 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Магистер по стоматологија, област ортодонција 

 8.  
Биокомпатибилност 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 9.  

Вовед во НИР 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 10.  
Актуелности во 
орофацијална регија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 11.  

Орална епидемиологија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 12. 
Етиолошки фактори на 
ортодонтски аномалии 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 13.  
Мобилни ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 14.  

Функционални апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 15.  
Фиксни ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 16.  
 
Ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни студии за забни техничари, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 
Специјалист за стоматолошки ортодонтски 
помагала 

 17. 
Дизајн и изработка на 
мобилни апарати, 
сплинтови, штитници и 
оптуратор 

Втор циклус на стручни студии за забни техничари, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 
Специјалист за стоматолошки ортодонтски 
помагала 

 18.  
Дизајн и изработка на 
функционални апарати 

Втор циклус на стручни студии за забни техничари, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 
Специјалист за стоматолошки ортодонтски 

http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D0%B5%D0%B1-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D0%94%D0%94%D0%9C-%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8-15-17.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D0%B5%D0%B1-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D0%94%D0%94%D0%9C-%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8-15-17.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-21-23.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-21-23.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-21-23.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-21-23.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-24-26.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-24-26.pdf
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    помагала 

 19.  

Современо дизајнирани 
фиксни апарати 

Втор циклус на стручни студии за забни техничари, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 
Специјалист за стоматолошки ортодонтски 
помагала 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Ортодонтска 
стоматолошка 
превентива и 
интерцептива 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

2. Ортодонтско хируршки 
третман на скелетните 
дентофацијални 
неправилности 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

3.  
Орофацијална генетика 
1 и 2 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

4. Дентална оклузија и 
дисфункција на 
темпоромандибуалрнио 
т зглоб 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

5. Конвенционална и 
дигитална 
рендгенкефалометрија 
во ортодонција 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

  6.  
Антропологија на 
коските на глава и врат 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

  7. Морфолошко 
функционална 
ортопедија на вилици и 
заби 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Toseska-Spasova N, 
Alabakovski E, 
Dzipunova B: 

Skeletal growth pattern in 
patients with lower incisor 
crowding – factor analysis 

Physioacta 2017, Vol 11 (2) 
: 17-27 

2. Ambarkova V, 
Dzipunova B, Batra 
M, Trajkova S: 

Oral rehabilitation of patient 
with cleft lip and palate – a case 
report. 

J Dent Probl Solut 2017, 4 
(4): 61-65 

3. Dzipunova B, Decision for extraction as an IOSR-JDMS Vol 16, Issue 

http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-27-29.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-27-29.pdf
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   Toseska N, Radojkova orthodontic problem. 12 Ver IV (Dec 2017), 61-4 
V, Popovska M, Peeva   

M, Ambarkova V:   

 4. Dzipunova B, Interdisciplinary approach and Arch pub health 2018, Vol 

Pancevska S, Toseska 
Spasova N, Pancevski 

therapy plan in patients with 
oligodontia. 

10, N2 : 14-9 

 G, Radojkova-   

 Nikolovska V,   

 Popovska M,   

 Muratovska I,   

 Rendzova V:   

 5. Tosheska-Spasova N, Comparative analysis of Physioacta 2018, Vol 12 
 Milevski M, orthodontically indicated labial (2): 119-130 
 Dzipunova B, frenectomy with conventional  

 Toseska-Trajkovska K, surgery and diode laser.  

 Radojkova V, Spasov Z:   

 6. Panchevska S, Evaluation of the usage of digital Physioacta 2018, Vol 12 
 Panchevski G, dental photography in everyday (2): 131-6 
 Dzipunova B, practice.  

 Tosheska-Spasova N,   

 Mitic K, Panchevski I:   

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1. Поповска М, Дувлис Асоцијација помеѓу орална и УКИМ Скопје 
  С, Гиговски Н, генитална афекција со ХПВ 2014/15 

10.2 
 Коруновска- 

Стевковска В, 
вирусот–причини за 
навремено вакцинирање: да 

(национален проект) 

  Ковачевска Г, или не  

  Поповиќ-Моневска Д,   

  Тошеска Спасова Н,   

  Џипунова Б,   

  Ивановска М,   

  Спасовски С.   

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач / година 

10.3 бр.    
    

 1. Ѓоргова Ј, Кануркова Ортодонтска морфолошка Стоматолошки факултет, 

 Л, Џипунова Б, 
Тошеска Н :, 

анализа и дијагностика Скопје, 2012 

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

 1. Џипунова Б: Cone beam computed Vox Dentarii бр.1 (34-5), 

10.4   tomography (CBCT) во 
ортодонцијата. 

год 7, 2017 

 2. Pisevska Cholakova N, Surgical-orthodontic approach Maced Dent Rew 2017; 
  Dzipunova B, in the treatment of impacted 40 (1-2); 8-16 
  Apostolova G, Filjanska lateral mandibular incisor: case  

  I report.  
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  3. Peeva-Petreska M, 
Kotevska K, Gigovska- 
Arsova A, Janev E, 
Dzipunova B, 
Velickovski B: 

A large dentigerous cyst of the 
mandible – a case report. 

Maced Dental Rew, ISSN 
2545-4757, 2018, 41 (1-2): 
25-9 

4. Тошеска-Спасова Н, 
Балажи И, 
Џипунова Б, 
Созовска Е, Тошеска- 
Трајковска К, Спасов 
З 

Влијанието на ортодонтските 
аномалии врз појавата на 
гингивална инфламација. 

Арх Ј Здравје 2018: 10 
(2); 29-39 

5. Тодоровска Г, 
Кокочева-Ивановска 
О, Симјановска Љ, 
Џипунова Б, 
Сибиноска К, 
Серафимовски Г 

Прв траен молар – столб на 
здравјето во оралната 
празнина кај децата. 

Vox dentarii, дек 2019, 
42-7 

 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 1 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

 
1. 

Toseska-Spasova N, 
Alabakovski 
E,Dzipunova B: 

Skeletal growth pattern in 
patients with lower incisor 
crowding–factor analysis. 

Physioacta 2017, Vol 11(2): 
17-27 

 
 

2. 

Spasovski S, 
Belazelkovska Z, Popovska 
M, Atanasovska A, 
Radojkova V, Muratovska 
I,Toseska N, Dzipunova 
B, Nikolovski B 

Clinical therapeutic effects of 
the application of 
Doxycycline in the treatment 
of periodontal disease. 

OpenAccess Macedonian 
Journal of Medical 
Science, 2016, 4 (1): 152-7 

 
 
3. 

Dzipunova B, Tosheska 
Spasova N, Radojkova 
Nikolovska V, Popovska 
M, Popovic Monevska D, 
Muratovska I 

The use and meaning of 
intermaxillary traction in 
orthodontic therapy. 

Mac Dent Rew 2015, 
XXXVIII, (1-2) :10-19 

 
 
4. 

Dzipunova B, Tosheska 
Spasova N, Radojkova 
Nikolovska V, Popovska 
M, Popovic Monevska D, 
Muratovska I: 

Contemporary aspects in 
adult orthodontics. 

Mac Dent Rew 2015 
XXXVIII, Associate 
number: 122-37 

 

5. 

Popovska M, Fidovski J, 
Radojkova-Nikolovska V, 
Dimova c, Popovska L, 
Mijovska A, Toseska 

The effects of NBF gingival 
gel in the treatment of 
recurrent oral ulcers: case 
report. 

J Int Dent Med Res 2016; 
9 (1): 81-5 
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   Spasova N, Dzipunova   

B: 

  Todorovska G, Ambarkova Orthodontic anomalies in MicroMedicine 2018; 

6. 
V, Kokoceva O, 
Dzipunova B, Toseska 

mixed dentition. 6 (1):36-46 

 Spasova N, Sibinoska K:   

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. 
бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

  Dzipunova B, Tosheska Decision for extraction as an IOSR-JDMS, e-ISSN: 

 
12.2 

1. 
Spasova N, Radojkova 
Nikolovska V, Popovska 
M, Peeva M, Ambarkova V 

orthodontic problem. 2279-0853, Vol 16, I12, Ver 
XII (Nov 2017), p 1-12 
(IF=1.576) 

  Popovska M, Fidovski J, The effect of NBF gingival gel Journal of International 
  Radojkova-Nikolovska V, in the treatment of recurrent Dental and Medical 

 
2. 

Dimova C, Popovska L, 
Mijovska A, Toseska- 

oral ulcers: case report. Research 2016; Vol 9 (1): 
81-5 

  Spasova N, Dzipunova 
B: 

 (IF = 0,102) 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Годин 
а 

  Џипунова Б, Тошеска Комбиниран ортодонтски и 3ти Конгрес на 2016 
  Спасова Н, Кирков А, ортогнатохируршки ортодонти на  

 1. Радојкова Николовка В, третман на прогенија.(усна РМ со  

  Поповска М: презентација) меѓународно  

 
12.3 

   учество, Охрид  

 
2. 

Џипунова Б: Современи аспекти во 
адултната ортодонција. 
(усна презентација) 

7ми Конгрес на 
стоматолози на 
РМ со 

2015 

    меѓународно  

    учество, Охрид  

  Џипунова Б: Примена на 8ми Конгрес на 2018 

 
3. 

 интермаксиларна влеча во 
ортодонтската 

МСД со 
меѓународно 

 

   терапија.(усна учество, Охрид  

   презентација)   

   Simjanovski S, Multiple corticotomy in the 17th Congress of 2018 

4. Simjanovska Lj, Toseska- 
Spasova N, Dzipunova 

upper jaw (case study). Serbian dentistry, 
Belgrade, Serbia 

 

 B, Kokoceva O,    

 Simjanovska S.    

  
5. 

Dzipunova B, Toseska- 
Spasova N, Radojkova- 
Nikolovska V, 

Management of impacted and 
ectopic teeth. 

24th BaSS , 
Tirana, Albania 

2019 

 Simjanovska Lj,    

 Dzipunova M.    
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Наташа Тошеска-Спасова 

2. Дата на раѓање 08.03.1970 г 

3. 
Степен на 
образование 

VIII, високо 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки, dr.sci 

 
 
 
 
 
5 

 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

 
доктор по Стоматологија 

 
1993 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

магистер на стоматолошки 
науки 

 
2001 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

доктор на стоматолошки 
науки 

 
2009 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија Ортодонција 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија Ортодонција 

 
 
 
 

8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
Универзитетски 
Стоматолошки 
Клинички Центар "Св. 
Пантелејмон"-Скопје 

Вонреден професор 

Ортодонција 

 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 

1. 

 

Ортодонција I 

 
Прв циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ― Св. Кирил и Методиј 
―, Скопје. 

 
2. 

 
Ортодонција II 

Прв циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. Кирил и 
Методиј ― , Скопје. 
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    Интегрирани студии од прв и втор циклус по дентална 

3. Ортодонција медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил 
и Методиј―, Скопје. 

 

4. 

Предхируршки 
ортодонтски третман 
на ортодонтските 
неправилности 

Прв циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. Кирил и 
Методиј ―, Скопје. 

  Прв циклус на студии за стручни забни техничари, 
5. Ортодонција I Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖, 

  Скопје. 

  Прв циклус на студии за стручни забни техничари, 

6. Ортодонција II Стоматолошки факултет , Универзитет ― Св. Кирил и 
Методиј ―, Скопје. 

  Прв циклус на студии за стручни стоматолошки сестри- 

7. Ортодонција орални хигиенолози, Стоматолошки факултет , Универзитет 
― Св. Кирил и Методиј ―, Скопје. 

 Медицинска Прв циклус на студии за стручни стоматолошки сестри- 

8. документација во 
стоматологијата 

орални хигиенолози, Стоматолошки факултет , Универзитет 
― Св. Кирил и Методиј ― , Скопје. 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

број 

1. Современ пристап при 
лекување на скелетните 
денто-фацијални 
неправилности 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

2. Квалитативни и  

 квантитативни 
антрополошки и 
рентгенкраниометриск 
и анализи на коски на 

Втор циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

 глава и врат  

3.  Втор циклус на студии за студентите по дентална 
 Ортодонтска медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

 дијагностика Кирил и Методиј―, Скопје. 
Магистер по стоматологија, област ортодонција 

4.  
Орофацијална генетика 

Втор циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

5. 
Ортодонтска оклузија 
и артикулација 

Втор циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

 6.  
Адултна ортодонција 

Втор циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

 7. 
Естетика во 
ортодонцијата 

Втор циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

 8. Вовед во НИР Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
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    медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

Кирил и Методиј―, Скопје. 

 9. 
Актуелности во 
орофацијална регија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 10. 
Орална 
епидемиологија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 11.  Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
 Биоматеријали во медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
 стоматологија Кирил и Методиј―, Скопје. 

  Специјалист –доктор по дентална медицина 

 12. 
Етиолошки фактори на 
ортодонтски аномалии 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 13. 
Фиксни ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 14.  
Функционални апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 15. 
Мобилни ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по дентална 
медицина,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 16.  
Ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички студии за забни 
техничари ,Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 17. Дизајн и изработка на 
мобилни апарати, 
сплинтови, штитници и 
оптуратор 

Втор циклус на стручни специјалистички студии за забни 
техничари, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 18. 
Дизајн и изработка на 
функционални апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички студии за забни 
техничари, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје. 

 19. Современо Втор циклус на стручни специјалистички студии за забни 
 дизајнирани фиксни техничари, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

 апарати Кирил и Методиј―, Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

број 

 Ортодонтско Трет циклус на студии за доктори по дентална медицина, 

1. 
стоматолошка 
превентива и 
интерцептива 

Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

 Морфолошко- Трет циклус на студии за доктори по дентална медицина, 

2. 
функционална 
ортопедија на вилици и 
заби 

Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D0%B5%D0%B1-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D0%94%D0%94%D0%9C-%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8-15-17.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D0%B5%D0%B1-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D0%94%D0%94%D0%9C-%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8-15-17.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-21-23.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-21-23.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-21-23.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-21-23.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-24-26.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-24-26.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-27-29.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-27-29.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/za-web-27-29.pdf


405 / 727 
 

  3. Антропологија на 
коските на глава и врат 

Трет циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

4. Ортодонтско - хируршки 
третман на скелетните 
дентофацијални 
неправилности 

Трет циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

5. Дентална оклузија и 
дисфункција на 
темпоромандибуалрниот 
зглоб 

Трет циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

6.  
Орофацијална генетика I 
и II 

Трет циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

  7. Конвенционална и 
дигитална 
рендгенкефалометрија 
во ортодонција 

Трет циклус на студии за доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Dzipunova 
B.,Tosheska 
Spasova N. 
Radojkova- 
Nikolovska 
V.,Popovska 
M.,Popovic Monevska 
D.,Muratovska I. 

The use and meaning of 
intermaxillary traction in 
orthodontic therapy. 

Macedonian Dental 
Review,Year XXXVIII No.1-2, 
2015, page 10-19 

2. Dzipunova 
B.,Tosheska 
Spasova N. 
Radojkova- 
Nikolovska 
V.,Popovska 
M.,Popovic Monevska 
D.,Muratovska I. 

Contemporary aspects in adult 
orthodontic 

Macedonian Dental 
Review,Year XXXVIII 
Associate number, 2015, page 
122-137. 

3. Toseska-Spasova 
N.,Alabakovski 
E.,Dzipunova B. 

Skeletal growth pattern in 
patients with lower incisor 
crowding-factor analysis 

Physioacta 2017,Vol.11-No 2: 
17-27. 

 4. Тошеска-Спасова 
Н, Балажи И, 
Џипунова Б, 
Созовска Е, 
Тошеска-Трајковска 
К, Спасов 

Влијанието на ортодонтските 
аномалии врз појавата на 
гингивална инфламација. 

Арх Ј Здравје 2018: 10 (2); 
29-39 

 5. Dzipunova B, 
Pancevska S, 
Pancevski G, 

Interdisciplinary approach and 
therapy plan in patients with 
oligodontia 

Arch Pub Health 2018: 10 (2); 
14-19 
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   Toseska Spasova 
N, Radojkova 
Nikolovska V, 
Popovska M, 
Muratovska I, 
Rendzova V. 

  

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И.Муратовска,А.Атана 
совска- 
Стојановска,В.Спиров 
Н.ТошескаСпасова, 
Б.Даштевски,М.Попов 
ска 

 
―ПР Стратегија за промоција 
на Универзитетскиот 
Стоматолошки Клинички 
центар‖, Скопје 

Министерството за 
здравство и соработка со 
маркетинг агенција 
Република, 2012 
год.(национален проект) 

2. Поповска М, 
Радојкова Николовска 
В, Муратовска И, 
Зендели-Беџети 
Л,Дувлис С,Гиговски 
Н,Коруноска – 
Стевковска 
В,Поповиќ-Моневска 
Д, Тошеска- 
Спасова Н,Џипунова 
Б,Ивановска 
М,Спасовски С. 

 

 
―Асоцијација помеѓу орална 
и генитална афекција со ХПВ 
вирусот-причини за 
навремено вакцинирање : да 
или не ―. 

 
 
 
 
Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј ― Скопје 
2014-2015 
(национален проект) 

 
 

 
1 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ѓоргова Ј, Кануркова 
Л, Џипунова 
Б,Тошеска- 
Спасова Н. 

―Ортодонтска морфолошка 
анализа и дијагностика‖ 

Стоматолошки факултет, 
2012 

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. S.Spasovski, 
Z.Belazelkovska, 
M.Popovska, 
A.Atanasovska- 
Stojanovska,V.Radojk 
ova-Nikolovska, 
I.Muratovska, 
N.Toseska- 
Spasova, 
B.Dzipunova, 
B.Nikolovski. 

Clinical therapeutic effects of the 
application of Doxycycline in the 
treatment of periodontal 
disease. 

Open Access Macedonian 
Journal of Medical 
Sciences.2016 Mar 15; 49(1): 
152-157. 

2. Popovska M.,Fidovski 
J., Radojkova- 
Nikolovska V.,Dimova 

The effects of NBF gingival gel in 
the treatment of recurrent oral 
ulcers: case report. 

J Int Dent Med Res 2016; 9: 
(1), pp.81-85. 
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   C.,Popovska 
L.,Mijoska 
A.,Toseska-Spasova 
N., Dzipunova B. 

  

3. Dzipunova B. 
,Tosheska Spasova 
N.,Radojkova 
Nikolovska 
V.,Popovska M.,Peeva 
M.,Ambarkova V. 

Decision for Extraction As An 
Orthodontic Problem. 

IOSR Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS) , vol. 16, no. 12, 2017, 
pp. 61–64. 

  4. Toseska Spasova 
N,Milevski M, 
Dzipunova 
B,Tosheska- 
Trajkovska 
K,Radojkova - 
Nikolovska V,Spasov 

Comparative analysis of 
orthodontically indicated labial 
frenectomy with conventional 
surgery and diode laser. 

Physioacta Vol.12 No 2,2018, 
pp.119-130. 

  5. Ставрева Н, 
Капушевска Б, 
Јанкуловска М, 
Бундевска Ј, 
Тошеска-Спасова 
Н. 

Влијание на тоталните и 
парцијални протези врз 
исхраната и говорот кај 
геријатриските пациенти во 
Македонија. 

Арх Ј Здравје 2018: 10 (2); 
20-28 

 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 1 

11.2. Магистерски работи 3 (1 ментор, 2 коментор) 

11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
1. 

Toseska-Spasova 
N.,Alabakovski 
E.,Dzipunova B. 

Skeletal growth pattern in 
patients with lower incisor 
crowding-factor analysis. 

Physioacta 2017,Vol.11-No 2: 
17-2 

 

 
2. 

Dzipunova B. 
,Tosheska Spasova 
N.,Radojkova 
Nikolovska V.,Popovska 
M.,Peeva 
M.,Ambarkova V. 

Decision for Extraction As An 
Orthodontic Problem. 

IOSR Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS) , vol. 16, no. 12, 2017, 
pp. 61–64. 

  

 
3. 

Toseska Spasova 
N,Milevski M, 
Dzipunova B,Tosheska- 
Trajkovska 
K,Radojkova - 
Nikolovska V,Spasov Z 

Comparative analysis of 
orthodontically indicated labial 
frenectomy with conventional 
surgery and diode laser 

Physioacta Vol.12 No 2,2018, 
pp.119-130. 

 
4. 

Тошеска-Спасова 
Н, Балажи И, 

Влијанието на 
ортодонтските аномалии врз 

Арх Ј Здравје 2018: 10 (2); 
29-39 
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   Џипунова Б, Созовска 
Е, Тошеска-Трајковска 
К, Спасов З 

појавата на гингивална 
инфламација. 

 

  
 
5. 

Panchevska 
S,Panchevski G, 
Dzipunova B, 
Tosheska -Spasova 
N,Mitic K,Panchevski I. 

Evaluation of the usage of 
digital dental photography in 
everyday practice. 

Physioacta Vol.12 No 2,2018, 
pp.131-136. 

  

 
6. 

Toseska-Spasova N, 
Dzipunova B, Tosheska- 
Trajkovska K, Spasov Z, 
Karafilovska R, Ivanov 
J, Jankulovska M, 
Stavreva N. 

Non-nutritive sucking habit- 
Thumb sucking 

Journal of Morphological 
Sciences 2019;2 (1):18-23 

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

 
1. 

Popovska M.,Fidovski 
J., Radojkova- 
Nikolovska V.,Dimova 
C.,Popovska L.,Mijoska 
A.,Toseska-Spasova 
N., Dzipunova B. 

 

The effects of NBF gingival gel 
in the treatment of recurrent 
oral ulcers: case report. 

 

J Int Dent Med Res 2016; 9: 
(1), pp.81-85. 
IF=0,102 

 

 
2. 

Dzipunova B. 
,Tosheska Spasova 
N.,Radojkova 
Nikolovska V.,Popovska 
M.,Peeva 
M.,Ambarkova V. 

Decision for Extraction As An 
Orthodontic Problem. 

IOSR Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR- 
JDMS) , vol. 16, no. 12, 2017, 
pp. 61–64. 
IF=5.164 

 
 
 
3. 

Olga Ilkovska, Katerina 
Spasovska, Danilo 
Krstevski, Lidija 
Kanurkova, Natasha 
Tosheska Spasova, 
Tina Petrovikj 

 
 

Management of Hypodontia of 
Lateral Incisors, 

International Journal of 
Science and Research (IJSR), 
Volume 6 Issue 9, September 
2017, 1842 - 1844, DOI: 
10.21275/ART20176943 
IF=6.391 

  

 
4. 

Todorovska G, 
Ambarkova V, 
Kokocheva-Ivanovska 
O, Dzipunova B, 
Tosheska-Spasova 
N, Sibinoska K. 

 
 
Orthodontic anomalies in 
mixed dentition 

 
 
MicroMed.2018; 6(1): 36-46. 
IF=0.42 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Toseska-Spasova N., 
Dzipunova B., Popovska 
M., Radojkova- 
Nikolovska V., 
Atanasovska- 

Extraction controversies in 
othodontics(орална 
презентација) 

3 th Congress of the 
Macedonian 
Orthodontic Society 
with international 
participation, Ohrid 

 
 
2016 
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   Stojanovska A.    

 
 
2. 

Toseska-Spasova N. 
Dzipunova B., 
Radojkova- 
Nikolovska,Stavreva 
N,Spasov Z. 

Orthodontic management 
in medicaly compromised 
patients(орална 
презентација) 

22 nd BaSS 
Congress,Thessaloniki, 
Greece. 

 
 
2017 

 
 
 
3. 

Natasa Toseska- 
Spasova , Biljana 
Dzipunova, Ljuba 
Simjanovska,Aneta 
Atanasova-Stojanovska, 
Zoran Spasov. 

Contribution of tooth size 
and arch dimension to 
dental crowding(орална 
презентација) 

23 rd BaSS 
Congress,Iasi,Romania 

 
 
 
2018 

 

4. 

Тошеска-Спасова 
Наташа 

Биомаркери во 
ортодонтското движење 
на забите. (пленарна 
презентација) 

8ми Конгрес на 
стоматолозите од 
Македонија со 
меѓународно Охрид 

 

2018 

   

 
5. 

Natasa Toseska- 
Spasova, Biljana 
Dzipunova, Natasa 
Stavreva, Katerina 
Tosheska-Trajkovska, 
Zoran Spasov 

Orthodontic malocclusion 
as a risk factor for gingival 
inflamation 

24th BaSS , Tirana, 
Albania 

 

 
2019 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Цветанка Бајрактарова Мишевска 

2. Датанараѓање 28.07.1971 г 

 

3. 
 

Степен на образование 
 

VIII, високо 

4. Наслов на научниот степен доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

 
 

доктор по Стоматологија 

 
 

1994 

Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиj‖- 
Скопје 
Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 

магистер на стоматолошки 
науки 

 
 

2004 

Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиj‖- 
Скопје 
Стоматолошки 
факултет- Скопје 

доктор на стоматолошки 
науки 

 
2013 

Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиj‖- 
Скопје 
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    Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и 
областнанаучниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологиј 
а 

Ортодонциј 
а 

 
7 

 
Подрачје, поле и 
областнанаучниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологиј 
а 

Ортодонциј 
а 

 
 
 
 
 
8 

 
 
 

 
Доколку е воработен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во кое 
е избран и вокојаобласт 

Институција 
Звањевокое е избран и 
област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
ЈЗУ Универзитетски 
Стоматолошки 
Клинички Центар "Св. 
Пантелејмон"-Скопје 

Вонреден професор 

Ортодонција 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Насловнапредметот 

 

Студискапрограма / институција 

 
1. 

 
Ортодонција 1 

Прв циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

 
2. 

 
Ортодонција 2 

Прв циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

 
3. 

 
Ортодонција 

Интегрирани студии од I и II циклус за 
доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 
4. 

 
Предхируршки ортодонтски третман 

Прв циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

 
5. 

 
Ортодонција 1 

Прв циклус на студии за стручни забни 
техничари, Стоматолошки факултет- 
УКИМ, Скопје 

 
6. 

 
Ортодонција 2 

Прв циклус на студии за стручни забни 
техничари, Стоматолошки факултет- 
УКИМ, Скопје 

 

7. 

 

Ортодонција 

Прв циклус на студии за стручни 
стоматолошки сестри, орални 
хигиенолози, Стоматолошки факултет- 
УКИМ, Скопје 
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    Прв циклус на студии за стручни 

8. Медицинска документација во стоматологија 
стоматолошки сестри, орални 
хигиенолози,Стоматолошки факултет- 

  УКИМ, Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред   

 . 
бро Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

 ј   

 1. 
Современ пристап при лекувањето на 
скелетните дентофацијални неправилности 

Втор циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

 

9.2 

2.  
Ортодонтска дијагностика 

Втор циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

 3.  
Ортодонтска оклузија и артикулација 

Втор циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ 

 4.  
Орофацијална генетика 

Втор циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

 5. Квалитативни и квантитативни Втор циклус на студии за доктори по 
  антрополошки и рендгенкраниометриски дентална медицина, Стоматолошки 

  анализи на коските на глава и врат факултет-УКИМ, Скопје 

 6.  
Адултна ортодонција 

Втор циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

 7.  
Естетика во ортодонцијата 

Втор циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 

  факултет-УКИМ, Скопје 

 8.  Втор циклус на стручни студии за 
 Актуелности во орофацијалната регија доктори по дентална медицина, 

  Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 9.  
Вовед во НИР 

Втор циклус на стручни студии за 
доктори по дентална медицина, 

  Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 10.  Втор циклус на стручни студии за 

 Орална епидемиологија доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 11.  
Биоматеријали во стоматологија 

Втор циклус на стручни студии за 
доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 12. 
Етиолошки фактори на ортодонтски 
аномалии 

Втор циклус на стручни студии за 
доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 13.  
Фиксни ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни студии за 
доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/04/%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%A4%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%90%D0%9B%D0%9D%D0%90-%D0%93%D0%95%D0%9D%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%9A%D0%90.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/04/%D0%9A%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%98%D0%92%D0%9D%D0%98-%D0%98-%D0%9A%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%A2%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%98%D0%92%D0%9D%D0%98-%D0%90%D0%9D%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%98-%D0%98.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/04/%D0%9A%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%98%D0%92%D0%9D%D0%98-%D0%98-%D0%9A%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%A2%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%98%D0%92%D0%9D%D0%98-%D0%90%D0%9D%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%98-%D0%98.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/04/%D0%9A%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%98%D0%92%D0%9D%D0%98-%D0%98-%D0%9A%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%A2%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%98%D0%92%D0%9D%D0%98-%D0%90%D0%9D%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%98-%D0%98.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D0%B5%D0%B1-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D0%94%D0%94%D0%9C-%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8-13-14.pdf
http://stomfak.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/07/%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D0%B5%D0%B1-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D0%94%D0%94%D0%9C-%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8-13-14.pdf
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  14.  
Функционални апарати 

Втор циклус на стручни студии за 
доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 15.  
Мобилни ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни студии за 
доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 16.  
Ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички 
студии за забни техничари, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 17. 
Дизајн и изработка на мобилни апарати, 
сплинтови, штитници и оптуратор 

Втор циклус на стручни специјалистички 
студии за забни техничари, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 18. 
Дизајн и изработка на функционални 
апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички 
студии за забни техничари, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 19.  
Современо дизајнирани фиксни апарати 

Втор циклус на стручни специјалистички 
студии за забни техничари, 
Стоматолошки факултет-УКИМ, Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Насловнапредметот 

 

Студискапрограма / институција 

 
1. 

Ортодонтско стоматолошка превентива и 
интерцептива 

Трет циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

2. Орофацијална генетика 1 и 2 Трет циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

3. Дентална оклузија и дисфункција на ТМЗ Трет циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

4. 
Конвенционална и дигитална 
рендгенкефалометрија во ортодонција 

Трет циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

5. 
Ортодонтско хируршки третман на 
скелетните дентофацијални неправилности 

Трет циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

6.  
Антропологија на коски на глава и врат 

Трет циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

  7. 
Морфолошко-функционална ортопедија на 
вилици и заби 

Трет циклус на студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки 
факултет-УКИМ, Скопје 

 

1 
0 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
10. 
1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред 
. 

Автори Наслов Издавач / 
година 
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  бро    

ј 

1. BajraktarovaMiševska C, Morphological 
characteristics of the 
occlusal surface of the first 
permanent molars in 
individuals with Turner 
syndrome 

 

 BajraktarovaValjakova E, Kanurkova L, IOSR-JDMS. 
 CurcievaCuckova G, Georgieva S, 2016;15(1):44-8. 
 SotirovskaIvkovska A, Georgiev Z, IF=1.486 

 Andonovska M.  

2.  
Bajraktarova Miševska C, Kanurkova 
L,Valjakova E, Georgieva S, Bajraktarova B, 
GeorgievZ, Sotirovska Ivkovska A. 

CRANIOFACIAL 
MORPHOLOGY IN 
PATIENTS WITH 
INCREASING SEVERITY 
OF HYPODONTIA. 

South Eur J 
OrthodDentofac 
Res. 
2016;3(1):12-17. 

3. 
BajraktarovaMiševskaC,KanurkovaL,Bajrakta 
rovaValjakova E, Maneva M. 

Prevalence of malocclusion 
in Turner syndrome 
karyotypes. 

IOSR-JDMS. 
2016;15(5):9-12. 
IF=1.486 

4. 
Bajraktarova Miševska C,Kočova M, 
Kanurkova L,Curcieva Cuckova G, 
Bajraktarova B, Maneva M, Valjakova E. 

CRANIOFACIAL 
MORPHOLOGY IN 
TURNER SYNDROME 
KARYOTYPES. 

South Eur J 
OrthodDentofac 
Res. 
2015;2(1):14-20. 

5. 
Peumans M, Bajraktarova Valjakova E, De 
Munck J, Bajraktarova MishevskaC, Van 
Meerbeek B. 

Bonding effectiveness of 
luting composites to 
different CAD/CAM 
materials 

J Adhes 
Dent.2016;18:1- 
14.IF=1.311 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред Автори Наслов Издавач / 
10. .   година 

2 бро 
ј 

   

 1.    

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред Автори Наслов Издавач / 
 .   година 
 бро    

 ј    

 1. Бајрактарова Мишевска Ц. 
(Монографија) 

Агенеза на забите Принт Пројект, 
Скопје, 2014 

10. 
3 

   год. 

2. 
Бајрактарова Бона, Бајрактарова Ваљакова 
Емилија, Бајрактарова Мишевска Цветанка 

 
Аномалии на забите 

Скенпоинт, 
Скопје, 2011 
год. 

 3. 
Бајрактарова Б. (уредник) Дентална трауматологија 

Скенпоинт, 
Скопје, 20о6. 

 4.  Трајна дентиција:  

 
Бајрактарова Б. (уредник) 

ембриологија и 
анатомохистоморфологиј 
а 

Lourens Coster, 
Скопје, 2000. 

10. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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 4 Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Bajraktarova Miševska C, Kočova M, 
Kanurkova L, Curcieva Cuckova G, 
Bajraktarova B, Maneva M, Valjakova E. 

CRANIOFACIAL 
MORPHOLOGY IN 
TURNER SYNDROME 
KARYOTYPES. 

South Eur J 
Orthod Dentofac 
Res. 
2015;2(1):14-20. 

2. Bajraktarova Miševska C, Kanurkova L, 
Valjakova Emilija, Georgieva S, Bajraktarova 
B, Georgiev Z, Sotirovska Ivkovska A. 

CRANIOFACIAL 
MORPHOLOGY IN 
PATIENTS WITH 
INCREASING SEVERITY 
OF HYPODONTIA. 

South Eur J 
Orthod Dentofac 
Res. 
2016;3(1):12-17. 

3. Bajraktarova Valjakova E, Grozdanov A, 
Guguvcevski Lj, Korunoska-Stevkovska V, 
Kapusevska B, Gigovski N, Mijoska A, 
Bajraktarova Misevska C. 

Acid etching as surface 
treatment method for 
luting of glass-ceramic 
restorations, part 1: Acids, 
application protocol and 
etching effectiveness. 

Open Access 
Maced J Med 
Sci. 
2018;6(3):568- 
73. 

4. Bajraktarova Valjakova E, Korunoska- 
Stevkovska V, Kapusevska B, Gigovski N, 
Bajraktarova Misevska C, Grozdanov A. 

Contemporary dental 
ceramic materials, a 
review: chemical 
composition, physical and 
mechanical properties, 
indications for use. 

Open Access 
Maced J Med 
Sci. 
2018;6(9):1742- 
55. 

  5. Maneva Ristovska M, Dzipunova B, 
Gavrilovikj I, Bajraktarova Mishevska C. 

CEPHALOMETRIC 
CHARACTERISTICS 
IN INDIVIDUALS WITH 
DIFFERENT TYPES 
OF VERTICAL GROWTH 

Macedonian 
Dental Review. 
2020; 43 (1): 1- 
10. 

 
 

 
1 
1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11. 
1. 

Дипломски работи 
11 

11. 
2. 

Магистерски работи 
1 

11. 
3. 

Докторски дисертации 
 

 
 
 
 

 
1 
2 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 

 
12. 
1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Автори 

 

Наслов 

 
Издавач / 
година 

 

1. 

Bajraktarova Miševska C, Kočova M, Kanurkova 
L, Curcieva Cuckova G, Bajraktarova B, Maneva 
M, Valjakova E. 

CRANIOFACIAL 
MORPHOLOGY IN 
TURNER SYNDROME 
KARYOTYPES. 

South Eur J 
Orthod Dentofac 
Res. 
2015;2(1):14-20. 
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   Bajraktarova Miševska C, Kočova M, Kanurkova Dental arch dimensions South Eur J 

2. 
L, Curcieva Cuckova G, Maneva M, Bajraktarova 
Valjakova E. 

and palatal height in 
children with Turner 
syndrome. 

Orthod Dentofac 
Res. 2015;2(1):3- 
6. 

 Bajraktarova Miševska C, Kanurkova L, CRANIOFACIAL South Eur J 
 Valjakova Emilija, Georgieva S, Bajraktarova B, MORPHOLOGY IN Orthod Dentofac 

3. 
Georgiev Z, Sotirovska Ivkovska A. PATIENTS WITH 

INCREASING 
Res. 
2016;3(1):12-17. 

  SEVERITY OF  

  HYPODONTIA.  

 Bajraktarova Valjakova E, Guguvcevski Lj, Dental ceramic Macedonian 
 Korunoska-Stevkovska V, Gigovski N, materials, Part I: Dental Review 

4. 
Kapusevska B, Mijoska A, Bajevska J, 
Bajraktarova Misevska C, Grozdanov A. 

Technological 
development of all- 
ceramic dental 

2018;41(1-2):30- 
34. 

  materials.  

 Kjurchieva Chuchkova G, Kanurkova L, Changes in head posture South Eur J 

 
5. 

Bajraktarova Mishevska C. after rapid maxillary 
expansion in patients 

Orthod Dentofac 
Res. 2016; 3(1- 

with nasopharyngeal 
obstruction. 

2):39-43. 

 Maneva Ristovska M, Kanurkova L, Kjurchieva Application of the Macedonian 
 Chuchkova G, Bajraktarova Mishevska C, cephalometric analysis Dental Review 

6. 
Pesevska S. in assessing the 

extraction therapy in 
individuals with 

43 (1):27- 
32;2020 

  different type of growth.  

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред Автори Наслов Издавач / 
 .   година 
 бро    

 ј    

   Morphological  

 
12. 
2 

 
1. 

Bajraktarova Miševska C, Bajraktarova 
Valjakova E, Kanurkova L, Curcieva Cuckova G, 
Georgieva S, Sotirovska Ivkovska A, Georgiev Z, 
Andonovska M. 

characteristics of the 
occlusal surface of the 
first permanent molars 
in individuals with 
Turner syndrome. 

IOSR-JDMS. 
2016;15(1):44-8. 
IF=1.486 

  Bajraktarova Miševska C, Kanurkova L, Prevalence of IOSR-JDMS. 
 2. Bajraktarova Valjakova E, Maneva M. malocclusion in Turner 2016;15(5):9-12. 

   syndrome karyotypes. IF=1.486 

  

3. 
Peumans M, Bajraktarova Valjakova E, De 
Munck J, Bajraktarova Mishevska C, Van 
Meerbeek B. 

Bonding effectiveness of 
luting composites to 
different CAD/CAM 
materials. 

J Adhes Dent. 
2016;18:1-14. 
IF=1.311 

  

 
4. 

Bajraktarova Valjakova E, Korunoska 
Stevkovska V, Georgieva S, Ivanovski K, 
Bajraktarova Misevska C, Mijoska A, Grozdanov 
A. 

Hydrofluoric Acid, part 
I: Burns and Systemic 
Toxicity, Protective 
Measures, Immediate 
and Hospital Medical 
Treatment. 

Open Access 
Maced J Med 
Sci. 
2018;6(11):1- 
11. IF=0.58 
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12. 
3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Насловнатрудот Меѓународе 
н собир/ 
конференц 
ија 

Година 

 
 
 

1. 

Bajraktarova Miševska C, Kanurkova L, Curcieva 
Cuckova G, Maneva M, Bajraktarova Valjakova 
E. 

Skeletal age in 
patients with 
Turner’s 
syndrome. 

91st 

Congress of 
the 
European 
Orthodontic 
Society, 
Venice, Italy 

 
 
 

2015:123. 

 
 
 

2. 

Bajraktarova Valjakova E, Korunoska 
Stevkovska V, Gigovski N, Mijoska A, 
Bajraktarova Mishevska C. 

Micro- 
morphological 
changes of 
porcelain surface 
after different 
surface 
treatments. 

23rd 

Congress of 
the Balcan 
Stomatologi 
cal Society 
(BaSS), Iasi, 
Romania 

 
 

2018:326 
-27. 

 

 
3. 

Sotirovska Ivkovska A, Zabokova Bilbilova E, 
Georgiev Z, Ambarkova V, Bajraktarova 
Misevska C, Ivkovski Lj. 

Immunopatholog 
ical mechanisms 
of pulpal defence 
and repair in 
dental caries. 

104th FDI 
Annual 
World 
Dental 
Congress, 
Poznan 

 
2016, Vol 
66 
(supplem 
ent 1):173 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТциклуснастудии и заменторинадокторскитрудови 

1. Име и презиме ИРЕНА ГАВРИЛОВИЌ 

2. Датанараѓање 29.01.1972г 

 
3. 

 
Степеннаобразование 

 
VIII, високо 

4. Насловнанаучниотстепен доктор на стоматолошки науки, dr.sci 

  Образование Годи Институција 

    Униврезитет―Св. Кирил и 
  

доктор по Стоматологија 1996 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 

 

 
5 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен 
степен 

  Скопје 

 

Специјализација 

2003 Униврезитет―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

    Униврезитет―Св. Кирил и 
  магистер на стоматолошки 

науки 
2005 

Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 
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доктор на стоматолошки 
науки 

 

2020 

Униврезитет―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и 
областнанаучниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Ортодонциј 
а 

 
7 

 
Подрачје, поле и 
областнанаучниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Ортодонциј 
а 

 
 
 
 
 
8 

 
 
 

Доколку е 
воработенодносдасенаведеинституцијата 
кадеработи и звањетовокое е избран и 
вокојаобласт 

Институција 
Звањевокое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 
 
Универзитетски 
Стоматолошки Клинички 
Центар "Св. 
Пантелејмон"-Скопје 

Доцент 

Ортодонција 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Списокнапредметикоинаставникотгиводиодделнозапрвиот, вториот и 
третиотциклуснастудии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Ред. 
број 

Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

 

1. 

Ортодонција 1 Прв циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор по дентална медицина 

 

2. 

Ортодонција 2 Прв циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор по дентална медицина 

 

3. 

Ортодонција Интегрирани студии за од прв и втор циклус по 
дентална медицина,Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор по дентална медицина 

 

4. 

Предхируршки ортодонтски третман Прв циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор по дентална медицина 

  

5. 

Ортодонција 1 Прв циклус на студии за стручни забни 
техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Дипломиран стручен забен техничар 

  
6. 

Ортодонција 2 Прв циклус на студии за стручни забни 
техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
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    Дипломиран стручен забен техничар 

  

 
7. 

Ортодонција Прв циклус на студии за стручни стоматолошки 
сестри, орални хигиенолози, Стоматолошки 
факултет, Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, 
Скопје 
Дипломирана стоматолошка сестра-орален 
хигиенолог 

  

 
8. 

Медицинска документација во 
стоматологија 

Прв циклус на студии за стручни стоматолошки 
сестри, орални хигиенолози, Стоматолошки 
факултет, Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, 
Скопје 
Дипломирана стоматолошка сестра-орален 
хигиенолог 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.2 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинавториотциклуснастудии 

Ред. 
број 

Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

1. Современ пристап при лекување на 
скелетни и дентофацијални 
неправилности 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Магистер по стоматологија, област 
ортодонција 

2. Орофацијана генетика Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Магистер по стоматологија, област 
ортодонција 

3. 
Квалитативни и 
квантитативниантрополошки и 
рентгенкраниометрискианализинак 
оскинаглава и врат 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Магистер по стоматологија, област 
ортодонција 

4.  
 
Ортодонтскадијагностика 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Магистер по стоматологија, област 
ортодонција 

5.  

Ортодонтскаоклузија и 
артикулација 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Магистер по стоматологија, област 
ортодонција 

 6.  
Адултна ортодонција 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 7.  
 
Естетика во ортодонција 

Втор циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Магистер по стоматологија, област 
ортодонција 
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  8.  

Биоматеријали во стоматологија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 9.  

Вовед во НИР 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 10.  
Актуелности во орофацијална 
регија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 11.  

Орална епидемиологија 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 12.  
Етиолошки фактори на 
ортодонтските аномалии 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 13.  

Фиксни ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 14.  

Функционални апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 15.  

Мобилни ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни студии за доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалист –доктор по дентална медицина 

 16.  
 
Ортодонтски апарати 

Вторциклуснастручни студии за забни 
техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалистзастоматолошкиортодонтск 
ипомагала 

 17.  
Дизајн и изработка на мобилни 
апарати, сплинтови, штитници и 
оптуратор 

Вторциклуснастручнистудии за забни 
техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалистзастоматолошкиортодонтск 
ипомагала 

 18.  

Дизајн и изработка на 
функционални апарати 

Вторциклуснастручни студии за забни 
техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалистзастоматолошкиортодонтск 
ипомагала 

 19.  
Современо дизајнирани фиксни 
апарати 

Вторциклуснастручни студии за забни 
техничари, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Специјалистзастоматолошкиортодонтск 



420 / 727 
 

    ипомагала 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.3 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинатретиотциклуснастудии 

Ред. 
број 

Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

 

1. 

Ортодонтско стоматолошка 
превентива и интерцептива 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

2. Морфолошко-функционална 
ортопедија на вилици и заби 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

3. Антропологија на коските наглава и 
врат 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

4. 
Ортодонтско хируршки третман на 
скелетнитедентофацијални 
неправилности 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

5.  

Орофацијална генетика1и 2 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

  6.  
Дентална оклузија и дисфункција 
на темпоромандибуалрниотзглоб 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

  7. 
Конвенционална и дигитална 
рендгенкефалометрија во 
ортодонција 

Трет циклус на студии за доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје. 
Доктор на стоматолошки науки-ортодонција 

     

 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектиранирезултативопоследнитепетгодини 

 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантнипечатенинаучнитрудови (допет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. ManevaRistovska M., Dzipunova 
B, Gavrilovikj I, Bajraktarova – 
Mishevska C 

Cephalometric characteristics in 
individuals with different types 
of vertical growth 

Maced Dent Review 
2020;423(1):1-10 

2. Irena Gavrilovic Smile tipes in patients with 
normal occlusion and Class II/1 
malocclusion 

International 
Journal of 
Humanities Social 
Science and 
Education (IJHSSE) 
March 2015 Vol 2, 
Issue 3, pp 75-80 
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  3. Gavrilovikj I, Kanurkova L, Changes in the Buccal Corridor Macedonian Dental 
 Bogdanovska B, Kjurchieva- space in patients with Class II Review 

 Cuckova G. Division 1 Malocclusion before 
and after orthodontic therapy 

2019;42(3):85-88 

4. GavrilovikjI, Kanurkova L, 
Kurcieva-Cuckova G, 

Tele-roentgen analysis of 
changes in skeletal and soft 

Macedonian dental 
Review 

 Bogdanovska B. tissue in patients with Class II 
Division 1 

2018.Number 4:101- 
107 

5. Bogdanovska B, Pop Stefanova- Vertical irregularities influence Macedonian dental 
 Trposka M, Kanurkova L, on the maxillary and Review 2018; 

 Cuckova-Curcieva G, 
Gavrilovic I. 

mandibular dentoalveolar basic 
height and depth 

41(4):95-100 

 Учествовонаучно-истражувачкинационални и меѓународнипроекти (допет) 

10.2 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

 Печатеникнигивопоследнитепетгодини (допет) 

10.3 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

 Печатенистручнитрудовивопоследнитепетгодини (допет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач / година 

 број    

 1. ЦарчеваШаља С, Сали Ф, Терапија на пациенти Класа 3-ти Конгрес на 
  Гавриловиќ И,Радеска А. III со лицева маска. здружение на 
    специјалисти по 
    ортодонција при 
    МСД со 
    меѓународно 
    учество Охрид 12- 
    15 Мај, 2016, 

    Abstract book p.156 

 2. Manevska I, Jankulovska V, Psyhosocialipact of South Eur. J. 

10.4 
 Petrova E, Gavrilovikj I, 

KjurchievaChuchkova G 
malocclusion in adolescents 
from Macedonia 

Orthod.Dentofac.Re 
s. 2016, Vol.3. No 1- 

    2, p.107, Abstract 
    book of3th 
    International 
    Congress of 
    Croatian Society of 
    orthodontics, Split 

    October 2016 

 3. Gavrilovikj I, Bogdanovska B, White spot lesions in 3rd Congress of 
  Kjurchieva-Chuchova G, orthodontic patients: formation, BAOS & 4th 

  Kanurkova L, Daskalova B. prevention and treatment. Congress od MOS – 
    Ohrid, R. North 
    Macedonia12- 
    15.09.2019 

    Abstract book p.112 
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  4. Gavrilovic Irena ―Smile tipes in patients with 
normal occlusion and Class II/1 
malocclusion‖ 

International 
Journal of 
Humanities Social 
Science and 
Education (IJHSSE) 
March 2015 Vol 2, 
Issue 3, March 2015, 
ISSN 2349 – 0373 
(Print) ISSN 2349 – 
0381 (Online) 
www.arcjournal.org 
PP 75-80 

5. Даскалова Б, Лазаревска Б, 
Богдановска Б, Гавриловиќ 
И, Петровска Ј 

Интензитетот на болка кај 
пациенти со rapid palatal 
expander (RPE) и semi – rapid 
palatal expander (Semi RPE) 

3-ти Конгрес 
на здружение 
на 
специјалисти 
по 
ортодонција 
при МСД со 
меѓународно 
учество – 
Охрид 12-15 
Мај, 2016, 
Охрид 

Аbstract book p.166 

 

 
11. 

Менторстванадодипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1. Дипломскиработи  

11.2. Магистерскиработи  

11.3. Докторскидисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

Заменторинадокторскитрудовиселектиранирезултативопоследнитечетири/ 
петгодини 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.1 

Доказзапечатенинаучноистражувачкитрудовивомеѓународнинаучнисписанијаилимеѓунаро 
днинаучнипубликацииводаденотополе (дошест) вопоследнитепетгодини 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

Gavrilovikj I, Kanurkova L, 
Kurcieva-Cuckova G, Bogdanovska B. 

Tele-roentgem analysis of 
changes in skeletal and 
soft tissue in patients with 
Class II Division 1 
Malocclusion 

Maced Dent Review 
2018;41(4):101-107 

 
 
2. 

Gavrilovikj I, Kanurkova L, 
Bogdanovska B, Kjurchieva-Cuckova 
G. 

Changes in the bucall 
corridor space in patients 
with Clas II Division 
1Malocclusion before and 
after orthodontic therapy 

Maced Dent Review 
2019; 42(3):85-88 

 
 
3. 

Bogdanovska B, Pop- 
StefanovaTrposka M, Kanurkova L, 
Curcieva-Cuckova G, Gavrilovic I 

Vertical irregularities 
influence on the maxillary 
and mandibular 
dentoalveolar basic heigh 
and depth. 

Maced Dent Review 
2018;41(4):95-100 

4. Bogdanovska B,Pop-Stefanova- Vertical irregularities over International 

http://www.arcjournal.org/
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   Trposka M, Gavrilovic I, Curcieva- 
Cuckova G, Bogdanovski S. 

the size, form and shape of 
the symphysis. 

Journal of the 
Macedonian 
Association   of 
Anatomists and 
Morphologists; Acta 
Morphol       2019;16 
(1):29-34 

 

5. 

Jonuzi-Efendiler S, Naumova- 
Trenceska M, Kjurcieva-Cuckova G, 
Bogdanovska B, Gavrilovikj 
I.,Zuzelova M 

Evaluation of the 
dentoalveolar changes in 
mixed and permanent 
dentition 

Maced Dent Review 
2019;42(1-2):65-78 

 

6. 

ManevaRistovska M., Dzipunova B, 
Gavrilovikj I, Bajraktarova – 
Mishevska C 

Cephalometric 
characteristics in 
individuals with different 
types of vertical growth 

Maced Dent Review 
2020;423(1):1-10 

 
 

12.2 

Доказзанајмалкудвапечатенинаучноистражувачкитрудовивомеѓународнинаучнисписанијас 
оимпактфакторводаденотополевопоследнитепетгодини 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.3 

Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 

Ред. 
број 

Автори Насловнатрудот Меѓународ 
енсобир/ 
конференц 
ија 

Годи 
на 

 
 
 
 
 

1. 

Димовска И, Гавриловиќ И, 
Зужелова М, Ќурчиева-Чучкова Г, 
ЈанкуловскаВ 

Психосоцијалното 
влијание на 
малоклузиите кај 
адолесцентите во 
Македонија 

3-ти 
Конгрес на 
здружение 
на 
специјалис 
ти по 
ортодонциј 
а при МСД 
со 
меѓународн 
о 
учествоОхр 
ид 

2016 

 
 
 
 
2. 

Manevska I, Jankulovska V, Petrova 
E, Gavrilovikj I, 
KjurchievaChuchkova G. 

Psyhosocial impact of 
malocclusion in 
adolescents from 
Macedonia. 

3th 
Internation 
al Congress 
of Croatian 
Society of 
orthodontic 
s, Split 
October 
6th-8th 

2016 

 

3. 

Gavrilovikj I, Bogdanovska B, 
KjurchievaChuchova G, Kanurkova L, 
Daskalova B 

White spot lesions in 
orthodontic patients: 
formation, prevention and 
treatment 

3rd Congress 
of BAOS & 
4th Congress 
od MOS – 

2019 
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     Ohrid, R. 
North 
Macedonia1 
2-15.09 

 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Билјана Богдановска 

2. Дата на раѓање 22.04.1969 год. 

 

3. 
Степен на 
образование 

 

VIII, високо 

 
4. 

Наслов на научниот 
степен 

 
доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

 
5 

 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

 
доктор по Стоматологија 

 
1994 

Универзитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје , Стоматолошки факултет- 
Скопје 

магистер на стоматолошки 
науки 

 
2005 

Универзитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје, Стоматолошки факултет- 
Скопје 

доктор на стоматолошки 
науки 

 
2016 

Универзитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје, Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

Подрачје, поле и 
област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и здравство стоматологија Ортодонција 

 
7 

Подрачје, поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и здравство стоматологија Ортодонција 

 
 

 
8 

 
Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 
Универзитетски Стоматолошки 
Клинички Центар 
"Св.Пантелејмон"-Скопје 

Научен соработник, 

Ортодонција 

 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
1. 

 
Ортодонција 

Прв циклус на интегрирани студии за студентите по 
дентална медицина,, Стоматолошки факултет, Универзитет 
―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 



425 / 727 
 

  
2. 

  

3. 
  

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. Наслов на 
Студиска програма / институција 

 број предметот 

 1. Етиолошки Втор циклус на стручни студии за студентите по дентална 
  фактори на медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

  ортодонтски 
неправилности 

Кирил и Методиј―, Скопје 

 
9.2 

2. 
Фиксни 
ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 3.   

   Втор циклус на стручни студии за студентите по дентална 
  Функционални медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

  апарати Кирил и Методиј―, Скопје 

 4.   

 
Мобилни 
ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на стручни студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 1. Современ пристап  

 при лекување на Втор циклус на студии за студентите по дентална 
 скелетни и медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 

 дентофацијални 
неправилности 

Кирил и Методиј―, Скопје 

 2.  
Орофацијална 
генетика 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 3. Квалитативни и  

 квантитативни  

 антрополошки и Втор циклус на студии за студентите по дентална 
 рентгенкраниомет медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
 риски анализи на Кирил и Методиј―, Скопје 
 коски на глава и  

 врат  

 4.  
Ортодонтска 
дијагностика 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 
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  5. 
Ортодонтска 
оклузија и 
артикулација 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 6.  
Адултна 
ортодонција 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 7.  
Естетика во 
ортодонција 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 8.  
Биоматеријали во 
стоматологија 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 9.  

Вовед во НИР 
Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 10. 
Актуелности во 
орофацијална 
регија 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 11. 
Етиологија на 
ортодонтски 
неправилности 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 12.  
Орална 
епидемиологија 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 13. 
Фиксни 
ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 14.  
Функционални 
апарати 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 15. 
Мобилни 
ортодонтски 
апарати 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 
 
 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
1. 

Ортодонтско 
стоматолошка 
превентива и 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 
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   интерцептива  

2. Морфолошко- 
функционална 
ортопедија на 
вилици и заби 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

3. Антропологија на 
коските на глава и 
врат 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

  4. Ортодонтско 
хируршки третман 
на скелетните 
дентофацијални 
неправилности 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

  5. Орофацијална 
генетика I и II 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

  6. Конвенционална и 
дигитална 
рентгенкефаломет 
рија во 
ортодонција 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

  7. Дентална оклузија 
и дисфункција на 
темпоромандибул 
арен зглоб 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Bogdanovska B.,Pop - 
Stefanova Trposka M., 
Kanurkova L.,Curcieva 
Cuckova G., Gavrilovic I. 

Vertical irregularities 
influence on the maxillary 
and mandibular 
dentoalveolar basic heigh 
and depth 

Macedonian Dental Review 
2018,N0: 4,p:95-135. 

2. Pop – StefanovaTrposka 
M., Sarakinova O., 
Bogdanovska B., 
Dimitroska S., Petkovski 
B. 

Presense of Streptococcus 
Mutans and accumulation 
of plaque in children with 
and without orthodontic 
appliances. 

Physioacta – Journal of 
Macedonian Association of 
Physiologists and 
Antropologists,2018: Vol 
12,No:3. 

3. Bogdanovska B., Pop- 
Stefanova Trposka M., 
Gavrilovic I., Curcieva 
Cuckova G., Bogdanovski 
S. 

Vertical irregularities 
influence over the 
size,form and shape of the 
symphysis. 

Acta Morphologica, 
International Journal of the 
Macedonian Association of 
Anatomists and 
Morphologists, 2019: Vol 
16(1) 

4. Jonuzi-Efendiler S., 
Naumova-Trenceska M., 
Kjurcieva-Cuckova 
G.,Bogdanovska 

Evaluation of 
dentoalveolar changes in 
mixed and permanent 
dentition. 

Macedonian Dental 
Review,2019,No:1-2,p:1-78. 
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   B.,Gavrilovikj I.,    

Zuzelova M. 

 5. Gavrilovikj I., Kanurkova Changes in the buccal Macedonian Dental 
 L., Bogdanovska B., corridor space in patients Review,ISSN 2545- 

 Kjurcieva- Cuckova G. with Class II division 1 
malocclusion before and 

4757;2019;42(3):85-88. 

  after orthodontic terapy.  

  
 
Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

10.2 
 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година  

 1.    

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

10.3 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1. Bogdanovska B.,Pop - Vertical irregularities Macedonian Dental Review 
  Stefanova Trposka M., influence on the maxillary 2018,N0: 4,p:95-135. 
  Kanurkova L.,Curcieva and mandibular  

  Cuckova G., Gavrilovic I. dentoalveolar basic heigh 
and depth 

 

 2. Pop – StefanovaTrposka 
M., Sarakinova O., 

Presense of Streptococcus 
Mutans and accumulation 

Physioacta – Journal of 
Macedonian Association of 

  Bogdanovska B., of plaque in children with Physiologists and 

10.4  Dimitroska S., Petkovski 
B. 

and without orthodontic 
appliances. 

Antropologists,2018: Vol 
12,No:3. 

 3. Bogdanovska B., Pop- Vertical irregularities Acta Morphologica, 
  Stefanova Trposka M., influence over the International Journal of the 
  Gavrilovic I., Curcieva size,form and shape of the Macedonian Association of 

  Cuckova G., Bogdanovski 
S. 

symphysis. Anatomists and 
Morphologists, 2019: Vol 

    16(1) 

 4. Gavrilovikj I., Kanurkova 
L., Kjurcieva-Cuckova G., 

Tele-Roentgen analysis of 
changes in skeletal and 

Macedonian Dental Review 
2018,No:4,p:95-135. 

  Bogdanovska B. soft tissue in patients with  

   ClassII division 1  

   malocclusion.  

  5. Gavrilovikj I., Kanurkova 
L., Bogdanovska B., 

Changes in the buccal 
corridor space in patients 

Macedonian Dental 
Review,ISSN 2545- 
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    Kjurcieva- Cuckova G. with Class II division 1 
malocclusion before and 
after orthodontic terapy. 

4757;2019;42(3):85-88.  

 
 
 
 
11. 

 
 
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 

11.1. Дипломски работи   

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 
 
 
1. 

Daskalova B., 
Lazarevska B., 
Bogdanovska B., 
Gavrilovikj I., 
Petrovska J. 

Pain intensity in 
patients with rapid 
palatal expander (RPE) 
and semi-rapid palatal 
expander(SEMI RPE). 

3rd Congressof the 
Macedonian 
Orthodontic Society 
with International 
participation, May 12- 
15,2016 
Ohrid,Macedonia 

 
 
 
2016 

 
 
 
2. 

Lazarevska B., 
Daskalova B., 
Bogdanovska B., 
Gavrilovikj I, 
Janeva N. 

An evaluation of the 
retention procedures 
after orthodontic 
treatment. 

3rd Congressof the 
Macedonian 
Orthodontic Society 
with International 
participation, May 12- 
15,2016 
Ohrid,Macedonia 

 
 
 
2016 

 
 
 
3. 

Bogdanovska B., 
Gavrilovikj I., 
Daskalova B., 
Lazarevska B., 
Bogdanovski S. 

The influence of 
vertical abnormalities 
on mandibular shape 
and morphology. 

3rd Congressof the 
Macedonian 
Orthodontic Society 
with International 
participation, May 12- 
15,2016 
Ohrid,Macedonia 

 
 
 
2016 

  4. Gavrilovikj I., White spot lesions in 3rd Congress of BAOS 2019 
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   Bogdanovska B., 
Kjurcieva-Cuckova 
G., Kanurkova L., 
Daskalova B. 

orthodontic 
patients:formation 
prevention and 
treatment. 

& 4th Congress of the 
MOS,September 12- 
15,2019 Ohrid,North 
Macedonia. 

 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Јасна Петровска 

2. Дата на раѓање 30.01.1972 г 

 

3. 
 

Степен на образование 
 

VIII, високо 

4. Наслов на научниот степен доктор на стоматолошки науки 

 
 

 
5 

 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Доктор по Стоматологија 

 
1996 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖- Скопје. Стоматолошки 
факултет - Скопје 

Доктор на Стоматолошки 
науки 

 
2018 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖- Скопје. Стоматолошки 
факултет - Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија Ортодонција 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија Ортодонција 

 
 
 
 

8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
Универзитетски 
Стоматолошки 
Клинички Центар "Св. 
Пантелејмон"-Скопје 

Научен соработник 

 
 
 

Ортодонција 

 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

 
Ортодонција 

Прв циклус на интегрирани студии за студентите по 
дентална медицина,, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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  Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современ пристап при 
лекување на скелетни и 
дентофацијални 
неправилности 

Втор циклус на стручни студии по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

2.  
Орофацијална генетика 

Втор циклус на стручни студии по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

3. Квалитативни и 
квантитативни 
антрополошки и 
рентгенкраниометриски 
анализи на коски на глава и 
врат 

 

Втор циклус на стручни студии по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

4.  
Ортодонтска дијагностика 

Втор циклус на стручни студии по дентална медицина, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј―, Скопје 

5. 
Ортодонтска оклузија и 
артикулација 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 6.  
Адултна ортодонција 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 7.  
Естетика во ортодонција 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 8. 
Биоматеријали во 
стоматологија 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 9.  
Вовед во НИР 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 10. 
Актуелности во 
орофацијална регија 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 11.  
Орална епидемиологија 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 12. 
Етиолошки фактори на 
ортодонтски аномалии 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 13.  
Фиксни ортодонтски апарати 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 14.  
Функционални апарати 

Втор циклус на студии за студентите по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 15. Мобилни ортодонтски Втор циклус на студии за студентите по дентална 
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   апарати медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Ортодонтско стоматолошка 
превентива и интерцептива 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

2. 
Морфолошко-функционална 
ортопедија на вилици и заби 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

3. 
Антропологија на коските на 
глава и врат 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

4. Ортодонтско хируршки 
третман на скелетните 
дентофацијални 
неправилности 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

5.  
Орофацијална генетика I и II 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 

6. 

Конвенционална и 
дигитална 
рентгенкефалометрија во 
Ортодонција 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

   
7. 

Дентална оклузија и 
дисфункција на 
темпоромандибуларен зглоб 

Трет циклус на студии за Доктори по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Petrovska J, Kanurkova L, 
Jusufi G, Petrovski D. 

Impacted canine associated 
root resorption (ICARR) in 
orthodontic patients. 

Journal of Macedonian 
Association of Physiologists 
and Anthropologists, 
Physioacta 2017; Vol.11, 
No2, pp:135-143. 

2. J. Petrovska, M. Zuzelova, 
G. Jusufi, G. Curcieva C, L. 
Kanurkova. 

Diagnostic opportunities of 
orthopantomography (opg) in 
localization of impacted 
maxillary canines. 

Apolonia-Albanian Dental 
Journal November 2016, 
Мay 2017; No:35-36, p:28- 
32. 

3. Јусуфи Г., Петровска Ј., 
Кануркова Л., Чековска С., 
Царчева-Шаља С., Џелили 
А., Јусуфи О., Лазаревска 
Б., Јанкуловска М. 

Концентрацијата на 
саливарните флуориди за 
време на ортодонтскиот 
третман со употреба на два 
типа на ахезиви. 

Макед.Стом.Прегл. 2018, 
3: 80-83 

4. Jusufi G., Petrovska J., 
Cekovska S., Tosheska 
Trajkoska K., Curcieva- 

Salivary fluoride concentration 
during early phase of fixed 
orthodontic treatment. 

Physioacta 2017: Vol 11, 
No.2. p. 145-150 
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   Cuckova G., Kanurkova L.,   

Jankulovska M. 

5. Jusufi G., Petrovska J., PCR for detection of Apolonia-Albanian Dental 
 Curcieva-Cuckova G., Lidija streptococcus mutans and Journal November 2016, 

 K., Meri J., Aleksandar P. streptococcus sobrinus at 
patients with fixed orthodontic 

Мay 2017; No:35-36, p:12- 
16 

  appliances.  

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

10.2 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

10.3 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1. J. Petrovska, M. Zuzelova, Diagnostic opportunities of Apolonia-Albanian Dental 
  G. Jusufi, G. Curcieva C, L. orthopantomography (opg) in Journal November 2016, 

  Kanurkova. localization of impacted 
maxillary canines. 

Мay 2017; No:35-36, p:28- 
32. 

 2. Јусуфи Г., Петровска Ј., 
Кануркова Л., Чековска С., 

Концентрацијата на 
саливарните флуориди за 

Макед.Стом.Прегл. 2018, 
3: 80-83 

  Царчева-Шаља С., Џелили време на ортодонтскиот  

10.4  А., Јусуфи О., Лазаревска 
Б., Јанкуловска М. 

третман со употреба на два 
типа на ахезиви. 

 

 3. Petrovska J, Kanurkova L, 
Jusufi G, Petrovski D.. 

Impacted canine associated 
root resorption (ICARR) in 
orthodontic patients. 

Journal of Macedonian 
Association of Physiologists 
and Anthropologists, 

    Physioacta 2017; Vol.11, 

    No.2,pp: 135-143 

 4. Jusufi G., Petrovska J., 
Cekovska S., Tosheska 

Salivary fluoride concentration 
during early phase of fixed 

Physioacta 2017: Vol 11, 
No.2. p. 145-150 

  Trajkoska K., Curcieva- orthodontic treatment.  

  Cuckova G., Kanurkova L.,   

  Jankulovska M.   

  5. Jusufi G., Petrovska J., 
Curcieva-Cuckova G., Lidija 
K., Meri J., Aleksandar P. 

PCR for detection of 
streptococcus mutans and 
streptococcus sobrinus at 
patients with fixed orthodontic 
appliances. 

Apolonia-Albanian Dental 
Journal November 2016, 
Мay 2017; No:35-36, p:12- 
16 

 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
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 години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Milevski М, Mitrevska Е, 
Toseska Spasova N, 
Petrovska J, Karafiloska 
R. 

Labial frenectomy in 
orthodontic patients 
performed with 
conventional surgery and 
diode laser: a 
comparative study. 

95th EOS Congress, 
Nice, France, 17-22 
June 2019. SP235 

2019 

 
 
2. 

Petrovska J., Petrovski 
D. 

Retention and retainers. 3rd Congress of BAOS 
& 4th Congress of 
MOS 2019 Ohrid, 
Macedonia. BAOS & 
MOS 2019:58 

2019 

 
3. 

Petrovska J., Petrovski 
D. 

Different types of 
orthodontic retainers- 
pros and cons. 

24th BaSS Congress, 
May 9-11, 2019, 
Tirana, Albania 

2019 

 

4. 

Petrovski D, Petrovska 
J, Naumovski B, 
Kovacevska G. 

Interaktions between 
eugenol preparations and 
resin cements- a 
literature review 

24th BaSS Congress, 
May 9-11, 2019, 
Tirana, Albania 

2019 

 

 
5. 

Petrovska J, Petrovski 
D. 

Diagnostic Opportunities 
Of Orthopantomography 
In Localization Of 
Impacted Maxillary 
Canines. 

93rd EOS Congress 
2018, 

Edinburgh, United 
Kingdom.European 
Orthodontic Society 

2018:280 

2018 

   
 
6. 

Petrovska J, Petrovski 
D. 

White spot 
demineralization in 
patients treated with 
fixed orthodontic 
appliances. 

22nd BaSS Congress 
2017, Thessaloniki, 
Greece. Balkan 
Stomatological 
Society 2017:199 

2017 

   
 
7. 

Petrovska J, Petrovski 
D. 

Frequency of white spot 
demineralization in 
patients treated with 
fixed orthodontic 
appliances. 

92nd EOS Congress 
2016, Stockholm, 
Sweden. European 
Orthodontic Society 
2016:163 

2016 
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Марија Манева Ристовска 

2. Дата на раѓање 14.11.1969 г 

 

3. 
 

Степен на образование 
 

VIII, високо 

 
4. 

 
Наслов на научниот степен 

 
доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 

доктор по Стоматологија 

 

1993 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје , 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
магистер на стоматолошки 
науки 

 

2016 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје, 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
доктор на стоматолошки 
науки 

 

2020 

Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје, 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и здравство стоматологија Ортодонција 

 
7 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и здравство стоматологија Ортодонција 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 
Универзитетски Стоматолошки 
Клинички Центар 
"Св.Пантелејмон"-Скопје 

Научен соработник, 

Ортодонција 

 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 

1. 

 

Ортодонција 

Прв циклус на интегрирани студии за 
студентите по дентална медицина,, 
Стоматолошки факултет, Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј―, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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  Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Современ пристап при лекување на 
скелетни и дентофацијални 
неправилности 

Втор циклус на студии за студентите по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
2. 

 
Орофацијална генетика 

Втор циклус на студии за студентите по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 

3. 

Квалитативни и квантитативни 
антрополошки и 
рентгенкраниометриски анализи на 
коски на глава и врат 

Втор циклус на студии за студентите по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
4. 

 
Ортодонтска дијагностика 

Втор циклус на студии за студентите по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
5. 

 
Ортодонтска оклузија и артикулација 

Втор циклус на студии за студентите по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. .Кирил и Методиј―, Скопје 

 
6. 

 
Адултна ортодонција 

Втор циклус на студии за студентите по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
7. 

 
Естетика во ортодонција 

Втор циклус на студии за студентите по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
8. 

 
Биоматеријали во стоматологија 

Втор циклус на стручни студии по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
9. 

 
Вовед во НИР 

Втор циклус на стручни студии по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
10. 

 
Актуелности во орофацијална регија 

Втор циклус на стручни студии по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
11. 

 
Орална епидемиологија 

Втор циклус на стручни студии по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

12. 
Етиолошки фактори на ортодонтски 
аномалии 

Втор циклус на стручни студии по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

13.  
Фиксни ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни студии по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

14.  
Функционални апарати 

Втор циклус на стручни студии по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

15.  
Мобилни ортодонтски апарати 

Втор циклус на стручни студии по дентална 
медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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  Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 

1. 

Ортодонтско стоматолошка 
превентива и интерцептива 

Трет циклус на студии за Доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
2. 

Морфолошко-функционална 
ортопедија на вилици и заби 

Трет циклус на студии за Доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 

3. 

 
Антропологија на коските на глава 
и врат 

Трет циклус на студии за Доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
4. 

Ортодонтско хируршки третман на 
скелетните дентофацијални 
неправилности 

Трет циклус на студии за Доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
5. 

 
Орофацијална генетика I и II 

Трет циклус на студии за Доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 

6. 
Конвенционална и дигитална 
рентгенкефалометрија во 
ортодонција 

Трет циклус на студии за Доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
7. 

Дентална оклузија и дисфункција 
на темпоромандибуларен зглоб 

Трет циклус на студии за Доктори по 
дентална медицина, Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј―, Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Bajraktarova Miševska C., Kočova M., 
Kanurkova L., Curcieva Cuckova G., 
Bajkratarova B., Maneva M., 
Bajraktarova Valjakova E. 

Craniofacial 
morphology in Turner 
syndrome karyotypes 

South Eur J Orthod 
Dentofac Res. 
2015;2(1):7-13. 

2. Bajraktarova Miševska C., Kočova M., 
Kanurkova L., Curcieva Cuckova G., 
Maneva M., Bajraktarova Valjakova 
E. 

Dental arch dimensions 
and palatal height in 
children with Turner 
syndrome 

South Eur J Orthod 
Dentofac Res. 2015; 2 
(1): 3-6. 

3.  
Bajraktarova Miševska C,Kanurkova 
L,Bajraktarova Valjakova E, Maneva 
M. 

 
Prevalence of 
malocclusion in Turner 
syndrome karyotypes 

 
IOSR-JDMS. 
2016;15(5):9-12. 
IF=1.486 

4. Pesevska S. Kesic Lj., Ivanovski K., 
Pandilova M., Georgieva S., Mindova 
S., Ristoska S., Stefanovska S., 
Curcieva Cuckova G., Apostolova G., 
Maneva M., Koneski F 

 

Laser analgesic during 
orthodontic therapy 

 
Acta Stomatologica 
Naissi. 2017; 33: 1763- 
1771 

 5. Maneva Ristovska M., Kanurkova Application of the Macedonian Dental 
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   L., Kjurchieva-Chuchkova 
G.,Bajraktarova- Mishevska C., 
Peshevska S. 

cephalometric analysis 
in assessing the 
extraction therapy in 
individuals with 
different type of growth 

Review. ISSN 2545- 
4757, 2020; 43 (1): 27- 
32. 

 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Maneva Ristovska M., Dzipunova 
B., Gavrilovikj I., Bajraktarova- 
Mishevska C.. 

Cephalometric 
characteristics in 
individuals with 
different types of 
vertical growth. 

Macedonian Dental 
Review. ISSN  2545- 
4757, 2020; 43 (1): 1- 
10. 

2. Maneva Ristovska M., Kanurkova 
L., Kjurchieva-Chuchkova 
G.,Bajraktarova- Mishevska C., 
Peshevska S. 

Application of the 
cephalometric analysis 
in assessing the 
extraction therapy in 
individuals with 
different type of growth 

Macedonian Dental 
Review. ISSN  2545- 
4757, 2020; 43 (1): 27- 
32. 

3. Vandevska-Radunovic V, Maneva 
M, Zuzelova M. 

Prevalence of Dental 
Anomalies in 
Deciduous Teeth and 
their Correlation with 
the Permanent 
Dentition: Double 
Teeth, Hypodontia and 
Hyperdontia. 

Int J Dent Oral Health . 
ISSN 2378-7090 , 
(2019); 5(4):1- 4 

4. Gerasimova -Pisevska S., Markovska 
Arsovska M., Maneva M., Radeva 
M. 

Interdiscilplinary 
approach in the therapy 
of impacted second and 
third molars. 

Journal of 
Morphological 
Sciencies.   ISSN 2545- 
4706, 2019; 2 (1):37-42 

  5. Pesevska S. Kesic Lj., Ivanovski K., 
Pandilova M., Georgieva S., Mindova 
S., Ristoska S., Stefanovska S., 
Curcieva Cuckova G., Apostolova G., 
Maneva M., Koneski F 

 

Laser analgesic during 
orthodontic therapy 

 
Acta Stomatologica 
Naissi. 2017; 33: 1763- 
1771 

 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 
 

11.2. Магистерски работи 
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11.3. Докторски дисертации 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

   
 
 
 

1. 

Nikolovska J, Maneva M, Ambarkova 
V. 

Prevalence of 
Tooth Agenesis 
among the 
Macedonian 
Population. 

Challenges in Oral 
Epidemiology, p.79. 
22nd Congress of the 
European 
Association od 
Dental Public 
Health, 8-10 June, 
2017, Vilnus, 
Lituania 

 
 
 

 
2017 

   
 

 
2. 

Maneva Ristovska M., Kanurkova L., 
Manev I., Simjanovska Lj., Curcieva- 
Cuckova G. 

Impacted 
maxillary 
central incisors- 
case report 

Abstract Book p.132 
, 8th Congress of 
Dentists from 
Macedonia with 
international 
participation, 
Ohrid, 20th - 23th 

September, 2018 

 
 

 
2018 

   
 
 
 

3. 

Наумова. - Тренческа М., Јонузи 
Ефендилер С., Ќурчиева - Чучкова Г., 
Манева Ристoвска М. 

Употреба на 
модифициран 
апарат за 
дистализација 
на молари и 
експанзија на 
максиларен 
дентален лак. 

VIII Конгрес на 
стоматолозите на 
македонија со 
меѓународно 
учество, Охрид, 
20-23 септември, 
2018 Kнига на 
апстракти 

 
 
 
 

2018 

   
 

4. 

Maneva Ristovska M., Kanurkova L., 
Kjurchieva- Chuchkova G., Manev I. 

Treatment of 
Class II 
malocclusion 
case-report. 

Book of Abstracts , 
p.76, 3rd Congress 
of the Balkan 
Association of 
orthodontic 

 
 
2019 
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     Specialists & 4th 

Congress of the 
Macedonian 
Orthodontic 
Society, 12-15 
September ,Ohrid, 
2019 

 

   Zafirovski M., Nikolovska J., Georgiev Allergic - Book of Abstracts ,  

 Z., Maneva- Ristovska M., Mushova sensitivity to p.76, 3rd Congress  

 A. dental materials of the Balkan  

  case-(study)- Association of  

  report orthodontic  

5. 
  Specialists & 4th 

Congress of the 2019 

   Macedonian  

   Orthodontic  

   Society, 12-15  

   September ,Ohrid,  

   2019  
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Соња Апостолска 

2. Дата на раѓање 05.09.1964 г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

 
5 

 
 
 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
доктор по Стоматологија 

 
1988 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

магистер на стоматолошки 
науки 

 
1994 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

доктор на стоматолошки 
науки 

 
2002 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Дентална 
патологија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Дентална 
патологија 

 
 
 

 
8 

 
 

Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
Универзитетски 
Стоматолошки 
Клинички Центар "Св. 
Пантелејмон"-Скопје 

 
 
Вонреден професор, 

 
Дентална патологија-Болести на 
заби и ендодонт 

 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Ергономија 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

2. 
Претклиничка 
ендодонција 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

4. Клиничка ендодонција Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
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    – Скопје 

5. 
Претклиничка 
кариологија 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 
6. 

Клиничка кариологија и 
реставративна 
стоматологија 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

8. 
Анатомија на вилици и 
морфологија на заби 

Орални хигиенолози, Стоматолошки факултет – Скопје 

9. 
Стоматолошки 
материјали 

Орални хигиенолози, Стоматолошки факултет – Скопје 

10. 
Орална хистологија и 
ембриологија 

Орални хигиенолози, Стоматолошки факултет – Скопје 

11. Дентална патологија Орални хигиенолози, Стоматолошки факултет – Скопје 

12 
Реконструктивна 
дентални процедури 

Стручни забни техничари, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Клинички аспекти на 
естетски и функционални 
реставрации и постапки 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2. Некариозни лезии на 
забите и нивна 
превенција 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Современи 
реставративни 
процедури 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

4. Конзервативна терапија 
на апикални 
пародонтити 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

5. Ендодонтски 
инструменти, техники и 
ириганси 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

6. Решавање на проблеми 
во ендодонтската 
клиничка пракса 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

7. Морфолошки и 
хистолошки 
карактеристики на 
ендодонтскиот простор 
кај трајни заби. 

 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

8. Оптурација на коренски 
канали – Техники и 
материјали 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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  Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Естетско-функционални 
реставративни 
стоматолошки процедури 

Докторски студии на стоматолошки науки, (стара и нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

2. Дејство на ласерот врз 
тврдите ткива 

Докторски студии на стоматолошки науки, (стара 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

3. Биокомпатибилноста и 
современите 
реставративни 
материјали 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

4. Анализа на улогата и 
значењето на 
ендодонтската терапија 
во современата 
стоматологија 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

5. Испитување на 
биолошките и 
техничките својства на 
материјалите за полнење 
на коренските канали 

Докторски студии на стоматолошки , (стара и нова 
студиска програма) науки,Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 

6. 

Хистопатолошка и 
микробиолошка анализа 
на периапикалните 
заболувања 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

 

 
7. 

Испитување поврзано со 
промените кои 
настануваат врз 
забните структури по 
спроведеното белење на 
витални заби 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

 
8. 

Композитни материјали - 
поделба и одржување на 
квалитетот 

Докторски студии на стоматолошки науки, (стара 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

   
 

 
9. 

Испитување поврзано со 
промените кои 
настануваат врз забните 
структури по 
спроведеното белење на 
витални и невитални 
заби 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

   
 
10. 

Начини и можности на 
обработка на коренските 
канали и нивното 
влијание врз успехот на 
ендодонтскиот третман 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

   

11. 

Микропропустливоста 
(коронарна и апикална) 
како фактор за успехот на 
конзервативниот третман 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 
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   на забите  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Apostolska S, Rendzova 
V, Eftimoska M, 
Elencevski S, 
Stevanovic M, 
Ivanovski K, 
Jankulovska M, 
Pavlevska M, Dimkov 
A, Gjorgievska E. 

 

 
SEM Evaluation of Dentin 
Surface after Different Types of 
Caries Removal. 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
July–August 2015 RJPBCS 
6(4);1145-1152, 
IF - 0,35 

2. Sonja Apostolska, 
Elizabeta Gjorgievska, 
Vasilka Rendzova, 
Marina Eftimoska, 
Rade Ţivković and 
IvicaStančić. 

 
Adaptability of different canal 
sealers to the root canal dentin- 
scanning electron microscopy 
analysis. 

 
 
Med Pregl 2017; LXX (5-6): 
141-145. 

3. S, Apostolska, V, 
Rendzova, M, 
Eftimoska, V, 
Filipovska, S, 
Elenchevski, N, 
Janeva.. 

 

Minimally invasive restorative 
treatment with direct composite 
veneers–case report 

 
 
Serbian Dental Journal 
2017, 64 (2), 88-93. 

4. Marina Eftimoska, 
Vasilka Rendzova, 
Sonja Apostolska, 
Sasho Elencevski, 
Stevica Ristovska, Meri 
Pavlevska, Vesna 
Filipovska-Micevska, 
Dusanka Stefanovic. 

 
 
Expression of Fibronectin and 
Tenascin after Direct Capping of 
the Pulp with Mineral Trioxide 
Aggregate and Biodentine® 

 
Open Access Macedonian 
Journal of Medical Sciences. 
2020 Apr 05; 8(D):64- 
69.https://doi.org/10.3889 
/oamjms.2020.3818. 

5. Nexhmije Ajeti, Violeta 
Vula, Sonja Apostolska, 
Teuta Pustina, Tringa 
Kelmendi, Lindihana 
Emini, Shefqet 
Mrasori, Resmije 
Ademi. 

 
 
Maxillary Second Molar with 
Single Root and Single Canal— 
Case Report. 

 
 
Open Journal of 
Stomatology 01/2015; 
05(03):47-52. 

 
 
 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
Апостолска Соња 

 
Современи методи за 
конзервативна санација 
надеструирани заби 

Катедра за Болести на 
забите и ендодонтот, 
Стоматолошки Факултет 
УКИМ – Скопје,Р. 
Македонија 2015/16 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

https://www.researchgate.net/researcher/2065738213_Nexhmije_Ajeti
https://www.researchgate.net/researcher/2065682862_Violeta_Vula
https://www.researchgate.net/researcher/2065682862_Violeta_Vula
https://www.researchgate.net/researcher/2073662038_Teuta_Pustina
https://www.researchgate.net/researcher/2065738929_Tringa_Kelmendi
https://www.researchgate.net/researcher/2065738929_Tringa_Kelmendi
https://www.researchgate.net/researcher/2073661179_Lindihana_Emini
https://www.researchgate.net/researcher/2073661179_Lindihana_Emini
https://www.researchgate.net/researcher/2073670133_Shefqet_Mrasori
https://www.researchgate.net/researcher/2073670133_Shefqet_Mrasori
https://www.researchgate.net/researcher/2073677977_Resmije_Ademi
https://www.researchgate.net/researcher/2073677977_Resmije_Ademi
https://www.researchgate.net/publication/276393550_Maxillary_Second_Molar_with_Single_Root_and_Single_CanalCase_Report?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276393550_Maxillary_Second_Molar_with_Single_Root_and_Single_CanalCase_Report?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276393550_Maxillary_Second_Molar_with_Single_Root_and_Single_CanalCase_Report?ev=prf_pub
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  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Апостолска Соња Ергономија 

Апостолска Соња, Маринг 
2014 Скопје 

2. Апостолска Соња, 
Ренџова Василка 

Ендодонција 
Апостолска Соња, Маринг 
2014 Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Апостолска С., 
Ренџова В., 
Георгиевска Е., 
Ефтимоска М., 
Јанкуловска М. 

 

Biodentinetm материјал за 
репарација во ендодонцијата. 

Стоматолошки 
Информатор, година II, 
бр. 3 декември 2012; 19- 
22. 

2.  
Ренџова В., 
Апостолска С. 

Клиничка евалуација на 
ефектот од примената на 
ласерот во третманот на 
хиперсензитивен дентин. 

Стоматолошки 
Информатор, година II, 
бр. 3 декември 2012; 23- 
25. 

3. Данило Крстевски, 
Катерина 
Јордановска, 
Апостолска Соња, 
Василка Ренџова, 
Ангелиќ Дубравка. 

Реминерализационо дејство на 
Elmexfluid на иницијални 
кариозни лезии на емајлот на 
забот преку негова топикална 
апликација (study case). 

 
 
Vox dentarii, година 9, бр 
28; 32-35, 2014. 

4. Апостолска С., 
Ренџова В., 
Ефтимоска М., 
Линдихана Емини. 

Минимално инвазивен третман 
за естетски реставрации со 
композитни ламинати. 

 
Vox dentarii, година 5, бр 
2; 23-25, септември 2015 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 
 
 
 
 
 
12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

 

 
1. 

Sonja Apostolska, 
Elizabeta Gjorgievska, 
Vasilka Rendţova, 
Marina Eftimoska, Rade 
Ţivković and Ivica 
Stančić 

 

Adaptability of different canal sealers to 
the root canal dentin-scanning electron 
microscopy analysis. 

 

 

2. 

S Apostolska, V 
Rendzova, M Eftimoska, 
V Filipovska, S 
Elenchevski, N Janeva. 

 
Minimally invasive restorative treatment 
with direct composite veneers–case report. 
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   Eftimoska Marina,   

 
3. 

Apostolska Sonja, 
Rendjova Vasilka, 
Elencevski Saso, Popovac 
Aleksandra, Mirjana 
Peric. 

Effect of carisolv gel on sound, 
demineralized and carious dentin: in vitro 
study. 

Serbian dental 
journal, vol 62, 
No 1, 2015; 21- 
24. 

 Nikola Stojanović, Jelena 
Influence of different forms of calcium 
hydroxide and chlorhexidine intracanal 
medicaments on outcome of endodontic 
treatment of teeth with chronic apical 
periodontitis. 

 

 
4. 

Krunić, Irena 
Mladenović, Zorica 
Stojanović, Sonja 
Apostolska, Slavoljub 

Srp Arh Celok 
Lek 2017,July 
11.(IF 0,253). 

 Ţivković  

 Rendzova Vasilka,  Apolonia – 
 Apostolska Sonja, The influence of the dentin on Albanian dental 
5. Eftimoska Marina, antimicrobial effect of different journal. No 32, 

 Elencevski Saso, 
Lindihana Emini. 

restavrative materials. 34-39; May 
2015. 

 Nexhmije Ajeti, Violeta   

 Vula, Sonja Apostolska,  Open Journal of 

6. 
Teuta Pustina, Tringa 
Kelmendi, Lindihana 

Maxillary Second Molar with Single Root 
and Single Canal—Case Report. 

Stomatology 
01/2015; 05(03): 

 Emini, Shefqet Mrasori, 
Resmije Ademi. 

 47-52. 

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

 
 

12.2 

 
 
1. 

Gjogievska E., 
ApostolskaS., Dimkov A., 
Nikolson JW., 
Kaftandjieva A. 

 
Incorporation of antimicrobial agents can 
be used to enshance the antibacterial effect 
of endodontics sealers 

Dental Materials. 
2013;Mar;29 
(3):e29-34 
IF - 3,135 

    Microscopy and 
  Gjorgievska E,  Microanalysis 

 
2. 

NicholsonJ, Apostolska 
S, Coleman N, Booth S, 
Slipper I, Mladenov M. 

Interfacial Properties of Three Different 
Bioactive Dentine Substitutes. 

10/2013; 19(6):1- 
8. 
IF – 1.75 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

 
 

12.3 

 

1. 

Sonja Apostolska, 
Vasilka Petre Rendzova, 
Nexhmije Ajeti, 
Lindihana Emini. 

Antibacterial efficacy of gaseous 
ozone and Nd:yag laser. in vivo 
study. 

FDI Poznan 2016, 
Int Dental Journal 
66 (Suppl. 1): 111- 
163. 

 

2016 

    8 Меѓународни  

   Естетска решења код Конгрес  

 2. Апостолска С дисколорираних авиталних 
зуба. 

стоматолога 
Војводине,Нови 
сад, Зборник 

2017 

https://www.researchgate.net/researcher/2065738213_Nexhmije_Ajeti
https://www.researchgate.net/researcher/2065682862_Violeta_Vula
https://www.researchgate.net/researcher/2065682862_Violeta_Vula
https://www.researchgate.net/researcher/2073662038_Teuta_Pustina
https://www.researchgate.net/researcher/2065738929_Tringa_Kelmendi
https://www.researchgate.net/researcher/2065738929_Tringa_Kelmendi
https://www.researchgate.net/researcher/2073661179_Lindihana_Emini
https://www.researchgate.net/publication/276393550_Maxillary_Second_Molar_with_Single_Root_and_Single_CanalCase_Report?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276393550_Maxillary_Second_Molar_with_Single_Root_and_Single_CanalCase_Report?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/researcher/2073661179_Lindihana_Emini
https://www.researchgate.net/researcher/2073670133_Shefqet_Mrasori
https://www.researchgate.net/researcher/2073677977_Resmije_Ademi
https://www.researchgate.net/researcher/10683954_Elizabeta_S_Gjorgievska
https://www.researchgate.net/researcher/40043969_John_W_Nicholson
https://www.researchgate.net/researcher/14546381_Nichola_J_Coleman
https://www.researchgate.net/researcher/73626082_Samantha_E_Booth
https://www.researchgate.net/researcher/14326561_Ian_J_Slipper
https://www.researchgate.net/researcher/2043145085_Mitko_I_Mladenov
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     радова  

 
 
 
3. 

 

Линдихана Емини, 
Апостолска Соња, 
Ренџова Василка, 
Неџмије Ајеми 

Каналната обтурација на 
коренските канали 
обтурирани со Guttaflow и 
Thermafil техниката 
оценувана со помош на 
микрокомпјутер томографија. 

VII Конгрес на 
стоматолозите на 
Македонија со 
меѓународно 
учествоОхрид. 
Апстракти 
283,284 

 
 
 
2015 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Василка Ренџова 

2. Дата на раѓање 31.01.1967 г 

3. Степен на образование доктор на стоматолошки науки 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

 
5 

 
 
 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1991 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2005 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2011 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 

 
6 

 
 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 
Медицински науки и 
здравство 

 

стоматологија 

Кариологија 
 
Болести на заби 
и ендодонт 

 

 
7 

 
 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 
Медицински науки и 
здравство 

 

стоматологија 

Кариологија 
 
Болести на заби 
и ендодонт 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Доцент, 
 
Дентална патологија - 
Болести на заби и ендодонт 

9 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
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 циклус на студии 

 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

 
1. Ергономија 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

 – Скопје 

 
2. 

Претклиничка Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

9.1 ендодонција – Скопје 

3. Клиничка ендодонција 

 

 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

 – Скопје 

 
5. 

Претклиничка Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

 кариологија – Скопје 

  
6. 

Клиничка кариологија и 
реставративна 
стоматологија 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 
7. Дентална патологија Орални хигиенолози, Стоматолошки факултет – Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

 1. Некариозни лезии на Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 забите и нивна 
превенција 

факултет – Скопје 

 2. Клинички аспекти на Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
  естетски и факултет – Скопје 
  функционални  

  реставрации и постапки  

 3. Конзервативна терапија Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 на апикални 
пародонтити 

факултет – Скопје 

 4. Ендодонтски Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

9.2 
 инструменти, техники и 

ириганси 
факултет – Скопје 

 5. Решавање на проблеми Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

  во ендодонтската 
клиничка пракса 

факултет – Скопје 

 6. Морфолошки и Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
  хистолошки факултет – Скопје 
  карактеристики  

  на ендодонтскиот  

  простор кај  

  трајни заби.  

 7. Оптурација на коренски Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 канали – Техники и 
материјали 

факултет – Скопје 

 8. Современи 
реставративни 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

  процедури  
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9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 

1. 

Естетско-функционални 
реставративни 
стоматолошки 
процедури 

Докторски студии на стоматолошки науки, (стара и нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

2. Дејство на ласерот врз 
тврдите ткива 

Докторски студии на стоматолошки науки, (стара 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

3. Биокомпатибилноста и 
современите 
реставративни 
материјали 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

4. Анализа на улогата и 
значењето на 
ендодонтската терапија 
во современата 
стоматологија 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

5. Испитување на 
биолошките и 
техничките својства на 
материјалите за 
полнење на коренските 
канали 

Докторски студии на стоматолошки , (стара и нова 
студиска програма) науки,Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
 
6. 

Хистопатолошка и 
микробиолошка 
анализа 
на периапикалните 
заболувања 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 

 
7. 

Испитување поврзано со 
промените кои 
настануваат врз 
забните структури по 
спроведеното белење на 
витални заби 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
8. 

Композитни материјали 
- поделба и одржување 
на квалитетот 

Докторски студии на стоматолошки науки, (стара 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

   
 

 
9. 

Испитување поврзано со 
промените кои 
настануваат врз забните 
структури по 
спроведеното белење на 
витални и невитални 
заби 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

   
 
10. 

Начини и можности на 
обработка на коренските 
канали и нивното 
влијание врз успехот на 
ендодонтскиот третман 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 
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11. 

Микропропустливоста 
(коронарна и апикална) 
како фактор за успехот 
на конзервативниот 
третман на забите 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Mancevska S, Koneski 
F, Pluncevic Gligoroska 
J, Nikolovska 
J, Rendzova V, Tecce J. 

Factors Related to High Anxiety 
and Depression in Dentistry 
Students in the Republic of 
Macedonia. 

Iran J Public Health. 2016 
Nov;45(11):1515-1517. 

2. Sonja Apostolska, 
Elizabeta Gjorgievska, 
Vasilka Rendzova, 
Marina Eftimoska, Rade 
Ţivković and 
IvicaStančić. 

 
Adaptability of different canal 
sealers to the root canal dentin- 
scanning electron microscopy 
analysis. 

 
 
Med Pregl 2017; LXX (5- 
6): 141-145. 

3. S, Apostolska, V, 
Rendzova, M, 
Eftimoska, V, 
Filipovska, S, 
Elenchevski, N, 
Janeva.. 

 

Minimally invasive restorative 
treatment with direct composite 
veneers–case report 

 
 
Serbian Dental Journal 
2017, 64 (2), 88-93. 

4. Marina Eftimoska, 
Vasilka Rendzova, Sonja 
Apostolska, Sasho 
Elencevski, Stevica 
Ristovska, Meri 
Pavlevska, Vesna 
Filipovska-Micevska, 
Dusanka Stefanovic. 

 
 
Expression of Fibronectin and 
Tenascin after Direct Capping of 
the Pulp with Mineral Trioxide 
Aggregate and Biodentine® 

Open Access Macedonian 
Journal of Medical 
Sciences. 2020 Apr 05; 
8(D):64- 
69.https://doi.org/10.388 
9/oamjms.2020.3818. 

5. VasilkaRendzova, Sonja 
Apostolska, Marina 
Eftimoska, 
BiljanaDţipunova, 
VesnaFilipovska. 

Work related muskuloskeletal 
disorders among dentists at the 
university dental clinic in 
Skopje. 

Serbian Dental Journal. 
2018;65(2):89-96. 

   
Ristoska S, Dzipunova 
B, Stefanovska E, 
Rendzova V,Radojkova- 
Nikolovska V, 
Evrosimovska B. 

 
 
Orthodontic Treatment of a 
Periodontally - Affected Adult 
Patient (Case Report). 

Open Access Maced J Med 
Sci. 2019 Jul 
20;7(14):2343-2349. doi: 
10.3889/oamjms.2019.629 
. PMID: 31592049 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mancevska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Koneski%20F%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Koneski%20F%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pluncevic%20Gligoroska%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pluncevic%20Gligoroska%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Nikolovska%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Nikolovska%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rendzova%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Tecce%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28032068
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28032068


451 / 727 
 

  1.  
Апостолска Соња 
(носител, Василка 
Ренџова (учесник) 

 
Современи методи за 
конзервативна санација на 
деструирани заби 

Катедра за Болести на 
забите и ендодонтот, 
Стоматолошки Факултет 
УКИМ – Скопје,Р. 
Македонија 2015/16 

2.  
 
 

 
Апостолска Соња 
(носител), Василка 
Ренџова (учесник) 

,,Корелација помеѓу орална 
хигиена, пХ на плунката и 
дентален плак во 
фреквенцијата на кариесот и 
негова контрола, преку 
современи превентивни мерки 
кај различна популација, 
Македонија и Грција (2006- 
2009) финансиран од 
Министерство за образование 
и наука на Република 
Македонија. 

 
 

Меѓународен научно 
истражувачки проект 
финансиран од 
Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија. 

3.  

Маја Пандилова 
(носител) Василка 
Ренџова (учесник) 

 
,,Застапеноста на оптималното 
орално задравје кај возрасното 
население на територијата на 
Р. Македонија‖  

Одобрен од наставно – 
научниот совет на 
Стоматолошкиот 
факултет во Скопје со 
одлука бр. 02-2365/2 од 
12.12.2014 година. 

4.    

5.    

 
 
 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Апостолска Соња, 
Ренџова Василка 

 
Ендодонција 

Апостолска Соња, 
Детапонс ДООЕЛ, 2016 
Скопје 

 
 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Апостолска С., 
Ренџова В., Ефтимоска 
М., Линдихана Емини. 

Минимално инвазивен 
третман за естетски 
реставрации со композитни 
ламинати. 

 
Vox dentarii, година 5, бр 
2; 23-25, септември 2015. 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 2 

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

12.1 
Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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  Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

1.    

 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Годин 
а 

 

1. 

Sonja MihailApostolska, 
VasilkaPetreRendzova, 
NexhmijeAjeti, 
LindihanaEmini. 

Antibacterial efficacy of gaseous 
ozone and Nd:yag laser. in vivo 
study. 

FDI Poznan, Int 
Dental Journal 
66 (Suppl. 1): 
111-163 

 

2016 

 

 
2. 

 

VasilkaRendzova Sonja 
Apostolska, Marina 
Eftimoska 

 
 
The effect of two lining materials 
on share bond strength. 

FDI, 
Madrid,Spain, 
Int Dental 
Journal 66 
(Suppl. 1): 111- 
163 

 

 
2017 

 
 

 
3. 

 
 
 

Lindihana E, Apostolska 
S, Rendzova V, Ajeti N. 

 

 
Determining the sealing ability 
of four root’s canal filling 
techniques by micro-CT. 

18th ESE 
Biennial 
Congress, 
Brussels, 
Belgium. 
General 
endodontics 
abstracts 98-99 

 
 

 
2017 

   

 
4 

 
RendzovaVasilka 
,Apostolska Sonja, 
Eftimoska Marina, 
ElencevskiSaso. 

 

The influence of pulp capping 
materials on bond strength to 
dentin. 

Medunarodni 
kongres doktora 
stomatologije 
Foca, RS, BIH, 
abstract book 
56 

 

 
2018. 

    
 
 

Ренџова В., Апостолска 
С., Ефтимоска М. 

 
 
Влијанието на материјалите за 
директно прекривање на 
пулпата на јачината на 
врската 

VIII конгрес на 
стоматолозите 
на Македонија 
со 
меѓународно 
учество, 
Охрид. 
Апстракти 204 

 
 

 
2018 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Лидија Поповска 
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2. Дата на раѓање 21.12.1959г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
5 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Годин Институција 

 
Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1984 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки стоматологија 
дентална 
патологија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки стоматологија 
дентална 
патологија 

 

 
8 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје, 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

Редовен професор, 

Дентална патологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Ергономија 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

2. 
Претклиничка 
ендодонција 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

3. Клиничка ендодонција 1 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

4. Клиничка ендодонција 2 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

5. 
Претклиничка 
кариологија 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

6. Клиничка кариологија 1 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

7. Клиничка кариологија 2 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 Анатомија на вилици 
и морфологија на заби 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 
Ергономија Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
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    – Скопје 

 
Дентална патологија 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 
Фармакологија 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 Реконструктивни 
дентални процедури 

Стручни забни техничари, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
Ергономија - изборен 

Стручни забни техничари, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современи 
реставративни 
процедури – естетика и 
функција 

 
Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2. Некариозни лезии на 
забите и нивна 
превенција 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Конзервативна терапија 
на апикални 
пародонтити 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

4. Ендодонтски 
инструменти, техники и 
ириганси 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

5. Решавање на проблеми 
во ендодонтската 
клиничка пракса 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

6. Морфолошки и 
хистолошки 
карактеристики на 
ендодонтскиот простор 
кај трајни заби. 

 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

7. Оптурација на коренски 
канали – Техники и 
материјали 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

8. Клинички аспекти на 
естетски и 
функционални 
реставрации и постапки 

 
Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Естетско-функционални 
реставративни 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 
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   стоматолошки 
процедури - 
задолжителен 

 

2. 
Дејство на ласерот врз 
тврдите ткива 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 

3. 

Биокомпатибилноста и 
современите 
реставративни 
материјали 

 
Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 

4. 

Методологија на 
испитување на 
квалитетот на техниките 
за обработка и полнење 
на коренските канали на 
забите 

 
 
Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 

 
5. 

Испитување на 
биолошките и 
техничките својства на 
материјалите за 
полнење на коренските 
канали 

 
 
Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 
6. 

Хистопатолошка и 
микробиолошка 
анализа на 
периапикалните 
заболувања 

 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 

 
7. 

Испитување поврзано со 
промените кои 
настануваат врз забните 
структури по 
спроведеното белење на 
витални заби 

 
 
Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
8. 

Композитни материјали 
- поделба и одржување 
на квалитетот 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Matveeva N, Popovska 
L, Evrosimovska B, 
Chadikovska E, 
Nikolovska J. 

Morphological alterations in the 
position of the mandibular 
foramen in dentate and edentate 
mandibles. 

Anat Sci Int. 2017 Dec 8. 
doi: 10.1007/s12565-017- 
0423-9. [Epub ahead of 
print]PMID:29222672 
0.96 Impact Factor 

2. Popovska L., Dimova C., 
Evrosimoska B., 
Stojanovska V., 
Muratovska I., 
Cetenovic B., Markovic 
D. 

 
Relationship Between Il-1β 
Production And Endodontic 
Status Of Human Periapical 
Lesions. 

Vojnosanitetski pregled. 
Military-medical and 
pharmaceutical review 
05/2017;. · 0.37 Impact 
Factor 3,97 133. 
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  3. 
V.Stojanovska, C.S. 
Ivanoff , L.Popovska, F. 
GarciaGodoy, T.Hottel , 
D.Marković, B.Morrow. 

Joggle Lap Shear Testing of 
Deep Occlusal Composite 
Restorations Lined with Dycal, 
Dycal LC, Conventional or 
Resin-Modified Glass Ionomer. 

Vojnosanitetski pregled. 
Military-medical and 
pharmaceutical review 
12/2017;. · 0.37 Impact 
Factor 

4. 
Popovska L, Zabokova 
Bilbilova E., Mircheva 
E., Stojanovska V. 

 
Chronic periapical lesions: 
correlation with clinical finding. 

Contributions, Sec. Biol. 
Med. Sci., MASA, 2014; 
XXXIV (3): 255-262 RG 
Journal Impact: 0.36 * 

5. 
B.Evrosimovska , 
C.Dimova, L. Popovska , 
E. Zabokova-Bilbilova. 

Matrix matalloproteinase-8 gene 
polymorphism in chronic 
periapical lesions. 

Contributions, Sec. Biol. 
Med. Sci., MASA, 2, 2015 
RG Journal Impact: 0.28 * 
217-224 

 
 
 
 
 
 
 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Поповска М. и сор. 

Асоцијација помеѓу генитална 
и орална афекција со ХПВ- 
вирусот-причини за 
навремено вакцинирање- 

Одлука бр. 02-15314 од 
31.1. 2013, финансиран од 
УКИМ 

2.  

 
Димова Ц и сор. 

Дентална морфологија на 
хумани трајни заби: екстерна 
и интерна анатомија на 
корени и коренски канални 
системи –експериментална 
студија- 

 
Одлука бр. 0701 –372/18 
од 10.3.2014 и Одлука бр. 
0201 -132/16 од 1. 2.2016 
година 

3.  
Апостолска С и сор. 

Современи методи за 
конзервативна санација на 
деструирани заби 

одобрен и финансиран 
од УКИМ. Одлука бр.02- 
1853 од 17.12.2015 

 
 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
ПоповскаЛидија, Претклиничка кариологија 

Стоматолошки факултет- 
Скопје, 2013 

2. ПоповскаЛидија, 
МуратовскаИлијана. 

КлиничкаКариологијаитерапе 
втскипостапки 

Ѓурѓа, 2017,Скопје 

 
 
 
 
 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. C.Dimova, L.Popovska, 
M. Popovska , .B 
Evrosimovska. 

Evaluation of life quality after 
apicoectomy using two different 
flap design. 

Journal of Hygienic 
Engineering and Design. 
Vol. 14, pp. 83-89. Original 
scientific paper UDC 
616.314.16-089.87 

2. Popovska L. 
Evrosimovska Biljana. 

Accuracy of the clinical 
diagnosis of chronical periapical 
lesions. 

Macedonian Dental Review 
2017; (3-4) 

3. Поповска Л. Bulk-Fill композити наменети 
за постериорни реставрации. 

Vox Dentarii број 32 - 
Информатор на 
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     Стоматолошката комора 
на Македонија, 2015; 10 
(3). pp. 34-35 3 

4. Лидија Поповска. Употреба на биокерамички 
материјали во ендодонцијата. 

Информативен стручен 
труд. Vox Dentarii број 33- 
Информатор на 
Стоматолошката комора 
на Македонија, 2016; 6 (1) 
pp. 16-17 3 

 5. Муратовска И., 
Стојановска В., 
Поповска М., 
Жабокова-Билбилова 
Е., Поповска Л. 

Ефект на антибактерискиот 
мономер MDBP и 
хлорхексидин глуконат на 
бактерии асоцирани со 
кариозни лезии. 

Информативен стручен 
труд. Vox Dentarii број 33 - 
Информатор на 
Стоматолошката комора 
на Македонија, 2016; 6 (1) 
pp. 29-32 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 10 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

1.    

 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Годин 
а 

 
 

 
1. 

Zarkova J, Dimova C, 
Popovska L, Zlatanovska 
K, Papakoca K. 

In vitro reliability of intra- 
oral spectrophotometer. 

18th Congres of the 
Balkan 
Stomatological 
Society (Abstracts), 
Skopje, R. 
Macedonia 

2013 

 
 
2. 

Реџепи И, Стојановска 
В, Филиповска В, 
Поповска Л. 

Прецизност на методите 
на одредувањена 
работната должина во 
ендодонцијата. 

VII конгрес на 
стоматолозите од 
Македонија 
сомеѓународно 
учество. 

Охрид 
, 2015; 
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3. 

Popovska L, Redzepi I., 
Stojanovska V., 
Muratovska I. 

Accuracy of Two Methods of 
Working Length 
Determination in 
Endodontics (in vivo study) 

22th Congres of the 
Balkan 
Stomatological 
Society (Abstracts), 
Tessalonica, Greece 

2017; 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Илијана Муратовска 

2. Дата на раѓање 28.01.1969 г 

3. Степен на образование високо 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Годин Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2010 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
 

6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија 
Дентална 
патологија 

Кариологија и 
ендодонција 

 
 

7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија 
Дентална 
патологија 

Кариологија и 
ендодонција 

 

 
8 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј―, Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

Вонреден професор 
Кариологија и ендодонција 

 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. Клиничка кариологија 1 
Додипломски студии, 
доктор по дентална медицина, 
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    УКИМ, Стоматолошки Факултет, Скопје, 

2. 
Реконструктивни 
дентални процедури 

Висока школа на забни техничари. 
УКИМ, Стоматолошки Факултет, Скопје, 

3. 
Хистологија и 
ембриологија 

Висока школа на орални хигиенолози 
УКИМ, Стоматолошки Факултет, Скопје, 

4. 
Фармакологија Висока школа на орални хигиенолози 

УКИМ, Стоматолошки Факултет, Скопје, 

 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1.   

 
 

9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Apostolska S, Rendzova 
V, Eftimoska M, 
Elencevski S, Stevanovic 
M, Ivanovski K, 
Jankulovska 
M,Pavlevska M, Dimkov 
A, Gjorgievska E. 

SEM Evaluation of Dentin 
Surface after Different Types of 
Caries Removal. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
July–August 2015 RJPBCS 
6(4);1145-1152, 
IF - 0,35 

2. Eftimoska Marina, 
Apostolska Sonja, 
Rendjova Vasilka, 
Elencevski Saso, Popovac 
Aleksandra, Mirjana 
Peric. 

 

Effect of carisolv gel on sound, 
demineralized and carious 
dentin: in vitro study. 

 
 
Serbian dental journal, vol 
62, No 1, 2015; 21-24. 

3. Sonja Mihail Apostolska, 
Elizabeta 
Gjorgievska,Vasilka 
Rendzova, Marina 
Eftimovska, Kiro 
Ivanovski,Mira 
Jankulovska, Marija 
Stevanovic, Saso 
Elencevski 

 
 
 
Biodentine’tm – A Biomaterial 
for Endodontic Applications – 
Clinical Cases. 

 
 
 
International Dental 
Journal 2013; 63 (Suppl. 
2): 1—98, 2013 

4. Sonja Apostolska, Saso 
Elencevski, Vasilka 
Rendzova, Marina 

Vaznost kvaliteta stomatoloskoj 
ordinaciji-od jednostavnih do 
kompleksnih resenja 

Zbornik radova, Divcibare 
19-22 juni 2014, str. 72 
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   Eftimoska, Kiro 
Ivanovski, Marija Peeva 

  

5.    

 
 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
Апостолска Соња 

 
Современи методи за 
конзервативна санација 
надеструирани заби 

Катедра за Болести на 
забите и ендодонтот, 
Стоматолошки Факултет 
УКИМ – Скопје,Р 
Македонија 2015/16 

 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Апостолска С., Ренџова 
В., Ефтимоска М., 
Линдихана Емини. 

Минимално инвазивен 
третман за естетски 
реставрации со композитни 
ламинати. 

 
Vox dentarii, година 5, бр 
2; 23-25, септември 2015. 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 
 
12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

 
Автори 

 
Наслов 

Издавач / 
година 

1.    

 
 
 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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  Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Годин 
а 

1.     

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Марина Ефтимоска 

2. Дата на раѓање 04.09.1973 г 

3. Степен на образование доктор на стоматолошки науки 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1997 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2011 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2014 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 

 
6 

 
 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 
Медицински науки и 
здравство 

 

стоматологија 

Кариологија 
 
Болести на заби и 
ендодонт 

 

 
7 

 
 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 
Медицински науки и 
здравство 

 

стоматологија 

Кариологија 
 
Болести на заби и 
ендодонт 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Доцент 
 
Дентална патологија-Болести на заби 
и ендодонт 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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  Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

број 

1. Ергономија 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

2. 
Претклиничка Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

ендодонција – Скопје 

3. Клиничка ендодонција 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

4. 
Претклиничка Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

кариологија – Скопје 

5. Клиничка кариологија 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

 
6. 

Реконструктивна Стручни забни техничари, Стоматолошки факултет – 

дентални процедури Скопје 

 
7. 

Стоматолошка Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

фармакологија – Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

 1. Современи Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 реставративни 
процедури 

факултет – Скопје 

 2. Некариозни лезии на Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 забите и нивна 
превенција 

факултет – Скопје 

 3. Морфолошки и Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
  хистолошки факултет – Скопје 
  карактеристики на  

  ендодонтскиот простор  

  кај трајни заби.  

9.2 4. Конзервативна терапија 
на апикални 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

  пародонтити  

 5. Ендодонтски Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

  инструменти, техники и 
ириганси 

факултет – Скопје 

 6. Решавање на проблеми Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 во ендодонтската 
клиничка пракса 

факултет – Скопје 

 7. Клинички аспекти на Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
  естетски и факултет – Скопје 
  функционални  

  реставрации и постапки  

 8. Оптурација на коренски Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 канали – Техники и 
материјали 

факултет – Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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  Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
 
1. 

Естетско-функционални 
реставративни 
стоматолошки 
процедури - 
задолжителен 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

2. Дејство на ласерот врз 
тврдите ткива 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

3. Биокомпатибилноста и 
современите 
реставративни 
материјали 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

4. Методологија на 
испитување на 
квалитетот на техниките 
за 
обработка и полнење на 
коренските канали на 
забите 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

5. Испитување на 
биолошките и 
техничките својства на 
материјалите за 
полнење на коренските 
канали 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 
6. 

Хистопатолошка и 
микробиолошка 
анализа 
на периапикалните 
заболувања 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 

7. 

Испитување поврзано со 
промените кои 
настануваат врз 
забните структури по 
спроведеното белење на 
витални заби 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
8. 

Композитни материјали 
- поделба и одржување 
на квалитетот 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ефтимоска М., 
Апостолска С., 
Ренџова В., 
Филиповска В. 

Антимикробна ефикасност на 
carisolv- - хистолошка 
анализа/Antimicrobial 
efficiency of carisolv-histological 
analysis. 

.Macedonian Dental Review 
2017; 40 (1-2); 119-133. 

2. Eftimoska M ., Quantification and expression of Physioacta 2018, vol.12- 
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   Rendzova V , Apostolska 
S, Elencevski S., 
Mancevska S., 
Filipovska V. 

certain genes during the 
reparatory dentinogenesis. 

No2;45-54. 

3.  
Marina Eftimoska*, 
Vasilka Rendzova, Sonja 
Apostolska, S. 
Elencevski, Stevica 
Ristovska, Meri 
Pavlevska, Vesna 
Filipovska Micevska, 
Dusanka Stevanovic 

 
 
 

Expression of Fibronectin and 
Tenascin after Direct Capping of 
the Pulp with Mineral Trioxide 
Aggregate and Biodentine® 

 
 

Open Access Macedonian 
Journal of Medical 
Sciences. 2020 Apr 05; 
8(D):64-69. 
https://doi.org/10.3889/oa 
mjms.2020.3818 

4. Jankulovska M.1, 
Spasevska L.3, 
Lazovski B.1, 
Dejanova E.4, 
Pavlevska M.1, 
Jankulovska S. M.5, 
Apostolska S.2, 
Rengjova V.2, 
Eftimoska M. 

 
 

BIOCOMPATIBILITY OF TWO 
DIFFERENT 
RESTORATIVE MATERIALS 
USED IN PAEDIATRIC 
DENTISTRY 

 
 
 

Macedonian Dental Review. 
ISSN 2545-4757, 2018; 41 
(4): 108-119. 

5. Vasilka Rendţova1, 
Sonja Apostolska1, 
Emilija Kostadinovska2, 
Maja Antanasova3, 
Marina Eftimoska1, 
Marjan Petkov4, Stevica 
Ristoska5, Meri 
Pavleska6 

 

Evaluation of bond strength of 
one step and two steps 
self-etch adhesive agents with 
two different pulp-capping 
materials 

 
Serbian Dental Journal, vol. 
67, No 2, 2020 
DOI: 
https://doi.org/10.2298/SG 
S2002075R 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 

Апостолска Соња 

 
Современи методи за 
конзервативна санација на 
деструирани заби 

Катедра за Болести на 
забите и ендодонтот, 
Стоматолошки Факултет 
УКИМ – Скопје,Р 
Македонија 2015/16 

2.  
 

 
Апостолска Соња 

,,Корелација помеѓу оралната 
хигиена pH на плунката и 
денталниот плак во 
фреквенција на кариесот и 
негова контрола преку 
современи мерки кај различна 
популација ( Македонија и 
Грција)‖ , 

финансиран од 
Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија. 
2006-2009 

3.  

 
Апостолска Соња 

,,Застапеноста на оптималното 
орално задравје кај возрасното 
население на територијата на 
Р. Македонија‖ . 

одобрен од Наставно- 
научниот совет на 
Стоматолошкиот 
факултет во Скопје, со 
Одлука бр. 02-2365/2 од 
12.12.2014 година. 
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10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Апостолска С., 
Ренџова В., Ефтимоска 
М., Линдихана Емини. 

Минимално инвазивен 
третман за естетски 
реставрации со композитни 
ламинати. 

 
Vox dentarii, година 5, бр 
2; 23-25, септември 2015. 

2. Rendzova Vasilka, 
Apostolska Sonja, 
Eftimoska Marina, 
Elencevski Saso, 
Lindihana Emini, … 

 

The influence of the dentin on 
antimicrobial effect of different 
restavrative materials. 

 

Apolonia – Albanian dental 
journal. No 32, 34-39; May 
2015 

3. Апостолска С., 
Ренџова В., Ефтимоска 
М., Филиповска – 
Мицевска В., 
Еленчевски С., 
Панчевска С. 

Современи материјали за 
постендодонтска санацијална 
средина / contemporary 
materials for post-endodontics 
restoration- case report 

 
 

Macedonian Dental Review 
2017; 40 (1-2); 30-36 

4. 
Ефтимоска М., 
Апостолска С., 
Ренџова В., 
Филиповска В. 

Aнтимикробна ефикасност на 
carisolv™ -хистолошка 
анализа /antimicrobial 
efficiency of carisolv – 
histological analysis 

 

Macedonian dental review 
2017; 40 (1-2); 119-133 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

1.    

 
 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

 
1. 

Eftimoska M, Apostolska 
S, Rendzhova V, 
Gjorgievska E, Stevanovic 

. Clinical and Histological Analyzes of the 
Response of the Pulp after Its Direct 
Capping with Calxyl, MTA and Biodentine 

. Research 
Journal of 
Pharmaceutical, 
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   M, Ivanovski K, 
Jankulovska M, 
Elenchevski S, Pavlevska 
M, and Dimkov A 

 Biological and 
Chemical 
Sciences July– 
August 2015 
RJPBCS 6(4); 
1097-1111.IF 
0,35. 

 
 
 

 
2. 

Sonja M Apostolska, 
Vasilka P Rendzova, 
Marina Eftimoska, Saso M 
Elencevski, Marija M 
Stevanovic, Kiro 
Ivanovski, Mira 
Jankulovska, Meri 
Pavlevska, Aleksandar 
Dimkov, Elizabeta 
Gjorgievska. Research 

 
 
 
 

SEM Evaluation of Dentin Surface after 
Different Types of Caries Removal. 

Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical 
Sciences July– 
August 2015 
RJPBCS 
6(4);1145-1152 
IF 0,35. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

 

 
1. 

 
Vasilka Rendzova Sonja 
Apostolska, Marina 
Eftimoska. FDI Трудот е 

 
 

The effect of two lining materials 
on share bond strength. 

FDI 
Madrid,Spain2 
017, Int Dental 
Journal 66 
(Suppl. 1): 111- 
163. 

 

 
 

 
2. 

 

 
Ефтимоска М., 
Филиповска В., Ренџова 
В., Апостолска С. 

 

 
Микропропустливоста на балк 
и конвенционални композити- 
компаративна анализа. 

VIIIКонгрес на 
стоматолозите 
на Македонија 
со 
меѓународно 
учество 2018, 
Охрид. 
Апстракти 200 

 

 
 

3. 

 
RendzovaVasilka 
,Apostolska Sonja, 
Eftimoska Marina, 
ElencevskiSaso. 

 

The influence of pulp capping 
materials on bond strength to 
dentin. 

Medunarodni 
kongres doktora 
stomatologije 
2018. Foca, RS, 
BIH, abstract 
book 56 

 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Павлина Алексова 

2. Дата на раѓање 15.09.1957 г 

3. Степен на образование доктор на стоматолошки науки 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 
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5 

 
 
 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1988 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2006 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2010 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖ -Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 

 
6 

 
 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 
Медицински науки и 
здравство 

 

стоматологија 

Кариологија 
 
Болести на заби 
и ендодонт 

 
 

 
7 

 
 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 
 
Медицински науки и 
здравство 

 

 
стоматологија 

Кариологија 
Болести на заби 
и ендодонт 
Интерна 
медицина 
(абдомен) 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖  Скопје 

Виш научен соработник, 
 
Дентална патологија - 
Болести на заби и ендодонт 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Клиничка ендодонција 1- 
практичен дел-вежби 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 

2. 

Клиничка кариологија и 
реставративна 
стоматологија-практичен 
дел-вежби 

 
Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 
3. 

Претклиничка 
ендодонција-практичен 
дел-вежби 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 
5. 

Претклиничка 
кариологија- практичен 
дел-вежби 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 
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6. 

  

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

 1. Некариозни лезии на Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 забите и нивна 
превенција 

факултет – Скопје 

 2. Клинички аспекти на Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
  естетски и факултет – Скопје 
  функционални  

  реставрации и постапки  

 3. Конзервативна терапија 
на апикални 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

  пародонтити  

 4. Ендодонтски Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

9.2 
 инструменти, техники и 

ириганси 
факултет – Скопје 

 5. Решавање на проблеми Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

 во ендодонтската 
клиничка пракса 

факултет – Скопје 

 6. Морфолошки и Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
  хистолошки факултет – Скопје 
  карактеристики  

  на ендодонтскиот  

  простор кај  

  трајни заби.  

 7. Оптурација на коренски 
канали – Техники и 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

  материјали  

 8. Современи Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 

  реставративни 
процедури 

факултет – Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

  Естетско-функционални Докторски студии на стоматолошки науки, (стара и нова 

 
1. 

реставративни 
стоматолошки 

студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

  процедури  

9.3 2. Дејство на ласерот врз 
тврдите ткива 

Докторски студии на стоматолошки науки, (стара 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

 3. Биокомпатибилноста и Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
  современите нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 

  реставративни 
материјали 

Скопје 

 4. Анализа на улогата и 
значењето на 
ендодонтската терапија 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 
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   во современата 
стоматологија 

 

5. Испитување на 
биолошките и 
техничките својства на 
материјалите за 
полнење на коренските 
канали 

Докторски студии на стоматолошки , (стара и нова 
студиска програма) науки,Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
 
6. 

Хистопатолошка и 
микробиолошка 
анализа 
на периапикалните 
заболувања 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
 

7. 

Испитување поврзано со 
промените кои 
настануваат врз 
забните структури по 
спроведеното белење на 
витални заби 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
8. 

Композитни материјали 
- поделба и одржување 
на квалитетот 

Докторски студии на стоматолошки науки, (стара 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

   
 
 
9. 

Испитување поврзано со 
промените кои 
настануваат врз забните 
структури по 
спроведеното белење на 
витални и невитални 
заби 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

   
 
10. 

Начини и можности на 
обработка на коренските 
канали и нивното 
влијание врз успехот на 
ендодонтскиот третман 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (нова 
студиска програма) Стоматолошки факултет – Скопје 

   
 
11. 

Микропропустливоста 
(коронарна и апикална) 
како фактор за успехот 
на конзервативниот 
третман на забите 

Докторски студии на стоматолошки науки, , (стара и 
нова студиска програма) Стоматолошки факултет – 
Скопје 

 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Апостолова   Гордана, 
Величковски   Борис, 
Велеска-Стевковска 
Даниела,  Алексова 
Павлина, Марковиќ- 
Темелкова  Снежана, 
Мечевска-Јовчевска 
Јасмина. 

Серумски маркер остеокалцин 
изараснувањенаоралнохирур 
шки Коскени дефекти кај 
пациенти со diabetes mellitus. 

Стоматолошки Преглед, 
2015; ISSN 0350-8129 
UDK 616-31 Стр. 103-121. 
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  2.  

 
Aleksova Pavlina 

 
Nanobacteria – CNPs the 
possibility of bacterial 
association of the dental 
calcifications. 

International Journal of 
Science and Research 
(IJSR). ISSN (Online): 
2319-7064. 
Volume 4,issue   4,   2015. 
Page 7: 3173-3175. 

3. Daniela Veleska- 
Stevkovska, Marija 
Peeva-Petreska, Boris 
Velickovski, Gordana 
Apostolova, Pavlina 
Aleksova, and Filip 
Koneski. 

 

Immunology Biomarkers in Oral 
Surgery 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences; 
ISSN: 0975-8585. March- 
April, 2017,RJPBCS: 8(2); 
page No.395-401. 

4.  
 

Aleksova Pavlina 

Nanobacteria – CNPs the 
possibility of bacterial 
association of the dental 
calcifications in correlation with 
the salivary gland stones 

International Journal of 
Science and Research 
(IJSR). ISSN (Online): 
2319-7064. 
Volume 4,issue   4,   2015. 
Page 7: 3176-3178. 

5.  
Marija G. Nedelkovska, 
Pavlina Aleksova 

Imunological analysis of the 
cytokines at the periapical 
lesions after the endodontic and 
surgical treatment 

FOCIS 2015, San Diego, 
Immunology by the Bay, 
4148. 

 
 
 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
Апостолска Соња 
(носител), Павлина 
Алексова (учесник) 

,,Застапеноста на оптималното 
орално задравје кај возрасното 
население на територијата на 
Р. Македонија‖  

Катедра за Болести на 
забите и ендодонтот, 
Стоматолошки Факултет 
УКИМ – Скопје,Р. 
Македонија 2015/16 

 
 
 
 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
 

Pavlina Aleksova 

 

Classification of pulp stones 
Detection method for Early 
detecting of Calculi in Other 
Organs 

Lambert-Academic 
Publishing. Printed by – 
Schaltungsdienst-Lange 
o.H.G., Berlin, Germany. 
The-Deutsche 
Nationalbibliothek ISBN: 
978-3-659-78324-1 

 
 
 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 

Aleksova Pavlina 

 
Dental pulp calcification in 
patients with cardiovascular 
diseases: A review 

International Journal of 
Science and Research 
(IJSR). ISSN (Online) 
:2319-7064. 
Volume 4,issue 5, 2015. 
Page 3. 
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  2.  

Aleksova Pavlina 

 
Radiograph endodontic 
interpretation 

Research (IJSR). ISSN 
(Online):  2319-7064. 
Volume   4,issue   4, 2015. 
Page 7: 3162-3164. 

3.  
 

Aleksova Pavlina 

 

Prevalence of pulp stones in 
incisive teeth regarding the 
dental arches. 

International Journal of 
Science and Research 
(IJSR). ISSN (Online): 
2319-7064. 
Volume 4,issue 4, 2015. 
Page 7: 3170-3172. 

4. 

 
 
 

5. 

 
 

 
Aleksova Pavlina 

 
 
 

Kristina Jacimovic 
Tasevska, Simona 
Simjanovska, Pavlina 
Aleksova,  Aneta 
Miovska, Aleksandar 
Trajkovski,   Ruse 
Pecanovski. 

 
Aleksova Pavlina 

 
 
 
 

The composition of the calcified 
bodies in human dental pulps. 

 
 

Plan and therapy for saving an 
impacted molar 

 
 
 
 

 
The localization of dental 
calcifications in radicular pulp. 

International Journal of 
Science and  Research 
(IJSR). ISSN (Online): 
2319-7064. 
Volume 4,issue   4,   2015. 
Page 7: 3165-3169. 

 
 

16. Kongres stomatologa 
Srbije sa medzunarodnim 
ucescem. Beograd, 2017., 
50. 

 
 
 

International Journal of 
Science and Research 
(IJSR).   ISSN       (Online): 
2319-7064, Volume 4 Issue 
9, 2015, p.1909-1913. 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

1.    

 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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  Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Годин 
а 

1.     
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Елизабета Ѓоргиевска 

2. Дата на раѓање 06.05.1972г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1996 
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9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. 
Детска стоматологија 1 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

2. 
Детска стоматологија 2 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

3. 
Превентива на орални 
заболувања 

Стручни забни техничари, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

4. 
Исхрана и орално здравје 
(изборен) 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

5. 
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Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. Современи 
дијагностички и 
тераписки пристапи на 
заболувањата, 
неправилностите и 
трауматските повреди во 
оралната средина во 
детска возраст 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2. Менаџмент на 
превентивните програми 
и протоколи за 
стоматолошка заштита 
на децата и 
адолесцентите 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Концепт на минимално- 
инвазивна техника на 
препарација на кавитети 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

4. Семиологија во 
стоматологијата 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

5. Орална апликација на 
ласери во детска возраст 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 
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  6. Современа реставративна 
естетска стоматологија 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

7.   
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9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

 

1. 

Естетско-функционални 
реставративни 
стоматолошки 
процедури 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2. Дентален плак и неговата 
улога во настанувањето 
на забниот кариес и 
пародонталната болест 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Дентална трауматологија 
во детска возраст 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Gjorgievska E, 
Apostolska S, Dimkov A, 
Nicholson JW, 
Kaftandzieva A. 

Incorporation of antimicrobial 
agents can be used to enhance 
the antibacterial effect of 
endodontic sealers. 

Dent Mater. 2013 
Mar;29(3):e29-34. doi: 
10.1016/j.dental.2012.10.0 
02 

2. 
Blaskovic M, Gabrić D, 
Coleman NJ, Slipper IJ, 
Mladenov M, 
Gjorgievska E. 

Bone Healing Following 
Different Types of Osteotomy: 
Scanning Electron Microscopy 
(SEM) and Three-Dimensional 
SEM Analyses. 

Microsc Microanal. 2016 
Dec;22(6):1170-1178. doi: 
10.1017/S143192761601197 
1. 

3. Coceska E, Gjorgievska 
E, Coleman NJ, Gabric 
D, Slipper IJ, Stevanovic 
M, Nicholson JW. 

Enamel alteration following 
tooth bleaching and 
remineralization. 

J Microsc. 2016 
Jun;262(3):232-44. doi: 
10.1111/jmi.12357. 

4. 
Gjorgievska E, Van 
Tendeloo G, Nicholson 
JW, Coleman NJ, Slipper 
IJ, Booth S. 

The incorporation of 
nanoparticles into conventional 
glass-ionomer dental restorative 
cements. 

Microsc Microanal. 2015 
Apr;21(2):392-406. doi: 
10.1017/S14319276150000 
57. 

5. Gjorgievska ES, 
Nicholson JW, 
Apostolska SM, Coleman 
NJ, Booth SE, Slipper IJ, 
Mladenov MI. 

 
Interfacial properties of three 
different bioactive dentine 
substitutes. 

Microsc Microanal. 2013 
Dec;19(6):1450-7. doi: 
10.1017/S143192761301357 
3. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Blaskovic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27998364
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Blaskovic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27998364
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Coleman%20NJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27998364
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Slipper%20IJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27998364
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mladenov%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27998364
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gjorgievska%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27998364
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27998364
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25691120
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25691120
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25691120
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25691120
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24148964
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24148964
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24148964
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10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Gjorgievska E. 
Incorporation of TiO2, ZrO2 and 
Al2O3 nanoparticles into glass 
ionomer cements 

JoinEU-SEE grant to 
conduct research at EMAT, 
University of Antwerp, 
Belgium, 2013 

2.  

Gjorgievska E. 

Nanoparticle incorporation into 
conventional glass-ionomer 
cement dental restorative 
materials 

Fulbright Association, 
Fulbright Scholar 
Program, Columbia 
University, USA, 2016 

3.  
 
Kapusevska B et al. 

Analysis and evaluation on the 
condition of the oral health and 
interventions in patients from 
PHO St Panteleimon in the 
period of 2012-2014 

 
 
2015 

 
 
 
 
 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
Gabrić D, Baraba A, 
Batinjan G, Blašković M, 
Vučićević Boras V, 
Filipović Zore I, Miletić I, 
Gjorgievska E. 

Advanced Applications of the 
Er:YAG Laser in Oral and 
Maxillofacial Surgery. In book: A 
Textbook of Advanced Oral and 
Maxillofacial Surgery Volume 2, 
Edition: First Edition, Chapter: 
Advanced Applications of the 
Er:YAG Laser in Oral and 
Maxillofacial Surgery 

 

 
Publisher: InTech, Editors: 
Mohammad Hosein 
Kalantar Motamedi, 
pp.799-836. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Benedetti A, Popovski V, 
Popovik-Monevska D, 
Kirkov A, Pancevski G, 
Dvojakovska S, Iliev A, 
Kapusevska B, 
Gjorgievska E, 
Stamatoski A. 

 
 
Etiology and Incidence of 
Zygomatic Fractures: A 10 Year 
Retrospective Study. 

 

Research Journal of 
Pharmaceutical Biological 
and Chemical Sciences. 
2015; 6(6). 

2. Benedetti A, Popovski V, 
Popovich D, Kirkov A, 
Panchevski G, Bozovic S, 
Iliev A, Serafimovski P, 
Gjorgievska E. 

 

Ameloblastoma Treatment: 
Clinical Experience. 

Research Journal of 
Pharmaceutical Biological 
and Chemical Sciences. 
2015; 6(6). 

3. Dimkov A, Panovski N, 
Gjorgievska E, 
Stevanovic M. 

Sugar-free chewing gums- 
substitutes to the toothpastes in 
cariogenic bacteria reduction? 

 
Vox dentarii, 2015;2:31-39. 

4. Apostolska S, Rendzova SEM Evaluation of Dentin Research Journal of 

https://www.researchgate.net/project/Analysis-and-evaluation-on-the-condition-of-the-oral-health-and-interventions-in-patients-from-PHO-St-Panteleimon-in-the-period-of-2012-2014?_sg=cMzgRO5GvFQT2RNeYX4qETZt-eG7C9OEsQLwPL75NC11XtnapVuHsR0VNUwnR5Ad.qPHAlll6gOBYZKf5Tgs6aF4_cgqmmXNHj83v_q_bf6hCJFcnz8lQ2bwOFFe2pa_AiyEKdtOGMBBt0XuSXNA90g&_esc=projectDiscoverySpaceOwn&_viewIds%5B0%5D=K2umgKf6NhLXXww1nGReMOf57imjNx31Dhnl
https://www.researchgate.net/project/Analysis-and-evaluation-on-the-condition-of-the-oral-health-and-interventions-in-patients-from-PHO-St-Panteleimon-in-the-period-of-2012-2014?_sg=cMzgRO5GvFQT2RNeYX4qETZt-eG7C9OEsQLwPL75NC11XtnapVuHsR0VNUwnR5Ad.qPHAlll6gOBYZKf5Tgs6aF4_cgqmmXNHj83v_q_bf6hCJFcnz8lQ2bwOFFe2pa_AiyEKdtOGMBBt0XuSXNA90g&_esc=projectDiscoverySpaceOwn&_viewIds%5B0%5D=K2umgKf6NhLXXww1nGReMOf57imjNx31Dhnl
https://www.researchgate.net/project/Analysis-and-evaluation-on-the-condition-of-the-oral-health-and-interventions-in-patients-from-PHO-St-Panteleimon-in-the-period-of-2012-2014?_sg=cMzgRO5GvFQT2RNeYX4qETZt-eG7C9OEsQLwPL75NC11XtnapVuHsR0VNUwnR5Ad.qPHAlll6gOBYZKf5Tgs6aF4_cgqmmXNHj83v_q_bf6hCJFcnz8lQ2bwOFFe2pa_AiyEKdtOGMBBt0XuSXNA90g&_esc=projectDiscoverySpaceOwn&_viewIds%5B0%5D=K2umgKf6NhLXXww1nGReMOf57imjNx31Dhnl
https://www.researchgate.net/project/Analysis-and-evaluation-on-the-condition-of-the-oral-health-and-interventions-in-patients-from-PHO-St-Panteleimon-in-the-period-of-2012-2014?_sg=cMzgRO5GvFQT2RNeYX4qETZt-eG7C9OEsQLwPL75NC11XtnapVuHsR0VNUwnR5Ad.qPHAlll6gOBYZKf5Tgs6aF4_cgqmmXNHj83v_q_bf6hCJFcnz8lQ2bwOFFe2pa_AiyEKdtOGMBBt0XuSXNA90g&_esc=projectDiscoverySpaceOwn&_viewIds%5B0%5D=K2umgKf6NhLXXww1nGReMOf57imjNx31Dhnl
https://www.researchgate.net/project/Analysis-and-evaluation-on-the-condition-of-the-oral-health-and-interventions-in-patients-from-PHO-St-Panteleimon-in-the-period-of-2012-2014?_sg=cMzgRO5GvFQT2RNeYX4qETZt-eG7C9OEsQLwPL75NC11XtnapVuHsR0VNUwnR5Ad.qPHAlll6gOBYZKf5Tgs6aF4_cgqmmXNHj83v_q_bf6hCJFcnz8lQ2bwOFFe2pa_AiyEKdtOGMBBt0XuSXNA90g&_esc=projectDiscoverySpaceOwn&_viewIds%5B0%5D=K2umgKf6NhLXXww1nGReMOf57imjNx31Dhnl
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   VP, Eftimoska M, 
Elencevski SM, 
Stevanovic MM, 
Ivanovski K, Jankulovska 
M, Pavlevska M, Dimkov 
A, Gjorgievska E. 

Surface after Different Types of 
Caries Removal 

Pharmaceutical Biological 
and Chemical Sciences. 
2015; 6(4):1145-1152. 

5. Eftimoska M, Apostolska 
S, Rendzhova V, 
Gjorgievska E, 
Stevanovic M, Ivanovski 
K, Jankulovska M, 
Elenchevski S, Pavlevska 
M, Dimkov A. 

 

Clinical and Histological 
Analyzes of the Response of the 
Pulp after Its Direct Capping 
with Calxyl, MTA and 
Biodentine. 

 

Research Journal of 
Pharmaceutical Biological 
and Chemical Sciences. 
2015; 6(4):1097-1111. 
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Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи / 

11.2 Магистерски работи 6 

11.3 Докторски дисертации / 
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За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

 
Автори 

 
Наслов 

 
Издавач / година 

 

1. 
Gjorgievska E, Apostolska 
S, Dimkov A, Nicholson 
JW, Kaftandzieva A. 

Incorporation of antimicrobial 
agents can be used to enhance 
the antibacterial effect of 
endodontic sealers. 

Dent Mater. 2013 
Mar;29(3):e29-34. doi: 
10.1016/j.dental.2012.10. 
002 

 
 
2. 

Blaskovic M, Gabrić D, 
Coleman NJ, Slipper IJ, 
Mladenov M, Gjorgievska 
E. 

Bone Healing Following 
Different Types of Osteotomy: 
Scanning Electron Microscopy 
(SEM) and Three-Dimensional 
SEM Analyses. 

Microsc Microanal. 2016 
Dec;22(6):1170-1178. doi: 
10.1017/S1431927616011 
971. 

 

3. 

Coceska E, Gjorgievska E, 
Coleman NJ, Gabric D, 
Slipper IJ, Stevanovic M, 
Nicholson JW. 

Enamel alteration following 
tooth bleaching and 
remineralization. 

J Microsc. 2016 
Jun;262(3):232-44. doi: 
10.1111/jmi.12357. 

 
 
4. 

Gjorgievska E, Van 
Tendeloo G, Nicholson JW, 
Coleman NJ, Slipper IJ, 
Booth S. 

The incorporation of 
nanoparticles into conventional 
glass-ionomer dental restorative 
cements. 

Microsc Microanal. 2015 
Apr;21(2):392-406. doi: 
10.1017/S1431927615000 
057. 

 

5. 

Gjorgievska ES, Nicholson 
JW, Apostolska SM, 
Coleman NJ, Booth SE, 
Slipper IJ, Mladenov MI. 

Interfacial properties of three 
different bioactive dentine 
substitutes. 

Microsc Microanal. 2013 
Dec;19(6):1450-7. doi: 
10.1017/S1431927613013 
573. 

6. 
Dimkov A, Gjorgievska 
E, Nicholson JW, 

Antibacterial effects of 
conventional glass ionomer 

Bratislava Medical 
Journal, 2016; 1: 117. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
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   Kaftandzieva A. cement. (DOI: 
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12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

 
Gjorgievska E, Apostolska 
S, Dimkov A, Nicholson 
JW, Kaftandzieva A. 

Incorporation of antimicrobial 
agents can be used to enhance 
the antibacterial effect of 
endodontic sealers. 

Dent Mater. 2013 
Mar;29(3):e29-34. doi: 
10.1016/j.dental.2012.10. 
002 

 
 
2. 

Gjorgievska E, Van 
Tendeloo G, Nicholson JW, 
Coleman NJ, Slipper IJ, 
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nanoparticles into conventional 
glass-ionomer dental restorative 
cements. 

Microsc Microanal. 2015 
Apr;21(2):392-406. doi: 
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057. 
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Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Годин 
а 

 
 
 
1. 

Gjorgievska E. Contemporary dental 
restoratives. 

Congress of the 
Paediatric 
Dentists of 
Serbia, 
Belgrade 2013. 
(plenary 
lecture) 

2013 

 
 
 
 

2. 

Gjorgievska E. Direct posterior restorations: 
contemporary varieties. 

VII 
International 
Congress of the 
Macedonian 
Dental 
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Ohrid, 2015 
(plenary 
lecture) 

2015 

 

 
3. 

D. Gabric, 
M. Blaskovic, 
E. Gjorgievska, 
M. Mladenov, 
B. Tasic, I. Bago Juric,T. 
Ban 

Evaluation of bone healing after 
osteotomies prepared with 
Er:YAG laser and piezosurgery 
using laser profilometry – an 
animal study 

Clin. Oral Impl. 
Res. 26 (Suppl. 
12), 2015 

 

 
2015 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23107192
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25691120
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25691120
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25691120
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25691120
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4. 

 
 
 
 
Gabrić D, Blašković M, 
Gjorgievska E, Mladenov 
M, Tašič B, Jurič IB, Ban T. 

 
 
 
Evaluation of Bone Healing 
After Osteotomies Prepared 
With Er:YAG Laser in Contact 
and Noncontact Modes and 
Piezosurgery-An Animal Study. 

Journal of Oral 
and 
Maxillofacial 
Surgery. 2015 
Sep 21. pii: 
S0278- 
2391(15)01262- 
8. doi: 
10.1016/j.joms. 
2015.08.017. 

 
 
 
 
 

2015 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26428612
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26428612
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26428612
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26428612
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26428612
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Мира Јанкуловска 

2. Дата на раѓање 15.03.1961г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1985 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
1994 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Специјализација по детска 
и превентивна 
стоматологија 

 
1996 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2001 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
 
 
 
 
 

 
6 

 
 
 
 
 
 
 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 
 
 
 
 

 
Медицински науки и 
здравство 

 
 
 
 
 
 

стоматологија 

30400 – општа 
стоматологија 
30401- 
превентивна 
стоматологија 
30402 – детска 
стоматологија 
30410- 
реставративна 
стоматологија 
30411- 
дентофацијална 
трауматологија 
30412-дентални 
материјали 

 

 
7 

 
 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 
Медицински науки и 
здравство 

 

стоматологија 

превентивна 
стоматологија 
30402- детска 
стоматологија 

 
 

8 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

Редовен професор, 



481 / 727 
 

  ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ Скопје 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. 
Детска стоматологија 1 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

2. 
Детска стоматологија 2 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

3. 
Превентивна 
стоматологија 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

4. 
Забоздравство во 
заедницата 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

5. 
Индивидуален проект Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

 
6. 

Организација на 
стоматолошката служба 
(изборен) 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

7. 
Превентивна 
стоматологија 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

8. 
Забоздравство во 
заедницата (изборен) 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. Биостатистика со орална 
епидемиологија 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2. Современи 
дијагностички и 
тераписки пристапи на 
заболувањата, 
неправилностите и 
трауматските повреди во 
оралната средина во 
детска возраст 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Менаџмент на 
превентивните програми 
и протоколи за 
стоматолошка заштита 
на децата и 
адолесцентите 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

4. Концепт на минимално- 
инвазивна техника на 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 
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   препарација на кавитети 
(изборен) 

 

5. Семиологија во 
рендгенологија 
(изборен) 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

6. Орална апликација на 
ласери во детска возраст 
(изборен) 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

7. Современа реставративна 
естетска стоматологија 
(изборен) 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

 
1. 

Улога на флуоридите во 
превентивата на забниот 
кариес (изборен) 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

2. Едукација и мотивација 
– примарни фактори во 
превенцијата на 
оралните заболувања 
(изборен) 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

3. Нови класификации за 
кариозните лезии 
(изборен) 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

4. Естетско-функционални 
реставративни 
стоматолошки 
процедури 
(задолжителен) 

Докторски студии на стоматолошки науки, 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Аmbarkova V. Gorseta K. 
Jankolovska M. 
Glavina D. Ilija 
Škrinjarić. 

Effect of the Fluoride Gels and 
Varnishes Comparing to CPP- 
ACP Complex on Human 
Enamel 
Demineralization/Remineralizat 
ion. 

Acta stomatol Croat. 
2013;47(2):99-110. 

2. Ambarkova Vesna, 
Jankulovska Mira, 
Kochubovski Mihail, 
Memeti Shaban and 
Ljuben Guguvcevski 

Determining the Optimal 
Concentration of Fluoride in 
Drinking Water from the 
Republic of Macedonia 

J Interdiscipl Med Dent Sci 
2016, 4:3 

3. Ambarkova V, 
Jankulovska M, 

Dental Caries Experience among 
Six Years Old Children of the 

Journal of Dentistry and 
Orofacial Surgery 2(2):113. 
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   Stevanovic M, Sotirovska 
Ivkovska A, Zafirovska 
Ivanovska B, 
Guguvcevski Lj 

Republic of Macedonia  

4. Alimani-Jakupi J, 
Iljovska S, Zdravkovski 
Z, Pavlevska M, 
Jankulovska M, 
Naskova S, Majstorceva 
M. 

IHO puferic capacity of saliva as 
a risk factor for caries 

Apolonia No31:59-68 

5. Fejzuli E, Iljovska S, 
Jankulovska M, Nazifi 
A, Tresi L. 

Morbidity of the first permanent 
molar in school children 

Apolonia 2015, No 32:22- 
26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Царчев М., 
Јанкуловска М., 
Павлевска М., 
Петановски Х. 

―Состојба на оралното здравје, 
можности и реализација за 
санација и превентива кај 
ментално ретардирани деца‖ 

Министерство за 
образование и наука на 
Република македонија 

- 2003 година 

2. Иљовска С., 
Јанкуловска М., 
Павлевска М. 

―Унапредување на оралното 
здравје преку примена на 
превентивни мерки кај деца со 
пречки во развојот и кај деца 
без родителска грижа‖ 

Министерство за 
образование и наука на 
Република македонија 

- 2004 година 

3. Накова М., Петкова, 
Иљовска С., 
Јанкуловска М., 
Павлевска М. и сор. 

―Процена на состојбата на 
оралното здравје и потребниот 
третман кај населението од 
Република Македонија со 
примена на базичните 
критериуми на СЗО‖ 

Министерство за 
образование и наука на 
Република македонија 

- 2006 година 

4. М. Пандилова, М. 
Јанкуловска и сор. 

Оптимално орално здравје кај 
возрасното население на 
територијата на Република 
Македонија 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил 
и Методи― Скопје 

5.    

 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Jusufi G. Petrovska J., 
Cekovska S., Tosheska 
Trajkoska K., Curcieva- 
Cuckova G., kanurkova 

Salivary fluoride concentration 
during early phase of fixed 
orthodontic treatment 

Physioacta, Journal of 
Macedonian Association of 
Physiologists and 
anthropologists, Vol. 11 No 



484 / 727 
 

   L., Jankulovska M.  2, 145-149, 2017 

2. Dragidella A., 
Jankulovska M., 
Xhevdet A., Stubljar D. 

The efficacy of Erbium Laser in 
Infected Root Canals: ex vivo 
study 

European Scientific Jornal, 
ESJ, October 2017 edition 
Vol.13, No.30 ISSN: 1857 – 
7881 (Print) e - ISSN 1857- 
7431 

3. Slavica Sivevska, Vera 
Simovska, Mira 
Jankulovska 

Correlation between dietary 
habits and dental caries 
development among school-aged 
children from rural and urban 
area of the city of Skopje 

International Journal of 
Recent Research in Arts 
and Sciences Volume 8 

4. Batra M, Ambarkova V, 
Stevanovic M, 
Jankulovska M, Shah 
A F, Ishrat A, Gupta M. 

Dental caries experience among 
12 year old school children from 
Macedonia and India.J 

Dent Probl Solut 2015, 
2(3): 044-047. 

5. Naskova S., Iljovska S., 
Krstevska М., 
J.PavlevskaM.,Jankulo 
vskaМ.,Veninov T., 
Alimani –Jakupi J. 

Correlation of Dental Caries, 
Total Proteins, Total Antioxidant 
Capacity, Immunoglobulin A 
and G in Children At The Age 
from 4-6 Years 

IOSR Journal of Dental 
and Medical Sciences 
Volume 15, Issue 9 Ver. IX 
(September). 2016), PP 
111-121If 5,164 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 10 

11.2 Магистерски работи 12 

11.3 Докторски дисертации 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

 
Автори 

 
Наслов 

 
Издавач / година 

 
 
 
1. 

Apostolska S, Rendzova 
VP, Eftimoska M, 
Elencevski SM, Stevanovic 
MM, Ivanovski K, 
Jankulovska M, 
Pavlevska M, Dimkov A, 
Gjorgievska E. 

 
 

SEM Evaluation of Dentin 
Surface after Different Types of 
Caries Removal 

Research Journal of 
Pharmaceutical 
Biological and Chemical 
Sciences. 2015; 
6(4):1145-1152. 

 
 
 
2. 

Eftimoska M, Apostolska 
S, Rendzhova V, 
Gjorgievska E, Stevanovic 
M,  Ivanovski K, 
Jankulovska M, 
Elenchevski S, Pavlevska 
M, Dimkov A. 

 
Clinical and Histological 
Analyzes of the Response of the 
Pulp after Its Direct Capping 
with Calxyl, MTA and 
Biodentine. 

Research Journal of 
Pharmaceutical 
Biological and Chemical 
Sciences. 2015; 
6(4):1097-1111. 

3. 
Ambarkova 
V,JankulovskaM,Kocubo 

The correlationbetween DMF 
index of12year oldsand the 

Vox Medici,Newsletter of 
theMedical 
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   vskiM,MemetiSh. concentration offluoridein 
drinking waterfrom the Eastern 
regionof the country. 

ChamberofMacedonia, 
Year XXIV,No. 87, 
pp404-409, June 2015. 

 

 
4. 

Куртиши Л, 
Јанкуловска М, 
Ѓоргиевска Е, Сотировска 
А, Павлевска М. 

Оценување и споредба на 
микропропустливоста на 
флуориран композитен 
залевач после нагризувањето 
со фосфорна киселина и 
третман со Er:Yag ласер 

Vox Dentarii No1, Април 
2015, 27-32 

 
 
5. 

Radeska Elena, Pavlevska 
Meri, Stevanovic Marija, 
Jankulovska Mira, 
Ana Radeska-Panovska, 
and Gjorgievska Elizabeta 

A New Calcium-silicate Cement 
in the Endodontic Treatment of 
Immature Permanent Teeth: A 
Report of Two Cases. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences, May – June 
2017 8(3) Page No. 2115 

 
 
6. 

Agime Dragidella, Mira 
Jankulovska, Xhevdet 
Aliu, Tomislav Jukic, 
David Stubljar 

Antimicrobial Efficacy of 
Erbium Laser in the Endodontic 
treatment of Infected root canals 

Romanian Archives of 
Microbiology and 
Immunology, Vol. 77, 
Issue 1, pp. 41-49, 
January-March, 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

Ambarkova V, 
Јankulovska M, Arian D, 
Glavina D, Soleva A. 

Dental Caries Experience among 
Secondary School Children in 
the Vardar Region of the 
Republic of Macedonia 

OHDM Vol.13, 
September, 2014:805- 
810 
Импакт фактор во 
2014 – 1,23 

 
 
 
 
 

2. 

Teuta Kutllovci, Snezana 
Iljovska, Agim Begzati, 
Mira Jankulovska, 
Mirjana Popovska, Aida 
Rexhepi, Blerta Latifi- 
Xhemajli 

Bacteriological Identification of 
Selected 
Pathogens in Infected Primary 
and Young 
Permanent Teeth Associated 
with Clinical 
Symptoms 

Open Journal of Medical 
Microbiology, 2015, 5, 
59-68 
Published Online June 
2015 in SciRes. 
http://www.scirp.org/jo 
urnal/ojmm 
http://dx.doi.org/10.423 
6/ojmm.2015.52007 
Импакт фактор во 
2015 – 0,6 

 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Годин 
а 

 
 

 
1. 

Ambarkova V, 
Jankulovska M, 
GlavinaD, Sotirovska- 
Ivkovska A, GeorgievZ, 
Gorseta K. 

Correlation between the 
DMFT score and the 
concentration of fluoride in 
drinking water from 
Macedonia 

ORCA congress 2017, 
Oslo, Norway. 
Conference: 64rd 
ORCA Congress, At 
Oslo, Norway, 
Volume: Caries 
Research 2017;51:1- 
96 

2017 

 

http://www.scirp.org/jo
http://dx.doi.org/10.4236/ojmm.2015.52007
http://dx.doi.org/10.4236/ojmm.2015.52007
https://www.researchgate.net/publication/315816509_Correlation_between_the_DMFT_score_and_the_concentration_of_fluoride_in_drinking_water_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=QRFuJaTl04M0N3Z0Gdu9KUHj&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A315816509&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/315816509_Correlation_between_the_DMFT_score_and_the_concentration_of_fluoride_in_drinking_water_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=QRFuJaTl04M0N3Z0Gdu9KUHj&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A315816509&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/315816509_Correlation_between_the_DMFT_score_and_the_concentration_of_fluoride_in_drinking_water_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=QRFuJaTl04M0N3Z0Gdu9KUHj&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A315816509&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/315816509_Correlation_between_the_DMFT_score_and_the_concentration_of_fluoride_in_drinking_water_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=QRFuJaTl04M0N3Z0Gdu9KUHj&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A315816509&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/315816509_Correlation_between_the_DMFT_score_and_the_concentration_of_fluoride_in_drinking_water_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=QRFuJaTl04M0N3Z0Gdu9KUHj&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A315816509&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
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2. 

Ambarkova V, Popovski V, 
Stavreva N, Todorovska G, 
Jankulovska M, 
Trajkovska Lj. 

Dental Caries Experience 
among 5 Year Age Children 
from Two Municipalities 
Berovo and Pechcevo in 
the Eastern Region of the 
Republic of Macedonia. 

15th Serbian Congres 
of Dentist 

 
OF DENTIST WITH 
INTERNATIONAL 
PARTICIPATION, 
17th-19th November 
2016, Sava Centar, 
Belgrade. 

2016 

 
 
 

 
3. 

Ambarkova V, Popovski V, 
Jankulovska M, 
Nikolovska J, Stevanovic 
M. 

Caries experience among 
15-years old students from 
Strumica city. European 
Association of Dental 
Public Health 

21-th Congress with 
theme Oral Health 
Inequalities in 
Europe,29-th 
September-1-st 
October, Danubius 
Health Spa Resort 
Hotel Margitsziget, 
Budapest, Hungary 
September 2016. 

2016 

 

 
Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Марија Стевановиќ 

2. Дата на раѓање 07. 06. 1966 г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1989 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2000 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2004 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
 
 
 

6 

 
 
 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 
 

 
Медицински науки 
и здравство 

 
 

 
304 - 
стоматологија 

30400 – општа 
стоматологија 
30401- превентивна 
стоматологија 
30402 – детска 
стоматологија 
30410- реставративна 
стоматологија 
30411- дентофацијална 
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    трауматологија 
30412-дентални 
материјали 

 
 
 
 
 
 
7 

 
 
 
 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 
 
 
 
 

Медицински науки 
и здравство 

 
 
 
 
 

304 - 
стоматологија 

30400 – општа 
стоматологија 
30401- превентивна 
стоматологија 
30402 – детска 
стоматологија 
30410- реставративна 
стоматологија 
30411- дентофацијална 
трауматологија 
30412-дентални 
материјали 

 
 

 
8 

 
 

Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ Скопје 

Редовен професор, 
 
детска и превентивна стоматологија, 

 
специјалист по детска и превентивна 
стоматологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. 
Детска стоматологија 1 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

2. 
Детска стоматологија 2 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

– Скопје 

3. 
Превентива на орални 
заболувања 

Стручни забни техничари, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

4. 
Исхрана и орално здравје 
(изборен) 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет 
– Скопје 

 
 
 
 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. Современи 
дијагностички и 
тераписки пристапи на 
заболувањата, 
неправилностите и 
трауматските повреди во 
оралната средина во 
детска возраст 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 
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  2. Менаџмент на 
превентивните програми 
и протоколи за 
стоматолошка заштита 
на децата и 
адолесцентите 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Концепт на минимално- 
инвазивна техника на 
препарација на кавитети 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

4. Семиологија во 
стоматологијата 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

5. Орална апликација на 
ласери во детска возраст 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

6. Современа 
реставративна естетска 
стоматологија 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

 

1. 

Естетско-функционални 
реставративни 
стоматолошки 
процедури 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2. Дентален плак и неговата 
улога во настанувањето 
на забниот кариес и 
пародонталната болест 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Дентална трауматологија 
во детска возраст 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Stevanovik M, 
Gjorgievska E. 

Can Dental Restoratives be 
Recharged with Fluorides 

RJPBCS. 2015 
Jul-August 6(4): 820-827 

2. Eftimoska M, Apostolska 
S, Rendzhova V, 
Gjorgievska E, 
Stevanovic M, Ivanovski 
K, Jankulovska M, 
Elenchevski S, Pavlevska 
M, and Dimkov A. 

 
Clinical and Histological 
Analyzes of the Response of the 
Pulp after Its Direct Capping 
with Calxyl, MTA and 
Biodentine. 

 
 

RJPBCS 2015 
July– August 6(4) Page 
No. 1097-1111 

3. Coceska E, Gjorgievska 
E, Coleman NJ, Gabric 
D, Slipper IJ, Stevanovic 
M, Nicholson JW. 

Enamel alteration following 
tooth bleaching and 
remineralization. 

J Microsc. 2016 
Jun;262(3):232-44. doi: 
10.1111/jmi.12357. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
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  4. Sonja M Apostolska, 
Vasilka P Rendzova, 
Marina Eftimoska, Saso 
M Elencevski, Marija M 
Stevanovic, Kiro 
Ivanovski, Mira 
Jankulovska, Meri 
Pavlevska, Aleksandar 
Dimkov, Elizabeta 
Gjorgievska. 

 
 

 
SEM Evaluation of Dentin 
Surface after Different Types of 
Caries Removal. 

 
 

 
RJPBCS 2015 
July– August 

6(4) Page No. 1145-1152 

5. Manu Batra, Ambarkova 
Vesna, Marija 
Stevanovic, Mira 
Jankulovska, Aasim 
Farooq Shah, Aasim 
Ishrat, Mudit Gupta 

Research Article Dental Caries 
Experience among 12 Year Old 
School Children from 
Macedonia and India 

 
 
J Dent Probl Solut 2(3): 
044-047. 

 
 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Стевановиќ Марија Стоматолошка рендгенологија 

Стоматолошки факултет 
УКИМ Скопје, 2015 

2.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Batra M, Vesna A, 
Stevanovic M, 
Jankulovska M, Shah AF, 
et al. 

Dental Caries Experience among 
12 Year Old School Children 
from Macedonia and India. 

 
J Dent Probl Solut 2(3): 
044-047. 

2. Стевановиќ М, 
Ѓоргиевска Е, 
Апостолска Еленчевска 
С, Димков А 

СЕМ анализа на интерфејсот 
помеѓу цементот на забот и 
глас-јономер цементот. 

 
МСП Број 1-2 2015 (92- 
1000). 

3. Dimkov A, Panovski N, 
Gjorgievska E, 
Stevanovic M. 

Sugar-free chewing gums- 
substitutes to the toothpastes in 
cariogenic bacteria reduction? 

 
Vox dentarii, 2015;2:31-39. 

4. Apostolska S, Rendzova 
VP, Eftimoska M, 
Elencevski SM, 
Stevanovic MM, 
Ivanovski K, Jankulovska 
M, Pavlevska M, Dimkov 

 

SEM Evaluation of Dentin 
Surface after Different Types of 
Caries Removal 

Research Journal of 
Pharmaceutical Biological 
and Chemical Sciences. 
2015; 6(4):1145-1152. 
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   A, Gjorgievska E.   

5. Eftimoska M, Apostolska 
S, Rendzhova V, 
Gjorgievska E, 
Stevanovic M, Ivanovski 
K, Jankulovska M, 
Elenchevski S, Pavlevska 
M, Dimkov A. 

 

Clinical and Histological 
Analyzes of the Response of the 
Pulp after Its Direct Capping 
with Calxyl, MTA and 
Biodentine. 

 

Research Journal of 
Pharmaceutical Biological 
and Chemical Sciences. 
2015; 6(4):1097-1111. 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи / 

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации / 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

 
Автори 

 
Наслов 

 
Издавач / година 

1. Стевановиќ М 
Орална и дентална болка кај 
децата 

МСП Вонреден број, 
Јуни 2015 (82-89). 

 
2. 

Gjorgievska E, Stevanovik 
M, Nicholson J, Slipper J I 

Remineralization of 
demineralized enamel by 
toothpastes 

 
DentArt 4 (53-60) 2013. 

 

3. 

Coceska E, Gjorgievska E, 
Coleman NJ, Gabric D, 
Slipper IJ, Stevanovic M, 
Nicholson JW. 

Enamel alteration following 
tooth bleaching and 
remineralization. 

J Microsc. 2016 
Jun;262(3):232-44. doi: 
10.1111/jmi.12357. 

 
4. 

Стевановиќ М, 
Ѓоргиевска Е, Апостолска 
Еленчевска С, Димков А 

СЕМ анализа на интерфејсот 
помеѓу цементот на забот и 
глас-јономер цементот 

МСП Број 1-2 2015 (92- 
1000). 

 

 
5. 

Апостолска С, Ренџова В, 
Ефтимова М, Ивановски 
К, Јанкуловска М, 
Ѓоргиевска Е, 
Стевановиќ М, 
Еленчевски С. 

 

Ергономија и дентална 
практика: превенција на 
мускулоскелетни заболивања 

 
 
МСП, Вонреден број, 
Јуни 2015 (110-121) 

 
 
 
6. 

Eftimoska M, Apostolska 
S, Rendzhova V, 
Gjorgievska E, Stevanovic 
M,  Ivanovski K, 
Jankulovska M, 
Elenchevski S, Pavlevska 
M, Dimkov A 

 

Clinical and histological analyzes 
of the response of the pulp after 
its direct capping with Calxyl, 
MTA and Biodentine 

 

 
A Res. J. Pharm., 
Biol.Chem. Sci 6(4) 2015 

12.2 
Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27197087
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  Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
1. 

Stevanovik M, Gjorgievska 
E. 

Can Dental Restoratives be 
Recharged with Fluorides 

RJPBCS. 2015 
Jul-August 6(4): 820- 
827 

 
 
 
2. 

 
 

Gjorgievska E, Nicholson 
J, Slipper J I, Stevanovic M 

Remineralization, of 
demineralized enamel by 
toothpastes: a scanning electron 
microscopy, energy dispersive 
X-ray analysis, and three- 
dimensional stereo- 
micrographic study. 

 
 

Microsc. Microanal. 19, 
587-595, 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 
 
1. 

Стевановиќ М Ефекти од апликација на 
различити типови на 
залевачи за превентивно 
залевање на фисурите 

Здружение на 
специјалисти по 
детска и 
превентивна 
стоматологија 

Скопје 
2014 

 
2. 

Стевановиќ М Орална и дентална болка 
кај децата 

7-ми Конгрес на 
МСД 

Охрид, 
Јуни, 
2015 

 
 
3. 

Stevanovic M., 
Gjorgievska E., 
Dimkov A., 
Kokocheva Ivanovska 
O. 

Mechanical properties of 
GJCs modified with 
bioactive glass. 

19th BaSS Congress, 
Belgrade 

 

Belgrade 
2014 

 

 
4. 

 
Димков А, 
Ѓоргиевска Е, 
Стевановиќ М, 
Филдишевски А 

Ослободување на 
антимикробни 
соединенија од 
конвенционален глас- 
јономер цемент-хемиски 
анализи 

 
 
7-ми Конгрес на 
МСД, 

 

Охрид, 
Јуни, 
2015 

 

 
Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Ана Сотировска Ивковска 

2. Дата на раѓање 04.11.1963г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

5 Каде и кога го завршил Образование Година Институција 
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 образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1987 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
1994 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2002 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
 

6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Детска и 
превентивна 
стоматологија 

 
 

7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Детска и 
превентивна 
стоматологија 

 
 
 
 

8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

 
Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ Скопје 

Редовен професор, 
 
30400 – општа стоматологија 
30401- превентивна стоматологија 
30402 – детска стоматологија 
30410- реставративна стоматологија 
30411- дентофацијална 
трауматологија 
30412-дентални материјали 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Детска стоматологија 1 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет – 

Скопје 

2. 
Детска стоматологија 2 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет – 

Скопје 

3. 
Превентивна 
стоматологија 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

4. 
Дентална трауматологија 
(изборен) 

Доктори по дентална медицина, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

5. 
Превентива на орални 
заболувања 

Стручни забни техничари, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

6. 
Орална хистологија и 
ембриологија 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

7. 
Исхрана и орално здравје 
(изборен) 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

8. Превентивна Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет – 
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   стоматологија Скопје 

9. 
Пациенти со посебни 
потреби (изборен) 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет – 
Скопје 

10. 
Детска стоматологија Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет – 

Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на 
превентивните програми 
и протоколи за 
стоматолошка заштита на 
децата и адолесцентите 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2. Современи дијагностички 
и тераписки пристапи на 
заболувањата, 
неправилностите и 
трауматските повреди во 
оралната средина во 
детска возраст 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Периодичност на 
превентивните постапки 
во детската стоматологија 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

4. Превенција на 
циркуларниот кариес 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

5. Методи за стопирање на 
реверзибилни кариозни 
лезии 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

6. Модерен концепт за 
настанување и контрола 
на денталниот кариес 

Магистерски студии по стоматологија, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

 
 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Естетско-функционални 
реставративни 
стоматолошки процедури 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

2. Дентален плак и неговата 
улога во настанувањето 
на забниот кариес и 
пародонталната болест 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

3. Дентална трауматологија 
во детска возраст 

Докторскистудиинастоматолошкинауки, Стоматолошки 
факултет – Скопје 

 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Sotirovska-Ivkovska Angiogenic properties of human J Dent Res Issue 94 (Spec 

A,Ivkovski Lj,Zabokova E, 
Georgiev Z, Ambarkova V 

dental pulp cells Iss B):205, 2015. 

2. Sotirovka Ivkovska A, Immunohistochemical study of Research Journal of 
 Zabokova-Bilbilova E, inflammatory response of the Pharmaceutical, Biological 
 Georgiev Z, Ivkovska Lj dental pulp and Chemical Sciences, 

   2015; 61(20):25-30 

3. Sotirovska-Ivkovska A, 
Zabokova Bilbilova E, 
Georgiev Z, Ambarkova 
V, Bajraktarova Misevska 
C, Ivkovski Lj 

Immunopathological 
Mechanisms of Pulpal Defence 
and Repair in 
Dental Caries 

 

Int Dent Journal 2016; 66 
(Suppl. 1): 173 

4. 
Zabokova-Bilbilova E, 
Stevanandjija J, Georgiev 
Z, Sotirovska-Ivkovska A 

 
Oral health changes during 
orthodontic treatment. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences, 
2017; 8(1): 1810-15 

5. Sotirovska Ivkovska A,   

Georgiev Z, Zabokova- 
Bilbilova E, Ambarkova 
V, Kanurkova L, 
Bajraktarova C, Ivkovski 
Lj 

Immunohistochemical study of 
dendritic cells in dental pulps 
from non carious teeth. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
2017; Vol 8(2):1041-1047. 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач / година 

10.2 број    
    

 1. 
Пандилова М, 
Сотировска ИвковскаА 

Оптимално орално здравје кај 
возрасното население на 
територија на Р Македонија 

 
Стоматолошки факултет 

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 
10.3 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1. Златко Георгиев, Ана 
Сотировска Ивковска 

Детска стоматологија Стоматолошки 
факултет,Скопје 2017 

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач / година 

10.4 број    

1.    

 2.    

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи да 

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации да 

 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

12.1 
Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

 
1. 

Georgiev Z, Kovacevska I, 
Sotirovska Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Kapusevska B, 
Bajraktarova-Misevska C, 
Stevanandjija J 

Health of first permanent molars 
in Prilep region after fissure 
sealing according dental 
preventive program in FYR 
Macedonia 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences 2017; Vol 
8(4):47-51 

 
 
2. 

Sotirovska Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z:. Research 

Characterization of pulpal 
responses to caries in human 
teeth 

Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences 2017; Vol 
8(6):683-690. 

 

3. 

Sotirovka Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z, Bajraktarova 
Valjakova E, Ivkovska Lj 

Innate immune response of the 
dental pulp in healthy and carious 
human teeth. 

 
Maced Pharm bull 2017; 
63 (1):45-50. 

 
 
4. 

 
Zabokova-Bilbilova E, 
Stevanandjija J, Georgiev 
Z, Sotirovska-Ivkovska A 

 

Oral health changes during 
orthodontic treatment. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences, 
2017; 8(1): 1810-15 

 
 
5. 

Sotirovska Ivkovska A, 
Georgiev Z, Zabokova- 
Bilbilova E, Ambarkova V, 
Kanurkova L, Bajraktarova 
C, Ivkovski Lj 

Immunohistochemical study of 
dendritic cells in dental pulps 
from non carious and carious 
teeth 

Research Journal  of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences 2017; Vol 
8(2):1041-1047 

 
 
6. 

Zabokova-Bilbilova E, 
Sotirovska Ivkovska A, 
Sarakinova O, Kokoceva 
Ivanovska O, Stavreva N. 

 
Correlation between pH, 
buffering capacity, calcium and 
dental caries in schoolchildren 

 
Maced Pharm bull 2017; 
63(1):65-69. 

 
 
 
 
 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

 
Sotirovska Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z 

 
Characterization of pulpal 
responses to caries in human 
teeth 

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 
Sciences 2017; Vol 
8(6):683-690 

 

2. 

Sotirovska Ivkovska 
A,Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z, Bajraktarova 
Valjakova E, Ivkovski L 

Immunohistochemical study on 
antigen-presenting cells in 
healthy and carious human teeth 

 
Bratisl Med J 2018; 
119(4):249-253 

 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. 
Sotirovska Ivkovska A, 
Ivkovski Lj, Zabokova 

Characterization of 
inflammatory cell infiltrate 

Int Dental Journal 
Vol 67 (supplement 1) 
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   Bilbilova E, Georgiev Z, 
Ambarkova V, Apostolska S 

in pulpal pathosis 2017:210  

 Sotirovska-Ivkovska A, Immunohistochemical Caries Res  

 
2. 

Zabokova Bilbilova E, 
Georgiev Z,Ambarkova V, 
Stavreva N, Mijoska A 

Study on T and B 
Limphocytes 
in Human Dental Pulp 

2018;52:554 

 Sotirovska Ivkovska A, Immunohistochemical J Dent Res Vol 96  

3. 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z, Ambarkova V, 

study of inflammatory and 
regenerative potential of 

(Spec Iss B) 2017:6. 

 Ivkovski Lj dental pulp  

4.     

 

 
Прилог 

бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Александар Димков 

2. Дата на раѓање 23.02. 1969г. 

3. Степен на образование VIII/1 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

 
5 

 
 
 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование 
Годин 

а 
Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1994 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
2003 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2011 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
 

6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Детска и 
превентивна 
стоматологија 

 
 

7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Детска и 
превентивна 
стоматологија 

 
 

8 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

Вонреден професор 2019 
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  ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ Скопје 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

Наслов на 
предметот 

 
Студиска програма / институција 

 
1. 

Детска 
стоматологија 1 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
2. 

Детска 
стоматологија 2 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
3. 

Превентивна 
стоматологија 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
4. 

Стоматолошка 
рендгенологија 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 

5. 

Превентивна 
стоматологија 
(теоретска и 
практична настава) 

Додипломски студии Стручни Стоматолошки сестри 
хигиенолози 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

   

   

 
 
 
 

 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

Наслов на 
предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на 
превентивните 
програми и 
протоколи за 
стоматолошка 
заштита на децата 
и адолесцентите 

 
 

II циклус (магистерски студии) Задолжителни предмети од 
програмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 2. Современи 
дијагностички и 
тераписки 
пристапи на 
заболувањата, 
неправилностите и 
трауматските повр 
еди во оралната 
средина во детска 
возраст 

 
 

 
II циклус (магистерски студии) Задолжителни предмети од 
програмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 
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  3. Периодичност на 
превентивните пос 
тапки во детската 

II циклус (магистерски студии) Изборни предмети од 
потпрограмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 стоматологија  

 4. Превенција на 
циркуларниот 

II циклус (магистерски студии) Изборни предмети од 
потпрограмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 кариес  

 5. Методи за 
стопирање на 
реверзибилни 

II циклус (магистерски студии) Изборни предмети од 
потпрограмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 кариозни лезии  

 6. Модерен концепт 
за настанување и 
контрола на 

II циклус (магистерски студии) Изборни предмети од 
потпрограмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 денталниот кариес  

 7. Концепт на  

 минимално- II циклус (магистерски студии) Изборни предмети од 

 инвазивна техника 
на препарација на 

потпрограмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 кавитети  

 8. 
Семиологија во 
рендгенологија 

II циклус (магистерски студии) Изборни предмети од 
потпрограмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 9. Орална апликација II циклус (магистерски студии) Изборни предмети од 

 на ласери во детска 
возраст 

потпрограмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 10. Современа 
реставративна 
естетска 

II циклус (магистерски студии) Изборни предмети од 
потпрограмите, Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 стоматологија  

 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 
бро 
ј 

Наслов на 
предметот 

 
Студиска програма / институција 

  Естетско-  

 
1. 

функционални и 
реставративни 
процедури 

Докторски студии – III циклус на студии (докторски студии), 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
9.3 

2. Едукација и 
мотивација – 

 

  примарни фактори 
во превенција на 
оралните 

Докторски студии – III циклус на студии (докторски студии), 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

  заболувања.  

 3. Третман на млади 
трајни заби. 

Докторски студии – III циклус на студии (докторски студии), 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 4. Нови 
класификации на 

Докторски студии – III циклус на студии (докторски студии), 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 
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   денталниот кариес.  

5.   

6. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
Димков А., Пановски 
Н., Ѓоргиевска Е., 
Стевановиќ М. 

Компаративна анализа на 
ефикасноста на две 
антимикробни средства во 
редукцијата на кариогените 
микроорганизми во плунката 

 

Мак Стоматол Прегл 
2015;38(3-4):122-45 

2. Dimkov A., Gjorgievska 
E, Nicholson JW, 
Kaftandzieva A. 

Antibacterial effects of 
conventional glass ionomer 
cement. 

Bratisl Med J 2016; 
117(1):31-35 

3.  
Dimkov A., Nicholson 
WJ 

Releasing of Fluoride Ions From 
Conventional Glass-Ionomer 
Cements Incorporated With 
Antimicrobial Agents. 

Asian Academic Research 
Journal of 
Multidisciplinary 2016; 
3(3):267-87 

4. Dimkov A., Gjorgievska 
E., Stevanovic M., 
Nicholson WJ. 

Studies on the Incorporation of 
Benzalkonium Chloride and 
Cetyl Pyridinium Chloride 
Antimicrobial Agents nto Glass- 
Ionomer Dental Cements. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
2016;7(3):920-25 

5.  
Димков А. 

Насоки за ендодонтски 
терман на млечни и млади 
трајни заби – каде грешиме. 

Макед Стом Прег 
2018;41:S1,21 

 6.  

Tüzüner Т, Dimkov А, 
Nicholson JW. 

The effect of antimicrobial 
additives on the properties of 
dental glassionomer cements: a 
review. 

Acta biomaterialia 
odontologica scandinavica 
2019;5(1):9–21 
https://doi.org/10.1080/2 
3337931.2018.1539623 

 7. 
Dimkov A, Gjorgievska 
E, Nicholson JW. 

The Release Of Chloride Ions 
From Conventional Glass- 
Ionomer Cements. 

Ceramics-Silikáty 2019;63 
(3), 297-304 doi: 
10.13168/cs.2019.0024 

 
 
 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Снежана Иљовска 

―Состојба на оралното здравје, 
можности и реализација за 
санација и превентива кај 
ментално ретардирани деца‖ 

 

2000 - 2004 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 

https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
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  бро 
ј 

   

1.  

Димков А. 

Средства и материјали за 
превентива на денталниот 
кариес - хемиски и 
микробиолошки аспекти 2011 

 

2011 

2. Dimkov A. Incorporation Of Antimicrobial 
Compounds Into Glass-Ionomer 
Cements Chemical, Mechanical 
And Microbiological Aspects 

 
LAP LAMBERT Academic 
Publishing 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Симоновска Ј, 
Кафтанџиева А, 
Димков А. 

Ефектот на пастата за заби 
„Лакалут― врз кариогените 
микроорганизми. 

Макед Стом Прег 
2018;41:S1,54 

2. Пауновска-Стојановска 
М, Стевановиќ М, 
Димков А., 

Компарација на различни 
методи за дијагностика на 
кариозните лезии. 

 
Макед Стом Прег 
2018;41:S1,49 

3. 
Димков А., Пановски 
Н., Ѓоргиевска Е., 
Стевановиќ М. 

Гумите за џвакање без шеќер 
– замена за пастите во 
редукцијата на кариогените 
микроорганизми? 

 
VOX dentarii 2015;5(2):31- 
9 

4.    

 5.    

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  
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За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 
 
 
 
 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

 
Автори 

 
Наслов 

Издавач / 
година 

 

1. 

Dimkov A., 
Gjorgievska E, 
Nicholson JW, 
Kaftandzieva A. 

 
Antibacterial effects of conventional glass 
ionomer cement. 

Bratisl Med J 
2016; 117(1):31- 
35 

 
 
2. 

 

Dimkov A., 
Nicholson WJ 

 
Releasing of Fluoride Ions From Conventional 
Glass-Ionomer Cements Incorporated With 
Antimicrobial Agents. 

Asian Academic 
Research 
Journal of 
Multidisciplinar 
y 2016; 
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     3(3):267-87 

 Dimkov A.,  Research 
 Gjorgievska E.,  Journal of 
 Stevanovic M., Studies on the Incorporation of Benzalkonium Pharmaceutical, 

3. 
Nicholson WJ. Chloride and Cetyl Pyridinium Chloride 

Antimicrobial Agents nto Glass-Ionomer Dental 
Biological and 
Chemical 

  Cements. Sciences 
   2016;7(3):920- 

   25 

   Макед Стом 

4. Димков А. 
Насоки за ендодонтски терман на млечни и 
млади трајни заби – каде грешиме. 

Прег 
2018;41:S1,21 

   Acta 
   biomaterialia 
   odontologica 

 
5. 

Tüzüner Т, Dimkov 
А, Nicholson JW. 

The effect of antimicrobial additives on the 
properties of dental glassionomer cements: a 
review. 

scandinavica 
2019;5(1):9–21 
https://doi.org/ 

   10.1080/23337 
   931.2018.15396 

   23 

   Ceramics- 

 
6. 

Dimkov A, 
Gjorgievska E, 
Nicholson JW. 

 
The Release Of Chloride Ions From 
Conventional Glass-Ionomer Cements. 

Silikáty 2019;63 
(3), 297-304 
doi: 
10.13168/cs.201 

   9.0024 

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. Автори Наслов Издавач / 

 бро 
ј 

  година 

    Acta 
    biomaterialia 
    odontologica 

 
12.2 

 
1. 

Tüzüner Т, Dimkov 
А, Nicholson JW. 

The effect of antimicrobial additives on the 
properties of dental glassionomer cements: a 
review. 

scandinavica 
2019;5(1):9–21 
https://doi.org/ 

    10.1080/23337 
    931.2018.15396 

    23 

    Ceramics- 

  
2. 

Dimkov A, 
Gjorgievska E, 
Nicholson JW. 

 
The Release Of Chloride Ions From 
Conventional Glass-Ionomer Cements. 

Silikáty 2019;63 
(3), 297-304 
doi: 
10.13168/cs.201 

    9.0024 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

12.3 Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Годин 
а 

https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
https://doi.org/10.1080/23337931.2018.1539623
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1. 

 
 
Dimkov A. 
Поканет предавач 

Antimicrobial glass 
ionomer cements, reality 
or fiction 
(Aнтимикробни глас 
јономер цементи, 
стварност или фикцијa) 

 

Međunarodni simpozium 
stomatologa i saradnika 
Novi Sad 

 

 
2017 

 

2. 

 
Dimkov A. 
Поканет предавач 

Glass ionomer cements - a 
template for releasing 
antimicrobial agents. 

23rd Global Dentists and 
Pediatric Dentistry Annual 
Meeting 
Munich, Germany 

 

2017 

 
 
 
3. 

 

 
Димков А. 
Поканет предавач 

 
Микробиолошки 
аспекти на одредени 
средства и методи за 
орална превентива кај 
школски деца 

VI Конгрес на 
микробиолозите на 
Македонија со 
меѓународно учество, 
FEMS-supported 
Symposium ―Emerging 
Infections‖. Охрид 

 
 
 

2018 

 

 
4. 

 
 
Dimkov A. 
Поканет предавач 

 
Skorašnja dostignuća u 
dečjoj stomatologiji 
(Recent advances in 
pediatric dentistry) 

Međunarodni simpozium 
stomatologa i saradnika, 
Contemporary diagnostic 
principles in dentistry. 29- 
30. 03. 2019. Novi Sad, 
Republika Srbija 

 

 
2019 

 

5. 

 
Dimkov A. 
Поканет предавач 

 
The future of prevention 
of dental caries 

25th Global Dentists and 
Pediatric Dentistry Annual 
Meeting, April 25-26,2019 
Rome, Italy 

 

2019 

 

 
Прилог 

бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Мери Павлевска 

2. Дата на раѓање 14.10.1961г 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

 
5 

 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Годин 
а 

Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1986 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки 

 
2003 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Доктор на 
стоматолошки науки 

 
2011 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

6 Подрачје, поле и област на научниот Подрачје Поле Област 



503 / 727 
 

 степен магистер Медицински 
науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Детска и 
превентивна 
стоматологија 

 
 

7 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински 
науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Детска и 
превентивна 
стоматологија 

 
 
 
 

8 

 
 
 

Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и 
Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 
 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ 
Скопје 

Вонреден професор, 
 
30400 – општа стоматологија 
30401- превентивна стоматологија 
30402 – детска стоматологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Детска стоматологија 1 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

2. 
Детска стоматологија 2 Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

3. 
Превентивна стоматологија Доктори по дентална медицина, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

4. 
Превентивна стоматологија Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

5. 
Детска стоматологија Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки 

факултет – Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 
 
 
 
 

 
1 
0 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Alimani-Jakupi J, Iljovska S, 
Zdravkovski Z, Pavlevska M, 
Jankulovska M, Naskova S, 
Majstorceva M 

IHO puferic capacity 
of saliva as a risk 
factor for caries 

Apolonia 2014, No31:59-68. 

2. Radeska E, Pavlevska M, 
Stevanovic M, Jankulovska M, 
Radeska-Panovska A, Gjorgievska E 

A New Calcium- 
silicate Cement in the 
Endodontic 

RJPBCS. 2017; 8(3): 2115-2118. 
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    Treatment of 
Immature Permanent 
Teeth: A Report of 
Two Cases 

 

3. 
Kokoceva Ivanovska Olga, 
Jankulovska Mira, Mijoska Aneta, 
Efka Zabokova-Bilbilova, Meri 
Pavlevska, Gordana Todorovska 

Ultrastructural 
Changes of the Initial 
Lesion at Early 
Childhood Caries. 

Journal of International Dental 
and Medical Research ISSN 
1309-100X Volume ∙ 10 ∙ 
Number ∙ 1 ∙ 2017;36-41. 

4.  
Јанкуловска М., Спасевска Л., 
Дејанова Е., Лазовски Б., 
Павлевска М., Јанкуловска С.М., 
Апостолска С., Ренџова.,Евтимова 
М. 

Компаративна 
хистолошка анализа 
на 
биокомпатибилност 
а на два 
реставративни 
материјали 

 
 

Macedonian Dental Review. ISSN 
2545-4757, 2018; 41 (4): 108-119. 

5.  

Getova Biljana, Pavlevska 
Meri,Sofija Carceva-Shalja 

Prevalence of first 
permanent molar 
caries among children 
at age 12 in Republic 
of Macedonia 

 

RJPBCS. 2018; 9(5): 505-511. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
 
Царчев М., Јанкуловска М., 
Павлевска М., Петановски Х. 

―Состојба на 
оралното здравје, 
можности и 
реализација за 
санација и 
превентива кај 
ментално 
ретардирани деца‖ 

Министерство за 
образование и наука на 
Република македонија 

- 2003 година 

2. Иљовска С., Јанкуловска М., 
Павлевска М. 

―Унапредување на 
оралното здравје 
преку примена на 
превентивни мерки 
кај деца со пречки во 
развојот и кај деца 
без родителска 
грижа‖ 

 
 
Министерство за 
образование и наука на 
Република македонија 
2004 година 

3.  
 
 
Накова М., Петкова, Иљовска С., 
Јанкуловска М., Павлевска М. и 
сор. 

―Процена на 
состојбата на 
оралното здравје и 
потребниот третман 
кај населението од 
Република 
Македонија со 
примена на 
базичните 
критериуми на СЗО‖ 

 
 
 
Министерство за 
образование и наука на 
Република македонија 
2006 година 
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  4.    

5.    

 
 
 
 
 
 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 

Naskova S., Iljovska S., Krstevska 
М., 
J.PavlevskaM.,JankulovskaМ.,Ve 
ninov T., Alimani –Jakupi J. 

Correlation of Dental 
Caries, Total Proteins, 
Total Antioxidant 
Capacity, 
Immunoglobulin A 
and G in Children At 
The Age from 4-6 
Years 

 

IOSR Journal of Dental and 
Medical Sciences Volume 15, 
Issue 9 Ver. IX (September). 
2016), PP 111-121If 5,164 

2.  
Павлевска М., Јанкуловска М., 
Ѓоргиевска Е., Апостолска С., 
Ренџова В. 

Инхибиција на раст 
на бактерии кај 
средства за канална 
оптурација за 
млечни заби. 

 

Macedonian Dental Review 
2017; 40 (1-2); 88-105 

3.  
Nazifi А., Fejzuli Е., Ilovska S., Тresi 
l., Pavlevska M. 

Тhe need for 
restoration of caries at 
school children aged 6 
-15 years. 

Albanian Dental Journal 
Apolonia 2015, No.32:28-33. 

4.  

NaskovaS IljovskaS., 
PavlevskaM.,Alimani Jakupi J. 

Socio economic and 
nutritional status as 
dental caries risk 
factors in 12 year old 
children. 

Journal of dental and medical 
sciences(IOSR-JDMS) 
Volume15, Issue4 
Ver.V,Apr.2016.106-114. 

5.  
Јанкуловска М., Спасевска Л., 
Дејанова Е., Лазовски Б., 
Павлевска М., Јанкуловска 
С.М., Апостолска С., 
Ренџова.,Евтимова М. 

Компаративна 
хистолошка анализа 
на 
биокомпатибилност 
а на два 
реставративни 
материјали. 

 

 
Macedonian Dental Review. ISSN 
2545-4757, 2018; 41 (4): 108-119. 

11 
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
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Магистерски работи 
 

11. 
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Докторски дисертации 
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За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12. 
1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 

1. 

Eftimoska M, Apostolska S, Rendzhova 
V, Gjorgievska E, Stevanovic M, 
Ivanovski K, Jankulovska M, 
Elenchevski S, Pavlevska M, Dimkov 
A. 

Clinical and 
Histological Analyzes 
of the Response of the 
Pulp after Its Direct 
Capping with Calxyl, 
MTA and Biodentin. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
2015;6(4):1097-1111 

 
 
2. 

Apostolska S, Rendzova V, Eftimoska 
M, Elencevski S, Stevanovic M, 
Ivanovski K, Jankulovska M, 
Pavlevska M, Dimkov A, Gjorgievska 
E. 

SEM Evaluation of 
Dentin Surface after 
Different Types of 
Caries Removal. 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences 
2015; 6(4):1145-52 

 
 
3. 

 

Getova Biljana, Pavlevska Meri,Sofija 
Carceva-Shalja. 

Prevalence of first 
permanent molar 
caries among children 
at age 12 in Republic of 
Macedonia 

 
RJPBCS. 2018; 9(5): 505- 
511. 

 
 
4. 

 
Jetmire Alimani Jakupi, Snezana 
ILjovska, Sanja NaskovaA, Mеri 
Pavlevska, Nexhibe Nuhii. 

Assessing the caries 
risk factor among 
children at age prom 4- 
5 using the Cariogram 
program 

International Journal of 
Scientific Engineering 
Research, Volume 6, 
Issue11,November 
2015,554-561 

 
 
 
 

5. 

 
 
 
Куртиши Л, Јанкуловска М, 
Ѓоргиевска Е, Сотировска А, 
Павлевска М. 

Оценување и 
споредба на 
микропропустливоста 
на флуориран 
композитен залевач 
после нагризувањето 
со фосфорна 
киселина и третман 
со Er:Yag ласер 

 
 

 
Vox Dentarii No1, Април 
2015, 27-32. 

 

 
6. 

 
 
Naskova S. ILjovska S., Alimani Jakupi 
J., PavlevskaM. 

Salivary Pareamethers 
at Children With 
Primary Teeth at Aage 
оf 5 years with and 
without caries 

 
International Journal of 
Scientific & Engineering 
Research (ISSN 2229- 
5518)Volume 7,Issue 2,Feb 
2016,132-139 

 
12. 
2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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    A New Calcium-silicate  

 
1. 

Radeska E, Pavlevska M, Stevanovic 
M, Jankulovska M, Radeska-Panovska 
A, Gjorgievska E. 

Cement in the 
Endodontic Treatment 
of Immature 
Permanent Teeth: A 

 
RJPBCS. 2017; 8(3): 2115- 
2118. 

  Report of Two Cases.  

   Journal of International 
 Kokoceva Ivanovska Olga, Jankulovska Ultrastructural Dental and Medical 

2. 
Mira, Mijoska Aneta, Efka Zabokova- 
Bilbilova, Meri Pavlevska, Gordana 

Changes of the Initial 
Lesion at Early 

Research ISSN 1309-100X 
Volume ∙ 10 ∙ Number ∙ 1 ∙ 

 Todorovska. Childhood Caries. 2017;36-41. 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен собир/ 
конференција 

Годин 
а 

  Getova B.,Sozovska E.,Miloshevski Differences 21 st Congress of the  

  N.,Janevska S., Pavlevska M., between European Association of 
  

1. 
Petanovski H. 12year-olds 

dental status 
Dental Public Health .29 
sept,-1oct.,2016, 

   in urban and Budapest,Hungary. 
   rural east  

   Macedonia.  

  Getova B.,Sozovska E.,Miloshevski N., Report for 22 nd Bass  

12. 
3 

 
 

2. 

Pavlevska M., Janevska S.,Carceva- 
Dimitrova D. 

effective 
implementatio 
n of school 
based sealant 

Congress(abstract book) 
04-06 may 
2017,Thessaloniki 

   program  

   (SBSP).  

  Pavlevska M.,Jankulovska M. Application of 3rd International Scientific  

   calcium- Conference of the Faculty of 
   silicate Medical Sciences(book   of 
 3.  cements in abstracts)08-10 
   children’s nov.2019.Ohrid,Macedonia; 
   dentistry 131 

 4.     

 

 
Прилог 

бр.4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и трет 

циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Златко Георгиев 

2 Дата на раѓање 5. 05 1959 

3 Степен на образование VIII 

4 Наслов на научниот степен доктор на науки 

  Образование Година Институција 

доктор по 
1982 УКИМ Скопје 

Стоматологија 
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5 

Каде и кога  го 
завр-   шил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен 

магистер на 
стоматолошки 

науки 

 
1992 

 
УКИМ Скопје 

доктор на  
2000 

 
УКИМ Скопје стоматолошки 

науки  

 

6 
Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

медицински 

науки и здравство 
стоматологија 

Детска и превентивна стоматологија 

 

7 
Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

медицински 
науки и здравство 

стоматологија 
Детска и превентивна стоматологија 

 
 
 
 

8 

Доколку е во 
рабо- тен однос да 
се на- 

Институција 
Звање во кое 

е избран и област 

веде институцијата 
каде работи и 
звање- то во кое е 
избран и во која 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
- ЈЗУ УСКЦ „Св. Пантелејмон― - Скопје 

Редовен професор на Клиниката за 
детска и превентивна стоматологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот 
и третиот циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред 
. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1 

 
Детска стоматологија 1 и 2 

I циклус студии-доктор по дентална медицина/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
2 

 
Детска стоматологија 1 и 2 

I циклус студии-стручна стоматолошка сестра/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
3 

 
Превентивна стоматологија 

I циклус студии-доктор на стоматологија/ Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
4 

 
Превентивна стоматологија 

I циклус студии-стручна стоматолошка сестра/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

   
5 

Орална микробиологија со 
имунологија 

Стручни стоматолошки сестри, Стоматолошки факултет – Скопје 

   
6 

Превентива на орални 
заболувања 

Стручни забни техничари, Стоматолошки факултет – Скопје 

 
 

 
9.2 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

  
1 

Менаџмент на 
превентивните програми и 
протоколи за стоматолошка 

заштита на децата и 
адолесцентите 

II циклус-постдипломски студии- магистер на 
стоматолошки науки/ Универзитет ―Св.Кирил и 

Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 
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2 

 
Превенција на 

циркуларниот кариес 

II циклус-постдипломски студии-магистер на 
стоматолошки науки магистер на стоматолошки 

науки/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 

3 

Периодичност на 
превентивните постапки 
во детската 
стоматологија 

II циклус-постдипломски студии-магистер на 
стоматолошки науки магистер на стоматолошки 

науки/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 

9,3 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 1 Естетско-функционални 
реставративни 
стоматолошки 

процедури во детска 
возраст 

III циклус-постдипломски студии-д0ктор на стоматолошки 
науки магистер на стоматолошки науки/ Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 

   2 Контрола на болката во 
детската возраст 

III циклус-постдипломски студии-д0ктор на стоматолошки 
науки магистер на стоматолошки науки/ Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 

   3 Дентална 
трауматологија во 

детска возраст 

III циклус-постдипломски студии-д0ктор на стоматолошки 
науки магистер на стоматолошки науки/ Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 

  Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 

10.1 

 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  
 

1 

Bajraktarova Misevska C, 
Bajraktarova Valjakova E, 
Kanurkova L, Curcieva G, 

Gergieva S, Sotirovska 
Ivkovska A, Georgiev Z, 

Andonovska M. 

Morphological 
characteristics of the 
occlusal surfaces of the 
first permanent molars 
individuals with Turner 
Syndrome 

IOSR Journal of Dental and 
medical Sciences 2016: Vol 15 Iss 

1(Verssion II):44-48. 

   
2 

Bajraktarova Miševska 
C, Kanurkova L, 

Valjakova E, Georgieva 
S, Bajraktarova B, 

Georgiev Z, Sotirovska 

Ivkovska A. 

Craniofacial morphology in 
patients with increasing severity 

of hypodontia 

South Eur J Orthod Dentofac Res, 
2016;3(1):11-16 

   
 

3 

Kapusevska B, 
Dereban N, 
Jurukovska- 
Sotarovska V, 
Nikolovska J, 
Ambarkova V, 
Zabokova-Bilbilova 
E, Georgiev Z, 
Gjorgjieva S, 
Benedetti A, 
Muratovska I, 
Kanurkova L. 

Correlation between the molecular 
composition of the polymers and 
their use in prosthetic dentistry. 

International Journal of Innovation and 
Applied Studies 2016, 15(1): 219-224. 

 

   
4 

Georgiev Z, Kovacevska I, 
Sotirovska-Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 

Kapusevska B, 
Bajraktarova-Misevska C, 

Stevanandjija J. 

Health of first permanent 
molars in Prilep region after 
fissure sealing according 
dental preventive program 
in FYR Macedonia. 

Research Journal of Pharmaceutical, Biological 

and Chemical Sciences 2017; 8(4): 47-51. 



 

 
 

10 

   

5 
Sotirovska-Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z, Bajraktarova- 
Valjakova E, Ivkovski Lј. 

Immunohistochemical study on 
antigen-presenting cells in 

healthy and carious human teeth. 

Bratisl Med J 2018;119(4):249-253 

 
 

10.2 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1 главен истражувач: Проф. 
Д-р Бона Бајрактарова, 

„За подобро орално здравје, за 
поздрави заби-орално 

воспитување на населението на Р. 
Македонија" 

финансиран од Министерството за наука 
и образование; 

  2 главен истражувач: Проф. 
Д-р Миле Царчев 

„Флуорирање на млекото во Р. 
Македонија", 

финансиран од Министерството за 
здравство на Република Македонија и 

Borrow фондацијата 

  3 главен истражувач: Проф. 
Д-р Маја Пандилова 

‖Застапеност на оптималното 
орално здравје кај возрасното 

население на територија на 
Република Македонија‖, 

УКИМ, (Одлука на ННС бр. 02-2365/2, 
од 12. 12. 2014 г.). 

  4 главен истражувач: Проф. 
д-р Ивона Ковачевска 

―Анализа и процена на каналната 
оптурација во зависност од 

техниката на гутаперка 
апликација‖, 

УГД, 2014-2018 год. (Одлука за 
финансирање бр. 1401-291/7 од 24. 02. 

2014 г.). 

 

 
10.3 

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
1 Златко Георгиев, Ана 

Сотировска-Ивковска 

Детска стоматологија, за студенти 

на студиските програми за 

стручни студии 

УКИМ Стоматолошки факултет, 2017. 

Билтен бр. 1148 стр. 109-15 и усвоено со 

Одлука на ННС бр. 02-2466, од 29. 11. 

2017 г. 

 
 
 
 
 
 

 
10.4 

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  

1 

Petrovski M, Kovacevska I, 
Georgiev Z, Minovska A. Dental interventions 

first permanent molars 
on 

British Journal of Medical and Health 
Research, 2016;3(11):53-65. 

  

2 

Bajraktarova 
Miševska C, Bajraktarova 
Valjakova Е, Kanurkova 
L, Curcieva Cuckova G, 
Georgieva S, Sotirovska 
Ivkovska A, Georgiev Z, 
Andonovska M. 

Morphological characteristics of 
the occlusal surfaces of the first 

permanent molars in 
individuals with Turner 

Syndrome. 

IOSR Journal of Dental and Medical 
Sciences 2016; Vol 15, Issue 1 (Verssion 

II):44-48 

  
3 

Sotirovka Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z, Bajraktarova 
Valjakova E, Ivkovski Lj. 

Innate immune response of the 
dental pulp in healthy and 
carious human teeth. 

Maced Pharm bull 2017;63(1):45-50 

    
4 

Sotirovska Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z. 

Characterization of pulpal 
responses to caries in human 

teeth. 

Research Journal of Pharmaceutical, 
Biological and Chemical 

Sciences2017;Vol 8(6):683-690 

  
5 

Zabokova-Bilbilova E, 
Stevanangjija J, Georgiev 
Z, Sotirovska Ivkovska A. 

Oral health changes during 
orthodontic treatment. 

Research Journal of Pharmaceutical, 
Biological and Chemical Sciences 2017; 

Vol 8(1):1810-15. 

 

 
11 

 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 11.2 Дипломски работи 

11.3 Магистерски работи 

11.4 Докторски дисертации 

 30 менторства 

1 менторство 

2 менторство 
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12 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати 
во последните четири/ пет години 

 
 
 

12.1 

 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија или меѓународни научни публикации 

во даденото поле (до шест) во последните пет години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  
 

 
1 

Georgiev Z, Kovacevska I, 
SotirovskaIvkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 

Kapusevska B, 
Bajraktarova-Misevska C, 

Stevanandjija J 

Health of first permanent molars in 
Prilep region after fissure sealing 

according dental preventive program 
in FYR Macedonia 

Research Journal of Pharmaceutical, 
Biological and Chemical Sciences 2017; Vol 

8(4):47-51 

   

 
2 

SotirovskaIvkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z:.Research 

Characterization of pulpal responses 
to caries in human teeth 

Journal of Pharmaceutical, Biological and 
Chemical Sciences 2017; Vol 8(6):683-690. 

   

 
3 

Sotirovka Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 

Georgiev Z, 
BajraktarovaValjakova E, 

IvkovskaLj 

Innate immune response of the 
dental pulp in healthy and carious 

human teeth. 

Maced Pharm bull 2017; 63 (1):45-50. 

   

 
4 

Zabokova-Bilbilova E, 
Stevanandjija J, Georgiev 
Z, Sotirovska-Ivkovska A 

Oral health changes during 
orthodontic treatment. 

Research Journal of Pharmaceutical, 
Biological and Chemical Sciences, 2017; 

8(1): 1810-15 

  5 SotirovskaIvkovska A, 
Georgiev Z, Zabokova- 

Bilbilova E, Ambarkova V, 
Kanurkova L, Bajraktarova 

C, IvkovskiLj 

Immunohistochemical study of 
dendritic cells in dental pulps from 

non carious and carious teeth 

Research Journal of Pharmaceutical, 
Biological and Chemical Sciences 2017; Vol 

8(2):1041-1047 

  6 Zabokova-Bilbilova E, 
Sotirovska Ivkovska A, 
Sarakinova O, Kokoceva 
Ivanovska O, Stavreva N. 

Correlation between pH, buffering 
capacity, calcium and dental caries in 

schoolchildren 

Maced Pharm bull 2017; 63(1):65-69. 

 

 
12.2 

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1 Bajraktarova 
Miševska C, 
Bajraktarova 
Valjakova Е, 
Kanurkova L, 
Curcieva Cuckova G, 
Georgieva S, 
Sotirovska Ivkovska 
A, Georgiev Z, 
Andonovska M. 

Morphological characteristics of 
the occlusal surfaces of the first 

permanent molars in 
individuals with Turner 

Syndrome. 

IOSR Journal of Dental and Medical 
Sciences 2016; Vol 15, Issue 1 (Verssion 

II):44-48 

  2 Bajraktarova Miševska 
C, Kanurkova L, 

Valjakova E, Georgieva 
S, Bajraktarova B, 

Georgiev Z, Sotirovska 
Ivkovska A. 

Craniofacial morphology in 
patients with increasing severity 

of hypodontia 

South Eur J Orthod Dentofac Res, 
2016;3(1):11-16 

  3 Kapusevska B, 
Dereban N, 
Jurukovska- 
Sotarovska V, 
Nikolovska J, 
Ambarkova V, 
Zabokova-Bilbilova 
E, Georgiev Z, 
Gjorgjieva S, 
Benedetti A, 
Muratovska I, 
Kanurkova L. 

Correlation between the molecular 
composition of the polymers and 
their use in prosthetic dentistry. 

International Journal of Innovation and 
Applied Studies 2016, 15(1): 219-224. 
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   4 
Sotirovska-Ivkovska A, 
Zabokova-Bilbilova E, 
Georgiev Z, Bajraktarova- 
Valjakova E, Ivkovski Lј. 

Immunohistochemical study on 
antigen-presenting cells in healthy 

and carious human teeth. 

Bratisl Med J 2018;119(4):249-253 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.3 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во 
последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов 
Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

  
 

1 

Georgiev Z, 
Kovacevska I, 
Sotirovska- 
Ivkovska A, 
Zabokova- 
Bilbilova E, 
Stevanandjija J. 

Health of first 
permanent molars in 12 

- years – old scool 
children in Prilep 

community. 

22th Congress of the Balkan 
stomatological society, 

Thessaloniki, 2017, 
81-2, 

  

 
2 

Георгиев З, 
Ковачевска И, 
Сотировска- 
Ивковска А, 
Жабокова- 
Билбилова Е, 
Кокочева- 
Ивановска О 

Физиолошка 
ресорпција на 

млечните заби: 
патохистолошка 

слика од аспект на 
денталната пулпа 

I конгрес на Здружение на 
специјалисти по детска и 

превентивна стоматологија 
на Македонија 

Скопје, Maced Dent 
Rew 2018; 41: S1 61 

  

3 

Георгиев З, 
Ковачевска И, 
Сотировска- 
Ивковска А, 
Жабокова- 
Билбилова Е, 
Амбаркова В, 
Симовски Д. 

Залеаните први трајни 
молари кај 12- 

годишни школски 
деца во Гостивар 

VIII ми Конгрес на стоматолозите 

од Македонија со медународно 

учество 

Охрид, 2018:152-54 



 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Весна Коруноска - Стевковска 

2. Дата на раѓање 30.03.1963 г. 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1986 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
1993 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2007 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
 
 
 

8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 
 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св Пантелејмон‖ 
Скопје 

Редовен професор 
Катедрата за стоматолошка 
протетика 

 
-Клиника за стоматолошка 
фиксна протетика – доктор 
специјалист по стоматолошка 
протетика 

 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Претклиничка мобилна 
протетика (парцијална 
протеза) 

I циклус студии-доктор по дентална медицина/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки 
факултет-Скопје 

2. 
Анатомија и физиологија 
на џвакален систем 

I циклус студии-стручни забни техничари/ Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 

3. Протетичка естетика 
I циклус студии-стручни забни техничари/ Универзитет 
―Св.К50и4р/ и71л7 и Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 
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    I циклус студии-стручни стоматолошки сестри – орални 

4. Стоматолошка протетика хигиенолози/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  I циклус студии-стручни стоматолошки сестри - 

Геронтостоматологија хигиенолози/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

  
1. 

Актуелности во 
орофацијалната регија 

II циклус-постдипломски студии-магистер на 
стоматолошки науки / Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

   II циклус-постдипломски студии-магистер на 

9.2 2. Современи материјали стоматолошки науки / Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  Оклузија во II циклус-постдипломски студии-магистер на 
 3. стоматолошката стоматолошки науки / Универзитет ―Св.Кирил и 

  протетика Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  

4. 

Реконструкција на 
оклузијата со 
фикснопротетички 
конструкции 

II циклус-постдипломски студии-магистерски студии на 
високата заботехничка школа/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

  Современи аспекти на 
планирање и реализација 
на фикснопротетските 
надоместоци 

III циклус на студии – докторски студии по 

 1. стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
9.3 

 

2. 

Постапки и третман за 
постигнување современа 
естетика во фиксната 
протетика 

III циклус на студии – докторски студии по 
стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  Фиксни конструкции над III циклус на студии – докторски студии по 
 3. претходно вградени стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 

  импланти Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  Можности за естетска III циклус на студии – докторски студии по 

 4. протетика со примена на 
керамиката 

стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  

5. 

Научноистражувачка 
етика со примена и 
примери во подрачјето на 
медицинските науки 

III циклус на студии – докторски студии по 
стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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   Bajraktarova Valjakova   

 Emilija, Misevska   

 
1. 

Cvetanka, Korunoska – 
Stevkovska Vesna, 
Gigovski Nikola, 
Sotirovska Ivkovska Ana, 

Prosthodontic management of 
hypohidrotic ectodermal 
dysplasia: a case report 

 
South Eur J Orthod 
Dentofac Res / 2015 

 Bajraktarova Bona,   

 Guguvcevski Ljuben   

 Мијоска А., Гугувчевски 
Површински третмани во 
циркониумската керамика за 
подобрување на врската со 
фасетната керамика и 
цементите 

 

 
2. 

Љ., Бајевска Ј., 
Капушевска Б., 
Гиговски Н., 
Коруноска В., Бајевска 

Македонски 
стоматолошки преглед 
2015 

 Јана, Бајрактарова Е.  

 Mijoska A., Bajraktarova   

 
3. 

Valjakova E., 
Stevkovska 
Korunoska V., Gigovski 
N., Kapusevska B., 

 
Flexure strength of zirconia 
veneering ceramics 

IOSR Journal of Dental and 
Medical Science (IOSR- 
JDSM) / 2016 

 Bajevska J.   

 
 
4. 

Nikolovska J., Petrovski 
D., Petricevic N., 
Kapusevska B., 
Korunoska 
Stevkovska V. 

Overdentures on Implants for 
Better Quality of Life Among the 
Fully Edentulous Patients – Case 
Reports 

 
Section of Medical 
Science 2015; 
XXXVI 2:225-234 

 Gigovski N.,   

 
5. 

Korunoska- 
Stevkovska V., Mijoska 
A., Pancevska S., 
Valjakova-Bajraktarova 

Time – depending solubility of 
different fixed prosthetic 
permanent luting cements. 

Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin. 
2017;63(1)3-10 

 E., Gigovska-Arsova A.   

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач / година 

 број 

  Пандилова М.,   

 

10.2 

 
1. 

Ивановски Ќ., Ѓоргиева 
С., Пешевска С., 
Коруноска Стевковска 

„ Оптимално орално здравје кај 
населението во Р. Македонија ‖ 

„ Curaprox‖ Р. 
Македонија/2016 

  В., Еленчевски С.   

  
 
2. 

 
Николовска Ј., 
Коруноска-Стевковска 
В., и сораб. 

‖Префабрикувани 
циркониумски колчиња со 
ретентивен коронарен облик за 
реставрација на ендодонтски 
третирани заби –In vitro 

Министерството за 
образование и наука на 
РМ, 2017-2018 

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

10.3 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

 
1. 

Korunoska- 
Stevkovska V., 
Guguvcevski Lj., Menceva 
Z., Gigovski N., Mijoska 
A., Nikolovska J., 
Bajraktarova-Valjakova E. 

 

Prosthodontic Rehabilitation of 
Patients with Anterior Hiper 
Function Syndrome. 

 
 
Open Access Maced J Med 
Sci. 2017; 1000-1004. 

 
 
2. 

Georgieva S., Ivanovski 
K., Pandilova M., 
Stefanovska E., 
Korunoska- 
Stevkovska V. 

 
The impact of fixed orthodontic 
appliances on periodontal health 
to young patients. 

 

Apolonia. Albanian Dental 
Journal. 2015; 33: 46-48 

 

3. 

Mijoska A., Gigovski N., 
Korunoska- 
Stevkovska V., 
Ivanovska-Kokoceva O. 

Prosthetic treatment of dental 
sport trauma in upper maxillar 
incisors (case studies). 

 
Physioacta. 2017; 11(2): 
159-165 

 
 

 
4. 

Bajraktarova-Valjakova 
E., Grozdanov A., 
Guguvcevski Lj., 
Korunoska- 
Stevkovska V., 
Kapusevska B., Gigovski 
N., Mijoska A., 
Bajraktarova-Misevska C. 

 

Acid Etching as Surface 
Treatment Method for Luting of 
Glass-Ceramic Restorations, part 
1: Acids, Application Protocol and 
Etching Effectiveness 

 
 
 
Open Access Maced. J Med 
Sci. 2018 

 
 
 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 
 

11.1 

 
 

Дипломски работи 

 Улога на металкерамичките изработки во 
реконструктивната и естетската 
стоматологија, 2014 

 Правилен избор на боја за фасетирање како 
клуч за успех на фикснопротетичките 
реставрации, 2015 

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

 

1. 

Nikolovska J.Petrovski D, 
Petricevic N, Kapusevska 
B, Korunoska- 
Stevkovska V. 

Overdentures on implants for 
better quality of life among the 
fully edentulous patients – Case 
Reports. 

 
Section of Medical Science 
2015 

 

 
2. 

Korunoska- 
Stevkovska V., 
Guguvcevski Lj., Menceva 
Z., Gigovski N., Mijoska 
A., Nikolovska J., 
Bajraktarova-Valjakova E. 

 

Prosthodontic Rehabilitation of 
Patients with Anterior Hiper 
Function Syndrome 

 
 
Open Access Maced J Med 
Sci. 2017 



508 / 727 
 

   Gigovski N.,   

 
3. 

Korunoska- 
Stevkovska V., Mijoska 
A., Pancevska S., 
Valjakova-Bajraktarova 

Time – depending solubility of 
different fixed prosthetic 
permanent luting cements 

Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin. 
2017 

 E., Gigovska-Arsova A.   

 

4. 

Mijoska A., Gigovski N., 
Korunoska- 
Stevkovska V., 
Ivanovska-Kokoceva O. 

Prosthetic treatment of dental 
sport trauma in upper maxillar 
incisors (case studies) 

 

Physioacta. 2017 

 Bajraktarova-Valjakova  

Acid Etching as Surface 
Treatment Method for Luting of 
Glass-Ceramic Restorations, part 
1: Acids, Application Protocol and 
Etching Effectiveness 

 

 E., Grozdanov A.,  

 Guguvcevski Lj.,  

5. 
Korunoska- 
Stevkovska V., 

Open Access Maced. J Med 
Sci. 2018 

 Kapusevska B., Gigovski  

 N., Mijoska A.,  

 Bajraktarova-Misevska C.  

 Stavreva N, Kapusevska 
B, Zhabakova Bilbilova E, 
Kokocheva Ivanova O, 
Korunoska- 
Stevkovska V, 
Sotirovska Ivkovska A. 

 

Dental Veneeres-Prosthetic 

 

6. Solution for Anterior Teeth: 
Review of Literature 

Phisioacta, 2017 

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач / година 

 број 

  Mijoska A., Bajraktarova   

  Valjakova E.,  IOSR Journal of Dental and 

 
 

12.2 

1. 
Stevkovska 
Korunoska V., Gigovski 
N., Kapusevska B., 
Bajevska J. 

Flexure strength of zirconia 
veneering ceramics 

Medical Science (IOSR- 
JDSM) / 2016 
Impact factor 1,576 

  Vesna Korunoska –   
 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences. 2017 
Impact factor 0,35 

  Stevkovska, Jelena  

  Jovanovska, Elena  

  Radevska Razmovski, Overwiew of The Common 
 2. Aneta Mijoska, Emilija Methods for Registration of 
  Bajraktarova Valjakova, Occlusal Contact 
  Natasha Stavreva, Blagoja  

  Dastevski and Biljana  

  Evrosimovska.  

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 
 
 
12.3 

Ред. 
број 

 
Автори 

 
Наслов на трудот 

Меѓународен 
собир/ 
конференција 

 
Година 

 
 
1. 

Коруноска 
Стевковска В., 
Менчева Ж., 
Гугувчевски Љ., 
Гиговски Н. 

Протетичка рехабилитација 
кај пациент со преден 
хиперфункциски синдром 
(приказ на случај) 

VII конгрес на 
стоматолозите од 
Македонија со 
меѓународно 
учество. Охрид, 

 
 
2015 
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     Р. Македонија  

 

 
2. 

Коруноска 
Стевковска В., Поп 
Стефанова Трпоска М., 
Николовска Ј., 
Бајрактарова Ваљакова 
Е. 

 
Фикснопротетички 
конструкции кај пациенти со 
ортодонтски аномалии – 
Приказ на случаи 

VII конгрес на 
стоматолозите од 
Македонија со 
меѓународно 
учество. Охрид, 
Р. Македонија 

 

 
2015 

 
 
 
3. 

Korunoska 
Stevkovska V., 
Zlatanovska K., Gigovski 
N., Menceva Z., 
Bajraktarova Valjakova 
E., Mijoska A. 

 
 
Oral Surgery Treatment in the 
Patients With Combination 
Syndrome 

International 
Symposium at 
Faculty of medical 
sciences, 
University„Goce 
Delcev‖, Stip, R. 
Macedonia 

 
 
 
2015 

 
 

 
4. 

 
Коруноска- 
Стевковска В., 
Гиговски Н., 
Николовска Ј., 
Бајрактарова-Ваљакова 
Е., Мијоска А. 

Процена на оклузална 
анализа цо T-Scan II 
компјутерски систем и 
оклузална анализа со 
артикулациона хартија кај 
пациенти со 
фикснопротетички 
конструкции 

1ви Конгрес на 
здружение на 
специјалисти по 
протетика при 
МСД со 
меѓународно 
учество, Охрид, 
Р. Македонија 

 
 

 
2016 

 
 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Билјана Капушевска 

2. Дата на раѓање 28.5.1959 година 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки, Др.сци 

 
 
 

5 

 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Годин Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

1985 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки 

1990 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- Скопје 

Доктор на 
стоматолошки науки 

1998 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
8 

Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил и Редовен професор 
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 избран и во која област Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ Скопје 

Стоматолошка протетика 

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
 циклус на студии 

  Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

  Ред   

  . 
бро 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

  ј   

  
 

9.1 

 
1. 

Претклиничка фиксна 
протетика II 

I циклус-додипломски студии- доктори по дентална 
медицина/Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
2. 

Технологија на фиксни 
протези (мостови) 

I циклус-додипломски студии- студиски програми за 
стручни забнии техничари /Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 

    I циклус-додипломски студии- студиски програми за 
  3. Стоматолошка протетика стручни стоматолошки сестри/Универзитет ―Св.Кирил и 

Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 

  
4. 

  

  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

  Ред   

 
9 

 . 
бро 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

9.2 
ј   

1. 
Бруксизам и оклузални 
парафункции 

II циклус-постдипломски студии-магистер на 
стоматолошки науки / Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  2.   

  Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

  Ред   

  . 
бро Наслов на предметот Студиска програма / институција 

  ј   

   Современи аспекти на  

   планирање и реализација III циклус-постдипломски студии-доктор на стоматолошки 
 9.3 1. на фикснопротетските 

надоместоци 
(задолжителен предмет) 

науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 
факултет-Скопје 

  2. Фиксни конструкции 
изработени над претходно 
вградени импланти 
(изборен) 

III циклус-постдипломски студии-доктор на стоматолошки 
науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 
факултет-Скопје 

  3. Постапки и третман за III циклус-постдипломски студии-доктор на стоматолошки 
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   постигнување современа 
естетика во фиксната 
протетика (изборен) 

науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 
факултет-Скопје 

4. Можности за естетска 
протетика со примена на 
керамиката (изборен) 

III циклус-постдипломски студии-доктор на стоматолошки 
науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 
факултет-Скопје 

5. Биомеханички принципи 
за препарација на заби за 
фиксни изработки 
(изборен) 

III циклус-постдипломски студии-доктор на стоматолошки 
науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 
факултет-Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Biljana Kapusevska, 
Nikola Dereban, Alberto 
Benedetti 

Maxilary canine impaction – 
extraction or not? (case 
reports) 

Stomatološki vjesnik, ISSN 0350- 
5499, 2014; 3 (2): 129-139+ 
Импакт фактор-2,502 

2. Biljana Kapusevska, 
Nikola Dereban, Vera 
Stojanovska, Aneta 
Mijoska 

Use of bruxchecker in 
patients with different type 
of bruxism 

 
Acta Stomatologica Naissi, 2014; 
30(69):1325-1331 (Scopus) 

3. 
Biljana Kapusevska , 
Muratovska I. , Dereban 
N. , Popovska M. , 
Benedetti A., Zabokova - 
Bilbilova E. 

Mastication efficiency in 
patients with fixed partial 
dentuers in conditions of 
deteriorated periodontal 
health 

 
Jokull journal, ISSN: 0449-0576 
2015; 65(1): 163-188 
(Thompson Reuters) + Импакт 
фактор-1,604 

4.  

Biljana Kapusevska, 
N. Dereban 

Treatment of clinical 
complications from dental 
trauma without appropriate 
reimplantation and applied 
space maintainer 

Journal of International Dental 
and Medical Research, ISSN 
1309-100X, 2015; 8 (2): 81-87 
(Scopus) 

5. Kapusevska B., 
Dereban N., Bundevska 
J., Stavreva N., Pejkovska 
Shahpaska B., 
Andonovska M., 

Dental methods in the 
medical treatment of 
tension headache 

Biolife, An International 
Quarterly Journal of Biology and 
Life Sciences, 2018, 6(1):51-55, 
ISSN:2320-4257 

 
 
 
 
 

10. 
2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирјана Поповска, 
Анета Атанасовска- 
Стојановска, Весна 
Атновска, Александар 
Димовски, Илијана 
Муратовска, Билјана 

Асоцијација помеѓу 
оралнати и гениталната 
афекција со hpv вирусот - 
причини за навремено 
вакцинирање да или не? 

 
 

Стоматолошки факултет, 
Скопје 2013 
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   Капушевска, Вера   

Радојкова-Николовска, 
Кристина Митич, 
Линдита Зендели 
Беџети, Мицевска Меги, 

Љубен Гугувчевски 

2.  Анализа и евалуација на  

  
Билјана Капушевска 
и сор. 

состојбата на оралното 
здравје и интервенциите 
кај пациенти од ЈЗУ УСКЦ 
Св. Пантелејмон – Скопје 

JЗУ Стоматолошки Клинички 
Центар‖Св.Пантелејмон‖ и 
Институт за Јавно здравје, 2014 

  (2012-2014)  

3. Томовски С.,  Gallup, BSC Estek, JЗУ 

БилјанаКапушевскаи 
сор. 

Gallup World Poll Стоматолошки Клинички 
Центар‖Св.Пантелејмон‖ 2014 

4. Томовски С., 
БилјанаКапушевска 

 
Gallup World Poll 

Gallup BSC Estek, JЗУ 
Стоматолошки Клинички 

 и сор.  Центар‖Св.Пантелејмон‖ 2015 

5.    

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред 
. 

Автори Наслов Издавач / година 

 бро    

 ј    

 1.  Технологија на фиксни  

 
Билјана Капушевска 

протези (мостови), 
(учебник) 

МагнаСкен, Скопје, 2013 

10. 
3 

    

2.  
Билјана Капушевска 

Бруксизам и оклузални 
парафункции- општ дел, 
(учебник) 

 
Техносан, Скопје, 2014 

 3.  
Билјана Капушевска 

Бруксизам и оклузални 
парафункции- специјален 
дел (учебник) 

 
Техносан, Скопје, 2015 

 4.  
Билјана Капушевска 

Практикум претклиничка 
фиксна протетика 2- 
фиксни протези (мостови) 

Стоматолошки 
факултет,МагнаСкен,Скопје,201 
6 

 5.    

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред Автори Наслов Издавач / година 
 .    

 бро    

10. 
4 

ј    

1. 
Biljana Kapusevska, 
Nikola Dereban, Mirjana 
Popovska 

Role of electrodynamometric 
measurments and 
parodontal disease in 
fabrication of dental bridges 

Journal of Advances in Biology 
,(JAB), ISSN 2347 – 6893, 
2014;5(1): 568-574 + Импакт 
фактор-1,041 

 2. 
Biljana Kapusevska 

 
Тechnical fabrication and 

Journal of Harmonized in 
Medical and Health Science, 
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    clinical application of 
elclipse occlusal splints 

2014; 1(1): 38-46 + Импакт 
фактор-2,655 

3. Biljana Kapusevska, 
Nikola Dereban, Nedim 
Kasimi, Mirjana 
Popovska, Vladimir 
Popovski, Marija 
Andonovska, Kristina 
Mitic, Natasa Tosevska 

 
 

Periodontal changes to the 
abutments of fixed partial 

dentures 

 

Journal of Advances in Biology 
(JAB), ISSN 2347-6893, 2014;5( 
3): 661-665 + Импакт фактор- 

1,041 

4. Biljana Kapusevska, 
Nikola Dereban, Efka 
Zabokova 
Bilbilova,МirjanaPopovsk 
a 

 
The influence of etiological 
factors in the occurence of 

diastema mediana 

Contributions ( Прилози ) Sec. 
Med. Sci., ISSN 1857-9345 

2014;35( 2) : 169-177 

5. Biljana Kapusevska, 
Nikola Dereban, Alberto 
Benedetti 

Мaxilary canine impaction – 
extraction or not? (case 

reports) 

Stomatološki vjesnik, 
ISSN 0350-5499 2014; 3 (2): 

129-139 + Импакт фактор-2,502 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 21 

11.2 Магистерски работи 6 

11.3 Докторски дисертации 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Автори 

 

Наслов 

 

Издавач / година 

 

 
1. 

Biljana Kapusevska, 
Dereban N., Bundevska 
J. 

 
 
 

Pain - enemy or friend 
to the patients with 
bruxism 

Physioacta Journal of 
Macedonian association of 

physiologist and anthropologist, 
ISSN 1857-5587, 2014; 8 

( 1): 31-39 

 
 
2. 

Biljana Kapusevska, 
N.Dereban, A. Mijoska, 
M. Petkov, B. Naumovski, 
M. Andonovska, K. 
Shukov 

Non-vital teeth – а challenge 
for prosthodontic 

management 

 
 

Malaya Journal of Biosciences 
ISSN 2348-6236, 2014; 1(3):167- 

172 

 
 
 
 

3. 

Biljana Kapusevska, N. 
Dereban, V. Jurukovska 
Sotarovska, J. 
Nikolovska, 
V.Ambarkova, E. 
Zabokova Bilbilova, Z. 
Georgiev, S. Gjorgjieva, A. 
Benedetti, I. Muratovska, 
L. Kanurkova 

 
 

Correlation between the 
molecular composition of 

the polymers and their use 
in prosthetic dentistry 

 

 
International Journal of 

Innovation and Applied Studies. 
ISSN 2028-9324, 2016; 15(1): 

219-224 
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4. 

 

Biljana Kapusevska 
Longevity of use of the fixed 
prosthodontic constructions 
in relation to the used alloy 

International Journal of Science 
and Research (IJSR), ISSN 
(Online): 2319-7064 2015; 

4(1):70-72 +Impact Factor 6.14 

 
 

5. 

 
Билјана Капушевска, 
К. Шуков, Ј. Бундевска, 
А. Мијоска, М. 
Андоновска 

Влијанието на техниката 
за четкање на забите врз 

орално хигиенскиот статус 
кај пациентите со 

фикснопротетички 
надоместоци 

 
 

МСП,2016; 34 (1):2-13 

 
 

 
6. 

Капушевска Б. , 
Шуков К. , Бундевска Ј. , 
Ставрева Н. , 
Андоновска М. , Деребан 
Н. , Јуруковска- 
Шотаровска В., 
Пејкоска-Шахпаска Б., 
Наумовски Б. 

 
 
 

Терапија на детски 
бруксизам 

 
 

МСП 
2017;40 

(1-2);64-77 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 

 
1. 

Biljana Kapusevska, 
Dereban N., Tanatarec I., 
Dimitrovski O., Andonovska 
M., SpirovV. , Dashtevski B., 
Mijoska A., Stavreva N., 
Jurukovska Shotarovska V., 
Bajraktarova Valjakova E., 
Petkov M., Baftijari F. 

 
 

Abbreviated method for 
fabrication of dentures 

with use ofeclipse 
material: case report 

 

WJPMR, ISSN 2455-3301 
2016;2(2): 

66-70 
+ 

Импакт фактор 3,535 

 
 

 
2. 

 

Kapusevska B., Dereban 
N., Bundevska J., Stavreva 
N., Pejkovska Shahpaska B., 
Andonovska M. 

 
 
 

Dental methods in 
the medical 

treatment of tension 
headache 

 
 

Biolife, An International Quarterly 
Journal of Biology and Life 
Sciences, 2018, 6(1):51-55, 

ISSN:2320-4257 

 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 
 
 
1. 

 
 
 
 
Билјана Капушевска 

 
 
 
 

Заболувања на 
мастикаторните 
мускули и нивно 

Симпозиум на 
Здружение на доктори 
специјалисти по 
стоматолошка 
протетика на 
Р.Mакедонија, Скопје, 
8 октомври, 2016 

 
 
 
 
 

2016 



515 / 727 
 

    протетичко 
згрижување 

(орална презентација)  

   Симпозиум, Albstom,  

 
2. 

Билјана Капушевска Клинички пристап на 
афектиран зглоб 

Гостивар 2.12.2017 
(орална презентација) 

 
2017 

   Симпозиум на  

 Билјана Капушевска Терапија и Здружение на  

3.  рехабилитација на специјалисти по 2017 
  темпоромандибуларна ортодонција,Скопје  

  артропатија 1.4.2017 (о.п.)  

 
 
 

 
Прил 
ог бр. 
4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 
втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Гордана Ковачевска 

2. Дата на раѓање 07.11.1956 година 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 

5 

 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Годин Институција 

Високо образование 
- Факултетски студии 

1981 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки 

1990 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- Скопје 

Доктор на 
стоматолошки науки 

1994 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 

 
8 

 
Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 

редовен професор 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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  Ред   

. 
бро Наслов на предметот Студиска програма / институција 

ј   

 
1. 

Дентални материјали Доктори по дентална медицина, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ Стоматолошки факултет, 

  Скопје 

 Технологија на I циклус-додипломски студии- 

2. 
заботехнички материјали 
1 

студиски програми за стручни забни техничари и стручни 
стоматолошки сестри/ Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 Технологија на I циклус-додипломски студии- 

3. 
заботехнички материјали 
2 

студиски програми за стручни забни техничари и стручни 
стоматолошки сестри/ Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 Заботехнички апарати и I циклус-додипломски студии- 

4. 
инструменти студиски програми за стручни забни техничари и стручни 

стоматолошки сестри/ Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 

  Стоматолошки факултет-Скопје 

 
5. 

Дентална имплантологија I циклус-додипломски студии- 
студиски програми за стручни забни техничари и стручни 

  стоматолошки сестри/ Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 

 
6. 

Дентална имплантологија Доктори по дентална медицина, 
Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ Стоматолошки факултет, 

  Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред   

 . 
бро Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 ј   

 1. Естетски концепти при II циклус-постдипломски студии-магистер на стоматолошки 
  фикснопротетичката науки/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки 

  рехабилитација факултет-Скопје 

 2. Современи материјали 
во стоматологијата 

II циклус-постдипломски студии-магистер на стоматолошки 
науки/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
9.2 

3. Актуелности во 
орофацијалната регија 

II циклус-постдипломски студии-магистер на стоматолошки 
науки/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 4. Рендгенокраниометрија II циклус-постдипломски студии-магистер на стоматолошки 
  и науки/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки 
  рендгенокефалометрија факултет-Скопје 
  во  

  стоматолошката  

  протетика  

 5. Дијагностика и терапија 
на орофацијална болка 

II циклус-постдипломски студии-магистер на стоматолошки 
науки/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 6. Бруксизам и оклузални 
парафункции 

II циклус-постдипломски студии-магистер на стоматолошки 
науки/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки 



517 / 727 
 

    факултет-Скопје 

7. Оклузијата вo II циклус-постдипломски студии- магистер на стоматолошки 
 стоматолошката науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 

 протетика факултет- Скопје 

8. Стомато-протетичка II циклус-постдипломски студии- магистер на стоматолошки 
 рехабилитација на науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 
 комплексни клинички факултет- Скопје 
 случаи со примена на  

 Мултидисциплинарен  

 ресторативен пристап  

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред   

 . 
бро Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 ј   

  Современи аспекти на III циклус-постдипломски студии- доктор на стоматолошки 
  планирање и науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 

 
1. 

реализација на 
фикснопротетските 

факултет- Скопје 

  надоместоци  

  (задолжителен предмет)  

 2. Постапки и третман за III циклус-постдипломски студии- доктор на стоматолошки 
  постигнување современа науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 

9.3  естетика во фиксната 
протетика (изборен) 

факултет- Скопје 

 3. Фиксни конструкции III циклус-постдипломски студии- доктор на стоматолошки 
  изработени над науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 

  претходно вградени 
импланти (изборен) 

факултет- Скопје 

 4. Биомеханички III циклус-постдипломски студии- доктор на стоматолошки 
  принципи за науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 
  препарација на заби за факултет- Скопје 
  фиксни изработки  

  (изборен)  

 5. Можности за естетска III циклус-постдипломски студии- доктор на стоматолошки 
  протетика со примена на науки / Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖Стоматолошки 

  керамиката (изборен) факултет- Скопје 

 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 

10. 
1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Nadica Janeva, Gordana 
Kovacevska, Edvard 
Janev. 

Complete Dentures 
Fabricated with CAD/CAM 
Technology and a 
Traditional Clinical 
Recording Method. 

Open Access Maced J Med Sci 
electronic publication ahead of print, 
published on October 06, 2017 as 
https: 
//doi.org/10.3889/oamjms.2017.169 

https://doi.org/10.3889/oamjms.2017.169
https://doi.org/10.3889/oamjms.2017.169
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10. 
2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирјана Поповска, 
Анета 
Атанасовска- 
Стојановска, 
Весна Антовска, 
Александар Димовски, 
Илијана Муратовска, 
Билјана Капушевска, 
Вера Радојкова- 
Николовска, Кристина 
Митиќ, Линдита 
Зендели 
Беџети, Мицевска 
Меги, Гордана 
Ковачевска, Весна 
Коруновска- 
Стевковска, Никола 
Гиговски 

 
 
 
 

 
―Асоцијација 
помеѓуоралнати и 
гениталнатаафекција со 
HPV вирусот -причини за 
навремено 
вакцинирање ДА или 
НЕ?‖ 

 
 
 
 
 
 
 
 

УКИМ, 2014 

2. Е. Попова 
Г. Ковачевска 
Д-р Н. Николов 
Д-р М. Мутафчиева 

 
Рана диагностика на 
лигавични лезии при 
герoнтолошки пациенти 

 

Факултет за Дентална медицина, 
Медицински универзитет- Пловдив, 
Р. Бугарија, 2015 

 
 

10. 
3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 

 
10. 
4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. ЈадранкаБундевска, 
Билјана Капушевска, 
ГорданаКовачевска 
,Ана Спировска, 
Филип Тантуровски 

Влијание на минерали и 
витамини врз оралното 
здравје(impacts of 
vitamins and minerals on 
oral health) 

 

Макед. стоматол преглед XXXIX Бр. 
1, 2016 ISSN 0350-8129 UDK 616-31: 
14-27 

2. Гордана 
Ковачевска, Билјана 
Ќосева, Јадранка 
Бундевска, Александар 
Ковачевска, Весна 

Ендодонтски третирани 
радикси на деструирани 
молари - техника на 
рехабилитација со gc 
фибер колчиња и gradia 

 
Макед. стоматол преглед XXXIX Бр. 
2, 2016 ISSN 0350-8129 UDK 616-31: 
41-66. 
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   Трпевска core индивидуални 
надоградби 

 

3. Jadranka Bundevska, 
Sanja Panchevska, 
Gordana 
Kovacevska. 

REMOVABLE DENTURES 
WITH ECLIPSE- 
REPARING AND 
RELINING. 

Macedonian academy of sciences and 
arts. Contributions. Section of medical 
sciences, XXXV 1, 2014, 249-253. 

4. Gordana 
Kovacevska, Georgi 
Tomov, Petar Baychev, 
Aleksandar Kovacevski, 
Vesna Andreevska. 

Er:YAG Laser Assisted 
Vestibuloplasty. A Case 
Report. 

Journal of Surgery 2013; 1(4): 59-62. 
Published online November 20, 2013 
(http://www.sciencepublishinggroup. 
com/j/js) doi: 
10.11648/j/js/20130104. 13 

 
 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи менторства 15 

11. 
2 

Магистерски работи 
менторство 

11. 
3 

Докторски дисертации 
менторство 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. 
1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Автори 

 

Наслов 

 

Издавач / година 

 
 
1. 

Kovacevska Gordana, 
Koseva Biljana, Georgi 
Tomov, Kovacevski 
Aleksandar. 

GRADIA CORE and GC 
FIBER POST- 
individually fabricated 
post and core system. 

Scientific research of the Union of 
Scientists in Bulgaria-Plovdiv, series 
B. Natural Sciences and Humanities, 
Vol. XI, (2012) 452-460, ISSN 1311- 
9192. 

 
 
2. 

Gordana Kovacevska, 
Georgi Tomov, Petar 
Baychev, Aleksandar 
Kovacevski, Vesna 
Andreevska. 

Er:YAG Laser Assisted 
Vestibuloplasty. A Case 
Report. 

Journal of Surgery 2013; 1(4): 59-62. 
Published online November 20, 2013 
(http://www.sciencepublishinggroup. 
com/j/js) doi: 
10.11648/j/js/20130104. 13 

 
 
3. 

 

Georgi Tomov, Gordana 
Kovacevska 

Locl Argyrosis of Oral 
Mucosa: Diagnostic and 
Treatment 
Considerations. 

Scientific research of the Union of 
Scientists in Bulgaria-Plovdiv, series 
B. Natural Sciences and Humanities, 
Vol. XI, (2012) 452-460, ISSN 1311- 
9192. 

 
 

 
4. 

 

Гордана Ковачевска, 
Билјана Ќосева, 
Јадранка Бундевска, 
Александар Ковачевски, 
Весна Трпевска. 

Ендодонтски третирани 
радикси на 
деструирани молари- 
техника на 
рехабилитација со gc 
фибер колчиња и gradia 
core индивидуални 
надоградби. 

 
 

Макед. стоматол преглед XXXIX Бр. 
2, 2016 ISSN 0350-8129 UDK 616-31: 
41-66. 
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5. 
Весна Трпевска, 
Гордана Ковачевска, 
Лидија Кануркова. 

T-SCAN III system 
digital occlusal analysis 
on occlusal balance in 
neutroocclusion. 

Макед Стоматол Прегл 1. 47-71, 
2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

12. 
2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 

 
1. 

Gordana Kovacevska, 
Georgi Tomov, Parvan 
Voynov. 

Non-Surgical 
Treatment of Lip 
Venous Lake using a 
980nm Diode Laser: 
Report of a Series of 10 
Cases. 

Volume 4 Issue 2, February 2015 
www.ijsr.net Licensed Under Creative 
Commons Attribution CC BY 
International Journal of Science and 
Research (IJSR) ISSN (Online): 2319- 
7064 Index Copernicus Value (2013): 
6.14 | Impact Factor (2013): 4.438. 

 
 
2. 

Ljuben Guguvcevski, 
Gordana Kovacevska 

Evaluation of 
Dysfunction of 
Temporomandibular 
Disc. 

Volume 4 Issue 9, September 2015 
www.ijsr.net Licensed Under Creative 
Commons Attribution CC BY 
International Journal of Science and 
Research (IJSR) ISSN (Online): 2319 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. 
3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред 
. 
бро 
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 
 
1. 

Гордана 
Ковачевска 

ИМПЛАНТОПРОТЕТИ 
КА-од имедијатни 
хибридни доцелосни 
цирконијасупраструкту 
ри во лак. 

ДДДММ. Симпозиум со 
меѓународно учество: 
современи концепти и 
клинички пристапи во 
стоматологијата, Скопје. 

 
 

28.5.2016 

 
 
 
2. 

Гордана 
Ковачевска, Б. 
Ќосева, Н. Јанева. 

CAD/CAM 
ПРИВРЕМЕНИФИКСН 
О-ПРОТЕТИЧКИ 
НАДОМЕСТОЦИ. 

1 Македонски конгрес по 
стоматолошка протетика 
со меѓународно учество, 
Здружение на 
специјалисти по 
стоматолошка протетика 
при МСД, Охрид. 

24-26 Јуни 
2016 

 

3. 

Gordana 
Kovacevska, 
Biljana Koseva, 
Nadica Janeva. 

Zirconia CAD/CAM Full- 
arch Implant Direct 
Screw Retained 
Dentures. 

Sofiadentalmeeting 6- 
Sofija, R. Bugarija. 

 

9. 10. 2016 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Никола Гиговски 

http://www.ijsr.net/
http://www.ijsr.net/
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2. Дата на раѓање 28.09. 1957 г. 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. 
Наслов на научниот 

степен 
доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 

5 

 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно 

се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1983 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
1998 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2006 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
 
 
 

8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св Пантелејмон‖ 
Скопје 

Редовен професор, 
Катедрата за стоматолошка 
протетика 

 
Клиника за фиксна 
стоматолошка протетика, 
доктор специјалист по 
стоматолошка протетика 

 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Претклиничка фиксна 
протетика 1 (коронки) 

I циклус студии-доктор по дентална медицина/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖, Стоматолошки 
факултет-Скопје 

2. 
Анатомија и физиологија 
на џвакален систем 

I циклус студии-стручни забни техничари/ Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖, Стоматолошки факултет-Скопје 

 
3. 

Вилично лицева 
реконструктивна 
протетика 

I циклус студии-стручни забни техничари/ Универзитет 
―Св.Кирил и Методиј‖ Стоматолошки факултет-Скопје 

 
4. 

 
Стоматолошки материјали 

I циклус студии-стручни стоматолошки сестри - 
хигиенолози/ Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 
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  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

 1. 
Актуелности во 
орофацијалната регија 

II циклус-постдипломски студии-магистер на 
стоматолошки науки / Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 2.  
Современи материјали 

II циклус-постдипломски студии-магистер на 
стоматолошки науки / Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  Оклузија во II циклус-постдипломски студии-магистер на 

9.2 3. стоматолошката 
протетика 

стоматолошки науки / Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  

4. 

Реконструкција на 
оклузијата со 
фикснопротетички 
конструкции 

II циклус-постдипломски студии-магистерски студии на 
високата заботехничка школа/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  Естетски концепти при II циклус-постдипломски студии-магистер на 

 5. фикснопротетичка 
рехабилитација 

стоматолошки науки / Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  Естетика на II циклус-постдипломски студии-магистерски студии на 

 6. фикснопротетички 
конструкции 

високата заботехничка школа/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 број 

  Современи аспекти на 
планирање и реализација 
на фикснопротетските 
надоместоци 

III циклус на студии – докторски студии по 

 
1. 

стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 

9.3 

2. Постапки и третман за 
постигнување современа 
естетика во фиксната 
протетика 

III циклус на студии – докторски студии по 
стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 3. Фиксни конструкции над 
претходно вградени 

III циклус на студии – докторски студии по 
стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 

  импланти Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 4. Можности за естетска III циклус на студии – докторски студии по 
  протетика со примена на стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 

  керамиката Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 5. Научноистражувачка 
III циклус на студии – докторски студии по 
стоматологија/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

  етика со примена и 
  примери во подрачјето на 

  медицинските науки 

 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Bajraktarova Valjakova 
Emilija, Misevska 
Cvetanka, Korunoska – 
Stevkovska Vesna, 
Gigovski Nikola, 
Sotirovska Ivkovska Ana, 
Bajraktarova Bona, 
Guguvcevski Ljuben 

 

 
Prosthodontic management of 
hypohidrotic ectodermal 
dysplasia: a case report 

 
 
 

South Eur J Orthod Dentofac 
Res / 2015 

2. Мијоска А., Гугувчевски 
Љ., Бајевска Ј., 
Капушевска Б., Гиговски 
Н., Коруноска В., 
Бајевска Јана, 
Бајрактарова Е. 

Површински третмани во 
циркониумската керамика 
за подобрување на врската 
со фасетната керамика и 
цементите 

 
 

Македонски стоматолошки 
преглед 2015 

3. Mijoska A., Bajraktarova 
Valjakova E., Stevkovska 
Korunoska V., Gigovski 
N., Kapusevska B., 
Bajevska J. 

 

Flexure strength of zirconia 
veneering ceramics 

 
IOSR Journal of Dental and 
Medical Science (IOSR-JDSM) 
/ 2016 

4.  
Korunoska-Stevkovska 
V.,Gigovski N., Nikolovska 
J., Mijoska A., 
Bajraktarova-Valjakova 
E.. 

 

Computerized Analysis of the 
Occlusal Balance in Patients 
with Circular Bridges 

 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences/ 2017 

5. Gigovski N., Korunoska 
Stevkovska V.,Mijoska 
A.,Pancevska S., Valjakova 
Bajraktarova E., Gigovska 
Arsova A. 

 
Time-depending solubility of 
different fixed prosthetic 
permanent luting cements. 

 
Macedonian 
pharmaceuticalbulletin. 2017; 
63(1): 3-10. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Нечева Љ., Царчев М., 
Накова М., Димитровски 
В., Ѓоргова Ј., Дејаноски 
К., Беќировиќ М., 
Гиговски Н. 

Процена на состојбата на 
оралното здравје и 
потребниот третман на 
населението во СР 
Македонија преку примена 
на базичните критериуми на 
Светската Здравствена 
Организација 

 
Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖, Скопје, 
Р. Македонија и Републичка 
заедница за научни 
дејности, 1991 

2. Поповска М., 
Стојановска 
Атанасовска А., 
Радојкова Николовска 
В., Антевска В., 
Димовски А., Беџети 
Зендели Л., Муратовска 
И., Митиќ К., Мицевска 
М., Дувлис С., Гиговски 
Н., Коруноска 
Стевковска В. 

 
 
 

Асоцијација помеѓу орална и 
генитална афекција со HPV 
вирусот – причини за 
навремено вакцинирање: да 
или не? 

 
 

 
Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖, 
Р. Македонија, 2015 
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  3.  
Николовска Ј., Поповска 
М., Гиговски Н., 
Коруноска-Стевковска 
В., Јовановски С., 
Мијоска А. 

Префабрикувани 
циркониумски колчиња со 
ретентивен коронарен облик 
за реставрација на 
ендодонтски третирани заби 
– in vitro процена на 
третманот 

 
Стоматолошки факултет, 
Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖, 
Р. Македонија, 2016 
(во тек) 

 
 
 
 
 
 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 

Гиговски Н. 

Анализа на некои физички 
карактеристики кај 
фикснопротетичките 
цементи 
(Монографија) 

 
 

Скопје, 2013 

2.  

Гиговски Н. 

Средства за цементирање на 
фикснопротетички 
изработки 
(Монографија) 

 

Скопје, 2013 

3.  
Гиговски Н. 

Претклиничка фиксна 
протетика – Коронки 1 
(Монографија) 

СофијаПринт, Скопје, Р. 
Македонија, 2017, стр. 122. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Bajraktarova Valjakova 
Emilija, Misevska 
Cvetanka, Korunoska – 
Stevkovska Vesna, 
Gigovski Nikola, 
Sotirovska Ivkovska Ana, 
Bajraktarova Bona, 
Guguvcevski Ljuben 

 
 

Prosthodontic management of 
hypohidrotic ectodermal 
dysplasia: a case report 

 
 
 

South Eur J Orthod Dentofac 
Res, 2015 

2. Мијоска А., Гугувчевски 
Љ., Бајевска Ј., 
Капушевска Б., Гиговски 
Н., Коруноска В., 
Бајевска Јана, 
Бајрактарова Е. 

Површински третмани во 
циркониумската керамика 
за подобрување на врската 
со фасетната керамика и 
цементите 

 
 

Македонски стоматолошки 
преглед, 2015 

3. Mijoska A., Bajraktarova 
Valjakova E., Stevkovska 
Korunoska V., Gigovski 
N., Kapusevska B., 
Bajevska J. 

 

Flexure strength of zirconia 
veneering ceramics 

 
IOSR Journal of Dental and 
Medical Science (IOSR-JDSM) 
2016 

4. Nikolovska J., Petrovski 
D., Petricevic N., 
Kapusevska B., Korunoska 
Stevkovska V. 

Overdentures on Implants for 
Better Quality of Life Among 
the Fully Edentulous Patients 
– Case Reports 

 
Prilozi, 2015 

5. Korunoska-Stevkovska 
V.,Gigovski N., Nikolovska 
J., Mijoska A., 

Computerized Analysis of the 
Occlusal Balance in Patients 
with Circular Bridges 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
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   Bajraktarova-Valjakova E.  and Chemical Sciences, 2017 

 
 
 
 
 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 
 
 
 
11.1 

 
 
 
 

Дипломски работи 

- Улога на металкерамичките изработки во 
реконструктивната и естетската 
стоматологија, 2014 

 
- Правилен избор на боја за фасетирање како 

клуч за успех на фикснопротетичките 
реставрации, 2015 

- Артикулатори-поделба, видови и примена, 
2017 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски дисертации Менторство - две 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 

 
1. 

Bajraktarova Valjakova 
Emilija, Misevska 
Cvetanka, Korunoska – 
Stevkovska Vesna, 
Gigovski Nikola, 
Sotirovska Ivkovska Ana, 
Bajraktarova Bona, 
Guguvcevski Ljuben 

Prosthodontic management of 
hypohidrotic ectodermal 
dysplasia: a case report 

South Eur J Orthod Dentofac 
Res / 2015 

 
 
2. 

Mijoska A., Bajraktarova 
Valjakova E., Stevkovska 
Korunoska V., Gigovski 
N., Kapusevska B., 
Bajevska J. 

Flexure strength of zirconia 
veneering ceramics 

IOSR Journal of Dental and 
Medical Science (IOSR-JDSM) 
/ 2016 

 

3. 

Zlatanovska K., Dimova 
C., Zarkova-Atanasova J., 
Korunoska –Stekovska V., 
Gigovski N., Kocovski D. 

Oral hygiene in patients with 
fixed prosthodontic 
restorations 

Journal of Hygienic 
Engineering and Design. Vol. 
21, 83-9 p / 2017 

 

4. 

Korunoska-Stevkovska 
V.,Gigovski N., Nikolovska 
J., Mijoska A., 
Bajraktarova-Valjakova E. 

Computerized Analysis of the 
Occlusal Balance in Patients 
with Circular Bridges 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences/ 2017 

 
 
5. 

Gigovski N., Korunoska 
Stevkovska V.,Mijoska 
A.,Pancevska S., Valjakova 
Bajraktarova E., Gigovska 
Arsova A. 

 
Time-depending solubility of 
different fixed prosthetic 
permanent luting cements 

 
Macedonian 
pharmaceuticalbulletin. 
63(1): 3-10/2017 

 

6. 

Guguvcevski Lj., Gigovski 
N., Mijoska A., 
Zlatanovska K., Arsova- 
Gigovska A. 

Temporomandibular disorders 
treatment with correction of 
decreased occlusal vertical 
dimension 

 
Open Access Maced J Med Sci. 
October; Vol. 5(7): 1-4 / 2017 



526 / 727 
 

  
 
 
 
 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

Mijoska A., Bajraktarova 
Valjakova E., Stevkovska 
Korunoska V., Gigovski 
N., Kapusevska B., 
Bajevska J. 

 
Flexure strength of 
zirconia veneering 
ceramics 

 
IOSR Journal of Dental and 
Medical Science (IOSR-JDSM) / 
2016 

 

2. 

Korunoska-Stevkovska 
V.,Gigovski N., Nikolovska 
J., Mijoska A., 
Bajraktarova-Valjakova E. 

Computerized Analysis of 
the Occlusal Balance in 
Patients with Circular 
Bridges 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological and 
Chemical Sciences/ 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
Бр. 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Год. 

 

 
1. 

Коруноска Стевковска 
В., Менчева Ж., 
Гугувчевски Љ., 
Гиговски Н. 

Протетичка 
рехабилитација кај 
пациент со преден 
хиперфункциски 
синдром (приказ на 
случај) 

VII конгрес на 
стоматолозите од 
Македонија со 
меѓународно учество. 
Охрид, Р. Македонија 

2015 

 
 

 
2. 

Korunoska Stevkovska V., 
Zlatanovska K., Gigovski 
N., Menceva Z., 
Bajraktarova Valjakova E., 
Mijoska A. 

Oral Surgery Treatment in 
the Patients With 
Combination Syndrome 

International Symposium 
at Faculty of medical 
sciences, University„Goce 
Delcev‖, Stip, R. 
Macedonia 

2015 

 
 
3. 

Коруноска Стевковска 
В., Поп Стефанова 
Трпоска М., Николовска 
Ј., Бајрактарова 
Ваљакова Е. 

Фикснопротетички 
конструкции кај 
пациенти со ортодонтски 
аномалии – Приказ на 
случаи 

VII конгрес на 
стоматолозите од 
Македонија со 
меѓународно учество. 
Охрид, Р. Македонија 

 
 

2015 

 
 
 
 
4. 

Коруноска-Стевковска 
В., Гиговски Н., 
Николовска Ј., 
Бајрактарова-Ваљакова 
Е., Мијоска А. 

Процена на оклузална 
анализа цо T-Scan II 
компјутерски систем и 
оклузална анализа со 
артикулациона хартија 
кај пациенти со 
фикснопротетички 
конструкции 

1ви Конгрес на здружение 
на специјалисти по 
протетика при МСД со 
меѓународно учество, 
Охрид, Р. Македонија 

 
 
 
 

2016 

  
 
5. 

Gigovski N., Bajraktarova 
Valjakova E., Mijoska A., 
Gigovska A., Maslarevski 
A. 

Ovate pontic dental bridge 
– pro et contra 

21-st Congress of Balkan 
Stomatological Society 
(BaSS). Banja Luka, Bosnia 
and Hercegovina; Мay 12- 
15 

 
 

2016 
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Пр 
ило 
г 
бр. 
4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 
втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме ЈадранкаБундевска 

2. Дата на раѓање 06.04.1960 г. 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Годи Институција 

 
Високо образование - Факултетски 
студии 

 

1983 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 

Магистер на стоматолошки науки 

 

1991 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 

Доктор на стоматолошки науки 

 

2003 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошк 
а протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошк 
а протетика 

 
 
 

 
8 

 
 

 
Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ Скопје 

Редовен професор 
Стоматолошка протетика 

 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
9. 
1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Клиничкамобилнапротетика(тоталнапро 
теза) 

Iциклус-додипломскистудии- 
докторподенталнамедицина/Универзитет―Св.К 
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    ирилиМетодиј‖Стоматолошкифакултет-Скопје 

 
 
2. 

 
Клиничкамобилнапротетика(парцијална 
протеза) 

Iциклус-додипломскистудии- 
докторподенталнамедицина/ 
Универзитет―Св.КирилиМетодиј‖Стоматолошк 
ифакултет-Скопје 

3.   

4.   

 
 
 
 
9. 
2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
ИзборенпредметРендгенокраниометрија 
ирендгенокефалометријавостоматолошк 
атапротетика 

IIциклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошки науки/Универзитет ―С 
в.Кирили Методиј‖Стоматолошкифакултет- 
Скопје 

2.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. 
3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 

1. 

Современидијагностички и терапевтски 
процедури кај парцијална и тотална 
беззабост 

IIIциклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошки науки/Универзитет ― 
Св.Кирили Методиј‖Стоматолошкифакултет- 

Скопје 

2. Изборен предмет 
Вилично - зглобни неправилности (прв 
дел) 

IIIциклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошки науки/Универзитет ―С 
в.Кирили Методиј‖Стоматолошкифакултет- 
Скопје 

3. Изборен предмет 
Вилично - зглобни неправилности (прв 
дел) 

IIIциклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошки науки/Универзитет ―С 
в.Кирили Методиј‖Стоматолошкифакултет- 
Скопје 

4. 
Изборен предмет 
Биомеханички карактеристики на 
џвакалниот систем 

IIIциклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошки науки/Универзитет ―С 
в.Кирили Методиј‖Стоматолошкифакултет- 
Скопје 

5. Изборен предмет 
Меѓувилични односи во 
стоматолошката протетика: современи 
приоди во нивната регистрација и 
грешки при нивното одредување 

IIIциклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошки науки/Универзитет ―С 
в.Кирили Методиј‖Стоматолошкифакултет- 
Скопје 

6. Изборен предмет 
Биолошки основи на парцијалните 
протези, дефинирање на основните 
проблеми на парцијалната беззабност и 
предлог мерки за санирање на овие 
состојби 

 
 
IIIциклус-постдипломскистудии- 
магистернастоматолошки науки/Универзитет ―С 
в.Кирили Методиј‖Стоматолошкифакултет- 
Скопје 

1 Селектирани резултати во последните пет години 
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10 
.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
J. Bundevska, B. Kapusevska, S. 
Pancevska, N. Stavreva, F. Tanturovski 

TOTAL PROTECTION IN 
PATIENTS WITH EXPOSED 
(SPECIFIC) RESSORPTION 
OF ALVEOLAR RIDGES – A 

CHALLENGE IN THE 
EVERYDAY PRACTICE 

IOSR-JDMS e-ISSN: 
2279-0853. 

2017;16(12):32-36 + 
IF 5,164 (3,6+5,164 

2.  
Kapusevska B., Dereban N., 
Bundevska J., Stavreva N., 
Pejkovska Shahpaska B., Andonovska 
M., 

 
DENTAL METHODS IN 

THE MEDICAL 
TREATMENT OF TENSION 

HEADACHE 

ife, An International 
Quarterly Journal of 

Biology and Life 
Sciences, 2018, 

6(1):51-55, 
ISSN:2320-4257 

 
 
 
 
 

 
10 
.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Билјана Капушевска, Елена 
Томовска, Анета Мијовска, Стефан 
Томовски, Љубен Гугувчевски, Анита 
Вучкова, Дејан Илиоски, Аријан 
Даци, Мирјана Поповска, Илијана 
Муратовска, Марија Андоновска, 
Вера Радојкова-Николовска, Никола 
Деребан, Јадранка Бундевска, 
Јулијана Николовска, Ефка 
Жабокова 

 
АНАЛИЗА И ЕВАЛУАЦИЈА 

НА СОСТОЈБАТА НА 
ОРАЛНОТО ЗДРАВЈЕ И 
ИНТЕРВЕНЦИИТЕ КАИ 

ПАЦИЕНТИ ОД ЈЗУ УСКЦ 
СВ.ПАНТЕЛЕЈМОН – 

СКОПЈЕ ВО ПЕРИОДОТ 
2011-2013 ГОДИНА 

 
 

 
Стоматолошки 

факултет, Скопје 
2014 

5.    

 

10 
.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 

10 
.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
Јадранка Бундевска, Билјана 
Капушевска, Гордана Ковачевска, 
Ана Спировска, Филип Тантуровски 

ВЛИЈАНИЕ НА 
МИНЕРАЛИ И 
ВИТАМИНИ ВРЗ 
ОРАЛНОТО 
ЗДРАВЈЕ(IMPACTS OF 
VITAMINS AND MINERALS 
ON ORAL HEALTH) 

 
Макед. стоматол 
преглед XXXIX Бр. 
1, 2016 ISSN 0350- 
8129 UDK 616-31: 14- 
27 

2. Билјана Капушевска, Кристијан 
Шуков, Јадранка 
Бундевска,Анета Мијоска, Марија 
Андоновска 

ВЛИЈАНИЕТО НА 
ТЕХНИКАТА НА 
ЧЕТКАЊЕ НА ЗАБИТЕВРЗ 
ОРАЛНО ХИГИЕНСКИОТ 
СТАТУС КАЈ 

Макед. стоматол 
преглед XXXIX Бр. 
1, 2016 ISSN 0350- 
8129 UDK 616-31: 1- 
13 
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    ПАЦИЕНТИТЕ СО 
ФИКСНОПРОТЕТИЧКИ 
НАДОМЕСТОЦИ (THE 
INFLUENCE OF TOOTH 
BRUSHING TECHNIQUES 
ON THE ORAL-HYGIENE 

 

3.  
 
 
 
 

Гордана Ковачевска, Билјана Ќосева, 
Јадранка Бундевска, 
АлександарКовачевска, Весна 
Трпевска 

ЕНДОДОНТСКИ 
ТРЕТИРАНИ РАДИКСИ НА 
ДЕСТРУИРАНИМОЛАРИ - 
ТЕХНИКА НА 
РЕХАБИЛИТАЦИЈА СО GC 
ФИБЕРКОЛЧИЊА И 
GRADIA CORE 
ИНДИВИДУАЛНИНАДОГР 
АДБИ (ENDODONTICALLY 
TREATED RADICES OF 
DESTROYEDMOLAR 
TEETH-INDIVIDUALLY 
FABRICATEDGC FIBER 
POSTAND GRADIA CORE 
REHABILITATION 
TECHNIQUE) 

 
 
 
 
 

Макед. стоматол 
преглед XXXIX Бр. 
2, 2016 ISSN 0350- 
8129 UDK 616-31: 41- 
66. 

 
 

 
1 
1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11. 
1 

Дипломски работи Менторство -пет 

11. 
2 

Магистерски работи / 

11. 
3 

Докторски дисертации Менторство - две 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
2 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
12 
.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

1.    

 
 
 
 
 

12 
.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
 

1. 

 

 
Jadranka Bundevska, 
B. Kapusevska, 
F. Tanturovski 

USING OF 
MATHEMATICAL 
MODULE "MOLARI" 
(CUSTOM MADE) FOR 
DETERMINING THE 
POSITION OF THE 
UPPER AND LOWER 
MOLARS 

 
 
 
IJSR, Volume 5 Issue 9, 
September 2016, 1680 - 
1683 
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2. 
Jadranka Bundevska, 
F.Tanturovski 

FORCED PROGENY 
POSITION AND ITS 
PROTHETIC SOLUTION 

IJSR, Volume 5 Issue 11, 
November 2016, 790- 
791 

  
 
 
Ana Spirovska, Jadranka 
Bundevska 

BIOMECHANICAL 
ANALYSIS OF TOOTH 
CARRIERS, GINGIVA 
AND ALVEOLAR BONE IN 
CASE OF APPLICATION 
OF SUBTOTAL 
TELESCOPIC 
PROSTHESIS BASED ON 
FEM 

 
 
 
IJSR, Volume 5 Issue 9, 
September 2016, 1354 - 
1358 

  
Jadranka Bundevska, 
F.Tanturovski 

NUTRITIONAL 
ADAPTATION OF 
PATIENTS WITH TOTAL 
OR PARTIAL DENTURES 

 

IJSR, Volume 6 Issue 4, 
April 2017, 2036-2039, 

 Biljana Kapusevska, Nikola Dereban, 
Jadranka Bundevska, Natasha 
Stavreva, Vesna Jurukovska 
Shotarovska, Budima Pejkovska 
Sahpaska 

MEDICO-DENTAL 
APPROACH IN 
TREATMENT OF 
NEUROVASCULAR 
HEADACHE – MIGRAINE 

International Journal of 
Dental and Health 
Sciences,(IJDHS), 2017; 
4(1):107-115 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Годин 
а 

 
 
 
 

 
1. 

Бундевска Јадранка РЕСОРПЦИЈА НА 
АЛВЕОЛАРНИТЕ 
ГРЕБЕНИ – 
ПРЕДИЗВИК ЗА 
ПРОТЕТИЧКА 
РЕХАБИЛИТАЦИЈА 

Симпозиум на 
здружение на 
доктори 
специјалисти 
по 
стоматолошка 
протетика на 
Р Македонија 
со 
меѓународно 
учество, 
Скопје 

 
 
 
31 мај 
2014 

 
 
2. 

Јadranka Bundevska, 
B.Kapusevska, 
G.Kovacevska, 
B. Koseva 

DENTAL TECHNICIAN'S 
ESTHETICAL EFFECTS 
FOR FULL DENTURES 

FDI 2014, New 
Delhi, Indija, 
Annual World 
Dental 
Congress, 

11-14 
Septe 
mber 
2014 

 

3. 

Бундевска Јадранка, 
Ковачевска Г 

ПРОТЕЗИРАЊЕ НА 
ПАЦИЕНТ СО ПОВРЕДИ 
ВО ОРОФАЦИЈАЛНАТА 
РЕГИЈА 

7 ми 
Меѓународен 
конгрес на 
МСД, , Охрид 

 
11-14 
јуни 
2015 

 Бундевска Јадранка УПОТРЕБА НА Ca, P и 
vit.D3 КАЈ ПАЦИЕНТИ 
ОД ТРЕТО ДОБА 
НОСИТЕЛИ НА 

Симпозиум на 
Стоматолошко 
то друштво на 
Албанците, 

6 
Декем 

ври 
2015 
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    ТОТАЛНИ ПРОТЕЗИ Кичево годин 
а 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Љубен Гугувчевски 

2. Дата на раѓање 07.05.1954 г 

3. Степен на образование Високо 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование - 
Факултетски 
студии 

 

1979 

 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- Скопје 

Магистер на 
стоматолошки 
науки 

 
1989 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- Скопје 

Доктор на 
стоматолошки 
науки 

 
1992 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- Скопје 

 
 
 
6 

 

Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

 
 

Медицински науки и 
здравство 

 

 
стоматологија 

 
 

Стоматолошка протетика 
Мобилна протетика 

 

7 

Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Стоматолошка протетика 
Мобилна протетика 

 
 

 
8 

Доколку е во 
работен однос да 
се наведе 
институцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Редовен професор 
Стоматолошка протетика, 
Мобилна протетика 

 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 
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1. 

Клиничка 
мобилна 
протетика-тотална 
протеза 

 

Доктор по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

2. Гнатологија Доктор по дентална медицина, Стоматолошки факултет 

 
3. 

Биомеханика на 
џвакалниот 
систем 

 
Стручен забен техничар, Стоматолошки факултет 

 
 
 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1. Вовед во научно 
истражувачка 
работа 

II циклус-постдипломски студии-магистер на стоматолошки науки 
магистер на стоматолошки науки/ Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 

1. 

Современи 
концепти на 
тоталното 
протезирање 

Докторски студии, Стоматолошки факултет 

2. Современ 
пристап во 
парцијалното 
протезирање 

 

Докторски студии, Стоматолошки факултет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
Guguvcevski Lj. 

Electromyographic 
Assessment of Muscle 
Fatigue in 
Temporomandibular 
Patients. 

 

IJSR, Vol. 4; Issue 3; March, 2015, pp. 
1089-91.IF: 4,438 

2. Ljuben 
Guguvcevski, 
Gordana 
Kovacevska 

 
Evaluation of Dysfunction of 
Temporomandibular Disc 

 
IJSR, Vol. 4;Issue 9;September 2015, 
pp.2003-6. IF: 5,611. 

3. Katerina 
Zlatanovska, 
Ljuben 
Guguvcevski, 
Cena Dimova, 
Ivona Kovacevska 

 

Preparation Design for 
Porcelain Veneers 
Manufacturing: A review 

 

J. Interdiscipl. Med. Dent. Sci.;7(4); July- 
August 2016: pp.573-79. 

4. Natasa Stavreva, 
Ljuben 
Guguvcevski, 
Biljana 

Oral Health Living Place 
Correlation at Prosthetic 
Geriatric Population in 
Macedonia 

 
Abstracts of the 104th FDI, September 
2016; pp. 44. 
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   Kapusevska, 
Jagoda Bajevska, 
Jadranka 
Bundevska, 
Vesna 
Ambarkova 

  

5.  

Lj. Guguvcevski 

A Contribution in Diagnosis 
and therapy of the 
Temporomandibular 
Disorders 

 
Maced.Stomatol.Review.No.2.2016;pp. 
12- 

 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Љубен Н. 
Гугувчевски, 

Претклиника на 
парцијалното 
протезирање (учебник) 

 
Еин Софт, Skopje, 2008. 

2. 
Љубен Н. 
Гугувчевски 

Биомеханика на 
џвакалниот систем 
(учебник) 

 
Еин Софт, Скопје, 2010 година 

3. Љубен Н. 
Гугувчевски, С. 
Панчевска, Б. 
Даштевски, 

 
Практикум по парцијално 
протезирање, (во печат) 

 

4. 
Љубен Н. 
Гугувчевски 

Неправилности на 
виличниот зглоб 
(Монографија). 

 
Скопје, 2015 година 

 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи менторства 

11.2 Магистерски работи менторство 

11.3 Докторски дисертации менторство 

 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.    2016 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Евдокија Јанкуловска 

2. Дата на раѓање 28.01.1953г 

3. Степен на високо образование 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

 
Високо образование - 
Факултетски студии 

 

1978 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
Магистер на стоматолошки 
науки 

 

1990 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
Доктор на стоматолошки 
науки 

 

1991 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и здравство стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и здравство стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
 

 
8 

 
 

Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Стоматолошки факултет- 
Скопје 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св Пантелејмон‖ 
Скопје 

Редовен професор 
Стоматолошка протетика 

9 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
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 циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Анатомија и 
морфологија на 
вилиците и забите 

Доктори по дентална медицина / Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј‖ – Скопје 

 
2. 

Претклиничка мобилна 
протетика (тотална 
протеза) 

Доктори по дентална медицина / Универзитет ―Св. Кирил и 
Методиј‖ – Скопје 

 
3. 

Aнатомија и 
физиологија на 
џвакален систем 

Стручни забни техничари / Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 
– Скопје 

 
4. 

Технологија на мобилни 
протези (парцијална 
протеза) 

Стручни забни техничари / Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 
– Скопје 

 
5. 

Технологија на мобилни 
протези (тотална 
протеза) 

Стручни забни техничари / Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 
– Скопје 

 
6. 

Скелетирана парцијална 
протеза I 

Стручни забни техничари / Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 
– Скопје 

 
7. 

Скелетирана парцијална 
протеза II 

Стручни забни техничари / Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ 
– Скопје 

 
 
 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Современи протетички 
постапки 

II циклус на студии по стоматологија – постдипломски студии 
– магистри по стоматолошки науки / Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј‖ – Скопје 

2. 
Научноистражувачка 
работа 

II циклус на студии по стоматологија – постдипломски студии 
– магистри по стоматолошки науки / Универзитет ―Св. 
Кирил и Методиј‖ – Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
 
1. 

Современи 
дијагностички и 
теравпетски процедури 
кај парцијална и 
тотална беззабност 

III циклус на студии по стоматологија – доктор на 
стоматолошки науки / Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ – 
Скопје 

2. Биомеханички 
карактеристики на 
џвакалниот систем 

III циклус на студии по стоматологија – доктор на 
стоматолошки науки / Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ – 
Скопје 

3. Меѓувилични односи 
во стоматолошката 
протетика: современи 

III циклус на студии по стоматологија – доктор на 
стоматолошки науки / Универзитет ―Св. Кирил и Методиј‖ – 
Скопје 
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   приоди во нивната 
регистрација и грешки 
при нивното 
определување 

 

 Селектирани резултати во последните пет години 

  Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

  Ред. 
бр 

Автори Наслов Издавач / година 

  1. Jankulovska E.,   

   Jankulovska V., Elektromiomastikaciografija-analiza na Abstract book of MOS 
   Jankulovski P., 

Velevska M. 
mastikatornata efikasnost Congress, 2016 

  2. Jankulovska E. 
Jankulovska V., 
Pavlovska S., Shapina 
A., Kangov K., 

 

Corelation between the masticatory 
efficiency and the type of mastication 

IOSR Journal of dental 
and medical sciences, 
2017 

   Manevska I.   

 10.1 3. Tanatarec I.,   

  Kjurchieva-Chuchkova 
G., Jankulovska E., 
Petrova E., Petrovska 
B., Jankulovska V. 

Extracion vs. non-extraction decision 
based on facial profile 

IOSR Journal of dental 
and medical sciences, 
2017 

  4. Jankulovska V.,  IOSR Journal of dental 

 
 

10 

  Jankulovska 
E.,Petrova V., 
Kjurchieva-Chuchkova 
G., Kanurkova L., 

Masticatory performance in subjects 
with class II treated with 
myofunctional appliances: a review 

and medical sciences, 
2017 

   Petrova E., Antevska V.   

  5. 
Jankulovska E., 
Jankulovska V. 

The influence of the method of setting 
teeth in dentures on the masticatory 
efficiency 

Acta stomatologica 
croatica, 2015 

  Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  1. Jankulovska E.,   

   Jankulovska V., Elektromiomastikaciografija-analiza na Abstract book of MOS 
   Jankulovski P., 

Velevska M. 
mastikatornata efikasnost Congress, 2016 

  
10.2 

2. Jankulovska E. 
Jankulovska V., 
Pavlovska S., Shapina 
A., Kangov K., 

 

Corelation between the masticatory 
efficiency and the type of mastication 

IOSR Journal of dental 
and medical sciences, 
2017 

   Manevska I.   

  3. Jankulovska V., Masticatory evaluation in Class II Southeuropean Journal of 
   Jankulovska E.,  orthodontics and 
   Jankulovski P.,  dentofacial research, 
   Velevska M.,  2016 
   Kjurchieva-Chuchkova   

   G.   
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  4. Jankulovska 
V.,Jankulovski E., 
Manchevska S., 
Zuyelova M.. 

Masticatory efficiency in subjects with 
class II division 1 and class II division 2 

 
Abstract book of FDI 
Congress, 2013 

5. 
Jankulovska E., 
Jankulovska V. 

The influence of the method of setting 
teeth in dentures on the masticatory 
efficiency 

Acta stomatologica 
croatica, 2015 

 
 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Јанкуловска Е. 

Скелетирана парцијална протеза - 
претклиника 

Стоматолошки 
факултет, 2016 

2. 
Јанкуловска Е. 

Тотална протеза – претклиника 
(второ издание) 

Стоматолошки 
факултет, 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бр 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Tanatarec I., 
Kjurchieva-Chuchkova 
G., Jankulovska E., 
Petrova E., Petrovska B., 
Jankulovska V. 

 

Extracion vs. non-extraction decision 
based on facial profile 

 
IOSR Journal of dental 
and medical sciences, 
2017 

2. Jankulovska E. 
Jankulovska V., 
Pavlovska S., Shapina 
A., Kangov K., 
Manevska I. 

 

Corelation between the masticatory 
efficiency and the type of mastication 

IOSR Journal of dental 
and medical sciences, 
2017 

3. Jankulovska V., 
Jankulovska E., 
Jankulovski P., Velevska 
M., Kjurchieva- 
Chuchkova G. 

Masticatory evaluation in Class II Southeuropean Journal of 
orthodontics and 
dentofacial research, 
2016 

4. Jankulovska V., 
Jankulovska E., 
Petrova V., Kjurchieva- 
Chuchkova G., 
Kanurkova L., Petrova 
E., Antevska V. 

 

Masticatory performance in subjects 
with class II treated with 
myofunctional appliances: a review 

IOSR Journal of dental 
and medical sciences, 
2017 

5. 
Jankulovska E., 
Jankulovska V. 

The influence of the method of setting 
teeth in dentures on the masticatory 
efficiency 

Acta stomatologica 
croatica, 2015 

6. Simjanovska Lj., 
Jankulovska E. Iliev 
A., Jankulovska V., 
Simjanovski S. 

 

Treatment of oral hyperplasia 

 
Acta morphologica 
croatica, 2015 

 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 100 mentorstva 

11.2 Магистерски работи 3 mentorstva 
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 11.3 Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
 години 

  Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
  меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

  Ред. 
Автори Наслов 

Издавач / 

  број година 

   Jankulovska E.  IOSR Journal 
  

1. 
Jankulovska V., 
Pavlovska S., Shapina A., 
Kangov K., Manevska I. 

Corelation between the masticatory efficiency 
and the type of mastication 

of dental and 
medical 
sciences, 2017 

   Jankulovska V.,  IOSR Journal 
   

2. 

Jankulovska E., 
Petrova V., Kjurchieva- 
Chuchkova G., 
Kanurkova L., Petrova 

Masticatory performance in subjects with class 
II treated with myofunctional appliances: a 
review 

of dental and 
medical 
sciences, 2017 

   E., Antevska V.   

  
12.1 

 

 
3. 

Jankulovska V., 
Jankulovska E., 
Jankulovski P., Velevska 
M., Kjurchieva- 
Chuchkova G. 

 

 
Masticatory evaluation in Class II 

Southeuropean 
Journal of 
orthodontics 
and 
dentofacial 
research, 2016 

 

12 

  
4. 

Jankulovska E., 
Jankulovska V. 

The influence of the method of setting teeth in 
dentures on the masticatory efficiency 

Acta 
stomatologica 
croatica, 2015 

   
 
5. 

Tanatarec I., Kjurchieva- 
Chuchkova G., 
Jankulovska E., 
Petrova E., Petrovska B., 
Jankulovska V. 

 

Extracion vs. non-extraction decision based on 
facial profile 

IOSR Journal 
of dental and 
medical 
sciences, 2017 

   

6. 

Simjanovska Lj., 
Jankulovska E. Iliev 
A., Jankulovska V., 
Simjanovski S. 

 

Treatment of oral hyperplasia 
Acta 
stomatologica 
croatica, 2015 

  Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
  списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  

 
12.2 

 

1. 

Jankulovska E. 
Jankulovska V., 
Pavlovska S., Shapina A., 
Kangov K., Manevska I. 

Corelation between the 
masticatory efficiency and 
the type of mastication 

IOSR Journal of dental and 
medical sciences, 2017 

   Jankulovska V.,  IOSR Journal of dental and 
   Jankulovska E., Masticatory performance in medical sciences, 2017 
  

2. 
Petrova V., Kjurchieva- 
Chuchkova G., 

subjects with class II treated 
with myofunctional 

 

   Kanurkova L., Petrova 
E., Antevska V. 

appliances: a review  
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  Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Год 

  

1. 

Jankulovska E., 
Jankulovska V., 
Jankulovski P., Velevska 
M. 

Elektromiomastikaciografija- 
analiza na mastikatornata 
efikasnost 

III kongres na specijalisti 
po ortodoncija со 
меѓународно учество, 
Ohrid, R. Makedonija 

2016 

  
 
2. 

Jankulovska V., 
Jankulovska E., 
Jankulovski P., Velevska 

Masticatory evaluation in 
Class II 

III megjunarodni Kongres 
Hrvatskog drustva 
ortodonata HLZ-a, Split, 

2016 

  M., Kjurchieva- 
Chuchkova G. 

 Croatia  

 
 

12.3 

 

3. 

Jankulovska E., 
Jankulovski P., Velevska 
M., Jankulovska V. 

Funkcionalna okluzija i 
protetska rehabilitacija 

I Kongres na specijisti po 
стоматолошка протетика 
со меѓународно учество, 
Ohrid, R. Makedonija 

2016 

  

4. 

Jankulovska V., 
Jankulovski E., 
Manchevska S., Zuzelova 
M.. 

Masticatory efficiency in 
subjects with class II division 
1 and class II division 2 

FDI Annual World 
Congress, Istanbul, Turkey 

2013 

  

5. 

Simjanovska Lj., 
Jankulovska E. Iliev 
A., Jankulovska V., 
Simjanovski S. 

 
Treatment of oral 
hyperplasia 

Minimally invasive 
approach in dentistry, 
Zagreb, Croatia 

 

2015 

  Simjanovska Q.,   
BaSS Congres, Belgrade, 
Serbia 

 

 Jankulovska E., Moulding of processuss  

 Simjanovski S., 
Jankulovska V., Velevska 
M. 

alveolaris by implementation 
of Novocor Plus 

2014 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Сашо Еленчевски 

2. Дата на раѓање 15.10.1962 г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

5 

 
 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Годин Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

2016 
Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
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    факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 

 
8 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

Вонреден професор 

Стоматолошка протетика 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. Морфологија 1 ВЗТ Стоматолошки факултет 

2. Морфологија 2 ВЗТ Стоматолошки факултет 

3. Геронтостоматологија ВЗТ Стоматолошки факултет 

 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1.   

 
 

9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
бро 
ј 

 
Наслов на предметот 

 
Студиска програма / институција 

1. 
  

 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Sanja Pancevska, Darko 
Gjorgievski, Sasho 
Elencevski, Nadica 
Janeva, Faton Vojnika, 
Complete dentures 
rebasing in case of 

Complete dentures rebasing in 
case of decreased vertical 
dimension, Case report. Velimi 
15.Nr. 1 dhe 2 (56,57) mars 2017, 
nentor 2017 

Velimi 15.Nr. 1 dhe 2 
(56,57) mars 2017, nentor 
2017 



542 / 727 
 

   decreased vertical 
dimension, Case report. 
Velimi 15.Nr. 1 dhe 2 
(56,57) mars 2017, 
nentor 2017 

  

2. Еленчевски С, 
Панчевска С, Бундевска 
Ј, Ивановски 
К,Дирјанска К, Сузана 
В, Стефанова Р, 
Тоталните протези и 
количеството на 
излачена плунка. 
Phisioacta Vol. 11- No2 
2017 

Тоталните протези и 
количеството на излачена 
плунка. Phisioacta Vol. 11- No2 
2017 

Phisioacta Vol. 11- No2 
2017 

3. Марија Пеева – 
Петреска, Даниела 
Велеска-Стевковска, 
Сашо Еленчевски, 
Филип Конески, Диме 
Сапунџиев, 

Превентивни и тераписки 
концепти на 
биофосфонантната 
остеонекроза на виличните 
коски. Medical Review 2016; 
XXXIV (2): 88-120. 

Medical Review 2016; 
XXXIV (2): 88-120. 

4. S Apostolska, V 
Rendzova, M Eftimoska, 
V Filipovska, S 
Elenchevski, N 
Janeva. Minimally 
invasive restorative 
treatment with direct 
composite veneers–case 
report. Serbian Dental 
Journal 2017, 64 (2), 88- 
93. 

Minimally invasive restorative 
treatment with direct composite 
veneers–case report. Serbian 
Dental Journal 2017, 64 (2), 88- 
93. 

Serbian Dental Journal 
2017, 64 (2), 88-93. 

5. Eftimoska Marina, 
Apostolska Sonja, 
Rendjova Vasilka, 
Elencevski Saso, 
Popovac Aleksandra, 
Mirjana Peric. 

Effect of carisolv gel on sound, 
demineralized and carious 
dentin: in vitro study. 

Serbian dental journal, vol 
62, No 1, 2015; 21-24. 

 
 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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  бро 
ј 

   

1.    

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 
пет години 

 
 
 
12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

 
Автори 

 
Наслов 

Издавач / 
година 

1.    

 
 
 
 
 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
1. 

Aleksandra Milić-Lemić, 
Jelena Erić, Katarina 
Radović1, Sašo Elenčevski, 
Rade Ţivković, Ljiljana 
Tihaček-Šojić. 

Stress and strain analyses of 
removable partial denture 
abutment tooth in relation to 
the position of the minor 
connector. Srp Arh Celok 
Lek. 2017 Sep-Oct;145(9- 
10):452-456 

Aleksandra Milić-Lemić, 
Jelena Erić, Katarina 
Radović1, Sašo Elenčevski, 
Rade Ţivković, Ljiljana 
Tihaček-Šojić. 

2.    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
бро 
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Годин 
а 

 

 
1. 

Сашо Еленчевски Elenčevski Sašo,Tretman 
protetskog stomatitisa 
mikotičkog porekla.VIII 
međunarodni simpozijum 
doktora stomatologije 
R.Srpske Foča 09.09.2017 

 2017 

 
 
 
 
2. 

Сашо Еленчевски Elenčevski Sašo,Totalna 
proteza i sluzokoţna 
hipertrofija – proteziranje 
nakon terapije.Stomatoločka 
sekcija Srpskog lekarskog 
društva „Uspešnost 
stomatološke terapije – 
saveti za praksu 1 i 2, 
Divčibare, R.Srbija,02- 

 2017 
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    03.06.2017   

 
 
 
 

 
3. 

Сашо Еленчевски Сашо Еленчевски, Ж. 
Цековска, С. Панчевска, Н. 
Јанева, В. Ренџова. 
Алтернативна терапија кај 
случаи со микотички 
stomatitis protetica – in 
vitro истражувањ,е 1-ви 
Конгрес на здружение на 
специјалисти по протетика 
при МСД со меѓународно 
учество, Охрид 24-26 јуни 
2016(усна) 

 2016 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Сања Панчевска 

2. Дата на раѓање 01.10.1967год 

3. Степен на VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 
стоматологија, 
(VII) 

 
1991 

УнивреАзитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки, 
(VIIБ) 

 
2004 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Доктор на 
стоматолошки науки, 
(VIII) 

 
2010 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија 
304 

30407 протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Стоматологија 
304 

30407 протетика 

 
 

 
8 

 
 

Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ Скопје 

Вонреден професор 
Стоматолошка протетика 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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  Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
1. 

Технологија на 
заботехнички 
материјали 1 

 
СЗТ 

2. 
Стоматолошка 
протетика 

ССС 

3. 
Морфологија на заби 
1 

СЗТ 

4. Геронтостоматологија ССС 

 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1. Орална 
епидемиологија 

 

 

 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Panchevska S. 
Panchevski G, 
Dzipunova B, 
Tosheska-Spasova N, 
Mitic K, Panchevski I. 

 
Evaluation of the usage of 
digital photography in 
everyday practice 

 

Evaluation of the usage of digital 
photography in everyday practice 

2. Elecevski S, 
Pancevsks S, 
Bundevska J, 
Ivanovski K, 
Dirjanska K, Suzana 
V, Stefanova R. 

 
 

Complete dentures and 
salivary flow rate 

 
 
Physioacta, 2017, UDK: 61, ISSN 
1857-5587; 11 (2): 103-113. 

3. Janeva N, 
Kovacevska G, 
Elencevski S, 
Panchevska S, 
Mijoska A, 
Lazarevska B. 

 
Advantages of CAD/CAM 
Versus Conventional 
Complete Dentures – A 
Review. 

 

Open Access Maced J Med Sci. 
2018.308 doi.org/10.3889 

4. Mijoska A, Popovska 
M, Stevkoska- 
Korunoska V, 
Gigovski N, 
Nikolovska J, 

Mechanical properties of 
three veneering ceramics for 
zirconia – in vitro study. 
Physioacta 

 
Physioacta 2018; 12(2): 93-100. 
UDK:616.314-74: [615.464:546.831 
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   Pancevska S, 
Dastevski B, Petkov 
M, Zabokova 
Bilbilovska E, 
Kokoceva Ivanovska 
O. 

  

5. Gigovski N., 
Korunoska 
Stevkovska V., 
Mijoska A., 
Pancevska S., 
Valjakova 
Bajraktarova E., 
Gigovska Arsova A. 

 

 
Time-depending solubility of 
different fixed prosthetic 
permanent luting cements 

 
 
 
Macedonian pharmaceutical 
bulletin. 2017; 63(1): 3-10 

 

 
10.2 

 

Ред. 
број 

   

1.    

 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Dzipunova B, 
Pancevska S, 
Toseska Spasova N, 
Pancevski G, 
Radojkova 
Nikolovska V, 
Popovska M, 
Muratovska I, 
Rendzova V. 

Interdisciplinary approach 
and therapy plan in patients 
with oligodontia. 

Arch Pub Health 2018:10(2); 14-19 

2. Mijoska A, 
Korunoska- 
Stevkovska V, 
Nikolovska J, 
Gigovski N, 
Pancevska S, 
Dastevski B, Petkov 
M, Zabokova- 
Bilbilova E, 
Kokoceva-Ivanovska 
O, Mitic K 

Determination of sedondary 
caries risk in patients with 
fixed partial denntures. 

J Hygienic Eng Design. 2018; pp 
80-3. UDC 616.314-002:616.31- 
084]:616.314-77. 

3. 
Panchevska S., 
Gjorgjievski D., 
Elenchevski S., 
Janeva N., Vojnika F. 

 
Complete dentutres rebasing 
in case of decreased vertical 
dimension – case report. 

Revista Stomatologjike 
Shqiptare/Albanian Dental 
Journal. 2017;15, Nr 1; 2 (56, 57): 
22-27. ISSN:2308-5290. 
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  4. 
Panchevska S, 
Elenchevski S, Janeva 
N, Mijoska A. 

 
Satisfaction of complete 
denture wearers. 

Med Pregl 2018; LXXI (7-8): 247- 
249. 
Doi.org/10.2298/MPNS18108247P 

 5. Panchevska S., 
Gigovski N., 
Korunoska- 
Stevkovska V., 
Mijoska A 

 
Full mouth rehabilitation of 
severely worn dentition: a 
case report. 

International Journal of Science 
and Research (IJSR). November 
2017; 6(11): 1333-5 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
 години 

  Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
  меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

 12.1 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  1.    

  Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
  списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 12.2 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  1.    

  Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 
12 

 Ред. 
бр 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

   Cotic J, Panchevska In vivo ageing of high- 23rd European 2015 
   S, Kocjan A, Kosmac T, translucency monolithic Dental Materials  

  1. Jevnikar P dental zirconia Conference,  

  ceramics: 12-mounths 
results 

Numberg  

 12.3  Сања Панчевска, Г. Протетичка 7ми Конгрес на јуни 2015 
   Панчевски, А. Грчев, рехабилитација кај стоматолозите на  

  2. С. Еленчевски онко-хирушки 
третирани пациенти 

Македонија со 
меѓународно 
учество: Охрид 

 

   Панчевска С., Задоволството на 1ви Конгрес на  

   Јанева Н., Гачева пациентите од здружението на  

  
3. 

Цветкова С., 
Еленчевски С., 
Бундевска J 

терапијата со тотални 
протези 

специјалисти по 
протетика при МСД 
со меѓународно 
учество, Охрид 

јуни 2016 
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Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Емилија Бајрактарова Ваљакова 
2 Дата на раѓање 12.4.1974 
3 Степен на образование VIII научен степен 
4 Наслов на научниот степен Доктор на стоматолошки науки 

5 Каде и кога го завршила 
образованието односно се 
стекнала со научен степен 

Образование Година Институција 
 

Високо 
образование – 
Факултетски 
студии 

 
1998 година 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

Магистер на 
стоматолошки 
науки 

 
2007 година 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

 

Доктор на 
стоматолошки 
науки 

 
2014 година 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

6 Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

3 Медицински 
науки и здравство 

304 
Стоматологија 

30407 
Протетика 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

3 Медицински 
науки и здравство 

304 
Стоматологија 

30407 
Протетика 

8 Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избрана и во која 
област 

Институција Звање во кое е избрана и 
област 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј― - 
Скопје 
ЈЗУ Универзитетски стоматолошки 
клинички центар „Св. Пантелејмон― - 
Скопје 

Доцент, Катедра за 
стоматолошка протетика 

 
Доктор - специјалист по 
стоматолошка протетика, 
Клиника за стоматолошка 
фиксна протетика 

9 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Заботехнички апарати и 
инструменти 

I циклус студии - Стручни забни техничари, 
Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 

2. Технологија на фиксни 
протези (коронки) 

I циклус студии - Стручни забни техничари, 
Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 

3. Технологија на 
заботехнички материјали 2 

I циклус студии - Стручни забни техничари, 
Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 

4. Стоматолошка керамика 1 I циклус студии - Стручни забни техничари, 
Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 

 
9.2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Керамички системи во 
стоматолошката протетика 

Стручни последипломски студии, магистер на 
стоматолошки науки / Стоматолошки факултет, 
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    Универзитет „Св. Кирил и Методиј― - Скопје 

 2. Комплексни протези Стручни последипломски студии, магистер на 
стоматолошки науки / Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј― - Скопје 

 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Фиксни конструкции 
изработени над претходно 
вградени импланти 

Докторски студии по стоматологија / 
Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 

2. Современи аспекти на 
планирањето и 
реализацијата на фиксно- 
протетските надоместоци 

Докторски студии по стоматологија / 
Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 

  3. Постапки и третман за 
постигнување на современа 
естетика во фиксната 
протетика 

Докторски студии по стоматологија / 
Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Јулијана Николовска 

2. Дата на раѓање 28.09. 1957 г. 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1988 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
1999 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2007 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
 

7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Јавно здравство 
во 
стоматологијата 

 

8 

Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и Вонреден професор 
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  Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св Пантелејмон‖ 
Скопје 

Јавно здравство во 
стоматологијата 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Медицинска етика и 
психологија 

Доктор по дентална медицина 

2. 
Менаџмент во 
стоматологијата 

Доктор по дентална медицина 

3. 
Медицинска психологија 
со медицинска етика 

Стручни стоматолошки сестри- орални хигиенолози 

4. 
Професионализам и 
тимско работење 

Стручни стоматолошки сестри- орални хигиенолози 

5. 
Менаџмент во 
стоматологијата 

Стручни стоматолошки сестри- орални хигиенолози 

6. 
Медицинска психологија 
со медицинска етика 

Стручни забни техничари 

7. 
Менаџмент во 
стоматологијата 

Стручни забни техничари 

 
 
 
 
 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на системи за 
орална здравствена 
заштита 

 
Магистерски студии 

2. Стоматолошка протетика 
кај геријатриски 
пациенти – јавно 
здравствен аспект 

 

 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 

1. 

Научноистражувачка 
етика со примена и 
примери во подрачјето на 
медицинските науки 

Докторски студии 

 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Nikolovska J. Oral Health Care Provision OHDM 2013; 12(2): 61- 64 
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    Systems in the Black Sea  

Countries. Part 14: The Republic 

of Macedonia 

2. NikolovskaJ, 
Mancevska S, Kapusevska 
B, Popovska L, Mindova 
S. 

An Assessment of Career 
Satisfaction among Macedonian 
Dentists. 

Contributions, Section of 
Medical Science 2014; 
XXXV 1: 255-261. 

3.  Oral Health Related Quality of  

Nikolovska J, Kenig N. 
Life (OHRQoL) in Patients 
Wearing Fixed Prosthodontic 
Dentures. 

Coll. Antropol. 2014; 38(3): 
987-992. 

4. Nikolovska J. Petrovski 
D, Petricevic N, 
Kapusevska B, 
Korunoska-Stevkovska V. 

Overdentures on implants for 
better quality of life among the 
fully edentulous patients – Case 
Reports. 

Contributions, Section of 
Medical Science 2015; 
XXXVI 2:225-234. 

5. Nikolovska J. Proceedings of a Workshop, held 
in Constanta, Romania on 22 
May 2014 on Oral Health of 
Children in the Central and 
Eastern European Countries in 
the Context of the Current 
Economic Crisis. 

 

 Description from  

 Macedonia in Hysi D., BMC Oral Health 2016 
 Eaton KA, Tsakos 16(Suppl1):69. 
 G, Vassallo P, Amariei C  

 and the DPH Group  

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.  Анализа и евалуација на  

 

 
10.2 

  
Капушевска Б, 
Николовска Ј. и сор. 

состојбата на оралното здравје 
и интервенциите кај пациенти 
од ЈЗУ УСКЦ Св.Пантелејмон 
Скопје во период 2012-2014 

ЈЗУ УСКЦ 
Св.Пантелејмон Скопје , 
2015 

   година„„  

 2.  
 

Николовска Ј. и сор. 

Префабрикувани 
циркониумски колчиња со 
ретентивен коронарен облик за 
реставрација на ендодонтски 

Министерството за 
образование и наука на 
РМ, 2017-2018 

   третирани заби - Ин витро  

   процена на третманот  

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 
10.3 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1. 
Јулијана Николовска 

Етички аспекти во 
стоматологијата 

Јулијана Николовска 

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

10.4 1. Korunoska-StevkovskaV,   

 GuguvcevskiLj, Menceva 
Z, Gigovski N, Mijoska A, 
Nikolovska 
J,Bajraktarova-Valjakova 

Prosthodontic Rehabilitation of 
Patient with Anterior Hyper 
Function Syndrome. 

Open Access Maced J Med 
Sc 2017; December 2017 
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   E.   

2. Nikolovska J. Petrovski 
D, Petricevic N, 
Kapusevska B, 
Korunoska-Stevkovska V. 

Overdentures on implants for 
better quality of life among the 
fully edentulous patients – Case 
Reports 

Contributions, Section of 
Medical Science 2015; 
XXXVI 2:225-234. 

3.  
Nikolovska Ј, 
KapusevskaB, Mijoska A. 

 
Management of knowledge in 
dental undergraduate education. 

KNOWLEDGE 
International Journal 
Scientific Paper: 2016; 
(14.1): 127-131. 

4.  
Николовска Ј,Грчев 
А. 

Кодекс на однесување за 
стоматолозите од Европска 
Унија. 

Стоматолошки 
информатор, 2013, 
Скопје; 3(2): 8-10. 

5. Kapusevska B , Dereban 
N, JurukovskaSotarovska 
V, Nikolovska J, 
Ambarkova V, 
ZabokovaBilbilova E , 
Georgiev Z, Gjorgjieva S, 
Benedetti A, Muratovska 
I, Kanurkova L. 

 
 
Correlation between the 
molecular composition of the 
polymers and their use in 
prosthetic dentistry. 

 
International Journal of 
Innovation and Applied 
Studies ISSN 2028-9324 
Vol. 15 No. 1 Mar. 2016, pp. 
219-224. 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

 

1. 

 

Nikolovska J. 

Oral Health Care Provision 
Systems in the Black Sea 
Countries. Part 14: The Republic 
of Macedonia 

 

Nikolovska J. 

 

2. 

NikolovskaJ, 
Mancevska S, Kapusevska 
B, Popovska L, Mindova 
S. 

An Assessment of Career 
Satisfaction among Macedonian 
Dentists. 

NikolovskaJ, Mancevska 
S, Kapusevska B, Popovska 
L, Mindova S. 

 

3. 

 

Nikolovska J, Kenig N. 

Oral Health Related Quality of 
Life (OHRQoL) in Patients 
Wearing Fixed Prosthodontic 
Dentures. 

 

Nikolovska J, Kenig N. 

 

4. 

Nikolovska J. Petrovski 
D, Petricevic N, 
Kapusevska B, 
Korunoska-Stevkovska V. 

Overdentures on implants for 
better quality of life among the 
fully edentulous patients – Case 
Reports 

Nikolovska J. Petrovski 
D, Petricevic N, Kapusevska 
B, Korunoska-Stevkovska 
V. 

5. Nikolovska J. Proceedings of a Workshop, held Nikolovska J. Description 
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   Description from 
Macedonia in Hysi D., 
Eaton KA, Tsakos 
G, Vassallo P, Amariei C 
and the DPH Group** 

in Constanta, Romania on 22 
May 2014 on Oral Health of 
Children in the Central and 
Eastern European Countries in 
the Context of the Current 
Economic Crisis 

from Macedonia in Hysi D., 
Eaton KA, Tsakos 
G, Vassallo P, Amariei C 
and the DPH Group** 

6. 
Nikolovska Ј, 
KapusevskaB, Mijoska A. 

Management of knowledge in 
dental undergraduate education 

Nikolovska Ј, 
KapusevskaB, Mijoska A. 

 
 
 
 
 
 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

1. 

 

Nikolovska J, Kenig N. 

Oral Health Related Quality of 
Life (OHRQoL) in Patients 
Wearing Fixed Prosthodontic 
Dentures 

 

Nikolovska J, Kenig N. 

 
 
 
2. 

Nikolovska J. 
Description from 
Macedonia in Hysi D., 
Eaton KA, Tsakos 
G, Vassallo P, Amariei C 
and the DPH Group** 

Proceedings of a Workshop, 
held in Constanta, Romania on 
22 May 2014 on Oral Health of 
Children in the Central and 
Eastern European Countries in 
the Context of the Current 
Economic Crisis. 

 
Nikolovska J. Description 
from Macedonia in Hysi D., 
Eaton KA, Tsakos 
G, Vassallo P, Amariei C 
and the DPH Group** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

 

 
1. 

N ikolovska J, Maneva 
M, Ambarkova V, 
Korunoska-Stevkovska V, 
Mijoska A. 

Preva lence of Too th Agenesis 
among the Macedonian 
Population 

22th Congress of 
the European 
Association of 
Dental Public 
Health, Vilnius 
2017 

2017 

 
 

2. 

Nikolovska J,Kenig N, 
Korunoska V. 

Oral Health Related Quality of 
Life (OHRQoL) in Patients 
Wearing Fixed Prosthodontic 
Dentures. 

20th European 
Association of 
Dental Public 
Health (EADPH) 
Conference, 
Istanbul 

2015 

 
 
 
3. 

Nikolovska 
J,Kapusevska B, Doneva 
O, Maleska O, Ristovski 
K. 

Motivation of Students to Study 
Dentistry at Faculty of Dental 
Medicine in Skopje, Macedonia 

19th Annual 
Congress of the 
European 
Association of 
Dental Public 
Health, 
Gothenburg 2014 

2014 
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Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Анета Мијоска 

2 Дата на раѓање 10.07.1972 

3 Степен на образование 8 – трет циклус докторат 

4 Наслов на научниот степен 
III циклус на студии доктор по стоматолошки науки - 
протетика 

 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

 

1 циклус студии 

 

1997 

Стоматолошк 
и факултет 
Скопје, 
УКИМ 

 
Магистерски 
студии 

 

2020 

Стоматолошк 
и факултет 
Скопје, 
УКИМ 

 

Докторски студии 

 

2015 

Стоматолошк 
и факултет 
Скопје, 
УКИМ 

 
6 

 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

3 Медицински 
науки и здравство 

304 стоматологија 
Протетика 
2020 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

3 Медицински 
науки и 
здравство 

304 стоматологија Протетика 
2015 

   

8 Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое 
е избран и 
област 

Стоматолошки Факултет Скопје УКИМ Научен 
соработник 
2016 
Стоматолошка 
протетика 

 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 

 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1   

 

 
9.2. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1   
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9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
0 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Автори 

 

Наслов 

 

Издавач / година 

 

1 

 
Mijoska A., Denkovski M, 
E. Zabokova-Bilbilova 

SARS-CoV-2 INFECTION: 
GENERAL CHARACTERISTICS 
AND SPECIFIC IN 
DENTAL PRACTICE 

 
OA Macedonian journal of 
Medical Science. 2020 

 
2 

Mijoska A, G.Tomov, 
G.Kovacevska. 

ORAL TISSUE CONDITION IN 
PROSTHODONTIC GERIATRIC 
PATIENTS 

Knowledge – International 
Journal. 2019 

 
 
3 

 
 
A Mijoska, G Kovacevska. 

CONTEMPORARY METHODS 
FOR EVALUATION AND COLOR 
SELECTION FOR CERAMIC 
PROSTHETIC 
CONSTRUCTIONS. 

 

Knowledge – International 
Journal. 2019 

 

4 
Mijoska A, Popovska M, 
Stevkovska-Korunovska V. 
et al 

MECHANICAL PROPERTIES OF 
THREE VENEERING CERAMICS 
FOR ZIRCONIA – IN VITRO 
STUDY 

 

Physioacta. 2018 

 

5 
A Mijoska, V Korunoska- 
Stevkovska, J Nikolovska, N 
Gigovski et al. 

DETERMINATION OF 
SECONDARY CARIES RISK IN 
PATIENTS WITH FIXED 
PARTIAL DENTURES. 

 
Journal of hygienic engineering 
and design. 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред 
. 
бро 
ј 

 

Автори 

 

Наслов 

 

Издавач /година 

 
 

 
1 

 
 
Соработник во 
национален проект 
Билјана Капушевска, 
Анета Мијоска и сор. 

АНАЛИЗА И ЕВАЛУАЦИЈА НА 
СОСТОЈБАТА НА ОРАЛНОТО 
ЗДРАВЈЕ И ИНТЕРВЕНЦИИТЕ 
КАЈ ПАЦИЕНТИТЕ ОД ЈЗУ 
УСКЦ 
СВ.ПАНТЕЛЕЈМОН – СКОПЈЕ 
ВО ПЕРИОД 2012-2014 
ГОДИНА 

 
 

 
2014 

 
 

 
2 

соработник во 
меѓународен 
научно-истражувачки 
проект 
Јулијана Николовска и 
соработници – М. 
Поповска, Н. Гиговски,В. 
Коруноска-Стевковска, С. 

ПРЕФАБРИКУВАНИ 
ЦИРКОНИУМСКИ КОЛЧИЊА 
СО РЕТЕНТИВЕН КОРОНАРЕН 
ОБЛИК ЗА РЕСТАВРАЦИЈА НА 
ЕНДОДОНТСКИ ТРЕТИРАНИ 
ЗАБИ – IN VITRO ПРОЦЕНА 
НА ТРЕТМАНОТ. 

 

Стоматолошки факултет 
Скопје, Медицински 
Факултет Љубљана, 
Словенија 
2016 
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   Јовановски, Анета   

Мијоска 

  ЕВАЛУАЦИЈА НА  
  ВЛИЈАНИЕТО И ПОТРЕБАТА  

 Соработник во ОД ПРОТЕТИЧКА  

 национален научно- РЕХАБИЛИТАЦИЈА ВРЗ УКИМ, Стоматолошки 

3 истражувачки проект 
Гордана Ковачевска, 

ОРАЛНОТО ЗДРАВЈЕ И 
КВАЛИТЕТ НА ЖИВОТОТ КАЈ 

факултет Скопје 
2018 

 Анета Мијоска и сор. ГЕРИЈАТРИСКА  

  ПОПУЛАЦИЈА ВО Р.  

  МАКЕДОНИЈA  

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред    

 . 
бро Автори Наслов Издавач / година 

 ј    

 
1 

Гордана Ковачевска, Дентални материјали- Стоматолошки факултет, 

 Анета Мијоска заботехнички и клинички 2019 

  Билјана Капушевска ,   

 
10.3. 

 
2 

соработници - А. 
Мијоска , Е Бајрактарова 
, В. Шотаровска ; 
Н.Ставрева , М. Петков , Д 

Практикум 
Претклкиничка протетика 2 
- Фиксни протези - Мостови 

 
Стоматолошки 
Факултет 2016 

  . Петровски   

  Билјана Капушевска,   

  
3 

соработници - А. 
Мијоска , Е :Бајрактарова 
, В. Шотаровска ; 
Н.Ставрева , М. Петков, Д . 

Технологија на фиксни протези 
(мостови). Второ дополнето 
издание 

 
Стоматолошки факултет 2019 

  Петровски   

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред    

 . 
бро Автори Наслов Издавач / година 

 ј    

  

1 
А Мијоска, Г Ковачевска, 
М Поповска, M Петков, Е 
Б Валјакова. 

ОРАЛНО ЗДРАВЈЕ И 
ПРОМЕНИ НА МЕКИ ТКИВА 
КАЈ ГЕРИЈАТРИСКИ 
ПАЦИЕНТИ. 

 

VOX Dentarii, 2020 

  

 

10.4. 
 М.Петков, И. Муратовска, 

Б. 
ВЛИЈАНИЕ НА 
ВОЗДУШНАТА АБРАЗИЈА 

 

 
2 

Капушевска, А. Мијоска , 
Б. 

НА ЦИРКОНИЈАТА ПРЕД 
АТХЕЗИВНОТО Vox dentarii, 2019 

  Даштевски, Д. Петровски, 
А. Даци 

ЦЕМЕНТИРАЊЕ  

  

3 
S.Pancevska, N.Gigovski, 
V.Korunovska Stevkovska, 
A Mijoska. 

FULL MOUTH 
REHABILITATION OF 
SEVERELY WORN DENTITION: 
A CASE REPORT. 

 
International Journal of 
science and research. 2017 

 4 K Zlatanovska, Lj FRACTURE RESISTANCE OF Balkan Journal of Dental 
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   Guguvcevski, R Popovski, C 
Dimova, А Minovska, 
Aneta Mijoska. 

COMPOSITE VENEERS WITH 
DIFFERENT PREPARATION 
DESIGNS. 

Medicine, Balk J Dent Med, 
2016 

   

5 

Aneta Mijoska, Mirjana 
Popovska, Biljana 
Kapusevska, Emilija 
Bajraktarova 

THE ROLE OF LINERS IN 
BONDING ZIRCONIA TO 
VENEERING PORCELAIN 

 
International Journal of 
Science and Research 2015, 

11 
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски 
дисертации 

 

12 
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1 
. 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Mijoska A, 
Gigovski N, 
Korunovska 
Stevkova V, 
Ivanovska 
Kokoceva O. 

PROSTHETIC TREATMENT OF DENTAL SPORT 
TRAUMA IN UPPER MAXILLAR INCISORS (case 
studies). 

Physioacta. 2017 

2. A Mijoska, B 
Kapusevska, J 
Bajevska et al. 

SMOKING AS RISK FACTOR IN PROSTHETIC 
RESTORATIONS ON IMPLANTS. 

MACEDONIAN 
DENTAL REVIEW. 
2016 

3. A Mijoska, J 
Kapusevska, B 
Kapusevska. 

EVALUATION OF PERFOMED HEALTHCARE 
SERVICES IN MACEDONIA PHI ―ST. 
PANTELEIMON‖ IN. Profesional paper. 

KNOWLEDGE 
INTERNATIONAL 
JOURNAL 2016 

4. A Mijoska, J 
Bajevska, Lj 
Guguvcevski, B 
Kapusevska, 
NGigovski, V 
Korunovska, J 
Bajevska 

 

SURFACE TREATMENTS OF ZIRCONIUM 
DIOXIDE CERAMIC FOR ACHIEVING BETTER 
ADHESION WITH VENEERING PORECELAIN 
AND CEMENTS 

 
 
MACEDONIAN 
DENTAL REVIEW 
2016 

5. Aneta Mijoska, 
Mirjana 
Popovska. 

EVALUATION OF DIFFERENT IN VITRO 
TESTING METHODS FOR MECHANICAL 
PROPERTIES OF VENEER CERAMICS. 

 
ПРИЛОЗИ 2015 

6. 
A Mijoska, M 
Popovska, B 
Kapusevska 

BIAXIAL FLEXURE STRENGTH TEST FOR 
EVALUATING ZIRCONIA VENEERING 
CERAMICS. 

Physioacta, Journal of 
Macedonian association 
of physiologist and 
anthropologist 2015 

12. 
2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. A Mijoska, V 
Korunoska- 

DETERMINATION OF SECONDARY CARIES 
RISK IN PATIENTS WITH FIXED PARTIAL 

Journal of hygienic 
engineering and design. 
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   Stevkovska, J 
Nikolovska, N 
Gigovski et al. 

DENTURES 2019 
Scopus SCI IF 

2. Mijoska A., 
Denkovski M, E. 
Zabokova- 
Bilbilova 

 
SARS-CoV-2 INFECTION: GENERAL 
CHARACTERISTICS AND SPECIFIC IN 
DENTAL PRACTICE 

OA Macedonian journal 
of Medical Science. 
2020 
Scopus SCI IF 0,26 

12. 
3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Анета Мијоска 
– поканет 
предавач 

Significance of contemporary 
non-invasive methods for 
assessing oral mucous lesions 

19 конгрес на 
стоматолозите на 
Србија, Белград 

2020 

2. Анета Мијоска 
– поканет 
предавач 

Multylayred zirconia – 
inovacija za anteriorne 
estetske restauracije 

3 конгрес на 
стоматолозите на 
Црна Гора со 
меѓународно 
учевство, Бечичи, 
Црна Гора 

2019 

3. Анета Мијоска 
– поканет 
предавач 

Софтверски апликации за 
одредување на бојата и 
материјалот на 
керамичките протетички 
реставрации 

МСД 8 ми Конгрес 
на Стоматолозите 
од Македонија со 
меѓународно 
учество, Охрид 

 
 
 
2018 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме НАТАША СТАВРЕВА 

2. Дата на раѓање 24.03.1977 

3. Степен на VIII/1 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

5 

 
 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

2002 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- Скопје 

Магистер по јавно 
здравство 

2012 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Медицински факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

2015 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

Медицински науки 
Јавно 
здравство/протетика 
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7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија протетика 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 
 
ЈЗУ УСКЦ ,,Св 
Пантелејмон‖ Скопје 

Научен соработник, протетика 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
1. 

Претклиничка фиксна 
протетика 1 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
2. 

Претклиничка фиксна 
протетика 2 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
3. 

Клиничка фиксна 
протетика 1 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
4. 

Клиничка фиксна 
протетика 2 
(практична настава) 

Додипломски студии Дентална Медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 
 
 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1. Научно 
истражувачка работа 

Последипломски (специјалистички) студии за доктори по 
дентална медицина 
Стоматолошки факултет УКИМ Скопје 

 

 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1. 
  

 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. B Pejkovska Shahpaska, 
B Kapusevska, N 

Application of night dentures 
during prosthetic rehabilitation in a 

Acta Stomatologica Naissi. June 
2018, vol 34, num 77, p. 1804-1812 
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   Stavreva. patient with bruxism – a case study.  

2.  

Stavreva N. 

Prosthodontic solution of dental 
erosion associated with 
gastroesophageal reflux disease. 
Case report. 

 
Macedonian Medical Review. 2018, 
72(1), 39-42 

3.  
Stavreva N, 
Guguvchevski Lj, 
Kapusevska B. 

Influence of the age and 
comorbidity on oral health and 
quality of life at geriatric population 
with total and partial dentures in 
Republic of Macedonia. 

 

Journal of Advances in Biology; 
2016 Vol 9 No. 1: 1750-1755 

4. B Kapusevska, N 
Dereban, J Bundevska, 
N Stavrova, B 
Pejkovska Sahpaska, M 
Andonovska. 

 

Dental Methods in the Medical 
Treatment of Tension Headache. 

International Quarterly Journal of 
Biology & Life Sciences. January- 
March, VOLUME-6, ISSUE-1, 2018: 
51-55 

5. O Ratko Kokoceva- 
Ivanovska, O 
Sarakinova, E 
Zabokova-Bilbilova, A 
Mijoska, N Stavreva. 

 
Oral Hygiene Index in Early 
Childhood Caries, Before and After 
Topical Fluoride Treatment. 

 
Open Access Macedonian Journal of 
Medical Sciences. 2018 Feb 15; 
6(2):378-383 

 
 
 
 
 
 
 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 
M Пеева Петревска, 
Б Капушевска и сор. 

Локални ефекти при употреба 
на Оралсепт―, спроведен во 
периодот од 2015- 2016 
година кај пациентите на 
УСКЦ „Св Пантелејмон― – 
Скопје 

 
ЈЗУ Универзитетски 
Стоматолошки Клинички 
Центар ―Св Пантелејмон‖ 
Скопје, 2016 година 

2.  
 
 
Капушевска Б. и сор. 

―Анализа и евалуација на 
состојбата на оралното 
здравје кај пациенти од ЈЗУ 
Универзитетски 
Стоматолошки Клинички 
Центар ―Св Пантелејмон‖ - 
Скопје ‖ 

 

ЈЗУ Универзитетски 
Стоматолошки Клинички 
Центар ―Св Пантелејмон‖ 
Скопје, 2014 год. 

 
 
 
 
 
 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б Капушевска, А 
Мијоска, Е 
Бајрактарова 
Ваљакова, В 
Јуруковска 
Шотаровска, Н 
Ставрева, М 
Петков, Д 
Петровски. 

 

 
Претклиничка фиксна протетика 
2 – фиксни протези (мостови) 
Практикум 

 
 

 
Стоматолошки факултет, 
Скопје, 2016 

2. Б Капушевска, А 
Мијоска, Е 

Претклиничка фиксна протетика 
2 – фиксни протези (мостови) 

Стоматолошки факултет, 
Скопје, 2018 
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   Бајрактарова 
Ваљакова, В 
Јуруковска 
Шотаровска, Н 
Ставрева, М 
Петков, Д 
Петровски 

Практикум-дополнето 
издание 

 

3.  
Б Капушевска, Н 
Ставрева, В 
Јуруковска 
Шотаровска. 

Стоматолошка протетика – 
Стоматолошка фиксна 
протетика за стручни 
стоматолошки сестри – 
орални хигиенолози I дел 
Учебник 

 
 
Стоматолошки факултет, 
Скопје, 2018 

4.  
 

 
Ставрева Н. 

Споредба на оралното здравје 
и квалитетот на живот меѓу 
институционално згрижените 
и амбулантни геријатриски 
пациенти со тотални и 
парцијални протези во 
Македонија (дел 1) 
Монографија 

 
 
 
Наташа Ставрева 
Скопје, 2018 

5.  
 
 

 
Ставрева Н. 

Влјанието на социо - 
демографските 
карактеристики врз оралното 
здравје и квалитетот на живот 
кај институционално 
згрижени геријатриски 
пациенти со тотални и 
парцијални протези во 
Република Македонија (дел 2) 
Монографија 

 
 
 
 
Наташа Ставрева 
Скопје, 2018 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Stavreva N, 
Kapusevska B. 

Sport and dental trauma in frontal 
region – prosthodontic 
management. 

Research in Physical Education, 
Sport and Health. 2018, Vol. 7, No. 
1, 77-81 

2.  
 

N Stavreva 

Influence of the ethnic affiliation, 
level of education and place of 
living on oral health at geriatric 
population with total and partial 
dentures in Republic of Macedonia. 

 
Macedonian academy of sciences 
and arts. Contributions XXXVI 3, 
2015; 127-134 

3. Stavreva N, 
Kapusevska B, 
Zhabokova Bilbilova 
E, Kokocheva Ivanova 
O, Korunovska 
Stefkovska V, 
Sotirovska Ivkovska A 

 
 
Dental veneers-prosthetic 
solution for anterior teeth: 
review of literature. 

 
 
 

Physioacta; 2017 Vol 11 No 3: 99-104 
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  4.  
Stavreva N 

Overview of prosthodontic 
complications related with dental 
implants. 

Acta Morphologica. 2018, Vol. 15 (1), 
90-98 

 5. N. Stavreva, Kj. 
Ivanovski, B. 
Kapusevska, V. 
Korunoska 
Stefkovska, E. 
Zhabokova Bilbilova, 
Z. Shushak, N. 
Toshevska Spasova, J. 
Zarkova Atanasova 

 
 
 
Prosthodontic management of 
dental injuries in professional 
football players. Case report 

 
 
 

 
Physioacta; 2019, Vol 13(2), 25-30 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 

 
1. 

N. Stavreva, Biljana 
Kapusevska, V. 
Ambrakova, A. Mijoska, 
N. Toseska Spasova., 

 
Усна презентација 

Prosthetic solution of torus 
mandibularis – case 
report. 

22nd BaSS Congress, 
2017 

Thessaloniki- 
Greece, 2017 

 
 
 
2. 

N Stavreva, B 
Kapusevska, A Mijoska, 
M Markovska Arsovska, 
Lj Simjanovska, O 
Kokoceva Ivanovska 

 
Усна презентација 

Oral health-comorbidity 
correlation at prosthetic 
geriatric population in 
Macedonia. 

FDI World Dental 
Congress, 2017 

Madrid-Spain, 
2016 

 
3. 

Stavreva N, Kapusevska 
B, Sotirovska Ivkovska A, 
Mijoska A, Zabokova 

Oral Health and Socio- 
Demographic 
Characteristics at Geriatric 

65th ORCA Congress, 
2018 

Copenhagen- 
Denmark, 2018 
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   Bilbilova E, Ambarkova 
V, 

Patients in Macedonia with 
Different Types of 
Edentulism. 

  

Усна презентација  

 
 
 
4. 

N. Stavreva, B 
Kapusevska, A. Mijovska, 
E. Zabakova Bilbilova, O 
Kokoceva Ivanovska, Lj. 
Simjanovska 

Correlation between 
different marginal designs 
and fracture resistance at 
all – cerramic restorations 
in posterior region 

16 Kongres Stomatologa 
Srbije sa 
Medzunarodnim 
Ucescem, 2017 

 
 

Beograd-Srbija, 
2017 

 
Усна презентација 

   

 
 
 
 

 
5. 

 
 
 

 
Н Ставрева 

 
Поканет предавач 

Евалуација на 
механичката отпорност 
на безметалните коронки 
во однос на видот на 
препарација на забите во 
бочната регија 

Симпозиум со 
меѓународно учество 
на МСД-Здружение на 
доктори специјалисти 
по стоматолошка 
протетика на 
Македонија 
―Мултидисциплинарен 
пристап во 
протетичката 
рехабилитација―. 
Скопје, 2018. 

 
 
 
 

 
Скопје, 2018 

 

 
Прилог 

бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Благоја Даштевски 
2 Дата на раѓање 20.01.1966 
3 Степен на образование VIII научен степен 
4 Наслов на научниот степен Доктор на стоматолошки науки 

5 Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование – 
Факултетски 
студии 

1991 година Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

Магистер на 
стоматолошки 
науки 

2007 Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

Доктор на 
стоматолошки 
науки 

2015 Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

6 Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

3 Медицински 
науки и здравство 

304 
Стоматологија 

30407 
Протетика 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје   

3 Медицински 
науки и здравство 

304 
Стоматологија 

30407 
Протетика 

8 Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 
ЈЗУ Универзитетски 
стоматолошки клинички 
центар „Св. Пантелејмон― - 

 
Науч. Сор., Катедра за 
стоматолошка протетика 
Доктор – специјалист по 
стоматолошка протетика, 
Клиника за стоматолошка 
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  Скопје мобилна протетика 

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 

9.1 
. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1.   

 
9.2 
. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1   

 
9.3 
. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1   

10 Селектирани резултати во последните пет години 

 
 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Vancho Spirov, Oliver 
Dimitrovski, Blagoja 
Dastevski, Filip Koneski 

Performing 
apicotomy with 
ER: YAG Laser – 
Determining the 
optimum pulse 
of work ( In- 
Vitro study). 

Res J PHARM BIOL CHEM SCI. (Nov – 
Dec) 2017, 8(6), 162 – 168. 

2. Oliver Dimitrovski, 
Vancho Spirov, Blagoja 
Dastevski, Filip Koneski. 

Immunological 
changes in 
inflammatory 
cysts. 

Res J PHARM BIOL CHEM SCI. (Nov – 
Dec) 2017, 8(6), 383-390. 

3. Vesna Korunoska- 
Stevkovska, Jelena 
Jovanovska, Elena 
Radevska Razmovski, 
Aneta Mijoska, Emilija 
Bajraktarova Valjakova, 
Natasha Stavreva, 
Blagoja Dastevski, 
Biljana Evrosimovska. 

Overview of the 
common 
methods for 
registration of 
occlusal contact. 

Res J PHARM BIOL CHEM SCI. (Nov – 
Dec) 2017, 8(6), 624-631. 

4. Dastevski B, Mijoska A, 
Kapusevska B, Gigovski N, 
Dimitrovski O, Spirov V, 
Korunoska-Stevkovska V, 
Petkov M. 

Retention of 
Approximal 
Guiding Plane 
Surfaces in 
Removable 
Partial Skeletal 
Prosthesis. 

Open Access Maced J Med Sci, Jun 20, 
2018 6(6); 1120-1125. 

5. Blagoja Daštevski, 
Biljana Kapuševska, Aneta 
Mijovska, Marjan Petkov, 
Oliver Dimitrovski, Vančo 
Spirov, Monika 
Daštevska. 

Mini implantanti 
i njihova uloga u 
retenciji i 
stabilizaciji 
donje totalne 
proteze - prikaz 
slučaja. 

Praxis Medica, vol 48, 2019 (supl 3), 3. 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. Автори Наслов Издавач /година 
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 10.2 
. 

број    

1.    

 
10.3 
. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 

10.4 
. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Oliver Dimitrovski, 
Vancho Spirov, 
Blagoja Dastevski, 
Filip Koneski. 

Immunological 
changes in 
inflammatory 
cysts. 

Res J PHARM BIOL CHEM SCI. (Nov – 
Dec) 2017, 8(6), 383-390. 

2. Vesna Korunoska- 
Stevkovska, Jelena 
Jovanovska, Elena 
Radevska Razmovski, 
Aneta Mijoska, Emilija 
Bajraktarova Valjakova, 
Natasha Stavreva, 
Blagoja Dastevski, 
Biljana Evrosimovska. 

Overview of the 
common 
methods for 
registration of 
occlusal contact. 

Res J PHARM BIOL CHEM SCI. (Nov – 
Dec) 2017, 8(6), 624-631. 

3. Dastevski B, Mijoska 
A, Kapusevska B, 
Gigovski N, Dimitrovski 
O, Spirov V, Korunoska- 
Stevkovska V, Petkov 
M. 

Retention of 
Approximal 
Guiding Plane 
Surfaces in 
Removable 
Partial Skeletal 
Prosthesis. 

Open Access Maced J Med Sci, Jun 20, 
2018 6(6); 1120-1125. 

4. Blagoja Daštevski, 
Biljana Kapuševska, 
Aneta Mijovska, Marjan 
Petkov, Oliver 
Dimitrovski, Vančo 
Spirov, Monika 
Daštevska. 

  

 

 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Марјан Петков 

2 Дата на раѓање 15.03.1977 

3 Степен на образование VIII научен степен 

4 Наслов на научниот степен Доктор на на науки 

 
 
 

 
5 

 
 
 
 
Каде и кога го завршил образованието 
односно се стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование – 
Факултетски 
студии 

 

2002 година 
Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

Магистер на 
стоматолошки 
науки 

 
2010 година 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

Доктор на 2018 година Стоматолошки факултет, 
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  стоматолошки 
науки 

 Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје 

 

6 

 
Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

3 Медицински 
науки и 
здравство 

304 
Стоматологија 

30407 
Протетика 

7 Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

3 Медицински 
науки и 
здравство 

304 
Стоматологија 

30407 
Протетика 

8 Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― - Скопје 
ЈЗУ Универзитетски 
стоматолошки клинички 
центар „Св. Пантелејмон― - 
Скопје 

 
Научен соработник, 
Катедра за стоматолошка 
протетика 
 
Доктор - специјалист по 
стоматолошка протетика, 
Клиника за стоматолошка 
фиксна протетика фиксна 
протетика 

 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 

 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1   

 
 
 
9.2. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1   

2   

 

 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1   

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
1 

 
 
K Gotfredsen, M Gram, E Ben 
Brahem, M Hosseini, M Petkov, M 
Sitorovic 

EFFECTIVENESS OF 
SHADE 
MEASUREMENTS 
USING A SCANNING 
AND COMPUTER 
SOFTWARE 
SYSTEM: A PILOT 

 

 
International Jurnal of Oral and 
Dental health,2015 
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   STUDY  

 
 
 
2 

 
Blagoja Dastevski, Aneta Mijoska, 
Biljana Kapusevska, Nikola 
Gigovski, Oliver Dimitrovski, Vanco 
Spirov, Vesna Korunovska- 
Stevkovska, Marjan Petkov 

RETENTION OF A 
APPROXIMAL 
GUIDING PLANE 
SURFACES IN 
REMOVABLE 
PARTIAL SKELETAL 
PROSTHESIS 

 

 
Macedonian Journal of Medical 
Sciences. Open Access, 2018 

 

 
3 

Aneta Mijoska, Vesna Korunoska- 
Stevkovska, Julijana Nikolovska, 
Nikola Gigovski, Sanja Pancevska, 
Blagoja Dastevski, Marjan Petkov, 
Efka Zabokova-Bilbilova, Olga 
Kokoceva Ivanovska, Kristina Mitic 

DETERMINATION 
OF SECONDARY 
CARIES RISK IN 
PATIENTS WITH 
FIXED PARTIAL 
DENTURES 

 
 
Journal of Hygienic Engineering and 
Design, 2018 

 
 
4 

Biljana Kapusevska, Nikola 
Dereban, Aneta Mijoska, Marjan 
Petkov, Borjan Naumovski, Marija 
Amdonovska, Kristijan Sukov. 

NON-VITAL TEETH 
– А CHALLENGE 
FOR 
PROSTHODONTIC 
MANAGEMENT 

 
 
Malaya Journal of Biosciences -2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /година 

 
 
 
 

 
1 

 

 
Елена Петкова, Снежана 
Иљоска, Вера Радојкова 
Николовска, Мира 
Јанкуловска, Марјан 
Петков, Благоја 
Даштевски, Вера 
Стојановска 

„Проценка на 
состојбата на 
оралното 
здравје и 
потребниот третман 
кај населението од 
Република 
Македонија 
со примена на 
базичните 
критериуми на СЗО‖ 

 
 
 
 

под раководство на проф. 
Елена Петкова 2005 година 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

Билјана Капушевска 

„АНАЛИЗА И 
ЕВАЛУАЦИЈА НА 
СОСТОЈБАТА НА 
ОРАЛНОТО 
ЗДРАВЈЕ И 
ИНТЕРВЕНЦИИТЕ 
КАЈ ПАЦИЕНТИТЕ 
ОД ЈЗУ УСКЦ 
СВ.ПАНТЕЛЕЈМОН 
– СКОПЈЕ„ 

 
 

 
ВО ПЕРИОД 2012 - 2014 ГОДИНА 
под 
раководство на проф. д-р Билјана 
Капушевска. 

 
 
 

10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

1 

Накова М.Петкова Е., Иљовска С., 
Ванковски В., Стевановиќ М., 
Радојкова -Николовска В. 
Павлевск М., Јанкуловска М., 

Базични 
критериуми за 
процена на орално 
здравје – Основни 

 

СЗО Женева, Европа- Скопје 
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  Петков М, Даштевски Б. методи - превод на 4 
то издание 

 

 
 
2 

 
Дентална Имплантологија, 
Електронски извор, Второ 
дополнето издание 

Дентална 
Имплантологија 
,Електронски извор, 
Второ дополнето 
издание 

 
 
НУБ"Св.Климент Охридски" СКопје 

 
 
3 

Билјана Капушевска , 
СОРАБОТНИЦИ - А. Мијовска , Е 
: Бајрактарова , В. Шотаровска ; 
Н. Ставрева , М. Петков , Д . 
Петровски 

Практикумот 
Претклкиничка 
протетика 2 - 
Фиксни протези - 
Мостови 

 
 
Стоматолошки факултет 

 
 

 
4 

Билјана Капушевска , 
СОРАБОТНИЦИ - Наташа 
Ставрева, Весна Јуруковска 
Шотаровска, Емилија 
Бајрактарова Ваљакова, Анета 
Мијоска, Будима Пејковска 
Шахпаска, Марјан Петков и 
Драган Петровски 

 
 
Tехнологија на 
фиксни протези 
(МОСТОВИ)(второ 
дополнето издание) 

 
 

 
Стоматолошки факултет 

5    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
1 

 
 
М.Петков, И. Муратовска, Б. 
Капушевска ,А. Мијовска , Б. 
Даштевски, Д. Петровски, А. Даци 

ВЛИЈАНИЕ НА 
ВОЗДУШНАТА 
АБРАЗИЈА НА 
ЦИРКОНИЈАТА 
ПРЕД 
АТХЕЗИВНОТО 
ЦЕМЕНТИРАЊЕ 

 
 
 
Vox dentarii, 2016 

 
2 

B.Dastevski , A. Mijoska,M. 
Petkov, O. Dimitrovski , V. Spirov 

DENTAL SCANNERS 
IN 
PROSTHODONTICS 

In knoledge international journal, 
2019 

 
 
 
3 

 

Kapusevska Biljana, Dereban 
Nikola, Tanatarec Ivan, Dimitrovski 
Oliver, Andonovska Marija, Vanco 
Spirov, Marjan Petkov 

ABBREVIATED 
METHOD FOR 
FABRICATION OF 
DENTURES WITH 
USE OF ECLIPSE 
MATERIAL: CASE 
REPORT 

 
 
WJPMR- WORLD JOURNAL OF 
PHARMACEUTICAL AND MEDICAL 
research - 2016 

 

 
4 

 
 
Даштевски Б., Гугувчевски Љ., 
Петков М., Спиров В. 

КОМПАРАТИВНА 
АНАЛИЗА НА 3Д 
ОПТИЧКИ 
ЕКСТРАОРЛНИ 
ДЕНТАЛНИ 
СКЕНЕРИ 

 

 
Аполониа 2015 

 
 
5 

 
Gotfredsen K, Gram M, Ben Brahem 
E, Hosseini M, Petkov M, et al. 
(2015) 

Effectiveness of Shade 
Measurements Using 
a Scanning and 
Computer Software 
System: a Pilot Study 

 
 
International Journal of 
Oral and Dental Health 2015 
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Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Весна Јуруковска Шотаровска 

2 Дата на раѓање 29. 11. 1976 

3 Степен на образование VIII научен степен 

4 Наслов на научниот степен Доктор на науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование – 
факултетски студии 

 
2002 година 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― во Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки 

 
2014 година 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― во Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2018 година 

Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― во Скопје 

 
6 

 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

3 Медицински науки и 
здравство 

304 
Стоматологија 

30407 
Протетика 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

3 Медицински науки и 
здравство 

304 
Стоматологија 

30407 
Протетика 

8 Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Стоматолошки факултет, Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј― - Скопје 
ЈЗУ Универзитетски стоматолошки 
клинички центар „Св. Пантелејмон― - 
Скопје 

Научен соработник, 
Катедра за стоматолошка 
протетика 
 
Доктор - специјалист по 
стоматолошка протетика, 
Клиника за стоматолошка 
фиксна протетика 

 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1   

 
 
9.2. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1   

 
 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1   

 

10 
Селектирани резултати во последните пет години 

 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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  Ред. 
Автори Наслов Издавач / година 

10.1. број 

   PULL-OUT ТЕСТ И ЕФЕКТОТ ОД Open Access 
Macedonian 
Journal of Medical 
Scences, 
2015 

  
1 

Весна Јуруковска, 
Билјана Капушевска, Сашо 
Јовановски 

УПОТРЕБАТА НА РАЗЛИЧНИ 
ВИДОВИ ЦЕМЕНТИ И 
НАДГРАДБЕНИ СИСТЕМИ ВРЗ 
ЕНДОДОНТСКИ ТРЕТИРАНИ 

   ЗАБИ 

  

2 

VesnaJurukovska 
Shotarovska, 
BiljanaKapusevska, Nikola 
Dereban 

THE ROLE OF THE DIAMETER OF 
THE TITANIUM, FIBER AND 
ZIRCONIUM POSTS 

Journal of 
Advances in 
Biology, 
2018-08-30 

  
 
3 

Vesna Jurukovska – 
Shotarovska1*, Biljana 
Kapusevska1, Biljana 
Evrosimovska 

THE EFFECT OF THE USE OF 
DIFFERENT TYPES OF CEMENT AND 
ZIRKONIUM POST SYSTEMS ON 
ENDONDONTICALLI TREWATED 
TEETH 

Open Access 
Macedonian 
Journal of Medical 
Scences, 
2018 Sep 25 

  

4 
V. Jurukovska 
Shotarovska, Biljana 
Kapusevska 

COMPARATIVE ANALYSIS OF THE 
MECHANICAL PROPERTIES 
BETWEEN THE FIBER REINFORCED 
COMPOSITE AND ZIRCONIUM POSTS 

Macedonian 
Academy of 
Sciences and ARTS, 
2015 

  
 
5 

Jadranka Bundevska1 , Biljana 
Kapusevska1 , Natasha 
Stavreva*1 , Vesna 
Jurukovska Shotarovska1 , 
Budima Pejkovska Shahpaska1 

 

INTOLERANCE TO TOTAL DENTURES 
BY THE PATIENTS 

IOSR Journal of 
Dental and Medical 
Sciences (IOSR- 
JDMS), 2018 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач /година 

 број 

   АНАЛИЗА И ЕВАЛУАЦИЈА НА  

 

 
10.2. 

 
1 

Билјана Капушевска, 
Весна Јуруковска 
Шотаровска 

СОСТОЈБАТА НА ОРАЛНОТО 
ЗДРАВЈЕ И ИНТЕРВЕНЦИИТЕ КАЈ 
ПАЦИЕНТИТЕ ОД ЈЗУ УСКЦ СВ. 
ПАНТЕЛЕЈМОН – СКОПЈЕ ВО 

 
Стоматолошки 
факултет Скопје 

   ПЕРИОД 2012-2014 ГОДИНА  

  
2 

Капушевска Билјана. 
Јуруковска Шотаровска 
Весна 

МЛАДИ ВО АКЦИЈА-ПАРАЛЕЛЕН 
ЖИВОТ 

ЕРГОС-Скопје, 
2018 

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач / година 

 број 

   КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА Весна Јуруковска 
 

1 
Весна Јуруковска 
Шотаровска 

МЕХАНИЧКИТЕ ОСОБИНИ НА 
РАЗЛИЧНИТЕ ВИДОВИ НА 

Шотаровска, ISBN 
978-608-66242-0-0, 

10.3. 
  КОЛЧИЊА Скопје, 2018 

  ЕФЕКТOТ ОД УПОТРЕБАТА НА Весна Јуруковска 
 

2 
Весна Јуруковска 
Шотаровска 

РАЗЛИЧНИ ВИДОВИ ЦЕМЕНТИ И 
НАДГРАДБЕНИ СИСТЕМИ ВРЗ 
ЕНДОНДОНСКИ ТРЕТИРАНИ ЗАБИ 

Шотаровска, ISBN 
978-608-66242-1- 
7, Скопје, 2018 

 
3 

Билјана Капушевска, СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА- Стоматолошки 
 СОРАБОТНИЦИ- Наташа СТОМАТОЛОШКА ФИКСНА факултет Скопје 
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   Ставрева, Весна 
Јуруковска Шотаровска 

ПРОТЕТИКА ЗА СТРУЧНИ 
СТОМАТОЛОШКИ СЕСТРИ-ОРАЛНИ 
ХИГИЕНОЛОЗИ I ДЕЛ 

 

 
 

 
4 

Билјана Капушевска, 
СОРАБОТНИЦИ- Анета 
Мијоска, Емилија 
Бајрајктарова, Весна 
Јуруковска 
Шотаровска, Марјан 
Петков, Драган Петровски, 
Наташа Ставрева 

 

 
ПРАКТИКУМ- ПРЕТКЛИНИЧКА 
ФИКСНА ПРОТЕТИКА 2 – ФИКСНИ 
ПРОТЕЗИ (МОСТОВИ), 

 
 
 
Стоматолошки 
факултет Скопје 

 
 
 

 
5 

Билјана Капушевска , 
СОРАБОТНИЦИ - Наташа 
Ставрева, Весна 
Јуруковска 
Шотаровска, Емилија 
Бајрактарова Ваљакова, 
Анета Мијоска, Будима 
Пејковска Шахпаска, 
Марјан Петков и Драган 
Петровски 

 
 

 
Tехнологија на фиксни протези 
(МОСТОВИ)(второ дополнето 
издание) 

 
 
 
 

Стоматолошки 
факултет Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 

 
1 

Biljana Kapusevska1, Nikola 
Dereban2, Vesna 
Jurukovska Sotarovska1, 
Julijana Nikolovska1, Vesna 
Ambarkova1, Efka Zabokova 
Bilbilova1, Zlatko Georgiev1, 
Silvana Gjorgijeva1, Alberto 
Benedeti1, Ilijana 
Muratovska1, and Lidija 
Konurkova1 

 
 
 
CORRELATION BETWEEN THE 
MOLECULAR COMPOSITION OF THE 
POLYMERS AND THEIR USE IN 
PROSTHETIC DENTISTRY 

 

 
International 
Journal of 
Innovation and 
Applied Studies, 
2016 

 

 
2 

Kapusevska B. 1*, Shukov K., 
Bundevska J. 1, Stavreva N. 1, 
Andovska M. 2, Dereban N., 
Jurukovska-Shotarovska 
V. 1, Pejkovska- Shahpaska 
B.1 

 

 
THERAPY OF CHILDHOOD BRUXISM 

 
Macedonian Dental 
Review/ Year 
XXXX, No.1-2, 
2017 

 
 
3 

Kapusevska B. 1*, Lazarovska 
E. 1, Pejkovska-Shahpaska 
B.1,Stavreva N. 1,2, 
Jurukovska-Shotarovska 
V. 1,2 

 

DENTAL TREATMENT OF PATIENTS 
WITH MASTICATORY DISEASES 

 

Macedonian Dental 
Review, 2019 

 

 
4 

Jadranka Bundevska1 , 
Biljana Kapusevska1, Natasha 
Stavreva*1, Vesna 
Jurukovska 
Shotarovska1, Budima 
Pejkovska Shahpaska1 

 
 
INTOLERANCE TO TOTAL 
DENTURES BY THE PATIENTS 

 

IOSR Journal of 
Dental and Medical 
Sciences, 2018 

5 Весна Јуруковска, 3Д ПЕЧАТЕЊЕ – ЗАБНИ „Науката – 
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   Зорица Каевиќ, Билјана 
Капушевска 

КЕРАМИЧКИ РЕСТАВРАЦИИ подршка на 
развојот во 
Република 
Македонија―, 
ЗБОРНИК НА 
ТРУДОВИ: угд 
616.314-74:615.46, 
2016 

 

 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Надица Јанева 

2 Дата на раѓање 27.06.1970 

3 Степен на образование VIII 

4 Наслов на научниот степен 
Доктор по стоматолошки науки 
– стоматолошка протетика 

 
 

5 

 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по стоматолошки науки 2020 
Стоматолошки 
факултет при УКИМ 

   

   

 

6 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

   

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Медицински науки и здравство Стоматолог 
ија 

Стоматолошка 
протетика 

   

8 Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Стоматолошки факултет – Скопје Научен соработник во 
научна област 
стоматолошка протетика 

 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 

 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 
Ред. број 

Наслов на 
предметот 

Студиска 
програма / 
институција 

 
 
 

9.2. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

 
Ред. број 

Наслов на 
предметот 

Студиска 
програма / 
институција 

1   

2   

 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Број Наслов на Студиска 
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   предметот програма / 
институција 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

1 

Janeva N, Kovacevska G, 
Elencevski S, 
Panchevska S, Mijoska 
A, Lazarevska B 

Advantages of CAD/CAM Versus 
Conventional Complete Dentures – A 
Review 

 
Open Access Maced J 
Med Sci 2018 

 
2 

Pancevska S, 
Elenchevski S, Janeva N, 
Mijoska A 

 
Satisfaction of complete denture wearers 

 
Medical Review 2018 

 
3 

Janev E, Janeva N, 
Peeva-Petreska M, Mitic 
K 

Therapeutic Challenge in a Severely 
Atrophic Mandible 

Open Access Maced J 
Med Sci 2018 

 
4 

Janeva N, Kovacevska G, 
Janev E 

Complete Dentures Fabricated with 
CAD/CAM Technology and a Traditional 
Clinical Recording Method 

Open Access Maced J 
Med Sci 2017 

 

5 

Apostolska S, Eftimoska 
M, Rendţova V, Sašo 
Elenčevski S, Janeva N, 
Popovac A 

 
BiodentineTM as a furcal perforation 
repair material–a case series. 

 

Medical Review 2017 

 
 
 
 
 

 
10.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /година 

 
 
1 

 

Ковачевска Г, Јанева 
Н. 

Евалуација на влијанието и потребата 
од протетичка рехабилитација врз 
оралното здравје и квалитет на 
животот кај геријатриска популација 
во Р. Македонија 

 
 
2017 г. 

 
2 

Пеева Петревска М, 
Капушевска Б, Јанева 
Н. 

Локални ефекти при употреба на 
Оралсепт ® (benzidamine hydrochlorid) 

 
2015-2016 г. 

 

10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
 
 

 
10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

1 

Pancevska S, 
Gjorgjievski D, 
Elencevski S, Janeva N, 
Vojnika F 

Complete dentures rebasing in case of 
decreased vertical dimension – case 
report 

 
Revista Stomatologjike 
Shqiptare, 2017 

 

3 

Apostolska S, Rendzova 
V, Eftimoska M, 
Filipovska V, 
Elenchevski S, Janeva N 

Minimally invasive restorative treatment 
with direct composite veneers–case 
report 

 
Serbian Dental Journal 
2017 
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Прилог 
бр. 4 

Податоцизанаставницитекоиизведуваатнаставанастудискатапрограмаодпрв, 
ВТОР и третциклуснастудии и заменторинадокторскитрудови 

1. Име и презиме Сашо Јовановски 

2. Датанараѓање 07,07,1965 

3. Степеннаобразован VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 
постдокторат 

 
 
 
 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Годин Институција 

 
Доктор на стоматологија 

 
1991 

Универезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолопки 
науки 

 
2002 

Универезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
 
 

2012 

- Универезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
- Универезитет ―Љубљана‖- 
Љубљана Медицински факултет- 
Љубљана 

Пост-докторат 2014 
Универезитет ―Љубљана‖-Љубљана 
Медицински факултет-Љубљана 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

3 - Медицински науки и 
здравство 

304 стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

304 стоматологија 
Стоматолошка 
протетика 

 
 
 

 
8 

 
 

Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област 

Институција Звањевокое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Скопје 
Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
ЈЗУ Стоматолошки 
клинички центар – 
фиксна протетика 

ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 
- Катедрата за стоматолошка протетика 

 
Доктор специјалист по стоматолошка 
протетика 
- Клиника за стоматолошка фиксна 
протетика 

 
 
 

 
9 

Списокнапредметикоинаставникотгиводиодделнозапрвиот, вториот и 
третиотциклуснастудии 

 

 
9.1 

Списокнапредметикоинаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Ред. 
број 

Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

1. 
  

9.2 Списокнапредметикоинаставникотгиводинавториотциклуснастудии 
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  Ред. 
број 

Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

1.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Насловнапредметот Студискапрограма / институција 

 
 
1. 

Современи аспекти на 
планирање и 
реализација на 
фикснопротетските 
надоместоци 

Трет циклус на студии / Стоматолошки факултет – Скопје; 
Катедра за стоматолошка протетика 

2. Постапки и третман за 
постигнување современа 
естетика во фиксната 
протетика 

Трет циклус на студии / Стоматолошки факултет – Скопје; 
Катедра за стоматолошка протетика 

3. Фиксни конструкции 
над претходно вградени 
импланти 

Трет циклус на студии / Стоматолошки факултет – Скопје; 
Катедра за стоматолошка протетика 

4. Можности за естетска 
протетика со примена на 
керамиката 

Трет циклус на студии / Стоматолошки факултет – Скопје; 
Катедра за стоматолошка протетика 

5. Научноистражувачка 
етика со примена и 
примери во подрачјето 
на медицинските науки 

Трет циклус на студии / Стоматолошки факултет – Скопје; 
Катедра за стоматолошка протетика 

6. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

Селектиранирезултативопоследнитепетгодини 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

Релевантнипечатенинаучнитрудови (допет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. S. Jovanovski, J. 
Cotic, A. Kocjan, C. 
Oblak, P. Jevnikar. 

Fracture resistance of endodontically 
teated maxillary incisors restored 
with zirconia posts: effect of the 
internal plateau preparation. 

Advances in Applied 
Ceramics Structural, 
Functional and Bioceramics. 
Avgust, 2018 

2. Brankovič 
J1, Jovanovski 
S2,3, Jevnikar 
P2, Hofmeister 
A4, Reininger- 
Gutmann B4, Jan 
J5, Grošelj 
M5, Osredkar 
J6, Uršič 
M1, Fazarinc 
G1, Pogačnik 
A1, Vrecl M1. 

 
 

 
Alterations in geometry, 
biomechanics, and mineral 
composition of juvenile rat femur 
induced by nonplanar PCB-155 
and/or planar PCB-169. 

 
 
 

 
Environ Toxicol. 2017 
Apr;32(4):1135-1146. doi: 
10.1002/tox.22309. 

3. Maja Antanasova1, THE BOND STRENGTH OF Journal of Materials and 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Brankovič%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Brankovič%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jovanovski%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jovanovski%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jevnikar%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jevnikar%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hofmeister%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hofmeister%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Reininger-Gutmann%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Reininger-Gutmann%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jan%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jan%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Grošelj%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Grošelj%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Osredkar%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Osredkar%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Uršič%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Uršič%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Fazarinc%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Fazarinc%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pogačnik%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pogačnik%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Vrecl%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27393578
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27393578
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   Andraţ Kocjan2, 
Borut Ţuţek3, 
Sašo Jovanovski4, 
Peter Jevnikar1* 

DENTAL PORCELAIN TO 
COBALT-CHROMIUM ALLOYS 
FABRICATED BY CASTING, 
MILLING AND BY SELECTIVE 
LASER MELTING: A 

technology 53 (2019) 6, 

 
COMPARATIVE ANALYSIS 

 

4. S. Jovanovski, 
J. Popovski, 
A. Dakskobler, 
Lj. Marion, 
P. Jevnikar. 

The Influence of Crown Ferrule on 
Fracture Resistance of 
Endodontically Treated Maxillary 
Central Incisors. 

 

Balk J Dent Med, 2017; 21: 
44-49 

5.  
Јуруковска, 
Билјана 
Капушевска, Сашо 
Јовановски 

PULL-OUT ТЕСТ И ЕФЕКТОТ ОД 
УПОТРЕБАТА НА РАЗЛИЧНИ 
ВИДОВИ ЦЕМЕНТИ И 
НАДГРАДБЕНИ СИСТЕМИ ВРЗ 
ЕНДОДОНТСКИ ТРЕТИРАНИ 
ЗАБИ. 

 
Open Access Macedonian 
Journal of Medical Scences 
ММЕСISSN – 1857-9809, 
2015; 50003:5: 1-5. 

 6. А. Мијоска, Б. 
Капушевска, Ј. 
Бајевска, Е. 
Бајрактарова- 
Ваљакова, Н. 
Ставрева, Љ. 
Симјановска, М. 
Марковска- 
Арсовска, К. 
Митиќ, В. 
Јуруковска- 
Шотаровска, С. 
Јовановски. 

 
 
 
 

Пушењето како ризик фактор при 
изработка на протетички 
реставрации над импланти. 

 
 
 
 

Македонски стоматолошки 
преглед. Ноември, 2016: 
број 2 / 18-40. 

 7. S. Jovanovski, S. 
Panchevska, M. 
Antanasova, P. 
Jevnikar, Lj. Marion. 

The effect of crown ferrule on the 
endodontically restored teeth with 
zirconia posts and all ceramic crowns 

 
Macedonian Stom.Review: 
2015; 49-61. 

     

 8. Jana Brankovič1, 
Sašo 
Jovanovski2,3, 
Alexander 
Hofmeister4, Matjaţ 
Uršič1, Gregor 
Fazarinc1, Azra 
Pogačnik1, Janja 
Jan5, and Milka 
Vrecl1 

 
 

EFFECTS OF LACTATIONAL 
EXPOSURE TO NON-PLANAR PCB- 
155 AND PLANAR PCB-169 ON 
GROWTH, BIOCHEMICAL AND 
BIOMECHANICAL PARAMETERS 
OF MATURING RAT FEMUR. 

 
 

 
Macedonian Veterinary 
Review: Mac Vet Rev 2016; 
Volume 37; 63-64. 

 Учествовонаучно-истражувачкинационални и меѓународнипроекти (допет) 

10.2 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

10.3 Печатеникнигивопоследнитепетгодини (допет) 
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  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3. .   

4.    

5.    

 
 
 
 

 
10.4 

Печатенистручнитрудовивопоследнитепетгодини (допет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

 5.    

 
 

11. 

Менторстванадодипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1 Дипломскиработи  

11.2 Магистерскиработи  

11.3 Докторскидисертации  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

Заменторинадокторскитрудовиселектиранирезултативопоследнитечетири/ 
петгодини 

 
 
 
 
 
 

12.1 

Доказзапечатенинаучноистражувачкитрудовивомеѓународнинаучнисписанијаилимеѓународ 
нинаучнипубликацииводаденотополе (дошест) вопоследнитепетгодини 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

 
 

 
12.2 

Доказзанајмалкудвапечатенинаучноистражувачкитрудовивомеѓународнинаучнисписанијасо 
импактфакторводаденотополевопоследнитепетгодини 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3 Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
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  Ред. 
број 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсоби 
р/ конференција 

Година 

 
1. 

S. Jovanovski. Double Ferrule Effect A New 
Approach To Contemporary 
Concept. 

22-st BaSS, Banja 
Luka 

2016: 
BL 5 / 
07 

 

2. 

S. Jovanovski. CONTEMPORARY CONCEPT 
FOR RESTORATION OF 
ENDODONTICALLY TREAT 
ED TEETH. 

15. Kongres 
stomatologa Srbije 

18.11.20 
16 

 
 

3. 

V. Jurukovska- 
Shotarovska, B. 
Kapushevska, F. Baftijari, 
Anеta Mijoska, 
S. Jovanovski. 

MEHANICAL PROPERTY OF 
TITANIUM POSTS. 

CONGRESS OF 
THE 
MACEDONIAN 
ASSOCIATION OF 
PROSTHETIC 
DENTISTRY 

2016 

 
4. 

M. Antanasova, A. Kocjan, 
S.T. Jovanovski, P. 
Jevnikar. 

Bonding of Dental Porcelan to 
CAD/CAM Processed Dental 
Alloys. 

CED-IADR/ NOF, 
Viena, 

Septemv 
ri, 2017 

 
 

 
5. 

Jana Brankovič1, Sašo 
Jovanovski2,3, 
Alexander Hofmeister4, 
Matjaţ Uršič1, Gregor 
Fazarinc1, Azra Pogačnik1, 
Janja Jan5, and Milka 
Vrecl1 

EFFECTS OF LACTATIONAL 
EXPOSURE TO NON- 
PLANAR PCB-155 AND 
PLANAR PCB-169 ON 
GROWTH, BIOCHEMICAL 
AND BIOMECHANICAL 
PARAMETERS OF 
MATURING RAT FEMUR. 

Macedonian 
Veterinary 
Congres 

 
 

 
2015 

 
6. 

S. Jovanovski, 
T. Jovanovski, P. 
Jevnikar. 

INNER FERRULE EFFECT- 
NEW APPROACH TO A 
CONTEMPORARY CONCEPT. 

CED-IADR/NOF, 
Congres, Antalija 

 
2015 

   

7. 

S. Jovanovski. Evaluation of endodonticaly 
treated teeth restored with 
internal and external ferrule: a 
clinical study. 

BASS 
Bucharest 

 

2015 

   
 
 
8. 

S. Jovanovski. EVALUATION OF 
ENDODONTICALLY 
TREATED TEETH 
RESTORED WITH 
INTERNAL AND EXTERNAL 
FERRULE: A CLINICAL CASE 
REPORT. 

7-th Macedonian 
Dental Congress 
with International 
Participation 

 
 
 

2015 

   
 
9. 

J. Jamshek, 
S. Jovanovski, 
M. Kuhar, 
P. Jevnikar. 

ASSESMENT OF THE 
EFFECTS OF SURFACE 
TREATEMENT ON 
FRACTURE STRENGTH OF 
THE CERAMIC POSTS. 

. SIMPOZIJ ZA 
STOMATOLOŠKO 
PROTETIKO, 
LJUBLJANA2015 

 
 

2015 
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Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Борис Величковски  

2 Дата на раѓање 18.02.1959  

3 Степен на образование VIII  

4 Наслов на научниот степен доктор на науки  

 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 

 
Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година  

 

доктор по 
Стоматологија 

 

 
1984 

 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

магистер на 

стоматолошки 

науки 

 

 
1994 

 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

доктор на 
стоматолошки 
 
науки 

 
 
2002 

 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 

 
6 

 
Подрачје, поле и 
област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

медицински 
 
науки и здравство 

 

стоматологија 

 

орална хирургија 

7 Подрачје, поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

медицински 
 
науки и здравство 

 

стоматологија 

 

орална хирургија 

8 Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област 

- Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― 
Стоматолошки факултет-Скопје 
- ЈЗУ УСКЦ „Св. Пантелејмон― - 
Скопје 

Звање во кое е избран и област 

  
Редoвен професор 
орална хирургија 

 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 

9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1 

Предклиничка орална 
хирургија 

доктори по дентална медицина/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
2 

 
Орална хирургија I 

доктори по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
3 

 
Орална хирургија I 

доктори по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
4 

Орална хирургија и 
стерилизација на инструменти 

I 

стручна стоматолошка сестра/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

  
5 

Орална хирургија и 
стерилизација на инструменти 

II 

стручна стоматолошка сестра/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

  

6. 

 
Анатомија со дентална 
морфологија 

oрални хигиенолози 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

  

7. 

 
Контрола на преносни 
инфекции во стоматологијата 

oрални хигиенолози 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 
 
 

9.2. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
 
1 

 
Современи тераписки концепти 
во орална хирургија 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
2 

 

Етика во биомедицински 
истражувања 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
 
3 

 

Актуелности во орофацијална 
регија 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
 
4 

 

Дијагностичко – тераписки 
аспекти на импактирани заби 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
 
5 

 

Оралнохируршки аспекти на 
акутна одонтогена инфекција 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 



581 / 727 
 

   
 
6 

 
Инфламаторни одонтогени 
инфекции и развојни вилични 
цисти 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
 
7 

Современи приниципи во 
дентална имплантологија – 
периоперативни аспекти на 
имедијатна и одложени постава 
на импалнти 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 

9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1  
 
 
Инфекции во орофацијалната 
регија 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
2 

 

Современи аспекти на употреба 
на ласер во оралната хирургија 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
3 

Коскени супституенти и 
биоматеријали за регенерација 
на 
виличните коски 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
4 

 

Хронични периапикални лезии 
и вилични цисти 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
5 

 

Хируршки постапки во склоп на 
ортодонтска терапија 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
6 

 

Мекоткивни и дентоалвеоларни 
повреди 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
1 

Spirov Vancho, 
Velichkovski B, 
Chulakovska S, Duma 

Teeth as a source of 
dna in human 
identification 

Acta morphol.2015; 
Vol.12(1):43-45 
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   A,Jakjovski Z procedure  

 
Velichkovski Boris, 

Coronectomy- 
prevention from 
Injury of the 
Inferior Alveolar 
Nerve (N. Alveolaris 
Inferior) 

 

 
2 

Peeva-Petreska 
Marija,Veleska- 
Stevkovska Daniela, 

International Journal of Clinical Case Reports 2015, 
Vol.5, No. 14, 1-5 

 Kacarska Marina  

 

3 

Spirov V, 
Velichkovski 
B,Chulakovska S, 
Duma A,Jakjovski Z 

Forensic dna 
analysis of primary 
teeth 

 

Physioacta,2015;Vol.9-No-1, 143-154 

 Ivanovski K,  

Salivary flow and 
xerostomia in 
patients undregoing 
antihypertensive 
therapy 

 
 Pandilova M,  

 Pesevska S, Georgieva  

4 
S, Mindova S, 
Dirjanskka K, Physioacta, 2014; Vol.8-No1, 41-49 

 Stefanovska E,  

 Ristoska S,  

 Velickovski B  

 Apostolova Gordana,  

 
Serum Marker Ctx 
(Crosslaps) and 
Bone Healing of 
Oral Surgical 
Deffects in Patients 
with Diabetes 
Mellitus 

 

 Velickovski Boris,  

 Peeva-Petreska  

 Marija, Veleska-  

 Stevkovska Daniela,  

5 
Pisevska-Colakova 
Natasha, Pesevska Medicus 2017, Vol. 22 (3): 274-281 

 Snezana, Mindova  

 Sonja, Markovic-  

 Temelkova Snezana,  

 Mecevska-Jovcevska  

 Jasmina  

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач /година 

 број 

  Пеева-Петреска   
  Марија, Аугментација на  

  Величковски Борис, вилични коски со  

 1 Велеска-Стевковска нова генерација на 2016 
  Даниела,Јанев композитни  

10.2.  Едвард, Guissepe 
Perale 

биоматеријали  

  Пеева-Петреска 
Клиничка 
употреба на 
benzydamine 
chidrochloride 
(оралсепт) 

 

  Марија,  

 
2 

Величковски Борис, 
Апостолова Гордана, 2016 

  Велеска-Стевковска  

  Даниела  

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

10.3. 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1    

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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10.4. 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 
 

 
1 

Velichkovski 
Boris, Peeva- 
Petreska 
Marija,Veleska- 
Stevkovska 
Daniela, 
Kacarska 
Marina 

 

 
Coronectomy-prevention from 
Injury of the Inferior Alveolar 
Nerve (N. Alveolaris Inferior) 

 
 
 
International Journal of Clinical Case 
Reports 2015, Vol.5, No. 14, 1-5 

 
 
 
 

2 

Ivanovski K, 
Pandilova M, 
Pesevska S, 
Georgieva S, 
Mindova S, 
Dirjanskka K, 
Stefanovska E, 
Ristoska S, 
Velickovski B. 

 
 
 
Salivary flow and xerostomia in 
patients undregoing 
antihypertensive therapy 

 
 
 
 

Physioacta, 2014; Vol.8-No1, 41-49 

 
 
 
3 

Peeva-Petreska 
M., Kotevska 
K., Gigovska- 
Arsova A., 
Janev E., 
Dzipunova B., 
Velickovski B. 

 

 
A large dentigerous cyst of the 
mandible – a case report. 

 

 
Macedonian Dental Review. ISSN 2545- 
4757, 2018; 41 (1-2): 25-29. 

 
 
 
 
 
 
 

4 

Filip Koneski, 
Danica 
Popovic- 
Monevska, Icko 
Gjorgoski, 
Jovanka 
Krajoska, 
Mirjana 
Popovska, 
Ilijana 
Muratovska, 
Boris 
Velickovski, 
Gordana 
Petrushevska, 
Vladimir 
Popovski. 

 
 
 
 
 

 
In vivo effects of geranylgeraniol 
on the development of 
bisphosphonate-related 
osteonecrosis of the jaws. 

 
 
 
 
 
 

Journal of Canio-Maxillo-Facial Surgery 
2018; 46(2):230-236 

 
 
 
 
 

5 

Apostolova 
Gordana, 
Velichkovski 
Boris, Peeva- 
Petreska 
Marija, 
Veleska- 
Stevkovska 
Daniela, 
Pisevska- 
Colakova 
Natasha, 
Pesevska 

 
 
 

 
Serum Marker Ctx (Crosslaps) 
and Bone Healing of Oral 
Surgical Deffects in Patients 
with Diabetes Mellitus. 

 
 
 
 
 

Medicus 2017, Vol. 22 (3): 274-281 
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   Snezana, 
Mindova Sonja, 
Markovic- 
Temelkova 
Snezana and 
Mecevska- 
Jovcevska 
Jasmina. 

  

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 7 менторства 

11.3. Докторски 
дисертации 

7 менторства 
1 докторска дисертација во изработка 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Spirov Vancho, 
Velichkovski B, 
Chulakovska S, 
Duma A,Jakjovski 
Z 

Teeth as a source of dna in 
human identification 
procedure 

Acta morphol.2015; 
Vol.12(1):43-45 

2. Velichkovski 
Boris, Peeva- 
Petreska 
Marija,Veleska- 
Stevkovska 
Daniela, Kacarska 
Marina 

Coronectomy-prevention from 
Injury of the Inferior Alveolar 
Nerve (N. Alveolaris Inferior) 

International Journal of Clinical Case 
Reports 2015, Vol.5, No. 14, 1-5 

3. Filip Koneski, 
Danica Popovic- 
Monevska, Icko 
Gjorgoski, 
Jovanka 
Krajoska, Mirjana 
Popovska, Ilijana 
Muratovska, 
Boris Velickovski, 
Gordana 
Petrushevska, 
Vladimir 
Popovski. 

 
 
 
 

In vivo effects of 
geranylgeraniol on the 
development of 
bisphosphonate-related 
osteonecrosis of the jaws. 

 
 
 
 

 
Journal of Canio-Maxillo-Facial Surgery 
2018; 46(2):230-236 

4. Spirov V, 
Velichkovski 
B,Chulakovska S, 
Duma A,Jakjovski 
Z 

 

Forensic dna analysis of 
primary teeth 

 
 
Physioacta,2015;Vol.9-No-1, 143-154 

5. Ivanovski K, 
Pandilova M, 
Pesevska S, 
Georgieva S, 

Salivary flow and xerostomia 
in patients undregoing 
antihypertensive therapy 

 

Physioacta, 2014; Vol.8-No1, 41-49 



585 / 727 
 

   Mindova S,   

Dirjanskka K, 
Stefanovska E, 
Ristoska S, 

Velickovski B. 

6. Marija Peeva P.,   

 Daniela Veleska   

 S., Gordana Local effects of using Albanian Dental Journal Apolonia 
 Apostolova, Boris benzydamine in oral surgery 2016,2017; 35-36:17-24 
 Velichkovski,   

 Filip Koneski.   

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1. Filip Koneski,   

  Danica Popovic-   

  Monevska, Icko   

  Gjorgoski,   

  Jovanka In vivo effects of  

  Krajoska, Mirjana 
Popovska, Ilijana 
Muratovska, 

geranylgeraniol on the 
development of 
bisphosphonate-related 

Journal of Canio-Maxillo-Facial Surgery 
2018; 46(2):230-236 

  Boris Velickovski, osteonecrosis of the jaws.  

  Gordana   

  Petrushevska,   

  Vladimir   

  Popovski.   

 2. Marija Peeva P., 
Daniela Veleska 

  

  S., Gordana Local effects of using Albanian Dental Journal Apolonia 
  Apostolova, Boris benzydamine in oral surgery. 2016,2017; 35-36:17-24 
  Velichkovski,   

  Filip Koneski.   

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

 1.     

 

 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Оливер Димитровски 

2 Дата на раѓање 28.08.1969 

3 Степен на образование Високо 

4 Наслов на научниот степен Доктор на науки 

 
5 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година  

Стоматолошки 
факултет 

1992 
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  Магистер 2003  

Докторат 2007  

 

6 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

 Поле Област 

 Стоматологија Орална хирургија 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

 Стоматологија Орална хирургија 

   

8 Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

 Звање во кое е избран и 
област 

Стоматолошки факултет - УКИМ 

 
 

Стоматолошки клинички центар - 
Св. Пантелејмон 

Редовен професор – 
Катедра за Орална 
хирургија 
Спец. Орален хирург – 
Клиника за Орална 
хирургија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
 
 
 
 
 
 
 

9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
1 

Предклиничка 
орална 
хирургија 

Студенти по дентална медицина – Стоматолошки факултет 
УКИМ 

2 
Орална 
хирургија 1 

Студенти по дентална медицина – Стоматолошки факултет 
УКИМ 

3 
Орална 
хирургија 2 

Студенти по дентална медицина – Стоматолошки факултет 
УКИМ 

 

4 

Орална 
хирургија и 
стерилизација 
на инструменти 

 
Висока школа за стоматолошки сестри - Стоматолошки 
факултет УКИМ 

5 Имплантологија 
Висока школа за забни техничари - Стоматолошки факултет 
УКИМ 

 
 
 
 
9.2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 
1 

Хронични 
дентогени 
инфекции 

Втор циклус студии на Магистранти по Орална хирургија - 
Стоматолошки факултет УКИМ 

2   

 
 
 

9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1 Употреба на 
ласерот во 
Оралната 
хирургија 

Трет циклус студии на Докторанти по Орална хирургија - 
Стоматолошки факултет УКИМ 

0 Селектирани резултати во последните пет години 
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10. 
1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1 

Spirov V, 
Dimitovski O, 
Menceva Z, 
Duma A, 
Jakevski Z. 

 
Forensic 
dentistry- the key 
to the truth 

 

Stomatoloski glasnik Srbije 2017;64(3):113- 
120 

 

2 
Dimitovski O, 
Spirov V, 
Dastevski B 

Roentgenological 
analisys of the 
inflammatory 
cysts 

 
Phisioacta 
2016;10(3):107-117. 

 

3 

Kacarska M, 
Dimitrovski O, 
Popovic- 
Monevska D. 

Pretprosthetic 
assisted 
mandibular 
vestibuloplasty 

 

Balk J Dent Med 2016;20:182-185 

 

4 
Dimitrovski O, 
Spirov V, 
Dastevski B. 

Pathohistological 
aspects of 
inflammatory 
cysts 

International journal of 
science and research 
2016; 5(1):557-561 

 

 
5 

Menceva Z, 
Dimitrovski 
O,Popovska M, 
Petrusevska G, 
Velevska- 
Stefkovska D. 

 
Free gingival 
graft in simple 
and multiple soft- 
tissue defects 

 
 
Research journal of phrarmaceuthical, 
biological and chemical sciences. 2017;8(3) 

 
 
 
 
 
 
10. 
2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач /година 

 
 
 

 
1 

 

 
В.Димитровски, 
М.Поповска, 
А.Атанасовска- 
Стојановска, 
О.Димитровски 

Национален 
проект: 
Промени во 
имунолошката 
реактивност кај 
пациенти со 
парадонтолошко 
заболување кај 
младата 
популација. 

 
 
 
 

Министерство за Образование и Наука на 
РМ, 2001-2004 

 
10. 
3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1    

 
 
 
 

 
10. 
4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 

1 

 

Димитровски О. 

Микробиолошки 
осврт на 
инфламаторните 
цисти 

 

Макед Стом Прегл 2014,1(2)„74-85 

 

 
2 

Spirov V, 
Dimitrovski O, 
Dastevski B, 

Performing 
apicotomy with 
ER:YAG LASER 

Research journal of phrarmaceuthical, 
biological and chemical sciences. 2017;8(6): 
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   Koneski F. determing the 
optimum pulse of 
work(in vitro 
study). 

 

 
 
 
3 

 

Kapusevska B, 
Dereban N, 
Dimitrovski O, 
Spirov V. 

Abbreviated 
method for 
fabrication of 
dentures with use 
of eclipse 
material:case 
report. 

 

 
Word Journal of pharmaceuthical and medical 
research. 2016;2(2):66-70. 

 

 
4 

Dimitovski O, 
Spirov V, 
Dastevski B, 
Konevski F, 
Muratovska I. 

The levels of 
immunoglobulins 
A, G and M in 
inflammatory 
cysts before and 
after therapy. 

 
 
Balk J Dent Med. 2018 
vol.22, issue 2, p.81-86 

   

 
5 

Menceva Z, 
Dimitrovski O, 
Popovska M, 
Petrusevska G, 
Spasovski S, 
Spirov V. 

 
Free gingival graft 
vs. mucograft- 
biological 
evaluation 

 

 
Мacedonian journal of medical science, 2018 
Apr 15; 6(4); 675-679 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1 
. 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Spirov V, 
Dimitovski O, 
Menceva Z, 
Duma A, 
Jakevski Z. 

 

Forensic dentistry- the key to the 
truth 

 

Stomatoloski glasnik Srbije 
2017;64(3):113-120 

2. Dimitovski O, 
Spirov V, 
Dastevski B 

Roentgenological analisys of the 
inflammatory cysts 

Phisioacta 
2016;10(3):107-117. 

3. Kacarska M, 
Dimitrovski 
O, Popovic- 
Monevska D. 

 
Pretprosthetic laser assisted 
mandibular vestibuloplasty 

 

Balk J Dent Med 2016;20:182-185 

4. 
Dimitrovski 
O, Spirov V, 
Dastevski B. 

 
Pathohistological aspects of 
inflammatory cysts 

International journal of 
science and research 
2016; 5(1):557-561 

5. Menceva Z, 
Dimitrovski 
O,Popovska M, 

Free gingival graft in simple and 
multiple soft-tissue defects 

Research journal of phrarmaceuthical, 
biological and chemical sciences. 
2017;8(3) 
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   Petrusevska G,   

Velevska- 

Stefkovska D. 

6. Spirov V, 
Dimitrovski 
O, Dastevski B, 
Koneski F. 

Performing apicotomy with 
ER:YAG LASER determing the 
optimum pulse of work(in vitro 
study). 

Research journal of phrarmaceuthical, 
biological and chemical sciences. 
2017;8(6): 

12. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

2. списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 1. Menceva Z,   

Research journal of phrarmaceuthical, 
biological and chemical sciences. 
2017;8(3) 

  Dimitrovski  

  O,Popovska M, Free gingival graft in simple and 
  Petrusevska G, multiple soft-tissue defects 
  Velevska-  

  Stefkovska D.  

 2. Spirov V, 
Dimitrovski 
O, Dastevski B, 
Koneski F. 

Performing apicotomy with 
ER:YAG LASER determing the 
optimum pulse of work(in vitro 
study). 

Research journal of phrarmaceuthical, 
biological and chemical sciences. 
2017;8(6): 

12. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
3. Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен Година 

    собир/  

    конференција  

 1. Spirov V, 
Dimitrovski O, 

Comparison 
between classic 

19 th Congress of 
Balkan 

 

  Dastevski B, and laser surgery stomatological 
  Veselinovska I, for performing society (BASS), 
  Karapeev V. frenectomy Belgrade, 24-27 

april, 2014:122. 

 2. Mencheva Z, 
Cvetanovski N, 

Multiple gingival 
recession-the use 

Macedonian 
Congress for oral 

 

  Terzievska A, of free gingival and implant 
  Dimitrovski O, 

Spirov V. 
graft-case report surgery, 2-4 juni, 

2016:134 

 3. Spirov V, 
Veselinovska I, 

V-концепт-нов 
дизајн на 

First 
Macedonian 

 

  Terzievska A, дентални Congress for oral 
  Bajrami M, импланти. and implant 
  Mencheva Z,  surgery, 2-4 juni, 
  Dimitovski O.  2016:134 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. 
 

Име и презиме 
 

Марина Кацарска 

2. Дата на раѓање 15.09.1965 

3. Степен на образование VIII 
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4. Наслов на научниот степен доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

 
доктор по 
стоматологија 

 

1988 
Стоматолошки 
факултет- Скопје, 
УКИМ 

магистер на 
стоматолошки 
науки 

 
2003 

Стоматолошки 
факултет- Скопје, 
УКИМ 

доктор на 
стоматолошки 
науки 

 
2009 

Стоматолошки 
факултет- Скопје, 
УКИМ 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

03 - медицински 
науки и здравство 

304 - 
стоматологија 

орална хирургија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

03 - медицински 
науки и здравство 

304 - 
стоматологија 

орална хирургија 

 
 

 
8 

 

Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција 
Звање во кое е избран и област 

Стоматолошки факултет- 
Скопје, УКИМ 

 
ЈЗУ – Стоматолошки 
клинички центар, Скопје 

вонреден професор 

 
 

специјалист по орална 
хирургија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 

 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот 
Студиска програма / институција 

1. 
Претклиничка орална 
хирургија 

Доктори по дентална медицина - Стоматолошки факултет 
УКИМ 

2. Орална хирургија 1 
Доктори по дентална медицина - Стоматолошки факултет 
УКИМ 

3. Орална хирургија 2 
Доктори по дентална медицина - Стоматолошки факултет 
УКИМ 

 
4. 

Пациенти со ризик за 
стоматолошки 
интервенции 

Доктори по дентална медицина - Стоматолошки факултет 
УКИМ 

5. 
Ургентни состојби и 
ризични пациенти во 
денталната пракса 

Интегрирани студии на доктори по дентална медицина - 
Стоматолошки факултет УКИМ 

 
6. 

Контрола на 
преносливи инфекции 

Висока школа на стручни стоматолошки сестри - 
Стоматолошки факултет УКИМ 

 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 
НИР 

Магистерски студии по орална хирургија - Стоматолошки 
факултет УКИМ 
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9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1 Хронични 
периапикални 
инфламаторни лезии и 
цисти 

Трет циклус на студии по орална хирургија - Стоматолошки 
факултет УКИМ 

  2 Употреба на ласерот во 
оралната хирургија 

Трет циклус на студии по орална хирургија - Стоматолошки 
факултет УКИМ 

  3 3Д Компјутерска 
имагинациона техника 
во оралната хирургија 

Трет циклус на студии по орална хирургија - Стоматолошки 
факултет УКИМ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Kacarska M, 
Zivadinovic J 

 
Root anatomy and apical canal 
morphology of maxillary first 
premolars 

 
Journal of 
pharmaceutical sciences 
2018. 

2. Kacarska M, 
Gjorovska M, Dzipunova 
B 

Laser labial frenectomy in pediatric 
patients 

Mac Med Rew 2016; 
70(3):127-130. 

3.  
 
 

Kacarska M, 
Gjorovska M, Peeva M 

 

 
Evaluation of root morphology and 
canal anatomy in maxillary second 
premolars 

 

 
Macedonian Dental 
Review, 2018; 41 (4): 
120-124. 

 4.  

 
Kacarska M 

 
Clinical evaluation of root end 

resection bevel in periapical surgery 

 
CONTRIBUTIONS. Sec. 
of Med. Sci., XXXVIII 1, 
2017: 113-118. 

 

 5  

Gjorovska Popovska 
Maja, Kacarska M. 

 

Effects of the laser and its 
application in oral surgery 

 
Journal of 
morphological sciences, 
2 (1), 2018, ,p.69-75. 

 
 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

http://www.jms.mk/jms/issue/view/4
http://www.jms.mk/jms/issue/view/4
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  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
Марина Југослав 
Кацарска 

Дијагноза и хируршка терапија на 
хроничните периапикални 
инфламаторни лезии 

 
Стоматолошки 
факултет, 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 

M. Kacarska, O. 
Dimitrovski, D. Popovic 
Monevska 

 

 
Preprosthetic Laser Assisted 
Mandibular Vestibuloplasty 

 
Balk J Dent Med, 2016; 
20:182-185. 

2.  
Gjorovska Popovska 
Maja, Kacarska Marina 

 
Примена на Er.Yag ласер во 
претпротетската меко-ткивна 
хирургија 

 
Vox Dentarii 40, 
ноември 2018 (2), 26- 
29 

  3.  

 
Kacarska M, 
Velickovski B 

 
Dental extractions in metastatic 
breast cancer patients on 
bisphosphonate therapy: A case 
report 

 

 
MSP, 3-4, 2015 година, 
стр 7-19 

  4.  
M. Kacarska, M 
Gjorovska, B Dzipunova: 

 
Laser labial frenectomy in pediatric 
patients 

 

Mac Med Rew 2016 

  5.  
Velickovski B, Peeva M, 

Velevska D, Kacarska 
M. 

 
Coronectomy-prevention from the 
injury of the Inferior alveolar nerve 
(n.alveolaris inferior) 

International Journal of 
case reports, vol.5, 
2015, No 14. 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи / 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски дисертации / 

 
 
 
 

 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Kacarska, O. 
Dimitrovski, D. Popovic 

Preprosthetic Laser Assisted 
Mandibular Vestibuloplasty 

Balk J Dent Med, 2016; 
20:182-185. 
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   Monevska   

 
2. 

 
M. Kacarska, M 
Gjorovska, B Dzipunova 

 
Laser labial frenectomy in pediatric 
patients 

 
Mac Med Rew 2016; 
70(3):127-130. 

  

 
3. 

 

 
Kacarska M, Gjorovska 
M, Velickovski B 

 
Dental extractions in cancer patients 
on bisphosphonate therapy. A case 
report. 

 
 

MSP, 3-4, 2015 

  

 
4. 

 
Gjorovska Popovska 
Maja, Kacarska 
Marina 

 

Effects of the laser and its 
application in oral surgery.    Vol 2 
No 1, p.69-75. 

JMS 2018 

  
 

5. 

 
 
 

Marina Kacarska 

 
Clinical evaluation of root end 
resection bevel in periapical surgery. 

 
CONTRIBUTIONS. Sec. of Med. 
Sci., XXXVIII 1, 113-118. 

 
 

МАНУ 2017 

  

6. 

 

M Kacarska, M. 
Gjorovska, M Peeva P 

 
Evaluation of root anatomy and 
canal morphology of maxillary 
second premolars. 

 
Macedonian dental 
review 2018 

  

7. 

 

Kacarska M, 
Zivadinovic J 

 
Root anatomy and apical canal 
morphology of maxillary first 
premolars 

Journal of 
pharmacological 
sciences 2018 

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор/Web of science/Thosmon Reuters во даденото поле во 
последните пет години 

12.2 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1    

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

12.3 1. Kacarska M A root resection 
variability in 
surgical 
endodontic 
procedures: In 
vivo study 

1 Конгрес по орална 
хирургија и имплантологија 
на Македонија, Скопје 

2016 

http://www.jms.mk/jms/issue/view/4
http://www.jms.mk/jms/issue/view/4
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2. 

 
Kacarska M, 
Gjorovska M 

Advances of the 
Er. YAG laser 
surgery of labial 
frena. 

20th BaSS Congres, Romania 2015 

 
3. 

Кацарска М, 
Џипунова Б, Ѓоровска 
М, Чолакова Н, 
Тошеска Н. 

Коскена 
миграција на 
импактирани 
канини 

8 Конгрес на стоматолози 
на Македонија, Охрид 

2018 

   
4. 

Ѓоровска М, Кацарска 
М, Пеева М, Чолакова 
Н 

Третман на лузна 
со Er.Yag ласер 

8 Конгрес на стоматолози 
на Македонија, Охрид 

2018 

   
 
 

5. 

 
 
 

Чолакова Н, Велкова Е, 
Апостолова Г, Пеева М, 
Кацарска М. 

 
Спонтана или 
водена коскена 
регенерација на 
коскени дефекти 
по цистектомија 
– приказ на 
случаи 

8 Конгрес на стоматолози 
на Македонија, Охрид 

2018 

 
 

 
Прилог 

бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме - Љуба Симјановска  

2 Дата на раѓање - 16.04.1961  

3 Степен на образование - доктор на науки  

4 Наслов на научниот степен –виш научен соработник  

5 Каде и кога го завршил образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институц 
ија 

Виш научен 
соработник 

2019 Стоматол 
ошки 
факултет 

Д-р 
Стоматолог 

1985 Стоматол 
ошки 
факултет- 
Ск 

   

6 Подрачје, поле и област на научниот степен магистер Подрачје Поле Област 

Магистер по 
стоматолошки 
науки 

2002 Орална 
хирургија 

7 Подрачје, поле и област на научниот степен доктор Доктор по 
стоматолошки 
науки 

2009 Стоматол 
ошки 
факултет 

   

8 Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во 
кое е 
избран и 
област 

Стомастолошки 
факултет- Скопје 

Виш 
научен 
соработн 
ик 
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   Орална 
хирургија 

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Орална хирургија-претклиника Прв циклус-Стоматолошки 
факултет 

2. Орална хирургија-клиника Прв циклус-Стоматолошки 
факултет 

3. Изборен предмет пациенти со ризик од 
орално-хируршки интервенции 

Прв циклус-Стоматолошки 
факултет 

4. Контрола на преносливи инфекции Прв циклус –стоматолошки сестри 
 5. Анатомија на орофацијалната област Прв циклус- стоматолошки сестри 
 6. Ургентни состојби Прв циклус-забни техничари 

 
9.2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 Орална хирургија Етика во биомедицинските 
нистражувања 

2 Орална хирургија Импактирани заби 

 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 Орална хирургија Инфекција во длабоките слоеви во 
долна вилица 

2 Орална хирургија Метастатски инфекции 
3   

4   

10 Селектирани резултати во последните пет години 

 
 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Љ Симјановска, Ј Бајевска, С 
Симјановски 

ОРАЛНО – 
ХИРУРШКО И 
ПРОТЕТСКО 
ЗГРИЖУВАЊЕ 
НА 
ХИПЕРПЛАЗИИ 
ТЕ – КАКО 
РЕЗУЛТАТ НА 
ФИКСНА 
ПРОТЕТСКА 
КОНСТРУКЦИЈА 

Apolonija 15* 30, 
Стоматолошко списание, 
Maj 2013, broj 30; 111-116. 

2. Kokoceva-Ivanovska O, Radojkova- 
Nikolovska V, Zabakova-Bilbilova 
E, Ambarkova V, Simjanovska LJ. 

THE LEVEL OF 
CALCIUM AND 
PHOSPHATE 
IN THE 
INITIAL 
LESION OF A 
CARIES 
BEFORE AND 
AFTER THE 
TOPICAL 

Physioacta Jurnal of 
Makedonian Association of 
Physiologist and 
Antropologist2013.Vol 7 No1 
;85-91. 
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    FLUORIDETRE  
ATMENT 

3. КЛИНИЧКИ АСПЕКТИ НА J Bajevska, J Македонски стоматолошки 
 ЦИРКОНИУМ ОКСИДНА Bajevska, B преглед, број 1-2, 2015 
 КЕРАМИКА Bajevska година; 20-29. 
 CLINICAL ASPECTS OF Stefanovska, Lj  

 ZIRCONIUM OXIDE CERAMICS Simjanovska  

4.    

5.    

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 
10.2. 

Ред. број Автори Наслов Издавач /година 
1.    

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

 
10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 1.    

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 
10.4. 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 1. Симјановска Љ, Марковска ФОЛИКУЛАРНИ Physioacta (Journal of 
  Арсовска М, Бајевска, ЦИСТИ КАЈ Macedonian Association of 
  Симјановски С, Тодоровска СТАЛНИ И Phisiologist and Anthropologist) 
  Г . МЛЕЧНИ ЗАБИ : Vol 10-No 1, 2016;97-104. 
   И НИВНО  

   ХИРУРШКО  

   ЗГРИЖУВАЊЕ  

 2. Markovska Arsovska M, CONSERVATIVE (Journal of Macedonian 
  Simjanovska Lj, Iliev A, TREATMENT OF Association of Physiologists and 
  Stojanovska I, Todorovska G, OSTEONECROSIS Anthropologists Physioacta 
  Arsovski Z. OF THE Vol.10 No.2 2016; 133-138). 
   PATIENTS ON  

   BISPHOSPHONAT  

   E THERAPY  

 3. А.Мијоска, Б.Капушевска, ПУШЕЊЕТО (Македонски Стоматолошки 
  Ј.Бајевска, Е.Бајрактарова – КАКО РИЗИК Преглед, година 2016, број 2; 
  Валјакова, Н.Ставрева, ФАКТОР ПРИ 18-40) 
  Љ.Симјановска, ИЗРАБОТКА НА  

  М.Марковска – Арсовска, ПРОТЕТИЧКИ  

  К.Митиќ, В. Јуруковска – РЕСТАВРАЦИИ  

  Шотаровска, С. Јовановски. НАД 
ИМПЛАНТИ 

 

 4. Lj Simjanovska, A Trajkovski, PRESERVATIO Revista Stomatologjike 
  S Simjanovski, F Azizi, S N OF THE Shqiptare. Periodik I Fakultetit 
  Simjanovska ALVEOLA FOR te Mjekesise Dentare; 44-46. 
   IMPLANTING 2017 
   DENTAL  

   IMPLANTS  

   WITH  
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    RESORBA 
DENTAL 

 

  5. Ivanoska Stojanoska Marija, 
Popovska Mirjana, Dimova 
Cena, Ljuba Simjanovska, 
Spasovski Spiro, Radojkova- 
Nikolovska Vera, Kristina 
Mitic, Angela Tasevska 

COMPARISON 
OF ROOT 
SURFACE 
ROUGHNESS 
INDUCED BY 
HAND AND 
ULTRASONIC 
INSTRUMENTA 
TION ON 
TREATED 
MOLARS :AN IN 
VITRO STUDY 

KWONGELDE- International 
Journal. V6. ol.26.4, September, 
2018;1335 

  6. Lj       Simjanovska, M 
Markovska, S Simjanovska, T 
Daci, N Stavreva, F Azizi 

USAGE OF THE 
LASER BEAM IN 
THERAPY OF 
HYPERPLASTIC 
CHANGES IN 
THE MOUTH 
CAVITY, AS A 
RESULT OF 
MOBILE 
PROSTHETIC 
COMPENSATIO 
N 

Apolonija 39-40. Mars 2020; 17- 
28 

  7. M Markovska, D Popovic 
Monevska, K Popovska, Lj 
Simjanovska, Isjanovski I, N 
Stavreva 

EFFICALCY OF 
OZONE 
THERAPY IN 
PATIENTS 
WITH 
BISPHONATE- 
RELATED 
OSTEONECROS 
IS OF THE 
JAWS (BRONJ) 
-CLINICAL 
RESEARCH 

(Journal of Macedonian 
Association of Physiologists and 
Anthropologists Physioacta 
Vol.12 No.3 2018; 71-78). 

  8. S Gerasimova Pisevska, Lj 
Simjanovska, M Markovska 
Arsovska, M Peeva Petreska 

CORTICOTOMY- 
ASSISTED 
ORTHODONTIC 
TREATMENT 
(Case report) 

Jurnal of Morphological Sciences 
2019;2(2):43-49 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11. 
1. 

Дипломски 
работи 

 

11. 
2. 

Магистерски 
работи 

 

11. 
3. 

Докторски 
дисертации 

 

12 
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12 
.1. 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издав 
ач / 
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     годин 
а 

1.    

12 
.2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
N Stavreva, B 
Kapusevska, A Mioska, 
M Markovska Arsovska, 
Lj SimjanovskaLj 
Kokoceva Ivanovska 

ORAL HEALTH- COMORBIDITY 
CORRELATION AT PROSTETIC 
GERIATRIC POPULATION IN 
MACEDONIJA 

IDJ International 
Dental Journal, 
Abstracts of the 
105 th FDI World 
Dental Congress 
September 2017 
Volume 67 
Supplement 1 

2.    

12 
.3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Годи 
на 

1.  
Љ Симјановска 

ПРИМЕНА НА 
АЛЕРГОЛИШКИТ 
Е ТЕСТОВИ КАЈ 
РИЗИЧНИ 
ПАЦИЕНТИ ВО 
СТОМАТОЛОПКА 
ТА ПРАКСА ПРИ 
ОРАЛНО- 
ХИРУРШКИ 
ИНТЕРВЕНЦИИ 

Современи тераписки пристапи 
кај пациенти со ризични 
заболувања. Скопје, 29 Март 
2014 година, Реплек- Скопје. 

 

2. Љ Симјановска ОСТЕОПОРОЗА- 
МОЖНИ 
РЕПЕРКУСИИ ВРЗ 
ЗАРАСНУВАЊЕ 
НА 
ПОСТЕКСТРАКЦИ 
ОНА РАНА ( 

Орални манифестации на 
системски болести-Симпозиум; 
Стоматолошко здружение на 
Македонија. 24.05. 2014. 
Куманово. 

 

3. Lj Simjanovska, M 
Markovska Ardovska, S 
Simjanovski, B Ismaili 

AUGMENTATION 
OF BONE DEFECTS 
DUE TO 
DEFFERENT 
CAUSES 

First Makedonian Congress for 
oral end implant surgery with 
international partipation (2-4. 06. 
2016) Skopje Republik of 
Macedonia 

 

  4. S Gerasimova, M 
Markovska, V Abazi, D 
Srbinovska, Lj 
Simjanovska 

MINIMALLY 
INVASIVE 
SURGICAL 
APPROACH OF 
ODONTOMAS 

24th BaSS Congress, May 9-11, 
2019, Tirana, Albanija 

 

  5. M Markovska, Lj 
Simjanovska, S 
Gerasimova, V Abazi, N 
Stavreva 

LASER 
TREATMENT OF 
DENTURE- 
INDUCED 
HYPERPLASIA 
(CASE REPORT) 

24th BaSS Congress, May 9-11, 
2019, Tirana, Albanija 

 

  6. Lj Simjanovska , M 
Markovska, S 
Simjanovska, O 
Temelkov, O Kokoceva, 

EKSCIZIJA 
HIPERPLAZIJE 
LASERSKIM 
ZARAKOM 

Prvi kongres lekara Kosove I 
Metohije 29. XI-1. XII 2019 
Kosovska Mitrovica 
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   K Jacimovic Tasevska, S 
Gerasimova 

   

  7. K Jacimovic Tasevska, F APLIKACIJA BIO Prvi kongres lekara Kosove I  
 KOstovski, Lj OSS KOD Metohije 29. XI-1. XII 2019 
 Simjanovska, M FOLIKULARNE Kosovska Mitrovica 
 Markovska, S CISTE KAO  

 Gerasimova, O TERAPISKA MERA  

 Temelkov, A Miovska, Z U NICANJU  

 Arsovski STALNIH ZUBA  

 

 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 
втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Гордана Апостолова  

2 Дата на раѓање 06.06.1966  

3 Степен на образование VIII  

4 Наслов на научниот степен доктор на науки  

 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 
Каде и кога го завршил образованието 
односно се стекнал со научен степен 

Образование Година  

 
доктор по 
Стоматологија 

 
1989 

 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

магистер на 

стоматолошки 

науки 

 

 
2011 

 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

доктор на 
стоматолошки 
 
науки 

 
 
2015 

 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 

 
6 

 

Подрачје, поле и област на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

медицински 
 
науки и здравство 

 

стоматологија 

 

орална хирургија 

7 Подрачје, поле и област на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

медицински 
 
науки и здравство 

 

стоматологија 

 

орална хирургија 

8 Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

- Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј―Стоматолошки факултет- 
Скопје 
- ЈЗУ УСКЦ „Св. Пантелејмон― - 
Скопје 

Звање во кое е 
избран и област 

 Доцент 
орална хирургија 

9 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
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9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1 

Предклиничка оралнa 
хирургија 

доктори по дентална медицина/ 
Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖Стоматолошки факултет-Скопје 

 
2 

 
Орална хирургија IX 

доктори по дентална медицина / 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
3 

 
Орална хирургија II 

доктори по дентална медицина а/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
4 

Орална хирургија и 
стерилизација на инструменти 
I 

стручна стоматолошка сестра/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

  
5 

Орална хирургија и 
стерилизација на инструменти 
II 

стручна стоматолошка сестра/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 

9.2. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
 
1 

 

Етика во биомедицински 
истражувања 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
 
2 

 

Оралнохируршки аспекти на 
акутна одонтогена инфекција 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 

 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1  
 
 
Инфекции во орофацијалната 
регија 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
2 

 

Мекоткивни и 
дентоалвеоларни повреди 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
1 

Apostolova G., Peeva Petreska M., Veleska 
Stevkovska D., Mindova S., Pisevska 
Colakova N., Markovic Temelkova S. 

Assessment of 
mineralization of oral 
surgical defects in 

Physioacta 2018;12(2):35- 
43 
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    patients with diabetes  

mellitus acording to 

HbA1C. 

 Velkoska E., Peeva Petreska M., Pisevska Spontaneus versus  

2 
Colakova N., Apostolova G.,Zekiri B., 
Velkoska Kukunesoska G., Dragovik V., 
Popovska M. 

guided bone 
regeneration of bone 
defects in the jaws. 

Macedonian Dental 
Review. 2018;41(1-2):9-16 

 

3 

Pesevska S. Kesic Lj., Ivanovski K., Pandilova 
M., Georgieva S., Mindova S., Ristoska S., 
Stefanovska S., Curcieva Cuckova G., 
Apostolova G., Maneva M., Koneski F. 

 
Laser analgesic during 
orthodontic therapy 

Acta Stomatologica Naissi. 
2017;33:1763-1771 

  Implant treatment in  
  frontal maxilla in a  

4 Janev E., Redzep E., Apostolova G., Janev R. 
patient with 
congenitally missing 

Medicus2017;22(3):354- 
358 

  lateral incisors (case  

  report).  

 Apostolova Gordana, Velickovski Boris, 
Serum Marker Ctx 
(Crosslaps) and Bone 
Healing of Oral Surgical 
Deffects in Patients with 
Diabetes Mellitus 

 
 Peeva-Petreska Marija, Veleska-Stevkovska  

5 
Daniela, Pisevska-Colakova Natasha, 
Pesevska Snezana, Mindova Sonja, Markovic- 

Medicus 2017, Vol. 22 (3): 
274-281 

 Temelkova Snezana, Mecevska-Jovcevska  

 Jasmina  

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач /година 

 број 

10.2. 
 

1 
Пеева-Петреска Марија, Величковски 
Борис, Апостолова Гордана, Велеска- 
Стевковска Даниела 

Клиничка употреба на 
benzydamine 
chidrochloride 
(оралсепт) 

 

2016 

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач / година 

10.3. број 

 1    

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов Издавач / година 

 број 

  Pesevska S. Kesic Lj., Ivanovski K.,   

  
1 

Pandilova M., Georgieva S., Mindova S., 
Ristoska S., Stefanovska S., Curcieva 
Cuckova G., Apostolova G., Maneva M., 

Laser analgesic during 
orthodontic therapy 

Acta Stomatologica Naissi. 
2017;33:1763-1771 

  Koneski F.   

10.4.  

 
2 

 

Apostolova G., Peeva Petreska M., Veleska 
Stevkovska D., Mindova S., Pisevska 
Colakova N., Markovic Temelkova S.. 

Assessment of 
mineralization of oral 
surgical defects in 
patients with diabetes 
mellitus acording to 

 

Physioacta 2018;12(2):35- 
43 

   HbA1C  

 
3 

Marija Peeva-Petreska, Daniela Veleska- 
Stevkovska, Gordana Apostolova, Boris 

Local effects of using 
bezydamine in oral 

Apolonia2017;35-36:17-24 
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   Velickovski, Filip Koneski ,,Local effects of 
using bezydamine in oral surgery‖, 

surgery‖  

 

 
4 

 
Janev E., Redzep E., Apostolova G., Janev 
R. 

Implant treatment in 
frontal maxilla in a 
patient with 
congenitally missing 
lateral incisors (case 
report). 

 
 
Medicus2017;22(3):354- 
358 

 

 
5 

Apostolova Gordana, Velichkovski Boris, 
Peeva-Petreska Marija, Veleska- 
Stevkovska Daniela, Pisevska-Colakova 
Natasha, Pesevska Snezana, Mindova 
Sonja, Markovic-Temelkova Snezana and 
Mecevska-Jovcevska Jasmina. 

Serum Marker Ctx 
(Crosslaps) and Bone 
Healing of Oral Surgical 
Deffects in Patients with 
Diabetes Mellitus. 

 
 
Medicus 2017, Vol. 22 (3): 
274-281 

 

6 

Velkoska E., Peeva Petreska M., Pisevska 
Colakova N., Apostolova G.,Zekiri B., 
Velkoska Kukunesoska G., Dragovik V., 
Popovska M. 

Spontaneus versus 
guided bone 
regeneration of bone 
defects in the jaws. 

Macedonian Dental 
Review. 2018;41(1-2):9-16 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Apostolova Gordana, Velichkovski 
Boris, Peeva-Petreska Marija, 
Veleska-Stevkovska Daniela, 
Pisevska-Colakova Natasha, 
Pesevska Snezana, Mindova 
Sonja, Markovic-Temelkova 
Snezana and Mecevska-Jovcevska 
Jasmina. 

 
 
Serum Marker Ctx (Crosslaps) 
and Bone Healing of Oral 
Surgical Deffects in Patients with 
Diabetes Mellitus. 

 
 
 
Medicus 2017, Vol. 22 (3): 274- 
281 

2. Velkoska E., Peeva Petreska M., 
Pisevska Colakova N., Apostolova 
G.,Zekiri B., Velkoska 
Kukunesoska G., Dragovik V., 
Popovska M. 

 
Spontaneus versus guided bone 
regeneration of bone defects in 
the jaws. 

 
Macedonian Dental Review. 
2018;41(1-2):9-16 

3. Janev E., Redzep E., Apostolova 
G., Janev R. 

Implant treatment in frontal 
maxilla in a patient with 
congenitally missing lateral 
incisors (case report). 

 

Medicus2017;22(3):354-358 

4. Veleska Stevkovska D., Peeva 
Petreska M., Velickovski B., 
Apostolova G., Aleksova P., 
Koneski F 

 
Imunology biomarkers in oral 
surgery, 

 

Physioacta 2018;12(2):25-34 

5 Marija Peeva P., Daniela Veleska 
S., Gordana Apostolova, Boris 

Local effects of using 
benzydamine in oral surgery 

Albanian Dental Journal 
Apolonia 2016,2017; 35-36:17- 
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   Velichkovski, Filip Koneski.  24 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1 Pesevska S. Kesic Lj., Ivanovski 
K., Pandilova M., Georgieva S., 
Mindova S., Ristoska S., 
Stefanovska S., Curcieva Cuckova 
G., Apostolova G., Maneva M., 
Koneski F. 

 
 
Laser analgesic during 
orthodontic therapy 

 
 
Acta Stomatologica Naissi. 
2017;33:1763-1771 

 2  
Pisevska Cholakova N., Mencheva 
Z., ApostolovaG., Terzievska A. 

Correlation between the position 
of the impacted tooth and the 
surgical technique in extraction 
of the third mandibular molars. 

 
Knowledge-International 
Journal 2019;30(4):859-865 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Апостолова Г. Велеска- 
Стевковска Д 

Оралнохируршки 
пристап кај 
зависници од 
дрога 

8 Конгрес на 
стоматолозите 
од 
Македонија со 
меѓународно 
учество 

2018 

2. Миндова С, Апостолова Г, 
Тошевска С. 8 Конгрес на 
стоматолозите од Македонија 
со меѓународно учество (Книга 
на апстракти),усна 
презентација.Охрид, 2018:192- 
193 

Евалуација на 
нивоата на Ц 
реактивниот 
протеин кај 
пациенти со 
пародонтална и 
коронарна 
срцева болест. 

8 Конгрес на 
стоматолозите 
од 
Македонија со 
меѓународно 
учество 

2018 

3. Mindova S., Apostolova G., 
Ristovska S., Stefanovska E., 
Mitic K. 

Assessment of 
electrolyte 
deposits in saliva 
in patients with 
ceramic and 
metallic 
orthodontic 
brackets. 

3rd Congress 
of BAOS 

4thCongress of 
MOS 

2019 

  4 Аpostolova G., Pisevska 
Cholakova N., Dzipunova B., 
Mindova S 

Surgical- 
orthodontic 
approach in the 
treatment of 
impacted lateral 
mandibular 
incisor-case report 

3rd Congress 
of BAOS 

4thCongress of 
MOS 

2019 



604 / 727 
 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Марија Пеева Петреска  

2 Дата на раѓање 4.1.1965  

3 Степен на образование VIII  

4 Наслов на научниот степен доктор на науки  

 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 
Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година  

доктор по 
Стоматологиј 
а 

 
1987 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

магистер на 
стоматолошк 
и 
науки 

 

2002 

 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

доктор на 
стоматолошк 
и 
науки 

 

2007 

 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 

6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

медицински 
науки и 
здравство 

 
стоматологија 

 
орална хирургија 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Медицински 
науки и 
здравство 

стоматологија орална хирургија 

8 Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

- Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Стоматолошки 
факултет-Скопје 
- ЈЗУ УСКЦ „Св. 
Пантелејмон― - Скопје 

Звање во кое е избран и област 
Вонреден професор по орална хирургија 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
 
 
 
 
 

 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 

1 

Предклиничка 
орална 
 
хирургија 

доктори по дентална медицина/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
2 

Орална 
хирургија I 

доктори по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 

3 

 
Орална 
хирургија II 

доктори по стоматологија/ 
 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 
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4 

 
 

 
Имплантологија 

доктори по стоматологија/ 
 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
Стручни забни техничари и стручни стоматолошки сестри/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
 
5. 

Орална 
хирургија 
и стерилизација 
на 
инструменти II 

 
стручна стоматолошка сестра/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 
 
 
 

9.2. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 

 
1 

Современи 
тераписки 
концепти во 
орална 
хирургија 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 

 
2 

 

Етика во 
биомедицински 
истражувања 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 

 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Бро 
ј 

Наслов на 
предметот 

 
Студиска програма / институција 

1 Инфекции во 
 
орофацијалната 
регија 

Докторски студии- III циклус студии по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
 
2. 

Коскени 
супституенти 
и биоматеријали 
за 
регенерација на 
виличните 
коски 

 

Докторски студии- III циклус студии по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   

3. 
Мекоткивни и 
дентоалвеоларн 
и повреди 

Докторски студии- III циклус студии по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

Селектирани резултати во последните пет години 

 

 
10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. 

Velickovski Boris, 
Peeva-Petreska 
Marija, Veleska- 
Stevkovska 
Daniela,Kacarska 
Marina 

Coronectomy- 
prevention 
from injury of 
the inferior 
alveolar nerve 
(n.alveolaris 
inferior) 

International Journal of Clinical Case Reports, Vol.5, 
No.14, pp:1-5 (2015) 

 
 

 
2. 

Marija Peeva- 
Petreska, Daniela 
Veleska-Stevkovska, 
Kiro Ivanovski 

Ten years 
follow-up after 
dental implant 
therapy in 
patient with a 
chronic 
periodontitis: 
a case report 

International Journal of Clinical Case Reports, Vol.5, 
No.14, pp:1-5 
(2016) 

 

 
3. 

Marija Peeva- 
Petreska , Kotevska 
K., Gigovska-Arsova 
A., Janev 
E.,Dzipunova B., 
Veličkovski B . 

A large 
dentigerous 
cyst of the 
mandible – a 
case report 

MDR Macedonian Dental Review, No 1-2, 41, pp25-30 
(2018) 

 
 

 
4 

Velkoska E., Peeva- 
Petreska M.,Pisevska- 
Colakova N., 
Apostolova G., Zekiri 
B., Velkoska- 
Kukunesoska G., 
Dragovik V., 
Popovska M. 

Spontaneous 
versus guided 
bone 
regeneration 
of bone 
defects in the 
jaws. 

MDR Macedonian Dental Review,  No 1-2, 41, pp 9-17 
(2018) 

 
 
 
5. 

Marija Peeva- 
Petreska, Daniela 
VeleskaStevkovska, 
Gordana Apostolova, 
Boris 
Velickovski,Filip 
Konevski. 

Local effects 
of using 
benzydamine 
in oral 
surgery. 

Apolonia No.35-36, Page 17-25, May 2017 

  
 
6. 

Edvard Janev, Nadica 
Janeva., Marija 
Peeva–Petreska, 
Kristina Mitic. 

Therapeutic 
Challenge in a 
Severely 
Atrophic 
Mandible. 

Open Access Maced J Med Sci electronic publication ahead 
of print, published on March 10, 2018 
https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.130 

  

 
7. 

Veleska- Stevkovska 
D., Peeva-Petreska M, 
Velickovski B, 
Apostolova G, 
Aleksova P., Koneski 
F. 

Immunology 
biomarkers in 
oral surgery. 

Physioacta Vol 12-2, 2018 

  
 
 
8. 

Apostolova G, Peeva- 
Petreska M, Veleska- 
Stevkovska D, 
Mindova S, Pisevska- 
Cholakova N, 
Pesecska S, 
Markovic- Temelkova 

Assessment of 
mineralization 
of oral surgical 
defects in 
patients with 
diabetes 
Mellitus 

Physioacta Vol 12-2, 2018 

https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.130
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  S according to 
HbA1C. 

 

  Veleska-Stevkovska 
D., Evrosimovska B., 
Peeva–Petreska M., 
Apostolova G., Petkov 
M.,Aleksova P., 
Stefanovik D. 

PRF 
supported 
socket 
preservation-a 
predictable 
implant 
outcome 

Macedonian Dental Review, 42 (3): 98-105,2019 

  Peeva-Petreska 
Marija, Veleska- 
Stevkovska Daniela, 
Cucchi Alessandro, 
Perale Giuseppe and 
Stefanovski Viktor 

Jaw’s bone 
augmentation 
with  new 
generation of 
bone 
composite 
substitute 
materials, 

EC Dental Science 18.8 : 1818-1829,2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.2 
. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач /година 

 
 
 
 

1 

 
 
 
Пеева-Петреска 
Марија, Величковски 
Борис, Велеска- 
Стевковска 
Даниела,Јанев 
Едвард, Guissepe 
Perale 

,,Коскена 
аугменатација на 
виличните коски со 
нова генерација на 
композитни 
супституенти‖ 
,,Bone augmentation 
with new generation 
of composite bone 
substitutes‖ 
(Билатерален 
проект, вклучени 
странски учесници) 

 
 
 
 
 

(2015- 2016 г). 

 
 
2 

Пеева-Петреска 
Марија, Величковски 
Борис, Апостолова 
Гордана, Велеска- 
Стевковска Даниела 

Локални ефекти 
при употреба на 
Оралсепт ® 
(бензидамине 
хидрохлорид) 

 
 
2016 

 
10.3 
. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1    

 
 
 
 
 
10.4 
. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

 

 
1. 

 
Marija Peeva- Petreska, 
Daniela Veleska- 
Stevkovska, Kiro 
Ivanovski 

Ten years follow-up 
after dental implant 
therapy in patient 
with a chronic 
periodontitis: a case 
report 

 
 

International Journal of Clinical Case Reports, 
Vol.6.No.14, 1-7 (2016) 

2. Velichkovski Boris, Coronectomy- International J. of Clinical Case Reports 2015, 
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  Peeva-Petreska 
Marija,Veleska- 
Stevkovska Daniela, 
Kacarska Marina 

prevention from 
Injury of the Inferior 
Alveolar Nerve (N. 
Alveolaris Inferior) 

Vol.5, No. 14, 1-5 

 
 
 
3. 

Марија Пеева- 
Петреска, Даниела 
Велеска-Стевковска, 
Сашо Еленчевски, 
Филип Конески, Диме 
Сапунџиев 

Превентивни и 
тераписки 
концепти на 
бифосфонатна 
остеонекроза на 
виличните коски 

 

 
MSP Godina XXXIX broj 2 pp 88-120, 2016 

  
 
4. 

Marija Peeva-Petreska , 
Kotevska K., Gigovska- 
Arsova A., Janev 
E.,Dzipunova B., 
Veličkovski B . 

A large dentigerous 
cyst of the mandible 
– a case report 

MDR Macedonian Dental Review, No 1-2, 41, 
pp25-30 (2018) 

  
 

 
5. 

Velkoska E., Peeva- 
Petreska M.,Pisevska- 
Colakova N., 
Apostolova G., Zekiri 
B., Velkoska- 
Kukunesoska G., 
Dragovik V., Popovska 
M. 

Spontaneous versus 
guided bone 
regeneration of bone 
defects in the jaws. 

MDR Macedonian Dental Review, No 1-2, 41, 
pp 9-17 (2018) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 3 менторства 

11.3. Докторски дисертации 1 докторска дисертација во изработка 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

 1. Velickovski Boris, Peeva-Petreska 
Marija, Veleska-Stevkovska 
Daniela,Kacarska Marina 

Coronectomy- 
prevention from 
injury of the 
inferior alveolar 
nerve 
(n.alveolaris 
inferior) 

International Journal of Clinical Case 
Reports, Vol.5, No.14, pp:1-5 (2015) 

2. Marija Peeva- Petreska, Daniela 
Veleska-Stevkovska, Kiro 
Ivanovski 

Ten years follow- 
up after dental 
implant therapy 
in patient with a 
chronic 
periodontitis: a 
case report 

International Journal of Clinical Case 
Reports, Vol.5, No.14, pp:1-5 
(2016) 

3. Marija Peeva-Petreska , Kotevska 
K., Gigovska-Arsova A., Janev 
E.,Dzipunova B., Veličkovski B . 

A large 
dentigerous cyst 
of the mandible 
– a case report 

MDR Macedonian Dental Review, No 1- 
2, 41,  pp25-30 (2018) 

4 Velkoska E., Peeva-Petreska 
M.,Pisevska-Colakova N., 

Spontaneous 
versus guided 

MDR Macedonian Dental Review, No 1- 
2, 41,  pp 9-17 (2018) 
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   Apostolova G., Zekiri B., bone  

Velkoska-Kukunesoska G., regeneration of 
Dragovik V., Popovska M. bone defects in 

 the jaws. 

5. Marija Peeva- Petreska, Daniela Local effects of Apolonia No.35-36, Page 17-25, May 
 VeleskaStevkovska, Gordana using 2017 
 Apostolova, Boris benzydamine in  

 Velickovski,Filip Konevski. oral surgery.  

6. Edvard Janev, Nadica Janeva., Therapeutic Open Access Maced J Med Sci electronic 
 Marija Peeva–Petreska, Kristina Challenge in a publication ahead of print, published on 
 Mitic. Severely March 10, 2018 
  Atrophic https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.1 

  Mandible. 30 

12.3 
. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1 Пеева Петреска М., Велеска- Минимално 8-ми меѓународен 2017 
 Стевковска Д., Величковски Б, инвазивни симпозиум на ЗСОХМ при  

 Јанев Е., Георгиев С., техники на МСД  

 Стефановски В. аугментација кај   

  атрофирани   

  алвеоларни   

  гребени   

2. Пеева Петреска М. Превенција и Меѓународ. симпозиум на Скопје 
  хируршки специјалисти по септемвр 

  третман на 
инсуфициентна 
алвеоларна коска 

стоматолошка протетика 
при МСД 

и 2017 

3. Marija Peeva Petreska, Daniela Complications in 8-ми меѓународен Конгрес  

Veleska-Stevkovska, Edvard 
Janev 

implant surgery – 
Etiology and 
treatment 

на МСД 2018 

4. Марија Пеева-Петреска, Борис Периоперативна I Македонски конгрес за 2016 
 Величковски, Даниела Велеска примена на орална и имплантна  

 –Стевковска антибиотици во хирургија со меѓународно  

 оралната 
хирургија и 

учество  

  имплантологијат   

  а   

 
 

 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Даниела Велеска- Стевковска  

2 Дата на раѓање 9.12.1976   

3 Степен на образование VIII   

4 Наслов на научниот степен доктор на науки   

5 Каде и кога го завршил Образование Година  
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 образованието односно се стекнал 
со научен степен 

доктор по 
Стоматологија 

2001 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

магистер на 
стоматолошки 
науки 

 
2008 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

доктор на 
стоматолошки 
науки 

 
2013 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 

6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

медицински 
науки и 
здравство 

 
стоматологија 

 
орална хирургија 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Медицински 
науки и 
здравство 

стоматологија орална хирургија 

8 Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во која 
област 

- Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― Стоматолошки 
факултет-Скопје 
- ЈЗУ УСКЦ „Св. 
Пантелејмон― - Скопје 

Звање во кое е избран и област 
Вонреден професор по орална 
хирургија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 

1 

Предклиничка 
орална 
 
хирургија 

доктори по дентална медицина/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
2 

Орална 
хирургија I 

доктори по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 

3 

 
Орална 
хирургија II 

доктори по стоматологија/ 
 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 

4 

 
 
 
 

Имплантологија 

доктори по стоматологија/ 
 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
Стручни забни техничари и стручни стоматолошки 
сестри/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
 
5. 

Орална 
хирургија 
и стерилизација 
на 
инструменти II 

 
стручна стоматолошка сестра/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 
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9.2. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

 

 
1 

 
Современи 
тераписки 
концепти во 
орална хирургија 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 

 
2 

 

Етика во 
биомедицински 
истражувања 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 

 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Број 
Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1 Инфекции во 
 
орофацијалната 
регија 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   

 
2. 

Коскени 
супституенти 
и биоматеријали 
за 
регенерација на 
виличните коски 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
3. 

 
Мекоткивни и 
дентоалвеоларни 
повреди 

Докторски студии- III циклус студии по 
стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 
 
 
 

 
0 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

Velickovski Boris, Peeva-Petreska 
Marija, Veleska-Stevkovska 
Daniela, Kacarska Marina 

Coronectomy-prevention from 
injury of the inferior alveolar 
nerve (n.alveolaris inferior) 

International 
Journal of Clinical 
Case Reports, 
Vol.5, No.14, pp:1- 
5 (2015) 

 
 
2. 

Marija Peeva- Petreska, Daniela 
Veleska-Stevkovska, Kiro 
Ivanovski 

Ten years follow-up after dental 
implant therapy in patient with a 
chronic periodontitis: a case 
report 

International 
Journal of Clinical 
Case Reports, 
Vol.5, No.14, pp:1- 
5(2016) 

 
3. 

Marija Peeva- Petreska, Daniela 
Veleska-Stevkovska, Gordana 
Apostolova, Boris Velickovski,Filip 

Local effects of using benzydamine 
in oral surgery. 

Apolonia No.35- 
36, Page 17-25, 
May 2017 
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   Konevski.   

 Veleska- Stevkovska D., Peeva- Immunology biomarkers in oral Physioacta Vol 12- 

4 
Petreska M, Velickovski B, 
Apostolova G, Aleksova P., Koneski 

surgery. 2, 2018 

 F.   

 Apostolova G, Peeva-Petreska M, Assessment of mineralization of Physioacta Vol 12- 
 Veleska-Stevkovska D, oral surgical defects in patients 2, 2018 

5. Mindova S, Pisevska-Cholakova N, with diabetes Mellitus according  

Pesecska S, Markovic- Temelkova 
S 

to HbA1C.  

  Veleska-Stevkovska D., PRF supported socket Macedonian 

6. 
Evrosimovska B., Peeva–Petreska 
M., Apostolova G., Petkov 
M.,Aleksova P., Stefanovik D. 

preservation-a predictable implant 
outcome 

Dental Review, 42 
(3): 98-105,2019 

  Peeva-Petreska Marija, Veleska- Jaw’s bone   augmentation   with EC Dental Science 

7. 
Stevkovska Daniela, Cucchi 
Alessandro, Perale Giuseppe and 
Stefanovski Viktor 

new generation of bone composite 
substitute materials, 

18.8 : 1818- 
1829,2019 

  Daniela Veleska-Stevkoska, Haemostasis in Oral Surgery with Open Access 

 
8. 

Filip Koneski Blue-Violet Ligh, Maced J Med Sci. 
15; 6(4):687-691, 
2018, IF=0.55 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов 

Издавач 
 број /година 

   ,,Коскена аугменатација на  
   виличните коски со нова  

 
 

10.2. 

 
1 

Пеева-Петреска Марија, Величковски 
Борис, Велеска-Стевковска 
Даниела,Јанев Едвард, Guissepe 
Perale 

генерација на композитни 
супституенти‖ 
,,Bone augmentation with new 
generation of composite bone 
substitutes‖ 

 
(2015- 

2016 г). 

   (Билатерален проект,  

   вклучени странски учесници)  

  Пеева-Петреска Марија, Величковски Локални ефекти при употреба  

 2 Борис, Апостолова Гордана, Велеска- 
Стевковска Даниела 

на Оралсепт ® (бензидамине 
хидрохлорид) 

2016 

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. 
Автори Наслов 

Издавач / 
 број година 

 1    

10.3. 2    

 3    

 4    

 5    

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 
10.4. 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 
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1. 

 

 
Marija Peeva- Petreska, Daniela 
Veleska-Stevkovska, Kiro Ivanovski 

 

Ten years follow-up after 
dental implant therapy in 
patient with a chronic 
periodontitis: a case report 

 
International 
Journal of 
Clinical Case 
Reports, 
Vol.6.No.14, 
1-7 (2016) 

 
 
2. 

 
Velichkovski Boris, Peeva-Petreska 
Marija,Veleska-Stevkovska Daniela, 
Kacarska Marina 

Coronectomy-prevention 
from Injury of the Inferior 
Alveolar Nerve (N. Alveolaris 
Inferior) 

International 
J. of Clinical 
Case Reports 
2015, Vol.5, 
No. 14, 1-5 

 
 
3. 

Марија Пеева-Петреска, Даниела 
Велеска-Стевковска, Сашо 
Еленчевски, Филип Конески, Диме 
Сапунџиев 

Превентивни и тераписки 
концепти на бифосфонатна 
остеонекроза на виличните 
коски 

MSP Godina 
XXXIX broj 
2 pp 88-120, 
2016 

   
 

 
4. 

 

 
Evrosimovska Biljana, Veleska- 
Stevkovska Daniela, Dimova Cena 

 

 
,,Alveolar ridge preservation 
using platelet rich fibrin and 
bone graft‖, 

(2018) 
Knowledge 
International 
Journal 
Scientific 
papers, 
vol.23.2, 
pp:423-429 

   
 
5. 

 
 
Veleska-Stevkovska Daniela 

 
,,Osteoimmunology and 
microbial load of periimplant 
tissues‖ 

(2017) EC 
Dental 
Science, 13.1 
: 01-02 

   

 
6. 

 
 
Meneva Z., Evrosimovska B., Terzievska 
A., Veleska-Stevkovska D. 

 

,,Mucograft:3D collagen 
matrix for gingival 
recessions‖, 

Knowledge – 
International 
Journal, 
Vol.30.4, 
p:871-876 , 
2019 

   

 
7. 

 
 
Meneva Z., Evrosimovska B., Terzievska 
A., Veleska-Stevkovska D., Ilievski B 

 
Extraction of mandibular 
third molars, a correlation 
between the surgical 
technique and Winter’s 

Knowledge – 
International 
Journal 
Vol.28.2, 
p:407-413, 
2018 

   

8. 

 
Menceva Z., Evrosimovska B., Terzievska 
A., Veleska-Stevkovska D. 

Impacted mandibular third 
molar, flap design for their 
extraction 

Apolonia, 
37-38, 
pp:49-54, 
2019 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 
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12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

 12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
  меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

  1. Velickovski Boris, Peeva- Coronectomy- International Journal of Clinical 
   Petreska Marija, Veleska- prevention from injury Case Reports, Vol.5, No.14, pp:1-5 
   Stevkovska Daniela,Kacarska 

Marina 
of the inferior alveolar 
nerve (n.alveolaris 

(2015) 

    inferior)  

  2. Marija Peeva- Petreska, Ten years follow-up International Journal of Clinical 
   Daniela Veleska- after dental implant Case Reports, Vol.5, No.14, pp:1-5 
   Stevkovska, Kiro Ivanovski therapy in patient with a 

chronic periodontitis: a 
(2016) 

    case report  

  3. Zaklina Menceva, Oliver 
Dimitrovski, Mirjana Popovska, 
Gordana Petrusevska and 
Daniela Veleska-Stevkovska 

"Free gingival graft in 
single and multiple soft- 
tissue defects" 

 
Res. J. Pharm., Biol. Chem. Sci., 
8(3):1678-1684, 2017 

  4. 
D. Veleski, B. Pejkovska 
Shahpaska and D. Veleska 
Stevkovska 

,,Application of different 
types of magnet 
retention systems in the 
prosthetic practice‖ 

 
British Journal of Medicine & 
Medical Research, 12(11): 1-7, 2016 

  5. Marija Peeva- Petreska, Local effects of using Apolonia No.35-36, Page 17-25,  May 
   Daniela Veleska benzydamine in oral 2017 
   Stevkovska, Gordana surgery  

   Apostolova, Boris   

   Velickovski,Filip Konevski.   

  6. Veleska-Stevkovska D., 
Peeva-Petreska M., Velickovski 

Immunology biomarkers 
in oral surgery 

Physioacta, Vol:12, No.2, pp:25-34, 
2018 

   B., Apostolova G., Aleksova P.,   

   Koneski P.   

 12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

  Ред. Автори Наслов на трудот Меѓународен Година 
  број   собир/ 

конференција 
 

  1 Пеева Петреска М., Минимално инвазивни 8-ми 2017 
   Велеска-Стевковска Д., техники на меѓународен  

   Величковски Б, Јанев Е., аугментација кај симпозиум на  

   Георгиев С., Стефановски В. атрофирани алвеоларни 
гребени 

ЗСОХМ при 
МСД 

 

  2. Marija Peeva Petreska, Complications in implant 8-ми 2018 
   Daniela Veleska- surgery – Etiology and меѓународен  

   Stevkovska, Edvard Janev treatment Конгрес на 
МСД 

 

  3. Марија Пеева-Петреска, Периоперативна I Македонски 2016 
   Борис Величковски, примена на конгрес за  

   Даниела Велеска – антибиотици во орална и  

   Стевковска оралната хирургија и 
имплантологијата 

имплантна 
хирургија со 

 

     меѓународно  

     учество  
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Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Едвард Јанев  

2 Дата на раѓање 23.09.1972   

3 Степен на образование VIII   

4 Наслов на научниот степен доктор на науки   

 
 
 

 
5 

 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година  

доктор по 
Стоматологија 

1995 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

магистер на 
стоматолошки 
науки 

 
2004 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

доктор на 
стоматолошки 
науки 

 
2012 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
6 

 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

медицински 
науки и здравство 

стоматологија орална хирургија 

7 Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Медицински 
науки и 
здравство 

стоматологија орална хирургија 

   

8 Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

- Универзитет „Св. Кирил и Методиј― 
Стоматолошки факултет-Скопје 
- ЈЗУ УСКЦ „Св. Пантелејмон― - 
Скопје 

Звање во кое е избран и 
област 
Вонреден професор по 
орална хирургија 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 

1 

Предклиничка 
орална 
 
хирургија 

доктори по дентална медицина/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
2 

 
Орална хирургија I 

доктори по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 

3 

 

Орална хирургија II 

доктори по стоматологија/ 
 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 

4 

 

Имплантологија 

доктори по стоматологија/ 
 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 
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Стручни забни техничари и стручни стоматолошки сестри/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

  
5. 

Орална хирургија 
и стерилизација на 
инструменти II 

стручна стоматолошка сестра/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 
 
 

 
9.2 
. 

Список на предмети кои наставнитоот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 

 
1 

 

Современи 
тераписки концепти 
во орална хирургија 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 

 
2 

 

Етика во 
биомедицински 
истражувања 

II циклус-постдипломски студии- 
 
магистер на стоматолошки науки/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 

 
9.3 
. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 Инфекции во 
 
орофацијалната 
регија 

Докторски студии- III циклус студии по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   
 
2. 

Коскени 
супституенти 
и биоматеријали за 
регенерација на 
виличните коски 

Докторски студии- III циклус студии по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

   

3. 
Мекоткивни и 
дентоалвеоларни 
повреди 

Докторски студии- III циклус студии по стоматологија/ 
Универзитет ―Св.Кирил и Методиј‖ 

 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 
 
 
0 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 

 
10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

Janev Edvard, 
Redzep E. 

MANAGING THE 
CUTANEOUS SINUS 
TRACT OF DENTAL 
ORIGIN 

Open Access Macedonian Journal of 
Medical Sciences 
http://dx.doi.org/10.3889/.September 
06.2016.100 e ISSN:1857-9655 
Stomatology 

 
2. 

Janeva N., 
Kovacevska G., Janev 
Edvard 

COMPLETE DENTURES 
FABRICATED WITH 
CAD/CAM 

Open Access Macedonian Journal of 
Medical Sciences 2017, Oct 15; 5(6):785- 
789 

http://dx.doi.org/10.3889/.September
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    TECHNOLOGY AND A 
TRADITIONAL 
CLINICAL RECORDING 
METHOD 

 

 
 
 
3. 

Janev Edvard, 
Redzep E., Apostolova 
G., Janev R. 

IMPLANT TREATMENT 
IN FRONTAL MAXILLA 
IN A PATIENT WITH 
CONGENITALLY 
MISSING LATERAL 
INCISORS (CASE 
REPORT) 

ISSN 1409-6366 UDC 61 
Medicus 2017, Vol. 22 (3): 354-358 

 
 
 
 

4 

Apostolova 
G.,Velickovski B., 
Veleska-Stevkovska 
D., Janev 
Edvard,Peshevska S. 

SERUM MARKER CTX 
(CARBOXY-TERMINAL 
COLLAGEN 
CROSSLINKS) AND 
BONE HEALING OF 
ORAL SURGICAL 
DEFFECTS IN PATIENTS 
WITH DIABETES 
MELLITUS 

ISSN 1409-6366 UDC 61 
Medicus 2017, Vol. 22 (3): 274-281 

 
 
 
5. 

Edvard Janev, 
Nadica Janeva., 
Marija Peeva– 
Petreska, Kristina 
Mitic. 

THERAPEUTIC 
CHALLENGE IN A 
SEVERELY ATROPHIC 
MANDIBLE 

Open Access Maced J Med Sci electronic 
publication ahead of print, published on 
March 10, 2018 
https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.13 
0 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /година 

 
 
 
 

1 

 
 
 

 
Јанев Едвард,.,Nejat 
B.Sayan 

,,Употреба на коскени 
субституенси:автогена 
коска,алографтови и 
алопластични 
материјали― 
,,Usage of bone substitues 
graft materials : 
autogenous bone, 
allografts and alloplastic 
materials‖ 

 
 
 
 

2003 

 
 
 
 

 
2 

 
 

 
Пеева-Петреска Марија, 
Величковски Борис, 
Велеска-Стевковска 
Даниела,Јанев Едвард, 
Guissepe Perale 

,,Коскена аугменатација 
на виличните коски со 
нова генерација на 
композитни 
супституенти‖ 
,,Bone augmentation with 
new generation of 
composite bone 
substitutes‖ 
(Билатерален проект, 
вклучени странски 
учесници) 

 
 
 
 

 
(2015- 2016 г) 

https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.130
https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.130
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10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
 

1     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
 

 
 
 
1. 

 
 
 
Janev Edvard, Redzep E., 

NEW CONCEPTS IN 
CONTINUATION OF 
ANTIPLATELET 
THERAPY IN PATIENTS 
WITH DENTAL 
SURGICAL 
PROCEDURES 

 

 
ISSN 1409-6366 UDC 61 

Vol.20(3) -385,2015 

 

 
 
 
2. 

 
 
 
Redzep E., Janev Edvard 

SURGICAL 
TREATMENT OF 
VELOPHARINGEAL 
INSUFFICIENCY 
WITH SUPERIORLY 
BASED PHARYNGEAL 
FLAP 

 

 
IJSER Vol.6,Issue 7,july-2015 
ISSN 2229-5518 

 

 

 
3. 

 
 
Edvard Janev, N .Janeva, 
M. Peeva-Petreska, K. Mitic, 

ONE STAGE IMPLANTS - 
A NEW STANDARD 
TREATMENT PROTOCOL 
IN TOTALLY 
ЕDENTULOUS 
MANDIBLE 

ISSN: 0975-8585 March – April 
2017 RJPBCS 8(2)Page No. 233 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological and 
Chemical Sciences 

 

   
 
 
4. 

Edvard Janev, N. Janeva, K. 
Mitic, and F. Koneski 

OPTIMAL AESTHETIC 
SOLUTION FOR 
HYPODONTIA IN 
FRONTAL MAXILLA 
WITH 
INTERDISCIPLINARY 
APPROACH 

ISSN: 0975-8585 November – 
December 2016 RJPBCS 7(6) 
Page No. 1737 Research Journal 
of Pharmaceutical, Biological and 
Chemical Sciences 

 

   
 
 
5. 

Mitic K.,Kaftandzieva 
A.,Popovska M.,Ivanovski 
K.,Pandilova M.,Georgieva 
S.,Pesevska 
S.,Atanasovska- 
StojanovskaA.,Kapusevska 
B. Janev E.,Mijovska A. 

PROBIOTICS AND ORAL 
HEALTH 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological and 
Chemical Sciences ISSN: 
0975-8585 May – June 2017 
RJPBCS 8(2) Page No. 1021 

 

 
11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1 менторства /во изработка 

11.3. Докторски дисертации  

12 
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

1. Tosevska S., Janev E., 
Redjep E., Pandilova M. 

ORAL AND 
PERIODONTAL 

Macedonian Dental Review. ISSN 2545- 
4757, 2018; 41 (4): 132-135 
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    CHANGES IN 
CANNABIS USERS 

 

2. Marija Peeva-Petreska , 
Kotevska K., Gigovska-Arsova 
A., Janev E.,Dzipunova B., 
Veličkovski B . 

A LARGE 
DENTIGEROUS CYST 
OF THE MANDIBLE- 
CASE REPORT 

MDR Macedonian Dental Review, No 1- 
2, 41,  pp25-30 (2018) 

3. Edvard Janev, Nadica 
Janeva., Marija Peeva– 
Petreska, Kristina Mitic. 

THERAPEUTIC 
CHALLENGE IN A 
SEVERELY ATROPHIC 
MANDIBLE 

Open Access Maced J Med Sci electronic 
publication ahead of print, published on 
March 10, 2018 
https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.1 

30 

4 Edvard Janev, Redzep 
E,Janeva N,Mindova S. 

MULTI UNIT 
ABUTMENTS 
RECOMMENDED IN 
PROSTHETIC AND 
SURGICAL 
IMPLANTOLOGY 
TREATMENT CASE 
REPORT 

JMS 2020; 3 (1):65-72 UDC: 616.314- 
089.843 

5. Edvard Janev, Redzep E, 
Kanurkova L,Tosevska S. 

COMPOUND 
ODONTOMA IN 
CHILDHOOD 
POPULATION CASE 
REPORT 

JMS 2020; 3 (1):73-78 UDC: 616.314- 
006.03-053.2 

6. Mindova S, Kokolanski V, 
Ristoska S, Stefanovska E, 
Mitic K, Apostolova G, Janev 
E, Grozdanovski S. 

ORAL-HYGIENE 
PRACTICES IN 
STUDENT 
POPULATION IN 
SKOPJE AND OSLO 

Macedonian Dental Review 
2019;42(3)89-93 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1 Е. Јанев MULTI UNIT 
АБАТМЕНТИ КАКО 
ПРЕФЕРАБИЛЕН 
МЕТОД НА ИЗБОР ВО 
ПРОТЕТСКАТА И 
ИМПЛАНТОЛОШКАТ 
А ПРАКСА 

Меѓународен 
симпозиум на 
Здружение на 
Специјалисти по 
Протетика МСД ,јуни 
Скопје 

2019 

2. Е. Јанев НАПРЕДНИ 
ТЕХНИКИ ВО 
ИМПЛАНТОЛОГИЈАТ 
А КАКО СТАНДАРДЕН 
ПРОТОКОЛ ЗА 
ЗАГАРАНТИРАН 
УСПЕХ 

I Македонски 
Конгрес по орална и 
имплантна хирургија, 
2-4 јуни Скопје. 

2016 

3.  
Е. Јанев 

КОМБИНАЦИЈА НА 
β-TCP СО PRF ВО 
ТРЕТМАНОТ 
НА КОСКЕНИ 

8-ми меѓународен 
Конгрес на МСД 

2018 

https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.130
https://doi.org/10.3889/oamjms.2018.130
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    ДЕФЕКТИ   

4. Е. Јанев NUTRITION AND 
ORAL HYGIENE IN 
PATIENTS WITH 
DENTAL IMPLANTS 

Nutricon Congress 
(food quality & 
safety,health & 
nutrition) 5-7 October 
Skopje, Macedonia 
Apstract book 

2017 
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Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Владимир Поповски 

2. Дата на раѓање 25.06 1956г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1980 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
1998 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Максилофацијална 
хирургија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Максилофацијална 
хирургија 

 

 
8 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

Редовен Професор 

Максилофацијална хирургија 

 
 
 
 
 
 

9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Максилофацијална 
хирургија 1 

Доктор на дентална медицина (2010) 

2. 
Максилофацијална 
хирургија 2 

Доктор на дентална медицина (2010) 

3. Анестезија и седација Доктор на дентална медицина (2010) 

4. 
Ургентни состојби во 
стоматологијата 

Доктор на дентална медицина (2010) 
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5. 

Ургентни состојби во 
стоматологијата 

Стручни стоматолошки сестри 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современи дијагностички 
и тераписки постапки 
постапки во 
максилофацијалната 
регија 

 

Предлог проект за измени и дополнувања на студиската 
програма 
од втор циклус студии по стоматологија (2014) 

2. Обликување и пишување 
научно дело 

Втор циклус студии по стоматологија 
2013/14, Први семестар (I) 

3. Реконструктивен пристап 
во решавање на 
максилофацијална 
траума 

 
Предлог проект за измени и дополнувања на студиската 
програма од втор циклус по стоматологија 

4. Дијагностички и 
тераписки пристап на 
тумори во 
максилофацијалната 
регија 

 

Втор циклус студии по стоматологија, I-ва година, I 
семестар 

5. Етиолошки концепти на 
орофацијалната болка 

Предлог проект за измени и дополнувања на студиската 
програма од втор циклус по стоматологија 

6. Дијагностички и 
тераписки пристап на 
тумори во 
максилофацијалната 
регија 

 

Втор циклус студии по стоматологија, I-ва година, I 
семестар 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
 

1. 

Биомедицински аспекти 
на функционалните и 
реконструктивните 
зафати 
во максилофацијалната 
хирургија 

Докторски студии по стоматологија 

2. Саливарна патологија- 
современи дијагностички 
и терапевтски постапки 

Докторски студии на стоматолошки факултет (2013/14 
I/II семестар) 

3. Естетско корективни 
интервенции на лицето и 
вилиците 

 
Докторски студии по стоматологија (2013/14 I/II семестар) 

4. Коскени лезии 
диференцијална 
дијагноза 

Докторски студии на стоматолошки факултет 2013/14, I/II 
семестар 

5. Патологија на 
темпоромандибуларен 
зглоб 

 
Докторски студии по стоматологија (2013/14, I/II семестар) 
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6. 

Хируршки постапки во 
склоп на ортодонтска 
терапија 

 
Докторски студии по стоматологија (2013/14, I/II семестар) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир Поповски, 
Алберто Бенедети, 
Даница Поповиќ- 
Моневска, Александар 
Илиев, Александар 
Стаматоски, Јулиа 
Живадиновиќ 

 
 

Еffectiveness of Spinal Accessory 
Nerve Preservation in Modified 
Neck Dissections. 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences. 
November - December 2015 
RJPBCS 6(6) Page No. 1184 

2. Бенедети А, 
Поповски В, 
Поповиќ-Моневска 
Д, Кирков А, 
Панчевски Г, 
Двојаковска С, 
Илиев А, 
Серафимовски 
Предргаг, 
Ѓоргиевска 
Елизабета 

 
 
 

 
Ameloblastoma Treatment: 
Clinical Experience. 

 
 
 

 
November - December 2015 
RJPBCS 6(6) Page No. 51 

3. Бенедети А, 
Поповски В, 
Поповиќ-Моневска 
Д, Кирков А, 
Панчевски Г, 
Двојаковска С, 
Илиев А, 
Капушевска Б, 
Ѓоргиевска Е, 
Стаматоски А 

 
 

 
Etiology and Incidence of 
Zygomatic Fractures: A 10 
Year Retrospective Study. 

 
 
 
 

November - December 2015 
RJPBCS 6(6) Page No. 462 

4. Бенедети Алберто, 
Владимир 
Поповски, Боро 
Илиевски, Банев 
Сашо, Стаматоски 
Александар 

 
Diagnosis and Treatment of Rare 
Giant Salivary Calculi of the 
Submandibular Gland 

 

Oral and Maxillofacial 
Pathology Journal, July- 
December 2016;7(2):738-740 

5.    

 
 
 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
 

Апостолска Соња 

 
Современи методи за 
конзервативна санација 
надеструирани заби 

Катедра за Болести на 
забите и ендодонтот, 
Стоматолошки Факултет 
УКИМ – Скопје,Р 
Македонија 2015/16 



624 / 727 
 

  2. Поповски В, Веновска 
К, 
Зафировска К. 

Воспалителни процеси во 
максилофацијалната регија 

Македонската 
акдемија на науките 
и уметностите Скопје, 2008 

 
 
 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Поповски В, Веновска 
К, 
Зафировска К, 

Упатства за Практикување 
медицина заснована на докази 

Министерство за здравство 
2009 - 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Поповски В, Бенедети 
А, Моневска ДП, Грчев 
А, Серафимовски П, 
Пецановски Р, 
Стаматоски А 

 

Oncocytoma of the Deep Lobe of 
the Parotid Gland. 

 

Open Access Maced J Med 
Sci. 2016 Jun 15;4(2):290-2 

2. Моневска ДП, Бенедети 
А, Поповски В, 
Наумовски С, Грчев А, 
Божовиќ С, Стаматоски 
А 

Mandibular Movement 
Restoration in a Child with 
Bilateral Coronoid Hyperplasia: 
A Case Report. 

 

Open Access Maced J Med 
Sci. 2016 Jun 15;4(2):293-5 

3. Поповиќ Моневска Д, 
Јаневска В, Наумовски 
С, Поповски В, 
Бенедети А, Божовиќ С, 
Исмани А 

Multiple pathohisthological 
parameters influencing 
prognosis and survival of oral 
cancer patients 

 
Pril (Makedon Akad Nauk 
Umet Odd Med Nauki). 
2013;34(2):169-74 

4. Поповска М, Грчевска 
Л, Поповски В, 
Атанатсовска- 
Стојановска А, 
Миновска А, 
Белазелкоска З, 
Радојкова-Николовска 
В, Митиќ К, Стрезовска 
С. 

 
 

 
T-cell subpopulations in lesions 
of oral lichen planus 

 
 

Pril (Makedon Akad Nauk 
Umet Odd Med Nauki). 
2013;34(2):143-9 

 5. 
Поповски В, 
Панчевски Г, Илиев А. 

Variations of facial nerve surgical 
anatoms in parotidectomies 

Acta morphologica 9(1): 
2012; 14-20. 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 3 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации 2 

 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

12.1 
Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280888
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280888
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  Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

 
 
 

 
1. 

 
 
Владимир Поповски, 
Алберто Бенедети, Даница 
Поповиќ-Моневска, 
Александар Илиев, 
Александар Стаматоски, 
Јулиа Живадиновиќ 

 
 
 
 

Еffectiveness of Spinal Accessory Nerve 
Preservation in Modified Neck Dissections 

Research Journal 
of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical 
Sciences. 
November - 
December 2015 
RJPBCS 6(6) 
Page No. 1184 

 
 
 

 
2. 

 
 
Владимир Поповски, 
Алберто Бенедети, Даница 
Поповиќ-Моневска, 
Александар Илиев, 
Александар Стаматоски, 
Јулиа Живадиновиќ 

 
 
 
 

Еffectiveness of Spinal Accessory Nerve 
Preservation in Modified Neck Dissections 

Research Journal 
of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical 
Sciences. 
November - 
December 2015 
RJPBCS 6(6) 
Page No. 1184 

 
 
 
 
 
 
 
 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 

1. 

Поповски В, Бенедети 
А, Јаневска В 

Accessory Parotid Gland 
Tumors 

XXII Congress of the 
European Association for 
Cranio-Maxillo-Facial 
Surgery, Prague 

Sept. 
2014 

 

2. 

Поповски В, Variations of the Facial 
Nerve Surgical Anatomy 
in Parotid Surgery 

ACBID-BAOMS Joint 
Congresss, Istanbul 

 
Invited Speaker 

Nov. 
2014 

 
 
3. 

Поповски В, Reconstructions after 
Surgery of Salivary 
Gland Carcinomas 

11th Bieniall Meeting of 
the International Society 
for Maxillofacial 
Rehabilitation, Belgrade 
Invited Speaker 

 

May, 
2016 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Александар Грчев 

2. Дата на раѓање 25.06 1956г 
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3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1985 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Магистер на стоматолошки 
науки 

 
1993 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2001 

Униврезитет ―Св. Кирил и 
Методиj‖-Скопје Стоматолошки 
факултет- Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Максилофацијална 
хирургија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Максилофацијална 
хирургија 

 

 
8 

 
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― Скопје 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

Редовен Професор 

Максилофацијална хирургија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Максилофацијална 
хирургија 1 

Доктори по дентална медицина/Унив.Св. Кирил и Методиј 
Стоматолошки факултет - Скопје 

2. 
Максилофацијална 
хирургија 2 

Доктори по дентална медицина/Унив.Св. Кирил и Методиј 
Стоматолошки факултет - Скопје 

3. 
Ургентни состојби во 
стоматолошката пракса 

Доктори по дентална медицина/Унив.Св. Кирил и Методиј 
Стоматолошки факултет - Скопје 

4. 
Ургентни состојби во 
стоматолошката пракса 

Стручна стоматолошка сестра/Унив.Св. Кирил и Методиј 
Стоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Извор на информации во 
стоматологијата 

Втор циклус на студии по стоматологија 2013/2014 

2. Етика во биомедицински 
истражувања 

Втор циклус на студии по стоматологија 2013/2014 
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  3. Современи дијагностички 
и терапевтски постапки 
во максилофацијалната 
регија 

 

Втор циклус на студии по стоматологија 

4. Дијагностика и 
тераписки концепти за 
нарушувања на 
функцијата на 
темпоромандибуларниот 
зглоб 

 
 

Втор циклус на студии по стоматологија 

5. Реконструктивен пристап 
во решавање на 
максилофацијалната 
траума 

 

Втор циклус на студии по стоматологија 

6. Дијагностички и 
тераписки пристап на 
тумори во 
максилофацијалната 
регија 

 
 
Втор циклус на студии по стоматологија 

7. Етиолошки концепти на 
орофацијална болка 

Втор циклус на студии по стоматологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
 

1. 

Биомедицински аспекти 
на функционалните и 
реконструктивните 
зафати 
во максилофацијалната 
хирургија 

Докторски студии по стоматологија 

2. Современи во 
дијагностика и третман 
на орален канцер 

 
Докторски студии на стоматолошки науки 

3. Патологија на 
максиларен синус 

Докторски студии по стоматологија 

4. Саливарна патологија- 
современи дијагностички 
и терапевтски постапки 

 

5. Бенигни тумори во 
орофацијална регија 

Докторски студии по стоматологија 

 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Моневска ДП, Бенедети 
А, Поповски В, 
Наумовски С, Грчев А, 
Божовиќ С, Стаматоски 
А 

Mandibular Movement 
Restoration in a Child with 
Bilateral Coronoid Hyperplasia: 
A Case Report. 

 

Open Access Maced J Med 
Sci. 2016 Jun 15;4(2):293-5 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
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  2. Даница Поповиќ- 
Моневска, Сузана 
Божовиќ, Алберто 
Бенедети, Славе 
Наумовски, Владимир 
Поповски, Александар 
Грчев, Антонио Кирков, 
Александар Илиев, 
Санела Пепич, Азем 
Исмани 

 
 

 
Cherubism: runs in a family? A 
report of two affected children in 
one family 

 
 
 

 
Jokull Journal 

 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  

Грчев А. 

Заболувања на 
Темпоромандибуларниот 
зглоб (монографија, дел од 
учебник) У 

 

Стоматолошки факултет 

2.  
Грчев А. 

Дијагностички и тераписки 
протоколи во 
стоматологијата., 

Стоматолошка комора на 
Македонија, 2010 (коавтор) 

 
 
 
 
 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Поповски В, Бенедети 
А, Моневска ДП, Грчев 
А, Серафимовски П, 
Пецановски Р, 
Стаматоски А 

 

Oncocytoma of the Deep Lobe of 
the Parotid Gland. 

 

Open Access Maced J Med 
Sci. 2016 Jun 15;4(2):290-2 

2. Поповски В, Бенедети 
А, Моневска ДП, Грчев 
А, Серафимовски П, 
Пецановски Р, 
Стаматоски А 

 

Oncocytoma of the Deep Lobe of 
the Parotid Gland. 

 

Open Access Maced J Med 
Sci. 2016 Jun 15;4(2):290-2 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 3 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации 0 

 
 
 
12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов 
Издавач / 
година 

http://www.jokulljournal.com/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
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  1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

 
 
 

 
1. 

 
 
Владимир Поповски, 
Алберто Бенедети, Даница 
Поповиќ-Моневска, 
Александар Илиев, 
Александар Стаматоски, 
Јулиа Живадиновиќ 

 
 
 
 

Еffectiveness of Spinal Accessory Nerve 
Preservation in Modified Neck Dissections 

Research Journal 
of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical 
Sciences. 
November - 
December 2015 
RJPBCS 6(6) 
Page No. 1184 

 
 
 
2. 

Бенедети А, Поповски В, 
Поповиќ-Моневска Д, 
Кирков А, Панчевски Г, 
Двојаковска С, Илиев А, 
Серафимовски Предргаг, 
Ѓоргиевска Елизабета 

 
 
Ameloblastoma Treatment: Clinical 
Experience. 

 
November - 
December 2015 
RJPBCS 6(6) 
Page No. 51 

 
 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Проф Даница Поповиќ-Моневска 

2. Дата на раѓање 18.07.1963 г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование - 
Факултетски студии 

 
1987 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Магистер на 
стоматолошки науки 

 
1995 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Доктор на стоматолошки 
науки 

 
2004 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Максилофацијална 
хирургија 
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7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
Максилофацијална 
хирургија 

 
 
 

8 

 

 
Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 

 
- ЈЗУ УСКЦ „Св. 
Пантелејмон― - Скопје 

Редовен Професор 

Максилофацијална хирургија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

 
1. 

Максилофацијална 
хирургија 1 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и Методиј, Стоматолошки факултет - 
Скопје 

 
2. 

Максилофацијална 
хирургија 2 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и Методиј, Стоматолошки факултет - 
Скопје 

 
3. 

Ургентни состојби во 
стоматолошката пракса 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и Методиј, Стоматолошки факултет - 
Скопје 

 
4. 

Ургентни состојби во 
стоматолошката пракса 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и Методиј, Стоматолошки факултет - 
Скопје 

5. Анестезија и седација ДДМ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Обликување и пишување 
научно дело 

Предлог проект за измени и дополнувања на студиската 
програма 
од втор циклус студии по стоматологија 2014 

2. Современи дијагностички 
и терапевтски постапки во 
максилофацијалната 
регија 

 
Втор циклус студии по стоматологија 

3. Дијагностика и тераписки 
концепти за нарушувања 
на функцијата 
натемпоромандибуларниот 
зглоб 

 

Втор циклус студии по стоматологија 

4. Реконструктивен пристап 
во решавање на 
максилофацијалната 
траума 

 
Втор циклус студии по стоматологија 
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  5. Дијагностички и 
тераписки пристап на 
тумори во 
максилофацијалната 
регија 

 

Втор циклус студии по стоматологија 

6. Етиолошки концепти на 
орофацијалната болка 

Втор циклус студии по стоматологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 Биомедицински аспекти 
на функционалните и 
реконструктивните 
зафати 
во максилофацијалната 
хирургија 

Докторски студии по стоматологија 
Стоматолошки факултет - Скопје 

2 
Хронични периапикални 
лезии и вилични цисти 

Докторски студии по стоматологија 
Стоматолошки факултет - Скопје 

 
3 

Хируршки постапки во 
склоп 
на ортодонтска терапија 

Докторски студии по стоматологија 
Стоматолошки факултет - Скопје 

4 
Мекоткивни и 
дентоалвеоларни повреди 

Докторски студии по стоматологија 
Стоматолошки факултет - Скопје 

 

5 

Современи аспекти во 
дијагностика 
и третман на орален 
канцер 

 
Докторски студии по стоматологија 
Стоматолошки факултет - Скопје 

6 
Патологија на максиларен 
синус 

Докторски студии по стоматологија 
Стоматолошки факултет – Скопје 

  
7 

Коскени лезии - 
диференцијална 
дијагноза 

Докторски студии по стоматологија 
Стоматолошки факултет – Скопје 

 
8 

Бенигни тумори во 
оро-фацијалната регија 

Докторски студии по стоматологија 
Стоматолошки факултет - Скопје 

 
 
 
 
 
 
 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Даница Поповиќ- 
Моневска, Сузана 
Божовиќ, Алберто 
Бенедети, Славе 
Наумовски, Владимир 
Поповски, Александар 
Грчев, Антонио Кирков, 
Александар Илиев, 
Санела Пепич, Азем 
Исмани 

 
 

 
Cherubism: runs in a family? 
A report of two affected 
children in one family 

 
 
 

 
Jokull Journal 

http://www.jokulljournal.com/
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  2. Владимир Поповски, 
Алберто Бенедети, 
Даница Поповиќ- 
Моневска, Александар 
Илиев, Александар 
Стаматоски, Јулиа 
Живадиновиќ 

 
 

Еffectiveness of Spinal 
Accessory Nerve Preservation 
in Modified Neck Dissections. 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences. 
November - December 2015 
RJPBCS 6(6) Page No. 1184 

3. Бенедети А, 
Поповски В, 
Поповиќ-Моневска 
Д, Кирков А, 
Панчевски Г, 
Двојаковска С, 
Илиев А, 
Серафимовски 
Предргаг, 
Ѓоргиевска 
Елизабета 

 
 
 
 

Ameloblastoma Treatment: 
Clinical Experience. 

 
 
 
 

November - December 2015 
RJPBCS 6(6) Page No. 51 

4. Бенедети А, 
Поповски В, 
Поповиќ-Моневска 
Д, Кирков А, 
Панчевски Г, 
Двојаковска С, 
Илиев А, Капушевска 
Б, Ѓоргиевска Е, 
Стаматоски А 

 
 
 
Etiology and Incidence of 
Zygomatic Fractures: A 10 
Year Retrospective Study. 

 
 

 
November - December 2015 
RJPBCS 6(6) Page No. 462 

5.    

 
 
 
 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
Мирјана Поповска, 
Даница Поповиќ 
Моневска 

Асоцијација помеѓу орална и 
генитална афекција со ХПВ 
вирусот-причина за 
навремено вакцинирање ДА 
или НЕ? 

 
Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј ― Скопје 2014-2015 
(национален проект) 

 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Поповски В, Бенедети А, 
Моневска ДП, Грчев 
А, Серафимовски П, 
Пецановски Р, 
Стаматоски А 

 

Oncocytoma of the Deep Lobe 
of the Parotid Gland. 

 

Open Access Maced J Med 
Sci. 2016 Jun 15;4(2):290-2 

2. Моневска ДП, Mandibular Movement Open Access Maced J Med 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
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   Бенедети А, Поповски В, 
Наумовски С, Грчев А, 
Божовиќ С, Стаматоски 
А 

Restoration in a Child with 
Bilateral Coronoid 
Hyperplasia: A Case Report. 

Sci. 2016 Jun 15;4(2):293-5 

3. Поповиќ Моневска 
Д, Јаневска В, 
Наумовски С, Поповски 
В, Бенедети А, Божовиќ 
С, Исмани А 

Multiple pathohisthological 
parameters influencing 
prognosis and survival of oral 
cancer patients 

 
Pril (Makedon Akad Nauk 
Umet Odd Med Nauki). 
2013;34(2):169-74 

4.  
Јордан Ѓурчески, 
Даница Поповиќ- 
Моневска 

Process of Screening 
and Early Diagnosis of 
Oral Premalignant And 
Malignant Lesions - 
Brief Literature Review 

 

Maced J Med Sci. 2012 
Dec 15; 5(4):462-471. 

5.    

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

 
 

12.1 

Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
 
 
1. 

Даница Поповиќ- 
Моневска, Сузана 
Божовиќ, Алберто 
Бенедети, Славе 
Наумовски, Владимир 
Поповски, Александар 
Грчев, Антонио Кирков, 
Александар Илиев, Санела 
Пепич, Азем Исмани 

 
 

 
Cherubism: runs in a family? A report of 
two affected children in one family 

 
 
 

Jokull 
JournalImpact 
Factor:1.604 

 
 
 
 
2. 

 
Владимир Поповски, 
Алберто Бенедети, 
Даница Поповиќ- 
Моневска, Александар 
Илиев, Александар 
Стаматоски, Јулија 
Живадиновиќ 

 
 
 

Еffectiveness of Spinal Accessory Nerve 
Preservation in Modified Neck 
Dissections. 

Research Journal 
of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical 
Sciences. 
November - 
December 2015 
RJPBCS 6(6) Page 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
http://www.jokulljournal.com/
http://www.jokulljournal.com/


634 / 727 
 

     No. 1184 

 
 
 
 
 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 

1. 

Даница Поповиќ- 
Моневска 

Oral Cancer 
treatment and 
prognosis 

First Macedonian Congress 
for Oral and Implant 
Surgery with International 
participation 

2016 

 
2. 

Даница Поповиќ- 
Моневска 

Oral Cancer 16th Scientific Congress of 
Bulgarian Dental 
Association 

2016 

 
3. 

Даница Поповиќ- 
Моневска 

Familiar Cherubism. 3rd Balkan 
Congress for Maxillofacial 
Surgery, Ohrid, Macedonia 

24-27. 
04.2014 

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Алберто Бенедети 

2. Дата на раѓање 15.06 1958г 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 

 
Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

 
доктор по стоматологија 

 
1982 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

Доктор по медицина 1997 
Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Медицински факултет- Скопје 

магистер на 
стоматолошки науки 

 
1992 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

доктор на стоматолошки 
науки 

 
2000 

Униврезитет ―Св. Кирил и Методиj‖- 
Скопје Стоматолошки факултет- 
Скопје 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

стоматологија 
 

 
 

7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки и 
здравство 

 
стоматологија 

Максилофацијална 
хирургија 
-Инфламации 

8 Доколку е во работен однос да Институција Звање во кое е избран и област 
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 се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― 
Скопје Стоматолошки 
факултет-Скопје 
- ЈЗУ УСКЦ „Св. 
Пантелејмон― - Скопје 

Редовен Професор 

Максилофацијална хирургија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Максилофацијална 
хирургија 1 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и МетодијСтоматолошки факултет - Скопје 

2. 
Максилофацијална 
хирургија 2 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и МетодијСтоматолошки факултет - Скопје 

3. 
Ургентни состојби во 
стоматолошката пракса 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и МетодијСтоматолошки факултет - Скопје 

4. 
Ургентни состојби во 
стоматолошката пракса 

Стручна стоматолошка сестра/ 
Унив.Св. Кирил и МетодијСтоматолошки факултет-Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Извор на информации 
во стоматологијата 

Втор циклус на студии по стоматологија 2013/2014 

2. Етика во биомедицински 
истражувања 

Втор циклус на студии по стоматологија 2013/2014 

3. Современи 
дијагностички и 
терапевтски постапки во 
максилофацијалната 
регија 

 
 

Втор циклус на студии по стоматологија 

4. Дијагностика и 
тераписки концепти за 
нарушувања на 
функцијата на 
темпоромандибуларниот 
зглоб 

 
 

Втор циклус на студии по стоматологија 

5. Реконструктивен 
пристап во решавање на 
максилофацијалната 
траума 

 

Втор циклус на студии по стоматологија 

6. Дијагностички и 
тераписки пристап на 
тумори во 
максилофацијалната 
регија 

 
 

Втор циклус на студии по стоматологија 

7. Етиолошки концепти на 
орофацијална болка 

Втор циклус на студии по стоматологија 
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9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 Биомедицински аспекти 
на функционалните и 
реконструктивните 
зафати 
во максилофацијалната 
хирургија 

Докторски студии по стоматологија 

 
2 

Современи во 
дијагностика и третман 
на орален канцер 

 
Докторски студии на стоматолошки науки 

3 
Патологија на 
максиларен синус 

Докторски студии по стоматологија 

 

4 

Саливарна патологија- 
современи 
дијагностички и 
терапевтски постапки 

 

5 
Бенигни тумори во 
орофацијална регија 

Докторски студии по стоматологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Бенедети Алберто, 
Владимир 
Поповски, Боро 
Илиевски, Банев 
Сашо, Стаматоски 
Александар 

 
Diagnosis and Treatment of 
Rare Giant Salivary Calculi of 
the Submandibular Gland 

 

Oral and Maxillofacial 
Pathology Journal, July- 
December 2016;7(2):738-740 

2. Бенедети А, 
Поповски В, 
Поповиќ-Моневска 
Д, Кирков А, 
Панчевски Г, 
Двојаковска С, 
Илиев А, 
Серафимовски 
Предргаг, 
Ѓоргиевска 
Елизабета 

 
 
 
 
 

Ameloblastoma Treatment: 
Clinical Experience. 

 
 
 
 
 

November - December 2015 
RJPBCS 6(6) Page No. 51 

3. Бенедети А, 
Поповски В, 
Поповиќ-Моневска 
Д, Кирков А, 
Панчевски Г, 
Двојаковска С, 
Илиев А, 
Капушевска Б, 
Ѓоргиевска Е, 

 
 
 
Etiology and Incidence of 
Zygomatic Fractures: A 10 
Year Retrospective Study. 

 
 

 
November - December 2015 
RJPBCS 6(6) Page No. 462 
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   Стаматоски А   

4. Владимир Поповски, 
Алберто Бенедети, 
Даница Поповиќ- 
Моневска, Александар 
Илиев, Александар 
Стаматоски, Јулиа 
Живадиновиќ 

 
 

Еffectiveness of Spinal 
Accessory Nerve Preservation 
in Modified Neck Dissections. 

 
Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological and 
Chemical Sciences. November - 
December 2015 RJPBCS 6(6) 
Page No. 1184 

5. Benedetti Alberto, 
Popovski Vladimir, 
Popovic-Monevska 
Danica, Kirkov Antonio, 
Pancevski Goran, 
Bozovic Suzana, Iliev 
Aleksandar, 
Serafimovski Predrag, 
Gjorgievska Elizabeta 

 
 
 

A Giant Buccopalatinal 
Lipoma in a 23-year-old Girl: 
A Case Report 

 
 
 
 

Jokull Journal 

 6. Даница Поповиќ- 
Моневска, Сузана 
Божовиќ, Алберто 
Бенедети, Славе 
Наумовски, Владимир 
Поповски, Александар 
Грчев, Антонио 
Кирков, Александар 
Илиев, Санела Пепич, 
Азем Исмани 

 
 

 
Cherubism: runs in a family? 
A report of two affected 
children in one family 

 
 
 

 
Jokull Journal 

 7. Biljana Kapusevska, 
Ilijana Muratovska, 
Nikola Dereban, Mirjana 
Popovska, Alberto 
Benedetti, Efka 
Zabokova - Bilbilova 

Mastication efficiency in 
patients with fixed partial 
dentures in conditions of 
deteriorated periodontal 
health . 

 

 
Jokull Journal 

 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
Бенедети А и 
соработници 

Клинички, лабораториски и 
имунолошки анализи на 
инфламациите во лицева 
регија 

 
Министерство за образование 
и наука 2004 

 

 
10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Agani ZB, Benedetti 
A, Krasniqi VH, Ahmedi 
J, Sejfija Z, Loxha 

Cortisol level and 
hemodynamic changes during 
tooth extraction at 

Med Arch 2015 Apr;69(2):117- 
22. doi: 
10.5455/medarh.2015.117-122. 

http://www.jokulljournal.com/
http://www.jokulljournal.com/
http://www.jokulljournal.com/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Agani%20ZB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Benedetti%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Benedetti%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Krasniqi%20VH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ahmedi%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ahmedi%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sejfija%20Z%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Loxha%20MP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
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   MP, Murtezani 
A, Rexhepi AN, Ibraimi 
Z. 

hypertensive and 
normotensive patients. 

Epub 2015 Apr 6. 

2. Поповски В, 
Бенедети А, 
Моневска ДП, Грчев А, 
Серафимовски П, 
Пецановски Р, 
Стаматоски А 

 
 

Oncocytoma of the Deep Lobe 
of the Parotid Gland. 

 
 

Open Access Maced J Med Sci. 
2016 Jun 15;4(2):290-2 

3. Моневска ДП, 
Бенедети А, 
Поповски В, 
Наумовски С, Грчев А, 
Божовиќ С, 
Стаматоски А 

 
Mandibular Movement 
Restoration in a Child with 
Bilateral Coronoid 
Hyperplasia: A Case Report. 

 
 

Open Access Maced J Med Sci. 
2016 Jun 15;4(2):293-5 

4. Поповиќ Моневска Д, 
Јаневска В, Наумовски 
С, Поповски В, 
Бенедети А, Божовиќ 
С, Исмани А 

Multiple pathohisthological 
parameters influencing 
prognosis and survival of oral 
cancer patients 

 
Pril (Makedon Akad Nauk Umet 
Odd Med Nauki). 
2013;34(2):169-74 

5. Biljana Kapusevska1, 
Nikola Dereban, Vesna 
Jurukovska Sotarovska, 
Julijana Nikolovska, 
Vesna Ambarkova, Efka 
Zabokova Bilbilova, 
Zlatko Georgiev, Silvana 
Gjorgjieva, Alberto 
Benedetti, Ilijana 
Muratovska, and Lidija 
Kanurkova 

 
 

 
Correlation between the 
molecular composition of the 
polymers and their use in 
prosthetic dentistry 

 
 
 
 

International Journal of 
Innovation and Applied Studies 
ISSN 2028-9324 Vol. 15 No. 1 
Mar. 2016, pp. 219-224 

6. Danica Popovik 
Monevska, Alberto 
Benedetti, Vladimir 
Popovski, Slave 
Naumovski, Aleksandar 
Grcev, Suzana Bozovic, 
Aleksandar Stamatoski 

 

Mandibular Movement 
Restoration in a Child with 
Bilateral Coronoid 
Hyperplasia: A Case Report 

 
OA MACED J MED SCI 
electronic publication ahead of 
print, published on April 20, 
2016. 

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи 10 

11.3 Докторски дисертации 5 

 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

12.1 
Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Loxha%20MP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Murtezani%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Murtezani%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rexhepi%20AN%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ibraimi%20Z%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ibraimi%20Z%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26005263
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335603
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24280891
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  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 
 
1. 

 
 
Алберто Бенедети 

Diagnosis and Treatment of Rare Giant 
Salivary Calculi of the Submandibular 
Gland 

Oral and 
Maxillofacial 
Pathology Journal, 
July-December 
2016;7(2):738-740 

 

2. 

 

Алберто Бенедети 
Etiology and Incidence of 
Zygomatic Fractures: A 10 Year 
Retrospective Study. 

November - 
December 2015 
RJPBCS 6(6) Page 
No. 462 

 

3. 

 

Алберто Бенедети 

 
Ameloblastoma Treatment: Clinical 
Experience. 

November - 
December 2015 
RJPBCS 6(6) Page 
No. 51 

 

4. 

 

Алберто Бенедети 
Etiology and Incidence of 
Zygomatic Fractures: A 10 Year 
Retrospective Study. 

November - 
December 2015 
RJPBCS 6(6) Page 
No. 462 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 
 
 
 
 
 
 

1. 

Aлберто Бенедети Giant salivary calculi 
of the submandibular 
gland: a case report, 
Assessment of 
primary and 
secondary implant 
stability by resonance 
frequency analysis in 
anterior and 
posterior segments of 
maxillary edentuolus 
ridges , 
Local use of the 
nano-antioxidative 
gel in the treatment 
of soft tissue wounds 
in the oral cavity 

23rd European 
Association for Cranio 
Maxillo-Facial Surgery 
Congress, London 

EACMFS 
13- 
16.09.2016 

 
 

2. 

V. Popovski, A. 
Benedetti, V. Janevska 

Accessory parotid 
gland tumors: 
analysis of diagnostic 
and treatment 
modalities 

XXII Congress of the 
European Association for 
Cranio-Maxillo Facial 
Surgery 
23–26 September 2014 
Prague 

23–26 
September 
2014 

3. Selim Komina, Boro Salivary duct 2nd Macedoninan September 

http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000032347&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170527
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000032347&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170527
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000032347&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170527
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000042115&absID=07000000-0000-0000-0000-000000170525
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000034323&absID=07000000-0000-0000-0000-000000174787
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000034323&absID=07000000-0000-0000-0000-000000174787
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000034323&absID=07000000-0000-0000-0000-000000174787
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000034323&absID=07000000-0000-0000-0000-000000174787
http://eacms16.kenes.com/EACMS16/CM.NET.WebUI/CM.NET.WEBUI.scpr/SCPRfunctiondetail.aspx?confID=05000000-0000-0000-0000-000000000166&sesID=05000000-0000-0000-0000-000000034323&absID=07000000-0000-0000-0000-000000174787
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   Ilievski, Alberto carcinoma of the congress of Pathology 1-4, 2016 
Benedeti , Aleksandar parotid gland: a case with Internatinal Hotel 

Stamatoski , Ljube 
Ivkovski, Gordana 

report with cyto- 
histologic 

Participation Metropol, 
Ohrid, 

Petrushevska, Vesna characteristics  Republic 
Janevska , Liljana   of 
Spasevska , Gligor   Macedonia 
Ristovski , Aneta    

Tanevska-Zrmanovska    

 Алберто Бенедети Etiology and Third Balkan Congress  

  incidence of for Maxillofacial Surgery  

  zygomatic fractures:   

 
4. 

 a 10 year 
retrospective analysis 
at the University 

 
24-27 
April 2014 

  clinic for   

  Maxillofacial   

  surgery-Skopјe   

 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и ТРЕТ циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Антонио Кирков 

2. Дата на раѓање 21.02.1966 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор на стоматолошки науки 

 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

 
доктор по 
стоматологија 

 
1992 

 
Стоматолошки факултет- 
Скопје, УКИМ 

магистер на 
стоматолошки 
науки 

 
2006 

Стоматолошки факултет- 
Скопје, УКИМ 

доктор на 
стоматолошки 
науки 

 
2014 

Стоматолошки факултет- 
Скопје, УКИМ 

 
6 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

03 - медицински 
науки и здравство 

304 - 
стоматологија 

30409 - максилофацијална 
хирургија 

 
7 

 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

03 - медицински 
науки и здравство 

304 - 
стоматологија 

30409 - максилофацијална 
хирургија 

 

8 

Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Стоматолошки факултет- 
Скопје, УКИМ 

Звање - вонреден професор. 
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ЈЗУУ - максилофацијална 
хирургија - Скопје 

Област - максилофацијална 
хирургија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

 
 
 
 
 
 
 

9.1 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

1. 
Максилофацијална 
хирургија 

Стручни стоматолошки сестри- орални хигиенолози, УКИМ 
Стоматолошки факултет- Скопје, I циклус на студии 

2. 
Максилофацијална 
хирургија 1 

Доктори по дентална медицина/ УКИМ Стоматолошки 
факултет – Скопје, I циклус на студии 

3. 
Ургентни состојби во 
стоматологијата 

Стручни стоматолошки сестри- орални хигиенолози/ УКИМ 
Стоматолошки факултет- Скопје, I циклус на студии 

 
4. 

Пациенти со ризик за 
стоматолошки 
интервенции 

Стручни стоматолошки сестри- орални хигиенолози, УКИМ 
Стоматолошки факултет- Скопје, I циклус на студии 

5. Болни состојби во 
орофацијалната регија 

Доктори по дентална медицина/ УКИМ Стоматолошки 
факултет – Скопје, I циклус на студии 

 
6. 

Ургентни состојби во 
стоматологијата 

Стручни забни техничари/УКИМ Стоматолошки факултет- 
Скопје, I циклус на студии 

 
 
9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

   

 
 
9.3 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма / институција 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
10 

Селектирани резултати во последните пет години 

 
 
 
 
 
 

 
10.1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Бенедети Алберто, 
Владимир Поповски, 
Боро Илиевски, Банев 
Сашо, Стаматоски 
Александар 

Diagnosis and Treatment of Rare 
Giant Salivary Calculi of the 
Submandibular Gland 

Oral and Maxillofacial 
Pathology Journal, July- 
December 2016;7(2):738- 
740 

2. Alberto Benedetti, 
Vladimir Popovski, 
Antonio Kirkov, 
Aleksandar Iliev, Banev 
Saso 
Boro Ilievski, 
Stamatoski Aleksandar 

 

 
Atypical jaw bonemetastases: a 20- 
year retrospective analysis 

 

Oral Maxillofac Pathol J 
2017;8(1):1-4.January-June 
2017; 8(1):1-4 
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  3. Alberto Benedetti, 
Vladimir Popovski, 
Danica Popovich- 
Monevska, Antonio 
Kirkov, Goran 
Pancevski, Suzana 
Bozovic, Aleksandar 
Iliev, Azem Ismani and 
Aleksandar Stamatoski 

 

 
Spinal accessory nerve 
preservation in modified neck 
dissections: surgical and 
functional outcomes 

 

 
International Journal of 
Medical Research & Health 
Sciences, 2017, 6(10): 111- 
114. 

 6. Denis Baftijari, Alberto 
Benedetti, Antonio 
Kirkov, Aleksandar 
Iliev, Aleksandar 
Stamatoski , Florent 
Baftijari, Elitsa G. 
Deliverska, Elizabeta 
Gjorgievska 

 

Assessment of primary and 
secondary implant stability by 
resonance frequency analysis in 
anterior and posterior segments of 
maxillary edentulous ridges 

 
 
 

Jоurnal of IMAB. 2018 
Apr-Jun;24(2):2058-2064 

 

 
 
 

 
10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. A. Iliev, A., D. Popovic- 
Monevska, Kirkov, G, 
Pancevski, S. 
Dvojakovska, 

Употребата на фотограметријата за 
тродимензионална анализа на 
краниофацијалната морфологија 

 
Министерство за 
образование и наука 2004 

 

 
 
 

10.3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

 
 
 

 
10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Kirkov A., Koneski F. , 
Benedetti A. , Iliev A. , 
Stamatoski A 

 
Lipoma on the floor of the mouth – 
a rare case with unusual localization 

Macedonian Dental Review. 
ISSN 2545-4757, 2020; 43 
(2): 55-59. 

    

 
 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

 
 

12 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

12.1 
Доказ запечатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

 
 
 
 
 

 
12.2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор/Web of science/Thosmon Reuters во даденото поле во последните 
пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

 
 
1 

   

 

    

 
 

12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1     

     

 

 
Прило 
г бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, ВТОР и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1 Име и презиме Сузана Двојаковска Божовиќ  

2 Дата на раѓање 21.07.1971 год.  

3 Степен на образование VIII- степен  

4 Наслов на научниот степен : доктор на стоматолошки науки- Вонреден 
Професор 

 

5 Каде и кога го завршил образованието односно се 
стекнал со научен степен 
VIII- степен при Стоматолошкиот Факултет- 

Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― 
во Скопје 

Образован 
ие 

Година Институци 
ја 

VIII 2015 год. Стоматоло 
шкиот 
Факултет- 
Скопје 

  УКИМ 
   

6 Подрачје, поле и област на научниот степен 
магистер 
Назив на научната област: 30409 - 
максилофацијална хирургија, поле 304 - 
стоматологија, подрачје 3 - медицински науки и 
здравство. 

Подрачје Поле Област 

3 - 
медицинск 
и науки и 
здравство. 

304 - 
стоматологиј 
а 

30409 - 
максилофа 
цијална 
хирургија 

7 Подрачје, поле и област на научниот степен 
доктор 
Назив на научната област: 30409 - 
максилофацијална хирургија, поле 304 - 
стоматологија, подрачје 3 - медицински науки и 
здравство. 

Подрачје Поле Област 

3 - 
медицинск 
и науки и 
здравство. 

304 - 
стоматологиј 
а 

30409 - 
максилофа 
цијална 
хирургија 

8 Доколку е во работен однос да се наведе Институција Звање во 
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 институцијата каде работи и звањето во кое е 
избран и во која област 
ЈЗУ У Клиника за максилофацијална хирургија 
Стоматолошки факултет- Скопје, УКИМ 

 кое е 
избран и 
област 

ЈЗУ У Клиника за 
максилофацијална 
хирургија, 
Стоматолошкиот 
Факултет- Скопје 

Вонреден 
професор, 
област- 
максилофа 
цијална 
хирургија 

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

 
9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Болни состојби во орофацијална 
регија 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и 
МетодијСтоматолошки факултет – 
Скопје, I циклус на студии 

2.. Ургентни состојби во 
стоматологијата 

Стручни стоматолошки сестри- орални 
хигиенолози, Стоматолошки факултет- 
Скопје, I циклус на студии 

3.  
Максилофацијална хирургија 1 

Доктори по дентална медицина/ 
Унив.Св. Кирил и 
МетодијСтоматолошки факултет - 
Скопје 

4. Максилофацијална хирургија Стручни стоматолошки сестри- орални 
хигиенолози, Стоматолошки факултет- 
Скопје, I циклус на студии 

5. Пациенти со ризик за 
стоматолошки интервенции 

Стручни стоматолошки сестри- орални 
хигиенолози, Стоматолошки факултет- 
Скопје, I циклус на студии 

6. Ургентни состојби во 
стоматологијата 

Стручни забни техничари, 
Стоматолошки факултет- Скопје, I 
циклус на студии 

 
9.2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1 / / 
2 / / 

 
9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. Број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1 / / 
2 / / 
3 / / 
4 / / 

10 Селектирани резултати во последните пет години 

 
 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Benedeti A, Popovski V, 
Popovic-Monevska D, Kirkov 
A, Pancevski G, Bozovic S, 
Iliev A, Ismani A, Stamatovska 

A. Giant Odontogenic 
Myxoma of the Upper Jaw: A 
Case Report. 

International Journal 
of Medical Research& 
Health Sciences, 
2017, 

2. D. Popovich-Monevska D, S. 
Dvojakovska, I. Muratovska, 
M. Popovska 

- Brown tumor in the 
mandibulae and Skull 
Osteosclerosis associated with 
primary 
hyperparathyroidism- A case 
report. 

Maced J Med Sci, 
2018 

3. A.Benedetti, V. Popovski, D. Spinal accessory nerve Acta 
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   Popovich-Monevska, A. Kirkov, 
G. Pancevski, Suzana 
Bozovic, A. Iliev, A. Ismani 

preservation in modified 
neck dissections: surgical 
and functional outcomes 

otorhinolaryngologic 
a ITALICA 
2017;37:368-374; 
doi: 10.14639/0392- 
100X-844 

4. Danica Popovich-Monevska, 
Ilijana Muratovska, Mirjana 
Popovska, Suzana 
Dvojakovska 

Osteoradionecrosis of the 
Mandibulae: A Case Report 

Balk J Dent Med, 
2016 

5. D. Popovic-Monevska, 
Naumovski S., Popovski V., 
Grcev A., Benedeti A., S. 
Dvojakovska- Bozovic 

 

Preoperative evaluation of 
lymph node metastases in 
oral cancer 

Македонски 
стоматолошки 
преглед година 
XXXV број 5-6, 2015 

 
 

10.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. број Автори Наслов Издавач /година 

1. A. Iliev, A., D. Popovic- 
Monevska, Kirkov, G, 
Pancevski, S. Dvojakovska, 

Употребата на 
фотограметријата за 
тродимензионална 
анализа на 
краниофацијалната 
морфологија 

Национален проект 
на УКИМ,2017 

 
10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1. / /  

 
 

10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Branco A.,Popovski 
V.,DvojakovskaS.,G 
osic-MarkoskaV. 

Mandibular 
solitaryplasmacy 
toma - case 
report of rare 
surgical entity 

Journal of Macedonian 
Association of Physiologist and 
Anthropologiest,Physioacta,2018 

2. S. Dvojakovska, D. 
Popovic-Monevska, A. 
Grcev, G. Pancevski, 
A. Benedetti, V. 
Popovski, A. 
Dimovski, A. 
Stamatoski. 

Promotor 
hypermethylated 
genes: 
Prospective 
diagnostic 
biomarkers in 
oral 
cancerogenesis. 

 

 
Journal of Cranio-Maxillo-Facial 
Surgery Published online: July 28, 
2018. 2017 

3. V. Popovski, S. 
Dvojakovska, A. 
Benedetti, G. 
Panchevski, A. 
Stamatoski, V. 
Janevska 

Mandibular 
involvement of 
Plasmacytoma – 
uncommon case 
report of rare 
entity 

Annals of Medicine 
and Surgery. 13 
July2019 September    
 2019, Pages 95-97        

4. S. Dvojakovska D., 
Popovich-Monevska 
D, A. Grcev, V. 
Popovski, G. 
Pancevski 

E–cadherin and 
DAPK–promotor 
hypermethylatio 
n genes in oral 
squamous cell 
carcinoma 

Journal of Macedonian 
Association of Physiologist and 
Anthropologiest,Physioacta,2016 

  5. D., Popovich- 
Monevska, A. 
Benedetti V. 
Popovski,S. 
Naumovski, S. 

Mandibular 
Movement 
Restoration in a 
Child with 
Bilateral 

 
Maced J Med Sci. 2016 Jun 
15;4(2):293-5 

 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
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   Dvojakovska, A. 
Stamatoski 

Coronoid 
Hyperplasia: A 
Case Report. 

 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 
. 

Дипломски работи / 

11. 
2. 

Магистерски работи / 

11. 
3. 

Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12. 
1. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Dvojakovska S, 
Grcev A, Popovic- 
Monevska D, 
Popovski V, , 
Benedeti A, 
Pancevski G 

 
E-cadherin and DAPK- promotor 
hypermethylation genes in oral squamous 
carcinoma 

 
 

Physioacta2016. Vol.10- 
No1.67-78 

2. A. Benedetti, V. 
Popovski, D. 
Popovich- 
Monevska, A. 
Kirkov, G. 
Pancevski, S. 
Bozovic, A. Iliev, 
A.Ismani, A. 
Stamatoski 

 
 

 
Giant Odontogenic Myxoma of the Upper 
Jaw: A Case Report 

 
 

International Journal of 
Medical Research & 
Health Sciences, 2017, 

3. Benedetti A., 
Kapusevska B., 
Popovski ., 
Popovik-Monevska 
D., Kirkov A., 
Pancevski G., 
Dvojakovska S., 
Iliev A., Bundevska 
J., Mioska A., 
Naumovski S., 
Baftijari D., 
Kopaceva G., 
Stamatoski A 

 
 
 
 

Prosthetic rehabilitation with obturators 
and epitheses after massive face and jaw 
defects. 

 
 
 
 

Macedonian Dental 
Review 2017; 40 (1-2); 
30-47. 

4. S. Dvojakovska, 
D. Popovic- 
Monevska, A. 
Grcev, G. 
Pancevski, A. 
Benedetti, V. 
Popovski, A. 
Dimovski, A. 
Stamatoski. 

 
 

Promotor hypermethylated genes: 
Prospective diagnostic biomarkers in oral 
cancerogenesis. 

 

 
Journal of Cranio- 
Maxillo-Facial Surgery 
Published online: July 
28, 2018. 

5. Branco A.,Popovski 
V.,DvojakovskaS. 
,Gosic-MarkoskaV. 

Mandibular solitaryplasmacytoma - case 
report of rare surgical entity 

Journal of Macedonian 
Association of 
Physiologist and 
Anthropologiest,Physio 
acta,2018 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27335604
http://www.ijmrhs.com/medical-research/giant-odontogenic-myxoma-of-the-upper-jaw-a-case-report.pdf
http://www.ijmrhs.com/medical-research/giant-odontogenic-myxoma-of-the-upper-jaw-a-case-report.pdf
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  6. D. Popovich- 
Monevska D, 

Suzana 
Dvojakovska, I. 
Muratovska, M. 

Popovska 

Brown tumor in the mandibulae and Skull 
Osteosclerosis associated with primary 

hyperparathyroidism- A case report 

Maced J Med Sci, Feb 
2018; 086 

7. Monevska DP, 
Benedetti A, 
Popovski V, 
Dvojakovska S 

Movement Restoration in a Child with 
Bilateral Coronoid Hyperplasia: A Case 
Report 

Open Access Maced J 
Med Sci. 
2016;4(2):293–295 

12. 
2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. S. Dvojakovska, 
D. Popovic- 
Monevska, A. 
Grcev, G. 
Pancevski, A. 
Benedetti, V. 
Popovski, A. 
Dimovski, A. 
Stamatoski. 

 
 

Promotor hypermethylated genes: 
Prospective diagnostic biomarkers in oral 
cancerogenesis. 

 

 
Journal of Cranio- 
Maxillo-Facial Surgery 
Published online: July 
28, 2018. 

2. D. Popovich- 
Monevska, I. 
Muratovska, M. 
Popovska, S. 
Dvojakovska, F. 
Konevski 

Osteoradionecrosis of the Mandibulae: A Case 
Report. 

Balk J Dent Med, 2016; 

 3. A.Benedetti, V. 
Popovski, D. 
Popovich- 
Monevska, A. 
Kirkov, G. 
Pancevski, Suzana 
Bozovic, A. Iliev, 
A. Ismani 

 

 
Spinal accessory nerve preservation 
in modified neck dissections: surgical 
and functional outcomes 

International Journal of 
Medical Research & 
Health Sciences, 2017, 
6(10): 111-114. 

 4. Monevska DP, 
Benedetti A, 
Popovski V, 
Dvojakovska S 

Mandibular Movement Restoration in a 
Child with Bilateral Coronoid Hyperplasia: 
A Case Report. 

Maced J Med Sci. 
2016;4(2):293–295 

  Popovski V, 
Dvojakovska S, 
Benedetti A, 
Panchevski G, 
Stamatoski A, 
Janevska V. 

 
 

Mandibular involvement of plasmacytoma - 
Uncommon case report of rare entity 

Ann Med Surg (Lond). 
2019;45:95–97 

12. 
3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународе 
н собир/ 
конференц 
ија 

Година 

1. S. Dvojakovska, D. 
Popovic- Monevska 

Promotor hypermethylated 
genes:Prospective diagnostic 
biomarkers in oral 
cancerogenesis. 

MAPRAS ― 
Plastic 
Surgery in 
Macedonia, 
Europe and 

2017 
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     Middle 
East―, 

 

2. D. Popovic- 
Monevska, S. 
Dvojakovska 

Lip cancer- operative 
tretment and reconstruction 

MAPRAS ― 
Rhinoplasty, 
Facial skin 
cancer and 
Facial 
trauma― 

2017 

3. S. Dvojakovska, D. 
Popovic- Monevska 

DNA methylation and micro 
RNA in oral cancer patient 

MAPRAS и 
EACMFS , ― 
Aestetic and 
reconstructi 
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